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[5] Një listë e prezantimeve video nga faqja e internetit "The Rhema of the Lord".1

[01] Shtatë ditët eKrijimi i Zotit
[02] Kopshti i Edenit
[03] Cila ishte brinja e një burri?
[04] Fryti i tokës kundër frytet e drejtësisë
[05] Shndërrimi i Adamit në një Virgjëreshë të mençur
[06] Libri i brezave nga Adami te Jezusi (Bijtë e Izraelit dhe Izraelit)
[07] Brezat nga Adami te Abrahami + Gruaja (Imazhi dhe ngjashmëria)
[08] Shtatë festat e Zotit për bijtë e Izraelit (Jezusi nga fëmija mashkull te Zoti)
[09] [Festimet e Zotit] 1. Pashka
[10] Ditë përpara "festës së Pashkës"
[11] (veshja e Jezusit) Përpara «festës së Pashkës»
[12] [Festimet e Zotit] (1) Pashka dhe (2) Bukë të Ndormë (Brezi i Jezu Krishtit)
[13] Fjala (logos & rhēma)
[14] Pendimi, Pagëzimi dhe Fryma e Shenjtë
[15] Ungjilli i logos së Perëndisë (Jezusi dhe Jezu Krishti i Nazaretit)
[16] Johebrenjtë (Misteri i Krishtit)
[17] [Festimet e Zotit] (3) Frutat e para (Shtëpia e Zotit Perëndi)
[18] [Festimet e Zotit] (3) Frutat e para (144,000)
[19] Toka & Toka
[20] (Një e mprehtë) këllëf, shpatë dhe shpatë me dy tehe
[21] Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme
[22] Interpretimi i Shkrimit të Testamentit të Ri
[23] Buka, mana dhe mana e fshehur
[24] Shtëpia e Perëndisë (Ti je Jeruzalemi i Shenjtë)
[25] Një thënie e vështirë (Logos) & Veprat e Zotit
[26] Pashka e Zotit (Dhiata e Re)
[27] Mishi, shpirti dhe shpirti Psalmi 23
[28] Fryti i Frymës
[29] (Pashka e Zotit) Dishepujt kundër apostujve - Erdhi ora
[30] Kungimi
[31] Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)
[32] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha – Të gjitha gjërat janë nga Perëndia
[33] Bashkohu me këtë Karrocë
[34] Sipas Frymës dhe Nën hirin (Rhema: për dëshmitarët e zgjedhur të Perëndisë)
[35] (Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet
[36] Shëmbëlltyrat Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë
[37] Fusha e gjakut (Një zotërim) & Ju jeni blerë me një çmim (një nder)
[38] Kryqëzimi i Jezusit & Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit
[39] Sekuenca e mundshme kohore e kryqëzimit, Adami i parë dhe i fundit dhe ringjallja e të vdekurve
[40] [Festimet e Zotit] 4. Rrëshajët
[41] Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia
[42] [Festimet e Zotit] 5. Bori
[43] (të udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë
[44] Logos dhe rema në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) & Profecia e shkrimit (2 Pjetrit 1 & 3)
[45] [Festimet e Zotit] 6. Shlyerja
[46] Ringjallja e Jetës
[47] [Festimet e Zotit] 7. Tabernakull
[48] [Festimet e Zotit] 8. Hanukkah
[49] Udhëtimi i Shpëtimit (përmbledhje video nga #1 në #48)

.
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https://therhemaofthelord.com/uncategorized/49-the-journey-of-salvation-presentation-summaries-from-1-to-48/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/48-the-feasts-of-the-lord-8-hanukkah/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/47-the-feasts-of-the-lord-7-tabernacles/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/45-the-feasts-of-the-lord-6-atonement/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-the-prophecy-of-the-scripture-2-peter-1-3/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/42-the-feasts-of-the-lord-5-trumpets/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-acceptable-to-god/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/40-the-feasts-of-the-lord-4-pentecost/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/39-possible-time-sequence-of-crucifixion-the-first-and-last-adam-the-resurrection-of-the-dead/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/38-the-crucifixion-of-jesus-the-two-thieves-crucified-next-to-jesus/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/36-the-parables-the-kingdom-of-heaven-the-kingdom-of-god/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-authority/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/34-according-to-the-spirit-under-grace-the-rhema-for-gods-chosen-witnesses/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/32-a-great-mystery-christ-the-church-all-things-are-of-god/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-god-the-hair-of-the-head/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/29-the-lords-passover-the-disciples-vs-the-apostles-the-hours-is-come/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/27-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-passover-the-new-testament/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/
https://therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-the-house-of-god-you-are-the-holy-jerusalem/
https://therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/
https://therhemaofthelord.com/interpretation/22-interpretation-of-scripture-of-the-new-testament/
https://therhemaofthelord.com/circumcision/21-covenant-outward-circumcision-inward-circumcision/
https://therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-edged-sword-2/
https://therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/18-first-fruits-the-144000/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/17-first-fruits-the-house-of-the-lord-god/
https://therhemaofthelord.com/the-gospel/16/
https://therhemaofthelord.com/the-gospel/15/
https://therhemaofthelord.com/repentance-baptism/14-repentance-baptism-the-holy-spirit/
https://therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-the-gift-of-the-holy-spirit/
https://therhemaofthelord.com/uncategorized/12/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/11-jesus-garment-before-the-feast-of-the-passover/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/10-days-before-the-feast-of-the-passover/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/9-passover-from-ot-to-nt/
https://therhemaofthelord.com/the-7-feasts-of-the-lord/8-the-seven-feasts-of-the-lord-for-the-sons-of-israel-jesus-from-male-child-to-lord/
https://therhemaofthelord.com/course2/7-the-generations-of-adam-to-abraham-woman-let-us-make-man-in-our-image-after-our-likeness/
https://therhemaofthelord.com/course2/6-the-book-of-the-generations-from-adam-to-jesus-the-sons-of-israel-israel/
https://therhemaofthelord.com/course1/5-from-adam-to-bride-a-summary-of-gods-creation/
https://therhemaofthelord.com/course1/4-the-fruit-of-the-ground-vs-the-fruits-of-righteousness-update/
https://therhemaofthelord.com/course1/3-2/
https://therhemaofthelord.com/course1/2-garden-of-eden-2/
https://therhemaofthelord.com/course1/lesson1/
http://www.theRhemaOfTheLord.com/


Ckapitulli 1

(Zbulesa 1:1-2  ) Zbulesa e Jezu Krishtit  

Zbulesa 1:12Zbulesa (apokalipsis)G602     të Jezu Krishtit  , që Perëndia i dha atij,
t'u tregojë shërbëtorëve të tij (shumësi)G1401gjërat që duhet të ndodhin së shpejti;
dhe ai dërgoi dhe ia tregoi me anë të engjëllit të tij shërbëtorit të tij Gjonit:

Zbulesa 1:2 Kush mbajti dëshmi (dëshmitar i zhveshur)G3141e fjalës (logos)G3056  të Zotit  , dhe të dëshmisë
(dëshmitar)  G3141  të Jezu Krishtit  , dhe për të gjitha gjërat që ai pa.

 Zbulesa 1:1  3 Zbulesa e Jezu Krishtit  (Ἀποκάλυψις Ἰησοῦ Χριστοῦ)  , e cilaZoti  i dha Atij  , për të treguar
për shërbëtorët e tij gjërat që duhet të ndodhin së shpejti;
dhe ai dërgoi dhe ia tregoi me anë të engjëllit të tij shërbëtorit të tij Gjonit.

 Zbulesa 1:2   Të cilët dëshmuan përlogot     e     Zoti  , dhe tëtë     dëshmitar  e  Jezus Krishti  , dhe për të gjitha gjërat që ai pa.

-Logot e Zotit
 Zoti  dhaZbulesa e Jezu Krishtit te Gjonidhe e nënkuptoi atë duke dërguar engjëllin e Tij tek Ai

shërbëtor  Gjoni  .
 ZotidhaZbulesa e Jezu Krishtit Gjonit dhe e nënkuptoi duke dërguar agnelin e Tij te shërbëtori i TijGjoni

të cilët dëshmojnë për logot  e  Zoti  (ose  Jezus Krishti  ), për t'u treguar shërbëtorëve të Tij (oseju  të cilët   
jetojnë sipas

te Dhiata e Re) gjërat që duhet të ndodhin së shpejti.4

 Gjoni 1:1-8  regjistron selogos ishte Zoti  në fillim (i pari  ) dhe "të gjitha gjërat" u bënë nga
Zoti, dhe një dëshmitar me emrin Gjon u dërguaZotipër të dëshmuartë  Drita  G5457në mënyrë që të gjithë burrat
nëpërmjet tij mund të besojë (logot).

Jhn  1:1   Në fillim (i pari)G746ishte fjala (logot  )  ,G3056

dhe fjala (logot) ishte meZoti, dhe Fjala (logot) ishteZoti.

Jhn  1:2   E njëjta (logot)G3778ishte në fillim meZoti.

Jhn  1:3   Te gjitha gjerat  ishin  bërë (bëhet)  G1096  nga ai  ;
dhe pa të nuk u bë asnjë nga ato që u bënë.

 "Në fillim" do të thotë "i pari”, që i referohetlogot e Zotit.
Libri i Zbulesësështë shkruar ngae Zotit  shërbëtori Gjoni  , i cili ishte dëshmitar iJezus Krishti 
(JesusKrishtitKush eshtelogot e Zotit).5 

 Dëshmitar  G3141 
1 Gjo 5:9Nëse e pranojmë dëshmitarinG3141  e meshkujve  , dëshmitariG3141  e  Zoti  është më i madh  :

sepse ky është dëshmitariG3141  e  Zoti  për të cilën ai ka dëshmuar (dëshmoni)G3140  të Birit të tij  ..
1 Gjon 5:10 Ai që beson nëBiri i Perëndisë     ka dëshmitari  G3141  në vetvete  :

ai që nuk i beson Perëndisë, e ka bërë gënjeshtar; sepse ai nuk i beson të dhënat se
Perëndia dha nga Biri i tij.

1 Gjon 5:11Dhe ky është procesverbali (dëshmitari)G3141seZoti  na ka dhënë  jetën e përjetshme  ,
dhe kjojeta  është në Birin e tij.  

 Dëshmitari  :"Zoti  na ka dhënë  (  besimtarët  )  jetën e përjetshme  , dhe kjo  jeta  është në  Djali i tij  .”
 Dëshmitari  e  Zoti  dëshmon për Birin e Tij, pra ai që kaBiri i Perëndisë katë

dëshmitar  (  jeta  ) në vetvete  .

2Nëse nuk shënohet ndryshe, të gjitha pasazhet biblike të referuara janë në Versionin e King James.
3
Shkrimtari ka ripërkthyer të gjitha vargjet e Librit të Zbulesës duke përdorur Leksikonin e të Fortës ngawww.blueletterbible.org.

4 Zbulesa 22:6, referojuni "[Figura 1-a]" ose Video 15. "Ungjilli i logos së Perëndisë".www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
5
Për detaje të mëtejshme të "të parës dhe të fundit", referojuni "(Zbulesa 1:10-11  ) Në ditën e Zotit (Një bori, në Frymë).  ).”

1
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1 Gjon 5:13Këto gjëra jua kam shkruar juve që besoni në emër tëBiri i Perëndisë;
që të mundenie di  që keni  jetën e përjetshme  , dhe që të mundenibesoj  në emër të  
Biri i Perëndisë.

1 Gjon 4:15Kushdo që do ta rrëfejë këtëJezusin  është  Biri i Perëndisë  ,Zoti  banon në të  , dhe ai brendaZoti.

Gjoni i shkroi gjërat që ju të mundeni
(1) besoni në emrin eBiri i Perëndisë  (atë  Jezusin  është  Krishtin  ,  Biri i Perëndisë  ,

 Gjoni 20:31), dhe
(2) se duke besuar, ju do të kenijeta  me emrin e tij (  Gjoni 20:31  ), dhe dije se ti

kanë  jetën e përjetshme  .  

I njëjti Gjon, një njeri i dërguar nga Perëndia, shkroi gjithashtu Ungjillin e Gjonit
(  Gjoni 1:6  ,1 Gjoni,2 Gjoni, dhe3 Gjoni).

 Shikoni videon 13 për të mësuar se siJezusin     ështëKrishtin,Zoti, dhe silogotbëhetrema.6

6
Referojuni "[Figura 1-b]" ose Video 13. "Fjala (logos & rhema)."

www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
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[Figura 1-a] Ungjilli i logos së Perëndisë7

7
Video 15. "Ungjilli i logos së Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
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[Figura 1-b] Fjala (logos & rhēma)8

8
Video 13. "Fjala (logos & rhema)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
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(Zbulesa 1:3  ) Lexuesit e logos së profecisë janë të bekuar (Koha është afër  )

Zbulesa 1:3Lum ai që lexon dhe lum ata që dëgjojnë fjalët (logos)G3056të kësaj profecie,G4394 
dhe ruani gjërat që janë shkruar në të, sepse koha është afër.

 Zbulesa 1:3   I bekuarështë ai që lexon dhe ata që dëgjojnëlogot     nga kjo  profeci  ,
dhe ruani ato që janë shkruar në të: sepsekoha është afër.

 Pse duhet të bekohen lexuesit e logos së profecisë  ?
- Janë të bekuar sepse do të hanë bukë në mbretërinë eZoti. Do të thotë, ata do

mos pini më nga fryti i hardhisë (logot), deri në atë ditë që e pinë të re (rema)
në mbretërinë eZoti.

 VulëG4972 jo fjala (  logot  )  G3056  të profecisë së këtij libri  : sepse koha është afër
(Zbulesa 22:10).

(Zbulesa 1:4  ) 7 kishat dhe 7 shpirtrat  

Zbulesa 1:4Gjoni shtatë kishave që janë në Azi: hir mbi ju dhe paqe,G1515

nga ai që është, që ishte dhe që do të vijë;
dhe nga shtatë Frymërat që janë përpara fronit të tij;

 Zbulesa 1:4  Gjoni tështatë kishat  të cilat janë në Azi  : Paqja qoftë mbi ju,
nga ai i ciliështë  , dhe cilat  ishte  , dhe cilat  është për të ardhur  ; dhe ngashtatë Shpirtrat  cilat jane  
para fronit të tij;

 Who është ai që është, ishte dhe që do të vijë?Zoti i Plotfuqishëm.9 
   Wai ka shtatë Shpirtrat përpara fronit të Tij?Zoti Jezus Krishtka shtatë Shpirtrat

(i referohetZbulesa 5:6).

(Zbulesa 1:5  ) Jezu Krishti: Sundimtari i mbretërve dhe sundimtarëve të tokës  

Zbulesa 1:5Dhe nga Jezu Krishti, i cili është dëshmitari besnik,G3144dhe i parëlinduri i të vdekurve,
dhe princi (sundimtari)G758  të mbretërve  G935  e tokës (tokës  ).G1093  
Atij që na deshi dhe na lau nga mëkatet tona në gjakun e tij,

 Zbulesa 1:5  Dhe ngaJezus Krishti, i cili është dëshmitari besnik dhe i parëlinduri i të vdekurve,
dhe sundimtari i mbretërve të tokës.
Atij që na deshi dhe na lau nga mëkatet tona në të tijatgjaku.

 Çfarë është toka  ?
- NëLuk 8:27, toka (Strong's G1093)10përkthehet kryesisht si "tokë". SipasEksodi 3:5 

dheVepra 7:33, toka (Strong's G1093) ngaMat 6:10, “Ardhtë mbretëria jote. Vullneti yt
bërë në tokë,G1093siç është në parajsë", duhet të përkthehet gjithashtu si "tokë":
“Ardhtë mbretëria jote. U bëftë vullneti yt (në)G1909(tokë),G1093siç është në parajsë.”11

 Wai është sundimtari i mbretërve të tokës  ?
-Jesus Krishtit(Zbulesa 1:5)

9
Karroca është përfaqësimi i Zotit, i cili është, dhe që ishte dhe që do të vijë, “i Plotfuqishmi (Shpëtimtari Jezus

Krishtit)” kush do të vijë përsëri për ne (2Pj 3:10  ,  Is 66:15  ,& i referohetZbulesa 4:6-11). 
Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/. 

10Nëse nuk shënohet ndryshe, të gjitha përkufizimet me leksikun hebraik dhe grek janë ngahttps://www.blueletterbible.org/kjv.
11

Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
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 Wkush janë mbretërit dhe sundimtarët e tokës  ?
- MbreteritG935nga toka që u ngrit kundër Zotit dhe Krishtit janë Herodi dhe Ponc Pilati.
-Tai sunduesG758janë toka janë krerët e priftërinjveG749dhe pleqtë.G4245 

Vepra 4:23Dhe duke u lëshuar, ata shkuan në kompaninë e tyre,
dhe krerët e priftërinjve i treguan të gjitha këtoG749  dhe pleqtë  G4245  u kishte thënë atyre.

Vepra 4:26MbreteritG935e tokës (tokës)G1093u ngritën në këmbë dhe pushtetarëtG758ishin
u mblodhën kundërZoti, dhe kundër tijKrishtit.

Vepra 4:27Për një të vërtetë kundër tëndefëmija i shenjtë Jezus, të cilin ti e ke vajosur,
të dyjaHerodi, dhePonc Pilati, mejohebrenjtë,G1484dheNjerezit  G2992  të Izraelit  , ishin
u mblodhën së bashku,

 Kush e kryqëzoi  Jezusin  ,  Zoti  dhe  Krishtit  ?  
- E gjithë shtëpia e Izraelit: mbretërit dhe krerët, johebrenjtë dhe populli i Izraelit (Vepra 2:36).12 

 Jesus Krishtitështë sundimtari i mbretërve të tokës, por ai u kryqëzua nga e gjithë shtëpia e Izraelit.

(Zbulesa 1:6  ) Jezu Krishti: Na bëri mbretër dhe priftërinj për Perëndinë dhe Atin e Tij   

Zbulesa 1:6Dhe na ka bërë mbretërG935  dhe priftërinjtë  G2409  Perëndisë dhe Atit të tij  ; atij i qoftë lavdia dhe sundimi në 
shekuj të shekujve. Amen.

 Zbulesa 1:6  dhe na ka bërë mbretër dhe priftërinjZoti  dhe e Tij  Babai  , Atij i qoftë lavdia dhe sundimi përjetë
dhe kurrë. Amen.

 Shenjtorët e Mundimit të Madh  do te behetmbretërit  dhe  priftërinjtë  te  Zoti  , dhe ata do të mbretërojnë në tokë 
për 1000 vjet.13

(Zbulesa 1:7  ) Vjen me re  

Zbulesa 1:7Ja, ai vjen me tëG3326retë;G3507 
dhe çdo sy do ta shohë dhe ata që e shpuan;
dhe të gjitha fiset (fiset)G5443e tokës (tokës)G1093do të vajtojë për të. Edhe kështu, Amen.

 Zbulesa 1:7   Ja, Ai (Zoti Jezu Krisht14) vjen meretë; dhe çdo sy do ta shohë,
dhe gjithashtu ata që e shpuan Atë (Jezusin  , të dyja  Zot  dhe  Krishtit  , Vepra 2:36): 
dhe të gjitha fiset e tokës do të vajtojnë për të. Edhe kështu, Amen.

 OBSH  do të vijë me retë  ?
- Ai që u ul në re,Biri i Perëndisë(Zoti Jezus Krisht) do të vijë me re.15

- Cme zë të lartëG3507:Cme zë të lartë i referohet "resëG3509  të dëshmitarëve  G3144  të Jezusit  ”16me kë do të vijëZoti 
Jezu Krisht.
-Jezusinu ngjit në të TijinBabaidheZoti, kështu qëZotiu bëbabaidheZotipër Maria Magdalenën (Gjoni 20:17).
Po kështu,Zotiu bë gjithashtubabai  dhe  Zoti  të keqbërësit  , i cili me besim”besuar"atëJezusin 

12
Video 15. "Ungjilli i logos së Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/  .  

13I referohet "(Zbulesa 5:7-14  ) Shenjtorët e shenjtë janë bërë mbretër dhe priftërinj të Perëndisë tonë  .”
14

Reer te "(Zbulesa 14:14-16  ) The Harvest, The rapture (The 2nd rapture of the 3rd watch  ).”
15E kapur ngaZbulesa 1:12  -13  . Biri i njeriut është në mes të shtatë shandanëve (ose kishave), por vini re se termi

“siG3664përdoret për të përshkruar qenien që duket e ngjashme ose e ngjashme me Birin e njeriut.Zbulesa 1:16përshkruan atë që 
duket

i ngjashëm me Birin e njeriut si ai që mban "një shpatë të mprehtë me dy tehe" që është një shpatë flakëruese (rema) në të
goja. Sepse rema u fol përpara apostujve të Zotit tonë Jezu Krisht (Jd 1:17), Biri i njeriutdtë përshkruara në

Zbulesa 1:13është Zoti Jezus Krisht, Biri i Perëndisë që i ngjan Birit të njeriut.
16

I referohet (He 12:1), “Prandaj, duke parë edhe ne jemi të rrethuar nga një re kaq e madheG3509  të dëshmitarëve  ,G3144..”

6

https://www.blueletterbible.org/kjv/jhn/20/17/s_1017017
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3144/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3509/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/12/1/s_1145001
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3144/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3509/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3507/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/13/s_1168013
https://www.blueletterbible.org/kjv/jde/1/17/s_1167017
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/16/s_1168016
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3664/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/12/s_1168012
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/2/36/s_1020036
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/14/14/s_1181014
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/7/s_1168007
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1093/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5443/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3507/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3326/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/7/s_1168007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/7/s_1168007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/5/7/s_1172007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/6/s_1168006
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2409/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G935/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/6/s_1168006
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/1/6/s_1168006
http://www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/2/36/s_1020036
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2992/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1484/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/4/27/s_1022027
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G758/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1093/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G935/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/4/26/s_1022026
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4245/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G749/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/4/23/s_1022023
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4245/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G749/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G758/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G935/kjv/


do të ngjitet tek AiBabai, E tijZoti për ta çliruar nga toka e mallkuar.17 
-Biri i njeriut  &  Biri i Perëndisë  

Romakëve 1:3Në lidhje me Birin e tijJezus Krishti  tonë  Zot  , e cila ishte bërë nga fara e Davidit
sipas  G2596     mishin  ;

Romakëve 1:4Dhe shpalli (udhërua)G3724te beheshBiri i Perëndisë  me (  në  )  G1722  pushtet  ,G1411 
sipas  G2596     shpirti i shenjtërisë  , me ringjalljen nga të vdekurit:

 Biri i njeriut  (mishi  ):e Zotit  Djali  Jezus Krishti  tonë  Zot  sipasmishin.
 Biri i Perëndisë(shpirti):Biri i njeriut është urdhëruar të jetëBiri i Perëndisë ne fuqi,18 

sipas  shpirti i shenjtërisë  ,G42 
byringjallja nga të vdekurit.19

Luk 1:35Dhe engjëlli u përgjigj dhe i tha asaj (Marisë):Fryma e Shenjtë  do të vijë mbi ty  ,
dhefuqia  G1411  të Më të Lartit  G5310do të të mbulojë:
prandaj edhe ajo gjë e shenjtëG40  që do të lindë prej teje  do të thirretBiri i Perëndisë.

KurFryma e Shenjtëvjen mbilogot e Zotit që Biri i njeriut mbolli në ju,
fuqia e Më të Lartit do t'ju errësojë. PastajBiri i Perëndisëdo të vijë dhe do t'ju japë
një mirëkuptim, që ta njihni Atë (Zoti) Kush eshtee vërtetë, dhe ju jeni në Të (Zoti)
kjo eshtee vërtetë, madje edhe në Birin e tijJezus Krishti. Kjo ështëZotin e vërtetë, dhejetën e 

përjetshme(1 Gjon 5:20).

 Tai Biri i Perëndisë  
-Jezus KrishtitonëZot(Romakëve 1:3sipas mishit) ështëKrishtin,Biri i Perëndisë(Gjoni 11:27,

Vepra 8:37),mbretit të Izraelit(Gjoni 1:49).

-KjoJezus Krishti, i cili u dërgua te ne, do të na gjallërojëKrishtit  (  Ef 2:5  ) dhe na ngrit në qiell
vende me të gjitha bekimet shpirtërore në  Krishti Jezus  (  Ef 1:3  ,  Ef 2:6  )  , sepse Ai është yniZot  (  Fl 3:8  ),
dhe Ai do ta ndryshojë trupin tonë të poshtër (të ulët) nëtrupin e lavdishëm  e  Shpëtimtari,  
Zoti Jezu Krisht (Phl 3:20-21,  Rom 8:30  ),20Kush eshteQengji,Krishtin  , imazhi i  Zoti  .21

(Zbulesa 1:8  ) Zoti, i Plotfuqishmi  

Zbulesa 1:8Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, thotë Zoti,G2962  
që është, dhe që ishte dhe që do të vijë, i Plotfuqishmi.G3841

 Zbulesa 1:8  Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, thotëZoti,
kush është dhe kush ishte dhe kush do të vijë,i Plotfuqishmi.

 Zoti i Plotfuqishëm  22

-Zoti: Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi.
-i plotfuqishëm: Ai që është, ishte dhe do të vijë.23

KuptoniZoti i Plotfuqishëm nga "(Zbulesa 4:8  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm (i cili ishte, është dhe është për të  

17
Video 38. "Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-

hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
18Referojuni "[Figura 2-a] Kungimi".
19

Lidhur me ringjalljen nga të vdekurit, referojuni "144.000 (Frytet e para të Krishtit)" nga kapitulli 7.
20Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
21

Për detaje të mëtejshme, referojuni "Melkizedeku solli bukë dhe verë (i referohet Jezu Krishtit)."
22Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/.
23

Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm"Zbulesa 1:8  & "Zoti Perëndi i Plotfuqishëm"  Zbulesa 4:8  .”
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ejani)”
Kuptoni kontekstin e “tonësZot  , dhe të  Krishtin e tij  " nëZbulesa 11:15, ai që do të vijë.24

(Zbulesa 1:9  ) logos i Perëndisë, Dëshmia e Jezu Krishtit  

Zbulesa 1:9Unë Gjoni, që jam edhe vëllai juaj (vëllezërit)G80dhe shoqërues (pjesëmarrës)G4791  në mundim  ,G2347 
dhe në mbretërinë dhe durimin e Jezu Krishtit, ishte në ishullin që quhet Patmos,
për fjalën (logot)G3056  të Zotit  , dhe për dëshminë (dëshmitarin)G3141  të Jezu Krishtit  .

 Zbulesa 1:9  Unë Gjoni, që jam edhe vëllezërit tuaj dhe marr pjesëvuajtje  ,  
dhe në mbretërinë dhe durimin e  Jezus Krishti  , ishte në ishullin që quhet Patmos,
përlogot e Zotit, dhe përdëshmitarin  e  Jezus Krishti  .

 Predikimi i logos  & rema  
(duke predikuar   në  logot  )

- Zoti dërgoilogot bijve të Izraelit dhe u mësoi atyre këtëJezus Krishti  është  Zoti  nga të gjitha  .

(Duke predikuarrema)
- Zoti e vajosi Jezusin e Nazaretit me Frymën e Shenjtë dhe me fuqi, e ringjalli atë ditën e tretë,

dhe e tregoi hapur Atë (Jezu Krishtin e Nazaretit) për ne, jo për të gjithë njerëzit, por për "ne",
dëshmitarë të zgjedhur përpara Perëndisë që hëngrën dhe pinë me Birin e njeriut pasi Ai u ringjall nga të 

vdekurit.

Nëse dikush merr logon, do të marrë faljen e mëkateve dhe Fryma e Shenjtë do të bjerë mbi ata që
besoni këtë remë (Veprat 10:36-44).

 Kush janë vëllezërit tuaj Gjoni  ?
- Vëllezër (profetë,Zbulesa 22:9) janë ata të cilëve Ati është në qiej (Mat 23:9), dhe ata që panë

Vendbanimin e Mësuesit, dhe atë ditë qëndroi tek Ai dhe e gjetëtMesias,Krishtin (Gjoni 1:39-41).25

- Gjoni, që shkroi Ungjillin sipas Gjonit, është vëllezërit tuaj, pjesëmarrës në mundime26në mbretëri dhe
durimi i  Jezus Krishti  . Ai ishte dëshmitar iJezus Krishti,logot  e  Zoti  .

 Rkapje  (kapur,  harpazō  )
- Vini re se ligji dhe profetët ishin deri në Gjonin, dheMundimi filloi nga ditët e Gjonit

Pagëzori.27

Mat 11:12Dhe që nga ditët e Gjon Pagëzorit e deri më tani mbretëria e qiejve vuan
dhunë (përdor forcë),G971dhe e dhunshme (forca e dhunshme)G973  marr (kapur,  harpazō  )  G726     
ajo (ai)  G846  nga  forca (harpazō  )  .G726

Që nga ditët e Gjon Pagëzorit e deri më tani,mbretëria e qiejve merret me forcë,
dhe njerëzit kapen (harpazō) në qiell nga forca e dhunshme.

Luk 16:16Ligji dhe profetët ishin deri në Gjonin; që nga ajo kohë mbretëria e Perëndisë është
predikoi dhe çdo njeri (të gjithë)G3956shtyp (përdor forcë)G971në të.

Ligji dhe profetët ishin deri në Gjonin, që atëherëmbretëria e Perëndisëpredikohet,
dhe të gjithë po përpiqen të hyjnë në të.

24I referohet "(Zbulesa 11:15-16  ) Engjëlli i 7-të i ra borisë (Zoti ynë dhe Krishti i Tij rivendosin mbretëritë e kësaj  

botë).”
25

Video 17. “3. Frutat e para.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/17-frutat-e-para-shtepia-e-zot-zotit/.
26Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
27

Referojuni “[Figura 1-c] (Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet”.
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Ligji dhe profetët ishin deri në Gjonin dhembretëria e Perëndisë     predikohet që atëherë  .
Dhe që nga ditët e Gjon Pagëzorit e deri më tani, dhe të gjithë ata që hyjnë në rrugën e tyre
mbretëria e Perëndisë, është kapur (harpazō) nëmbretëria e qiejve nga forca e dhunshme.

Kjo është se simundimin     filloi  , dhe kjo është arsyeja pse Gjoni është vëllezërit tuaj nëvuajtjenë mbretëri 
dhe

durimi i  Jezus Krishti  .28 

28
Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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[Figura 1-c] (Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet29

(Zbulesa 1:10-11  ) Në ditën e Zotit (Një bori, në Frymë).  )

29
Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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Zbulesa 1:10Unë isha në Frymë në ditën e Zotit dhe dëgjova pas meje një zë të madh, si një bori,
Zbulesa 1:11duke thënë: Unë jam Alfa dhe Omega, i pari dhe i fundit;

dhe dërgoje te shtatë kishat që janë në Azi; në Efes, në Smirnë dhe në Pergamos,
dhe në Tiatirë, në Sardë, në Filadelfia dhe në Laodice.

 Zbulesa 1:10   Unë isha në Frymë nëe Zotit  ditë  , dhe dëgjova pas meje një zë të madh, si tënjë bori,
 Zbulesa 1:11  Duke thënë, unë jamAlfa  dhe  Omega  ,i pari  G4413  dhe  e fundit  :G2078dhe, atë që sheh,G991 

shkruajnë një libër dhe dërgojani shtatë (7) kishave që janë në Azi; në Efes dhe
në Smirnë, në Pergamos, dhe në Tiatirë, dhe në Sardë, dhe në Filadelfia, dhe
në Laodice.

 Aktivdita e Zotit, një zë i madh, si një bori, do të bjerë në Frymë dhe ai që ka veshë do të dëgjojë atë që Fryma u 
thotë shtatë kishave, që ju kanë bërë të njohura apostujt (ju që jeni dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij të 
fuqia dhe ardhja jonëZoti Jezus Krisht,2Pj 1:16).30 

-E para  &  e fundit  31

 Tai i pari  : Biri i njeriut që mbjell farën e mirë, që ështëlogot e Zotit(Mat 13:37).32 
 Tai i fundit  :Rema e logos së Zotit.33

(Ngrihuni në ditën e fundit)
Gjoni 6:40Dhe ky është vullneti i tij (Zoti  ) që më dërgoi (  djali  ),

se çdo njëri i cilishehG2334 djali, dhebesonmbi të, mund të ketëjetën e përjetshme:
dhe unë dongre  atë lart  në ditën e fundit  .

Gjoni 6:54Kush ha muamish, dhe pi muagjaku, kajetën e përjetshme;
dhe unë dongre  atë lart  në ditën e fundit  .

  Ju nuk kenijetanë ju nëse nuk hani mishin eBiri i njeriut, dhe pi të tijëngjaku 
(Gjoni 6:53). Por të gjithë ata që shohinBiri i Perëndisë, dhebesonmbi Të, do të ketë
jetën e përjetshmedhe ata do të jenëi ngriturlartnë ditën e fundit.34

30
Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë 2 Pjetrit 1 ) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
31Referojuni "[Figura 1-d]", ose Video 28. "Fryti i Shpirtit".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/
32

Video 37. “Ara e gjakut (Një zotërim).”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-

një-çmim-një-nder/”
dhe "[Figura 1-b] Fjala (logos & rhēma)."

33Referojuni "[Figura 10-2] 3 korrjet dhe 4 orët".

- Kur fara e pakorruptueshme (logosi i Zotit,1Pj 1:23  ) të Jezu Krishtit (Mbreti i përjetshëm)  , sjell frytin e
i drejtë (rema e logos së Perëndisë) në ty (1Ti 1:16), Jezu Krishti bëhet Mbreti juaj i përjetshëm dhe ju do të vishni
Pavdekësiadhe jeto përgjithmonë (1Ti 1:17).

34
Në lidhje me rendin e ringjalljes, referojuni "144,000 (Frytet e para të Krishtit)" ngaZbulesa 7:4-8.
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[Figura 1-d] Fryti i Shpirtit35

 

35
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/
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(Zbulesa  1:12-13  )  Të  shtatë  
shandanët

Zbulesa 1:12Dhe u ktheva për të parë zërin që fliste me mua. Dhe, duke u kthyer, pashë shtatë shandanë ari;G3087

13
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Zbulesa 1:13Dhe në mes të shtatë shandanëveG3087një si (i ngjashëm, i ngjashëm)G3664Birit të njeriut,
i veshur me një rrobë (i veshur me)G1746deri në këmbë,
dhe i rrethuarG4024rreth papëve (gjoksit)G3149me një brez të artë.G2223

 Zbulesa 1:12   Dhe unë (Gjoni) u ktheva për të parë zërin që fliste me mua.
Dhe, duke u kthyer, pashë shtatë shandanë ari;

Zbulesa 1:13Dhe në mes të shtatë (7) shandanëve Një i ngjashëm me tëBiri i njeriut,
i veshur (me një rrobë) deri te këmbët dhe i ngjeshur rreth gjoksit me një brez të artë.

  Wkapela është shtatë (7) shandanët?
- Shtatë (7) kishat (Zbulesa 1:20).

 Një si Biri i njeriut është në mes të 7 shandanëve (ose 7 kishave), por vini re se termi "i ngjashëm" përdoret për 
të përshkruar qenien që i ngjan Birit të njeriut.Zbulesa 1:16përshkruan atë që duket i ngjashëm me Birin e 
njeriut si Ai që mban "një shpatë të mprehtë me dy tehe" që ështënjë shpatë flakëruese  (  rema  ) në gojën e tij. 
Sepseremau fol para apostujve tanëZoti Jezus Krisht(Jd 1:17),Biri i njeriutdtë përshkruara nëZbulesa 
1:13ështëZoti Jezu Krisht, Biri i Perëndisë Kush eshteBiri i njeriut.36 

 Kush është në mes të shtatë shandanëve  ?
-Biri i Perëndisë që i ngjan Birit të njeriut (Zoti Jezu Krisht,Zbulesa 1:13).

(Zbulesa 1:14-15  ) Flokët e bardha të kokës, syve, këmbëve dhe zërit të Tij  

Zbulesa 1:14Koka dhe flokët e tijG2359  ishin të bardha si leshi, të bardha si bora  ; dhe sytë e tij ishin si një flakë zjarri;
Zbulesa 1:15Dhe këmbët e tij ngjanin me bronz të hollë, si të digjen në furrë; dhe zëri i tij si zhurma e shumë ujërave.

  Zbulesa 1:14Koka dhe flokët e tij ishin të bardha si leshi, sitë bardhë  si bora  ;
dhe sytë e tij ishin sinjë flakë zjarri;

 Cila është rëndësia e flokëve të bardhë të kokës  ?
- Ngjyra e flokëve të kokës simbolizon pjekurinë në Krishtin. Kështu, ngjyra e flokëve të Birit të njeriut duke 
qenë e bardhë si bora si leshi, përfaqëson Birin e njeriut si një qenie plotësisht të pjekur dhe pa mëkat.37 

 Leshi është një fibër flokësh natyrale e prodhuar gjatë gjithë vitit nga kafshë të ndryshme, duke përfshirë 
delet (për pamjen e jashtme). InNë këtë kontekst, "leshi" i referohet qimeve natyrale të deleve.

 Zbulesa 1:15  Dhe këmbët e tij si tëtunxh i imët, sikur të digjnin në furrë;
dhe zëri i tij si tingulli i shumë njerëzveujërat.

 Cili është kuptimi shpirtëror i ujit  ?
- Uji është logos, dheJezus Krishti është Biri i njeriut, i cili erdhi në ujë (logos) dhe gjak për të

bota të ketë dritën e jetës.
- Uji nën kupë qiellore është logoja që ju foli Jezusi kur ishte në tokë (Gjoni 15:3).
- Uji mbi kupë qiellore është rema që na foli Jezusi kur ishte ende në Galile, e cila

Jezusi na tha të kujtojmë pasi Krishti të ringjallet nga të vdekurit dhe të ngjitemi te Ati i Tij dhe te Perëndia i 
Tij(Gjoni 20:17).38 

(Zbulesa 1:16  ) Shtatë yjet dhe një shpatë e mprehtë me dy tehe  

36
Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
37Video 31. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
38

Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
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Zbulesa 1:16Dhe ai kishte në dorën e tij të djathtë shtatë yje:
dhe nga goja i doli një e mprehtëG3691  me dy tehe  G1366  shpatë (  ῥομφαία  , rhomphaia  ):G4501 
dhe fytyra e tij ishte si dielli që shkëlqen me forcën e tij.

 Zbulesa 1:16  Dhe ai kishte në dorën e tij të djathtë shtatë (7) yje:
dhe nga goja e tij doli një shpatë e mprehtë me dy tehe:
dhe fytyra e tij ishte si dielli që shkëlqen me forcën e tij.

 Çfarë janë shtatë (7) yjet  ?
-Tai engjëjt e shtatë (7) kishave (Zbulesa 1:20).

 Wkapela është goja  ?
- Goja është ajo ku fjalët (dāḇār,rema  )  H1697  të Zotit   janë vendosur

(Jr 1:9Dhe Zoti më tha: "Ja, unë kam thënë fjalët e mia".H1697në gojën tënde.)

 Why është "fjalët" në  Jr 1:9  rema  ?
Deu  30:14  Por fjala (dāḇār)H1697është shumë afër teje, në gojën tënde dhe në zemrën tënde,

që ju të mund ta bëni atë.
Romakëve 10:8Por çfarë thotë? Fjala (rema)G4487është afër teje,

edhe në gojën tënde dhe në zemrën tënde:
domethënë fjala (rema  )  G4487  të besimit  , që ne predikojmë;

Fjala (të fortëG4487  ) të besimit  nëRomakëve 10:8ështërema, pra fjala (të fortëH1697  ) në  
Deu  30:14  duhet të ketë të njëjtën referencë, "rema.”39

 Wkapela është një shpatë e mprehtë me dy tehe  G4501  ?
- Fjala (logot  )  G3506  të Zotit  është i shpejtë, i fuqishëm dhe më i mprehtë se çdo tjetërshpatë me dy tehe.
- Shpata e Shpirtit është një shpatë e mprehtë me dy tehe, ose fjala (rema  )  G4487  e  Zoti  që vjen

nga goja e Birit të Perëndisë (Zbulesa 1:13,Ef 6:17).40 

 A  shpatë e mprehtë me dy tehe të gojës së Tij  është një shpatë flakëruese që ktheu çdo rrugë për 
të mbajtur rrugën e pemës së jetës, e cila jep frytin e manës së fshehur oserema e Zotit (Zanafilla 
3:24,1Pj 1:25).41 

 Zoti Perëndi   vendosën kerubinë dhenjë shpatë flakërueseH2719në lindje të kopshtit të Edenit kur ai 
e dëboi njeriun.Shpata flakërueseH2719ktheu çdo rrugë për të mbajtur rrugën e pemës së jetës 
(Zanafilla 3:24). Prandaj, shpata me dy teheH2719e ungjillit është shpata flakëruese që mbahet në 
dorën e shenjtorëve të shenjtë me lavdërimet e larta të Perëndisë (ēl)H410në gojën e tyre

(  P  sa  149:6  Lëvdimet e larta të Zotit (ēl)H410të jetë në gojën e tyre (shenjtorëve të shenjtë),
dhe një shpatë me dy teheH2719  në dorën e tyre  ;).

(Zbulesa 1:17-18  ) I pari dhe i fundit (Çelësat e ferrit dhe të vdekjes  )

Zbulesa 1:17Dhe kur e pashë, rashë në këmbët e tij si i vdekur. Dhe ai vuri dorën e tij të djathtë mbi mua, duke më thënë:
Mos kini frikë; Unë jam i pari dhe i fundit:

Zbulesa 1:18Unë jam ai që jeton dhe kam vdekur; dhe, ja, unë jam i gjallë përjetë, Amen;
dhe kanë çelësat e ferrit dhe të vdekjes.

39
Video 6. "ZOTI bëhet Perëndia juaj."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
40Po aty.
41

Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
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 Zbulesa 1:17  Dhe kur e pashë, rashë në këmbët e tij si i vdekur. Dhe ai vuri dorën e tij të djathtë mbi mua, duke më 
thënë:

Mos kini frikë; unë jami pari  dhe  e fundit  :
 Zbulesa 1:1 8  Unë jam ai që jeton dhe kam vdekur; dhe, ja, unë jam i gjallë përjetë, Amen;

dhe kanë çelësat e ferrit dhe të vdekjes.

 Who është i pari dhe i fundit  ?
- Gjoni dëshmonlogot e Zotit,Zbulesa e Jezu Krishtit, tek shtatë kishat për të

zbulojnë atëZoti Jezu Krisht, rrënja dhe pasardhësit e Davidit, të bëra nga fara e Davidit
sipas mishit.

 Ky Zoti Jezus Krishtështë Alfa dhe Omega, fillimi dhe fundi, i pari dhe i fundit, dhe
Ai do të vijë shpejt dhe do ta shpërblejë secilin sipas veprave të tij.42

(Zbulesa 1:19-20  ) Misteri i 7 yjeve (engjëjt e 7 kishave) dhe 7 shandanëve të artë (7 kisha  )

Zbulesa 1:19Shkruaj gjërat që ke parë, gjërat që janë dhe gjërat që do të jenë më pas;
Zbulesa 1:20Misteri i shtatë yjeve që pe në dorën time të djathtë dhe të shtatë shandanëve të artë.

Shtatë yjet janë engjëjt e shtatë kishave:
dhe shtatë shandanët që pe janë shtatë kishat.

 Zbulesa 1:19  Shkruaj gjërat që ke parë dhe gjërat që janë,
dhe gjërat që do të jenë më pas;

Zbulesa 1:20Misteri i shtatë (7) yjeve që pe në dorën time të djathtë,
dhe shtatë (7) shandanët e artë.

 Libri i Zbulesës  zbulon misterin e asaj që është parë, është dhe do të jetë, për ata që kanë veshë për të 
dëgjuar atë që Fryma u thotë 7 kishave, shkruar nga Gjoni për 7 kishat që janë në dorën e djathtë tëZoti
Jezu Krisht. Për ata qëtejkaluar, Ai do t'u japë për të ngrënëpema e jetës nëkopshti i Edenit, e cila 
është në mes tëparajsa e Zotit.43 

.

42Referojuni "[Figura 1-d]", ose Video 28. "Fryti i Shpirtit".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
43

I referohet "Zbulesa 2:7.”
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Kapitulli 2

(Zbulesa 2:1-7  ) (1) Engjëllit të kishës së Efesit  

Zbulesa 2:1Engjëllit të kishës së Efesit shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që mban shtatë yjet në dorën e tij të djathtë,
që ecën në mes të shtatë shandanëve të artë;

 Zbulesa 2:1  Engjëllit të kishës së Efesit shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që mban shtatë (7) yjet në dorën e tij të djathtë,
që ecën në mes të shtatë (7) shandanëve të artë;

 Wai mban 7 yjet (engjëjt e 7 kishave) në dorën e tij të djathtë dhe ecën në mes të shtatë (7) shandanëve të artë   
(7 kishat)?
-Biri i PerëndisëështëJezus Krishti, tonaZot.44

- Kisha e Efesit: Lëre dashurinë tënde të parë

Zbulesa 2:2Unë i njoh veprat e tua, mundin tënd dhe durimin tënd,G5281

dhe si nuk mund t'i durosh ata që janë të këqij:
dhe ti i provove ata që thonë se janë apostuj dhe nuk janë, dhe i gjete gënjeshtarë.

Zbulesa 2:3Dhe ke duruar dhe ke durim,G5281dhe për hir të emrit tim jam munduar dhe nuk më ka rënë të fikët.
Zbulesa 2:4Megjithatë kam disi kundër teje, sepse ti e ke lënë dashurinë tënde të parë.

 Zbulesa 2:2  Unë i njoh veprat e tua, mundin tënd dhe durimin tënd,
dhe si nuk mund t'i durosh ata që janë të këqij:
dhe ti i ke provuar ata që thonë se janëapostujve  , dhe nuk janë  dhe i gjeti ata gënjeshtarë:

 Zbulesa 2:3  Dhe ke duruar dhe ke durim, dhe për hir të emrit tim je munduar dhe nuk të fikët.
 Zbulesa 2:4  Megjithatë kam diçka kundër teje, sepse ti ke lënë tëndënDashuria e pare.

 Wsa janë  apostujt  ?

- Dishepull do të thotë një nxënës dhe ata panë: "Jezusi shkoi nëpër të gjitha qytetet dhe fshatrat, duke mësuar 
në

sinagogat e tyre dhe duke predikuar ungjillin e mbretërisë dhe duke shëruar çdo sëmundje dhe çdo sëmundje
sëmundje në mesin e njerëzve” (Mat 9:35).

- Pasi Jezusi (i quajtur Krisht) u ngrit nga të vdekurit dhe u referua si Zot nga dishepujt, Ai
iu shfaq atyre dhe u dha Frymën e Shenjtë.

- Pasi dishepujt "mësuan" nga Jezusi, Ai u dha atyre autoritet të dëbonin shpirtrat e ndyrë, për të shëruar
sëmundje dhe sëmundje dhe këta 12 dishepuj të cilëve iu dha fuqia dhe autoriteti për t'i bërë këto
gjërat quhen "apostujt".

- Apostulli (Apostolos)G652do të thotë ai i dërguar me urdhra dhe fjalën e tij rrënjë nga Strong'sG649 
(apostellōG649), që do të thotë "dërgo".

- DërgoG649(ἀποστέλλωapostellō): Ati qiellor ka dërguar (apostell) Jezusin në mënyrë që dishepujt
gjithashtu mund të dërgohet (pempo) në botë (Vini re se Juda Iskarioti ishte një nga 12 apostujt që kanë
morën Frymën e Shenjtë nga Zoti, që do të thotë se atyre që iu dha fuqi dhe autoritet dhe
u bënë apostuj mund ta tradhtojnë edhe Jezusin).45

-Kur erdhi ora,Jezusinu ul me 12 apostujt për të ngrënë Pashkën para se Ai të vuante. Pastaj
Jezusinmori kupën dhe u dha apostujve që ta ndajnë mes tyre dhe thotë se nuk do të pijë

44 Zbulesa 1:13,1 Gjon 4:15,2Ko 1:19,& Gjoni 11:27  .  
45

Video 40. “4. Rrëshajët.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/40-festat-e-zotit-4-pentekosteve/.
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fryti i hardhisë derisa të vijë mbretëria e Perëndisë.

- Apostujve, Jezusi u tha se buka është trupi i Tij i thyer i dhënë për "ju" dhe ata duhet të bëjnë në
kujtimtë Tij.

- Apostujve, Jezusi u tha se kupa është besëlidhja e re në gjakun e Tij, që derdhet për ju.
Kupa që ndanë apostujt është gjaku i Besëlidhjes së Re, i cili derdhet për shumë njerëz për

faljen e mëkateve. Ju (si fëmija i dashur i apostullit) jeni lindur nëpërmjet ungjillit nga
apostuj dhe u bënë fëmija i tyre i dashur. Kështu, ju duhet t'i ndiqni ato në mënyrë që ata të sjellin
ju në kujtim të rrugëve të apostullit PalKrishtit.46

Askush nuk mund të ndalojë pagëzimin me ujë (logos) sepse johebrenjtë e parrethprerë që ishin
të pagëzuar morën edhe Frymën e Shenjtë si apostuj. Kështu, Pjetri i urdhëroi ata që ishin
i rrethprerë në mish për t'u pagëzuar në emër të  Zoti   (Vepra 10:48).47

Kur ishim meZoti Jezu Krishtnë malin e shenjtë, Sion, një zë erdhi nga qielli
nga lavdia e shkëlqyer, "Ky është Biri im i dashur, në të cilin jam kënaqur" dhe ne jemi
dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij. Apostujt ju kanë bërë të njohur fuqinë dhe ardhjen tonë
Zoti Jezus Krisht.48

 Tajo kishë e Efesit punoi dhe punoi për të marrë besimin e çmuar, njohurinë për t'i dhënë lavdi Perëndisë
dhe virtyt, maturi dhe durim, por nuk arritën të bëhen të frytshëm në njohjen tonë
Zoti Jezus Krisht (2Pj 1:8).49 

 Cfare eshte  Dashuria e pare  ?
- Sepse zemra juaj është aty ku është thesari juaj (Lk 12:34,Mat 6:21), kërkon urdhërimi i parë

ne tëZoti, Perëndia ynëme gjithë zemrën, shpirtin, mendjen dhe forcën tonë (Mars 12:30). Nëse
fëmijët e Perëndisë e duan Perëndinë, ata i zbatojnë urdhërimet e Tij (1 Gjon 5:2) dhe qëndroni në dashurinë e 

Tij. Por
kisha e Efesit nuk arriti të mbajë urdhërimin e Tij të parë, si rrjedhim nuk arriti të mbajë të dytin
urdhërimi, që është të duan të afërmin e tyre si veten e tyre.50 

 Cili është thesari  ?51

-Zotiështëdritëdhe Ai e urdhëroi dritën (Vetë Zotin) të shkëlqejë nga errësira dhe ka ndriçuar në tonë
zemrat për të dhënë dritën e njohjes së lavdisë së Perëndisë përballë Jezu Krishtit (thesarit).
Kështu, ne duhet t'i grumbullojmë këto thesare (të cilat janë drita e njohjes së lavdisë së Perëndisë) në
qielli (jo në tokë) që madhështia e fuqisë së Perëndisë të shfaqet brenda nesh, në tonën
zemra, mbretëria e Perëndisë, ku është ruajtur thesari juaj.

- Kishës së Efesit,Zotidëshiron t'u japë atyre një zemër tjetër që ata të grumbullojnë këtë thesar.
Duke e pasur këtë thesar në enë balte, zemrat e tyre do të ngushëllohen, të thurura së bashku në dashuri
për të gjitha pasuritë e sigurisë së plotë të të kuptuarit deri në njohjen e misterit të Perëndisë dhe të
Atit dhe Krishtit, në të cilin janë fshehur të gjitha thesaret e diturisë dhe të diturisë (Kol 2:2-3).

46Video 34. "Sipas Frymës dhe Nën hirin."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
47

Po aty.
48Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-

in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
49

Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
50Video 13. "Fjala (logos & rhema)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
51

Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/  .  
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- Veprat e para

Zbulesa 2:5Kujto, pra, nga ke rënë dhe pendohu dhe bëj veprat e para;
përndryshe unë do të vij te ti shpejt dhe do të heq shandanin tënd nga vendi i tij, nëse nuk pendohesh.

Zbulesa 2:6Por këtë e ke, që i urren veprat (veprat)G2041e Nikolaitëve, që edhe unë e urrej.

 Zbulesa 2:5  Kujto, pra, nga jei rënë, dhe pendohuni dhe bëniveprat e para;
përndryshe do të vij shpejt te ti dhe do të heq shandanin tënd nga vendi i tij,
përveç tejependohu.

Zbulesa 2:6Por këtë e ke, që i urren veprat (veprat)G2041  të Nikolaitëve  ,
që edhe unë e urrej.

 Wkapela është  veprat e para  ?
- Ne kryejmë veprat e Perëndisë duke besuar në Birin e njeriut dhe duke qëndruar në Birin e Perëndisë që 
Perëndia ka dërguar, duke ngrënë bukën e vërtetë nga qielli që na dha Ati.52 

 Si e dini se ku keni  i rënë  ?
-Zoti Jezus Krishtpërbëhet nga fara (sperma)G4690sipas mishit, kështu nëse logosi në ju nuk vdiq dhe nuk u ringjall 
me Jezu Krishtin dhe nuk merrte farën (spermën)G4690ose Rhema e Zotit Jezu Krisht, ju jeni të verbër dhe nuk 
mund të shihni larg sepse keni harruar se jeni pastruar nga mëkatet tuaja të vjetra. Nëse jeni vëllezër, duhet t'i 
bëni këto gjëra (2Pe 1  :3  -  2Pj 1:7  ) në mënyrë që të mos dështoni kurrë.53 

 Çfarë do të thotë të  pendohu  ?  
Tzorra që mori pagëzimin e Gjonit është pagëzuar me pagëzimin e pendimit, që do të thotë, ata nuk dëgjuan për 
Frymën e Shenjtë. Kështu, pendimi dhe pagëzimi në emër të Jezu Krishtit do të thotë të dini (mos harroni) 
mëkatet tuaja janë falur. Në këtë mënyrë, ju do të merrni dhuratën e Frymës së Shenjtë.54 

Pendimi, pra, do të thotë të njohësh se kush je në Jezu Krishtin dhe të qëndrosh në Frymën e Shenjtë duke 
marrë pjesë në tryezën e Zotit duke e ditur se të gjithë jemi pjesëmarrës të një buke si një trup i vetëm.Krishtit.55

 Në këtë mënyrë, mirësia dhe mëshira e Zotit do të na ndjekë gjatë gjithë ditëve të jetës sonë në
mbretërinë e qiejve dhe ne do të banojmë në shtëpinë e Zotit për ditë të gjata, duke pirë kupën
që mbaron me remën. se ne do të ringjallemi në ditën e fundit për të hyrë në mbretërinë e 
Perëndisë.56 

 Ashtu si kisha (ata që konceptuan remën dhe logon e Perëndisë) i nënshtrohen Krishtit, 
shandani juaj (ose ju që jeni një nga shtatë kishat) do të hiqet nga dora e djathtë e Birit të 
njeriutINëse refuzoni të pendoheni (ose nëse nuk arrini të mbusheni me Frymën e Shenjtë dhe 
kështu bëheni të pafrytshëm).

PorBiri i Perëndisëkomplimenton kishën e Efesit që i urrejnë veprat e Nikolaitëve.

[Figura 2-a] Kungimi57

52
Video 25. "Një thënie e vështirë The logos ) & Veprat e Zotit 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
53Referojuni "[Figura 2-a]" ose Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
54

Video 12. “1 . Pashka | 2 . Bukë pa maja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
55Referojuni "[Figura 2-a]" ose Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
56

Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
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- Pema e jetës: Në mes
të parajsës së Zotit për fitimtarët

57Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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Zbulesa 2:7Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave;
Atij që fiton do t'i jap të hajë nga pema e jetës, që është në mes të parajsës së Perëndisë.

 Zbulesa 2:7  Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave;
Atij që fiton do t'i jap të hajëpema e jetës,
e cila është në mes tëparajsa e Zotit.

Çfarë do të thotë të hanë ngadhënjyesit  pema e jetës     që është në mes të  parajsa e Zotit  ?
 Ngjarja në të cilënJezusin  (  Zoti  ) i lau këmbët Pjetrit dhe mori rrobat e tij (Jhn  13:12  ) nënkupton qëJezusintë 

pajisurae Zotitnjerëzitpër të mposhtur të keqen (1 Gjon 2:14,Mat 16:18) duke veshur Pjetrin (dishepullin e Tij) 
me një rrobë të bardhë të pastër (me Atëlogot e Zotit  (  Gjoni 13:12  ).Jezusin  i tha Pjetrit t'u lante këmbët të   
tjerëve (përhapni logon e Perëndisë) në mënyrë që emrat e punëtorëve në ungjill (Izrael) të jenë nëlibri i jetës 
(Phl  4:3  ), dhe ata do të qëndrojnë në tokën e shenjtë më parëZoti.58

 Një nga dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit i tha Atij (riinterpretuar ngaLuk 23:42)59,
"Zot  , besoj se jeni  Jezus Krishti  ,  Biri i Perëndisë  ,  

dhe se ju do të ngjiteni në tuajin  Babai  dhe e imja  Babai  , dhe për tuajinZoti  dhe e imja  Zoti  .
Prandaj, kujto besimin tim kur të hysh  mbretëria juaj  .”

Dhe Jezusi u përgjigj: “Në të vërtetë po të them ty,Sot  a do të jesh me mua në parajsë  .”

 Kurfrytet e farave të liga janë prerë nga ti, ti ke fituar shpirtin tënddhe ejani në malin Sion dhe në qytetin e 
Perëndisë së gjallë,Jeruzalemin qiellor.60Ju do të atëherëkanë qasje nëpema e jetës nëkopshti i Edenitqë është 
në mes të   parajsa e Zotit  ,ku njeriu i parë Adami, i cili u krijuaashpirt i gjallëngaZoti Perëndi, u vendos në fillim 
(Zanafilla 2:8,1Ko 15:45).61 
(Shënim:Kopshti i Edenit  (  Zanafilla 3:24  ) kapema e jetës, e cila është në mes tëparajsa e Zotit.)

 No lexo  Zbulesa 22:1-2  ,62 
“Ai më tregoi një lumë të pastëruji i jetës, i pastër si kristali, duke dalë nga froni iZoti  dhe  

e  Qengji  . Në mes të rrugës së tij (qytetit të shenjtë), dhe në të dy anët e lumit, ishtetë
pema e Jetes, e cila dha 12 fruta, secila pemë jep frytin e saj çdo muaj. Gjethet e pemës ishin
për t'i shërbyer familjes së kombeve.”

 Pema e jetës që është në mes tëKopshtie parajsës sëZoti, është në të dy anët e
lumi në mes të rrugës sëqytetin e Shenjtë, kunjë lumë i pastër  e  uji i jetës   të ardhuratjashtë
të fronit tëZoti  dhe të  Qengji  .63

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë kishës së 
Efesit (Zbulesa 2:1  -7  ) sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

(Zbulesa 2:8-11  ) (2) Engjëllit të kishës së Smirnës  

Zbulesa 2:8Dhe engjëllit të kishës në Smirnë shkruaji; Këto gjëra thotë i pari dhe i fundit, i cili ishte i vdekur dhe i gjallë;

 Zbulesa 2:8  Dhe engjëllit të kishës në Smirnë shkruaji;

58Video 11. “(veshja e Jezusit) Para “festës së Pashkës”. 

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
59

Video 38, "Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
60Video 20. "(Një e mprehtë) këllëf, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
61

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
62Riinterpretuar ngaZbulesa 22:1-2  .  
63

 Zanafilla 2:9, & i referohet "(Zbulesa 22:14  ) Pema e jetës  .”
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Këto gjëra thotë i pari dhe i fundit, i cili ishte i vdekur dhe i gjallë;

 Who është i pari dhe i fundit, ishte i vdekur dhe është gjallë  ?
-Zoti Jezus Krisht(Biri i Perëndisë).64

Zbulesa 2:9Unë i njoh veprat e tua,G2041dhe mundimi,G2347dhe varfëria,G4432  (por ti je i pasur  ) dhe
e diblasfemia e atyre që thonë se janë Judenj, por nuk janë, por janë sinagoga e Satanait.G4567

 Zbulesa 2:9   Injihni veprat tuaja dhe mundimet tuaja dhevarfërisë, (por ti je i pasur) dhe
Injihni blasfeminë e atyre që thonë se janë hebrenj dhe nuk janë,
por janësinagoga e Satanait.

 
 Kush eshte  Satanai  ?

-Satani është Djalli, gjarpri i vjetër, dragoi i madh (referojuniZbulesa 12:9 për detaje të mëtejshme).

 What ishte blasfemi e hebrenjve, të cilët në fakt janë  sinagoga e Satanait  ?
- Një numër i madh hebrenjsh dhe grekësh besuan kur dy apostujt (Pali dhe Barnaba) u folën atyre në 
sinagogën e judenjve, që do të thotë se ata ishinsynet  e  zemra në shpirt  , dhe u bënë të gjithë  një çifut shpirtëror  .
Por judenjtë jobesimtarë e nxitën popullin johebre dhe i bënë mendjet e tyre të ndikuara keq kundër vëllezërve
(Vëllezërit janë ata që kanë një paraardhës të përbashkët natyror, kështu që vëllezërit në këtë kontekst u 
referohen grekëve johebrenj që kundërshtuan grekët besimtarë). Por apostujt folën me guxim në Zotin për të 
dhënë dëshmi për logon me anë të shenjave dhe mrekullive të bëra nga duart e tyre. Atëherë turma e qytetit u 
nda në ata që mbanin anën e judenjve dhe ata që ishin në anën e apostujve. Pastaj, si populli johebre, ashtu 
edhe judenjtë me sundimtarët e tyre, sulmuan për të vrarë me gurë dy apostujt.65 

Populli johebre që i besoi logos së Perëndisë, mori remën e Perëndisë nëVepra 13:42.66Judenjtë, kur panë që i 
gjithë qyteti kishte ardhur për të dëgjuar Palin të fliste logon e Perëndisë, u mbushën me zili dhe kështu folën 
kundër tij dhe blasfemuan. Çdo të shtunë, Pali bindte hebrenjtë dhe grekët në sinagogë. Por, kur ai u dëshmoi 
judenjve se Jezusi ishte Krishti, ata kundërshtuan dhe blasfemuan, kështu që Pali tundi rrobën e tijG2440dhe tha: 
“Gjaku juaj qoftë mbi kokën tuaj; Unë jam i pastër; që tani e tutje do të shkoj te kombet johebrenj".67

Meqenëse judenjtë folën kundër logos së Perëndisë dhe blasfemuan, Pali dhe Barnaba panë që judenjtë e 
kishin gjykuar veten të padenjë për jetën e përhershme dhe thanë: "Ishte e nevojshme që fillimisht t'ju ishte 
folur logoja e Perëndisë". Kjo u jep atyre arsye të mjaftueshme për t'u kthyer te kombet johebrenj që 
përmbushin profecinë e Moisiut, "Unë do t'ju provokoj në xhelozi me anë të atyre që nuk janë popull dhe do 
t'ju zemëroj me një komb të marrë (Romakëve 10:19).”Logot e Zotitfillimisht iu fol judenjve, por ishin kombet 
johebrenj që lavdëruan dhe besuan logot e Zotit dhe morën remën, duke nxitur zilinë e judenjve. Judenjtë 
ngritën kryengritje kundër Palit me një mendje para gjykatës, duke pretenduar se ai i bind njerëzit të adhurojnë
Perëndinë në kundërshtim me ligjin. Mirëpo, deputeti i Akaisë (Galio) i dëboi nga selia e gjykimit, sepse pyetjet 
e tyre kishin të bënin me logot, emrat dhe ligjin e tyre. Atëherë të gjithë grekët (kombi johebrenj) rrahën kreun 
e sinagogës (Sosthenes, bashkëpunëtorin e Palit) përpara gjykatës. Në sinagogë, Pali kundërshtoi dhe bindi 
gjërat e mbretërisë së Perëndisë, por ai u largua me dishepujt kur njerëzit jobesimtarë folën keq për atë 
mënyrë para turmës dhe ai diskutonte çdo ditë në shkollën e caktuar të Tiranit. Pas dy vjetësh, hebrenjtë dhe 
grekët në Azi dëgjuan logon e Zotit Jezus dhe Perëndia dha fuqi të veçantë me duart e Palit për t'i shëruar ata, 
dhe sëmundjet dhe shpirtrat e këqij i lanë.

Fryma e ligë e dinte fuqinë e emrit të Zotit Jezus të thënë nga Pali, por nuk e dinte kur u betua nga judenjtë 
vagabondë që ishin ekzorcistë dhe shtatë djemtë e kryepriftit jude, kështu që njeriu me frymën e ligë u hodh 

64I referohetRomakëve 1:3,Zbulesa 1:13  -18  , & video 16, “Johebrenjtë (Misteri i Krishtit)”

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
65

Po aty.
66Lidhur me predikimin e remës së Palit nëVepra 13:42, referojuni videos 15, “Ungjilli i logos së Perëndisë”.

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
67

Referojuni “[Mesazhi i fundit] Misteri i Krishtit (Johebrenjtë, të gjitha kombet)” ose

video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet 6/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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mbi ata, ushtruan sundim mbi ta dhe i mposhtën, duke i bërë të ikin nga shtëpia lakuriq dhe të plagosur. Të 
gjithë Judenjtë dhe Grekët në Efes u frikësuan kur u morën vesh, dhe emri i Zotit Jezus u madhërua, dhe logot e
Perëndisë u rritën fuqishëm dhe mbizotëruan.

Pali thirri pleqtë e kishës dhe u tha atyre se ai i kishte shërbyer Zotit ndërsa judenjtë komplotonin kundër tij dhe
se ai i kishte mësuar publikisht pleqtë shtëpi më shtëpi, duke u dëshmuar judenjve dhe grekëve, pendim te 
Perëndia dhe besim ndaj tij. Zoti ynë Jezu Krisht. Megjithëse Fryma e Shenjtë i dëshmoi Palit se në Jerusalem e 
prisnin lidhje dhe mundime, ai nuk e vlerësoi shpirtin e tij të dashur për veten e tij që të mund të përfundonte 
rrugën e tij dhe shërbesën që kishte marrë nga Zoti Jezus për të dëshmuar ungjillin e hiri i Perëndisë dhe 
predikimi i tij për mbretërinë e Perëndisë.68 

 Wkapelë do të thotë të jesh  të varfër por të pasur  ?
 Zoti Jezu Krisht i njeh veprat, mundimet dhe varfërinë tuaj, por ju në fakt je i pasur sepse zbulimi i misterit që 

është fshehur që nga fillimi i botës, tani u shfaqet shenjtorëve të shenjtë të Perëndisë nëpërmjet bindjes së 
besimit sipas predikimi i zbulesës së Jezu Krishtit (Romakëve 16:26). Dhe pasuritë e fshehura të lavdisë së 
misterit në kombet johebrenj (rrethprerja dhe parrethprerja në mish) janë "Krishtittek ti, shpresa e lavdisë” (Kol
1:27).69

Biri i njeriut mbolli farë të mirë (bijtë e mbretërisë,Mat 13:38) në fushën (botën) e Tij. Po kështu, mbretëria e 
qiejve ka bijtë e mbretërisë, i cili ka logon e Perëndisë në botë. Por kur ata (bijtë e mbretërisë) flinin (ose nuk 
ishin zgjuar),1 5:10), erdhi armiku në botë dhe mbolli egjra midis grurit (logosi i Zotit)70 
- Mbjellësi: Biri i njeriut (Ai që mbjell farën e mirë është Biri i njeriut,Mat 13:37).

Biri i njeriut hedh farën (logosin e Perëndisë) në tokën (e mallkuar) për bijtë e mbretërisë. Dhe ndërsa bijtë e 
mbretërisë flinin dhe u ngritën natë e ditë (që do të thotë se lindën përsëri nga trupat tokësorë në qiellorë), 
logot e Perëndisë u ngritën dhe u rritën pa e ditur se si. Toka nxjerr fryt (të logos së Zotit) nga vetja (që është e 
mirë) për ta kthyer logon në remë: tehun.veshingruri plot në kalli. Pastaj Biri i njeriut vendos drapërin, 
sepse ka ardhur korrja (bijtë e mbretërisë së qiejve) (që bijtë e qiellit që kanë remën të hyjnë në mbretërinë e 
Perëndisë).71

mbretëria e qiejveështë si një thesar i fshehur në një fushë (ose botë)Mat 13:44), i cili është fryti i farës së mirë 
(rema) që fillimisht u mboll në fushë (logosi i Perëndisë) nga Biri i njeriut (Mat 13:24). Vetëm besimtarët e 
bindur shohin dhe kërkojnë thesarin e çmuar të mbretërisë së qiejve (rhemën), që është fryti i logos së 
Perëndisë që u rrit (vdiq dhe u ringjall ose lindi përsëri) në arën e tij. Kur një tregtar (besimtari i bindur sepse 
kërkon këtë thesar të çmuar (ose perlat e bukura) që është rema) gjen një margaritar me vlerë të madhe 
(rhemën), ai shkon nga gëzimi dhe shet gjithçka që ka (që është logoja e Perëndia në mbretërinë e qiejve) dhe 
blen atë arë (që është remaMat 13:44në mbretërinë e Perëndisë) dhe u jep (të gjithë logot e Perëndisë) të 
varfërve.

Besimtari i bindur pastaj vjen te Jezusi dhe e ndjek Atë (Mat 19:21) për të ruajtur thesarin e tyreG2344(rema) në 
parajsë. Duke vepruar kështu, i riu bëhet i përsosur. Prandaj, nëse dëshironi të jeniperfekte, shko dhe gjej perla
të bukura me çmim të madh për gëzim dhe shit gjithë logot që ke, jepua të varfërve dhe ndiq Jezusin që të 
grumbullosh remën në qiell për të hyrë në mbretërinë e Perëndisë.

 Rriteni në një njeri të përsosur  
Ef 4:12 Përperfeksionimi  të shenjtorëve  ,G40përpuna  të ministrisë  ,

për edukimin etrupin e Krishtit:

68Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet (Zoti, Zoti Jezus dhe Zoti Jezu Krisht) 7/10.”

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
69

Po aty.
70Video 26. "Pashka e Zotit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
71

Video 13. "Fjala (logos & rhēma)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
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Ef 4:13Derisa të vijmë të gjithë në unitetin e besimit dhe të njohjes sëBiri i Perëndisë,
tenjë njeri perfekt,
në masën e shtatit të plotësisë sëKrishtit:

Ef 4:14Që këtej e tutje të mos jemi më fëmijë, të hedhur andej-këtej,
dhe u përcoll me çdo erë doktrine,
nga mashtrimi i njerëzve dhe dinakëria dinake, me të cilën ata rrinë në pritë për të mashtruar;

Ef 4:15Por të thuash të vërtetën në dashuri, mundrritu  në të  në të gjitha gjërat  ,
që është koka, madjeKrishtit:

 Flisni të vërtetën në dashuri, dhe të rriten në të gjitha njohuritë e mira tëBiri i Perëndisë, në masën
të shtatit të plotësisë së  Krishtit  , dhe të bëhetnjë njeri perfekt.

- Do të keni Mundim për 10 ditë - Hebrenjtë, Izraeli dhe Judenjtë
Abrami ishte hebre (Zan 14:13) dhe Zoti ('ĕlōhîm) bëri një besëlidhje me Abramin se ai do të jetë

ishte baba i shumë kombeve dhe e quajti Abraham.
Mat 22:32Unë jam Perëndia i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe Perëndia i Jakobit?

Perëndia nuk është Perëndia i të vdekurve, por i të gjallëve.

- Zotie ka mbajtur besëlidhjen e Tij vetëm nëpërmjet farës së Abrahamit në Isakun, i cili është nga Izraeli.
Romakëve 9:6Jo sikur fjala (logot)G3056  e  Zoti  nuk ka dhënë asnjë efekt.

Sepse nuk janë të gjithë Izraelitë, që janë nga Izraeli;
Romakëve 9:7As, për shkak se janë pasardhësit e Abrahamit, nuk janë të gjithë fëmijë:G5043

por në Isakun do të thirret pasardhja jote.

-Djali i Isakut, Jakobi pati 12 djemtë që janë 12 fiset e Izraelit. Edhe pse Moisiu dhe Jezusi janë
të dy rrjedhin nga 12 fiset e Izraelit dhe kanë të njëjtin paraardhës (Abraham, Isaku,
dhe Jakobi) janë nga fise të ndryshme: Moisiu nga një hebre i fisit të Levit, dheJezusin 
nga fisi i Judës.72 

- KjoJezusin, i cili quhetKrishtit(Mat 1:16),Zoti  (  Vepra 2:36  ) ishin hebrenjtë që dolën nga
Juda, por ai u kryqëzua nga e gjithë shtëpia e Izraelit (Vepra 2:36).

He 7:14Sepse është e qartë se Zoti ynë doli nga Juda;
për të cilin Moisiu nuk foli asgjë lidhur me priftërinë.

mars 15:2Dhe Pilati e pyeti atë (Jezusin): A je ti mbreti i Judenjve?
Dhe ai, duke u përgjigjur, i tha: ''Ti e thua''.

-Judenjtë (brenda kundër jashtëm): Judenjtë për nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve johebrenj siç ata
janë bij të Izraelit, të cilët u rrethprenë në mish. Por ai, zemra e të cilit është përbrenda
i rrethprerë në frymë është Judeu, mbreti i të cilit ështëZoti(Gjoni 12:15) të qiellit dhe tokës
(tokë,Vepra 17:24).73

Rom 2:28Sepse ai nuk është Jude, që nga jashtë është i tillë; as ai synet,
që është e jashtme në mish:

Rom 2:29 Por ai është një çifut, që është i tillë përbrenda; dhe rrethprerja është ajo e zemrës,
në shpirt, dhe jo në letër; lavdërimi i të cilit nuk është nga njerëzit, por nga Perëndia.)

-Por sepse judenjtë e hodhën poshtë logon e Perëndisë dhe e gjykuan veten të padenjë për jetën e 
përjetshme

(Vepra 13:46), drita e shpëtimit u kthye te johebrenjtë, dhe kështu deri në skajet e tokës
(Veprat 13:46-47).

72Referojuni "[Figura 2-b] Brezat nga Adami te Jezusi", "[Figura 2-c] Izraeli & Bijtë e Izraelit" dhe

“[Figura 2-d]   Zoti (bëhet) Perëndia juaj  .”
73

I referohet "(Zbulesa 11:3-4  ) Dy (2) dëshmitarët  .”
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Verbëria pjesërisht që i ndodhi Izraelit (verbëria i referohet hebrenjve që hodhën poshtë logon e Perëndisë)
do të vazhdojë derisa të vijë plotësia e johebrenjve, gjë që do të ndodhë në ditën e Zotit tonë Jezus
Krishti (1Ko 1:8).74 

Rom 11:25Sepse unë nuk doja, vëllezër, që ju të mos e dini këtë mister,
që të mos jeni të urtë në mendjet tuaja;
se verbëria pjesërisht i ndodhi Izraelit, derisa të hyjë plotësia e johebrenjve.

Romakëve 11:26Dhe kështu i gjithë Izraeli do të shpëtohet, siç është shkruar:
Do të dalë nga Sioni, Çlirimtari dhe do të largojë pabesinë nga Jakobi.

74
Referojuni “[3] 70 javët e Danielit” dhe “(Zbulesa 19:15-16  ) Harmagedoni (Zemërimi i Zotit të Plotfuqishëm)  ”
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[Figura 2-b] Brezat nga Adami te Jezusi75

75
Video 6. "Libri i brezave nga Adami te Jezusi."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.

26

http://www.therhemaofthelord.com/course2/6-the-book-of-the-generations-from-adam-to-jesus-the-sons-of-israel-israel/


[Figura 2-c] Izraeli dhe bijtë e Izraelit76

  

76
Video 6. "Izraeli dhe bijtë e Izraelit."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
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[Figura 2-d] Zoti (bëhet yt) Perëndia77

77
Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
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Do të kesh Mundim për
10 ditë (Një kurorë jete)

Zbulesa 2:10Mos kini frikë nga ato gjëra që do të vuani:
ja, djalliG1228do të hedhin disa prej jush në burg, që të mund të gjykohen;
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dhe do të keni mundimeG2347dhjetë ditë:
ji besnik deri në vdekje dhe unë do të të jap një kurorëG4735  për jetën  .

 Zbulesa 2:10  Mos kini frikë nga ato gjëra që do të vuani:
ja, djalli do të hedhë disa prej jush në burg,
që të mund të sprovoheni; dhe do të kenivuajtje  G2347  per dhjete (  10  )  ditë  :
ji besnik deri në vdekje dhe unë do të të japnjë kurorë  G4735  për jetën  .

 10 ditë mundim  
- Fituesit e kishës së Smirnës nuk do të lëndohen nga vdekja e dytë (Zbulesa 2:11), që do të thotë se

ata do të jenë ata që do të mbeten në tokë gjatë mbretërimit 1000-vjeçar të Krishtit.

- Gogu do të planifikojë luftën përfundimtare të Gogut dhe Magogut në fund të 1000 viteve, pra 10 ditët e 
mundimit

që do të përballet kisha e Smirnësmund të ketë të bëjë me atë luftë përfundimtare, e cila do të kërkojë kishën
i besimit të Smirnës deri në vdekje.78 

 Si e marrim  kurorën e jetës  79

- Kur bijtë e Izraelit ndahen për t'u shenjtëruar për Zotin për të bërë vepra të mrekullueshme, ata
janë të shenjta për Zotin, sepse mbi kokën e tyre është kurora e shenjtëruar e Perëndisë së tyre. Fjala
(rhemG4487)H1697, bën mrekulli nga Zoti, Perëndia i çdo mishi,Perëndia i vërtetë i jetësH2416 
(Jer  10:10  ). Ai ka bërë tokënH776nga forca e tijH3581 (Jer  10:12  ), dhe lavdia e të rinjve është
forca e tyre dhe nderi i pleqve është koka e zvarritur, e cilaështë një kurorë lavdie,
gjendet në rrugën e drejtësisë.

Jak 1:12Lum njeriu që duron tundimin, sepse kur të provohet, do të marrë
kurora  (  στέφανος  , Stephanos)  G4735     për jetën  ,
e cilaZoti  u ka premtuar atyre që e duan  .

-Sauli, i cili gjithashtu quhet Pal (Vepra 13:9), predikoi seKrishtit  është  Biri i Perëndisë   kurnjë dritë  (të Zotit  )
shkëlqeu rreth tij nga parajsa (Vepra 9:20). Ai predikoi ungjillin duke e ditur se ka një shpërblim
për ata që e bëjnë me dëshirë, dhe shpërblimi për predikimin e ungjillit është qëbëj ungjillin e
Krishti pa pagesë, kështu qëautoriteti i ungjillit nuk abuzohet. Dhe ungjillin që ne predikojmë,
na është sjellë nga mali i Sionit në Jerusalem dhe ju do të shpërbleheni për punën tuaj
Zot('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  y   ə hōvâ  ).H3069Për të fituar më shumë njerëz nëpërmjet predikimit të ungjillit,
ne duhet të bëhemi shërbëtorë të të gjithëve, duke përfshirë hebrenjtë, ata që janë nën ligj, ata pa ligj (me
ju jeni nën ligj për tëKrishtit), dhe të dobëtit për hir të ungjillit, në mënyrë që të bëhen
pjesëmarrës me ta. Ne duhet të vrapojmë garën tonë duke e ditur se vetëm një vrapues do të marrë çmimin, 

dhe
ata që përpiqen të fitojnë garën duhet të ushtrojnë vetëkontroll në të gjitha gjërat në mënyrë që të marrin një
kurorë e pakorruptueshme.G4735Për ta bërë këtë, ne duhet ta mbajmë trupin tonë nën kontroll dhe ta 

nënshtrojmë atë, që të mos
duke u predikuar të tjerëve, ne vetë bëhemi të humbur.80

 Përpara se drita e Perëndisë nga qielli të binte mbi tokën e Palit në Damask, Pali e përndoqi Jezusin dhe 
krerët e priftërinjve i dhanë Palit autoritet për të bërë shumë gjëra që ishin në kundërshtim me emrin e 
Jezusit të Nazaretit, si burgosjen e të shenjtëve, persekutimin, ndëshkimin dhe vrasjen dhe duke i 
detyruar të blasfemojnë.81 

78I referohet "(Zbulesa 19:19  ) Bisha, mbretërit e tokës dhe ushtritë e tyre janë mbledhur për të bërë luftë kundër Zotit të madh  .”
79

Referojuni "[Figura 2-f]", ose Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
80Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë) Na solli nga mali Sion në Jerusalem (1/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
81

Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (apostulli Pal) 1/10)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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Juda Iskarioti ishte një nga 12 apostujt që kanë marrë Frymën e Shenjtë nga Zoti. Kjo do të thotë, dishepujt 
që iu dha fuqi dhe autoritet dhe u bënë apostuj mund ta tradhtojnë Jezusin gjithashtu, dhe dora e armikut 
(djali i të ligut) që e tradhtoi Jezusin ishte me Të në tryezë. Por ti je apostulli që vazhdoi me Jezusin në 
tundimet e Tij; prandaj, Jezusi do t'ju caktojë një mbretëri, ashtu siç Ati i Tij i caktoi një mbretëri. Po kështu,
i pari midis apostujve është ai që shërben, ashtu si Jezusi është mes tyre për të shërbyer (Lk 22:24-30).

"[Figura 2-a]" tregon dallimin midis dishepujve dhe apostujve.82  

 Besnik deri në vdekje   
- Sprova e besimit tënd do të provohet me zjarr, që të jesh i pasur me lavdinë e trashëgimisë së tij në

shenjtorët kur sytë e të kuptuarit tuaj po ndriçohen, në të cilat mund të gjendeni
lavdërim, nderim dhe lavdi në shfaqjen e Jezu Krishtit dhe merrni shpëtimin e shpirtrave tuaj
në fund të besimit tuaj. Kjo ju është dhënë nga ata që u kanë predikuar ungjillin
ju me Frymën e Shenjtë të zbritur nga qielli.83

 Një kurorë e jetës  84

-Zoti,e verteta  Zoti i jetës  ka bërë tokën me forcën e Tij, ka krijuar botën me forcën e Tij
diturinë dhe me zgjuarsinë e tij i shtriu qiejt.Zoti, Perëndia i çdo mishi, bën
punë e mrekullueshme në tokë (toka e thatë, themeli i mishit të njeriut) përmeslogot     e  Zoti   
duke e kthyer nërema, me kusht që bijtë e Izraelit (qoftë burrë ose grua) ta bëjnë këtë
veçohentë shenjtërohen duke u betuar një nazareH5139Zotit për të
bëj punë të mrekullueshme (Numri 6:2).

- Nëse i bindesh, do të kesh një djalë (Birin e njeriut), i cili ështëlogot e premtimit, duke na udhëhequr në
shpëtimin(Romakëve 9:9). Lavdia e të rinjve është forca e tyre dhe nderi i të moshuarve është ajo
kokë e zvarritur. Dhe koka e ngjirur ështënjë kurorë lavdie, që gjendet në rrugën e drejtësisë.

- Kur bijtë e Izraelit ndahen për t'u shenjtëruar për Zotin për të bërë vepra të mrekullueshme, ata
janë të shenjta përZotigjithe ditenssepse të shenjtëruaritkurorë të tyreZotiështë mbi kokën e tyre.

Ju jeni të besuar pasi keni dëgjuar logon e së vërtetës, ungjillin e shpëtimit tuaj. Pasi të keni besuar, ju
janë vulosur me Frymën e Shenjtë të premtimit (Ef 1:13).

Jak 1:12Lum njeriuG435që duron tundimin:G3986

sepse kur gjykohet (miratohet),G1384ai do të marrëkurora  G4735  për jetën  ,
e cilaZotiu ka premtuar atyre që e duan.

82
Referojuni "[Figura 2-e]", ose Video 29. "Pashka e Zotit (Dishepujt vs Apostujt)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/.
83Video 43. "(Shpirti i udhëhequr) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/.
84

Referojuni "[Figura 2-f]", ose Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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[Figura 2-e] Pashka e Zotit (Dishepujt vs Apostujt)85

85
Video 29. “Pashka e Zotit (Dishepujt kundër apostujve).”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/.
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[Figura 2-f] Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)86

86
Video 31. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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- Vdekja e dytë

Zbulesa 2:11Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave;
Ai që fiton nuk do të dëmtohet nga vdekja e dytë.

 Zbulesa 2:11  Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave;
Ai që fiton nuk do të dëmtohettë  e dyta  (  2  )  vdekjen  .

 Vdekja e dytë  
- Fitimtarët e kishës së Smirnës do të jenë pjesa tjetër e të vdekurve që mbetën në tokë, por erdhën në jetë pas 
1000 vjetësh, që është ringjallja e parë, dhe kështu këta fitues nuk do të lëndohen nga vdekja e dytë.87

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë kishës së 
Smirnës (Zbulesa 2:8  -  11  ) sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë, flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

(Zbulesa 2:12-17  ) (3) Engjëllit të kishës së Pergamos  

Zbulesa 2:12Dhe engjëllit të kishës në Pergamos shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që ka shpatën e mprehtëG4501me dy skaje;

 Zbulesa 2:12  Dhe engjëllit të kishës në Pergamos shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që kae mprehta  shpatë  me  dy skaje  ;

 Wkapela është     shpata e mprehtë me dy tehe  G4501  ?
-Rema e Zotit (i referohetZbulesa 1:16, "Wkapela është një shpatë e mprehtë me dy tehe  G4501  ?”)

 Wkush ka     shpata e mprehtë me dy tehe  G4501  ?
- Një shpatë e mprehtë me dy teheG4501del nga goja eZoti Jezu Krisht,Biri i Perëndisë 

(Zbulesa 1:13).

- Shpata e mprehtë me 2 tehe

Zbulesa 2:13Unë i di veprat e tua dhe ku banon, madje edhe ku është selia e Satanait (froni)G2362është:
dhe ti e mban fort emrin tim dhe nuk e ke mohuar besimin tim, madje edhe në ato ditë
ku Antipa ishte martiri im besnik, i cili u vra mes jush, ku banon Satanai.

Zbulesa 2:14Por unë kam disa gjëra kundër teje,
sepse aty ke ata që mbajnë doktrinën e Balaamit, i cili i mësoi BalakutG904

për të hedhur një pengesë para fëmijëve (djemve)G5207  të Izraelit  për të ngrënë gjëra të flijuara për idhujt,
dhe për të kryer kurvëri.

Zbulesa 2:15Kështu ke edhe ti ata që mbajnë doktrinën e Nikolaitëve, gjë që unë e urrej.
Zbulesa 2:16PendohuniG3340përndryshe do të vij te ti shpejt,

dhe do të luftojë kundër tyre me shpatëG4501  e gojës sime  .

 Zbulesa 2:13  Unë i di veprat tuaja dhe ku banoni, ku është froni i Satanait.
Dhe ju mbaheni fort pas emrit Tim dhe nuk e mohuat besimin tim as në ditët në të cilat
Antipas  ishte martiri im besnik  , i cili u vra mes jush, ku banon shejtani.

 Zbulesa 2:14   Por unë kam disa gjëra kundër jush,
sepse ju keni atje ata që mbajnë doktrinën eBalaam,
i cili e mësoi Balakun të vinte një gur pengese para bijve të Izraelit,

për të ngrënë gjëra të flijuara për idhujt dhe për të kryer kurvëri.
 Zbulesa 2:15   Kështu ke edhe ti ata që mbajnë doktrinën e Nikolaitëve, gjë që unë e urrej.
 Zbulesa 2:16   Pendohuni, ose përndryshe do të vij shpejt te ti dhe do të luftoj kundër tyre me shpatën timegoja.
 Cfare ben  Balaam  mesatare  ?

87
I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë (Ora e 4-të  ).”
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- Balac (i fortëG904)G904 do të thotë "një shkatërrues ose prishës, një mbret i Moabit"88 
- Balaam (i fortëG903) do të thotë "ndoshta"89që e ka kuptimin rrënjësor nga Strong'sH1109, “jo nga

Njerezit."90 
- Të ndjekësh rrugën e Balaamit do të thotë të duash shpërblimin e padrejtësisë (si p.sh. ngrënia e flijimeve

gjërat ndaj idhujve dhe kryerja në kurvëri), që është në kundërshtim me rrugën e drejtë të Jezu Krishtit, të
i drejtë (1 Gjo 2:1).

2Pj 2:15Që kanë braktisur rrugën e drejtë dhe kanë humbur rrugën,
duke ndjekur rrugën e BalaamitG903i biri i Bosorit,
që e donte pagën (shpërblimin)G3408  të padrejtësisë  ;G93

 Çdo paudhësi është mëkat dhe ka një mëkat jo deri në vdekje   (1 Gjon 5:17). Vdekja mbretëroi nga Adami
te Moisiu, porKrishti Jezus  erdhi në botë për të shpëtuar mëkatarët dhe  Zoti  na ka rritur bashkë   
me  Krishtit  dhe na bëri të ulemi së bashku në vendet qiellore në  Krishti Jezus  . Sepse si në Adamin të gjithë 
vdesin, por nëKrishtit, të gjithë do të bëhen të gjallë (1Ko 15:22, Romakëve 5:14, Ef 2:6).91

 Ne e dimë se nga kushdo që ka lindurZotinuk mëkaton; por ai që ka lindur ngaZotiruan veten dhe i ligu 
nuk e prek atë (1 Gjon 5:18). Dhe ne e dimë këtëne jemi të Zotitdhe e gjithë bota shtrihet në ligësi (1 
Gjon 5:19).

 Goja     është ku fjalët  H1697  të Zotit  janë vendosur(Jer  1:9  )dhe shpataG4501  është  rema e Zotit   (Zbulesa 1:16). Biri i njeriut
do të luftojë me shpatëG4501  të gojës së tij ose të remës së Zotit  kundër të padrejtëve që mbajnë doktrinën e 
Balaamit (që mësoi Balakun) dhe doktrinën e Nikolaitëve, të cilët i vunë një gur pengese para bijve të Izraelit, 
duke i detyruar të hanë flijime për idhujt dhe të kryejnë kurvëri.92

88
"G904 - balak - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 2 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g904/kjv/tr/0-1/.
89"G903 - balaam - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 2 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g903/kjv/tr/0-1/.
90

"H1109 - bilʿām - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 2 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/h1109/kjv/wlc/0-1/.
91Video 12. "Brezi i Jezu Krishtit (Genealogjia e Jezusit nga Adami te Zoti)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
92

Referojuni "[Figura 2-g], [Figura 2-h] dhe [Figura 2-i]" ose Video 20. "(Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe)."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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[Figura 2-g] Këllëf, shpatë dhe shpatë me dy tehe93

93
Video 20. "(Një këllëf i mprehtë), shpatë dhe shpatë me dy tehe)."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.

36

http://www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-edged-sword-2/


- Mana e fshehur

Zbulesa 2:17Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave;
Atij që fiton do t'i jap të hajë nga mana e fshehur,
dhe do t'i japë një gur të bardhë dhe mbi gur një emër të ri të shkruar,
që askush nuk e njeh, përveç atij që e merr.

 Zbulesa 2:17   Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.
Atij që fiton do t'i jap disa prejmana e fshehur për të ngrënë.
Dhe unë do t'i jap atij një gur të bardhë,
dhe mbi gur është shkruar një emër i ri që askush nuk e njeh përveç atij që e merr.

 Tai fshehu manën  94

-Me shpatëG4501  e gojës së tij,  Biri i Perëndisë do të luftojë kundër atyre që mbajnë doktrinën e Balaamit për të 
hedhur një pengesë përpara bijve të Izraelit, për t'i mbajtur ata të mos hanë gjëra të flijuara për idhujt, të mos 
kryejnë kurvëri dhe nga ata që mbajnë doktrinën e Nikolaitëve.

Një e mprehtë  shpatë me dy tehe  G4501  nga goja e Birit të njeriut  është një shpatë flakërueseH2719 që ktheu çdo 
rrugë për të ruajtur rrugën e pemës së jetës, që është fryti i manës së fshehur ose i remës së Zotit,95që do t'u 
jepet për të ngrënë fitimtarëve dhe një gur i bardhë me një emër të ri të shkruar në të.

logot  e  Zoti  është i shpejtë, i fuqishëm dhe më i mprehtë se çdo tjetërshpatë me dy teheG3162(He 4:12). Një shpatë
e mprehtë me dy tehe (ῥομφαία, rhomphaia)G4501  të gojës së Tij  ështënjë shpatë flakërueseH2719 që kthente çdo 
rrugë për të mbajtur rrugën epema e jetës, që është fryti i manës së fshehur ose i remës së Zotit (Zanafilla 
3:24,1Pj 1:25)”

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë kishës së 
Pergamos (Zbulesa 2:12  -17  ) sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë, flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

[Figura 2-h] Mana e fshehur96

94
Referojuni "[Figura 2-e]", ose Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur".

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/, video 24. “Shtëpia e Zotit”.
www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/, 
video 28. “Fryti i Shpirtit.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
95I referohetZbulesa 1:16.
96

Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
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[Figura 2-i] Interpretimi i Shkrimit të Testamentit të Ri97

• Letra e Krishtit ose rema që u fol nga apostujt e Zotit tonë Jezu Krisht nuk është shkruar me
bojë por me Frymën e Perëndisë së gjallë (2Ko 3:3).

• Perëndia ka dhënë të gjithë shkrimet e shenjta që të jenë të dobishme për doktrinën, qortim, korrigjim dhe udhëzim 
në drejtësi
(2Ti 3:16).

Interpretimi i  Njeri  dhe  Gruaja  me anë të Frymës së Perëndisë së gjallë       nga "rema"  
①      Mat 4:4Është shkruar: Njeriu nuk do të jetojë vetëm me bukë,

por me çdo fjalë që del nga goja e Perëndisë.

Nje burreH120 e robëreshës jeton vetëm me bukëG740vetëm, por jeton një burrë i lirë
çdo fjalë që del nga goja e Perëndisë. (Zanafilla 2:18,Mat 4:4)

② Ef 5:25Burrat,G435duajini gratë tuaja,G1135

 Burrat (një burrë i drejtë),G435 duajini gratë tuaja, si Krishti(Ef 5:25,Jozefi, burri i saj,
duke qenë një njeri i drejtë (Mat 1:19).

Ti i drejti, nën hirin e Perëndisë, duaje gjymtyrën e trupit të Krishtit që është nën të
ligj, për të përmbushur premtimet e besëlidhjes së Zotit për farën (fjalën e Perëndisë) në ju. (Ef 5:25-26,
Zanafilla 2:18,  Zanafilla 17:19  ,Luka 8:11)

③ 1Ko 14:34Lërini gratë tuajaG1135heshtni nëpër kisha, sepse nuk u lejohet të flasin;
por ata janë urdhëruar të jenë nën bindje dhe ligj.

• Nëse1Ko 14:34interpretohet nga letra“Gratë nuk lejohen të flasin në kisha.”
• Nëse1Ko 14:34interpretohet nga Fryma e Perëndisë së gjallë:
"Le të heshtin ata që janë në skllavëri, por që mësojnë fjalën e Perëndisë të lidhur me ligjin

kishat, sepse letra vret” (2Ko 3:6).

④ 1Ko 14:35Dhe nëse duan të mësojnë ndonjë gjë, le t'i pyesin burrat e tyre në shtëpi, sepse është turp
gratë të flasin në kishë.

 Nëse ata që janë në robëri do të mësojnë ndonjë gjë, le të pyesin një grua të lirë, që mëson fjalën që del 
nga goja e Perëndisë, sepse fryma jep jetë. (2Ko 3:6).
• Fjalët e Testamentit të Ri të thënë nga Zoti ynë janë "rhema", e cila vjen me flakëH3851  e zjarrit  H784dhe 

shpataH2719e Zotit për çdo mish (Is 66:15-16)
• Zoti do të vrasë ata, veprat dhe mendimet e të cilëve janë shenjtëruar dhe pastruar nga pema e 

njohjes së së mirës dhe së keqes (Is 66:15-17). 
• Të gjitha kombet dhe gjuhët do t'i sjellin vëllezërit si ofertë për Zotin nga të gjitha kombet në malin e 

shenjtë të Zotit, në Jeruzalem (Is 66:18-24).

97
Video 22. "Interpretimi i Shkrimit të Testamentit të Ri."

www.therhemaofthelord.com/interpretation/22-interpretimi-i-shkrimit-të-testamentit të ri/.
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(Zbulesa 2:18-29  ) (4) Engjëllit të kishës në Tiatirë  

Zbulesa 2:18Dhe engjëllit të kishës në Tiatirë shkruaji;
Këto gjëra thotë Biri i Perëndisë,
i cili i ka sytë si flakëG5395  e zjarrit,  G4442  dhe këmbët e tij janë si bronz i hollë  ;G5474 

 Zbulesa 2:18     Dhe engjëllit të kishës në Tiatirë shkruaji:
Këto gjëra thotë Biri i Perëndisë, i cili ka sy të ngjashëmnjë flakë zjarridhe këmbët e tij janë si bronz i hollë:

 Kush është ai me sytë e një flake zjarri dhe këmbët prej bronzi të hollë  ?
-Zoti Jezus Krisht(Tai Biri i Perëndisë)98

 Cfare eshte  një zjarr  ?
- Jo vetemJezusinerdhi në tokë për të dërguar një shpatëG3162(Mat 10:34), por edhe erdhi për të dërguarzjarrit,

që kthehetlogotnë fjalë (rema  )  G4487  e  Zoti  .99 
- Ai që erdhi pas Gjonit ishteKrishti JezusdheFryma e Shenjtëvjen mbi ata që janë

i pagëzuar në emër tëZoti Jezus; atëherë ata do të marrin dhurata shpirtërore që do t'i mundësojnë
flisni në gjuhë dhe profetizoni (Akti 19  :  4-6  ,1Ko 12:1).

 Bota (qiejt dhe toka  )G3056që ne e shohim tani me sytë tanë natyralë ështëlogot e cila nuk është bërë nga 
gjërat siç duket, por ruhet, e rezervuarzjarrit(për të zbuluarrema eZoti) kundër ditës së gjykimit dhe 
humbjes së njerëzve të paperëndishëm (He 11:3,2Pj 3:7).100

 Cfare ben  një flakë zjarri     mesatare  ?
-Zotido të lutet me çdo mishzjarritdhe me shpatën e TijH2719dhe Ai do t'i mbyt ata veprat e të cilëve

dhe mendimet janë shenjtëruar dhe pastruar nga pema e njohjes së së mirës dhe së keqes.101 

- Fjalët e Testamentit të Ritë folura nga tanët  Zot  eshte "  rema  ”, i cili vjen meflakë  s  e  
zjarritdhe shpata eZotipër çdo mish (Is 66:15-16).102 

- SepseZotiështë vreshtari dhe Biri i Tij është hardhia e vërtetë, ne, si degët, duhet të qëndrojmë në të
Biri i Perëndisë, kush e pi te rene (rema) nëmbretëria e Perëndisë. Ata që qëndrojnë në Të
japin shumë fryt të mbretërisë dhe kështu janë të bekuar. Nëse nuk qëndroni në të Tijënrema, ju do
hidhet si degë dhe brendazjarri dhe të digjen, por nuk ke nevojë të kesh frikëZoti 
do të bëjë gjëra të mëdha në tokë.103 

 Pasi të jeni pagëzuar me pagëzimin e pendimit, besoni në Krishtin Jezus (që ju pagëzon me Frymën e Shenjtë dhe me 
Zjarr) dhe pagëzohuni në emër të Zotit Jezus. Atëherë Fryma e Shenjtë do të vijë mbi ata që kanë logon, e cila do të 
kthehet në remë, e thënë më parë nga profetët e shenjtë dhe të urdhërimit të apostujve të Zotit dhe të Shpëtimtarit 
(2Pj 3:2).Zoti Jezus  do të zbulohet nga qielli  do të thotë selogot e së vërtetës     (ungjilli i shpëtimit tuaj  ) do të digjen 
nëzjarr flakërues     për të zbuluar remën nëpërmjet ungjillit tonë  Zoti Jezus Krisht  . Pasi besuat dhe morëtKrishtit, ju u 
vulosët meFryma e Shenjtë  e premtimit  . Ju jeni një komb i të gjithë popullit të Perëndisë, ose 144,000 (frytet e para 
të Krishtit), të cilët qëndrojnë me një Qengj në malin Sion me emrin e Atit të tij të shkruar në ballë.104Ungjilli i Jezu 

98
I referohetZbulesa 1:12  .  

99Po aty.
100

Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
101Video 22. "Interpretimi i Shkrimit të Testamentit të Ri."www.therhemaofthelord.com/interpretation/22-interpretimi-i-shkrimit-

të-testamentit të ri/.
102

Po aty.
103Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
104

Video 18. "Frutat e para (144,000)"www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
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Krishtit ka të bëjë me Birin e Perëndisë dhe ungjilli i kishës në Perëndinë hyrilogot, nëpushtet, dhe neFryma e 
Shenjtë, që ështërema.105 

 Jezusineci me ne në tokë(  Luk  8:27  ), por këmbët e tij ishin mbi tokën e mallkuarG5476kur e varën në një pemë dhe e 
kryqëzuan. Po kështu, këmbët e Filipit dhe të eunukut nuk e prekën tokën derisa arritën në njëfarë uji ndërsa ishin 
ulur së bashku në karrocë (Vepra 8:31). Zoti i mbajti këmbët e tyre të pastra në rrugën e tyre drejt ujit për pagëzimin 
që ata të qëndronin në tokë të shenjtë.106 

- Veprat e tua, dashuria, shërbesa, besimi, durimi dhe të fundit të jenë më shumë se të parët

Zbulesa 2:19Unë i njoh veprat e tua,G2041

dhe bamirësi (dashuri),G26dhe shërbimi (ministria),G1248dhe besimi,G4102dhe durimin tuaj,G5281dhe veprat e tua;G2041

dhe i fundit të jetë më shumë se i pari.

 Zbulesa 2:19  Unë i njoh punët tuaja, dashurinë, shërbesën tuaj,besimin, dhe durimin tuaj;
kurse veprat tuaja të fundit janë më shumë se të parat.

 Faith  

- Mbretëria eZotinuk është vetëm në logo, por nërhēma  të Zotit  , dhebesimin     vjen duke dëgjuar   
rema e Zotit, e cila është nëfuqia  dhe ne  Fryma e Shenjtë  .107

-Pasbesiminvjen, nuk jemi më nën një mësues por bijtë eZoti  nga  besimin  në  
Krishti Jezus.108 

-He 11:3shënon, “Nëpërmjetbesiminne e kuptojmë atëbotët  (qiejt dhe toka  )
janë bërë të përsosura ngarema  e  Zoti  ” dhe ka tre dallime se siZoti 
"kornizoi" qiellin dhe tokën.

 Rema e Zotitështë i përshtatur në tre faza të ndryshme:
- Gjërat që janë “krijuar,H1254E bërë (e bërë),H6213dhe solliH3318&H8317.109

105
Shikoni videot #14 dhe #35 për të kuptuar procedurën e pagëzimit.

Referojuni "[Figura 2-g] & [Figura 2-h]", ose Videoja 14. "Pendimi, Pagëzimi & Shpirti i Shenjtë dhe dhurata e Shpirtit të 
Shenjtë".

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
106Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/.
107

Referojuni "[Figura 2-j] & [Figura 2-k]", ose Video 14. "Pendimi, Pagëzimi dhe Shpirti i Shenjtë".

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
108Lidhur me besimin, referojuni “[Figura 2-j], [Figura 2-k] dhe “[Figura 2-l]” ose Video 42, “5. Trumbeta.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/42-festat-e-zotit-5-trombet/.
109

Video 1. "Shtatë ditët e krijimit të Zotit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
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[Figura 2-j] Pendimi, Pagëzimi dhe Fryma e Shenjtë110

110
Video 14. "Pendimi, Pagëzimi & Shpirti i Shenjtë dhe dhurata e Shpirtit të Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
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[Figura 2-k] Dhurata e Frymës së Shenjtë111

 

111
Video 14. "Pendimi, Pagëzimi & Shpirti i Shenjtë dhe dhurata e Shpirtit të Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
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[Figura 2-l] Besimi112

112
Video 42, “5. Trumbeta.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/42-festat-e-zotit-5-trombet/.
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- Ata që vuajtën Jezebelën pa u penduar: Të hedhur në Mundim të Madh

Zbulesa 2:20Pavarësisht se kam disa gjëra kundër teje,
sepse ti e vuan atë grua Jezebel, që e quan veten profeteshë,
për të mësuar dhe për të joshur shërbëtorët e miG1401  për të kryer kurvëri  dhe për të ngrënë gjëra të flijuara për

idhujt.
Zbulesa 2:21Dhe i dhashë hapësirë të pendohej për kurvërinë e saj; dhe ajo nuk u pendua.
Zbulesa 2:22Ja, unë do ta hedh në shtrat dhe të madh ata që shkelin kurorën me tëG3173  vuajtje  ,G2347

përveç se ata pendohen për veprat (punat) e tyre.G2041

Zbulesa 2:23Dhe unë do të vras fëmijët e sajG5043  me vdekjen  ;
dhe të gjitha kishatG1577  do ta dijë se unë jam ai që heton frerët  G3510  dhe zemrat  :
dhe unë do t'i jap secilit prej jush sipas veprave tuaja.G2041

 Zbulesa 2:20  Megjithatë kam disa gjëra kundër teje, sepse ti e lejon atë grua Jezebel,
që e quan veten profeteshë, për t'i mësuar dhe joshur shërbëtorët e Mi të kryejnë kurvëri
dhe hani gjëra të flijuara për idhujt.

 Zbulesa 2:21   Dhe i dhashë kohë të pendohej për kurvërinë e saj dhe ajo nuk u pendua.
 Zbulesa 2:22   Ja, unë do ta hedh në shtrat dhe brenda ata që shkelin kurorën me tëi madhvuajtje,
 Zbulesa 2:23   Unë do të vras fëmijët e saj me vdekje,

dhe të gjitha kishat do ta dinë se unë jam Ai që heton frerët dhe zemrat.
Dhe unë do t'i jap secilit nga ju sipas veprave tuaja.

 Biri i Perëndisë ka disa gjëra kundër kishës në Tiatirë, sepse ato lejojnë një grua Jezebel që e quan veten 
profeteshë, të mësojë dhe joshë shërbëtorët e Tij të kryejnë kurvëri dhe të hanë gjëra të flijuara për idhujt.

Ai i dha asaj kohë për t'u penduar, por ajo nuk u pendua për kurvërinë e saj. Kështu ai do ta hedhë në shtrat 
dhe ata që shkelin kurorën me të nëMundim i madh  nëse nuk pendohen për veprat e tyre  . Ai do t'i vrasë 
fëmijët e saj me vdekje dhe të gjitha kishat do ta dinë se Ai është ai që heton frerët dhe zemrat që i jep secilit 
prej jush sipas veprave tuaja.
Nëse nuk pendohen për veprat e tyre, kisha në Tiatirë do të hidhetMundim i madh.

- Ata pa doktrinën e Jezebelit: Duhet të mbahen fort deri në ardhjen e Tij

Zbulesa 2:24Por ju them juve dhe të tjerëve në Tiatirë, të gjithë atyre që nuk e kanë këtë doktrinë,
dhe që nuk i kanë njohur thellësitë e Satanit, siç flasin; Unë nuk do të vë mbi ju asnjë barrë tjetër.

Zbulesa 2:25Por atë që ju tashmë e keni mbajtur fort derisa të vij unë.

 Zbulesa 2:24   Tani ju them juve dhe të tjerëve në Tiatirë, të gjithë atyre që nuk e kanë këtë doktrinë,
që nuk i kanë njohur thellësitë e shejtanit, siç thonë ata, nuk do t'ju vë barrë tjetër.

 Zbulesa 2:25   Por mbaj fort atë që ke derisa të vij unë.

 Tai prehet në Tiatirë që nuk e mbajnë doktrinën e Jezebelit  
- Për shkak se ata nuk i njohin thellësitë e Satanait, Biri i Perëndisë nuk do t'i rëndojë dhe ata nuk do të 
hidhen në Mundim të Madh. Por ata, si shërbëtorë të Tij, duhet të mbahen fort pas asaj që Ai u ka treguar 
tashmë.

- Fitimtarët: I jepet autoritet mbi kombet johebrenj

Zbulesa 2:26Dhe ai që fiton,G3528dhe ruan veprat e miaG2041  deri në fund  ,G5056

atij do t'i jap pushtet (autoritet)G1849mbi kombet:G1484

Zbulesa 2:27Dhe ai do të sundojë (ushqejë)G4165ato me një shufërG4464  prej hekuri  ;G4603

do të thyhen si enët e një poçari (thyer në copa):G4937

ashtu siç mora nga Ati im.
Zbulesa 2:28Dhe unë do t'i jap atij mëngjesinG4407  yll  .G792

Zbulesa 2:29Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.
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 Zbulesa 2:26   Dhe atij që fiton dhe i ruan veprat e mia deri në fund, do t'i jap pushtet mbi kombet.
 Zbulesa 2:27   Ai do t'i ushqejë me tënjë shufër hekuri;

Ata do të copëtohen si enët e një poçari, ashtu siç e mora nga Ati im;
 Zbulesa 2:28  Dhe unë do t'i jap atijylli i mëngjesit.
 Zbulesa 2:29  Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

  Kisha në Tiatirë është ajo që lejoi një grua Jezebel (që e quan veten profeteshë,
për t'i mësuar dhe joshur shërbëtorët e Tij të kryejnë kurvëri dhe të hanë gjëra të flijuara për idhujt),
por ata që pendohen do të shpëtohen gjithashtu përpara Mundimit të Madh ashtu si të tjerët në Tiatirë që
nuk kishte doktrinën e Jezebelës (Zbulesa 2:20-23).

 Një shufër hekuri  
- Ngadhënjyesit që ruajnë veprat eBiri i Perëndisë  deri ne fund  do t'i jepet autoriteti mbi

kombet (e virgjëreshave të tjera që do të lihen në tokë gjatë 1000 viteve)për t'i ushqyer me
një shufër hekuri si enët e një poçari të copëtuar ashtu siç e ka marrë nga Ati i Tij.

 Ylli i mëngjesit   
Zbulesa 22:16IJezusin  kam dërguar engjëllin tim për t'ju dëshmuar për këto gjëra në kisha  .

unë jamrrënja dhe pasardhësit e Davidit, dhee ndritshme  dhe  Ylli i mëngjesit  .

Për detaje rrethe ndritshme  dhe  Ylli i mëngjesit  , i referohet
"(Zbulesa 22:16  ) Ylli i ndritshëm dhe i mëngjesit (Zoti Jezu Krisht  ).”

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë 
kishës në Tiatirë, sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

.
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Kapitulli 3

(Zbulesa 3:1-6  ) (5) Engjëllit të kishës në Sardë (Emri në Librin e Jetës)  

Zbulesa 3:1Dhe engjëllit të kishës në Sardë shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që ka shtatë Frymërat e Perëndisë dhe shtatë yjet;
Unë i di veprat e tua, se ti ke një emër që jeton dhe ke vdekur.

 Zbulesa 3:1   Dhe engjëllit të kishës në Sardë, shkruaji:
Këto gjëra thotë Ai që katë shtatët  (  7  )  Shpirtrat e Zotit   dhetë shtatët  (  7  )  yjet  :
“Unë i di veprat e tua, se ke një emër që je i gjallë, por je i vdekur.

 Wai është ai që ka shtatë Frymërat e Perëndisë dhe shtatë yjet  ?
- Një i vrarëQengji  (arnion  )G721ështëBiri i Perëndisë Kush kashtatë Shpirtrat e Perëndisë(Zbulesa 5:6) dhe shtatë 
yjet,

oseZoti Jezu Krisht(Zbulesa 1:13,Zbulesa 1:16).
 Zoti Jezus Krishtpo i flet kishës në Sardë se “ke një emër që je gjallë,

por ti je i vdekur.”

 Urdhri i Zotit për një njeriH120është të hahet mishi i Birit të njeriut (logosi i Perëndisë) që është rritur nga 
fara eKrishtit113në tokë që të mund të marrësh frutin nga pema e saj e jetës dhe jeta e shpirtit të njeriut të 
mund të banojë nëJezus Krishti. Kur gjashtë vazot (shpirti i mençurisë, i zgjuarsisë, i këshillës, i fuqisë, i 
dijes dhe i frikës së Zotit) të mbushen me ujë deri në buzë, fryma e Zotit do të pushojë mbi ju, duke ju 
bërë të plotësuar me frytet e drejtësia juaj si logos (uji) në ju bëhet rhema (verë) meshtatë shpirtrat e 
Perëndisë (Is 11:2) nga Fryma e Shenjtë.

Duke pasur frytin e Frymës në çdo mirësi, drejtësi dhe të vërtetë (Ef 5:9), bëhesh dëshmitar iringjalljen e 
Krishtit,114dhe nënshtroni të gjitha gjërat që lëvizin në logon e Perëndisë mbi tokë, jetën e shpirtit që 
fluturojnë mbi tokë në kupën e hapur të qiellit dhe jetën në tokë.115 

 Trupi i  Jezusin  (ose trupi i Birit të njeriut, i cili është buka e Perëndisë) që është mbështjellë me një pëlhurë 
të pastër liri (një rrobë) të zhytur nëgjaku, është fjala (logot  ) të  Zoti  .Biri i Perëndisë nuk është burrëG444  që   
jetojnë vetëm me bukë, por Ai vetë është trupi i vetë Perëndisë, i cili erdhi tek ne 
nëlogot  e  Zoti  nëpushtetdhe neFryma e Shenjtë, që ështërema.

Mishi qëZotika vulosur në Birin e njeriut për të na dhënë jetën e përjetshme, ështërema e Librit, e cila 
është e vulosur deri në kohën e fundit (Dan 12:4).Logot e Zotit, i vulosur deri në fund i referohet 
kohësJezus Krishti.116 

- Veprat nuk kryhen para Zotit

Zbulesa 3:2Jini vigjilentë dhe forconi gjërat që mbeten, që janë gati të vdesin:G599 
sepse nuk i kam gjetur veprat e tua të përsosura (të plotësuara)G4137para Zotit.

 Zbulesa 3:2   Jini vigjilentë dhe forconi gjërat që mbeten, që janë gati për të vdekur,
sepse nuk i kam gjetur veprat e tua të përmbushura përpara Perëndisë.

113Referojuni "[Figura 3-a]" ose Video 12. "1 . Pashka | 2 . Bukë pa maja.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
114

Referojuni "[Figura 3-b]", ose Video 12. "Brezi i Jezu Krishtit".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/
115Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
116

Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
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 Cilat janë gjërat e mbetura që duhen forcuar, që janë gati të vdesin  ?
Për t'u ringjallur në jetë në frymë, logos që u mor në tokë (mish), duhet të vdesë nëpërmjet pagëzimit në emër 
tëJezus Krishti. Ata që e besojnë këtë do të marrin dhuratën eFryma e Shenjtë dhe të japë shumë fryte tërema.

"Nuk u plotësua përpara Perëndisë" do të thotëlogot e Zotit  mbjellë     në mishin e tyre ende nuk ka vdekur, dhe  
kështu mishi nuk është ende në një gjendje për t'u ringjallur.

 Wveprat e tyre nuk janë përmbushur përpara Perëndisë  ?
 Ne punojmë punimet eZotiduke besuar në Birin e njeriut dhe duke qëndruar në Birin e Perëndisë që Perëndia 

ka dërguar, dhe do të ringjalleni në ditën e fundit.117Porkishën në Sardënuk e beson këtë, për të cilën duhet të 
pendohen.

117
Referojuni "[Figura 3-c]", ose Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) & Veprat e Perëndisë 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
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[Figura 3-a] 1. Pashka | 2. Bukë pa maja118

118
Video 12. “1 . Pashka | 2 . Bukë pa 

maja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/

[Figura 3-b] Brezi i Jezu Krishtit (Gjenealogjia e Jezusit nga
Adami te Zoti)119

119
Video 12. "Brezi i Jezu 

Krishtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/
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[Figura 3-c] Thënie të vështira (Logos) & Veprat e Perëndisë (2/2)120

120
Video 25. "Një thënie e vështirë logos & veprat e Perëndisë 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
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- Zoti do të vijë si një hajdut, por ju nuk do ta dini orën e ardhjes së tij

Zbulesa 3:3Kujto, pra, se si ke marrë dhe dëgjuar, dhe mbaje fort dhe pendohu.
Prandaj, nëse nuk do të rrish zgjuar,
Unë do të vij kundër teje si një hajdut dhe ti nuk do ta dish në cilën orë do të të vij.

 Zbulesa 3:3  Pra, mbani mend se si keni marrë (logot  e  Zoti  ,  1 1:5  )  
dhe dëgjova (  rema  e  Zoti  ,Romakëve 10:17  )  ; mbaj fort dhe pendohu.
Prandaj, nëse nuk rrini zgjuar, do të vij kundër jush si një hajdut,
dhe ju nuk do të dini se çfarëorë  Unë do të vij mbi ju  .

Ora e ardhjes së Zotit nuk dihet (Mat 24:42), pra kisha në Sardë është e Madhe
Shenjtorët e Mundimit, emri i të cilëve nuk do të fshihet nga libri i jetës.

 Për shkak se logos në to është ende në tokën e tyre (mishi i vdekshëm) i cili nuk mund të japë fryte shpirtërore, 
ata duhet të pendohen. Nëse jo, Zoti do të vijë si një hajdut pasi ata nuk do ta dinë se në cilën orë do të vijë ai 
mbi ta (Vini re se "dita dhe ora" nuk dihen për ardhjen eBiri i njeriut kurse vetëm “ora” nuk dihet për ardhjen 
eZoti(Mat 24:43).

 Tprandaj, është e qartë se auditori i kishës në Sardë janë hebrenjtë dheMundim i madh  shenjtorët  të cilët do të 
presin ardhjen eZoti.

- Disa në Sardë i kanë rrobat e pandotura, të bardha dhe të denja

Zbulesa 3:4Ti ke disa emra edhe në Sardë që nuk i kanë ndotur rrobat e tyre;G2440

dhe ata do të ecin me mua me të bardha, sepse janë të denjë.

 Zbulesa 3:4  Ju keni disa emra edhe në Sardë që nuk i kanë ndotur rrobat e tyre;
dhe ata do të ecin me mua në të bardha, sepse janë të denjë.

 Veshja prej liri  s u shtrinë në varrin kuJezusinishte shtruar dhe një rrobë e zhytur në të tijëngjakuquhet,logot e 
Zotit, të cilat ushtritë në qiell janë të veshura,të bardhëdhepastër.121 

 Veshje e bardhë  
KurJezusin  (  Zoti  ) i lau këmbët Pjetrit dhe mori rrobat e tij, Ai (Zoti) po pajiste popullin e Zotit për të 
mposhtur të keqen (1 Gjon 2:14,Mat 16:18), duke veshur Pjetrin me një rrobë të bardhë të pastër (me 
Atëlogot e Zotit). Jezusi i tha Pjetrit që t'u lante këmbët të tjerëve (ose të përhapte logon) në mënyrë që ata
të ecin me Të me të bardha dhe të jenë të denjë të qëndrojnë në tokën e shenjtë (të Izraelit) përparaZoti, 
dhe emrat e punëtorëve në ungjill (Izrael) do të jenë nëlibri i jetës(Fl 4:3).122 

- Fitimtarët do të vishen me rroba të bardha dhe do të kenë emrat e tyre në Librin e Jetës

Zbulesa 3:5Ai që fiton, do të vishet me petk të bardhë;G2440

dhe nuk do ta fshij emrin e tij nga libri i jetës,
por unë do rrëfeje emrin e tij përpara Atit tim dhe para engjëjve të tij.

 Zbulesa 3:5  Ai që fiton do të vishetveshje të bardha,
dhe nuk do ta fshij emrin e tijLibri i Jetës;
por unë do ta rrëfej emrin e tij para TimBabai  dhe para engjëjve të Tij  .

121Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
122

E kapur ngaZbulesa 2:7,oseVideo 11. “(veshja e Jezusit) Para “festës së Pashkës”. 

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
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 Ata që kanë ar të provuar në zjarr janë të pasur shpirtërisht; ato janë të veshuraveshje e bardhë  (që   
është  Krishtit  ,Gal 3:27), dhe nuk shihni lakuriqësi.123Por vetëm disa emra në kishën e Sardës nuk i kanë ndotur 
veshjet e tyre.

 Asambleja e përgjithshme dhe kisha e të parëlindurve (i parëlinduri nga i vdekuri që ështëKrishtit,Kol 1:18) janë 
kishat eKrishtit, që janë shkruar (nëlibri i jetës  e  Qengji  ) në parajsë, kuZotiështë gjykatësi i të gjithëve dhe 
shpirtrat e atyre që u bënë të drejtë janëperfeksionuar  me gjak dhe me besim  .124

Zbulesa 3:6Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

 Zbulesa 3:6   Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

 Ata që kanë marrë dëshminë eKrishtit, kanë vënë në vulën e Tij se Perëndia është i vërtetë dhe 
Perëndia u jep atyre Shpirtin për të thënë remën e Perëndisë).125

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë kishës në 
Sardë, sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

(Zbulesa 3:7-13  ) (6) Engjëllit të kishës në Filadelfia  

Zbulesa 3:7Dhe engjëllit të kishës në Filadelfia shkruaji;
Këto gjëra thotë ai që është i shenjtë, ai që është i vërtetë,G228ai që ka çelësinG2807     e Davidit  ,
ai që hap,G455dhe askush nuk e mbyll;G2808dhe mbyllet,G2808dhe askush nuk e hap;G455 

 Zbulesa 3:7  Dhe engjëllit të kishës në Filadelfia shkruaji:
“Këto thotë Ai që është i shenjtë, Ai që është i vërtetë: “Ai që kaçelësi i Davidit,

Ai që hap dhe askush nuk mbyll, dhe mbyll dhe askush nuk hap

 Kush është ai i vërtetë që ka çelësin e Davidit  ?
- Çelësi (Strong's H4668): Në hebraisht, etimologjia për "çelës"H4668është “tëhapur”H6605(Strong's H6605, תַח ,פָּ�

pāṯaḥ).
HapurH6605  (në Dhiatën e Vjetër  ) i referohet “dyerve” të qiellit qëZotiishte hapur.

(Psa 78:23Edhe pse ai (Zoti) i kishte urdhëruar retë nga lart dhe i kishte hapurH6605  të  
dyert  e qiellit  ,

- Celës(Strong's G2807): Në greqisht, etimologjia për "çelës"G2807është “tëmbyllur”G2808(Strong's G2808, κλείω, 
kleiō).
"Të mbyllësh" (në Dhiatën e Re) i referohet "derës" së martesës që mbyllet pas

erdhi dhëndri (Biri i njeriut).
(Mat 25:10Dhe ndërsa ato (virgjëreshat budallaqe) shkuan për të blerë, dhëndri (Biri i njeriut)

erdhi; dhe ata që ishin gati (virgjëreshat e urta) hynë me të në dasmë.
dhe dera ishte e mbyllur.G2808)

"Të mbyllësh" i referohet derës së qiellit, e cila është e mbyllur për hipokritët (Mat 23:13, skribët dhe 
farisenjtë).

-Tai që hap derën e qiellit ështëZoti, dhe mbyll qiellin ështëZoti  .   
-Tai që urdhëron "hapjen" e derës së qiellit ështëZoti(Psa 78:23).
-Tai që mund të urdhërojë qiellin "të mbyllë gojën" ështëZoti  (  יְהֹו�ה  , Yᵊhōvâ  )H3068.

123
Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
124Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
125

Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
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2Kr 7:13Nëse unë (Zoti) mbyll qiellin që të mos ketë shi, ose nëse urdhëroj karkalecat të gllabërojnë
toka (toka),H776 ose nëse dërgoj murtajë midis popullit tim;

 Tai Zot Perëndi  
-Zoti,Zoti, iu shfaq Abrahamit, Isakut dhe Jakobit me emrin 'ēlH410  ditën e sotme  H7706  , por Ai nuk ishte

i njohur për ta me emrin,Zoti     (Jahve  ).H3068Dhe Zoti do t'i nxjerrë jashtë bijtë e Izraelit
under the burdens of the Egyptians and their bondage, so that they will be His people and He will be their 
God, and they will know that the LORD (Yahweh)H3068     God   brought them out from the bondage of the 
Egyptians (Exo 6:7). 

↓
 The LORD God = Christ = the Son of the living God   

- The LORD   your   God   (Deu   30:20  ) is your lifeH2416 which you must cleave to, and this Christ is our lifeG2222 
(Col 3:4), therefore He (the LORD your God) is the Christ, the Son of the living God (Mat 16:16).126

↓
 The Son of God =   Jesus Christ   =   The true   “  God  ”

- And we know that the Son of God is come, and hath given us an understanding, that we may know him that 
is true,G228 and we are in him that is true,G228 even in his Son Jesus Christ. This is the trueG228 God, and 
eternal life (1Jo 5:20).

↓
 The Lord Jesus Christ  

- Let all the house of Israel know assuredly, that God hath made that same Jesus, whom ye have crucified, 
both Lord   and   Christ  , meaning, Jesus is both Lord   and   Christ   (Act 2:36) or Jesus Christ  , who is   the Lord     of all   
(1Jo 5:20, Act 10:36).
 Thus, the overcomer must keep his crownG4735 until the return of Him (the Lord Jesus Christ).127 

 The overcomers  
- The overcomers will enter through the door of the Lord (the shepherd of the sheep, Psa   23:1  , Jhn   10:2  ) and 

will go no more out of the pasture and be saved with His new name written upon him (Jhn   10:9  )128.

 God’s   son,   the Lord Jesus Christ   (refer to   Rev 3:14  ) is made of the seed of David according to the flesh
(Rom 1:3), therefore he has the key of David. Meaning, the one who has the key of David is the Lord 
Jesus Christ  , the Son of God  , who is speaking to the church in Philadelphia. 

 Who is the true one that has the key of David  ? 
- The Son of God (The Lord Jesus Christ)

- Those who have kept the logos and did not deny His name 

Rev 3:8 I know thy works:G2041 behold, I have set before thee an open G455   door  , and no man can shutG2808   it  : 
for thou hast a little strength (power),G1411 and hast kept my word (the logos),G3056 
and hast not denied my name. 

 Rev 3:8   I know your works. See, I have set before you an open door, and no one can shut it;
for you have a little power, have kept My     logos  , and have not denied My name.

 The word (  the logos  )G3056

126
Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
127Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
128

Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23,"

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
Për detaje se si të kapërceni për të hyrë në tempullin e Perëndisë, shihni videon 47. “7. Tabernakujt”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.
& video 11. "(Një veshje) Përpara festës së Pashkës." 

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
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- (Preaching onthe logos) God   sent   the logos     to the sons of Israel and taught them that   Jesus Christ  is   
the Lord   of all  .

- (Preaching onthe rhema) God   anointed   Jesus of Nazareth   with   the Holy Spirit   and with   power  , 
raised Him up the third day, and openly showed Him (Jesus Christ of Nazareth  )   
to us.129 But not to all the people, but to us, ”the chosen witnesses before God 
who ate and drank with the Son of man after He rose from the dead.” 

 Anyone who received the logos, will receive remission of sins, and the Holy Spirit   will fall on those believers so   
that   the logo  s in them changes to   the   rhema   (Act 10:36  -44  ).130

 The kingdom of God is not in logos but in power but those who kept the logos need the power of 
the resurrections to bear many fruits of the rhema. But they kept His logos with their little power, 
so an entrance131 shall be ministered unto you abundantly into the eternal kingdomof
our  Lord  and Savior  Jesus Christ   (2Pe 1:11).132 

 God multiplies your seed sown  , and  increases the fruits of your righteousness  133

- Seed  G4703   (  sporos  , masculine noun)  G4703   = The seed (masculine noun = logos   of God  ),   
(Now the parable is this: The seedG4703  është fjala (llogot)  G3056  të Zotit  ,Luk  8:11  )G4703:

-Farë  G4690  (  sperma  ,emër asnjanës)  G4690  (ose  H2233)  = Fjala (remë, emër asnjanës)G4487:
Fara  G4690  i referohet  rema  i të njëjtit emër asnjanës, i cili është i njëjtë me farën te Isaku  
(Në Isakun do të jetë fara jote  G4690  të thirret,  Romakëve 9:7  )

-Mbjellësi  G4687  : Biri i njeriut (Ai që mbjellG4687  e mira  farëG4690  është  Biri i njeriut  ,Mat 13:37)

 Fara  G4690  e premtimit  =  Krishtit  
-Biri i njeriut  jep mishin e Tij për jetën e botës  (Jhn  6:51  ) dhe mbjellfemijet  G5043     e premtimit     në  

mbretëria e qiejve(Mat 13:24)
-Zotiministratfara e Krishtit     (ose  rema  )G4690teBiri i njeriut  për të mbjellë  femijet  G5043     e premtimit   

në mbretërinë e qiejve.

 Zotigjithashtu shërben bukë ushqyese (logos) për mishin tuaj, që është mishi i Birit të njeriut
(  Jhn  6:55  ), dhe shumohenlogot e Zotit  mbjellë në ju  , dhe të rritetfrytet e drejtësisë sate.

 Ju (apostulli, ambasadori i Krishtit,2Ko 5:20) janë kryqëzuar me Krishtin, kështu që Krishti jeton në ju. Ju
jetoni me mishin (të vdekshëm) me anë të besimit të Birit të Perëndisë që ju deshi dhe dha veten për ju
(Gal 2:20). Prandaj, ju kënaqeni në dobësi, në qortime, në nevoja, në përndjekje, në vuajtje për hir të 
Krishtit, sepse kur je i dobët, atëherë je i fortë (2Ko 12:10).

 Bsepse ke rrëfyer emrin e Birit të njeriut (logot e Zotit) para njerëzve, Ai gjithashtu do t'ju rrëfejë 
përpara engjëjve të Perëndisë dhe Atit të Tij në qiej (Mat 10:32,Luk 12:8).

129
Video 15. “Ungjilli i logos së Perëndisë (Jezusi dhe Jezu Krishti i Nazaretit)”

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
130Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Nga Judenjtë tek Kombet Johebrenj) 6/10."

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
131

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
132Video 13. "Fjala (logos & rhema)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
133

Referojuni “[Figura 3-d]”, ose Videoja 26. “Pashka e Zotit (Dhiata e Re).”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
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[Figura 3-d] Pashka e Zotit (Dhiata e Re)134

134
Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
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- Sinagoga e Satanait

Zbulesa 3:9Ja, unë do t'i bëj nga sinagoga e Satanait që thonë se janë Judenj, por nuk janë, por gënjejnë;
ja, unë do t'i bëj të vijnë e të adhurojnë para këmbëve të tua dhe të dinë që të kam dashur.

 Zbulesa 3:9  Ja, unë do t'i bëj ata të sinagogës së Satanait që thonë se janë Judenj dhe nuk janë, por gënjejnë;
 Ja, unë do t'i bëj të vijnë dhe të adhurojnë para këmbëve të tua dhe të dinë që të kam dashur.

 Sinagoga e Satanit  : I referohetZbulesa 2:9  .  
 Judenjtë e sinagogës së Satanit  : Ai do t'i bëjë ata të vijnë dhe të adhurojnë para këmbëve të kishës në 

Filadelfia.

- Ata që mbajtën logot do të ruhen nga ora e tundimit

Zbulesa 3:10Sepse ti e ke mbajtur fjalën (logos)G3056  e durimit tim  ,
Edhe unë do të të ruaj nga ora e tundimit,G3986që do të vijë mbi gjithë botën,G3625 
të provosh (të tundosh, të provosh)G3985ata që banojnë mbi tokë (tokë).G1093

 Zbulesa 3:10  Sepse ti ke ruajtur logon e durimit tim,
Unë gjithashtu do t'ju mbaj ngaora e tundimit,
që do të vijë mbi gjithë botën, për të provuar ata që banojnë në tokë.

 Bota  (qiejt dhe toka  ) që ne shohim tani me sytë tanë natyrorë është logos që nuk është bërë nga gjërat siç 
duket, por ruhet në magazinë, e rezervuar për zjarrin (për të zbuluarrema e Zotit) kundër ditës së gjykimit 
dhe humbjes së njerëzve të paperëndishëm (He 11:3). Prandaj, kurdita e Zotit vjen si një hajdut natën, 
qiejt do të kalojnë me një zhurmë të madhe dhe elementët, si dhe toka, do të shkrihen nga nxehtësia e 
zjarrtë dhe veprat në të do të digjen.135 

 Tai ora e tundimit   është ora para Mundimit të Madh, si dhe “zemërimi i Qengjit (Zbulesa 6:16  ), e Zotit   
(  Zbulesa 14:15-20  ), dhe të Zotit Perëndi të Plotfuqishëm (  Zbulesa 8:1  -  Zbulesa 11:19  ).136

Por ju do të mbaheni ngaora e tundimitqë do të ndodhë mbi ata që banojnë në
terreni i gjithë botës për ta vënë në provë besimin e tyre gjatë mundimeve, sepse ju do të jeni
i kapur ose i rrëmbyer si  144,000  .137

- Mbahu fort pas kurorës

Zbulesa 3:11Ja, unë vij shpejt; mbaj fort atë që ke, që askush të mos të marrë kurorën.G4735

 Zbulesa 3:11  Ja,Unë po vij shpejt! Mbaje fort atë që ke, që askush të mos të marrëkurorë.

  
  Biri i njeriut do të vijë shpejt në kishën në Filadelfia, të cilat janë virgjëreshat e urta. Pas tyre

duruan tundimin, ata do të marrinkurorën e drejtësisë  se  Zoti  ka premtuar  .138

 Kurorë  G4735  :.
-Bpo, unë (Zoti Jezu Krisht,Zbulesa 3:1) do të vijë shpejt: mbaje fort pas tëndekurora e cila

Zoti u ka premtuar atyre që e duan, prandaj askush të mos të marrë kurorën.

135I referohetZbulesa 2:18.
136

I referohet "(Zbulesa 18:10-20  ) Gjykimi për qytetin e madh Babiloni në 1 orë  .”
137I referohet "(Zbulesa 7:4-8  ) 144,000 (kombi i vetëm i Zotit në tokë, Izraeli, virgjëreshat e mençura) të vulosur  .”
138

I referohet "(Zbulesa 6:1-2  ) Hapja e vulës së parë (një kalë i bardhë  ).”
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- Fitimtarët: Bënë një shtyllë në tempullin e Perëndisë

Zbulesa 3:12Atë që fiton do ta bëj një shtyllë në tempullG3485  e Zotit tim  , dhe ai nuk do të dalë më:
dhe do të shkruaj mbi të emrin e Perëndisë tim dhe emrin e qytetit të Perëndisë tim,
që është Jeruzalemi i ri, që zbret nga qielli nga Perëndia im:
dhe unë do të shkruaj mbi të imjaG3450emër i ri.

 Zbulesa 3:12   Atë që fiton, do ta bëj shtyllë brendatempullin  e Imja  Zoti  ,
dhe ai nuk do të dalë më.
Unë do të shkruaj për tëEmri  e Imja  Zoti  dheEmri  e  Qyteti  e Imja  Zoti  ,Jeruzalemin e Ri,
që zbret nga qielli nga ImjaZoti, dhe emrin tim të ri.

 Jeruzalemi i Ri  ,     qyteti i shenjtë, i përshkruar në Zbulesën 21 është "  i Shenjti  njerëzit  "ose "  i Shenjti     
shenjtorët” e cila do të zbresë nga qielli nga Perëndia, e përgatitur si një nuse e stolisur për burrin e saj
(  Zbulesa 21:2  )  .

 Emri im i ri  : Askush nuk e dinte emrin e ri tëtë     Qengji  (arnion,  G721     Zbulesa 5:6  ), por Ai Vetë.
(Zbulesa 19:12Sytë e tij ishin si një flakë zjarri dhe mbi kokë kishte shumë kurora;

dhe ai kishte një emër të shkruar, që askush nuk e dinte, përveç Ai vetë.)

 Emri i Zotit tim (Emri i Zotit të  të     Qengji  ) dhe emri i qytetit të Perëndisë tim (  të     Qengji  (arnion,  G721     Zbulesa 5:6  ):
 Qyteti i Zotit është vendi i shenjtë i tabernakullit (Psa 46:4), që ështëJeruzalemin e Ri.

  Psa 46:4Ka një lumë, përrenjtë e të cilit do të gëzojnëqyteti i Zotit,
e shenjta  vend  të tabernakulleve  e  më i Larti  .

 Ju jeni tempulli i Perëndisë së gjallë që është i shenjtë  
1Ko 3:17Nëse dikush e ndot tempullin e Perëndisë, Perëndia do ta shkatërrojë;

sepse tempulli i Perëndisë është i shenjtë, tempulli që jeni ju.
1Ko 6:19Çfarë? ju nuk e dini se trupi juaj është tempulli i Frymës së Shenjtë që është në ju,

të cilën e keniZoti, dhe ju nuk jeni tuajat?
2Ko 6:16Dhe çfarë marrëveshje ka tempulli i Perëndisë me idhujt? sepse ju jeni tempulli i Perëndisë së gjallë;

siZotika thënë: "Unë do të banoj në to dhe do të eci në to".
dheUnë do të jem Zoti i tyre  , dhe  ata do të jenë populli im  .

Ju jenitempulli i Zotit  i cili është i shenjtë  , dhe trupi juaj është tempulli i Frymës së Shenjtë në ju, i cili
është nga Perëndia, dhe kështu trupi juaj nuk është i juaji. Sepse mbretëria e Perëndisë është brenda jush 

(Luk 17:21),
ju jeni tempulli i Perëndisë së gjallëi cili do të banojë dhe do të ecë në ju, dhe Ai do të jetë juajiZoti  , dhe ti  
Do të jetë  Njerëzit e tij  .

 Të gjitha ndërtesat duhet të rriten në një tempull të shenjtë në Zotin  
Ef 2:19Tani, pra, nuk jeni më të huaj dhe të huaj, por bashkëqytetarë të shenjtorëve,

dhe të familjes sëZoti;
Ef 2:20Dhe janë ndërtuar mbi themelet e apostujve dhe profetëve,

Jezus Krishtivetë duke qenë guri kryesor i qoshes;
Ef 2:21Në të cilin e gjithë ndërtesa e përshtatur së bashku rritet në një tempull të shenjtë në Zotin:

Ju po ndërtoni si një shtëpi shpirtërore që është e pranueshme për ZotinJezus Krishti. Do të thotë, ju jeni 
ndërtuar mbi themelet e apostujve dhe profetëve meJezus Krishti  Ai është guri kryesor i themelit  ; prandaj, të 
gjitha ndërtesat duhet të rriten në një tempull të shenjtëZoti, në të cilën ju vetë po ndërtoheni së bashku për 
banim tëZotinëshpirti  (  Ef 2:21-22  ).139

 Tempulli i trupit të Jezusit  (veli = mishi i tij  )

139
Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
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Lk 23:45Dhe dielli u errësua dhe veliG2665  të tempullit  G3485ishte me qira në mes.
Mars 15:38Dhe vellojaG2665  të tempullit  G3485ishte me qira në dy (dy)G1417

nga lart poshtë.
Mat  27:51     Dhe ja, veliG2665  të tempullit  G3485ishte me qira në dy (dy)G1417 

nga lart poshtë; dhe toka u drodh dhe shkëmbinjtë u çanë;

(1) Veli i tabernakullit të parë: shenjtërore tokësore

He 9:1Pastaj me të vërtetë besëlidhja e parë kishte gjithashtu ordinanca (drejtësi)G1345  të shërbimit hyjnor  ,  
dhe një botërisht (tokësore)  G2886   vend i shenjtë (  i shenjtë  vend i shenjtë  )  .G39

He 9:2Sepse aty ishte bërë një tabernakull; i pari, ku ishte shandani dhe tryeza,
dhe buka e paraqitjes; që quhet shenjtërore (i shenjtë  vend i shenjtë  )  .G39

  Tabernakulli i parë (i vjetër) shërben sinjë i Shenjtë  vend i shenjtë  , e cila qëndronte vetëm në mish dhe pije, dhe
larje divers, dhe drejtësia e mishit, i imponuar atyre deri në kohën e reformimit
(He 9:10).

He 10:19Duke pasur, pra, vëllezër, guxim për të hyrë në gjërat më të shenjta   (  shenjtërorja e shenjtë  )G39 
nga gjaku iJezusin,

He 10:20Me një rrugë të re dhe të gjallë, të cilën ai e ka shenjtëruar për ne, përmes velit,G2665 
do të thotë mishi i tij;

Veli i parë është për flijimin dhe flijimet për mëkatin sipas ligjit, por gjaku iJezusinka
na shenjtëroi përmes velit (1) ose mishit tëJezusin. Prandaj, vëllezërit duhet të jenë
guximshme për të hyrë nëe shenjta  vend i shenjtë  yG39ne parajse.

 
(2) Veli i tabernakullit të 2-të (i ri): Shenjtorja e Shenjtë

He 9:11PorKrishtitduke qenë një kryeprift i të mirave që do të vijnë, nga një më i madh dhe
tabernakull më i përsosur, jo i bërë me dorë, domethënë jo nga kjo ndërtesë;

He 9:12As me gjakun e dhive dhe të viçave, por me gjakun e vet ai hyri një herë në
vendi i shenjte (  shenjtërore e shenjtë  )  ,G39duke marrëshëlbim i përjetshëmpër NE.

(Tabernakulli më i përsosur) Për shkak se njohja e mëkatit vjen nëpërmjet ligjit, asnjë mish nuk do 
të bëhet i drejtë nga veprat e ligjit (Rom 3:20). Por nga e Tijgjaku,Krishtithyri një herë nëi 
shenjtë  vend i shenjtë  ,G39që është tabernakulli më i përsosur që nuk është bërë me dorë (ndërtimi
i shenjtërores), as nga gjaku i dhive dhe i viçave, i fituartë përjetshme  shëlbimi   për NE.

- Velloja e dytë:Zotihoqi të parën (veli i tabernakullit kërkonte flijime dhe oferta për mëkatin me ligj, 
kështu që nevojitej tabernakull më i përsosur ose tabernakulli i dytë) për të na shenjtëruar përmes
trupit tëJezus Krishtinje here per gjithmone (He 10:8-10).

(3) Veli "pas" tabernakullit të dytë (të ri): shenjtërorja më e shenjtë nga të gjitha

He 9:3Dhe pas velit të dytë, tabernakulli që quhet
më i Shenjti  (  vend i shenjtë  )  nga të gjitha  ;G39G39

 
Veli "pas" tabernakullit të dytë (të ri) quheti Shenjti i më të Shenjtëve  (  vend i shenjtë  )     e  

të gjitha  G39  G39  (  He 9:3  ). Ky është vendi kuZoti  (Zoti,  Krishtin  )H3068do të takohen dhe
fol me bijtë e Izraelit (Eksodi 25:2-22).
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-Velloja e tempullit140

- Velloja e tempullit: grise në mes (përpara vellos së tempullit të çahej nga maja në
fund)

① Dhe dielli u errësua (Luk  23:45  )
② dhe velloja e tempullit u gris fillimisht në mesG3319     (  Luk  23:45  )  

-Tai vello i tempullit: qitja në dy
③ ja, veli i tempullit,   ishte me qira në dy  nga lart poshtë (Mat 27:51)
④ dhe toka u drodh dhe shkëmbinjtë u çanë (Mat 27:51);
⑤ dhe varriG3419  u hapën  ; (Mat 27:52)
⑥ dhe shumë trupa shenjtorë të shenjtëG40  që flinte u ngrit  (Mat 27:52),
⑦ dhe doli nga varriG3419  pas ringjalljes së tij  ,
⑧ dhe shkoi në qytetin e shenjtë,
⑨ dhe iu shfaq shumë njerëzve (Mat 27:53).

 Para ringjalljes së të vdekurve  141

- Vdekjembretëroi nga Adami te Moisiu, kështu që trupat që u vunë në gjumë gjatë mbretërimit të
vdekjenjanë në varrin e mbyllurG3419     (Mat 27:52,Romakëve 5:14).

 Pas ringjalljes së të vdekurve  
- Kufomat e bijve të mbretërisë dolën nga varriG3419dhe shkoi në qytetin e shenjtë

(  ⑥  -  ⑨  ).
-Mat 27:51-53është ngjarja që ndodhi pasi Jezusi dorëzoi Shpirtin e Tij në kryq, por vini re se ajo
përshkruan skenën pas ringjalljes së Tij.

 Jezus Krishtiu varros pas vdekjes së Tij dhe u ringjall në ditën e tretë sipas shkrimeve të shenjta
(1Ko 15:4), kështu qëMat 27:52është një përshkrim i ngjarjes që ndodh "pas ringjalljes së Tij"wkëtu trupat
do të ngrihen shumë shenjtorë që kishin rënë në gjumë.

 Njerëzit në qytetin e Shenjtë = Një qytet i madh = Jerusalemi i Shenjtë  
-Gratë e Qengjitbën një qytet të madh, Jeruzalemin e shenjtë që zbret nga qielliZoti

(Zbulesa 21:10) të cilatZoti Perëndi i Plotfuqishëm  dhe  Qengji  janëtempullin (Zbulesa 21:22) duke marrë
drita e  Zoti  (Zbulesa 21:3). Nuk do të ketë më mallkim apo natë, dhe ata nuk do të kenë nevojë për një qiri apo 

për të
drita e diellit sepselavdia e Zotitdo ta lehtësojë atë.142

Ju (nusja,gruaja e Qengjit) do të bëhetgruaja e QengjitnëJerusalemi i Shenjtë e cila
zbret nga qielli nga Zoti (Zbulesa 21:10).143

 Jerusalemi i Shenjtë  (  Zbulesa 3:12  ripërkthyer  )
Ai që kapërcen (gruaja e Qengjit), une (Qengji) do të bëjë një shtyllë nëtempulli i Perëndisë tim     

(i cili është në  Jeruzalemin e Shenjtë  në Jerusalemin e Ri  ),144dhe ai nuk do të dalë më; dhe unë do të shkruaj
mbi të emri imZoti  , dhe emri i qytetit të Perëndisë tim (i cili është Jeruzalemi i Ri në  

140
Referojuni "[Figura 3-e]" ose

Video 39. "Sekuenca e mundshme kohore e kryqëzimit të Jezusit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-
kohore-e-mundshme-e-kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.

141Po aty.
142

Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/, &
Video 36. "Shëmbëlltyrat: Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë." www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-

parabolat-mbretëria-e-qiejve-mbretëria-e-zot/.)
143Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
144Referojuni “[Figura 21] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
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Jerusalemi qiellor,  He 12:22  ),145që zbret nga qielli ngao Zot  (  Qengji i     Zoti  ):
dhe do të shkruaj mbi të emrin tim të ri.

Jerusalemi i Shenjtë, një qytet i madh ku "  nuset  , ose  gratë e Qengjit  "janë,  duke e bërë atënjë qytet i madh     
(  Zbulesa 21:9-10  ).

Zbulesa 3:13Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

 I referohetZbulesa 21:10për detaje të mëtejshme.

 Nëse udhëhiqeni nga Fryma e Shenjtë, do të jeni në gjendje të dëgjoni atë që Fryma i thotë kishës në 
Filadelfia, sepse Fryma e Atit ose Fryma e Shenjtë, flet në ju (Mat 10:20,Mars 13:11).

145
Video 24. "Shtëpia e Perëndisë (Zanafilla 28)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
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[Figura 3-e] Sekuenca e mundshme kohore e kryqëzimit të Jezusit146

146
Video 39. "Sekuenca e mundshme kohore e kryqëzimit të Jezusit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-

kohore-e-mundshme-e-kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
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(Zbulesa 3:14-22  ) (7) Engjëllit të kishës së Laodiceasve  

Zbulesa 3:14dhe engjëllit të kishës së LaodicesëG2994shkruaj;
Këto gjëra thotë Amen (me të vërtetë),G281besnik dhe i vërtetëG228dëshmitar,G3144 
fillimi i krijimit të Zotit;

 Zbulesa 3:14  Dhe engjëllit të kishës së Laodices shkruaji;
 Këto gjëra thotë Amen, Dëshmitari Besnik dhe i Vërtetë, Fillimi i krijimit tëZoti:

 Kush është dëshmitari besnik dhe i vërtetë i fillimit të krijimit të Zotit  ?

 Fillimi i krijimit të Zotit  
Zanafilla 2:4Këta janë brezatH8435të qiejveH8064dhe të tokësH776

kur u krijuan,H1254

në ditëH3117seZoti  (Jahve)  H3068  Zoti  H430

i bërëH6213tokaH776  dhe qiejt  H8064  .

NëZanafilla 1,Zoti     ('ĕlōhîm  )H430krijoi qiejt dhe tokën dhe tërë ushtrinë e tyre. Pastaj
ngaZanafilla 2:4,Zoti     (Jahve)  H3068  Zoti   ishtepërfshirë në krijimin e gjërave mbi çfarëZotikrijuar.147

Nëse po, kush është kyZOT (Jahve)?

 Një dëshmitar i vërtetë dhe besnik  

Jr 42:5Pastaj i thanë Jeremisë:Zoti  H3068  të jetë  a  e vërtetë  H571  dhe  besnik     (besoj)  H539  
dëshmitarmes nesh, nëse nuk bëjmë edhe sipas të gjitha gjërave (rhemH1697)148 
për të cilënZoti  (Jahve)  H3068  juaja  Zoti  (ĕlōhîm)  H430  do të të dërgojë tek ne.

  Zoti  (Jahve)  H3068  është një dëshmitar i vërtetë dhe besnik  , dheZoti Perëndi  (Jahve ĕlōhîm)     
ju dërgon të gjithëve  rema  .

1 Gjon 5:20     Dhe ne e dimë këtëBiri i Perëndisë ka ardhur dhe na ka dhënë zgjuarsi,
që ne ta njohim atë (Zoti  ) kjo eshte  e vërtetë  G228  , dhe ne jemi në atë që ështëe vërtetë,G228 
edhe në Birin e tijJezus Krishti. Kjo është e vërtetaG228 Zoti, dhe i përjetshëmjeta.

Vepra 10:36Fjala (llogot)G3056që Zoti ua dërgoi fëmijëve (djemve)G5207  të Izraelit  ,
 duke predikuar paqen ngaJezus Krishti: (ai eshteZotnga te gjitha :)

E vërteta ështëZoti, dhe e vërtetaZoti  eshte (  Zoti  )  H3068  Kush eshte     Krishtit  , dhe ne jemi në këtë
Zoti i vërtetë  në  e Zotit  Djali  Jezus Krishti  , Kush eshteZot  G2962  nga te gjitha (Vepra 10:36Logot e 

dërguara në
bijtë e Izraelit:Jezus Krishti  është  Zot  nga të gjitha  ).

Vepra 4:24Dhe kur e dëgjuan këtë (të dërguarit), e ngritën zërinZotime një mendje dhe tha:
Zot     (despotēs  ),G1203ti jeZoti  (θεός, theos  ),G2316që ka bërëG4160qielli,G3772

dhe toka (toka),G1093dhe deti,G2281dhe te gjithaG3956  që në  G1722  ato janë  :

 Zot     (despotēs)  G1203  juaja  Zoti  =Zoti  (Jahve)  H3068  juaja     Zoti  H430  
-Zoti Perëndi: Sipas apostujve,Zot     (despotēs)  G1203  juaja  Zoti  i cili bëri

qielli dhe toka (toka, deti dhe gjithë ushtria e tyre,Vepra 4:24), është i njëjtë si
Zoti  (Jahve)  H3068  juaja     Zoti  H430  nëZanafilla 2:4.
-Kështu,Zot     (despotēs  ) i referohetZoti  (Jahve  ) nëZanafilla 2:4.

147Video 1. "Në fillim dhe hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
148

Video 11. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

https://therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-god-the-hair-of-the-head/ 
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 Si dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij, apostujt ju kanë bërë të njohur fuqinë dhe ardhjen 
tonëZoti Jezus Krisht.149 

 Shërbëtorët janë nënZoti     (despotēs  ), kush është besnik (1Ti 6:2  ), e shenjtë dhe e   
vërtetë(Zbulesa 6:10), dheZoti     (Jahve) është një dëshmitar i vërtetë dhe besnik  , dheZoti  është   
ai që është i vërtetëdhe e vërteta e tij është në Birin e tij,Jezus Krishti  , Kush eshte  Zot  nga të   
gjitha.

Prandaj,Zbulesa 3:14mund të rishkruhet si më poshtë:
 Zbulesa 3:14Këto gjëra thotë Ameni,Zot  tonë  Zoti     (  Zoti  Zoti yne  ) 

besimtarët dhee vërtetë dëshmitar,fillimi  e  krijimi i Zotit  ;

 Nëse Zoti (  despotēs  )  G1203  i referohet Zotit (  Zoti  )  H3068     në  Zanafilla 2:4  , atëherë kush është  Zoti     (  despotēs  )G1203?
Zbulesa 6:10Dhe ata bërtitën me zë të lartë, duke thënë: Deri kur, OZot     (  despotēs  ),G1203 i shenjtëdhee 

vërtetë,
a nuk gjykon dhe hakmerrej për gjakun tonë ndaj atyre që banojnë në tokë (tokë)G1093?

(Zot (i FortëG1203  ,   δεσπότης  , despotēs  ) kundër Zotit (të fortëG2962  ,   κύριος  , kyrios  ))

 Zot  (i fortë  G1203  ,   δεσπότης  , despotēs  )
Luk 2:29 Zot     (despotēs  ),G1203tani lëre shërbëtorin tëndG1401largohu në paqe, sipas fjalës sate (rema):G4487

Rema jepet ngatëZot(despotēs).G1203 

1Ti 6:1Të gjithë shërbëtorët që janë nën zgjedhë le t'i numërojnë zotërinjtë e tyre (Zot  ,     despotēs  )G1203

i denjë për çdo nder, që emri iZoti  (  θεός  , theos  )G2316

dhe doktrina e tij mos u blasfemoni.G987

1Ti 6:2Dhe ata që besuan (besnik)G4103mjeshtra (Zot  , despotēs  ),G1203

le të mos i përçmojnë,
sepse janë vëllezër;G80por më tepër u shërbeni atyre, sepse ata
janë besnikëG4103dhe i dashur,G27pjesëmarrësit e përfitimit. Këto gjëra mësojnë dhe këshillojnë.

1Ti 6:3Nëse dikush mëson ndryshe dhe pranon të mos jetë i shëndetshëm (tingull)G5198fjalë (logot),G3056

edhe fjalët tonaZotJezus Krishti, dhe ndaj doktrinës që është sipas perëndishmërisë;

1Ti 6:4Ai është krenar, nuk di asgjë, por është i shqetësuar për pyetjet dhe grindjet e fjalëve
(logot),G3056prej të cilave vjen zilia, grindjet, kangjella, supozimet e liga,

1Ti 6:5Mosmarrëveshje të çoroditura të njerëzve me mendje të korruptuar dhe të varfër nga e 
vërteta,G225 

duke supozuar se fitimi është perëndishmëri: largohu prej tyre.)

Shërbëtorët janë nënZot     (despotēs  ) duke nderuar emrin eZotikështu që doktrina e Tij nuk është
blasfemuar.

 Zot     (despotēs  ) është besnikG4103.
Logot e zërit tëZoti     (despotēs  ) është eZoti Jezu Krisht.

2Ti 2:21Nëse një burrë (kushdo)G5100prandaj pastroje veten nga këto, ai do të jetë një enë nderi,
shenjtëruar dhe takohen për përdorim të zotitZot     (despotēs  ),G1203

dhe të përgatitur për çdo vepër të mirë.
 Zot     (despotēs  ) ju përgatit për çdo "punë të mirë".

2Pj 2:1     Por midis popullit kishte edhe profetë të rremë,
sikurse mes jush do të ketë mësues të rremë,
të cilët në fshehtësi do të sjellin herezi të mallkuara, madje duke mohuarZoti  (despotēs  ),G1203

që bleu (shlyej)  G59  ato  , dhe sjellin mbi vete një shkatërrim të shpejtë.

149
Video 44, "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-

in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
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 Të     Zot     (despotēs  ) të bleu (të shpengoi) me gjakun e çmuar tëKrishtit.
 Zot     (despotēs)  G1203  Zoti  =Zoti  (kyrios)  G2962  Jezus Krishti     

Jd 1:4Sepse ka disa njerëz të pavetëdijshëm, të cilët më parë ishin shuguruar për këtë dënim,
njerëz të paperëndishëm, duke e kthyer hirin tonëZoti  G2316  në lakmi,
dhe duke mohuar të vetmenZot     (despotēs)  G1203  Zoti  ,G2316dhe (madje)G2532tonëZoti Jezus Krisht.
VetëmZot     (despotēs)  G1203  Zoti  ështëZoti  (kyrios)  G2962  Jezus Krishti  .

Zbulesa 6:10Dhe ata bërtitën me zë të lartë, duke thënë:
Sa kohë, OZot     (despotēs)  ,G1203i shenjtëG40dhe e vertete,G228

a nuk gjykon dhe hakmerrej për gjakun tonë ndaj atyre që banojnë në tokë (tokë)G1093?
 Zot     (despotēs)  ,G1203është e vërtetëG228.

 Zoti     (despotēs  ) = Gjaku iKrishtit  (  Jezusin  si  qengjin kurban  G286     pa të meta & pa njollë, kush u   
bë  Krishtit  (  Qengji mbretërues  G721  ) Pashkën tonë  ).

 Zoti (despotēs) ju përgatit për çdo punë të mirë (2Ti 2:21).
Jeni blerë (blerë) me gjakun e çmuar tëKrishtit     (Gjaku i  Krishtit  (  Jezusin     
si  një qengj  G286     pa të meta & pa njollë kush u bë  Krishtit  (Qengji  G721  ) Pashkën tonë  ,
1Pj 1:19), dhetë     Zot     (despotēs  ) është ai që ju bleu (2Pj 2:1).

- Logot e tij zanore nderojnë emrin eZotidhe doktrina e Tij, e cila është ajo eZoti Jezu Krisht,
dhe Ai i bën shërbëtorët e Tij të ikin në paqe sipas remës së Tij (Luk 2:29).
Prandaj, vetëmZot     (despotēs)  Zoti  ështëZoti  (kyrios)  Jezus Krishti  (Jd 1:4).

Zoti     (despotēs) =  Zoti  (Jahve)  
- Gjithashtu, nga apostujt nëVepra 4:24, është e qartë seZot     (despotēs,  Vepra 4:24  )  Zoti  i referohet

Zoti  (Jahve)  Zoti  nëZanafilla 2:4.Në2Sa 7:24,Zoti  (Jahve  )H3068përgatit popullin e Tij, Izraelin
për të qenë një popull i Tij përgjithmonë dheZoti  (Jahve)  H3068  u bë  të     Zoti  H430për njerëzit e
Izraeli përgjithmonë.150 

ZOT  (Jahve)  H3068  Zoti  H430   =Zot     (despotēs)  G1203  juaja  Zoti   
- KjoZOT  (Jahve)  H3068  Zoti  H430i bëri qiejt dhe tokën, si dhe gjithë ushtrinë e tyre, mbi çfarëZotikrijuar në 

fillim, dhe ju dërgon të gjithë remën (Jr 42:5). KjoZOT  (Jahve)  Zoti  (  Zanafilla 2:4  )  është e njëjtë siZot     
(despotēs) juaji  Zoti  , që “krijoi” qiellin dhe tokën (tokën, detin dhe gjithë ushtrinë e tyre,Vepra 4:24).

Me fjale te tjera,Krishtit(Vepra 2:36,Kol 3:4), Biri i të gjallëveZoti, Kush eshteZoti  (Jahve)  
juaja     Zoti  (Eksodi 6:7,Deu  30:20  ), është "jeta" juaj.Jezusinështë buka e jetës dheJeta e asaj bukeështë
Krishtit, me të cilin do të paraqitemi në lavdi (Kol 3:4).

Jezusineshte ajoKrishtit, Biri i Perëndisë (ngaduke besuar, ju kenijeta  në emrin e Tij  ,Gjoni 20:31), dhe
kjoJezusin KrishtitështëZoti  (kyrios  )G2962nga te gjitha (Zoti Jezu Krisht,Vepra 2:36,Kol 3:4).151

* Për të përsëritur,Zoti     (despotēs) i referohet  Zoti  (Jahve  ), dhetë  ZOT  (Jahve)     
kush u bë i juaji  Zoti  (Zoti i çdo mishi) është  Zoti Jezu Krisht  .152 

Xho 2:1I bini borisë në Sion dhe jepni alarmin në malin tim të shenjtë
banorët e tokës(toka)H776dridhuni: për ditën e Zotit (Zoti)

150
Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
151Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
152

Video 31. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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vjen, sepse është afër;

 Xho 3:17     Kështu do të pranoni që unë jam Zoti (Zoti) juajiZoti  duke banuar në Sion  ,
mali im i shenjtë; atëherë Jeruzalemi do të jetë i shenjtë dhe nuk do të kalojë asnjë i huaj
përmes saj më.

 Jezusin  është  qengjin  (amnos)  G286     të Zotit  , që heq mëkatin e botës (Gjoni 1:29), dhe ju jenipa 
majasiKrishtit  tonë  Pashka  u sakrifikua për ne  (1Ko 5:7). Në këtë mënyrë, ne kemi një logo më të 
qëndrueshme të profecisë si për një qiriG3088  (Qengji  ) që shkëlqen në një vend të errët derisa 
agimi i ditës të çajë errësirën e natës dhedrita e Zotit     ngrihet për të dhënë dritë në zemrat   
tuaja (  2Pj 1:19  )  .153 

- Në fillim ishte logos, dhe logos ishte me Perëndinë, dhe logos ishte Zoti (Jhn  1:1  ).
Por kur drita e Zotit të lindë dhe t'i japë dritë qiririt të Qengjit në zemrat tuaja, drita
bëhetrema e Zotit  .  

- Interpretimi iJhn  1:1  
Në fillim ishtelogot, dhelogot  (  Qengji  , që shkëlqen në një vend të errët) ishte me  Zoti  ,
dhelogot  ishte     Zoti  (derisa agimi i ditës shpërthen në errësirën e natës  ).Qengji ështëtë
ZOT  i cili u bë  Zoti  nga çdo mish  , pra kur agimi i ditës përshkon errësirën e natës
(  logot  ishte  Zoti  ),drita e Zotit  do të lindë në zemrat tuaja  , dhe ju do të mbani mendremae cila
u folën nga profetët e shenjtë dhe urdhërimet eZoti  (kyrios)  G2962     dhe  Shpëtimtar   
(2Pj 3:2) e thënë nga apostujt.

 Biri i Perëndisë  ,Zoti Jezu Krisht, po i flet kishës së Laodiceanit.

- As të ftohtë, as të nxehtë

Zbulesa 3:15Unë i di veprat e tua, se nuk je as i ftohtëG5593as e nxehtë:G2200Do të ishe i ftohtë apo i nxehtë.

 Zbulesa 3:15  Unë i di punët e tua, se nuk je as i ftohtë, as i nxehtë. Uroj të ishe i ftohtë apo i nxehtë.

 Termi "i ftohtë", siç përdoret nga Jezusi nëMat 10:40  -42  , i referohet shpërblimeve, porMat 10:24duhet kuptuar 
para se të kuptohetMat 10:40.

 Kush është mbi dishepullin, mësuesin, shërbëtorin dhe Zotin?  
Mat 10:24DishepulliG3101nuk është mbi zotërinë e tij (RaboniG4462  , zot (kyrios)  G2962  ),G1320 

as shërbëtoriG1401mbi zotin e tij (kyrios).G2962

MjeshtërG1320quhej “RabbiG4461paraJezusikryqëzimi (ose Biri i njeriut), por quhet RabboniG4462Pas kryqëzimit të 
Tij (Krishtit). Kur dishepujt marrin “RabbiG4461me besim, “RabbiG4461bëhet Rabboni i tyreG4462ose e tyreZot     
(kyrios)G2962(ose Biri i Perëndisë), dhe Fryma e Shenjtë u jepet atyre. Me fjalë të tjera, dishepujt që kanë marrë 
Rabboni nuk janë mbi Rabin sepseJezusinështëKrishtit, dhe ajoJezus KrishtiështëZoti  (kyrios  )154.

Shërbëtorët,G1401që nderojnë emrin eZotinë mënyrë që doktrina e Tij të mos blasfemohet, janë nënZoti     
(despotēs) (i referohetZbulesa 3:14). Do të thotë, shërbëtorët nënZoti     (despotēs  ) nuk janë më lartZoti     
(kyrios)sepseZoti     (despotēs  ) ështëZoti  (Jahve  ) kush u bë i juajiZoti.

153Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
154

Referojuni "[Figura 3-f]" ose Video 17. "3. Frutat e para"www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/17-frutat-e-para-shtepia-

e-zot-zotit/.
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 Çfarë do të thotë të marrësh?  
Mat 10:40  riinterpretohet si më poshtë  :

“Ai që ju pranon ju (dishepujt) më pranon mua (RabiG4461  ,  Mat 10:24  )  , dhe ai atë
më pranon (Raboni  G4462  ,  Mat 10:24  ) e pranon atë që më ka dërguar (Ati në qiej,Mat 10:32)”

  
  Interpretimi iMat 10:40

Ai që pranon dishepujt, merrBiri i njeriut, dhe ai që merrBiri i Perëndisë, pranon Atin në qiej, që dërgoi 
Birin e Tij në zemrat tuaja, që ju të thërrisni Abba, Atë si bijtë e Perëndisë (Gal 4:6).
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[Figura 3-f] 3. Frutat e para155

155
Video 18. “3. Frutat e para (144,000)”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
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- E vakët

Zbulesa 3:16Prandaj, sepse je i vakët dhe as i ftohtë as i nxehtë, do të të nxjerr nga goja.
Zbulesa 3:17Sepse ti thua: "Unë jam i pasur dhe i pasur me pasuri",G4147dhe nuk kanë nevojë për asgjë;

dhe nuk e di se je i mjerë, i mjerë, i varfër dhe i verbër,G5185  dhe lakuriq  :G1131
Zbulesa 3:18Të këshilloj të blesh nga unë ar të sprovuar në zjarr, që të jesh i pasur;G4147 

dhe veshje (veshje) e bardhë,G2440që të vishesh,
dhe që turpi i lakuriqësisë sate të mos shfaqet;
dhe vajosi sytë e tu me salcë për të parë.

 Zbulesa 3:16  Pra, atëherë, sepse ju jenitë vakët, dhe as të ftohtë as të nxehtë, do të të vjell nga goja ime.
 Zbulesa 3:17  Sepse ju thoni, unë jami pasur,  dhe janë rritur me  mallrave  ,G4147dhe nuk kanë nevojë për asgjë,

dhe nuk e di se je i mjerë, i mjerë, i varfër,i verbër, dhe lakuriq.
 Zbulesa 3:18  Unë ju këshilloj të blini nga Unëari  i rafinuar në zjarr  , që të jenii pasur;

dheveshje të bardha, që të visheni, që të jetë turpi juajlakuriqësia  mund te mos jete  
zbuluar; dhelyej sytë e tu me salcë, që të mundeniShiko.

 Li vakët   
- Ata që janë të ftohtë dhe të nxehtë janë 'të përulurit' që do të marrin shpërblimin me veprat e tyre të mira,

kështu i ftohti dhe i nxehti shoqërohen me gjëra të mira. Besimtarët e vakët, nga ana tjetër, janë të pasur me
zemrat e tyre me krenari të plotë në mendimet e tyre.

 God  gjë  156

 lajme të mira (predikim  )G2097

Lajmet e mira ("euangelizō")G2097do të thotë të predikosh gjëra "të mira", që përkthehet edhe si
"për të predikuar" në letrat e Palit. NëMat 19:17, Jezusi mëson se vetëm "Zoti” ështëmirë; prandaj, të

predikoni për "mirë"do të thotë të predikosh për"Zoti.”

 Ungjilli  G2098

Etimologjia e ungjillit ("euangelion")G2098është predikim ("euangelizō")G2097dhe Pali na predikoi
ungjillin  G2098  të Zotit  , e cila nuk u mësua pas njeriut, por me anë të zbulesës së Jezu Krishtit.

 Predikoni Ungjillin  G2098

Pali predikoi ungjillin duke ditur se ka një shpërblim për ata që e bëjnë atë me dëshirë, dhe
shpërblimi për predikimin e ungjillit është të bësh ungjillin e Krishtit pa pagesë, në mënyrë që autoriteti
i ungjillit nuk abuzohet.

- Për të fituar më shumë njerëz nëpërmjet predikimit të ungjillit, ne duhet të bëhemi shërbëtorë të të 
gjithëve, duke përfshirë

Judenjtë, ata nën ligj, ata pa ligj (me ju që jeni nën ligjin e Krishtit) dhe
të dobët për hir të ungjillit, në mënyrë që të bëhen pjesëmarrës me ta. Ne duhet të bëjmë garën tonë
duke e ditur se vetëm një vrapues do të marrë çmimin dhe ata që përpiqen të fitojnë garën duhet të 

ushtrohen
vetëkontroll në të gjitha gjërat për të marrë një kurorë të pakorruptueshme.G4735 

- Ne duhet ta mbajmë trupin tonë nën kontroll dhe ta nënshtrojmë atë, që të mos bëhemi duke u 
predikuar të tjerëve

të humbur veten.

 I pasur  -  Rritet me mallra  G4147

- I riu me pasuri të mëdha do të thotë se kishte njohuri të mëdha për ligjin. Megjithatë, Jezusi
mëson se një njeri i pasur (me njohuri të ligjit) vështirë se mund të hyjë në mbretërinë e qiejve (për
letra vret, por fryma jep jetë,2Ko 3:6). Prandaj, është në thelb e pamundur për një njeri të pasur me

156
Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë) Na solli nga mali Sion në Jerusalem (1/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
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pasuri të mëdha por mungesalogot e Zotit për të dhënë shumë fryt për të hyrë në mbretërinë e përjetshme.157

[Figura 3-g] Shëmbëlltyrat: Mbretëria e Qiellit dhe Mbretëria e Perëndisë158

157Referojuni "[Figura 3-g]", ose Videoja 36. "Shëmbëlltyrat Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-parabolat-mbretëria-e-qiejve-mbretëria-e-zot/.
158

Video 36. "Shëmbëlltyrat: Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-parabolat-mbretëria-e-qiejve-mbretëria-e-zot/.

69

http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-the-parables-the-kingdom-of-heaven-the-kingdom-of-god/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-the-parables-the-kingdom-of-heaven-the-kingdom-of-god/


70



 E pakërkueshme  pasuri  e  Krishtit   
-Bijtë e njerëzvereferojuni bijve të Izraelit ose judenjve që u rrethprenë me dorë në mish.159

Me hirin e Perëndisë, Pali u emërua shërbëtor për të predikuar të pahetueshmenpasuri  e  Krishtit  kombeve 
johebrenj që nuk ishin as bij të Izraelit dhe as të rrethprerë në mish.160 

Kol 2:1Sepse do të doja të dinit se çfarë konflikti të madh kam për ju dhe për ata në Laodice,
dhe për të gjithë ata që nuk e kanë parë fytyrën time në mish; Që zemrat e tyre të ngushëllohen,
duke u lidhur në dashuri dhe për të gjithëpasuri  për sigurinë e plotë të mirëkuptimit  ,
për njohjen e misterit të Perëndisë, të Atit dhe të Krishtit; (Kol 2:2)
Në  të cilit  (Krishtit  ) janë fshehur të gjitha thesaret  G2344  të urtësisë dhe diturisë  . (Kol 2:3)

Krishtit  është e shenjtë,so si mund të kemi thesare qiellore në enë balte (që janë prej dheu) (  2Ko 4:7  )?  
Është e mundur sepseKrishti Jezus  erdhi në botë  për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15). Në të jetojmë,

dhe levizim dhe kemi qenien tone (Vepra 17:28). Nga kjo e dimë se ne banojmë në të dhe ai në ne,
sepse ai na ka dhënë nga Fryma e tij (1 Gjon 4:13). Sepse ne e kemi këtë thesar në enë balte,
është e pamundur për ne që të kemi thesarin qiellor nëse nuk banojmë në Krishtin, i cili konstaton se
madhështia e fuqisë është nga Perëndia dhe jo nga ne (2Ko 4:7).161

 Blind   
Nëse dëshironi të shihniJezusin  të Nazaretit  , i biri i Jozefit, lexoni për Të në Dhiatën e Vjetër dhe gjeni Atë atje 
siç është shkruar nga Moisiu në ligj dhe profetët.

Gjoni 1:45Filipi gjeti Natanaelin dhe i tha: "E gjetëm atë nga të cilët".
Moisiu në ligjdhe profetët shkruan,Jezusi i Nazaretit, i biri i Jozefit.

- Nëse doni të shihniJezus Krishti  të Nazaretit  162 

1. Thuaj  seJezusinështëBiri i Perëndisë,dhe mbreti i Izraelit (Jhn  1:49  ), dhe i shenjti iZoti 
(Mars 1:24  ;  Mars 1:9  ).

2. Besoni  seKrishtitvjen nga pasardhësit e Davidit dhe nga qyteti i Betlehemit, ku ishte Davidi
(Jhn  7:42  ).

3. Bërtas  shumë dhe thuaj: Ti Biri i Davidit, ti je Krishti që vjen nga fara e Davidit, ki mëshirë për mua (Mars 
10:48).

4. Kur Jezusi ju thotë të ngushëlloheni mirë, ngrihuni; (sepse) thirri aiG5455ti (Mars 10:49).

5. NëMat 10:41, Jezusi të thotë: “Çfarë do që të të bëj?
Pastaj ti thua,Rabboni,G4462që të mund të kem shikimin tim për të të parë ty (Mars 10:51).

6. Bartimeu i verbër mori shikimin nëpërmjet besimit të tij duke i thirrur Jezusit dhe duke e thirrur atë 
(RabboniG4462), i cili erdhi në botë për të thirrur ti nga errësira dhe ki mëshirë për ata që e thërrasin emrin e
Tij me besim).

7. KurJezusinthotë: "Shko, besimi yt të shëroi, dije se e ke marrë shikimin menjëherë"tpastaj ndiqni Jezusin 
(Mars 10:52). Ai erdhi në botë për të thirrurG2564ti nga errësira në dritën e tij të mrekullueshme dhe jep 
mëshirë për ata që thërrasin emrin e tij me besim (1Pj 2:9).

159Për përkufizimet e hebrenjve dhe johebrenjve, shihni videon 16, "Johebrenjtë, të gjithë kombet (apostulli Pal) 1/10)."

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
160

Video 16. "Johebrenjtë, të gjithë kombet (Misteri dhe kombet johebrenj) 9/10").

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
161Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
162

Video 15. "Jezusi i Nazaretit & Jezu Krishti i Nazaretit."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
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 Lyeji sytë e tu me salcë sysh   
Jhn  9:6  Kur ai (Jezusi) kishte thënë kështu (“Unë jam dritaG5457të botës,”Jhn  9:5  ),

ai pështyu në tokë,G5476dhe bëri baltë me pështymë,
dhe i vajosi me baltë sytë e të verbërit,

 Jhn  9:7  Dhe i tha: "Shko, lahu në pellgun e Siloamit" (që është në përkthim,DërguarG649)
Prandaj ai shkoi në rrugën e tij, dhe u la dhe erdhiduke parë.

 See  
- Si mjegulla e tokës dhe ujiti tërë faqen e tokës (në fillim të krijimit,Zanafilla 2:6), një mjegull që zbriti nga qielli 
është një formë eJezus Krishti(2Ko 4:6) që erdhën në tokë. Pastaj bëri baltë nga pështyma dhe lyente sytë e të 
verbërve me baltë për t'i dhënëdrita e Zotit. Kur i verbëri iu bind Jezusit dhe shkoi dhe u la në pellgun e Siloamit
(që do të thotë, i dërguar), i verbëri erdhiduke parë.

 Ari  u përpoq në  të     zjarrit   
- Ata që kanë ar të provuar në zjarr janë të pasur shpirtërisht; ata janë të veshur me rrobë të bardhë (e cila 
është brendaKrishtit)163dhe mos shihni lakuriqësi. Sprova e besimit tuaj do të sprovohet me zjarr, në mënyrë që 
të pasuroheni me lavdinë e trashëgimisë së tij te shenjtorët kur të ndriçohen sytë e mendjes suaj, në të cilën 
mund të gjendeni për lavdërim, nder dhe lavdi me shfaqjen e Jezusit Krisht dhe merrni shpëtimin e shpirtrave 
tuaj në fund të besimit tuaj. Kjo ju shërbehet nga ata që ju kanë predikuar ungjillin me Frymën e Shenjtë të 
zbritur nga qielli. Prandaj, me zjarrdashuri  njëri-tjetrin me zemër të pastër  që është plot me frytin e të drejtit 
dhe frytin e shpirtit.164 

 Mos ji  lakuriq  
Kështu, blini ar që provohet në zjarr dhe bëhuni të pasur dhe vishuni me rroba të bardha që të mos 
jenilakuriq.165

- Jeni pasuruar ngaJezus Krishtinë çdo gjë, në çdo shprehje dhe në të gjitha njohuritë, për të cilat është dëshmia
eKrishtitkonfirmuar në ju. Kështu, ju duhet të keni besim dhe t'i doni shenjtorët e shenjtë në Zotin Jezus, duke 
ditur se duhet ta hiqni tabernakullin tuaj, ashtu si neZoti Jezus Krishtna ka treguar. Në këtë mënyrë ju nuk do të 
mbeteni prapa në asnjë dhuratë duke pritur për ardhjen tonëZoti Jezus Krishtdhe jini të paqortueshëm në ditën
tonëZoti Jezus Krisht.166 

- Pendohuni kur Ai ju ndëshkon

Zbulesa 3:19Sa të dua, i qortoj dhe i ndëshkoj:G3811jini të zellshëm, pra, dhe pendohuni.

 Zbulesa 3:19  Sa i dua, qortoj dhendëshkoj.G3811Prandaj jini të zellshëm dhependohu.

 Be  i ndëshkuar     &  pendohu  
- Jezusi u tha dishepujve që të shkonin më mirë te delet e humbura të shtëpisë së Izraelit (Mat 10:6), për të 
gjetur mëkatarët

të cilët kanë nevojëpendimidhe predikoni mbretërinë e qiejve, prandaj, mos kini frikë të jeni
i ndëshkuar  nga Jezusi   dhe pendohu.

Luk 15:7Unë ju them se po ashtu gëzim do të jetë në qiell për një mëkatar të vetëm që pendohet,
më shumë se nëntëdhjetë e nëntë persona të drejtë, të cilët nuk kanë nevojë për pendim.

He 12:8Por nëse jeni pandëshkim,G3809ku të gjithë janë pjesëmarrës, atëherë janë
ju bastardë dhe jo bij.G5207”

163I referohet "Zbulesa 3:5.”
164

Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
165Video 11. “(veshja e Jezusit) Para “festës së Pashkës”.

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/ 
&video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.

166
Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/.
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- Zoti është në derë dhe trokas

Zbulesa 3:20Ja, unë qëndroj te dera dhe trokas; nëse dikush dëgjon zërin tim dhe hap derën,
Ido të hyjë tek ai dhe do të darkojë me të dhe ai me mua.

 Zbulesa 3:20  Ja,Unë qëndroj në derë dhe trokas.
Nëse dikush dëgjon zërin tim dhe hap derën,
Unë do të hyj  tek ai dhe të ha darkë me të  , dhe ai me Mua.

 Tai Një që qëndron te dera është     Zoti     (kyrios  )G2962 

- Ju duhet të jeni si burrat që presin kthimin e tyreZotnga dasma që të munden
hapeni derën menjëherë kur ai vjen dhe troket. Kushdo që dëgjone Zotit  zëri janë  
dele, dhe dera e deleve ështëJezusin, dhe delet që hyjnë në derë do të shpëtohen sepse
do të hyjnë e do të dalin dhe do të gjejnë kullota ku do të kenëjeta (oseKrishtitkush eshte jeta jote, Kol 

3:4)
me bollëk.167 

Prandaj, nëse dëgjoni zërin eZotidhe hap derën,Krishtitdo të hyjë dhe do të ha darkë me ju, dhe
ju me Të, duke sjellë shumë frytZoti.168

- Fitimtarët do të ulen me Qengjin në fronin e Tij

Zbulesa 3:21Atij që fiton do t'i jap të ulet me mua në fronin tim, sikurse edhe unë fitova,
dhe jam ulur me Atin tim në fronin e tij.

 Zbulesa 3:21  Atij që fiton do t'i japulu me Mua  në  Froni im  ,
ndërsa edhe unë munda dhe u ula me Atin tim në fronin e Tij.

 Tai Zot "u kryqëzua", por Ai "është" i gjallë dheZoti Jezu Krisht, i cili ka shtatë Shpirtrat përpara Tijfronin, 
do të vijë përsëri për ne169sitëreigning Lamb  .  G721 170

Zbulesa 3:22Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

 Zbulesa 3:22  Kush ka veshë, le të dëgjojë atë që Fryma u thotë kishave.

 Zoti  (Jahve)     i cili u bë  juaja  Zoti  ,Zoti Jezu Krisht,Biri i Perëndisë, po i flet kishës së Laodicesë.

.

167Video 27. "Mish, shpirt dhe shpirt."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
168

Video 13. "Fjala (logos & rhēma)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/&

video 30, "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
169I referohetZbulesa 1:4&Zbulesa 4:10  -11.   
170

I referohetZbulesa 5:6. 
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Kapitulli 4

(Zbulesa 4:1-4  ) Një derë u hap në qiell: Qengji dhe 24 pleqtë  

Zbulesa 4:1Pas kësaj pashë dhe ja, një derë u hap në qiell:
dhe zëri i parë  G5456  që dëgjova se ishte si një bori  G4536  duke folur me mua;  
i cili tha: "Eja këtu (këtu),G5602

dhe unë do të të tregoj gjërat që (çfarë)  G3739  duhet të (plotësohet)  G1096  e tutje.   

 Zbulesa 4:1  Pas këtyre gjërave, pashë dhe ja, një derë qëndronte e hapur në qiell.
Dhe zëri i parë që dëgjova (Gjoni) ishte si një bori që fliste me mua, duke thënë:
"Eja këtu lart  ,     dhe  Unë do t'ju tregoj gjërat që duhet të përmbushen pas kësaj  .”

 Dera e qiellit u hap dhe Ai që qëndron te dera ështëZoti     (kyrios  )G2962(Zbulesa 3:20).

- Duke parë fronin në qiell në shpirt

Zbulesa 4:2Dhe menjëherë unë (Gjoni) isha në frymë:
dhe ja, një fronG2362  ishte vendosur në qiell  , dhe një u ul në fron.

 Zbulesa 4:2   Menjëherë isha në Frymë; dhe ja, një fron i vendosur në qiell dhe një u ul mbi fron.

 Në shpirt– Tek Zbulesa 4, Gjoni i pa gjërat në frymë dhe pa një fron të vendosur në qiell dhe Atë që ulej 
mbi të.

 One u ul në fron  :Zoti  (i referohet  Zbulesa 4:11  ).

- Përshkrimi i fronit të Zotit

Zbulesa 4:3Dhe ai që rrinte do të shikonte (vizionin)G3706si një diaspërG2393dhe një gur sardele:G3037 
dhe kishte një ylberG2463rreth e qark fronit,G2362në shikim (vizion)G3706si një smerald.G4664

 Zbulesa 4:3     Dhe pamja e Atij që u ul (në fron)171 
ishte si një diaspër dhe një sardeleG4555  guri  ,
dhe kishte një ylber rreth fronit, në pamjen e një smeraldi.

 TAi që u ul në fron:Zoti(i referohetZbulesa 4:11&Zbulesa 5:1  )  .
 Drita e Zotit është si një gur shumë i çmuar, si një gur diaspri, i pastër si kristali (Zbulesa 21:11).
 Një ylberG2463– referojuni termit “hark” nëZbulesa 6:2.

- 24 pleq u ulën në 24 fronet e tyre

Zbulesa 4:4Dhe rreth fronitG2362ishin njëzet e katër (24) vende (frone)G2362: dhe mbi ndenjëset (froni)G2362

Pashë katër e njëzet (24) pleqG4245ulur, i veshur me petk (rrobë) të bardhë;G2440

dhe mbi kokat e tyre kishin kuroraG4735  prej ari  .G5552

 Zbulesa 4:4  Dhe rreth fronit ishin njëzet e katër (24) frone,
dhe mbi frone pashë njëzet e katër (24) pleq të ulur,
i veshur  veshje e bardhë  ; dhe kishinkurora prej ari     mbi kokat e tyre  .

 24 pleq u ulën në 24 frone, të veshur me rroba të bardha me kurora ari në kokë.

 Czhytur brenda  veshje e bardhë  
-Ata që janë të veshur me rroba të bardha janë punëtorët e ungjillit (Izraeli) që janë të denjë për

171
I referohetZbulesa 5:1për të mësuar se kush u ul në fron.
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qëndroni në tokën e shenjtë (të Izraelit) përpara Perëndisë me emrat e tyre të shkruar në librin e jetës.172

 Kurorë e artë  mbi kokat e tyre  
- Një kurorë lavdie gjendet në rrugën e drejtësisë dhe fitimtari është ai që ruan të tijën.

kurorëG4735deri në kthimin e Atij që ka çelësin e Davidit. Kur bijtë e Izraelit ndahen
të shenjtërohen (nga gjërat tokësore) që Zoti të bëjë mrekulli
ata janë të shenjtë për Zotin gjatë gjithë ditëve, sepse kurorën e tyre të shenjtëruarZotiështë mbi
kokën e tyre.173 

- Ata që duruan tundimin dhe u përpoqën në zjarr dhe u pasuruan shpirtërisht nëKrishtitdo të gjendet
i pafajshëm në ardhjen eZoti Jezu Krisht (në ditën eZoti), dhe ata do të marrin të artën
kurore (Zbulesa 2:9  -23  ).

(Zbulesa 4:5  ) 7 llambat e zjarrit dhe 7 shpirtrat e Perëndisë  

Zbulesa 4:5Dhe nga froni dolën vetëtima, bubullima dhe zëra:
dhe kishte shtatë llambaG2985  e zjarrit  që digjet përpara fronit, që janë shtatë Frymërat e Perëndisë.

 Zbulesa 4:5  Dhe ngafronin vazhduan vetëtimat, bubullimat dhe zërat.
shtatë (  7  )  llambat e zjarrit  ishin  djegur para fronit  , që janë të shtatë (7  )  Shpirtrat e Zotit  .

 Froni     e  Zoti  (Zbulesa 4:2).

(Zbulesa 4:6-7  ) Katër (4) krijesa të gjalla  

Zbulesa 4:6Dhe përpara fronit ishte një det prej qelqi i ngjashëm me kristalin:
dhe në mes të fronit dhe rreth e qark fronit,
ishin katër bisha (krijesat e gjalla)  G2226  plot sy para dhe pas  .

Zbulesa 4:7Dhe bisha e parë (duke jetuarkrijesë)  G2226  ishte si një luan  ,G3023 
dhe bisha e dytë (duke jetuarkrijesë)  G2226  si një viç  ,G3448 
dhe bisha e tretë (duke jetuarkrijesë)  G2226  kishte një fytyrë si burrë  ,G444 
dhe bisha e katërt (duke jetuarkrijesë)  G2226  ishte si një shqiponjë fluturuese  .G105

 Zbulesa 4:6     Dhe përpara fronit ishte një det prej qelqi, si kristal.
Dhe në mes të fronit, dhe rreth fronit,
ishin katër (4  )  krijesat e gjalla   plot sy para dhe mbrapa.

 4 kafshët  (ζῷον, zōon  )G2226duhet të përkthehet si “4 të gjallëkrijuarres.”

 Zbulesa 4:7   Dhe krijesa e parë (1) e gjallë: si një luan,
dhe krijesa e dytë (2) e gjallë: si një viç,
dhe krijesa e tretë (3) e gjallë: një fytyrë si një njeri,G444

dhe krijesa e katërt (4) e gjallë: si një shqiponjë fluturuese.

 Kush janë 4 krijesat e gjalla  ?

172I referohetZbulesa 3:4.
173

I referohetZbulesa 2:10  -11.   
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- Duke pasur parasysh se'ăḏōnāy  H136  yᵊhōvâ  H3069ështënje engjell     e  Zoti  paraZoti     
(  Zoti  ),H3068dherema  e  të'ăḏōnāy  H136  yᵊhōvâ  H3069ështëZoti  H3068     'ĕlōhîm  ,H430"4 krijesat e gjalla" ka shumë të ngjarë të 
jenë4 engjëjt     e  Zoti  përpara Zotit  .174

(Zbulesa 4:8  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm (i cili ishte, është dhe që do të vijë  )

Zbulesa 4:8Dhe katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226secili prej tyre kishte gjashtë krahë rreth tij;
dhe ishin plot me sy përbrenda dhe nuk pushonin as ditë e natë, duke thënë:
I shenjtë, i shenjtë, i shenjtë, Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,G3841që ishte, dhe është dhe do të vijë.

 Zbulesa 4:8  Dhe katër (4) krijesat e gjalla, secila me gjashtë (6) krahë, ishin plot me sy përreth dhe brenda.
Dhe nuk pushojnë as ditën as natën, duke thënë:
"i shenjtë  ,  i shenjtë  ,  i shenjtë  ,Zoti Zot i Plotfuqishëm, e cilaishte  dhe  është  dhe  është për të ardhur  .”

-Zoti Perëndi i Plotfuqishëm

  
 Zoti  

 Krishtit  =  Shkëmbi   
Zotiurdhëroi Moisiun dhe Aaronin të mblidhnin asamblenë përpara shkëmbitH5553dhe foli shkëmbit para syve 
të tyre, që ai t'i japë asamblesë dhe kafshëve të tyre ujin që doli nga shkëmbi. Kongregacioni këtu u referohet
bijve rebelë të Izraelit (Numri 20:12) dhe kafshëtH1165  janë bagëtitë e tyre  (Numri 20:4). Në vend që t'i flisni 
shkëmbit (sela'),H5553 Moisiu e goditi dy herë dhe u dha ujë me bollëk bijve të Izraelit dhe kafshëve të tyre (por
pse uji iu dha edhe kafshëve?).

Uji që synohej t'u jepej bijve të Izraelit dhe bagëtisë së tyre për të pirë kishte për qëllim të shenjtëronteZoti     
(  Zoti  ) në bijtë e Izraelit, kështuZotiurdhëroi Moisiun dhe Aaronin të besonin se uji do të dilte nga shkëmbi 
(sela')H5553 kur i “folën”, në mënyrë qëZotido të shenjtërohej në sytë e bijve të Izraelit. Mirëpo, me 
mosbesimin e tij, Moisiu e goditi shkëmbin (sela')H5553me shkopin që përdori për të goditur shkëmbin 
(ṣûr)H6697  në Horeb  dhe bëri që uji të dukej i njëjtë me atë që u dedikohej të pinin "njerëzit".

Uji i MeribahH4809ishte pirë nga bijtë e Izraelit që grindeshin me tëZoti  dhe të shenjtëruar  Zoti  në to  . Prandaj, 
njerëzit që kanë tunduarZoti pinë ujin e Masas, ndërsa bijtë e Izraelit që kanë shenjtëruarZoti  brenda tyre piu   
ujin e Meribes,që është pije shpirtërore nga Shkëmbi shpirtëror (petra),G4073 Krishtit.Krishtitshenjtëron dhe 
pastron kishën me larjen e ujit të Meribah.175

Shkëmbi (sela')H5553= 'ēlH410  (  Psa 42:9  ) =Shkëmbi  (petra  )G4073=Krishtit
Psa 42:9 Unë do t'i them Zotit ('ēl  )  H410  shkëmbi im,H5553     Pse më ke harruar?

pse shkoj në zi për shtypjen e armikut?

 OT  (  'ēl  H410  =  Guri  (sela')  H5553   ) = NT (Guri  (petra)  G4073  =  Krishtit  (shpëtim  ))
- Trupi iJezusin  (ose logos i Perëndisë, i cili është buka e Perëndisë  ) ishte mbështjellë me një liri të pastër

pëlhurë dhe u vendos në një varr të ri të gdhendur në shkëmbG4073 në pronësi të një njeriu që ishte mësuar
nga  Jezusin  dhe u bë i drejtë  .

-Jozefi kishte marrë trupin e Jezusit dhe e mbështolli me një pëlhurë të pastër liri dhe e vuri në trupin e tij.

174E kapur ngaZbulesa 4:8. Zoti ('ăḏōnāy)H136Zoti (yᵊhōvâ)H3069 është një engjëll i Zotit (Jahveh)H3068përpara Zotit (Jahweh)H3068dhe ky 

ZOT (Jahve)H3068është Zoti i përjetshëm ('ēl)H410 që është nga qielli dhe Zoti ('ăḏōnāy)H136është Zoti ('āḏôn)H113  të gjithë tokës  .H776Prandaj, Zoti 
(Jahve)H3068Zoti ('ĕlōhîm) është "'ĕlōhîm i 'ĕlōhîm dhe 'āḏôn i 'āḏôn", që do të thotë, "MBRETI I MBRETËRVE DHE ZOTI I ZOTËVE" (Zbulesa 
19:16).
Rema  i Zotit ('ăḏōnāy)  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069= Zoti (Jahve)H3068Zoti ('lōhîm)H430 2Sa 7:28Dhe tani, o Zot ('ăḏōnāy)H136Zoti (yᵊhōvâ),H3069ti je ai Zoti 
('lōhîm),H430dhe fjalët e tua (i referohet remës)H1697ji i vërtetë dhe ia ke premtuar këtë mirësi shërbëtorit tënd.
Tani, "MBRETI I MBRETËRIVE, DHE ZOTI I ZOTËVE (ose Zoti Jezu Krisht)" ju jeni që Perëndia dhe rema juaj të jenë të vërteta.

175
Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
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Varri i ri, në të cilën ai kishte hapurKrishtit  (Guri  G4073  ) dhe ai rrokullisi një gur të madhG3037te
dera e varrit, dhe u largua.

- Me fjalë të tjera, një njeri i drejtë duhet ta mbështjellë trupin e Jezusit (logos) me një leckë të pastër prej 
liri.

(që do të thotë të hash mish shpirtëror për t'u veshur me një rrobë,  1Ko 10:3  &  Zbulesa 1:13  ) dhe vendoseni 
brendaKrishtit 

(pi pije shpirtërore,1Ko 10:4), kështu qëJezus Krishti bëhet e tijZot. Si rezultat, ai do të jetë
i rritur i pakorruptueshëm (1Ko 15:52  ) dhe të bëhet  i pavdekshëm  (  1Ko 15:53-54  )  , dhe e tij e poshtër 

(pasuria e ulët)
trupi do të formohet në trupin e lavdishëm tëShpëtimtari, Zoti Jezu Krisht(Phl  3:20-21,  
Rom 8:30),176Kush eshteQengji.177

 'ēl  H410  ështëGuri  H5553  (Psa 42:9), dheGuri     (petra, πέτρα  )G4073ështëKrishtit  (  1Ko 10:4  ).

Psa 89:26Ai do të më thërrasë: "Ti je ati im, Perëndia im".(  'ēl  )  ,H410dhe shkëmbiH6697  e imja  
shpëtimi.  

 He 9:28Kështu qëKrishtit  ishte ofruar dikur  për të mbajtur mëkatet e shumë njerëzve; dhe atyre që e 
kërkojnë

a do të shfaqet për herë të dytë pa mëkat për shpëtim?.G4991 

 Krishtit  =Zoti (kyrios)G2962

-Christdikur u ofrua për të mbajtur mëkatet e shumë njerëzve,178por Ai do të shfaqet herën e dytë në atë 
shikim

për Të, pa mëkat për shpëtim. Kuptojeni atë'ēl  H410  nuk është as burrë  H376  as djali i  
njeri,H120pore qiellit, dhe ai njeri i dytë ështëZoti     (  kyrios  )  G2962  nga qielli  .

 
He 9:28Kështu qëKrishtit  dikur u ofrua për të mbajtur mëkatet e shumë njerëzve  ; dhe atyre që e kërkojnë

a do të shfaqet për herë të dytë pa mëkat për shpëtim?.
Numrat 23:19Zoti ('ēl  )  H410  nuk është burrë,H376, se ai duhet të gënjejë; as bir njeriu,H120se

ai duhet të pendohet: ka thënë ai dhe a nuk do ta bëjë?
apo ka folur dhe nuk do ta bëjë mirë?

Psa 136:26O falenderoje Zotin ('ēl  H410  ) e qiellit  : sepse mirësia e tij vazhdon përjetë.
1Ko 15:47Njeriu i parëG444  është nga toka (toka),  G1093  tokësore  :

njeriu i dytë  G444  është  Zoti     (  kyrios  )  G2962  nga qielli  .

 Të  shkëmb (  ṣûr  )H6697= Zoti (Zoti)H3068

Bijtë e Izraelit tunduanZotiduke thënë: A është Zoti (Zoti)H3068 mes nesh, apo jo? (Eksodi 17:7). Prandaj,ZotiH3068 e
urdhëroi Moisiun të shkonte te populli dhe të godiste shkëmbin (ṣûr)H6697me shufrën që populli të pijë atë që 
del prej tij. Emri i vendit ku del uji nga shkëmbiH6697në Horeb doli quhet Massah dhe Meribah dhe vini re se uji 
ishte për "popullin", që tundontetë  ZOT  .H3068

 Zoti  (  Zoti  )H3068='ēl  H410  'ĕlōhîm  (  Psa 50:1  ) =Mbretitë Izraelit(Is 44:6) =Krishtit(Mars 15:32)
 Zoti  mbi Izraelin  (2Sa 7:26) logot179

SipasPsa 50:1, Zoti (Zoti)H3068është'ēl  H410  'ĕlōhîm  .H430  
Për bijtë e Izraelit, pra,ZotiH3068ishte'ēl  H410  'ĕlōhîm  ,H430dhembretit të Izraelit.

Psa 50:1 i fuqishmi (  'ēl  )  H410  Zoti ('ĕlōhîm),H430edhe Zoti (Zoti),H3068ka folur,
dhe thirri tokënH776nga lindja e diellit deri në perëndim të tij.

176Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/  .  
177

Referojuni [Figura 10-2] 3 korrjet dhe 4 orët”.
178I referohetZbulesa 5:6.
179

I referohet "(Zbulesa 1:1-2  ) Zbulesa e Jezu Krishtit  .”
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Is 44:6Kështu thotëH559Zoti (Zoti)H3068  mbreti  H4428  të Izraelit  ,H3478

dhe shpenguesi i tijH1350  Zoti (  Zoti  )H3068  të mikpritësve  ;H6635

Unë jam i pari,  H7223  dhe unë jam i fundit  ;H314dhe pranëH1107  une nuk ka Zot (  'ĕlōhîm  ).

 2Sa 7:26Dhe emri yt u lëvdoftë përjetë, duke thënë:
Zoti i ushtriveështëZoti  H430     mbi Izraelin  :
dhe shtëpia e shërbëtorit tënd David le të jetë e qëndrueshme para teje.

Zoti (Zoti), mbreti i Izraelit ështëKrishtit180 Kush ishteZoti  mbi Izraelin  ,
e cila ishtelogot.181 

 Zoti  

 Zoti  (  ĕlōhîm  )  H430  ishte shkëmbi (  ṣûr  )H6697: Zoti (Zoti  ) të  pret  H6635     (Shpëtimtar  )"Maker" ju jeni për tëmartohem.

Psa 78:35Dhe ata u kujtuanH2142se Zoti (ĕlōhîm)H430ishte shkëmbi i tyre (ṣûr),H6697 
dhe e lartaH5945  Zoti (  'ēl  )  H410  shpenguesi i tyre.H1350 

Jr 50:34Shëlbuesi i tyreH1350është i fortë; Zoti (Zoti  )  H3068  e  pret  H6635  është e tij  
emri:H8034ai do të mbrojë plotësisht çështjen e tyre, për t'i dhënë pushim vendit
(tokë),H776dhe të shqetësojë banorët e Babilonisë.

Is 54:5 Për Krijuesin tëndH6213  është burri yt  ;H1166Zoti (Zoti  )  H3068  e  pret  H6635 
është emri i tij; dhe Shëlbuesi yti Shenjti  të Izraelit  ; Zoti (ĕlōhîm  )  H430  e  
e gjitha  dheu  H776  a do të thirret ai.

Is 43:15Unë jam Zoti (Zoti  )  ,H3068i Shenjti juaj, Krijuesi i Izraelit, Mbreti juaj.

Vini re selogotishteZotinë fillim, dheĕlōhîmH430ishte shkëmbi (ṣûr)H6697

popullit të Izraelit dhe të lartëveH5945     'ēl  H410  ishte shpenguesi i tyre,H1350 i Shenjti     e  
Izraeli,(domethënë)Zoti  (  Zoti  )  H3068  e  pret  ,  Zoti  (  ĕlōhîm  )  H430  të gjithë tokës  H776 
kush është "Krijuesi" juaj për të cilin jenimartohem(i referohetQengji,G721 Zbulesa 5:6).

 Tai  lartë  'ēl  H410= Zoti (Zoti  ) të  pret  H6635  (Rzbutës,  i Shenjti     të Izraelit  )
Zoti (Zoti) = Zoti (ĕlōhîm  )  H430  të gjithë tokës  H776 

(Zoti Jezus Krishtnë NT).

Vepra 3:18Por ato gjëra, të cilatZotimë parë kishte treguar nga goja e të gjithë profetëve të tij,
seKrishtit  duhet të vuajë, ai e ka përmbushur këtë.  
(Vepra 13:35Prandaj ai thotë edhe në një psalm tjetër:

Nuk do të vuash tëndenI Shenjtipër të parë korrupsionin)
Vepra 3:19Pendohuni, pra, dhe kthehuni, që mëkatet tuaja të fshihen,

kur kohët e freskimit do të vijnë nga prania eZoti  (  kyrios  )  ;G2962

Vepra 3:20Dhe ai do të dërgojëJezus Krishti, që ju predikua më parë:
Vepra 3:21Kush qielliduhet të marrëderi sakohët e kthimit  të të gjitha gjërave  ,

e cilaZotika folur me gojën e të gjithë profetëve të tij të shenjtë që nga fillimi i botës.
Vepra 3:22Sepse Moisiu me të vërtetë u tha etërve:

Një profet  do të  Zoti  (  kyrios  )  G2962  juaja  Zoti  G2316  ngre lart  
për ju nga vëllezërit tuaj, si unë;
do ta dëgjoni në të gjitha gjërat që do t'ju thotë.

- PseJezus Krishti  është  Zot  tonë  Zoti  deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave?  

(  Jhn  1:1  riinterpretuar)  

180
Video 38. "Kryqëzimi i Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
181

 Jhn  1:1   Në fillim ishte Fjala (logot  )  ,G3056dhe fjala (logot) ishte meZoti, dhe Fjala (logot) ishteZoti.
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Në fillim ishtetë     logot  ,G3056dhelogotishte meZoti, dhetë     logot  ishteZoti (  Jhn  1:1  )  .
Në fillim ishtelogot  (Zoti,  Zoti  )  , dheZoti     ishte me Zotin  , dheZoti     

ishte Zoti (Jhn  1:1  ).
Në fillim ishteKrishtit, dheKrishtit  ishte me Zotin  , dheKrishtit  ishte Zoti  (Ef 3:2) të tërësisë

tokë (Is 54:5).

 Zotikishte parathënëe Krishtitduke vuajtur nga goja e profetëve të Tij dhe u përmbush. Prandaj, ju 
duhet të pendoheni që mëkatet tuaja të fshihen, në mënyrë që të vijnë kohë freskimi (Vepra 3:19) nga 
fytyra eZoti  (  kyrios  ), dheJezus Krishti, i cili ju është predikuar më parë, do t'ju dërgohet. Qielli duhet ta 
pranojë Atë deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave, të cilatZotika folur me gojën e të gjithë 
profetëve të Tij të shenjtë që nga fillimi i botës.Zoti  i ka vënë të gjitha gjërat nën këmbët e  Krishtit  (1Ko 
15:27) dhe përmese Krishtit  duke vuajtur  ,Jezus Krishti  na është dërguar dhe kjo është folur nga  e   
Zotit  profetët e shenjtë  që nga fillimi i botës.

Me fjale te tjera, "Krishtit  ” ka ekzistuar që nga fillimi i botës me emrat e  'ēl  H410  dhe  Zoti  .H3068 

Zoti  (  Zoti  )  H3068  e  pret  ,  i cili ishte shpenguesi ii Shenjti i Izraelit dheĕlōhîm  të gjithë tokës  në Dhiatën e Vjetër 
ose Zotin (Zoti)H3068erdhi siJezus KrishtiProfetinë Testamentin e Ri dhe vizitoi dhe shpengoi popullin e Tij
Izraelin siZoti  (kyrios)  G2962  Zoti  G2316  të Izraelit  në Dhiatën e Re.

KjoZOT, Mbreti i Izraelit,Zoti i ushtrive, caktoi popullin e përjetshëm dhe do të tregojë gjërat që do të 
vijnë dhe do të vijnë.182Deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave, qielli duhet ta pranojë këtë 
profetJezus Krishti  si  Zoti  G2962  Zoti  .G2316 

Zanafilla 14:18DheMelkisedekumbreti iSalem  H8004  solli bukëH3899  dhe vera:  H3196  
dhe ai ishte priftH3548nga më të lartatH5945Zoti ('ēl).H410

Zanafilla 14:19Dhe ai e bekoi dhe tha:
I bekuar qoftë Abrami nga Shumë të LartitH5945  Zoti (  'ēl  ),H410

posedues  H7069  e qiellit dhe tokës:
Zanafilla 14:20Dhe i bekuar qoftë Zoti më i Larti(  'ēl  )H410

që të ka dorëzuar në dorë armiqtë e tu.
Dhe ai i dha të dhjetën (të dhjetën)H4643nga të gjitha.

Zanafilla 14:21Mbreti i Sodomës i tha Abramit: "Më jep personat"
dhe merre mallin për vete.

Zanafilla 14:22Dhe Abrami i tha mbretit të Sodomës:
Unë kam ngritur dorën time drejt  Zoti  (  Zoti  ), më e larta  H5945  Zoti (  'ēl  ),H410

zotëruesi i qiellit dhe i tokës,  H776  

-Kush eshte  Melkisedeku  
 Melkizedek: Prifti i të lartëve  'ēl  (poseduesi i qiellit dhe i tokës  )

- Duke filluar ngaZanafilla 2:4, "dikush (Zoti Perëndi)” është i përfshirë edhe në bërjenH6213gjërat mbi çfarë
Zotikrijuar.183 AsipasIs 54:5, ju jeni tëmartohemKrijuesi juajH6213dhe emri i tij është
Zoti  (  Zoti  ) të  pret  .184 

(1) Në fillim, Perëndia “KrijoiH1254"qielli dhe toka (Zanafilla 1:1), praZoti  (  ĕlōhîm  ) është
"krijuesi".

(2) Në fillim, Zoti (Zoti  )  H3068  Zoti (  ĕlōhîm  )H430I bërë  H6213  toka dhe
të  qiejt   (Zan 2:4), praZoti ĕlōhîmeshte Zoti (Zoti  )  H3068  e  pret  H6635  (  Zanafilla 2:1  )
Kush eshte "Krijuesi“.

182Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
183Video 1. "Hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
184Referojuni QengjitG721nëZbulesa 5:6.
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(3) PasZotikrijoi dhe bëri qiellin dhe tokën, Ai urdhëroi tokënH776     për të nxjerrë  
baridhe ujërat për të prodhuar rrëshqanorë dhe toka i dha jetë
të  shpirti  .185

Ka 2 besëlidhje (2 testamente) për 2 djemtë e Abrahamit, njëri prej të cilëve lindi
në tokë     Jeruzalemin  pas mishi i robëreshës (Ishmaelit) dhe tjetri me premtim
(Isaac) e një gruaje të lirë në Jerusalemin qiellor.

- Melkisedeku, mbreti iSalemH8004(i referohetJezus Krishti)
- SepseJezusin  është mbreti i hebrenjve (  Gjoni 19:19  ) dheKrishtit  është mbreti i Izraelit  ,

e Melkisedekut“i lartë'ēl” ngjanJezus Krishti  në Dhiatën e Re  (Mars 15:32).186 

 Melkisedeku  solli bukë dhe verë (i referohet  Jezus Krishti  )
Bukë  dhe  verë  (  Jezus Krishti  ): Trupi iJezusin  (ose  Biri i njeriut  , Kush eshte  buka  e  Zoti  ), u mbështjellë me një 
leckë të pastër liri dhe u vendos në një varr të ri të gdhendur në shkëmb në pronësi të Jozefit, i cili u 
mësua ngaJezusindhe u bë i drejtë. Me fjalë të tjera, një njeri që ishte bërë i drejtë e kishte mbështjellë 
logon (trupin e Zotit Jezus) në një të pastër pëlhurë liri dhe e vendosi brendaKrishtit(për mish dhe pije 
shpirtërore, rema,1Ko 10:4), në mënyrë që kjoJezus Krishti, i cili iu dërgua, do ta ringjallëKrishtit  (  Ef 2:5  ) 
dhe ngriteni atë në vendet qiellore me të gjitha bekimet shpirtërore nëKrishti Jezus  (  Ef 1:3  ,  Ef 2:6  )  , dhe 
bëhu i tij   Zot  (  Fl 3:8  ), dhe ndryshoni trupin e tij të ndyrë nëtrupin e lavdishëm  e  Shpëtimtari, Zoti Jezu   
Krisht (Phl 3:20-21,  Rom 8:30  ),187Kush eshteQengji  ,  Krishtin  , imazhi i  Zoti  .  188

 Duke ditur se mishi i  Biri i njeriut  është logo (  Jhn  14:25  ) ose bukë  , dhe gjaku iKrishtit  është  vera  ,189guri u 
rrokullis nga varri ku trupi itë     Zoti Jezus   u vendos, do të thotë logos (uji) u kthye në remë (verë) kur guri 
u rrokullis nga varri, dhe ata që besojnëonBiri i Perëndisë kanë dëshmitarë në vetvete (Jos 24:22).190 

Kështu, buka dhe vera i referohenJezus Krishti 
("1 Gjo 5:6Ky është ai që erdhiujë  dhe  gjaku  , madjeJezusin  Krishti;  jo vetëm me ujë,

por me ujë dhe gjak. Dhe është Fryma që dëshmon,
sepse Fryma është e vërteta”).

 Melkisedeku  , prifti i të lartëve  'ēl    (i referohetJezus Krishti)
Pasi u krijuan dhe u krijuan qielli dhe toka, u bë "përgjegjësia jonë" për të sjellë frytet e jetës së shpirtit. 
Dhe Melkisedeku  ishte prifti  të lartëēl  H410  ose  i Shenjti     të Izraelit  të cilit i referohet në Dhiatën e ReJezus 
Krishti. Kemi një kryeprift të madh,Jezusin Biri i Perëndisë, i cili ka kaluar në qiej (He 4:14, dhe u 
bëJezus Krishti,ZotitonëZoti), dhe "ZOTI (Zoti)H3068  është betuar dhe nuk do të pendohet: “Ti je   
prift  H3548  përgjithmonë sipas mënyrës së Melkisedekut  (  Psa 110:4  )”Zoti  (kyrios  ),G2962 një gur i gjallë, i 
zgjedhur prejZoti(1Pj 2:4). Por, “ju jeni edhe si gurë të gjallë, keni ndërtuar një shtëpi shpirtërore, një 
priftëri të shenjtë,G2406për të ofruar sakrifica shpirtërore, të pranueshme përZotingaJezus Krishti(1Pj 
2:5).

 E larta     'ēl   blerë  H7069  qielli dhe toka (i referohetJezus Krishti)

 Pronari i tridhjetë copave argjendi  191

185
Video 1. "Hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.

186Video 38. "Kryqëzimi i Jezusit."

 www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
187

Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
188Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm,Zbulesa 1:8  & Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,  Zbulesa 4:8  “.
189

Video 13. "Fjala (logos & rhēma)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
190Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/. 
191

Video 37. "Ju jeni blerë me një çmim (një nder)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
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Sipas ligjit nëEksodi 21:32, kau (Juda) shtyu (tradhtoi) një shërbëtor (Jezusin), pra pronari i kaut ose 
Juda (kryepriftërinjtë,Mat 27:6), do t'i japë tridhjetë siklat e argjendit zotërisë së atij shërbëtori 
(Perëndisë) dhe kau (Juda) do të vritet me gurë.

Megjithatë, pasi Juda u pendua për tradhtinë e gjakut të pafajshëm (tëJezusin), krerët e priftërinjve dhe
pleqtë nuk u bënë më zotëri i JudësaSipas ligjit, ata thanë: "Ç'është për ne?". shihemi për atë (Mat 
27:4). Kështu, Juda nuk kishte zgjidhje tjetër veçse të hidhte tridhjetë copat argjendi në tempull dhe u 
largua dhe u vetëvar (Mat 27:5). Juda hodhi copat e argjendit në tempull sepse i përkiste Perëndisë 
sipas ligjit (Eksodi 21:32).

Kjo është fjalaH1697  të Zotit  nga Zoti Zot (Zek 11:1-4), thënë nga profeti Jeremy dhe u përmbush nëMat 
27:9. Në sytë e popullit, të tridhjetë monedhat e argjendit do t'i përkasin zotërisë (Zoti) i shërbëtorit 
(Jezusin) sipas ligjit, prandaj mendojnë se i takon atij që është "i mirë", (Zoti  është i vetmi që thirret,   
"  mirë  ”G18,Mars 10:18).

 Poçari  (ai që formoi baltën  )H3335ështëZoti  (  Zoti  )H3068dhe Ai caktoi që tridhjetë monedhat e argjendit 
(çmimi i atij që u vlerësua, gjaku iJezusin  (  He 10:19  ), të cilët ata të bijve  H1121  i Izraelit e vlerësoi,  Mat 27:9  ) 
hidhet te poçari (Zoti  )  H3335  në shtëpinë e  Zoti  .H3068 

 Pronari i arës së poçarit   192

Ndërsa tridhjetë copat e argjendit janë një çmim i mirë i gjakut të Jezusit që u vlerësua nga bijtë e
Izraeli, pronari ie poçarit     (  e Zotit  )  fushë  ështëZoti     (  Mat 27:7  )  .

 Trupi juaj blihet me një çmim me gjakun e çmuar të Krishtit, Qengjit  
Ju nuk u shpenguat me gjëra të prishshme sipas traditës nga etërit tuaj, por me

gjaku i mëparshëm i  Krishtit  ,sa i përket  një qengj  G286  pa të meta  dhe pa vend, kush u bë  të  
Qengji  (  1Pj 1:18-19  ).G721Prandaj, trupi juaj është tempulli i Perëndisë i Frymës së Shenjtë në ju, i cili 

është i
Zotidhe jo nga ju. Për shkak se trupi juaj është blerë me një çmim nderi, ju jeni në gjendje të 

lavdëroni
Zotinë trupin tuaj dhe në frymën tuaj, që është e Perëndisë. Vullneti i Zotit për të gjithë njerëzit është

që ata ta shohin të Tijin
Djalidhe besoni në Të për të pasur jetë të përjetshme; në këtë mënyrë, tempulli i Perëndisë në trupin

tuaj do të përlëvdohet
në pirit tuaj, që u ble me gjakun e çmuar tëKrishtit, kështu që ju do të rriteni në
ditën e fundit (referojuni2Pj 2:1).193

E larta'ēlH410i ka dhënë në dorë armiqtë e Abramit, prandaj Abrami i dha të dhjetat
të gjithë priftit të tij (Melkisedek)Zanafilla 14:20) të lartëēl,H410shpenguesi,Zoti  (  ĕlōhîm  )  H430  
të gjithë tokës.H776 

Pasi një njeri hëngri frutin që Perëndia urdhëroi të mos hante, toka u mallkuaZoti Perëndi,
kështu ai nuk mund të hante më frutin - që ishte nxjerrë nga toka (Zanafilla 1:11).

Por Melkisedeku e bekoi Abramin dhe Abrami i dha të dhjetat sepse “të gjithë të dhjetën
dheu  , qoftë nga fara e tokës, qoftë nga fryti i pemës, është  e Zotit  (  Zoti  ):  
ashtu eshte  i shenjtë  te  Zoti  (  Zoti  )”(Lev 27:30). Prandaj, Abrami nuk pranoi të merrte asnjë mall
ofruar nga mbreti i Sodomës që të mos thotë se e ka pasuruar Abramin (Zan 14:23).

 Kryeprifti:Jezusin  u bë kryeprift (kryeprift  )G749pas urdhrit të Melkisedekut.
(He 6:20Ku është paraardhësi për ne hyri, madjeJezusin,

bëri një të lartëprift     (kryeprifti  )G749përgjithmonë pas urdhrit të Melkisedekut.)

192Po aty.
193

Po aty.
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-Krishti ishte para Abrahamit 
 Melkisedeku  , prifti i të lartëve'ēl, është një paraqitje figurative e një kryeprifti të madhG749  që   

kalohet në qiej,  Jezusin     Biri i Perëndisë  (He 4:14), Kush eshteJezus 
Krishti,ZotiG2962  tonë  Zoti  ,G2316të cilin qielli duhet ta pranojë deri në kohën e rivendosjes së të 
gjitha gjërave, të cilatZoti  ka folur me gojën e të gjithë profetëve të tij të shenjtë që nga fillimi i   
botës(Vepra 3:21).

 Gjoni 8:58 Jezusinu tha atyre: Në të vërtetë, në të vërtetë, unë ju them:Para se të ishte Abrahami, 
unë jam.”

 i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )H7706 

 i plotfuqishëm  (  ditën e sotme  )H7706: Rrënja e fjalës është nga Strong'sH7703  (  דַד  ,šàḏaḏ  ), që do të thotë plaçkë,  שָׁ�
të trajtosh dhunshëm, më të fuqishmin, të gjithëfuqishmin (Zbulesa 19:6).

 i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )H7706Zoti (Zoti) Zoti     (  'ēl  )H410

Zanafilla 17:1Dhe kur Abrami ishte nëntëdhjetë e nëntë vjeç,Zoti     (  Zoti  ) iu shfaq Abramit,
dhe i tha: "Unë jam i Plotfuqishmi".(  ditën e sotme  )  H7706  Zoti  (  'ēl  )H410;
ec para meje dhe ji i përsosur (pa të meta)H8549

 Emri Abram është përdorur më parë'ĕlōhîmbëri besëlidhjen e Tij me emrin e Tij të ri, Abraham.
 Zoti  (  Zoti  ) iu pa Abramit deri në moshën 99 vjeçare, pastaj iu shfaq si

i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )  H7706  Zoti  (  'ēl  )  H410  dhe i tha Abramit të ecte para tij pa të meta  .
Bëhuni të përsosur pa të meta para të Plotfuqishmit (ditën e sotme  )  H7706  Zoti  (  'ēl  )H410 

Zoti  (  'ēl  )H410=një dash  H352   
 'ēlështë shkurtuar nga Strong's H352 (aj,  'ajil  ), që do të thotë "dash  H352  ”

(i cili është i njëjtë me H193 të Strong (ose  , 'ûl  )që do të thotë "i fuqishëm")
Në OT,dashH352u ofrua si olokaust nga Abrahami në vend të djalit të tij, Isakut

(Zanafilla 22:13).
 -Zanafilla 22:13Dhe Abrahami ngriti sytë dhe shikoi,

dhe ja pas tijnjë dash  H352  i kapur në një kaçube nga brirët e tij:
dhe Abrahami shkoi e mori dashin,
dhe e ofroi si olokaust në vend të të birit.

- Në OT:Një dashH352  Një qengj     (Pashka  )H7716 
- Në NT: (Jezusin) Një qengj  (  Krishtit  )G286  Një Qengj  G721     (  Zot  dhe  Shpëtimtar  ,  Jezus Krishti     (  Zoti  ),  i   

plotfuqishëm)

 Gjaku i çmuar iKrishtit, sa i përketnjë qengj  G286  pa të meta dhe pa njollë  ,
që u bë Pashka jonë  qengji  ,  G286  (  Krishtit  ) (  1Pj 1:19  ,Eksodi 12:27,1Ko 5:7).194 

Nëse Zoti ('ēl  )  H410  i referohetKrishtit, atëherë kush është i Plotfuqishmi (ditën e sotme  )  ?

 i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )H7706 Zoti ('ēl  )  H410     (Zoti,  Zoti  ) 'ĕlōhîm

Zanafilla 17:2Dhe unë do të bëj besëlidhjen timeH1285  mes meje dhe teje  dhe do të të shumojë
jashtëzakonisht.

Zanafilla 17:3Dhe Abrami ra me fytyrë për tokë: dhe Perëndia ('ĕlōhîm)H430foli me të, duke thënë:
Zanafilla 17:4Sa për mua, ja, besëlidhja ime është me ty dhe ti do të jesh

një baba i shumë kombeve.
Zanafilla 17:5As emri yt nuk do të quhet më Abram,

por emri yt do të jetë Abraham; sepse të kam bërë baba të shumë kombeve.

194
I referohetZbulesa 5:6  .  
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-'ĕlōhîmbëri një besëlidhje me Abramin se ai do të bëhet baba i shumë kombeve dhe e quajti të tijin
emri, Abraham.

-'ĕlōhîmfoli me Abramin përpara se të bënte besëlidhjen e Tij me Abrahamin.
-Marrëveshtjeu konfirmua më parëZoti  G2316  në  G1519  Krishtit  , dhe ligji që ishte katër

njëqind e tridhjetë vjet më pas, nuk mund ta anulojë, që nuk duhet të bëjë asnjë premtim
efekt (Gal 3:17). Vini re se besëlidhja ndërmjetĕlōhîmdhe Abrahami u konfirmua nga
Zoti  "në"  Krishtit  .

 Zoti     (  'ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  )  H7706  = ishte (Zoti,  'ĕlōhîm  H430  )
- Nga mëkati që hyri në botë nga një njeriG444(Romakëve 5:12,Zanafilla 3:24) dhe deri te Jakobi

emri u ndryshua në Izrael (Zanafilla 35:10), Zoti ('ĕlōhîm)H430u shfaq si Zot ('ēl  )  H410 
i plotfuqishëm  (  ditën e sotme  )H7706 Abrahamit, Isakut dhe Jakobit kur u pa në tokë.

(Zanafilla 48:3Dhe Jakobi i tha Jozefit, Zot ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  u shfaq
(shihet)H7200për mua në Luz në tokë (tokë)H776të Kanaanit dhe më bekoi,)

- Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  iu shfaq Jakobit në tokën e Kanaanit përpara Jakobit
iu dha një emër i ri, Izrael. Kështu, Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  ishte Zoti ('ĕlōhîm)
i cili u pa në tokë, që është një paraqitje figurative eKrishti Jezus, i cili hyri në
bota për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15) dhe u bëKrishti Jezustonë  Zot  (Fl 3:8).

(Fl 3:8Po, pa dyshim, dhe unë i konsideroj të gjitha gjërat përveç humbjes për ekselencën e
njohuritëeKrishtit  Jezusin  imja  Zot  (kyrios):
Për të cilët kam vuajtur humbjen e të gjitha gjërave,
dhe numëroji ato veç plehut, që të fitojKrishtit,)

Zanafilla 35:10DheZoti  (  'ĕlōhîm  )H430i tha: "Emri yt është Jakob".
emri yt nuk do të quhet më Jakob,
por IzraeliH3478emri yt do të jetë dhe ai e quajti Izrael.H3478

Zanafilla 35:11DheZoti     (  'ĕlōhîm  )H430i tha atij (Izraelit, emri i ri i Jakobit,Zanafilla 35:10),
Unë jam Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme):H7706jini të frytshëm dhe shumohuni;
një komb  H1471  (Një komb i Zotit, Izraeli) dhe një grup kombesh (johebrenj kombeve  )H1471

do të jenë prej teje dhe mbretërit do të dalin nga ijet e tua;

-'ĕlōhîmgjithashtu foli me Jakobin përpara se t'i vihej një emër i ri, Izrael (Zanafilla 35:10).
- Pasi emri i Jakobit ndryshoi në Izrael, Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  i 
bekuar Izraeli

të jenë të frytshëm dhe të shumohen nëe Zotitkombi i Izraelit dhe në kombet 
johebrenj.195

Zanafilla 1:22DheZoti     (  'ĕlōhîm  )H430i bekoi duke thënë: "Të jeni të frytshëm dhe 
shumëzohuni"

mbushni ujërat e deteve dhe le të shumohen shpendët në tokë.H776

  Zanafilla 28:3Dhe Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  te bekofte,
dhe të të bëj të frytshëm dhe të shumëzosh,
që të mund të jesh një mori njerëzish;

 From  Zanafilla 46:2  ,  Zoti  (  'ĕlōhîm  )  H430  flet me Izraelin në  vizionet   
Zanafilla 46:2Dhe Zoti ('ĕlōhîm)H430i foli IzraelitH3478në vizionetH4759  të natës  ,

dhe tha: Jakob, Jakob. Dhe ai tha,Këtu jam unë.

NgaZanafilla 46:2  , Zot (  'ĕlōhîm  )H430i flet Izraelit në vizione.

195
Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-&
video 16, “Johebrenjtë, të gjitha kombet (5/10),”www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/  .  
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 'ēl  H410  = Ndihmës  , dhe i Plotfuqishmi (ditën e sotme  )  H7706     = Të bekoftë nga qielli lart    Jezus Krishti

Zan 49:25Edhe për Zotin ('ēl  )  H410  të babait tënd  , kush dondihmë  ty  ;
dhe nga i Plotfuqishmi (ditën e sotme  )  ,H7706   kush do  bekoj  ty me  bekimet e qiellit lart,
bekimet e thellësive  që shtrihet poshtë  , bekimet e gjinjve,H7699

dhe të barkut (mëshirë):H7356 

 'ēl  H410  të atit tënd (Abrahamit, Isakut dhe Jakobit  ) është Ai që ju “Ndihmon”.
(në tokë).

 'ēl  H410  është “ndihmuesi  ,” dhe ndihmuesi i Izraelit ështëZoti  (  Zoti  ) (2Mb 14:25-26) 
ose Zoti  (  kyrios  ) (He 13:6).196

 i Plotfuqishmi     (  ditën e sotme  )H7706është ai që "Bekon  "Ti në tokë  me bekimet e
qielli  sipër  .

(Zoti Perëndi ngriti një profet)
Vepra 3:22Sepse Moisiu me të vërtetë u tha etërve:

Një profet  do të  Zoti  (kyrios)  G2962  juaja  Zoti  ngre deri tek ju nga tuajat
vëllezër, si unë;
do ta dëgjoni në të gjitha gjërat që do t'ju thotë.

Vepra 3:23Dhe do të ndodhë që çdo shpirt që nuk do ta dëgjojë atë profet,
do të shkatërrohet nga mesi i popullit.

Vepra 3:24Po, dhe të gjithë profetët nga Samueli dhe ata që e pasojnë,
të gjithë ata që kanë folur, po ashtu kanë parathënë për këto ditë.

Vepra 3:25Ju jeni fëmijët (djemtë)G5207të profetëve,
dhe të besëlidhjes që PerëndiaG2316bërë me etërit tanë, duke u thënë
Abrahami  , Dhe në farën tënde  G4690  të gjitha fiset e tokës  
(toka)G1093  qofsh i bekuar  .G1757

Vepra 3:26Së pari tek juZoti  ,  G2316  pasi ngriti Birin (shërbëtorin) e tij  G3816     Jezusin  ,G2424 
dërguar  atë të  bekoj  ju, duke larguar secilin nga ju nga paudhësitë e tij.

(Mat 1:21Dhe ajo do të lindë një djalë dhe ti do t'ia vësh emrinJEZUSI:
sepse ai do  kurseni  popullit të tij nga mëkatet e tyre  .)

  
 ZotingritiJezusint'ju "bekojë" në pendimin tuaj nga mëkatet.

 Wsa eshte ky  Jezusin  të cilit  Zoti  ka ngritur për Izraelin?  
Vepra 13:23Nga fara e këtij njeriu (Davidit).

kaZoti  sipas premtimit të tij  ngritur në Izraelnjë Shpëtimtar  ,  G4990  Jezusin  :

 Jezusin  , të cilit  Zoti  ngriti  për Izraelin  ,eshte "një Shpëtimtar.”G4990"

 i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )  H7706  që ju bekon  =Jezusin=një ShpëtimtarG4990

Numrat 24:4Ai ka thënë që i ka dëgjuar fjalëtH561  e Zotit (  'ēl  )  ,H410e cila pa
 vizioninH4236  të të Plotfuqishmit   (  ditën e sotme  ),H7706

duke rënë në ekstazë, por duke i hapur sytë:

 
Me të dëgjuar fjalët e'ēl,H410vizioni i të Plotfuqishmit (ditën e sotme  )  H7706  hapet  .

 

196
I referohetZbulesa 3:14.
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-Krishti i Zotit

 Luk 2:26Dhe ishtezbuluar  ndaj tij nga  Fryma e Shenjtë  , se ai (Simeoni) nuk duhet
shih vdekjen, përpara se të kishte parëKrishti i Zotit.

Luk 2:27Dhe ai hyri në tempull me anë të Frymës:
dhe kur prindërit e sollën fëmijënJezusin,
për të bërë për të sipas zakonit të ligjit,

Luk  2:28  Pastaj e mori në krahë dhe e bekoiZoti, dhe tha,
Luk  2:29  Zot (despotēs),G1203tani lëre shërbëtorin tënd të shkojë në paqe,

sipas fjalës tënde (rema)G4487:
Luk  2:30   Sepse sytë e mi kanë parëG1492  juaja  shpëtimin  ,
Luk  2:31  që ti e ke përgatitur përpara gjithë njerëzve;
Luk  2:32  Një dritëG5457  për të lehtësuar johebrenjtë  ,G1484dhe lavdia e popullit tënd të Izraelit.

 Fryma e Shenjtë është mbi njerëzitG444  në Jeruzalem që është bërë i drejtë dhe i devotshëm  , duke 
pritur për

ngushëllimi i Izraelit. Simeoni ishte një nga njerëzit dhe kjo iu zbulua ngatë
Fryma e Shenjtë që ai të mos e shihte vdekjen para se të kishte parëKrishti i Zotit(Lk 2:25-26).

Edhe kur fëmijaJezusinu zbatua për të zakoni i ligjit,Fryma e Shenjtë
i zbulon njeriut të drejtë dhe të devotshëm për fëmijënJezusinpër të cilën Ai është i përgatitur
shpëtiminpara të gjithë njerëzve,drita e Zotit  për të lehtësuar johebrenjtë  , dhe lavdia e
Populli i tij, Izraeli.

Me të dëgjuar fjalëtH561nga'ēl(osedespotēs  ,  Luk 2:26  ), ose Zoti (Zoti),
Fryma e Shenjtëzbulonrema(Luk 2:29) dhe hap sytë për të parëJezusin  dhe e Tij  
shpëtimin.197 

 Zoti  (  'ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  )H7706 =Zot(  kyrios  ) dhe  Shpëtimtar  (Kush eshte  Jezus Krishti  ) në NT (  2Pj   
1:11)

 ēl  H410  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  H7706  = ishte Zoti ('ĕlōhîm  H430  )

Jos 24:27Jozueu i tha tërë popullit: "Ja, ky gur".H68  do të jetë dëshmitar për ne  ;
sepse i ka dëgjuar të gjitha fjalëtH561  e Zotit (  Zoti  )H3068të cilit ai i foli
ne: do të jetë, pra, një dëshmi për ju, që të mos e mohoni tuajënZoti  (  ĕlōhîm  ).H430 

 Pasi pushtoi tokën e Kanaanit, Josiu u thotë të gjithë njerëzve të fiseve të Izraelit të kenë 
frikëZoti(Zoti) dhe shërbejeniZotinë sinqeritet dhe në të vërtetën, dhe populli tha
(Jos 24:22-24),

“Ne jemi dëshmitarë që ata kanë zgjedhurZoti  ,   
dhe  Zoti     (  Zoti  ) tonë  Zoti  (  ĕlōhîm  ) do të shërbejmë  .” 

Atëherë Jozueu bëri një besëlidhje me popullin, i vendosi një statut dhe një dekret në Sikem dhe 
shkroi këto fjalë (oserema  ) në “librin e ligjit të  Zoti  ”, dhe
mori një gur të madh dhe e ngriti pranë shenjtërores sëZoti  (  Zoti  ).198

Me të dëgjuar fjalëtH561  e  Zoti     (  Zoti  ,     Jos 24:24  ), një gur i madh bëhet dëshmitar që ke zgjedhurZoti     (  Zoti  )
dhe shërbejeniZoti     (  Zoti  )  Zoti  (  ĕlōhîm  ).

 Kur u ngritJezusinerdhën te dishepujt dhe panëZoti (kyrios,Jhn  20:20  ),

197Video 8. "(Para Pashkës) Jezusi nga fëmija mashkull te Zoti."www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/8-shtate-festat-e-

zotit-per-bijte-e-izraelit-jezu-nga-femija-mashkull- to-zot/.
198

Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
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dhe moriZoti  '  s  frymë  , që ështëFryma e Shenjtë     (Jhn  20:22  ).

Jhn  20:22  Dhe kur ai (Zotiosekyrios)G2962kishte thënë këtë,
ai mori frymëG1720     mbi ta  , dhe u tha atyre: “PranoniFryma e Shenjtë.”

Jobi 33:4 Shpirti  e  Zoti  (  'ēl  )  H410  ka bërë  H6213  mua  ,
dhe frymaH5397  e  i Plotfuqishmi  H7706  më ka dhënë  jeta  (  duke jetuar  )  H2421  

 Shpirti  e Zotit (  'ēl  )  H410  ka bërë  H6213  mua  = Shpirti iZoti  (  kyrios  )G2962 
 Frymëmarrja  H5397  e  i Plotfuqishmi  (  ditën e sotme  )  H7706  më ka dhënë jetë (të gjallë  )H2421 

(Ai që zbriti nga qielli për të dhënëjeta  për ju, është  Jezus Krishti  )

FaraG4690  e premtimit është  Krishtit   dhe faraG4703  të Zotit që zbriti  
nga qielli  te japesh  jeta     ndaj botës është  Jezus Krishti  , mishi i të cilit është nga 

fara
e  logot e Zotit  , e cila duhet të bjerë në tokë (e mishit tonë) dhe të vdesë
në mënyrë që të shpejtohetadhe jep shumë fryt (Jhn  12:24  ).199 

Zoti ('ēl  )  i Plotfuqishëm (ditën e sotme  )  ishte Zoti ('ĕlōhîm  H430  ) i cili u pa në tokë, 
dhe

Shpirti i  'ēl  (  të     Zot  , kyrios  ) më ka bërë, dhe fryma e
i Plotfuqishmi  (një Shpëtimtar  Jezus Krishti  ) më ka dhënëjetapërmesFryma e 

Shenjtë 
(Zanafilla 2:7).200

KjoZot  dhe Shpëtimtari është  Jezus Krishti  (2Pj 1:11), Kush ishteZoti     ('ĕlōhîm  H430  ).

1 Gjon 4:14Dhe ne kemi parë dhe dëshmojmë se Ati dërgoi Birin
të jetë ShpëtimtariG4990  të botës  .

2Ti 1:10Por tani është bërë e dukshme nga shfaqja jonë
Shpëtimtari Jezu Krisht, i cili ka shfuqizuar vdekjen dhe ka
sjellë  jeta  dhe  pavdekësi  per te ndricuar  nëpërmjet ungjillit:

Tit 2:13Duke kërkuar për atë shpresë të bekuar dhe shfaqjen e lavdishme të
i madh  Zoti  G2316dhe tonënShpëtimtarJezus Krishti;

2Pj 1:1Simon Pjetri, një shërbëtor dhe një apostull i Jezu Krishtit,
atyre që kanë fituar si besim të çmuar me ne
nëpërmjet drejtësisë sëZoti 
dhe tonënShpëtimtari Jezu Krisht:

2Pj 1:11Sepse kështu një hyrje do t'ju shërbehet me bollëk
në mbretërinë tonë të përjetshmeZot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  .

2Pj 3:18Por rrituni në hir dhe në njohjen tonëZot     dhe  Shpëtimtar  
Jezus Krishti. Atij i qoftë lavdi tani dhe përgjithmonë. Amen.

 Zoti     (  'ēl  )  H410  i Plotfuqishmi (ditën e sotme  )  H7706  
Eksodi 6:2DheZoti  (  'ĕlōhîm  )H430i foli Moisiut,H4872dhe i tha atij,

unë jam  Zoti  (  Zoti  )  :H3068

Eksodi 6:3Dhe u shfaqa (shih)H7200Abrahamit, Isakut dhe Jakobit,
me emrin e(si) Zoti ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  )H7706,
por me emrin timH8034  JEHOVAI (  Zoti  , Zoti  )H3068a nuk jam i njohur për ta.

 Zoti  (  'ĕlōhîm  )H430i tha Moisiut (ligji,Gjoni 1:17, atyre që kanë ligjin),

199Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/. 
200

Video 40. “4. Rrëshajët.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/40-festat-e-zotit-4-pentekosteve/.
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 Zoti  (  'ĕlōhîm  )H430 shihej si Zot ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  )H7706Abrahamit, Isakut dhe 
Jakobit,

 But emriZoti  (  Zoti  , oseKrishtin  ,     Ef 3:4  ), nuk ishte i njohur për ta.
EmriZoti  , (  Zoti  ,  të     Krishtit  ,  Luk 2:11  ) nuk ishte i njohur për baballarët tuaj  , por

i Plotfuqishmi kush te bekon eshteJezusin, dhe kjoJezusin     të cilit  Zoti  ngriti   ështënjë 
Shpëtimtar,G4990

ose Zoti (despotēs) kush jeprema (Luk 2:29).
 'ĕlōhîm   Zoti (Jahve)Shihen për etërit tuaj në tokë si Perëndi ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e   

sotme) oseZoti  dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  kush ishte Zoti ('ĕlōhîm)H430në NT.
  Zoti  (  'ĕlōhîm  ),H430 i cili iu pa Abrahamit, Isakut dhe Jakobit si 
Zoti  (  'ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  ),H7706ështëZoti     dhe  Shpëtimtar  (ose  Zoti     (kyrios)  Jezus   
Krishti),
që u bë jonë  Zoti  .

 Zot     (  'ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  )  H3069  (Engjëlli i  Zoti  (Jahve  )

Zoti  (  Zoti  )(Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  )  H3069  (Engjëlli i  Zoti  (  Zoti  )),
kush eshte Zoti (  'ĕlōhîm  ).

- Nje engjelle Zotit (  Zoti  )H3068Zoti ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069 
Gd 6:22Dhe kur Gideoni e kuptoi se ai ishte një engjëll i Zotit (Zoti  )  ,H3068

Gideoni tha: Mjerisht, o Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)!H3069

sepse kam parë një engjëll të Zotit (Zoti  )  H3068  ballë për ballë.

Duke parë engjëllin eZoti  (Jahve  )H3068po sheh Zotin ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069

- Davidi ulet para Zotit (Zoti)H3068do të thotë se ai u ul përpara engjëllit të Zotit (Zoti)H3068

2Sa 7:18Atëherë mbreti David hyri dhe u ul përpara Zotit (Zoti  )  ,H3068dhe ai tha,
Kush jam unë, o Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069?
dhe cila është shtëpia ime që më ke sjellë deri tani?)

Davidi u ul përparaZoti dhe tha: Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)

- Nje engjelle Zotit (  Zoti  )H3068Zoti ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069 Zoti ('ĕlōhîm)H430

Gd 16:28Dhe Samsoni i thirri Zotit (Zoti  )  ,H3068dhe tha,
o Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069,

Më kujto, të lutem, dhe më forco, të lutem, vetëm këtë herë,
O Zot ('ĕlōhîm),H430që të hakmerrem menjëherë me filistinët për dy sytë e mi.

Samsoni thirriZoti, dhe tha,'ăḏōnāy yᵊhōvâ(një engjëll i Zotit
para  Zoti  ), pastaj tha,Zoti  (  'ĕlōhîm  ).H430 

 (Zoti (Zoti)Zoti ('ăḏōnāy) Zoti (yᵊhōvâ)Zoti ('ĕlōhîm).

 Zoti (  Zoti  ) Zoti (  'ĕlōhîm  ) 'ĕlōhîm  e  'ĕlōhîm  dhe  'āḏôn  e  'āḏôn   Zoti ('ĕlōhîm)të gjithë tokës

(Mbreti i qiellit dhe i gjithë tokës)
Ligji i Përtërirë 10:17Për Zotin (Zoti  )  H3068  Zoti juaj (  'ĕlōhîm  )H430eshte Zoti ('ĕlōhîm  )  H430  të perëndive  

(  'ĕlōhîm  ),H430dhe Zot (  'āḏôn  )H113i zotërve ('āḏôn  ),  H113  një e madheH1419  Zoti (  'ēl  )  ,H410 
një i fuqishëm, dhe një i tmerrshëm (i frikësuar),H3372që nuk ka rëndësi për personat, as nuk merr 

shpërblim:

  
(Jos 3:11Ja, arka e besëlidhjes së Zotit ('āḏôn  )  H113  të gjithë tokës  H776

kalon para jush në Jordan.)
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- Zoti(  Zoti  )  , Perëndia i përjetshëm'ēl     (  Zan 21:33  )H410  
Zoti(  Zoti  ) Zoti juaj (  'ĕlōhîm  )H430 

- Zoti ('ĕlōhîm  ) e perëndive (  'ĕlōhîm  )H430(një e madhe'ēl     (  Ligji i Përtërirë 10:17  )  , nga  qielli  ,  Psa   
136:26)

- Zot ('āḏôn  )  H113  i zotërve (  'āḏôn  )H113(Zoti ('āḏôn  )  H113  nga të gjitha  toka  ,  H776  Jos 3:11  )

Zoti ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ)H3069 është një engjëll i Zotit (Zoti)H3068para
Zoti  (  Zoti  )H3068dhe ky ZOT (Zoti)H3068është Zoti i përjetshëm ('ēl  )  H410     e     
qielli, kush bëhet i juajiZoti.

 ky ZOT (Zoti  ) Zoti juaj (  'ĕlōhîm  ) është i madh'ēl  Kush është Zoti (  'ĕlōhîm  ) e perëndive (  'ĕlōhîm  )  
e qiellit,dhe Zoti ('āḏôn  )  H113  i zotërve (  'āḏôn  ),  H113  të gjithë tokës.
Prandaj, Zoti (Zoti  )  H3068  Zoti (  'ĕlōhîm  ) duke qenë "'ĕlōhîm  e  'ĕlōhîm   dhe

'āḏôn  e  'āḏôn  , do të thotë se Ai ështëMBRET I MBRETËRVE  ,     DHE  ZOTI I ZOTËVE  ” (  Zbulesa 19:16  )  
të qiellit dhe të gjithë tokës.

"MBRETI I MBRETIT DHE ZOTI I ZOTËVE  (ose  Zoti Jezus Krisht  ),” ti je ai  Zoti   dhe
juaja  rema     të jetë e vërtetë  .201

- Engjëlli iZoti  (Jahve  ) sjellrema  e Zotit (  'ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  ),H3069 
që ështëZoti  (  'ĕlōhîm  )  H430  kush eshte i vertete   (2Sa 7:28).

(2Sa 7:28Dhe tani, o Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ),H3069ti je ai Zot
(  'ĕlōhîm  ),H430dhe e jotjafjalëtH1697të jetë e vërtetë,
dhe këtë mirësi ia ke premtuar robit tënd:)

-Tai Zot i Plotfuqishëm  (  Zbulesa 1:8  ) &  Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  (  Zbulesa 4:8  )

 Tai Zot i Plotfuqishëm     (  Zbulesa 1:8  )
- Zoti   (kyrios)  i plotfuqishëm  G3841     (kush do të vijë  ) Qengji  (arnioni mbretërues  )G721

Zbulesa 1:8Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, thotëZoti,G2962

që është, dhe cila ishte dhe që do të vijë,i Plotfuqishmi.G3841 

 Zoti     (kyrios  ): Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi.
 i Plotfuqishmi  (Shpëtimtar  Jezus Krishti  ):

 Zoti     (kyrios)  Zoti  G2316     i plotfuqishëm  G3841

Zbulesa 4:8Dhe katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226secili prej tyre kishte gjashtë krahë rreth tij;
dhe ishin plot me sy përbrenda dhe nuk pushonin as ditë e natë, duke thënë:
i shenjtë  , i shenjtë, i shenjtë,  Zot  G2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  ,  G3841  që ishte, dhe është dhe do të vijë.

"Zoti" do të thotë "Zoti  (Shpëtimtar), i cili u bë i juaji  Zoti  , është Shpëtimtari  Jezusin  
Krishtit.

"Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  ”     do të thotë “Një  Zot  ” oseZoti  dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  : OBSH
-është     (  Jezusin  i cili quhet  Krishtit  (  Mat 1:16  ), oseZoti     (  Zoti  ,     Ef 3:2  )H3068

-ishte     (  Zoti  ,wkush ishte brenda     Krishti,  2Ko 5:19  ), dhe  
- është  te vish  (  Zoti  202  përmes  Zoti     dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  ,  të     Qengji  (arnion  G721  ).

Prandaj,Zot  G2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  G3841do të thotëJezusin  i cili quhet  Krishtit  ose  Zoti     (Zoti),H3068 
Kush eshte "Zoti  (  Shpëtimtar  )  Jezus Krishti  , e juajaZoti, Kush eshteQengji  (arnion  ),G721dheZoti  , i cili ishte   

brenda  Krishtit  
(  2Ko 5:19  ),  wkush do të vijë përsëri për ne përmes  Zoti  dhe     Shpëtimtar     Jezus Krishti  ,të     Qengji  .203

201
Video 6. "ZOTI bëhet Perëndia juaj."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
202I referohetZanafilla 17:8&Zek 8:8.
203

Për detaje të "Një Zot", referojuni "(Zbulesa 11:15-16  ) Engjëlli i 7-të i ra borisë  .”
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(I referohet "(Zbulesa 19:6  ) Aleluja e 4-të (Gjithçka në qiell: mbretëron Zoti, Zoti i Plotfuqishëm)” për detaje të   
mëtejshme.)

(Zbulesa 4:9-11  ) Zoti, krijuesi i qiellit dhe i tokës, adhurohet në qiell  

Zbulesa 4:9Dhe kur ato kafshë (krijesa të gjalla)G2226 
jepini lavdi, nder dhe falenderim atij që u ul mbi fron, që rron në shekuj të shekujve,

Zbulesa 4:10Të njëzet e katër pleqtë bien para atij që ishte ulur në fron,
dhe adhuroni atë që rron në shekuj të shekujve dhe hidhni kurorat e tyre përpara fronit, duke thënë:

Zbulesa 4:11Ti je i denjë, o Zot (kyrios),G2962për të marrë lavdi, nder dhe fuqi:G1411 
sepse ti ke krijuar  G2936  te gjitha gjerat  , dhe për kënaqësinë tënde ato janë dhe janë krijuar.G2936

 Zbulesa 4:9  Dhe sa herë që krijesat e gjalla i japin lavdi, nder dhe falënderojnë Atij që ulet në fron,
që jeton përgjithmonë e përgjithmonë,

 Zbulesa 4:10  Njëzet e katër (24) pleqtë bien para Atij që ulet në fron
dhe adhuroni Atë që jeton në shekuj të shekujve dhe hidhni kurorat e tyre përpara fronit, duke thënë:

 Zbulesa 4:11   "Ju jeni të denjë, OZot, Për të marrë lavdi, nder dhe fuqi;
 PërTi i ke krijuar të gjitha gjërat, Dhe me vullnetin tënd ato ekzistojnë dhe u krijuan."

 Ai që ulet në fron  :Zoti(i referohetZbulesa 7:10).

 Vulë  logot  të profecisë së këtij libri  204

Buka është trupi i Jezusit që është mishi i Birit të njeriut që i jep jetë botës. Trupi i Jezusit (ose trupi i Birit të 
njeriut, i cili është buka e Perëndisë), i cili është i mbështjellë me një pëlhurë të pastër liri (një rrobë) dhe i 
zhytur në gjak, është Fjala (logos)G3056  të Zotit  .

Biri i Perëndisë nuk është burrëG444që jetojnë vetëm me bukë (jo vetëm logos), por Ai vetë është vetë trupi i 
Zotit (faraG4690  (1Ko 15:38  )  , i cili erdhi tek ne në Fjalën (logos)G3056  të Zotit  në fuqi dhe në Frymën e Shenjtë, që 
është rema.205 

Mishi që Perëndia ka vulosur në Birin e njeriut për të na dhënë jetën e përjetshme, është libri i fjalëve (ose
rema e Librit  ,  G448  7  Romakëve 10:8  ),H1697 e cila është e vulosur deri në kohën e fundit (Dan 12:4).

- Guri, i hedhur poshtë nga ndërtuesit, i referohetJezus Krishti, Kush eshteBiri i njeriut oselogot e Zotit,
vulosurderi në kohën e fundit. Buka (Jezus Krishti  ) që  Zoti  ka  vulosur  te  Biri i njeriut   është guri,
që është  logot e Zotit  dhe u kthye në gur të gjallë (rema) kur u rrotullua larg nga
varr. Për shkak se trupi i Zotit Jezus u bë i pakorruptueshëm, ai nuk qëndroi më në tokë
varri ku shtrihen të vdekurit.

- (Trupi i Zotit) Buka e Zotit oselogot e Zotit206është në njeriun e drejtë nëKrishtit, dhe
kjo buke (  trupin e Birit të njeriut  ) ngrihet në ditën e tretëand bëhet Një metrupi i Zotit,
e cila është e gdhendur nëKrishtitpër tonëmish shpirtëror.

- (Gjaku i Zotit) Nëse e besoni këtëJezusinështëKrishtin,Biri i Perëndisë, ju do të kenijeta  nëpërmjet të Tij  
emri. Dhe nëse pini ngae Zotit  gjaku  duke pirë ngae Zotit  filxhan  ,logot e Zotit  në ty   
do të kthehet nërema e Zotit.

Kështu,Zoti  (kyrios  ) nëZbulesa 4:11i referohet tonëBabai  në qiell që u bë ynë  Zoti  ,krijuesi i

204
Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/  .  
205Video 14. "Dhurata e Frymës së Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
206

Video 30. “The Communion”).www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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qielli dhe toka, i cili krijoi "te gjitha gjerat“.207 
  KjoAti qiellor  bëhet e jona  Zoti  me hirin eZoti     përmes  Zoti Jezu Krisht  .

.

207
Për detaje rreth "të gjitha gjërat", referojuni"(Zbulesa 21:7  ) Fitimtarët (Bijtë e Zotit  ).”
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Kapitulli 5

(Zbulesa 5:1-6  ) Një libër i vulosur me 7 vula   

Zbulesa 5:1Dhe pashë në dorën e djathtë të atij që rrinte mbi fron një libër të shkruar brenda
dhe nga ana e pasme e vulosur me shtatë vula.

 Zbulesa 5:1     Dhe unë (Gjoni) pashë në të djathtën e Tij (Qengji  G721  ) kush u ul në fron (Zoti)
një libër i shkruar brenda dhe në anën e pasme,vulosur  me shtatë vula  .

 Ai që u ul në të djathtën e Qengjit:Zotika një libër, të vulosur me 7 vula në të djathtën e Tij.208

 E gjithë shtëpia e Izraelit u kryqëzuaJezusin, porZotibëri të njëjtën gjëJezusintë dyjaZotdheKrishtit,209dhe 
njeriunG444,Krishti Jezusdha veten një shpërblesë për të gjithë, për t'u dëshmuar në kohën e duhur (1Ti 2:5-
6). Pali u shugurua një predikues dhe një apostull për të mësuar gjërat që ai dëshmoi në Damask, që është
një dritë e Perëndisë nga qielli (Vepra 26:16), kombeve johebrenj (ku përfshihen hebrenjtë që nuk besojnë
se Perëndia ringjall të vdekurit,Vepra 26:8), dhe ai i lindi ata nëpërmjet ungjillit nëKrishti Jezus.210 

- Askush nuk është i denjë të hapë librin e vulosur

Zbulesa 5:2Dhe pashë një engjëll të fortë që shpallte me zë të lartë: "Kush është i denjë të hapë librin,
dhe për të hequr vulat e saj?

Zbulesa 5:3Dhe askush në qiell, as në tokë (tokë),G1093  as nën tokë (tokë  ),G1093

ishte në gjendje të hapte librin, as të shikonte në të.
Zbulesa 5:4Dhe unë qava shumë, sepse askush nuk u gjet i denjë për të hapur dhe lexuar librin,

as për të parë (shih)G991mbi të.

 Zbulesa 5:2  Pastaj pashë një engjëll të fortë që shpallte me zë të lartë:
“Kush është i denjë për të hapurLibri  dhe për ta humbur atë  vulat  ?”

 Zbulesa 5:3  Dhe askush në qiell, në tokë ose nën tokë nuk mund të hapejLibri, ose për ta parë atë.
 Zbulesa 5:4  Kështu qava shumë, sepse askush nuk u gjet i denjë për të hapur e lexuarLibriose për ta parë atë.

 Ai që është i denjë të hapë dhe të zgjidhë vulat e librit: Askush në qiell, në tokë, as nën tokë.

- Luani i fisit të Judës, Rrënja e Davidit për të hapur librin 7vulës

Zbulesa 5:5Dhe një nga pleqtë më tha: Mos qaj, ja,
Luani  G3023  të fisit të Judës  , Rrënja e Davidit,
ka triumfuar (kapërcyer)  G3528  për të hapur librin  , dhe për të zgjidhur shtatë vulat e tij.

 Zbulesa 5:5  Por një nga pleqtë më tha (Gjoni)
“Mos qaj. Ja,Luani  e  fisi i Judës  , Rrënja e Davidit,

ka kapërcyer për të hapurLibri  dhe për të humbur shtatë (  7  )  vulat  .”

 Luani  G3023  
- Një luan i ri(i fortë  H738  )H738 H1482: Juda përshkruhet si "një luan i ri".

(Zanafilla 49:9Juda është një luanH738  ndihmë  H1482  : nga gjahu, biri im, je ngjitur:
ai u përkul, u shtri si një luan,H738

dhe si një luan i vjetërH738; kush do ta zgjojë atë?)
Nga gjenerata eJezus Krishti, ka 14 breza nga Abrahami te Davidi,

14 breza nga Davidi deri në dërgimin në Babiloni, dhe

208
I referohetZbulesa 7:10  .  

209Video 12. "Brezi i Jezu Krishtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
210

Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (apostulli Pal) 1/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/. 
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14 breza nga transferimi në Babiloni e deri në  Jezusin  .211

Rrënja e Davidit:e Zotit  Djali   Jezus Krishti     tonë  Zot  ,bërë nga fara e Davidit sipas mishit
(Romakëve 1:3).

Ai që është i denjë të hapë dhe të zgjidhë vulat e librit: referojuniZbulesa 5:6  -8  .
Si Moisiu ashtu edheJezusinrrjedh nga dymbëdhjetë fiset e Izraelit, por Moisiu është nga një hebre i fisit
fisi i Levit dheJezusinështë nga fisi i Judës.212 
- Pavarësisht nga dallimet e tyre fisnore, ata kanë të njëjtin paraardhës: Abrahamin, Is'hakun dhe 

Jakobin.213

 Luanët  H744 G3023

LuanëtH744(ngaH738, një luan i vjetër)H738: 12 fiset e Izraelit që përbëhet nga 12 bijtë e Jakobit, ështëe 

Zotit  Një komb, Izraeli  (2Sa 7:23).214Për shkak se një nga dymbëdhjetë fiset e një kombi të vetëm Izraeli, 
Juda, është një luan i ri, luani i vjetër që vendos një dekret mbretit" përfaqëson "një mbret të kombit të 
vetëm Izrael", që ështëKrishtit.215 

 
(Dani 6:7Të gjithë presidentët e mbretërisë,

qeveritarët, princat, këshilltarët dhe kapitenët janë konsultuar së bashku
për të krijuar një mbretëror (mbret)H4430  statut (dekret)  ,H7010dhe për të marrë një dekret të 

prerë,
që kushdo që kërkon një kërkesë nga ndonjë PerëndiH426  ose njeriu  H606  për tridhjetë ditë,
përveç teje, o mbret, ai do të hidhet në gropën e luanëve.H744)

-Zoti (  Zoti  ) i referohetKrishtitnë DhR dhe Ai dërgon luanëH738atyre që nuk i frikësohen Atij (2Mb 17:25). 
Sepse Danieli kishte frikë nga Zoti (Zoti), ZotiH426i Danielit që është Perëndia i gjallë,H426e çliroi Danielin 
nga pushteti i luanëve (Dani 6:26  -7  ).

(2Mb 17:25Dhe kështu ishte në fillim të banimit të tyre atje,
se ata nuk kishin frikë nga Zoti (Zoti  )  :H3068

prandaj Zoti (Zoti)H3068dërgoi luanëtH738mes tyre, i cili vrau disa prej tyre.)

- Qengji i ther ka 7 brirë dhe 7 sy (7 Shpirtrat e Zotit)

Zbulesa 5:6Dhe unë pashë, dhe ja, në mes të fronit dhe të katër kafshëve (krijesave të gjalla),G2226 
dhe në mes të pleqve,G4245qëndroinjë Qengj  (arnion  )G721siç ishte vrarë,
me shtatë brirë dhe shtatë sy,
që janë shtatë Frymat e Perëndisë të dërguar në gjithë tokën (tokën).G1093 

 Zbulesa 5:6     Dhe pashë, dhe ja, në mes të fronit dhe të katër (4) krijesave të gjalla,
dhe në mes të pleqve qëndroinjë Qengj     (arnion)  G721  sikur të ishte vrarë  ,
me shtatë (7) brirë dhe shtatë (7) sy,
që janë shtatë (7) Frymat e Perëndisë të dërguar në mbarë tokën.

211Video 16. "Johebrenjtë (Misteri i Krishtit)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
212

Nga gjenerata eJezus Krishti, ka 14 breza nga Abrahami te Davidi, 14 breza nga Davidi deri në

mbartja në Babiloni dhe 14 breza nga transferimi në Babiloni e deri më taniJezusin. 
213Video 6. "Libri i brezave nga Adami te Jezusi."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
214Po aty. Video 6. "Izraeli dhe bijtë e Izraelit."
215

Video 38. "Kryqëzimi i Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
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 Qengji  (amnos)  G286     &  Qengji  (arnion)  G721  
 Ju jeni pa maja përKrishtit  Pashka jonë është flijuar për ne  (1Ko 5:7), dhe kështurnderuar me gjak të 

çmuar tëKrishtit, si të qengjitG286pa të meta dhe pa njollë (1Pj 1:19).

Jezusinishte   qengjin  (  H7716  , śê  ) tëZoti  ,  i cili është flijuar si olokaust nga  
fillimi i botës (  Zanafilla 22:7  ,  Gjoni 1:29  ), erdhi përsëri për të hequr mëkatin e
botë dhe të vrarë sinjë qengj  (  G286  , amnos,  Gjoni 1:29  ) për të ardhur përsëri si një 

mbretëruesQengji
(  G721  , arnion,  Zbulesa 5:6  ).

Zotie ka bërë të njëjtën gjëJezusin, të cilin e keni kryqëzuar, të dyZotdheKrishtit(Vepra 2:36). 
Kuptimi,qengjin  (amnos)  G286  të Zotit  (  Jezusin  ,  Gjoni 1:36  )  , i ofruar si olokaust, u bëZoti  (Jahve)  H3068     Zoti   nga 
çdo mish,216i cili u bënjë Qengj  (arnion)  G721  duke qëndruar në mes të fronit dhe të katër bishave në mes 
të pleqve, me shtatë brirë dhe shtatë sy, që janë shtatë Frymat eZotidërguar në gjithë tokën,G1093 
Zbulesa 5:6).

(7 shpirtrat e Zotit)
Is 11:1Dhe do të dalë një shufër nga kërcelli i Isait,

dhe një degë do të mbijë nga rrënjët e tij:
Is 11:2Dhe shpirti iZoti  (  Zoti  )  H3068  do të qëndrojë mbi të  , shpirti i

mençurinëdhe zgjuarsia, fryma e këshillës dhe e fuqisë,
shpirti i dijesdhe nga frika eZoti  (  Zoti  )  ;H3068

Is 11:3dhe do ta bëjë atë të kuptojë shpejtH7306

në frikën eZoti  (  Zoti  )H3068: dhe ai nuk do të gjykojë
me shikimin e syve të tij, mos qorto pasi dëgjon veshët e tij.

 Djali i Isait është Davidi  (1Sa 17:12), dhe rrënja e Davidit ështëe Zotit  Djali  ,  Jezus Krishti  tonë  Zot  , i cili ka 7
Shpirtrat eZoti(fryma e diturisë, e zgjuarsisë, e këshillës, e fuqisë, e diturisë, e frikës së Zotit dhe e 
Frymës së Zotit) pushoi mbi atë që kënaqet me frikën e Zotit, e cila u përhap në gjithë tokën. Danieli, i 
cili kishte frikë nga Zoti, kishte një frymë të shkëlqyer (7 frymërat e Zotit) në të, kështu që ai ishte i 
preferuar mbi presidentët dhe princat, dhe mbreti e vendosi mbi të gjithë mbretërinë (Dani 6:3) dhe ai 
u shpëtua nga gropa e luanëve (Dan 6:27).

 Duke marrë parasysh atëremau fol paraprakisht nga profetët e shenjtë dhe urdhërimi 
iZoti  dhe  Shpëtimtar  thënë nga apostujt,Jhn  1:1  “Në fillim ishte logoja, dhe logoja ishte
me Perëndinë, dhe logos ishte Perëndia” riinterpretohet si më poshtë:

Në fillim ishtelogot, dhelogot  (ofrimi i  qengjin  (amnos),  G286  që shkëlqen në një vend të errët  ) ishte 
meZoti, dhelogot  ishte     Zoti  . Kur agimi i ditës shpërthen në errësirën e natës (të vrarët 
eQengji  (arnion)  G721  ), drita eZotilind në zemrat tuaja dhe jepni dritë qiririt tëQengji  (arnion  ) në zemrat 
tuaja dhe lavdinë eZotindriçohet (Zbulesa 21:23).

Atëherë do të kujtoheniremaqë u fol nga profetët e shenjtë dhe urdhërimet eZoti  (kyrios)  G2962     
dhe  Shpëtimtar  , thënë nga apostujt (2Pj 3:2).
Kështu, ne duhet të rritemi në hir dhe në njohuritë tonaZot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  .

- Atij i qoftë lavdia tani dhe përgjithmonë. Amen (2Pj 3:18).217

 Qengji  (arnion  )G721ështëZot  dhe  Shpëtimtar     Jezus Krishti     (  Zoti  ).218 

216Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
217

E kapur ngaZbulesa 3:14, ose referojuni Videos 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-
1-3/.
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(Zbulesa 5:7-14  ) Shenjtorët e shenjtë (ata që flenë me Jezusin në Krishtin) bëhen mbretër dhe priftërinj të Perëndisë   

Zbulesa 5:7Dhe ai erdhi dhe mori (mori)G2983  Libri  nga dora e djathtë e atij që rrinte mbi fron.

 Zbulesa 5:7  Pastaj ai (Qengji) erdhi
dhe e mori librin nga dora e djathtë e Atij që u ul në fron (Zoti).

 Qengji  (arnion)  G721     erdhi  dhe moriLibri  nga dora e djathtë e  Zoti  që u ul në fron  .

- 4 krijesat e gjalla dhe 24 pleqtë kanë lutjet e shenjtorëve të shenjtë (një harpë dhe kupa ari plot me temjan)

Zbulesa 5:8Dhe kur mori (mori)G2983  Libri  , katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226 
dhe njëzet e katër pleq ranë përmbys përpara Qengjit (arnion),G721 
secila prej tyre ka harpa dhe shishe ari plot me aroma,G2368 
që janë lutjet e shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë).G40

 Zbulesa 5:8  Tani kur kishte marrëLibri, 4 krijesat e gjalla
dhe 24 pleqtë ranë më parë  Qengji  ,
secila ka një harpë dhe kupa ari plot me temjan, të cilat lutenshenjtorët e shenjtë.

 KurQengji(arnion)G721 mori librin, 4 krijesat e gjalla dhe 24 pleqtë, secili duke pasur lutjet etë     shenjtorët e  
shenjtë(harpa dhe shishe ari plot me aroma) ranë më parëQengji  (arnion  )G721oseZoti  219     Zoti  220(Zbulesa 5:6).

- Shenjtorët e shenjtë (ata që flenë me Jezusin në Krishtin) bëhen mbretër dhe priftërinj të Perëndisë.

Zbulesa 5:9Dhe ata kënduan një këngë të re, duke thënë: "Ti je i denjë të marrësh librin dhe të hapësh vulat e tij".
sepse ti je vrarë dhe me gjakun tënd na ke shpenguar te Perëndia
nga çdo fis (fis),G5443  dhe gjuha,  G1100  dhe njerëzit,  G2992  dhe kombi (kombet johebrenj, njëjës  )G1484

Zbulesa 5:10dhe na ka bërë mbretër për Perëndinë tonëG935  dhe priftërinjtë:  G2409dhe ne do të mbretërojmë në tokë 
(tokë).G1093

 Zbulesa 5:9  Dhe ata (24 pleq) kënduan një këngë të re, duke thënë:
"Ju jeni të denjë për të marrëLibri, Dhe për të hapur atëvulat;

Sepse ti je vrarë dhe na ke shpenguarZoti  me gjakun Tënd   
nga çdo fisdhe gjuha, njerëzit dhe kombi (forma njëjës).

4 krijesat e gjalla dhe 24 pleqtë kënduan një këngë të re të lutjeve tëshenjtorët e shenjtë  (Të parët  
që po flenë me anë të Jezusit në Krishtin, duke thënë,Qengji  u vra tek  shpengoj  "  shenjtorët e shenjtë  ”   

Zotit
me gjakun e tij nga çdo fis, gjuhë, popull dhe komb.

-Krishtit  u bënë frytet e para  pasi u ringjall nga të vdekurit, të cilët po flenë pranëJezusin(1 4:14).221

 Shenjtorët e Shenjtë  (ata që flenë me anë të Jezusit në Krishtin) bëhen mbretër dhe priftërinj të   
Perëndisëdhe mbretërojnë

toka për 1000 vjet.222

 Zbulesa 5:10  Dhe na kanë bërëmbretërit     dhe  priftërinjtë     tek “tona  Zoti  ”; Dhe ne do të mbretërojmë në tokë.”

  

218
I referohetZbulesa 3:12.

219Nëse nuk specifikohet ndryshe, Zoti (kyrios, Strong's G2962) i referohet "Zotit" pa specifikuar numrin e Strong.
220

Nëse nuk specifikohet ndryshe, Zoti (theos, Strong's G2316) i referohet "Perëndisë" pa specifikuar numrin e Strong.
221Referojuni “Rendi i ringjalljes në Krishtin” nga kapitulli 7.
222

Referojuni «[Fillimi i mbretërimit 1000-vjeçar të Krishtit] Në kopshtin e Edenit» të kapitullit 19.
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  Lutjet eshenjtorët e shenjtë quaj Atë që u ul në fron si “yniZoti.”

 (Ju jenishpenguar)
1Pj 1:18Për aq sa ju e dini këtë

ju nuk ishit  shpenguar  G3084  me gjëra të korruptueshme  , si argjendi dhe ari,
 nga biseda juaj e kotë e marrë sipas traditës nga etërit tuaj;
1Pj 1:19Por me gjakun e çmuar tëKrishtit, sa i përketnjë qengj  (amnos),  G286  

pa të meta dhe pa njollë:
1Pj 1:20I cili me të vërtetë ishte paracaktuar para themelimit të botës,

por u shfaq në këto kohë të fundit për ju,
1Pj 1:21Të cilët me anë të tij besojnë në Perëndinë, që e ngjalli prej së vdekurish,

dhe i dha lavdi; që besimi dhe shpresa juaj të jenë te Perëndia
1Pj 1:22Duke parë që ju i keni pastruar shpirtrat tuaj duke iu bindur të vërtetës nëpërmjet Shpirtit

ndaj dashurisë së pashqip të vëllezërve, kini kujdes që ta doni njëri-tjetrin me një zemër të 
pastër;

1Pj 1:23duke u rilindur, jo nga fara e prishshme, por nga e pakorruptueshme,
me fjalen (logot  )  G3056  të Zotit  , që jeton dhe qëndron përgjithmonë.

1Pj 1:24Sepse çdo mish është si bari dhe gjithë lavdia e njeriut si lulja e barit.
Bari thahet dhe lulja e tij bie:

1Pj 1:25Por fjala (rema  )  G4487  të Zotit  G2962duron përgjithmonë.
Dhe kjo është fjala (rema)G4487që ju predikohet me anë të ungjillit.

 Një dash  H352    një qengj  (  Jezusin  )  G286    një Qengj  (arnion)  G721  (  ose     Krishtit  )223(Zot dhe Shpëtimtari Jezu Krisht) 
Zoti i plotfuqishëm

Junuk u shpenguan me gjëra të prishura të dorëzuara nga etërit tuaj, por me gjakun e mëparshëm tëKrishtit, sa
i përketnjë qengj  (amnos  )G286pa të meta dhe njollë, ose logos, që u ofrua në fillim dhe ishte meZoti, dhe 
ishteZoti. Kjoqengji  (amnos  )G286ishte paracaktuar më parëthemeli i botës, dhe një besëlidhje ndërmjetZoti     
(  'ĕlōhîm  ) dhe Ibrahimi u konfirmua ngaZoti  G2316  në  G1519  Krishtit  .224 

Kjoqengji  (amnos  )G286u shfaq në këto kohë të fundit për ju, siQengji  (arnion  )G721oseZoti  dhe     Shpëtimtari Jezu   
Krisht,  Zoti     i plotfuqishëm  . Nëpërmjet Tij, ju besoni nëZoti, i cili e ringjalli prej së vdekurish dhe i dha lavdi, që 
besimi dhe shpresa juaj të jenë brendaZoti.

 Ky i vrarë  Qengji  (arnion  ),G721 OBSH na shpengoi për tëZotime anë të gjakut të Tij nga çdo fis, gjuhë, popull dhe 
komb johebre, është i denjë për t'u marrëLibri  (nga  Zoti  )     dhe për të hapur atë  vulat  , dhe Ai i ka bërë ato për 
neZoti  , mbretërit dhe priftërinjtë që ata të mbretërojnë në tokë  .

 Melkisedeku, prifti i të lartëve'ēl, është një përfaqësim figurativ i një kryeprifti të madh që kalohet në 
qiej,Jezusin Biri i Perëndisë(He 4:14), dhe kjoJezusin, Kush eshteJezus Krishti  ,  Zoti  G2962  tonë  Zoti  , u bë 
kryepriftG749sipas urdhrit të Melkisedekut (He 6:20). “Edhe ju, si gurë të gjallë, jeni ndërtuar një shtëpi 
shpirtërore, një priftëri e shenjtë (nga Stong'sG2407  &  G2409  ),G2406për të ofruar sakrifica shpirtërore,
e pranueshme përZotingaJezus Krishti"(1Pj 2:5).

Prandaj, ju jeni një brez i zgjedhur, një priftëri mbretërore,G2406një e shenjtëG40  kombi  , posedim i blerë; që ju të 
shpallni lavdërimet e atij që ju ka thirrur nga errësira në mrekullinë e TijDritaG5457(1Pj 2:9).

Dikur nuk keni qenë popull iZoti, por tani ju jeni populli iZoti;
Nuk kishit marrë mëshirë, por tani keni marrëmëshirë.
Ju jeni bërë mbretër dhe priftërinj të “tuajveZoti”, dhe do të mbretërojë në tokë.225 

223
Shkrimi i Shenjtë1Pj 1:19  .  

224I referohetZbulesa 4:8.
225

I referohet "(Zbulesa 20:4  ) 144,000 shenjtorët dhe Mundimi i Madh për të mbretëruar me Krishtin për 1000 vjet  .”
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- Numri i engjëjve rreth fronit

Zbulesa 5:11Dhe pashë dhe dëgjova zërin e shumë engjëjve rreth e qark fronit
dhe kafshët (krijesat e gjalla)G2226dhe pleqtë:
dhe numri i tyre ishtedhjetë  mijë  G3461  herë  Dhjete mije  ,  G3461

dhemijera  G5505  e  mijera  ;G5505

 Zbulesa 5:11  Pastaj shikova dhe dëgjova zërin e shumë engjëjve rreth fronit,
krijesat e gjalla dhe pleqtë; dhe numri i tyre ishte 10.000, 10.000 dhe 1.000, 1000.

 Dhjetë  mijë     (10,000)  G3461     &  mijë  G5505

He 12:22Por ju keni ardhur në malin Sion,
dhe në qytetin e të gjallëveZoti, Jerusalemi qiellor,
dhe për një kompani të panumërt (Dhjete mije  )  G3461  të engjëjve  ,

Jd 1:14Dhe Enoku gjithashtu, i shtati nga Adami,G76profetizoi për këto, duke thënë:
Ja,Zoti  G2962  vjen me  dhjetë mijë  G3461  të shenjtorëve të tij (të shenjtë)  ,G40 

 Numri i engjëjve: 10,000s  
Numri i engjëjve në malin Sion të qytetit të të gjallëveZoti, Jerusalemi qiellor,

është10,000  s  .
(Numri i engjëjve, krijesave të gjalla dhe pleqve që janë rreth fronit të

Qengji dhe Zotipërfaqësohen në njësi prej 10,000)226 

Psa 68:16Pse kërceni, o kodra të larta (mali)H2022? kjo është kodra (mali)H2022

cili Zot ('ĕlōhîm)H430dëshiron të banojë; po, Zoti (Zoti)H3068

do të banojë në të përgjithmonë.
Psa 68:17 Karrocate Zotit ('ĕlōhîm)H430janë njëzet mijë (Dhjete mije),H7239

madjemijera  H505  të engjëjve  : Zoti ('ăḏōnāy)H136është mes tyre, si në Sinai,
në të shenjtëH6944vend.

 Karrocat e Zotit: 10,000s  
Zoti ('ĕlōhîm) dëshiron të banojë në malin e Sionit ku Zoti (Zoti) banon përgjithmonë.

Karrocat  e  Zoti ('ĕlōhîm  )  H430  janë  10,000  s  ,H7239dhe engjëjt janë1000  s  H505     :
Zoti  (  'ăḏōnāy  )H136janë mes tyre.

Zoti banon në malin e Sionit me të gjithë bijtë e Izraelit që janë shpenguar
toka (1000  s e engjëjve  ).Zotiështë me qerret eZoti  (  10,000  s  )
që janë rreth e qark fronit tëQengji  dhe  Zoti  .

Numri i engjëjve (10,000) dhe karrocave të Zotit (10,000) rreth
rreth fronit të Qengjit dhe Perëndisë shprehet në njësi katrore prej 10,000,
që është100 000 000 (10,000  x  10,000  ).

 Numri i engjëjve në malin Sion  , Jerusalemi qiellor (në njësi të10,000  s)  , është numri i engjëjve rreth 
fronit të Qengjit dhe Perëndisë (10,000  s  ) me qerret eZoti  (  10,000  s  ). Zoti banon në malin e Sionit 
metë gjithë bijtë e Izraelit u shpenguan nga toka (  1000  s  ). Për shkak se Perëndia dëshiron të banojë 
me të gjithë njerëzit e Tij, Ai do t'i humbë engjëjt për të luftuare Zotitnjerëz;

"I  (  Zoti  )  do të banojë në to dhe do të ecë në to;  
dhe unë do të jem Zoti i tyre, dhe     ata do të jenë populli im  .”227 

226Referojuni "Rëndësia e numrit 12, 1000 dhe 10000 në Bibël" nga (Zbulesa 7:4-8).
227

 2Ko 6:16,ose referojuni "(Zbulesa 9:13-21  ) Engjëlli i 6-të i ra borisë (I dyti borxh  ).”
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- I denjë është Qengji që u ther

Zbulesa 5:12Duke thënë me zë të lartë (e shkëlqyeshme)G3173zëri, Qengji i denjë (arnion)G721  që u vra  për të marrë
pushtetG1411dhe pasuri,G4149dhe mençuri,G4678dhe forca,G2479

dhe nder,G5092dhe lavdi,G1391dhe bekimi.G2129.

 Zbulesa 5:12  Duke thënë me një zë të mrekullueshëm, i denjë ështëQengji i cili u vra
për të marrë fuqi, pasuri, dhe urtësi, dhe forcë, dhe nder, dhe lavdi dhe bekim.

 “I denjë ështëQengjiG721që u vra për të marrë pushtet, dhe pasuri, dhe urtësi, dhe forcë, dhe nder, dhe lavdi dhe
bekim.”228

- Froni i Perëndisë dhe i Qengjit (të gjitha krijesat në qiell dhe në tokë adhurojnë Zotin dhe Qengjin)

Zbulesa 5:13Dhe çdo krijesë që është në qiell dhe në tokë (tokë),G1093 
dhe nën tokë (tokë),G1093 
dhe ata që janë në det dhe të gjithë ata që janë në to, dëgjuan të them:
Bekimi, dhe nder, dhe lavdi, dhe fuqi (sundim),G2904 
qoftë atij që ulet mbi fron dhe QengjitG721përgjithmonë e përgjithmonë.

Zbulesa 5:14Dhe katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226tha: Amen.
Dhe njëzet e katër pleqtëG4245ra përmbys dhe adhuroi atë që rron në shekuj të shekujve.

 Zbulesa 5:13    Dhe çdo krijesë që është në qiell, në tokë dhe nën tokë,
dhe të tilla si janë nëG1909  deti  dhe të gjithë ata që janë në to dëgjuan unë (Gjoni) duke thënë:
Bekimi  , dhe nder, dhe lavdi dhe sundim  ,
qoftë ai që ulet në fron (Zoti), dhe teQengji përgjithmonë e përgjithmonë.

 Zbulesa 5:14   Pastaj katër (4) krijesat e gjalla thanë:Amen!”
Dhe të njëzet e katër (24) pleqtë ranë përmbys dhe adhuruan Atë që jeton në shekuj të shekujve.

Çdo krijesë nëqiellidhe me radhëtoka     (  në tokë  ,  Nentoke  , dhe  në det  ) thotë
“Bekim, nder, lavdi dhe sundim Perëndisë që ulet mbi fron dhe Qengjit.”

.

228
Për detaje mbi "Fuqinë", referojuni videos 26, "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)", video 27, "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23", 

videoja 35, "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe Autoriteti”, video 39, “Adami i parë & Adami i fundit”, video 40, “4. Rrëshajëve”, video 43, “(të 
udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë” dhe video 49, “Udhëtimi i Shpëtimit”).
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Kapitulli 6

(Zbulesa 6:1-2  ) Hapja e vulës së parë (një kalë i bardhë, një hark dhe një kurorë)   

Zbulesa 6:1Dhe pashë kur Qengji (arnion)G721  hapi një nga vulat  ,G4973dhe dëgjova,
sikur të ishte zhurma e bubullimës,
një nga katërkafshët (krijesat e gjalla)G2226duke thënë: "Ejani dhe shikoni".

 Zbulesa 6:1  Tani pashë kurQengji  hapi një nga vulat  ;
dhe dëgjova një nga katër (4) krijesat e gjalla duke thënë me një zë si bubullima: "Ejani dhe shikoni".

 Kush i hap vulat?  
 Qengji(arnion)G721hap shtatë vulat.Jezusin, i cili u ofrua si olokaust sinjë dash  ('ayil,  Zanafilla 22:13  ),H352erdhi në 

këtë botë sinjë qengj  (amnos)  G286  e  Zoti  (Gjoni 1:29) dhe u bënjë Qengj  (arnion)  G721  (ose  Krishtit  ,  1Pj 1:19  ) dhe u 
shfaq në këto kohë të fundit për ne, siZoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht (  Zoti  )i plotfuqishëm(1Pj 1:20).229 

Një nga katër krijesat e gjalla thotë: "Ejani dhe shikoni".
Rrënja e Davidit ështëe Zotit  Djali   Jezus Krishti  tonë  Zot  i cili është bërë nga fara e Davidit sipas

mishi (Zbulesa 5:5,Romakëve 1:3). Ai që ka kapërcyer për të hapurLibri, dhe për të humbur është
shtatë (  7  )  vulat  ështëQengji  (arnion  ),G721 Luani i fisit     të Judës  , Rrënja e Davidit, i cili është
e Zotit  Djali   Jezus Krishti  tonë  Zot  (Zbulesa 5:5,Romakëve 1:3).

 
- Një kalë i bardhë dhe një hark (i jepet një kurorë)

Zbulesa 6:2Dhe pashë, dhe ja një të bardhëG3022  kalë  : dhe ai që ulej mbi të kishte një hark;
dhe një kurorë (στέφανος  , Stephanos  )G4735iu dha dhe ai doli fitimtar,G3528 
dhe për të pushtuar.G3528

 Zbulesa 6:2  Dhe shikova, dhe ja,një të bardhë  kalë  . Ai që u ul në të kishtenjë hark;
dhenjë kurorë     është dhënë  atij dhe ai doli duke pushtuar dhe për të pushtuar.

 Çfarë është një kalë  ?
 Kali  është përgatitur kundër ditës së luftës  , dhe shpëtimi është iZoti  (  Zoti  ).H3068

Pro 21:31KaliH5483është përgatitur kundër ditës së betejës (luftës):H4421

por siguria (shpëtimi)H8668  është e  Zoti  (  Zoti  ).H3068

 Kush iu dha  kurora     (  στέφανος  , Stephanos)  G4735  dhe çfarë lloj kurore ishte ajo  ?
 Mat 27:29  Dhe kur ata vendosën një kurorë (στέφανος  , Stephanos)  G4735  prej gjembash  , ata e vunë atë mbi të 

tijën (Jezusin'') kokën dhe një kallam në dorën e djathtë; dhe, duke u gjunjëzuar para tij, e përqeshnin duke 
thënë: "Tungjatjeta, o mbret i Judenjve!".
 Jezusin, Mbreti i Judenjve, veshikurora     (stephanos) prej gjembash  .
 Jezusinështë Mbreti i Judenjve, Biri i Perëndisë dheKrishtit, ky Mbreti i Judenjve, është mbreti i Izraelit.230 

(Gjoni 19:5Pastaj erdhiJezusinme radhë, i veshurkurora  (  στέφανος  , Stephanos)  G4735  prej gjembash  , dhe
mantelin e purpurt. Dhe Pilati u tha atyre: Ja njeriu!G444)

 Ngadhënjyesit  janë  kurora  të gëzimit  për apostujt (apostujt e  Zoti  dhe  Shpëtimtar  , 
2Pj 3:2),231në praninë tonëZoti Jezus Krisht në ardhjen e Tij.

1 2:19Sepse cila është shpresa, gëzimi ose kurora jonë (στέφανος  , Stephanos)  G4735  të gëzimit  ?

229
Video 13. "Fjala (logos & rhema."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.

Lidhur me "Ejani dhe shikoni", shikoni videon 15, "Jezusi i Nazaretit dhe Jezu Krishti i Nazaretit".
www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.

230Video 38. "Kryqëzimi i Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
231

Video 44, "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2." www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the- logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-of-the-script-2-peter-1-3/.
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as ju nuk jeni në praninë tonëZoti Jezus Krisht  në ardhjen e tij  ?
Fl 4:1Prandaj, vëllezërit e mi shumë të dashur dhe të dëshiruar,

gëzimi dhe kurora ime (στέφανος  , Stephanos)  ,G4735kështu që qëndroni fort brendaZoti, i 
dashuri im i dashur.

1 3:13Deri ne fund ai (Zoti) mund t'i vendosë zemrat tuaja të pafajshme në shenjtëri përpara Perëndisë,
edhe Ati ynë, në ardhjen tonë  Zoti Jezus Krisht  me të gjithë shenjtorët e tij  .

 Kush u ul  një kalë i bardhë  ?   
 Ai që u ul mbi një kalë të bardhë: Engjëlli iZoti.

- Engjëlli iZoti  (Jahve  ),H3068Kush eshteZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  )H3069(Gd 6:22),
para Zotit (Zoti  )  H3068     (  2Sa 7:18  ).232 
Ky engjëll iZoti  (Jahve  ) sjellrema  e Zotit (  'ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  ),H3069 

që ështëZoti  (  'ĕlōhîm  )  H430  kush eshte i vertete   (2Sa 7:28).

 Remaështë i fshehur derisa të besoni se Biri i njeriut u dorëzua në duart e
burra.233Me fjale te tjera,remado shfaquni atyre që besojnëJezusinsiBiri i Perëndisë.

 Cfare eshte  një hark  ?
 Zanafilla 9:13  Unë vendos harkun timH7198  në re  ,H6051dhe do të jetë një shenjë e një besëlidhjeje midis meje dhe 

tokës.
 Një hark: Një shenjë e një besëlidhjeje midis Perëndisë dhe tokës, dhe termi hebraik për harkun (H7198) do 
të thotë

për të gjuajtur një hark në luftë" dhe kështu i referohet "harkëtarit" që "godi në shenjë".
"Një hark" ka kuptimin e tij simbolik të "drejtësia e Zotit" dhe kuptimi i "goditi në shenjë  " është si më poshtë:  
"Shpirti  (shigjetari) te  vulë  (goditi)  shenjtorët e shenjtë  (shenja  )”.234 

(Psa 76:3Atje (në Sion) frenoi shigjetatH7565e harkut,H7198mburojë,
dheshpata,H2719dhe beteja.)

 Shenja simbolike e "harkut" - lidhja biblike midis "mëkatit" dhe "vdekjes brutale të Jezusit në kryq.  "

Zanafilla 9:13 une (Zoti) do të vendosë myhark  (  kërkues  , përkuluni për betejë,  harkëtarët  ,  harkëtarët  )  H7198  në
re,

dhe do të jetë një shenjë e një besëlidhjeje midis meje (Zoti  ) dhe  toka  .

 Termi hebraik përhark(i fortëH7198) do të thotë "të gjuash një hark në betejë" dhe kështu i referohet
harkëtarët.” Termi "mëkat" vjen nga gjuha hebraike, "ḥāṭā', Strong'sH2398," që do të thotë
"humbasë shenjën  , duke folur për  një shigjetar  .”
- Kështu, "mëkat"mund të përkufizohet si"shigjetari që i mungon shenja” ose “ata që nuk mund të vulosen 

nga
Shpirti për shkak të mëkateve të tyre.”

-Zanafilla 44:32tregon një histori të Jozefit dhe vëllezërve të tij: Ndërsa Jozefi ishte guvernator i Egjiptit, ai 
vendosi një

filxhan argjendi në thesin e Benjaminit në përpjekje për të arrestuar Benjaminin, i cili akuzohet si hajdut
(Zanafilla 44:1  -17  ). Pastaj Juda i kërkoi Jozefit që ai "do të mbante fajin (mëkatin, ḥāṭā')" për më të voglin e 

tij
vëllai, Benjamin (Zanafilla 44:32). Këtu,mëkat  (ḥāṭā',  H2398  ), përkthehet sitë mbajë fajin:
“Nëse nuk ta sjell te ti, atëherë unë do t'ia ngarkoj fajin (ḥāṭā')' babait tim përgjithmonë” (Zanafilla 43:9).

232
E kapur ngaZbulesa 4:8

233Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
234

Video 21. "Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme."

www.therhemaofthelord.com/circumcision/21-covenant-outward-circumcision-inward-sircumcision/.
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- 1 Pjetridëshmon se është e jonaKrishtit të cilët 'mbartën fajin (ose mëkatin)' duke vdekur në kryq në 
mënyrë që ne

(besimtarët në  Krishtit  ,  Romakëve 10:4  ) janë 'të vdekur për mëkatet dhe jetojnë për drejtësi' (1Pj 2:24).
Kështu, mëkatet tona falen dhe pastrohen nëse ne e rrëfejmë nga zemra segjaku i Jezu Krishtit  ,     
Biri i Zotit  mbanin fajin e tyre (  mëkatet  ) në kryq për të na shpenguar  (1 Gjo 1:9).
 Prandaj, "të thuash se nuk kemi mëkat", do të thotë seKrishtitvdiqën më kot dhe se u mashtruan,

dhe e vërteta nuk është në to (1 Gjo 1:8).235

-Romakëve 6:23 ndihmon për të kuptuar se çfarë do të thotë të mbash fajin: “Sepse paga e mëkatit është 
vdekja,

por dhurata eZoti     është  jetën e përjetshme   përmesJezu Krishti, Zoti ynë.” Paga e mëkatit tonë është vdekja”
tregon se çdo mish është i destinuar të humbasë pa dikush tjetër “të mbajë fajin” për to.

- Pastaj,Zbulesa 5:1-5shënon se “asnjë njeri në qiell, as në tokë, as nën tokë nuk është i denjë
për të hapur librin (të vulosur me shtatë vula), as për të parë në të. Por  Luani i fisit të  
Juda  ,  Rrënja e Davidit  , ka mbizotëruar për të hapur librin dhe për të  zgjidh shtatë vulat  të saj  .  ”

   Kurvulën e parë  është hapur  , engjëlli i Zotit(  Zoti  ) do të shkojë përparato vulosni kishën në Filadelfia
(virgjëreshat e mençura, 144,000) që duruan tundimin.
- Ata që janëshënuar nga Zoti mevulën e Frymës së Shenjtë, do të rrëmbehet në ardhjen e

Biri i njeriut. Prandaj, kisha në Filadelfiado të mbajë fort kurorën e tyre, për t'u shënuar
engjëlli i  Zoti  (Jahve  ) në hapjen e vulës së parë.

Në hapjen evulën e parë,engjëlli i Zotit236do të qëllojë një hark dhe "godit në shenjë" (ose "vulosin
shërbëtorët e Zotit  ”  )me Shpirtin (si harkëtar)”237 

(Në ditën e paraqitjes sëZoti Jezu Krisht  dhe mbretërinë e Tij  , ata që janë vulosur me Frymën e Shenjtë
do të kurorëzohet mekurorën e drejtësisëseZotikapremtoi t'u jepte atyre që e duan të Tijën
duke u shfaqur,2Ti 4:1-8).

Zbulesa 7:3duke thënë: "Mos e dëmtoni tokën, detin ose pemët".
deri në  ne kemi  vulosur  shërbëtorët tanë  Zoti  mbi ballin e tyre.

 Ai që u ul mbi një kalë të bardhë është engjëlli iZoti Jezu Krisht, dhe Ai kishte një hark,një shenjë e një 
besëlidhjeje midis Zotit dhe tokës  (  Zanafilla 9:13  ), që ështëdrejtësia e Perëndisë, tonaShpëtimtari Jezu 
Krisht  (  2Pj 1:1  ).

[Figura 6-a]   Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme  238

235 Për shkak se izraelitëve u mungonte kjo e vërtetë, ata bënë idhullin e tyre (një viç të artë) dhe shkatërruan marrëdhënien e tyre 

me Perëndinë,
“Meqenëse ti ke shpërfillur ligjin e Perëndisë tënd, do të shpërfill edhe unë bijtë e tu” (Eksodi 32, Hos 4:6). Prandaj, është 

vendimtare
se ne nuk mbështetemi në të kuptuarit tonë, por përkundrazi e pranojmë me përulësi këtëJezusin  vdiq për mëkatet tona  dhe
vendosim besimin tonë të plotë  Zoti  dhe  Fjala e Tij   me gjithë zemrën tonë (Pro 3:5).

236E kapur ngaZbulesa 4:8  .  

Të  engjëlli i     Zoti (Jahve  ),H3068kush është Zoti ('ăḏōnāy)H136Zoti (yᵊhōvâ)H3069(Gd 6:22), më parë
Zoti (Jahve)  H3068     (  2Sa 7:18  ).
Ky engjëll i Zotit (Jahveh) sjell remën e Zotit ('ăḏōnāy)H136  Zoti (yᵊhōvâ  ),H3069 

cili është Zoti ('lōhîm)H430  kush eshte i vertete  (2Sa 7:28).

237I referohetZbulesa 13:16-18dhe kuptoni dy llojet e "shënjimit".
238

Video 21. "Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme."
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(Zbulesa  6:3-4  )  Hapja  e  
vulës së dytë (një kalë i kuq, hiq paqen nga toka)

Zbulesa 6:3Dhe kur ai hapi vulën e dytë, dëgjova bishën e dytë (krijesat e gjalla)G2226 
thuaj: "Eja dhe shiko".
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Zbulesa 6:4Dhe doli një kalë tjetër që ishte i kuq:G4450 
dhe fuqia (grant)G1325iu dha atij që rrinte aty për të bërë paqeG1515 
nga toka (toka),G1093dhe se ata duhet të vrasin njëri-tjetrin:
dhe iu dha një shpatë e madhe (μάχαιρα, machaira).G3162

 Zbulesa 6:3  Dhe kur Ai hapitë  e dyta     (  2  )  vulë  ,
Dëgjova krijesën e dytë (të dytë) të gjallë duke thënë: “Eja dhe shiko.

 Zbulesa 6:4  Dhe nje tjeterkalë  ,  e kuqe  , doli jashtë.
Dhe iu dha Atij që u ul mbi tëhiq paqen nga toka,
në mënyrë që njerëzit të vrasin njëri-tjetrin; dhe atij iu dha një shpatë e madhe.

 Kush u ul mbi kalin e kuq?  
Engjëlli iZoti.239

Një shpatë (μάχαιρα, machaira)G3162ështëlogot  e  Zoti  (i referohetZbulesa 1:16).
Mat 10:34Mos mendoni se kam ardhur të dërgoj paqen në tokë (tokë):G1093 

Unë erdha të mos dërgoj paqe,G1515por një shpatë.G3162 

 Hiq paqen nga toka  
- Mundimi i Madh fillon në hapjen e vulës së dytë dhe bota do të bëhet kaotikewpulë

logos bëhet rema (ose kur profecitë realizohen):
Guri i refuzuar nga ndërtuesit ishteJezus Krishti, i cili ishte Biri i njeriut oselogot e Zotit 

vulosur  deri në kohën e fundit  , dhe Ai vjen dhe i rrëmben 144,000.

 Jezusinnuk erdhi për të dërguar paqen në tokë,240por ai erdhi për të dërguar shpatën, që është
logot e Zotit.
- Engjëlli iZoti, të cilit iu dha një shpatë e madhe (një logos i madh,rema), u dha

për të hequr paqen nga toka në mënyrë që njerëzit të vrasin njëri-tjetrin.

- Engjëlli i Zotit do të zbulojë paqen e rreme nga toka me logon e madhe, remën,
por zemra e ata që kanë paqen e vërtetë nuk do të shqetësohen sepse paqja e vërtetë që
vjen ngaJezusinnuk është i njëjtë me atë të dhënë nga bota (Gjoni 14:27).

Gjoni 14:27Unë po ju lë paqen, po ju jap paqen time:
jo siç jep bota, po ju jap.
Zemra jote të mos shqetësohet dhe të mos ketë frikë.

Zemra e atyre që morën paqen e rreme nga profetët e rremë do të trazohet pas kësaj
ardhja e Birit të njeriut nga vula e parë. Mbani parasysh se qeveria botërore dhe të gjitha mediat
do të zëvendësojë ngjarjen e rrëmbimit me rrëmbimin e alienëve të UFO-ve dhe ata do të bëjnë 

gjithçka për ta mbuluar atë
ngazëllim për të mashtruar njerëzit, madje edhe për të vrarë ata që kërkojnëpaqen e vërtetë  ose  logot  .

Mat 24:11Dhe do të dalin shumë profetë të rremë dhe do të mashtrojnë shumë.
Luk 21:8Dhe ai tha: Kini kujdes që të mos gënjeni.

sepse shumë do të vijnë në emrin tim duke thënë:
Unë jam Krishti; dhe koha po afron; mos shkoni, pra, pas tyre.

  Prandaj,vulën e dytë  do të hapet në fillim të Mundimit të Madh pas rrëmbimit të 1-rë  .

 Njeriu i parë Adami është nga dheu  , por njeriu i dytëG444     Zoti  është i qiellit  , kush është buka e 
gjallë, një gur i gjallë.Zoti, i cili ishte i refuzuar nga njerëzit, por i zgjedhur dhe i mëparshëm 
iZoti, është një gur i gjallë (1Pj 2:5), prandaj ejani tek Ai si foshnja të porsalindura që dëshirojnë
qumështin e sinqertë të fjalëve të arsyeshme (ose logjikës).G3050), dhe rriteni nëZoti, të 

239I referohetZbulesa 4:8  .  
240

Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
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ndërtohet në një shtëpi shpirtërore, në një priftëri të shenjtë, për të ofruar flijime shpirtërore 
të pranueshme përZotingaJezus Krishti, si gurët e gjallë.

(Zbulesa 6:5-6  ) Hapja e vulës së tretë (një kalë i zi, një palë zgjedhë për matje  )

Zbulesa 6:5Dhe kur ai hapi vulën e tretë, dëgjova bishën e tretë (duke jetuarkrijesë)G2226

thuaj: "Eja dhe shiko". Dhe unë pashë, dhe ja
një e zezë  G3189  kalë;  dhe ai që ishte ulur mbi të kishte një palë peshore (zgjedhë)G2218në dorën e tij.

 Zbulesa 6:5  Dhe kur Ai hapitë  e treta (  3  )  vulë  , dëgjova krijesën e tretë (të tretë) të gjallë duke thënë: "Eja dhe shiko".
Kështu unë (Gjoni) shikova dhe ja,një kalë i zi, dhe ai që rrinte mbi të kishte në dorë një palë zgjedhë.

 Kush u ul mbi kalin e zi?  
 Engjëlli i  Zoti  .241

 Çfarë është zgjedha  ?
 Mat 11:27  Të gjitha gjërat më janë dorëzuar nga Ati im:

dhe askush nuk e njeh Birin, përveç Atit;
Askush nuk njeh Atin, përveç Birit,

dhe atij të cilit Biri do t'ia zbulojë.
Mat 11:28Ejani tek unë, ju të gjithë të munduar dhe të rënduar, dhe unë do t'ju jap çlodhje.
Mat 11:29Merre zgjedhën timeG2218  mbi ju dhe mësoni  nga (nga)G575  mua  ;

sepse unë jam zemërbutë dhe i përulur nga zemra dhe ju do të gjeni prehje për shpirtrat 
tuaj.G5590

Mat 11:30Për zgjedhën timeG2218është e lehtë dhe barra ime është e lehtë.

Të gjitha gjërat i janë dorëzuarJezusinnga Ati i tij dhe askush nuk e njeh Birin përveç Atit, dhe askush 
nuk e njeh Atin përveç Birit dhe kujtdo që Biri do t'ia zbulojë. Prandaj, ata që kanë punuar dhe janë të 
ngarkuar rëndë për të gjetur Atin Qiellor, duhet të vijnë nëZotikështu që Ai mund t'ju japë prehje (duke
ju çuar në kullota me bar të rritur plotësisht, barishte dhe një pemë frutore që jep fryte të llojit të 
Perëndisë për të dhënë jetë).

Ai është bariu juaj që mund t'ju bëjë të shtriheni në kullotat me bar, pranë ujërave të qeta dhe t'ju japë
me çdo bar të gjelbër dhe frut nga pema që prodhon vetëmmirëdhe jo e keqe. Ai eshteZotii cili të 
kthen shpirtin tënd, i cili humbi në kopshtin e Edenit pasi hëngre frutin e ligjit nga pema e njohjes së së 
mirës dhe së keqes.

Ai eshteZotibariu juaj që ju udhëheq në shtigjet e drejtësisë për hir të emrit të tij.242Zgjedha e tij është e
lehtë dhe barra e tij është e lehtë; prandaj, merrni zgjedhën e Tij dhe mësoni prej Tij, sepse Ai është 
zemërbutë dhe i përulur nga zemra dhe ju do të gjeni prehje për shpirtrat tuaj.

 2Ko 6:14  Mos jini të lidhur në mënyrë të pabarabartë (nga Strong'sG2218  )  G2086  me jobesimtarët:
sepse ç'bashkësi ka drejtësia me padrejtësinë?
dhe çfarë bashkimi ka drita me errësirën?

Gal 5:1Qëndroni fort, pra, në liriG1657me të cilën Krishti na bëri të lirë,
dhe mos u ngatërro përsëri me zgjedhënG2218  e robërisë  .G1397

Ti (besimtar) nuk duhet të futesh në një zgjedhë të pabarabartë me jobesimtarët (Besimtar vs 
Jobesimtarë) në

kushtet e drejtësisë kundër padrejtësisë, dritës kundër errësirës. Prandaj, qëndroni fort ndaj
liria e cilaKrishtitju ka liruar dhe mos u ngatërroni më me atë
zgjedha e robërisë (e lirë kundrejt robërisë).

241Po aty.
242

Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/. 
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 Një palë ekuilibra  (ose  zgjedhë  ) do të matë fëmijët e “të lirë kundrejt robërisë” (në kuptimin e
gjërat e qiellit kundrejt gjërave të tokës:243

 "besimtarët  kundër jobesimtarëve  ”
 "Drejtësia  kundër padrejtësisë  ”
 "Drita  kundrejt errësirës  ”

- Një masë grurë e thatë për një denar, 3 masë elb për një denar (vaji dhe vera nuk ofendohen)

Zbulesa 6:6Dhe dëgjova një zë në mes të katër bishës (duke jetuarkrijesë)G2226thuaj,
A     masë (e thatë).  G5518  e  gruriG4621  për një qindarkë  ,G1220

dhe tre masa (të thata).G5518  e elbit  G2915  për një qindarkë  ;
dhe shiko se ti lëndohesh (ofenduar)G91jo vajinG1637dhe vera.G3631 

 Zbulesa 6:6  Dhe dëgjova një zë në mes të katër (4) krijesave të gjalla duke thënë:
“Një masë egruri  për  një denar  ,

dhe tre (3 masa të thata).elbi  për  një denar  ;
dhe mos ofendonivaji     dhe  vera  .”

 Çfarë është elbi? (Omer  H6016       Efa  H374       Elbi  H8184  )

 Omer  H6016       Efa  H374 
Eksodi 16:35Dhe fëmijët (djemtë)H1121  të Izraelit  hëngrimana  dyzet vjet  ,

derisa erdhën në një tokë (tokë)H776i banuar;
ata hëngrën mana,H4478derisa arritën në kufijtë e
të  tokë (  dheu  )  H776     të Kanaanit  .

Eksodi 16:36Taninjë omerH6016është i dhjetiH6224pjesë e një efa.H374

Bijtë e Izraelit hëngrën manën për 40 vjet (me qëllim që Zoti t'u tregojë nëse do të ecin sipas ligjit të
tij apo jo,Eksodi 16:4) derisa arritën në skajet e ligjit të Zotit ose në skajet e tokës së Kanaanit që 
rrjedh qumësht dhe mjaltë(Eksodi 16:35,Eksodi 3:8).244 

- “Omer” përdorej për të matur manën, e cila është një masë e thatë enjë e dhjeta  (  1/10  ) të “një   
efa.”245 

 Shërbëtori i Zotit  nuk duhet të përpiqet; por ji i butë me të gjithë, i prirur për të mësuar, i durueshëm 
(2Ti 2:24). NëLuk  9:59  , një njeri i thotë: “Të shoh ty Zot, por më lër të kthehemtoka e Kanaanit     të   
kujdesem së pari për punët e babait tim tokësor” (Si është dheu, të tillë janë edhe tokësorët; dhe siç 
është qiellori, të tillë janë edhe qiellorët,1Ko 15:48).Tzorrë që u takua  Zoti  në tokën e premtuar  janë 
shërbëtor iZoti, kështu që ata duhet të ndjekin biznesin e Atit qiellor, i cili nuk është sipas traditave të 
paraardhësve tokësorë (Luk  2:49  ).246

- Kuptimi i "Lërini të vdekurit të varrosin të vdekurit e tyre" është, "Të tokësorët le të ndjekin atin e 
tyre tokësor, shko ti (shërbëtor i Zotit) dhe prediko mbretërinë e Perëndisë. Asnjë njeri, duke vënë 
dorën në parmendë dhe duke parë prapa (që do të thotë "për punën tokësore, jo për qiellin"), nuk 
është i përshtatshëm për mbretërinë e Perëndisë(L  MB  9:59-62  ):
- Njeri me shpirtG444mbante imazhin e tokësorit, kështu që ai duhet të punojë tokën(Zanafilla 2:5).
- Por pasi gjen thesarin, ai mban imazhin e qiellorit (1Ko 15:49).

243I referohetZbulesa 6:6për të kuptuar se si do të maten gjërat.
244

Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
245Video 36. "Shëmbëlltyrat: Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-parabolat-mbretëria-e-qiejve-mbretëria-e-zot/.
246

Po aty.
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 (Një omer nga frutat e para)
Lev 23:9Dhe Zoti (Jahve)H3068i foli Moisiut duke i thënë:
Lev 23:10Fol fëmijëve (djemve)H1121të Izraelit dhe u thuaj atyre:

Kur të hyni në tokë (tokë)H776që unë ju jap dhe do t'ju jap
korrin të korratprej saj, pastaj do të sillni një demet (omer)H6016  nga frutat e para të  
të korrat tuajate prifti:H3548

Lev 23:11Dhe ai do të tundë demetin (omerin)H6016përpara Zotit (Jahve),
për t'u pranuar për ju:
të nesërmen pas së shtunës priftiH3548do ta tundë atë.

Lev 23:12Dhe do të ofroni atë ditë kur të tundni demetin (omerin)
një qengj (një qengj mashkull një vjeçar)H3532 

pa të meta të vitit të parësi olokaust për Zotin (Zotin).H3068 
Lev 23:13 Dhe oferta e mishitH4503do të jetë

dy  H8147  marrëveshjet e dhjetë  H6241miell i imët i përzier me vaj,H8081

një ofertë e bërë me zjarr për Zotin (Jahweh)H3068për një aromë të ëmbël:
dhe oferta e pijeveH5262  do të jetë verë  ,H3196

pjesa e katërt enjë hin (masë e lëngshme).H1969

Lev 23:14Dhe nuk do të hani as bukë, as grurë të pjekur,
as veshë të gjelbër (veshi i plotë nga fusha pjellore),H3759 
deri në atë ditë që i keni sjellë një ofertë Perëndisë tuaj ('lōhîm):H430 
do të jetë një ligj i përjetshëm për brezat tuaj në të gjitha banesat tuaja.

 
Kur bijtë e Izraelit të hyjnë në tokën që Zoti (Jahve) u ka dhënë për të korrur

të korrat, ata duhet të sjellin "një omer" nga frutat e para (një e dhjeta     ose 1/10 e  “një efa,”
Rth 2:17) të korrat e tyre për priftin.

-Adhe prifti do të tundë omerin përpara Zotit (Zotit) që ju të pranoheni;
prifti duhet ta tundë atë ditën pas së shtunës.

-Adhe ditën që do të tundni omerin, duhet të ofroni një qengj mashkull njëvjeçar pa të meta
si olokaust për Zotin (Zotin).

 Krishtit, i cili sakrifikoi për ne, është Pashka jonë dhe pasi u ringjall prej së vdekurish, u bë
frytet e para të atyre që flinin.

1Ko 5:7Hiqni, pra, majanë e vjetër, që të jeni një brumë i ri,
sikurse jeni pa maja.KrishtitPashka jonë është flijuar për ne.

1Ko 15:20Tani ështëKrishtit  u ngrit nga të vdekurit  , dhe të bëhetfrutat e para  prej atyre që flinin  .

Të gjithë ju (jude, grek, rob, i lirë, mashkull apo femër) jeni bij të Perëndisë nëpërmjet besimit në
 Krishti Jezussepse ju të gjithë jeni pagëzuar nëKrishtitdhe kanë veshurKrishtit, Kush eshte
 fara e Abrahamit dhe kështu të gjithë jeni bërë trashëgimtarë sipas premtimit (pasi të jeni

i pagëzuar nëKrishtit, keni veshurKrishtit).247

- NëseKrishtitështë në ju, trupi është i vdekur për shkak të mëkatit, por Fryma është jetë për shkak 
të drejtësisë.

Sepse Fryma që ringjalli Jezusin prej së vdekurish banon në ju,Zotii cili u ngritKrishtit 
nga të vdekurit do të gjallërojë gjithashtu trupat tuaj të vdekshëm nëpërmjet Shpirtit të Perëndisë

që banon në ju.
Sepse ju udhëhiqeni ngaFryma e Perëndisë, jeni gjithashtu një ngabijtë e Perëndisë.

-E dhjeta e tokës  (E para nga frutat e para dhe frutat e para  )
Eksodi 23:19E para (njëjës)H7225  nga frutat e para (shumës)  H1061  e tokës (tokës) tënde  H127   

247
 Video 42. “5. Trumbeta.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/42-festat-e-zotit-5-trombet/.
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do të futësh në shtëpinë eZoti  H3068  juaja  Zoti  .  H430   
Nuk do të shohësh kec (dhi i ri)H1423  në qumështin e nënës së tij  .

- Çdo mish është si bari që thahet, por ju lindni përsëri nga i pakorruptueshëm
logot     të Zotit  , e cila jeton dhe qëndron në ju përgjithmonë që nga ajo kohërematë Zotit 
ajo që ju është predikuar nëpërmjet ungjillit qëndron përgjithmonë.

-E para nga frutat e para ështëKrishtit(1Ko 15:20).248

- Frutat e para:e Krishtit  frytet e para në ardhjen e Tij  (1Ko 15:23  ).  

Lev 27:30Dhe gjithë të dhjetat e tokës (tokës),H776 
qoftë të farësH2233  e  toka (toka),H776 
ose nga fruti i pemës, (njëjës)H6086 
është e Zotit (e Zotit):H3068është e shenjtë për Zotin (Jahve).H3068

-E dhjeta e tokës     (farën  që është mbjellë në tokën e tokës sateosemish  
që solli  fruti nga pema  për jetën  ) janë të shenjta përZoti  (Jahve  ),
prandaj çdo mish i zier i një dhie të re nuk mund të jetë pjesë e frutave të para
e tokës tuaj.

-Frytet e para Perëndisë dhe Qengjit janë ata që ofrohen në Rrëshajë
(Lev 23:20,Numrat 28:26), ose144,000.249Kushdo që është nga të parët e
frutat e para  (  e Krishtit  ) është sjellë në shtëpinë eZoti     Zoti  .

 Zoti  juaja  Zoti  250

Pasi pushtoi tokën e Kanaanit, Josiu u thotë të gjithë njerëzve të fiseve të Izraelit të kenë 
frikëZoti(Zoti) dhe shërbejeniZotinë sinqeritet dhe të vërtetë, dhe njerëzit thanë:

“Ne jemi dëshmitarë që ata kanë zgjedhurZoti (Jos 24:22), dheZoti     (  Zoti  ) tonëZoti  (  ĕlōhîm  ) do të 
shërbejmë dhe zërit të Tij do t'i bindemi (Jos 24:24)”

- Atëherë Jozueu bëri një besëlidhje me popullin dhe i vendosi një statut dhe një dekret
në Sikem dhe shkroi këto fjalë (tërema  ) në librin e  ligji i Zotit  , dhe mori një
gur i madh dhe e ngriti pranë shenjtërores sëZoti  (  Zoti  ,   Jos 24:26).251

Me të dëgjuar fjalëtH561  e  Zoti     (  Zoti  ,     Jos 24:24  ),një gur i madh bëhet
një dëshmitar     ai je ti kanë zgjedhur  Zoti     (  Zoti  ) dhe shërbejeniZoti     (  Zoti  )  
Zoti  (  ĕlōhîm  ). 

 Wkapela është efa  H374?

 Omer  H6016       Efa (Një masë e thatë mielli që përdoret për blatime)  H374       Elbi  H8184  

ⓐ Një flijim për mëkatin 
Eksodi 29:2Dhe bukë pa maja,H3899dhe ëmbëlsira pa maja të kalitura me vaj,

dhe revani pa maja të lyera me vaj: prej gruriH2406  Miell  H5560

do t'i bësh ato.
Lev 5:11Por nëse ai nuk mund të sjellë dy turtuj, ose dy pëllumba të rinj, atëherë ai atë

mëkati do të sjellë për ofertën e tij një të dhjetën e efasH374e miellit të imëtH5560

248Referojuni “144,000 (Frytet e para të Krishtit).”
249

Referojuni "[Figura 7-a]" ose Video 18. "3. Frutat e para 144,000.”

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
250I referohetZbulesa 4:8.
251

Video 23, "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
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për flijimin për mëkatin;H2403ai nuk do të hedhë vajH8081mbi të, as ai
vendosni mbi të ndonjë temjan, sepse është një flijim për mëkatin.H2403

BukaH3899bëhej nga gruriH2406që ishte bluar në miell.H5560

1/10 e efës miell + (pa vaj) = flijim për mëkatin
(Një flijim për mëkatin nuk është një blatim i vazhdueshëm, sepse ka qenë i pranishëm më 
parë

ne që nga momenti kur u ngjizëm,Psa 51:3).

ⓑ Një ofertë e vazhdueshme mishi
Lev 6:20Kjo është oferta e Aaronit dhe e bijve të tij, që do t'i ofrojnë Zotit

ditën kur është vajosur;
pjesa e dhjetë enjë efaH374  e miellit të imët  për një ofertë mishiH4503

i përhershëm (i vazhdueshëm),H8548gjysma e tij në mëngjes dhe gjysma natën.
Lev 6:21Në një tigan do të bëhet me vaj;H8081dhe kur të jetë pjekur, do ta futësh:

dhe copat e pjekura të blatimit të mishitH4503do të ofrosh për
një erë e këndshme për Zotin.H3068

Lev 6:22Prifti i bijve të tij, që është vajosur në vend të tij, do ta ofrojë:
është një ligj i përjetshëm për Zotin;H3068do të digjet tërësisht.

Lev 6:23Për çdo ofertë mishiH4503sepse prifti do të digjet plotësisht;H6999

nuk do të hahet.

1/10 e efës miell = flijim për mëkatin (me vaj)një ofertë e vazhdueshme mishi
(prifti u dogj plotësisht) për t'i ofruar Zotit një erë të këndshme ditën kur
Aaroni dhe bijtë e tij janë të vajosur, mos hani.

 Një masë e lëngshme vere që përdoret për oferta  
ⓒ Një blatim i vazhdueshëm mishi dhe pijesh (dy qengja  H3532  : një në mëngjes + një në mbrëmje  )

(1 qengj për të ofruar në mëngjes)
Eksodi 29:38Tani kjo është ajo që do të ofrosh mbi altar;

dy qengja  H3532  të vitit të parë ditë pas dite në vazhdimësi  .
Eksodi 29:39Një qengjH3532  do të ofrosh në mëngjes  ; dhe qengji tjetërH3532     

do të ofrosh në mbrëmje:
Ekso 29:40Dhe me një qengjH3532një e dhjetaH6241  marrëveshje e miellit  H5560

të përziera (të përziera)H1101me pjesën e katërtH7243  prej një hini  H1969

i rrahur (i pastër)H3795vaj;H8081

dhe pjesa e katërtH7243  i nje  hin  H1969të verësH3196për një ofertë pijeje.H5262

1 qengj + [(1/10 e miellit = oferta e mishit) +
(1/4 e hinit vaj të pastër + 1/4 e hinit verë) = një ofertë pijeje)]
për të ofruar në mëngjes.

(1 qengj për të ofruar në mbrëmje)
Eksodi 29:41Qengjin tjetër do ta ofrosh në mbrëmje dhe do ta veprosh sipas tij

oferta e mishittë mëngjesit dhe sipas libacionitH5262prej saj,
për një erë të këndshme, një ofertë e bërë ngazjarrit  te  Zoti  .

1 qengj + [(1/10 e miellit = oferta e mishit) +
(1/4 e hinit vaj të pastër + 1/4 e hinit verë) = një ofertë pijeje)]
për të ofruar në mbrëmje për një aromë të ëmbël
e bere ngazjarrit  te  Zoti  .

ⓓ Një olokaust i vazhdueshëm
Eksodi 29:42Ky do të jetë një olokaust i përjetshëmH5930përgjatë brezave tuaj
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në derën e tabernakullit të kongregacionit (festës)  H4150     
para  Zoti  :H3068ku do të të takoj për të të folur atje.

Eksodi 29:43Dhe atje do të takohem me fëmijët (djemtë)H1121  të Izraelit  ,
dhe tabernakulli do të shenjtërohet nga lavdia ime.

Eksodi 29:44Dhe unë do të shenjtëroj tabernakullin e mbledhjes (festën),H4150dhe altari:
Unë do të shenjtëroj edhe Aaronin dhe bijtë e tij, për të më shërbyer në detyrën e priftit.

Eksodi 29:45Dhe unë do të banoj mes fëmijëve (djemve)H1121  të Izraelit  ,  
dhe do të jetë e tyre  Zoti  .H430

Eksodi 29:46Dhe ata do të mësojnë se unë jamZoti  (  Zoti  ) e tyreZoti  (  'ĕlōhîm  ),H430 
që i nxori nga toka (toka)H776  të Egjiptit  ,
që të banoj mes tyre: Unë jamZoti  (  Zoti  ) e tyreZoti  (  'ĕlōhîm  )H430.

Ofertat e bëra ngazjarrit  te  Zoti  (nga  ⓐ  te  ⓒ  ) do të jetë një olokaust i përjetshëm për brezat
tuaj në hyrje të festës së Kasolleve përparaZoti, ku do të takohet, do të flasë dhe do të 
banojë me bijtë e Izraelit dheZoti  (  Zoti  ) do të jenë të tyre  Zoti  (  'ĕlōhîm  ).

Lev 19:36I drejtë (i drejtë)H6664  bilancet  ,H3976i drejtë (i drejtë)H6664  pesha (gurë)  ,H68

i drejtë (i drejtë)  H6664  efa  ,H374dhe i drejti (i drejtë)H6664  hin  ,H1969do të keni:
unë jamZoti  (  Zoti  ) e tyreZoti  (  'ĕlōhîm  ),H430

që ju nxori jashtëH3318e tokës (tokës)H776  të Egjiptit  .H4714

 Zotii premtoi shtëpisë së Izraelit dhe shtëpisë së Judës se do ta bëjë
kryej gjë të mirë. 'E mira” i referohet Degës së Drejtësisësedo
rrituni te Davidi për të zbatuar gjykimin dhe drejtësinë mbi tokë, duke shpëtuar
Juda dhe sigurimi i Jeruzalemit në emër tëZotidrejtësinë tonë.

 Zoti Perëndiju nxori nga toka e Egjiptit me anë të të drejtëve të tij
peshore, gurë, efa dhe hin, për ta sjellë popullin e tij Izraelin në tokë të shenjtë.252

 Tani kur mëkatojmë, kemi një avokat me tëbabainëJezus Krishti, kush është emri
eZoti, tonëdrejtësinë(1 Gjo 2:1).253 Krishtitu bë kryepriftG749e "gjërave të mira" që do të vijnë, një 
tabernakull më i madh dhe më i përsosur (jo i bërë me duar, që do të thotë jo i këtij krijimiG2937(He 9:11),
jo me gjakun e dhive dhe të viçave, por me gjakun e vet, Ai hyri njëherë e përgjithmonë në Vendin Më 
të Shenjtë, pasi morishëlbim i përjetshëm(He 9:12).

Sepse nëse gjaku i qeveG5022dhe cjeptë dhe hiri i mëshqerrës, duke spërkatur të papastërt, shenjtëron 
për pastrimin e mishit (He 9:13), sa më shumë dogjaku i Krishtit  , i cili përmes  Shpirti i përjetshëm   ofroi 
veten pa vend për tëZoti, pastroni ndërgjegjen tuaj nga veprat e vdekura për t'u shërbyer të 
gjallëveZoti(He 9:14)? Për këtë shkak, Ai është ndërmjetësi itestamentin e ri, që me anë të vdekjes, për 
shëlbimin e shkeljeve që ishin nën testamentin e parë, ata që janë thirrur të marrin premtimin e 
trashëgimisë së përjetshme (He 9:15).

 Një masë e thatë elbi  H8184  
Numrat 5:15Pastaj burri (burri)H376sjell gruan e tij te prifti dhe ai do ta bëjë

sillni një ofertë për të, një të dhjetën e efasH374  e elbit  H8184  vakt (miell  
vakt);H7058 ai nuk do të derdhë vajH8081mbi të, as mos vendosni temjanH3828mbi të;
sepse është një ofertë xhelozie, një ofertë përkujtimore, që sjell paudhësi
kujtim.

1/10 e efës miell miell elbi = një ofertë për t'i sjellë paudhësinë
kujtim.

 Një masë e thatë e një efa  H374  e elbitH8184

252Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
253

Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
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Rth 2:17Kështu që ajo (Ruth) grumbulloiH3950  në fushë  H7704  deri në mbrëmje,
dhe e rrahu atë që kishte mbledhur kallinjtë dhe ishte rreth një efaH374e elbit.H8184

  
Një omer përdorej për të matur manën. 10 omeri është i barabartë me 1 efa (1/10

Omer = 1 Efa).Zotii dha manën për të provuar bijtë e Izraelit për të parë nëse
ata do të ecin në ligjin e Tij apo jo (Eksodi 16:4), që tregon se mana, the
buka nga qielli, ishte ligji iZoti.

Me fjalë të tjera, mana ose ligji iZoti  (një masë e thatë e omerit  ) është
me vlerë 1/10 e masës së thatë prej 1 efa.

Rutha grumbulloi një efë elbi në arë, që është e barabartë me "10 omer të
elbi.”

 Grumbullim  deri në fund të korrjes së elbit dhe korrjes së grurit  
Rth 2:18Dhe ajo e mori dhe shkoi në qytet:

dhe vjehrra e saj pa atë që kishte mbledhur:
dhe ajo lindi dhe i dha atë që kishte rezervuar pas lindjes
i mjaftueshëm (i kënaqur).H7648

Rth 2:19Dhe vjehrra e saj i tha: "Ku ke mbledhur kallinj sot?".
dhe ku e ke punuar?
i bekuar qoftë ai që mori dituri (e di)H5234prej teje. Dhe ajo ia tregoi
vjehrra me të cilën ajo kishte punuar dhe tha: "Burri i burrit)H376

emri me të cilin punova sot është Boaz.
Rth 2:20Dhe Naomi i tha nuses së saj:

I bekuarqoftë ai iZoti, i cili nuk e ka lënë mëshirën e tij ndaj të gjallëve dhe ndaj të gjallëve
i vdekur. Dhe Naomi i tha: Burri (burri)H376është afër farefisitH7138  tek ne  ,
një nga të afërmit tanë të ardhshëm (shpëtimtari).H1350

Rth 2:21Rutha moabitja tha: "Më tha edhe mua:
Ti do të agjërosh pranë të rinjve të mi (një djalë),H5288derisa të kenë mbaruar të gjitha të miat
korrjes.

Rth 2:22Dhe Naomi i tha Ruthës nuses së saj: "Është mirë, bija ime,
që ti të dalësh me vajzat e tij,H5291se ata nuk të takojnë në ndonjë tjetër
fushë.H7704

Rth 2:23Kështu ajo u mbajt pranë vajzaveH5291e Boazit për të mbledhur kallinj
deri në fund të elbitH8184  korrjes  dhe të grurit  H2406  korrjes  ;  H7105  dhe banoi me
vjehrra e saj.

Rutha jo vetëm që mblodhi një efë elbi, por gjithashtu rezervoi disa edhe pas saj
ishte i kënaqur.Tai burrë (burri) që e vuri re dhe punoi me të është Boazi,
të cilitZoti bekoje sepse mirësia e tij nuk i ka braktisur as të gjallët as të vdekurit, dhe
njeriu është një i afërm i tyre, një nga shpenguesit e tyre. Boazi i tha Ruthit të qëndronte
afër nga të rinjtë e tij (ose djemtë)254derisa të kenë mbaruar të gjithë korrjen e tij dhe
Rutha qëndroi pranë vajzave të tij të Boazit dhe nuk takoi asnjë në fushë tjetër
deri në fund të korrjes së elbit dhe të korrjes së grurit, dhe ajo banoi me nënën e saj në
ligji. Prandaj, burri i Ruthës, Boazi, përfaqëson burrin tonë shpirtëror,Krishtit, në cilin
ne duhet të qëndrojmë në fushë deri në fund të korrjes.

Boazështë një burrëG435i Krishtit, që do të thotë se ai është ai që është bërë i drejtëZotinë
Krishtit(2Ko 5:21), ka farën eKrishtit, dhe është i shenjtëG40(Mars 6:20). Prandaj, Boazi, si
burri i Krishtit, e do gruan e tij (ose gruan që ka nën logon e Perëndisë
tutorët dhe guvernatorët deri në kohën e caktuar tëbabai), edhe siKrishtitgjithashtu e dashuruar
kishës dhe dha veten për të.

254
Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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Krishtitdo të shenjtërojë dhe pastrojë kishën (burrat dhe gratë në Krishtin) me larjen
e ujit me fjalen (rema),G4487në mënyrë që t'ia paraqesë Vetes një të lavdishme
kishë, pa njolla ose rrudha, por jini të shenjtë pa të meta (Ef 5:27).255 

Ashtu si Boazi, ata që janë nën hir (shpirtërisht, njeri,G435) duhet të duan ata që janë nën
Ligji (shpirtërisht gruaja) si ai (burri,G435) e do trupin e vet si dhe mishin e vet, i cili
ai e ushqente dhe e ushqente për ta rritur në remën e Zotit.256 

Duke ditur se Krishti vdiq një herë për mëkatin dhe u ringjall prej së vdekurish për të jetuar për 
Perëndinë,

vdekja nuk ka më sundim mbi Të. Po kështu, ti je i vdekur për mëkatin dhe i gjallë përZoti 
përmesJezus KrishtitonëZot.

Kështu, dijeni se jeni anëtarë të trupit tëKrishtit, dhe se anëtarët tuaj si
instrumentet e drejtësisë për tëZoti. Mëkati nuk ka më sundim mbi ju sepse
ju nuk jeni më nën ligj, por nën hir. Prandaj, ata që janë nën
hiri duhet t'i ushqejë dhe t'i çmojë ata që janë nën ligj, ashtu siç bën Zoti për të
kisha (burrë e grua). Ne jemi gjymtyrë të trupit të Krishtit, të mishit të tij dhe
nga kockat e tij (Ef 5:29).257

Naomi dhe familja e saj ikën nga Betlehemi në Moab për të shmangur zinë e bukës në Kanaan, 
madje edhe në

rrezikun e humbjes së marrëdhënies së tyre me Zotin. Si rezultat i largimit nga toka e premtuar e
Betlehem, Naomi humbi burrin e saj (Elimelekun) dhe dy djemtë e tij (Mahlon dhe Chilion) në
Moabi. Individët që janë përfshirë në një tragjedi të tillë zakonisht bëhen të pashpresë,
dhe zhgënjimi i Naomit vetëm sa u intensifikua pasi ajo nuk kishte njeri që ta ndihmonte apo ta 

shpëtonte. Pavarësisht
Kështu, Naomi dhe Ruth morën vendimin e mençur për t'u kapur pas Perëndisë në mes të tyre
shqetësim.258 

Si rezultat, Perëndia e bekoi Ruthën me mundësinë për t'u takuar dhe martuar me Boazin në
tokën e premtuar dhe ajo lindi një djalë, Obedin. Ky Obed u bë babai i
Isai, i cili më pas u bë babai i Davidit (Rth 4:17). Kjo gjenealogji është domethënëse
sepse vërteton premtimin e Perëndisë ndaj Davidit se do t'i ndërtojë një shtëpi (Jahve,
2Sa 7:10), dhe sipas Dhiatës së Re,Jezus Krishtigjurmoi prejardhjen e tij prapa në

Davidi, “Libri i brezit tëJezusin     Krishtit  i biri i Davidit  , i biri i Abrahamit  .”
(Mat 1:1)”259

 Një qindarkë (dēnarion)  G1220  ? (Omer  H6016       Efa  H374       Elbi  H8184       Penny (dēnarion)  G1220  )
Mat 20:1Sepse mbretëria e qiejve i ngjan një njeriuG444që është një pronar shtëpie,

i cili doli herët në mëngjes për të punësuar punëtorë në vreshtin e tij.
Mat 20:2Dhe kur u pajtua me punëtorëtG2040për një qindarkëG1220  një ditë  ,

i dërgoi në vreshtin e tij.G290

255
Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
256Video 31. "Flokët e kokës".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
257

Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
258Po aty.
259

Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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SepseZotiështë bujku dhe Biri i TijJezusinështë hardhia e vërtetë, ne si degë duhet të qëndrojmëBiri i 
Perëndisëdhe pi të renë (rema) për të hyrë në mbretërinë e Perëndisë. "Krishtitsi një bir mbi shtëpinë e vet; 
shtëpia e kujt jemi ne, nëse e mbajmë fort besimin dhe gëzimin e shpresës deri në fund” (He 3:6) dhe 
kjoJezusin  eshte  Krishtit  , Biri i Perëndisë, dhe se duke besuar do të keni jetë në emrin e tij. Ata që qëndrojnë në 
Të japin shumë fryt dhe kështu janë të bekuar. Nëse qëndroni në të Tijënlogot, nuk ke nevojë të kesh frikë 
edhe nëse të flakin si degë dhe në zjarr dhe të digjen, sepseZoti do t'i bëjë gjëra të mëdha logove të mbjella në 
tokën tuaj duke e kthyer atë nërema.260

 Një qindarkë (dēnarion  )G1220: Denari do të thotë "që përmban dhjetë".261 
- Gjërat e matura në tokë janë të shkallëzuaradhjetë(MelkisedekuAbrami e bekoi dhe Abrami ia dha

të dhjetat sepse “e gjithë e dhjeta e tokës, qoftë nga fara e tokës, qoftë nga fryti i pemës,
ështëe Zotit  (  Zoti  ) pra është e shenjtë për tëZoti  (  Zoti  ,Lev 27:30). Kështu, Abrami nuk pranoi
merrni çfarëdo malli të ofruar nga mbreti i Sodomës që të mos thotë se e ka pasuruar Abramin (Zan 14:23).262

Luk 20:24Më trego një qindarkë.G1220Imazhi dhe mbishkrimi i kujt ka?
Ata u përgjigjën dhe thanë: "I Cezarit".

Lk 20:25Dhe ai u tha atyre: ''I jepni, pra, Cezarit gjërat që janë të Cezarit,
dhe teZoti  gjërat që janë  e Zotit  .

 Edēnarion arthly vs dēnarion qiellor  
Sepse imazhi dhe mbishkrimi në qindarkë (dēnarion) janë të Cezarit, joZoti, mundet vetëm

t'i jepen Cezarit pasi gjërat që u bëjnë haraç gjërave tokësore nuk janë të shenjtaZoti.
Me fjalë të tjera, shprehet denarja tokësorein njësia 10 dhe i përket tokës,
derisadenarin qiellor  është  një fryt nga qielli  që duhet të shumëzohet dhe t'i ofrohet Atit  
(Këtë e ilustron shembulli i ofertave të Abelit dhe Kainit për Zotin).

Në konceptin e së dhjetës,prandaj,gjërat që i përkasin Perëndisë i referohet gjërave që kanë lindur në
bluaj me mishin e atyre që hëngrën logot e Perëndisë. Kështu, ai që merrlogot e Zotit 
në tokë të mirë (duke qëndruar brendatai Zot), dëgjon logos, dhe e kupton atë, jep fryte an
njëqindfish, gjashtëdhjetë ose tridhjetë që lavdëron Atin në qiej (Gjoni 15:5-8).263 

Mars 14:5Sepse mund të ishte shitur për më shumë se treqind pena (dēnarion),G1220

dhe u janë dhënë të varfërve. Dhe ata murmuritën kundër saj.

Gruaja theu kutinë e alabastrit dhe derdhi vajinJezusikokën për të vajosur trupin e Tij
paraprakisht për varrim (mars 14:3-8,Mat 26:7  ,     Mat 26:12  ), por hajduti, krerët e priftërinjve, skribët,
dhe të gjithë dishepujt menduan se ishte një dëm, sepse vaji mund të ishte shitur për shumë
(300 denarion) dhe u jepet të varfërve.

“Sepse të varfrit i keni gjithmonë me vete dhe, kur të doni, mund t'u bëni mirë:
por mua nuk më keni gjithmonë” (Jhn  12:8,  mars 14:7  ,Mat 26:11).264

260
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/dhe video 31. “Një Nazarit për

Zotin (Flokët e kokës).  www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
261"G1220 - dēnarion - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 31 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g1220/kjv/tr/0-1/.
262

i referohetZbulesa 4:8.
263Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
264

Referojuni "[Figura 6-b]", ose Video 10. "Ditë përpara "festës së Pashkës".

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/10-dite-para-festes-e-pashkes/.
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[Figura 6-b] Ditë përpara «festës së Pashkës»

 Sipas Strong'sG211nëMars 14:3, “thyerjeG4937     kutia e alabastrit  ” i referohet me shumë gjasa  
“thyerje265     vulën e kutisë  ,  ”266që nënkupton “thyerjen eshtatë vulat” (Ai që ka
shtatë Shpirtrat përpara fronit të Tij, nuk do të jenë më me ta në tokë, por do të ngjiten në qiell
dhe thyejshtatë vulat).

Mat 26:13“Në të vërtetë po ju them, kudo ku do të predikohet ky ungjillG1722  të  
e gjithe bota, do të ketë edhe këtë që ka bërë kjo grua,
të thuhet për një përkujtim të saj.”267

[Figura 6-c] Gjashtë ditë përpara «festës së Pashkës»

265
"G4937 - syntribō - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 16 tetor 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4937/kjv/tr/0-1/.
266"G211 - alabastron - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 31 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g211/kjv/tr/0-1/.
267

Referojuni “[Figura 6-c] Gjashtë ditë përpara “festës së Pashkës”.
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-Gruri 

Ka ardhur ora268

- Çfarë do të thotë për një kokërr gruriG4621që duhet të vdesë në tokë për të dhënë shumë fryt
(Jhn  12:24  )?

- Çfarë lidhje kaJezusilutje ndaj TijBabainë parajsë kur Ai tha, "ka ardhur ora".
Gjoni 17:1?

Të vdekurit u ringjallën  = Fara (sperma)  G4690  të trupit të vetë Zotit  
Ajo që mbolle nuk është trupi që duhet të jetë, por më tepër një kokërr gruri lakuriqG4621  (ose logot  ) ose disa 
drithëra të tjerë që duhet të bien në tokë, të vdesin dhe të nxiten për të dhënë shumë fruta (Jhn  12:24  ).Zotii jep
trup si të dojë, çdo farë (sperma)G4690(1Ko 15:37-38) që kthehet ngalogot e Zotit në remë (ose e kthen ujin në 
verë,Gjoni 2:9).

 mbretëria e Perëndisë  (Shëmbëlltyra e Farës  G4703  )  
mbretëria e Perëndisëështë sikur një njeri që hedh   farë  H2233     G4703  ( logot e  Zoti  ) në tokë  (që interpretohet si një 
burrë merr logot eZoti     në mishin e tij  ). Dhe ai flinte dhe zgjohej natën dhe ditën, dhe logot eZotimbiu dhe u rrit
në mishin e tij, por ai nuk e di se si (mars 4:26).

Po kështu,Jezus Krishti, kush është fara (sperma)G4690  e Davidit  , u ringjall prej së vdekurish (2Ti 2:8), pra, çdo 
njeri që u pagëzua nëJezus Krishtiu pagëzua në vdekjen e Tij, dhe logos tëZotinë njeriun buron dhe rritet në 
farën (rhemën) eZoti. Para se të krijoni njeriun,H120 Zotitha “le tokënH776  për të nxjerrë  bari, bari që mbjell farë 
dhe pema që jep fryt sipas llojit të tij” dhe kështu ishte dheZotipa që ishte mirë (Zanafilla 1:11).269Për shkak se 
ishte e mirë në sytë e Zotit, Ai i dha farës një trup siç i donte Atij, çdo farë (sperma) në tokë pase Zotit  lloj  , jep   
frytin e  logot  (1Ko 15:38  ,  Zanafilla 1:12  ).

Kushdo që pagëzohet në vdekjen eJezus Krishtido ta kenë jetën e shpirtit të tyre të ngritur nga shpirti 
gjallërues (Jhn  6:63  ), Kur fryti iJezus Krishti  ,     ose të drejtët  (1 Gjo 2:1), është nxjerrë nga pema e jetës më pase 
Zotiti sjellshëm, një engjëll do të dalë nga tempulli, do të shtyjë drapërin dhe do të korrëwkur vjen ora që ju të 
korrni si të korrat e tokës së mishit tuaj. Pasi do të shihniBiri i njeriut  ngjitet lart  ku ishte me pare (Jhn  6:62  ), 
mishi nuk përfiton asgjë, siremaqë Jezusi ju flet, ato janë shpirt dhe jetë. Si logot eZotinë tokën tuaj (ose në 
trupin tuaj) vdes dhe më pas gjallërohet, trupi juaj nuk bëhet më tokësor, por qiellor (1Ko 15:40).

 Shëmbëlltyra e farës së sinapit  
Një kokërr farë sinapi quhet kokërr e zhveshur1Ko 15:37. Mbretëria eZotiështë si një kokërr sinapi e mbjellë në
tokë, dhe kjo farë sinapi është "një kokërr tjetër" që është më e vogël se gjithë fara që është në tokë. 
Megjithatë, kur fara mbillet dhe rritet, ajo bëhet më e madhe se të gjitha barishtet dhe nxjerr degë të mëdha, 
në mënyrë që shpendët e qiellit të mund të banojnë nën hijen e saj.mars 4:32).

Për dishepujt e audiencës së Mateut, misteret embretëria e qiejve u jepet atyre për të
di nga logos, por jo për turmat e mëdha (njerëzit).

Dishepujve të audiencës së Markut, Jezusi u tha shumë shëmbëlltyra të logos, ndërsa ata ishin në gjendje ta 
dëgjonin atë,

dhe Ai u shpjegoi të gjitha gjërat.

 Për dishepujt e audiencës së Lukës, misteret embretëria e Perëndisë u është dhënë atyre të dinë,
por jo për të tjerët që nuk do të shohin ose kuptojnërema.

“Vërtet, me të vërtetë, unë (Jezusin) të të them,Ora po vjen, dhe tani është,
kur të vdekurit do të dëgjojnë zërin etë  Biri i Perëndisë  : dhe ata që dëgjojnë do të jetojnë” (Gjoni 5:25).270

268
Video 29. "Ora ka ardhur."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/.
269Video 1. "Hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
270

Referojuni "Lutja e Jezusit drejtuar Atit të Tij në Qiell (Emri i Zotit Zot)" nga kapitulli 11.
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(shënim)
»Gruri= Logot
»Një qindarkë (denarius) = Mat logot në tokë në një shkallë prej dhjetë.
»Një omer =1/10 e efas (Eksodi 16:36)
»Të  mana  ose ligji i  Zoti  (një masë e thatë e omerit  ) = vlen 1/10 e masës së thatë prej 1 efa.
»1/10  e një efa  miell + (pa vaj) = flijim për mëkatin
»1/10  e një efa miell miell elbi  = një ofertë për të kujtuar paudhësinë.
Ligji është njohja e mëkatit (Rom 3:20), dhe mëkati sipas urdhërimit mund të bëhet jashtëzakonisht mëkatar

(Romakëve 7:13).
Rutha grumbulloi një efë elbi në arë = që është e barabartë me «10 omerë elbi».

- Kuptimi i "një dénarion”
Mat 20:1Përmbretëria e qiejve është si një zot shtëpie,

i cili doli herët në mëngjes për të punësuar punëtorë në vreshtin e tij.
Mat 20:2Dhe kur u pajtua me punëtorët për një qindarkë (dēnarion)G1220një ditë,

i dërgoi në vreshtin e tij.
Mat 20:8Kështu kur erdhi mbrëmja, Zoti (kyrios  )  G2962  të vreshtit  i thotë kujdestarit të tij,

Thirrni punëtorët dhe jepuni pagën e tyre, duke filluar nga i fundit te i pari.
Mat 20:9Dhe kur erdhën të punësuarit rreth orës së njëmbëdhjetë,

ata morën çdo njeri nga një qindarkë (një denar).G1220

Mat 20:10Por, kur erdhën të parët, menduan se duhej të kishin marrë më shumë;
dhe ata gjithashtu morën secilin nga një qindarkë (një dēnarion).G1220

Mat 20:11Dhe kur e morën, murmuritën kundër të zotit të shtëpisë,

 Tai mbretëria e qiejveështë si një zot shtëpie (Zoti), i cili doli herët në mëngjes për të punësuar
punëtorët(ose shërbëtorët e Tij,Mat 20:27) për vreshtin e tij.Zotipunësuan punëtorë dhe ranë dakord me 

ta
paguajnë ato  një qindarkë (një dēnarion) në ditë  dhe i dërgoi në vreshtin e tij.271Kështu, pavarësisht nga 

numri
me orë të punuara në ditë, një qindarkë (një dēnarion) vlen sa paga e një dite për të punuar në vreshtin e 

Tij.

- Vini re se një denar mat logot në tokë në një shkallë prej dhjetë. Ligji iZoti     në  
tokën  është  logot  dhe është një flijim për mëkatin nëse matet pa vaj. Tre (3) elbi për denarë është
e barabartë me 3 omerë elbi për një denar që mat ata sipas ligjit (ose ata pa vaj),
prandaj,një denar  mat “mëkatin  “.

- 1/10 e një efa miell mielli elbi është i barabartë me një ofertë për të kujtuar paudhësinë, dhe Rutha
mblodhi një efë elbi në arë që është e barabartë me "10 omerë elbi dhe gjeti hir për
martohemKrishtit, që na shpengoi nga mallkimi i ligjit, duke u bërë mallkim për ne (Gal 3:13). Të
paga e mëkatiteshte vdekja (Romakëve 6:23) dhe të gjithë kanë mëkatuar dhe u privuan nga lavdia e 

Perëndisë (Romakëve 3:23), por
mëkatarëtqë hyri në vreshtin e Zotit dhe punoi (që do të thotë të ruash besimin,Luk 5:20)
para se të vijë mbrëmja, falen për hir të emrit të Tij (1 Gjon 2:12).

 Tprandaj,një dénarion i referohet "faljen e mëkateve,” dhe ata që janë brendaKrishtitpaguhen me “a
dēnarion”ose"mëkatet e tyre u falen" ngaZotipara se të vinte mbrëmja. Pra, vetëm InKrishtit, hiri i Zotit
dhe paqja mund të na shumëfishohet nëpërmjet njohjes së Perëndisë dhe të Jezusit, Zotit tonë (2Pj 1:2),
por atyre që u mungojnë këto   tejkalimi i premtimeve të mëdha dhe të çmuara (  2Pj 1:9  ) ose  logot e Zotit  , 

kanë
harruan se ishin pastruar nga mëkatet e tyre të vjetra (2Pj 1:10).

 A  masë (e thatë).  G5518  e  grurë për një qindarkë (denarius)
- Gruri (logot  në tokë  ) matet për një qindarkë (denari, në shkallë dhjetë).

271
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.

114

https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5518/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2pe/1/10/s_1157010
https://www.blueletterbible.org/kjv/2pe/1/9/s_1157009
https://www.blueletterbible.org/kjv/2pe/1/2/s_1157002
https://www.blueletterbible.org/kjv/1jo/2/12/s_1161012
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/5/20/s_978020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rom/3/23/s_1049023
https://www.blueletterbible.org/kjv/rom/6/23/s_1052023
https://www.blueletterbible.org/kjv/gal/3/13/s_1094013
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/27/s_949027
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/11/s_949011
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1220/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/10/s_949010
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1220/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/9/s_949009
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2962/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/8/s_949008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1220/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/2/s_949002
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/20/1/s_949001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rom/7/13/s_1053013
https://www.blueletterbible.org/kjv/rom/3/20/s_1049020
https://www.blueletterbible.org/kjv/exo/16/36/s_66036


- Buka(i zbritur në tokë nga qielli) u bë nga gruri (logos) dhe u blua në të
miell për të matur një qindarkë (denari) që është në shkallë dhjetë (10).

- Mana (Eksodi 16:4) është buka që Zoti dërgoi nga qielli për bijtë e Izraelit për të provuar nëse
ata do të ecin në ligjin e Tij apo jo (Eksodi 16:4). Ky ligj iZoti     në tokë është  logot  , e cila
matet në një omer, i cili vlen një e dhjeta (1/10) e një efa në masë të thatë dhe është mëkat
Oferta e  nëse matet pa vaj.   

Masa egruri  për  një qindarkë (  një denar  ) është masa elogot e Zotit.
Por, sepse ata që u pagëzuan në vdekjen eJezus Krishtiu pagëzuan në vdekjen e Tij,
jeta në shpirtin e tyre do të ngrihet nga shpirti gjallërues (Jhn  6:63  ), dhelogot e Zotit në to
do të mbijë dhe do të rritet në farë (rema  ) të  Zoti  dhe bëhu i frytshëm në njohuritë tona
Zoti Jezus Krisht.272 

 Tre  masat e thataG5518  e  elb për një qindarkë (denar)
- Njëefa elbie fituar në arë është e barabartë me 10 omer elbi, pra një e dhjeta (1/10) e një efa

elbi  miell miell  është e barabartë me 1 omër elbi, që është një ofertë që sjell paudhësi
kujtim. Kështu, 3 masa elbi të thata nën peshoren e një qindarkeje (denari) janë 3 omer elbi.

- Vini re se Ruth punoi në fushë (ose punoi për të rritur logon e Perëndisë) nga mëngjesi deri në mbrëmje
(Rth 2:7),adhe mblodhi një efë elbi, që është e barabartë me «10 omerë elbi». Si rezultat,
Zoti (Jahve)H3068e shpërbleu punën e saj dhe Zoti (Zoti  )  H3068  Zoti (  'ĕlōhîm  )  H430  të Izraelit   
e shpërbleu plotësisht (Rth 2:12) dhe u martuam me Boazin që nënkupton bashkëshortin tonë 

shpirtëror,Krishtit, në cilin
ne duhet të qëndrojmë deri në fund të korrjes.

Tre (3) elb për një qindarkë (denari) është e barabartë me 3 omerë elb për një qindarkë (denarius), e cila
masat ato sipas ligjit. Njohja e një të dhjetës (1/10) e një efa miell miell elbi (1 omer
elbi) sjell në kujtesë paudhësinë, 3/10 omeri elbi është më pak se "10 omeri elbi" që
Ruth mblodhi për të gjetur favorin për t'u martuar me shpenguesin e saj, Boazin, i cili përfaqësonKrishtitqë 

na shpengoi nga
mallkimi i ligjit, duke u bërë mallkim për ne (Gal 3:13).

Ligjiështë njohja e mëkatit (Rom 3:20), dhe mëkati me anë të urdhërimit mund të bëhet i jashtëzakonshëm
mëkatar(Romakëve 7:13). Ata që janë të pafrytshëm në njohuritë e tyre për tonatZoti Jezus Krishtmungon 

hiri
sepse ata janë nën ligj dhe kanë harruar se janë pastruar vetëm nga mëkatet e tyre të vjetra
duke sjellë në kujtesë paudhësinë si rezultat (2Pj 1:9).

 Çfarë është vaji  G1637  dhe verë  G3631  ? (shih se je lënduar (ofenduar)  G91  jo vajin dhe verën  )

(1 qengj për të ofruar në mëngjes)
1 qengj + [(1/10 e miellit = blatimi i mishit) + (1/4 e hinit të pastërvaj  + 1/4 e një hini prej  verë  ) =  

një ofertë pije)] për të ofruar në mëngjes.

(1 qengj për të ofruar në mbrëmje)
1 qengj + [(1/10 e miellit = blatimi i mishit) + (1/4 e hinit të pastërvaj  + 1/4 e një hini prej  verë  ) =  

një ofertë pije)] për të ofruar në mbrëmje për një shije të ëmbël të bërë ngazjarrit  te  Zoti  .

Ligji iZoti     në tokë është  logot  dhe është një flijim për mëkatin nëse matet pa vaj.
Zoti Perëndi ka zgjedhur fisin e Levit nga 12 fiset e Izraelit për të shërbyer në emër të
Zoti gjate dites. Priftërinjtë, Levitët, dhe fiset e Levit nuk kanë asnjë pjesë, as trashëgimi
Izraeli sepse do të hajë ofertat e tyreZoti  e bere nga  zjarrit     (  rema  ), dheZoti  's  

272
Video 30. "Kungimi."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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trashëgimisë.Zoti Perëndii qiellit do të dërgojë engjëllin e Tij para jush dhe do të zbulojë se Jezu Krishti 
është

Bir i Perëndisë, Mbreti i Izraelit, dhe kjo ështërema  e  Zoti  , që ju predikohet nga
ungjilli i  Jezus Krishti  .273 

2Kr 2:4Ja, unë (Solomoni) ndërtojnjë shtëpi  në emër të  Zoti  imja  Zoti  ,  për t'ia dedikuar atij,
dhe për të djegur para tij temjan të ëmbël, për bukën e paraqitjes së vazhdueshme dhe për ato që 

digjen
ofertat e mëngjesit dhe të mbrëmjes, të shtunave, në hënën e re dhe në ditët solemne
festat e  Zoti  tonë  Zoti  . Ky është një urdhër i përjetshëm për Izraelin.

2Kr 2:15Tani pragrurin  , dhe  të  elbi  ,  H8184  të  vaj  , dhe  të  verë  ,
që zoti im ('āḏôn)H113ka folur, le t'u dërgojë shërbëtorëve të tij:

Neh 10:33Për bukën e paraqitjes,H4635H3899dhe për ofertën e vazhdueshme të mishit,
dhe për olokaustin e përjetshëm, të
të shtunat, të hënës së re, për festat e caktuara, për gjërat e shenjta dhe për mëkatin
ofertatpër të bërë shlyerjen për Izraelin dhe për të gjitha veprat e shtëpisë sonëZoti.

-Gruri  ,  elbi,  dhe  vaji  ,  vera  

Gruri, elbi, vaji dhe vera u folën nga Zoti ('āḏôn)H113  ose  
zoti i dheut(Jos 3:11) për të ndërtuar një shtëpi me emrin eZoti  tonë  Zoti  .
Ofertattë tilla si blatimi i përjetshëm i ushqimit, olokausti i përjetshëm dhe mëkati
ofertat që bëjnë shlyerjen për Izraelin janë për veprën e shtëpisë sonëZoti.

Vetëm kur ta shohin Birin e njeriut duke ardhur në retë me fuqi dhe lavdi të madhe
Audienca e Markut274 merrni Frymën e Shenjtë. Sepse ishin virgjëresha budallaqe dhe nuk ishin
gati, nuk do të kenë asnjëvajme ta kur të vijë Biri i njeriut dhe kështu do të mbetet
në tokë.

Ligji i Përtërirë 11:14Se do të të jap shiun e tokës (tokës) tëndeH776në sezonin e duhur,
shiu i parë  dhe ky i fundit shiu  ,
që të mund të mbledhësh në grurin tënd (gruri),H1715dhe e jotjaverë, dhe tuajatvaj.

Pro 16:15Në dritën e fytyrës së mbretit është jeta; dhe favori i tij është si një reshiu i fundit.
Zek 10:1Pyetni juZoti  shiu  në kohën e  të fundit  shiu  ;

kështu qëZotido të bëjë re të ndritshme,
dhe do t'u jepte shira të gjithëve në fushë.

Jak 5:7Jini, pra, të durueshëm, vëllezër, që të (deri)G2193ardhja eZoti.
Ja, bujku pret frytin e çmuar të tokës (tokës),G1093 
dhe ka durim të gjatë për të, derisa ta marrëe hershme  dhe  shiu i fundit  .

Jak 5:8Jini edhe ju të durueshëm; stabilizoni zemrat tuaja: për ardhjen eZoti  afrohet  .

 (shiu i hershëm)Gruri  dhe  elbi  
Ata që marrinshiu i hershëm     (  logot  ) janëgrurin     dhe  elbin  që dëgjojnë dhe mbajnë

logot e Zotit  ndërsa në tokë, dhe pastaj të jetë rrëmbyer (korrë) në ardhjen e  
Biri i njeriut.

-logotjanë gjërat qëJezusintha ndërsa ishte me ju në tokë (Jhn  14:25  ).
Mishi  i Birit të njeriut është logos  (Jhn  14:25  ) që është buka që ka zbritur
qielli, pra virgjëreshat e urta që hanë këtë bukë nga pema e jetës dhe pinë gjakun e Tij
nuk do të vdesë dhe do të jetojë përgjithmonë (Jhn  6:58  )”275

 (Shi i fundit)Vaji  dhe  Vera  

273
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.

274I referohetZbulesa 2:23.
275

Video 13. "Fjala (logos & rhēma)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
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Por virgjëreshat budalla do të humbasin rrëmbimin e parë dhe do të lihen në tokë, kështu që ata 
(vaji     

dhe  të     verë  ) do të duhet të presimshiu i fundit për të qëndruar në tokë të shenjtë,
ne pritje për ardhjen e Zotit  gjatë Mundimit të Madh.  

 "Shiko që të mos lëndoheshvaji  dhe  vera  ”
- Prandaj, "Shiko që të mos lëndoheshvaji  dhe  vera  , do të thotë "mos i ofendoni shenjtorët e shenjtë

të cilët janë të shtëpisë shpirtërore për emër të  ZotiZoti  , në mënyrë që ata të mund të mbarojnë të gjithë   
punën e

shtëpinë e  Zoti  (të korrat e shiut të hershëm dhe shiut të fundit  ) në kohën etë  shiu i fundit  .

Këta shenjtorë të Mundimit të Madh janë virgjëreshat budallaqe që do të presinZotipër t'i dhënë
dushe të  shiu i fundit   në mënyrë që të korrat egrurin  ,  elbin  ,  dhe  vaji  ,  vera   
do të mblidhen në kohën e duhur, duke përfunduar shtëpinë tonëZotideri në ardhjen eZoti.

- Të gjithë vëllezërit duhet të jenë të durueshëm deri në ardhjen eZoti ndërsa bujku (babai) me durim
pret frytin e çmuar të tokës sëshiu i hershëm  (për të korrur virgjëreshat e mençura)  ,
dheshiu i fundit  (për të korrur të virgjëreshat budallaqe  ).

Prandaj,vulën e tretë  do të hapet gjatë mesit të  Mundimi i Madh  kur bota është në kaos  .

(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  )

Zbulesa 6:7Dhe kur ai hapi vulën e katërt, dëgjova zërin e bishës së katërt
(duke jetuarkrijesë)G2226thuaj: "Eja dhe shiko".

Zbulesa 6:8Dhe shikova, dhe ja një të zbehtë (jeshile)G5515kalë:
dhe emri i tij që rrinte mbi të ishte Vdekja,  G2288  dhe Ferri  G86  e ndjekur me të.
Dhe pushteti (autoriteti)G1849iu dha atyre mbi pjesën e katërt të tokës (tokës),G1093

për të vrarë meG1722 shpatë,G4501dhe meG1722uria (uria),G3042dhe meG1722vdekje,G2288

dhe me (nga)G5259kafshëtG2342  e tokës (tokës  ).G1093

 Zbulesa 6:7  Kur Ai hapitë  e katërta (  4  )  vulë  , dëgjova zërin e krijesës së katërt (të katërt) të gjallë duke thënë:
"Eja dhe shiko."

 Zbulesa 6:8  Dhe shikova, dhe ja,një kalë jeshil. Dhe emri i atij që ishte ulur mbi të ishteVdekja, dheferr     
e ndjekur me të. Dhe atyre iu dha autoriteti mbi një të katërtën (1/4  ) të  tokën  , për të vrarë
me shpatë, me zi buke, me vdekje dhe me kafshët e tokës.

 Kush u ul  një kalë jeshil  ?  
 Djalli  kush ka fuqinë e vdekjes (He 2:14).
Djallit do t'i jepet autoriteti për të vrarë 1/4 e tokës me shpatë, zi buke, vdekje dhe

nga kafshët e tokës, dhe Xhehenemi do t'i ndjekë ato.

 Vdekja  dhe  ferr  

-Frytet e para të Faraonit
Eksodi 12:29Dhe ndodhi që në mesnatë Zoti goditi të gjithë të parëlindurit

toka (toka)H776nga Egjipti, nga i parëlinduri i Faraonit që u ul në fronin e tij e deri
i parëlinduri i robit që ishte në birucë (gropë);H953dhe të gjithë të parëlindurit e bagëtive.

Frytet e para të Faraonit janë nga toka e Egjiptit, që është shtëpia e robërisë (Eksodi 20:2).

Duke folur shpirtërisht, egjiptianët nuk llogariten për farën si fëmijë të premtimit.
Ata quhen "fëmijët e mishit" dhe jo fëmijët e Perëndisë.
- Për shkak se egjiptianët janë vetëm njerëz nga mishi dhe jo nga shpirti, ata nuk i shikojnë ata

I Shenjti i Izraelit, mos kërkoni Zotin.
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Psa 16:10Sepse ti nuk do ta lësh shpirtin tim në ferr;H7585

as nuk do të vuash të Shenjtin tënd (shenjtorët e shenjtë  )  H2623  për të parë korrupsionin  .
Is 14:15Megjithatë ti (Lucifer,Is 14:12) do të zbresin në ferr,H7585 

në anët (kufiri)H3411të gropës.H953 

gropaH953është vendi ku burgosen ata që nga i parëlinduri i Faraonit deri tek i parëlinduri i 
robërve

(Eksodi 12:29).
Ferri (Sheol)H7585është pjesa më e ulët e gropës ku ndodhen shpirtrat jo të shenjtë (Psa 16:10,Is 
14:12-15).

 Besimtarët e Zotit  : Kaloi nga vdekja në  jeta  , dhe te  jeta     të përjetshme  
Gjoni 5:24Në të vërtetë, në të vërtetë, unë ju them, ai që e dëgjon fjalën time (logot),G3056 

dhe beson në atë që më ka dërguar, ka përjetësinë   (  të përjetshme  )  G166  jeta  ,
dhe nuk do të vijë në dënim (gjykim)G2920

por ka kaluar nga vdekjaG2288  te  jeta  .

Ata prej nesh që e dëgjojnë të Tijënlogotdhe besoni nëZotiqë dërgoi Birin e tij, nuk do të hyjë
gjykimsiç do të kemi kaluar nga vdekja nëjeta, dhe kështu do të ketëjetën e përjetshme. ne
nuk do ta shijoj kurrë vdekjen (Gjoni 8:52) meqë jemi pagëzuar nëJezus Krishtidhe kështu u 

pagëzua
në vdekjen e tij (Romakëve 6:3), prandaj, ne varrosemi me Të me anë të pagëzimit në vdekje. 

Ashtu si
Krishtit  u ringjall prej së vdekurish nga lavdia e  babai  , kështu që edhe ne mund të ecim në risi
për jetën (Romakëve 6:4).

Sepse, nëse jemi mbjellë së bashku në ngjashmërinë e vdekjes së Tij, do të jemi edhe në atë
ngjashmërie tij ringjallje.Hai që ka vdekur çlirohet nga mëkati  , pra nëse jemi të vdekur me   

Krishtin, ne
besoj se edhe ne do të jetojmë me të: Duke ditur seKrishtitduke u ringjallur nga të vdekurit
nuk vdes më; vdekja nuk ka më sundimi mbi Të (Romakëve 6:5-9).

-Ringjallja në jetë  kundër ringjalljes deri në gjykim  
Ungjilli i kishësof Zotierdhi nëlogot  , në  pushtet  , dhe ne  Fryma e Shenjtë  , që ështërema.
Po vjen ora kur do të vijnë ata që kanë bërë mirëringjallja e jetës  (dhe dëgjo  rema  ), por ata që kanë bërë keq, 
deri në ringjallje deri në gjyqG2920(Gjoni 5:29).276 

Nëpërmjet ringjalljes sëKrishtit, shpirti juaj nuk do të mbetet brendaferr,G86as mishi juaj nuk do të shohë prishje
(Vepra 2:31).277Do të thotë, kali i gjelbër nuk do të vijë kundëre Krishtit  frutat e para  si frytet e para tëKrishtitnuk
mund të lëndohen para se të jenëvulosur  në ballin e tyre  (i referohetZbulesa 7:3).

 Krishtit  do të vijë për të Tijën  frutat e para  për të shpëtuar të tyrenshpirtratdheshpirti, por frytet e para të 
Faraonit do të përballen

"Vdekja dhe ferri" (Zbulesa 6:8).278

 Kush u ul mbi kalin e gjelbër?  
 Emri i një engjëlli, Vdekja  (të cilëve iu dha autoriteti mbi një të katërtën (1/4  ) të  tokën  ,Zbulesa 6:8).

1Sa 10:18Dhe u tha fëmijëve (djemve)H1121  të Izraelit  , Kështu thotë Zoti (Zoti)H3068     Zoti     

276
Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
277Po aty.
278

Shikoni diagramin nga Video 9. “1. Pashka.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/. 
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(  ĕlōhîm  )  H430  të Izraelit  , Unë e nxora Izraelin nga Egjipti dhe ju çlirova nga duart e tij
egjiptianët, dhe nga duart e të gjitha mbretërive dhe të atyre që ju shtypën:

Ashtu si Zoti (Zoti  )  H3068     Zoti     (  ĕlōhîm  )H430e nxori Izraelin nga Egjipti dhe i çliroi bijtë e Izraelit nga 
duart e Egjiptasve, nga të gjitha mbretëritë dhe nga ata që i shtypnin,Zoti  (  Zoti  ) kush eshte i vetmi 
juajZoti  (  'ĕlōhîm  ), osetë     Zoti Jezus Krisht   do të pranohen nga qielli si neZotideri në kohët e 
rivendosjes së të gjitha gjërave dhe derisa të gjithë armiqtë e Tij të vihen nën këmbët e tij (1Ko 
15:25).

Ligji i Përtërirë 30:19Unë quaj qiell dhe tokëH776për të shënuar këtë ditë kundër teje, që kam vënë para teje
jetaH2416dhe vdekjen,H4194     bekim  dhe mallkimi: prandaj zgjidhnijeta,H2416

që edhe ti edhe fara joteH2233mund të jetojë.
Lp 30:20Që të mund të duashZoti  juaja  Zoti  dhe që ti t'i bindesh zërit të tij,

dhe që të lidhesh me të, sepse ai është ytjetadhe kohëzgjatja e ditëve të tua:
që të mund të banosh në tokë (tokë)H127

e cilaZotiiu betua etërve të tu, Abrahamit, Isakut dhe Jakobit, që t'u japë atyre.

Ligji i Përtërirë 32:39Shihni tani që unë (ZOTI,Zoti,Ligji i Përtërirë 32:36), edhe unë, jam ai,
dhe nuk ka zot ('ĕlōhîm)H430me mua:
Unë vras (vrit njerëzit),H4191dhe unë bëj të gjallë; Unë plagos dhe shërohem:
as  a ka ndonjë që mund të de  mëlçi nga dora ime  .

 Zoti Perëndi (Deu  30:20  ) është jeta juaj në të cilën duhet të ndaheni. Në NT,Krishtitështë e jona
jeta(Kol 3:4) Kush eshteZoti  (kyrios  )G2962nga qielli, i cili është i vetmi ynëzoti  (despotēs)  
ZotiG2316kush eshte yniZoti Jezus Krisht (Jd 1:4).Tprandaj zgjidhnijeta  (  Krishtit  ) nga  
duke iu bindur zërit të Tij dhe duke u kapur pas Tij.

 Një shpatë  G4501  
 Një shpatë (romfaia  )G4501depërton në shpirtin tuaj dhe zbulon mendimet e shumë zemrave.
 Zoti Jezus Krisht   mban në gojë një shpatë të mprehtë me dy tehe, e cila është një shpatë flakëruese (rema).

Kali i gjelbër që mban një shpatë flakëruese do të vijë te ata që janë në tokë për të zbuluar zemrat e tyre 
rema.

 uria  G3042  

Zanafilla 41:46Jozefi ishte tridhjetë vjeç kur u paraqit përpara Faraonit, mbretit të Egjiptit.
Atëherë Jozefi doli nga prania e Faraonit dhe i përshkoi të gjithë
toka (toka)  H776  të Egjiptit  .

Shpirtërisht, Sodoma dhe Egjipti janë aty ku Zoti ynë (kyrios  ) u kryqëzua  (Zbulesa 11:8).279 

 7 vitet e bollëkut  H7647

Zanafilla 41:47Dhe në shtatë vitet e bollshme tokaH776lindiH6213me grushte.
Zanafilla 41:48Dhe ai mblodhi të gjithë ushqimin (mishin)H400të shtatë viteve,

që ishin në tokën (tokën) e Egjiptit,
dhe shtroi ushqimin (mishin)H400  në qytetet:  H5892  ushqimi (mishi)H400  të fushës  ,
që ishte rreth e qark çdo qyteti, ai e vendosi në të.

Zanafilla 41:49Dhe Jozefi mblodhi grurin (grurin)H1250si rëra e detit, shumë,
derisa ai la numërimin; sepse ishte pa numër.

Zanafilla 41:50Dhe Jozefit i lindën dy djem para se të vinin vitet e zisë,
që Asenath, e bija e Potiferahut, prifti i Onit, i lindi.

Zanafilla 41:51Dhe Jozefi i vuri emrin Manasit të parëlindurit:
Për Zotin,H430Ai tha: "Më ka bërë të harroj gjithë mundin tim dhe tërë shtëpinë e atit tim".

Zanafilla 41:52Dhe të dytit e quajti Efraim:

279
Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
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Për Zotin,H430më ka bërë të jem pjellor në tokë (tokë)H776  e mundimit tim  .H6040

Zanafilla 41:53Dhe shtatë vitet e bollëkut,H7647që ishte në tokë (tokë)H776  të Egjiptit  ,
kishin përfunduar.

Kur toka lindi me bollëk në 7 vitet e bollshme, Jozefi mblodhi të gjithë
mishi i shtatë viteve në tokën e Egjiptit dhe mishi i fushave vendosej në qytete.

- QytetetH5892  referojuni bijve të mbretërisë  i cili do të marrë logon (për të hyrë në mbretërinë e
qielli) dhe dritën e Tij (për të hyrë në mbretërinë e Perëndisë).280 

-Tai mish  H400   referojunipër "mishin e Birit të njeriut"  , Kush eshtelogot e Zotit.

-Wngrohjes  H1250  i referohet  logot   që duhet të bjerë në tokë, të vdesë dhe të nxitet për të lindur
shumë fruta tëlogot.281 

Zoti  shumëzuar  logot e Zotit   u mboll në tokën e Egjiptit (toka është mish njeriu) dhe u rritfrytet e 
drejtësisë.282 Zotie bëri Jozefin të ishte shumë i frytshëm në mbledhjen e logos në tokë gjatë pikëllimit të 
Tij, atëherë mbaruan shtatë vitet e bollëkut në tokën e Egjiptit.

 7 vitet e zisë së bukës  H7458

Zanafilla 41:54Dhe shtatë vitet e vdekjes (uria)H7458filloi të vinte, siç kishte thënë Jozefi:
dhe mungesa (uria)H7458ishte në të gjitha vendet (toka)H776;
por në të gjitha vendet (tokën)H776  të Egjiptit  kishte bukë.H3899

Zanafilla 41:55Dhe kur të gjitha tokat (toka)H776  të Egjiptit  ishte i uritur,H7456populli i qante
Faraoni për bukë dhe Faraoni u tha të gjithë Egjiptasve:
Shkoni te Jozefi;atë që ai ju thotë  ,  bëj  .

Zanafilla 41:56Dhe uriaH7458ishte mbi gjithë faqen e dheut:
Pastaj Jozefi hapi të gjitha depot dhe ua shiti Egjiptasve;
dhe uriaH7458plagë në tokë (tokë)H776  të Egjiptit  .

Zanafilla 41:57Dhe të gjitha vendet (toka)H776erdhi në Egjipt te Jozefi për të blerë grurë;
sepse uriaH7458ishte aq i lënduar në të gjitha vendet (toka).H776

Edhe pse shtatë vitet e zisë së bukës erdhën në tokë, Egjipti kishte «bukë të bërë nga
gruri” që Jozefi mblodhi në tokën e Egjiptit gjatë 7 viteve të bollëkut.
Për shkak se zia e bukës ishte mbi gjithë faqen e dheut, njerëzit i thirrën Faraonit
bukë, por ai tha:Shkoni te Jozefi;atë që ai ju thotë  ,  bëj  .”

 ANë dasmën në Kanë të Galilesë, i tha nëna e JezusitJezusin, "Ata nuk kanë verë"
(Jhn  2:3  ), dhe Jezusi u përgjigj "ora ime nuk ka ardhur ende" (Jhn  2:4  ). Pastaj ajo i tha
shërbëtorë, "Çfarëdo që ai t'ju thotë, bëjeni” (Jhn  2:5  ), që korrespondon me
Përgjigja e Faraonit për të gjithë Egjiptasit.

Gjatë 7 viteve të zisë, njerëz nga e gjithë toka erdhën në Egjipt për të blerë grurë
bukë nga Jozefi.
- Me fjalë të tjera, ata që janë nën ligj (të qeverisur nga Egjipti) vijnë te mbreti tokësor

për të blerë ushqim për jetën e shpirtit të tyre.

Gjatë 7 viteve të bollëkut, njerëzit vijnë nëJezusinpër të mbledhur sa më shumë bukë

280
Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/. 
281Video 29. "Ora ka ardhur."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/.
282

Perëndia i shërben farës së Krishtit (ose remës)G4690Birit të njeriut për të mbjellë fëmijëtG5043e premtimit në mbretërinë e

qielli. Perëndia jep gjithashtu bukë ushqyese (logos) për mishin tuaj, që është mishi i Birit të njeriut (Jhn  6:55  ).
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(logot) sa të jetë e mundur që sjellin frytet erema sa eshte dite (Gjoni 9:4).
Kjo bukë ilustronJezusinqë zbriti nga qielli dhe uji që kthehej
në verë në Galile është jeta e asaj buke, që ështëKrishtit(Gjoni 6:48,Kol 3:4).283

Ecc 3:1-2     Çdo gjë ka një stinë dhe një kohë për çdo qëllim nën qiell:  
Një kohë për të lindur dhe një kohë për të vdekur; një kohë për të mbjellë,
dhe një kohë për të këputur atë që është mbjellë.

 Bishat  H929  të tokës  

 BishatH929në Dhiatën e Vjetër janë ata që janë në tokë që ende nuk janë bërë të drejtë, kështu që ata do të 
qëndrojnë në tokë nëse nuk arrijnë të hanë nga fruti i pemës, fiku dhe hardhia që i forcojnë.284 

- Gjithashtu, bishat janë ato që nuk janë të kullotur në bar (Psa  23:2  ) kullota  .H4999 
SepseZoti  nuk është bariu i tyre  , emrat e tyre nuk do të shënohenLibri i Jetës, pra ata
duhet dhënë ujë shpirtëror ngaZoti.285 

  

- Këto kafshëH929(që ende nuk janë bërë të drejtë) nuk janë kafshëtG2342     të detit dhe të  
bazë në Dhiatën e Re(Zbulesa 13) emrat e të cilëve nuk janë shkruar në librin e jetës nga
themeli i botës (Zbulesa 17:8).

Por nëse kafshët, të cilat ende nuk janë bërë të drejta, nuk pinë ujë shpirtëror, ata do të pinë
shpirti i Antikrishti(1 Gjo 4:3) dhe adhuroni bishën si banorët e tokës, vetëm për të ardhur tek ajo
ringjallja e gjykimit(Gjoni 5:29).

Në hapjen e vulës së 4-të, Vdekja dhe Ferri do të ndjekin 1/4 e banorëve të tokës   të cilët nuk janë bërë  
i drejtëdhe emrat e tyre nuk janë të shkruarlibri i jetës.Meqenëse kanë bërë të keqen, do të vijnë
ringjallja deri në gjykim(Gjoni 5:29).

 Ata që janëbërë të drejtë gjatë "ora e tundimit” do të refuzojë të adhurojë imazhin e asaj bishe
dhe të vritet.286Edhe pse do të vriten, ata do ta mundin djallin me gjakun eQengji, duke qenë
dëshmia e logos, kështu që ata nuk do ta duan jetën e tyre deri në vdekje (Zbulesa 12:11).
Sepse kanëbërë mirë, ata do të vijë nëringjallja e jetës(Gjoni 5:29).

283Video 9. “1. Pashka.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
284

Referojuni "[Figura 6-d]", ose Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
285Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
286

I referohetZbulesa 13:15  .  
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[Figura 6-d] (Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23287

    

287
Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
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(Zbulesa 6:9-11  ) Hapja e vulës së 5-të (Shpirtrat e vrarë)   

Zbulesa 6:9Dhe kur ai hapi vulën e pestë, pashë nën altar shpirtratG5590prej tyre
që u vranë për fjalën (logos)G3056  të Zotit  , dhe për dëshminë (dëshmitar)G3141që ata mbajtën:

 Zbulesa 6:9  Dhe kur Ai hapi vulën e pestë (5), pashë nën altar shpirtrat e atyre
i cili ishte vrarë për shkak tëlogot e Zotitdhe për shkak tëdëshmitarin të cilën e mbanin.

 Shpirtrat e vrarë  etë     dëshmitarët     e  logot e Zotit  288ishin nën altar.
Ata që refuzojnë të vdesin ose refuzojnë të pagëzohen në emër tëJezus Krishti janë ata që duan

shpirtin e tyre, dhe ata do të humbasin shpirtin e tyre sepse nuk kanëjetadhe kështu nuk mund të jetëi
ringjallur.289

Kur do të gjykojë Zoti (despotēs) dhe do të hakmerret për gjakun

Zbulesa 6:10Dhe ata bërtitën me zë të lartë, duke thënë: Deri kur, o Zot (despotēs),G1203i shenjtë dhe i vërtetë,
a nuk gjykon dhe hakmerrej për gjakun tonë ndaj atyre që banojnë në tokë (tokë)G1093?

 Zbulesa 6:10  Dhe ata thirrën me një zë të madh, duke thënë: "Sa kohë, OZot  (  despotēs  )G1203i shenjtë dhe i vërtetë,
derisa të gjykosh dhe të marrësh hak për gjakun tonë ndaj atyre që banojnë në tokë?”.

Shpirtrat e vrarë tëtë     dëshmitarët  e     logot e Zotit  që janë nën altar, kanërema e
Zot dhe po i qajnëZoti  (despotēs  ),G1203duke pyetur se kur do të gjykojë dhe hakmerret për gjakun e tyre
nga banorët e tokës.290 

 Të     Zot     (  despotēs  )G1203të bleu (të shpengoi) me gjakun e çmuar tëKrishtit:
Jezusin  , një qengj  G286  u bë pa të meta dhe pa njollë,  Krishtit  Pashkën tonë  .

Zbulesa 6:11Dhe e bardhëG3022  rrobat  G4749iu dhanë secilit prej tyre; dhe atyre iu tha:
se ata duhet të pushojnëG373edhe për pak sezon,
deri te shokët e tyreG4889gjithashtu dhe vëllezërit e tyre,G80që duhet të vriten siç ishin, duhet të përmbushen.

 Zbulesa 6:11  Dhenjë mantel të bardhëiu dha secilit prej tyre; dhe u tha atyre
se ata duhet të pushojnë pak stinë, deri sa të dy numri i tyre

288
Video 2. "Nga Zanafilla 1:1 te Zanafilla 2:4."www.therhemaofthelord.com/course1/2-garden-of-eden-2/.

- FaraG4703duke iu referuarlogot e Zotitështë një emër mashkullor që rrjedh nga folja "mbjell,G4687 

dhe kjo logoG3056u bë mish dhe banoi në ne (Jhn  1:14  ).
- Pali dhe Barnaba folën "logot e Zotit" judenjve, por ata e lanë mënjanë dhe e gjykuan veten

i padenjë për jetën e përjetshme (Vepra 13:45-6). Kështu, ata iu drejtuan johebrenjve.
-Ef 5:31Për këtë arsye një njeriG444lëri babanë dhe nënën e tij dhe do të jetë

u bashkua me gruan e tij,G1135dhe ata të dy do të jenë një mish i vetëm.

289
Video 16, "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Apostullimi i Palit dhe Pjetrit) 3/10."

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
Palit iu besua ungjilli i parrethprerjes për kombet johebrenj, prandaj ai hodhi themelet qëështë Jezu Krishtidhe mbolli farën 
(logot e Zotit) nëJezus Krishti, të cilin Apoli (një çifut i krishterë i ditur) e ujiti në mënyrë qëZotido ta bënte atë të rritet. Pali u
caktua të ndihmonte ata në Jerusalem dhe në të gjitha brigjet e Judesë, dhe më pas te johebrenjtë që të pendoheshin dhe të
ktheheshin teZoti, dhe bëni punë të përshtatshme për pendim (Vepra 26:20).

Pasi ungjilli i parrethprerjes të mbillet te johebrenjtë nga një komb grek, ata që pendohen për mëkatet e tyre do të marrin 
logon e Perëndisë në tokën e tyre. Pjetri, të cilit iu besua ungjilli i rrethprerjes, do ta ndihmojë logosin të vdesë nëpërmjet 
pagëzimit në emër tëJezus Krishtipër faljen e mëkateve të tyre.
Duke besuar në ringjalljen, ata do të marrin dhuratën eFryma e Shenjtë që jep shumë fryt pasi logot brenda tyre do të 
kthehen në remë (Vepra 2:38).

290
Për detaje mbi banorët e tokës, referojuni "(Zbulesa 20:11  ) Një fron i madh i bardhë  .”
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bashkëshërbëtorët dhe e tyrevëllezër, të cilët do të vriteshin ashtu siç kishin qenë, do të përmbusheshin.
 Wrrobat e goditura  : Shpirtrat e atyre që janë veshur me rroba të bardha janë ata që do të dalin

“ShkëlqyeshëmMundim”, i kanë larë rrobat, i kanë zbardhur në gjakun e
Qengji,G721dhe janë përpara fronit tëZoti(Zbulesa 7:13-15).

 Bashkëshërbëtorët  – Ministrat besnikë tëKrishtit  në  Zoti     (kyrios  )G2962si Epafrasi
(Kol 1:7,Kol 4:7-12, Phm 1:23).

 Vëllezër   - Ata që kanë marrëshpirti i profecisë dhe dëshmojnë të  Jezusin  .291

Dëshmia eKrishtitkonfirmon në to nëpërmjet dhuratës së shërimeve, ndihmës, qeverive dhe
larmia e gjuhëve deri në fund, që të jenë të paqortueshme ditën e ditësZoti     (kyrios)  
Jezus Krishti.
Vëllezërit duhet të jenë të durueshëm deri në ardhjen eZoti si bujk (babai),

duke pasur durim të gjatë, pret frytin e çmuar të tokës sëshiu i hershëmdhe
shiu i fundit.

 Në  Zbulesa 6:9-11  , vula e pestë (5).  vjenpara  shenja e dytë e fundit të botës  .
- Vula e 5-të vjen para se të shfaqet shenja e dytë e fundit të botës,292dhe të Lukës

auditori do të shohë se kombet johebrenj të mbretërisë së ligë duhet të vënë duart mbi dishepujt,
përndiqni, dorëzojini në sinagoga dhe burgje dhe sillni para mbretërve dhe
guvernatorët për hir të emrit të Tij.

-Më pas, auditori i Mateut do t'i shohë dishepujt duke iu dorëzuarvuajtjedhe të vritet për
Për hir të emrit të tij dhe do të urrehet nga të gjitha kombet johebrenj.MAudienca e arkës duhet 

të ketë parasysh se ata
duhet të dorëzohetto këshilla të rrahur në sinagoga dhe të sjellë përpara guvernatorëve dhe
mbretërit si dëshmitarë kundër tyre për hir të tij, për të cilin ata do të jenë dëshmitarë si ungjilli i
mbretërinë  së pari duhet të predikohet  në të gjitha kombet johebrenj para se të vijë fundi.

  Prandaj, të gjithë shpirtrat e parë në hapjen evulën e 5-të nëZbulesa 6:9,janë ata që kanë marrë
ungjilli i remës së  Zoti   që iu predikua atyre (1Pj 1:25).

. Martirizimi i dëshmisë së Jezusit do të vazhdojë deri në rrëmbimin e dytë (Mat 11:12) që është afër
fundi i Mundimit të Madh.

(Zbulesa 6:12-17  ) Hapja e vulës së 6-të (Ka ardhur dita e madhe e zemërimit të Qengjit  )

Zbulesa 6:12Dhe pashë kur ai hapi vulën e gjashtë dhe, ja, pati një tërmet të madh;
dielli u bë i zi si një thes flokësh dhe hëna u bë si gjak;

Zbulesa 6:13Dhe yjet e qiellit ranë në tokë (tokë),G1093

edhe si fikuG4808hedh fiqtë e saj të parakohshëm,G3653

kur ajo tronditet nga një i fuqishëm (i madh)G3173  era  .
Zbulesa 6:14Dhe qielli u largua si një rrotull (një libër)G975kur mbështillet së bashku;

dhe çdo mal dhe ishull u zhvendos nga vendet e tyre.
Zbulesa 6:15Dhe mbretërit e tokës (tokës),G1093dhe njerëzit e mëdhenj dhe të pasurit,

dhe kryekomandantët, njerëzit e fuqishëm dhe çdo skllav (shërbëtor),G1401dhe çdo njeri të lirë,
u fshehën në strofullaG4693  dhe në shkëmbinj  G4073  të maleve  ;

Zbulesa 6:16Dhe u tha maleve dhe shkëmbinjve,
Bini mbi ne dhe na fshihni nga fytyra e atij që ulet mbi fron,
dhe nga zemërimiG3709  i Qengjit (arnion)  :G721

Zbulesa 6:17Sepse dita e madhe e zemërimit të tij ka ardhur; dhe kush do të jetë në gjendje të qëndrojë?

291Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/, video 43. "(I udhëhequr nga 

Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/, & video 13. “Fjala (logos & 
rhema)”,www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.

292
Referojuni "Shtrirjes" (Vula e 5-të vjen për dishepujt përpara shenjës së dytë) nënZbulesa 2:19.
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 Zbulesa 6:12  Dhe unë shikova kur Ai hapitë     i gjashti  (  6-të  )  vulë  , dhe ja, kishtenjë tërmet i madh;
dielli u bë i zi si një thes flokësh dhe hëna u bë si gjak.

 Zbulesa 6:13  Dhe yjet e qiellit ranë përtokë, ashtu si fiku i lëshon fiqtë e tij të parakohshëm
kur e tund erë e madhe.

 Zbulesa 6:14  Dhe qielli u largua si një libër kur mbështillet së bashku,
dhe të gjithë malet dhe ishujt u zhvendosën nga vendet e tyre.

 Zbulesa 6:15  Dhe mbretërit e tokës, njerëzit e mëdhenj, të pasurit, kryekomandantët, njerëzit e fuqishëm,
dhe çdo skllav dhe njeri i lirë, u fsheh në strofkat dhe në shkëmbinjtë emalet,

 Zbulesa 6:16   Dhe u tha maleve dhe shkëmbinjve,
“Bini mbi ne dhe na fshihni nga fytyra e Atij që ulet në fron (Zoti) dhe nga
inatin  G3709  e  Qengji  !

 Zbulesa 6:17  Përditën e madhe të zemërimit të Tij ka ardhur dhe kush mund të qëndrojë?

 Dita e madhe e zemërimit të Tij     (Dita e madhe dhe e tmerrshme e Zotit  )
-Zoti i ushtrive  premtoi se do të dërgonte  Elia  Profeti  para ardhjes sëi madhi dhe

dita e tmerrshme e Zotit     (  Mal 4:5  ), që ështëdita e madhe e zemërimit të Qengjit.293

 Dita e madhe e  inatin  e  Qengji  294

Pastë  e gjashta (  6-të  )  vulë  hapet,
I. një tërmet i madh,
II. tai diell: bëhet i zi (si një thasë flokësh),
III. tai hëna: bëhet si gjak,
IV. yjet e qiellit: bien në tokë (sikurse fiku hedh fiqtë e saj të papjekur (i cili rritet gjatë dimrit, por nuk 

arrin pjekurinë, por bie në pranverë)295i tronditur nga një erë e madhe,
V. qiejt largohen si një libër i mbështjellë,
VI. të gjithë malet dhe ishujt u zhvendosën nga vendet e tyre,
VII. mbretërit e tokës, të mëdhenjtë dhe të pasurit, kryekapitenët, të fuqishmit, të gjithë skllavët dhe të

gjithë njerëzit e lirë, fshihen në strofkat dhe në shkëmbinjtë e maleve dhe u thonë maleve dhe 
shkëmbinjve:
“Bini mbi ne dhe na fshihni nga fytyra e Atij që ulet në fron (Zoti), dhe nga

inatin  e  Qengji  ,fapo ka ardhur dita e madhe e zemërimit të tij, pra kush do të mund të qëndrojë?”.

Dita e madhe e zemërimit të Tij - qiejt dhe toka, të cilat tani janë ruajtur
me të njëjtin logo, u rezervuan për zjarr deri në ditën e gjykimit dhe të humbjes së
njerëz të paperëndishëm - erdhën dhe askush nuk do të mund të qëndrojë (2Pj 3:7).296

 Apas hapjes sëvula e 6-të, zemërimi i Qengjit (ose gjykimi iZoti  ,  despotēs  G1203  )
 vjen në banorët e tokës për t'u hakmarrë për gjakun e shpirtrave të vrarë për tëlogot e Zotit.297 

-Dielli, hëna dhe yjet

293
Për afatin kohor të ditës së madhe të zemërimit të Tij, referojuni "[3] 70 javët e Danielit"

294Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
295

"G3653 - olynthos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 5 Prill, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g3653/kjv/tr/0-1/.
296Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
297

Zoti (despotēs) ju bleu (shengoi) me gjakun e çmuar të Krishtit: Jezusi si një qengjG286  pa të meta dhe pa njollë u bë Krishti   

Pashka jonë. Prandaj, vetëm Zoti (despotēs) Zoti është Zoti (kyrios) Jezu Krishti (Jd 1:4  ).   
Shpirtrat e vrarë të dëshmitarëve të logos së Perëndisë që janë nën altar, kanë remën e Zotit dhe po qajnë
drejtuar Zotit Jezu Krisht, duke pyetur se kur do të gjykojë dhe hakmerret për gjakun që banon në tokë.

125

https://www.blueletterbible.org/kjv/jde/1/4/s_1167004
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G286/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1203/kjv/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-the-prophecy-of-the-scripture-2-peter-1-3/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-the-prophecy-of-the-scripture-2-peter-1-3/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2pe/3/7/s_1159007
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g3653/kjv/tr/0-1/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-possible-time-sequence-of-crucifixion-the-first-and-last-adam-the-resurrection-of-the-dead/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-possible-time-sequence-of-crucifixion-the-first-and-last-adam-the-resurrection-of-the-dead/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mal/4/5/s_929005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/17/s_1173017
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3709/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/16/s_1173016
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/15/s_1173015
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/14/s_1173014
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/13/s_1173013
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/12/s_1173012


 Tai diell  (i fortë  H8121  ,  G2246  )H8121 G2246

Zanafilla 37:1Dhe Jakobi banoi në tokë (tokë)H776ku babai i tij ishte i huaj,
në tokë (tokë)H776  të Kanaanit  .)

Zanafilla 37:5Jozefi pa një ëndërr dhe ua tregoi vëllezërve të tij; dhe ata e urryen edhe më shumë.
Zanafilla 37:6Dhe ai u tha atyre: Dëgjoni, ju lutem, këtë ëndërr që kam parë.
Zanafilla 37:7Sepse, ja, ne lidhnim duaj në fushë,H7704dhe ja, demeti im u ngrit dhe u ndal gjithashtu drejt;

dhe, ja, duajt tuaja qëndronin rreth e qark dhe bënin përulje (adhurim)H7812  te deti im  .
Zanafilla 37:8Dhe vëllezërit e tij i thanë: "A do të mbretërosh me të vërtetë mbi ne?".

apo do të kesh vërtet sundim (sundim)H4910mbi ne?
Dhe ata e urrenin atë edhe më shumë për ëndrrat e tij dhe për fjalët e tij (oserema).H1697

 
 Kur Jakobi banoi në tokën e Kanaanit si i huaj, një nga dymbëdhjetë djemtë e tij, Jozefi, pa dy ëndrra.

 Ëndrra e tij e parë  :

① Kur lidhnin duaj në arë, deti i Jozefit u ngrit dhe u ndal drejt dhe
Duajt e vëllezërve të tij qëndronin rreth e qark dhe adhuronin te demet e Jozefit.
Duthi i Jozefit u ngrit dhe qëndroi drejt midis dymbëdhjetë duajve të mbledhura në fushën e Kanaanit

dheu. Duke qenë se duajt janë një tufë kërcell kallinjsh (gruri ose logos të Zotit),
ajo që Jozefi ka lidhur është logoja eZoti  (fara e mirë)  që mbiu dhe u rrit në mishin e Jozefit
por ai nuk e di se si (mars 4:26).

Sipas shëmbëlltyrës së Jezusit për mbretërinë e qiejve, armiku vjen dhe mbjell egjrën mes grurit në arën e
një njeriu ndërsa ai fle. Por për shkak se egjrat janë në të njëjtën fushë me grurin, ata duhet të rriten së 
bashku deri në korrje, sepse gruri mund të rrënjoset me egjrën nëse mblidhet para korrjes.

Në kohën e korrjes, Jezusi do t'u thotë korrësve që t'i mbledhin së bashku, së pari lidhni egjrat në tufa për
t'i djegur, por grurin mblidheni në hambarin e Tij (Mat 13:24-30).

Tai ëndërron që Jozefi të mbretërojë dhe të sundojë mbi familjen e Jakobit ilustronJezus KrishtiKush 
është fara (sperma)G4690  e Davidit  , u ringjall prej së vdekurish (2Ti 2:8), dhe çdo njeri që u pagëzua nëJezus 
Krishtiu pagëzua në vdekjen e Tij, dhe logos tëZoti  brenda njeriut  do të mbijë dhe do të rritet në farë 
(rema  ) të  Zoti  .G4690

Zanafilla 37:9Dhe ai pa një ëndërr tjetër dhe ua tregoi vëllezërve të tij dhe tha:
Ja, unë kam parë një ëndërr më shumë; dhe ja, dielliH8121dhe
HenaH3394dhe njëmbëdhjetë yjetH3556bëri adhurimH7812për mua.

Zanafilla 37:10Dhe ai ia tregoi këtë të atit dhe vëllezërve të tij; dhe i ati e qortoi,
dhe i tha atij,
Çfarë është kjo ëndërr që ke parë? Unë dhe nëna jote dhe vëllezërit e tu
Vërtet kemi ardhur të të përulemi (adhurojmë) deri në tokë?

 Ëndrra e tij e dytë  :

② Dielli, hëna dhe njëmbëdhjetë (11) yje adhuruan Jozefin.
Jakobi i referoi diellin, hënën dhe 11 yjet përpara tokës (sipas ligjit) si më poshtë:

 - Dielli:Babai i dheut(Jakobi,Mat 23:9,Zanafilla 37:10)
 - Hena:Nëna e shtëpisë së robërisë(Gruaja e Jakobit, një nënë që është nën ligj

(Gal 3:18  -19  )
 - Yjet:Fëmijët e mishit(11 djemtë e Jakobit, fëmijët e skllavërisë,Romakëve 9:8,Gal 4:25)
Dielli, hëna dhe 11 yjet përpara tokës janë të tokës dhe si rrjedhim prej dheu.Kur

logot eZotinë tokën tuaj (ose në trupin tuaj) vdes dhe më pas gjallërohet, trupi juaj nr
bëhet më gjatë tokësore, por qiellore (1Ko 15:40). Po kështu, logot eZotibrenda Jozefit
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mbiu dhe u rrit në farën (remën) eZoti298e cila është ngaZoti     e     qielli  të cilit
ne adhurojmë.299 

Familja e Jakobit është përpara tokës, ndërsa Jozefi është përparaZoti  (kyrios)  G2962     e qiellit   
(1Ko 15:47), që ka farën eKrishtitdhe kështu duke qenë një njeri iKrishtit. Nje burreG435eKrishtit 
ka farën eKrishtit dhe është bërë drejtësiZotinëKrishtit(2Ko 5:21) dhe kështu të shenjtëG40

(Mars 6:20). Prandaj, Jozefi u portretizua si njeriu iKrishtit, të cilët do ta duan gruan e tij (ose
gruaja ose ajo që ka logon e Perëndisë duke qenë nën tutorët dhe qeveritarët deri në atë kohë
emëruar ngababai), edhe siKrishtitgjithashtu e donte kishën dhe dha veten për të.

Krishtitdo të shenjtërojë dhe pastrojë kishën (burrat dhe gratë në Krishtin) me larjen e ujit nga
fjala (  rema  ),G4487në mënyrë që t'i paraqesë Kishën Vetes një kishë të lavdishme, duke mos pasur
njollë ose rrudhë, por ji i shenjtë pa të meta (Ef 5:26-27).

 Bsepse Jozefi ua fali mëkatin vëllezërve të tij pasi u bë sundimtar i Egjiptit,remae tij
shëmbëlltyra e ëndrraveKrishtitdhe e Tije lavdishme  kishe  (Zanafilla 50:17).

 APasi emri i Jakobit është ndryshuar në Izrael, dielli, hëna dhe yjet e Izraelit (nën hir) janë
referuar si më poshtë:

-Dielli:Zoti(Ati i dritaveG5457ne parajse,Mat 5:16,Jak 1:17,Mat 23:9)
-Hena:Krishtit,Biri i Perëndisë 

(Krishti, fara e premtimit,Zoti i qiellit,Mars 12:35,1Ko 15:47,Gal 3:16)
-Yjet:Frutat e para,Bijtë e Zotit

(Frytet e para, fëmijët e premtimit,300 1Ko 15:23,Romakëve 8:14  ;  9:8  ).301

[Figura 6-1] Rëndësia shpirtërore e diellit, hënës dhe yjeve

Dielli, hëna, dhe (11) yje - në tokë Dielli, hëna dhe (12) yjet - në parajsë
(Sipas ligjit) (nën hirin)

 Dielli:Babai i dheut(Ligji)
 Hena:Nëna e shtëpisë së robërisë
 Yjet:Fëmijët e mishit

 Dielli:Zoti(Babai në qiell)
 Hena:Krishtit,Biri i Perëndisë
 Yjet:Frytet e para të Krishtit,Bijtë e Zotit

-Trupa të llojeve të ndryshme302

Zanafilla 1:28Dhe Zoti i bekoi ata (njeri:H120  mashkull  H2145  dhe femra,  H5347     Zanafilla 1:27  ), dhe Perëndia u tha atyre:
Jini të frytshëm,H6509dhe shumohen (rriten),H7235dhe plotësoj (shenjtëroj)H4390  toka  ,H776

dhe nënshtroje atë:H3533dhe të ketë dominim (sundim)H7287mbi peshkunH1710  të detit  ,H3220

dhe mbi shpendëtH5775  e ajrit (qielli  ),H8064

dhe mbi çdo gjallesë (jetë)H2416që lëviz (zvarritet)H7430mbi tokë.H776

Zoti e krijoi njeriun (mashkull dhe femër)H120 dhe i bekoi që të jenë të frytshëmrema e Zotit nga
në rritje     logot e Zotit  në ty  për të shenjtëruar tokën e origjinës suaj dhe duke e bërë përgjithmonë 

tuajën
mish për të qëndruar në tokën e shenjtë, në mënyrë që të bëheni një krijesë e re në shëmbëlltyrën dhe

ngjashmërinë e tij
Zoti Perëndi, e cilaZoti  krijuar që në fillim  .303 

298E kapur ngaZbulesa 6:6.
299

Po aty.
300Referojuni "[Figura 4-a]"
301

Video 18. “3. Frutat e para (144,000)”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
302Referojuni “[Figura 6-2] Rëndësia shpirtërore e llojeve të ndryshme të trupave”.
303

Referojuni “[Figura 13-d] Libri i brezave të Adamit”.
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-Fillimisht, njeriu i krijuar nga Zoti u krijua për të sunduar mbi peshqit e detit, shpendët e qiellit,
dhe jeta që zvarritet mbi tokë.304

1Ko 15:39I gjithë mishi nuk është i njëjti mish:
por ka një llojmish  G4561  e meshkujve  ,G444 
një mish tjetër kafshësh (kafshë me katër këmbë),G2934 
një tjetër nga peshqit,G2486 
dhe një tjetër zogjsh (të mobiluar me krahë, nga shpendët, të fortëtG4071).G4421

Mishi injeri     (anthrōpos, Stong's  G444  )G444:
- Mbjellë në dobësi, çnderim dhe korrupsion (1Ko 15:42-43).

Mishi ikafshët  (kafshë me katër këmbë)  G2934:
- KafshëtH929janë ata në tokë dhe të tyrefLeshi nuk është ende për t'u bërë i drejtë.305

Mishi ipeshqitG2486:
- Peshqit që jetojnë në logon e Perëndisë kanë mishin e Birit të njeriut. Por mishi i tyre do të kthehet në

 rema e Zotit kur ata besojnë logos dhe pinë Frymën e Shenjtë.

 Peshku në ujë të pastër  (merr Frymën e Shenjtë  )
- Peshqit që jetojnë në ujin elogot  (ose fjalën e thënë të Jezusit në tokë  )306do të jetojnë në lumenj

të ujit të gjallë që rrjedh nëse besojnë (dhe marrinFryma e Shenjtë (Gjoni 7:38-39).
Ata pastaj do të kalojnë nga vdekja nëjeta, dhe tejeta e perjetshme.307

Mat 4:19Dhe ai (Jezusin) u tha atyre: Më ndiqni dhe unë do t'ju bëj peshkatarë njerëzish.G444

Në vijimJezusintë bëhen peshkatarë njerëzish (Mat 4:19), është të jesh gati për të 
predikuar fjalën

(  logot  ) në kohë dhe jashtë sezonit si ungjilltarë për të përmbushur shërbimin e tyre (2Ti 
4:2-5).

 Peshku në ujë të papastër  (merr Frymën jo të shenjtë  )
- Peshqit që jetojnë në lumin e Faraonit do të hidhen në liqenin e përjetshëm të zjarrit.308

Peshku në lumenjtë e Faraonit, mbretit të Egjiptit, u referohet atyre që kryqëzuan Krishtin dhe 
kurrë

u pendua (Zbulesa 11:8), kështu që ata do të nxjerrin bretkosa të bollshme (Eksodi 8:3) ose 
"shpirtrat e papastër".309 
Mishi izogjtë (e mobiluar me krahe, nga shpende, te forteG4071)G4421 

- Zogjtë (Strong'sG4421) është tkurrje (ose një formë e shkurtër e zogut) për "zogjtë" nga Strong's
G4071. 

- Shpirtërisht shpendi përshkruhet si jeta e shpirtit të njeriut që banon në tëJezus Krishti dhe në të 
Tijën

shpirti, duke fluturuar në mes të qiellit (ose kupës qiellore të tokës). Një frymë nuk ka mish
dhe kockat por Jezusi i ka ato (Luk 24:39), shpirtrat vijnë dhe banojnë në degët e Tij.
Pastaj,  shpirti i Zotit  do të pushojë mbi ata (zogjtë e kupës qiellore  ) që banojnë nëJezusin

304Video 1. "Shtatë ditët e krijimit të Zotit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
305

Mishi i kafshëve (ende për t'u bërë i drejtë). I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
306I referohet "(Zbulesa 1:14-15  ) Flokët e bardha të kokës, syve, këmbëve dhe zërit të Tij  .”
307

Lidhur me predikimin e fjalës, referojuni "[Figura 6-f] Fusha e gjakut (A zotërim)."
308I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
309

I referohetZbulesa 16:13.
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Krishtit, i cili është i mbushur me frymën e diturisë dhe të zgjuarsisë, me frymën e këshillës dhe të 
fuqisë,

fryma e diturisë dhe e frikës së Zotit (Is 11:2).

 Prandaj, të sundojë njeriu mbi peshqit e detit, shpendët e qiellit dhe jetën që zvarritet mbi tokë 
interpretohet si vijon:

 Peshku i detit: Njeriu  (Kush ka  logot e Zotit  ) për të sunduar mbi gruan (që është nën ligj  )
- Gruas që ka ngjizur farën e Abrahamit (fjala ose logosG3056  e premtimit  ,
Romakëve 9:9), që është Biri i njeriut, nënshtrojuni njeriut (burrit) tuaj që është prej
gruaja e lirë, e lindur me premtim,Gal 4:23). përmeslogot  e premtimit  keni konceptuar  , ti
grua, do të japë frytin eKrishti Zot, që ështërema e Zotit.

 Shpendi i qiellit  & Jeta që zvarritet mbi tokë  : Merr një kokërr sinapi që një njeri (i biri i njeriut) e 
mori dhe e mbolli në mendjet e bijve të mbretërisë, në mënyrë që fara eKrishtitrritet në barin më të 
madh të mbjellë në tokë (në mishin tuaj,) dhe bëhet një pemë që jep jetë (osepema e jetës). Nëse 
hani fruta tëpema e jetës     (mish i pakorruptueshëm  ), do të rritesh të pakorruptueshëm (1Ko 15:52) 
dhe jeto përgjithmonë (Zanafilla 3:22), duke ju lejuar të nënshtroni gjithë jetën që zvarritet mbi 
tokë.

1Ko 15:40Ka edhe qiellore (qiellore  )  G2032  Trupat  dhe trupat tokësorë (tokësore  )  :G1919 
por lavdia e qiellores (qiellore)G2032  eshte nje  ,
dhe lavdia e tokësores (tokësore)G1919është një tjetër.

1Ko 15:41Ka njëlavdinë  G1391  të diellit  dhe një tjetër lavdi e hënës,G4582 
dhe një tjetër lavdi e yjeve:G792sepse një yll ndryshon nga një yll tjetër në lavdi.

1Ko 15:42Kështu është gjithashturingjallja e të vdekurve. Është mbjellë në korruptim; është ngritur në moskorruptim:
Mbillet në çnderim; është ngritur nëlavdinë: mbillet në dobësi; është ngritur nëpushtet:G1411

Mishi i Davidit (mishi i njeriut) pa korrupsion edhe pasi i kishte shërbyer vullnetit të Perëndisë,
porZoti  (mishi i  Biri i njeriut  ,  1Ko 15:47  ) nuk e panë korrupsioninringjalljen
e Krishtit, dhe shpirti i Tij nuk u la në ferr. Në këtë mënyrë, nga njeriu (Adami) erdhi vdekja, por nga njeriu

(a
Zoti) erdhi  ringjallja e të vdekurve  (1Ko 15:21).310 

Vepra 13:36Sepse Davidi, pasi i shërbeu brezit të tij me vullnetin e Perëndisë, e zuri gjumi,
dhe u varros me etërit e tij dhe pa prishje;

Vepra 2:31Ai e pa këtë më parë foli përringjalljen e Krishtit, se shpirti i tij nuk mbeti në ferr,
as mishi i tij nuk pa prishje.
1Ko 15:21Sepse që nga njeriuG444erdhi vdekja,

nga njeriuG444erdhi edhe ringjallja e të vdekurve.)
1Ko 15:47Njeriu i parë është iG1537  toka (toka),  G1093  tokësore  :G5517 

njeriu i dytë është  Zoti  nga (nga)  G1537     qielli  . 
[Figura 6-2] Rëndësia shpirtërore e llojeve të ndryshme të trupave

1Ko 15:40 Trupat tokësorë Trupat qiellorë

1Ko 15:47 Mishi i tokës,Earty Flesh iqielli

1Ko 15:39 Flesh iburraG444 Flesh iBiri i njeriut311

1Ko 15:42 Tai ringjallja e të vdekurve312 Tai ringjallja e Krishtit (Vepra 2:31)

Tnjeriu i parë, Svet në dobësi Rndikuar nëpushtet

310
Referojuni "[Figura 6-e] Adami i parë dhe Adami i fundit".

311 Jhn  6:55  (“Sepse mishi im është me të vërtetë ushqim dhe gjaku im është me të vërtetë pije”  ),Gjoni 6:53, &Ro 14:17.

Referojuni "[Figura 2-a]" ose Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/ 
312

Mishi i kafshëve (ende për t'u bërë i drejtë). I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
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Adamivs.
Tai njeriu i

dytë,
Zoti

Svet në çnderim Rndikuar nëlavdinë

Svet në korrupsion Rndikuar nëmoskorrupsioni 

[Figura 6-1] Dielli, hëna, dhe (11) yje - në tokë Dielli, hëna dhe (12) yjet - në parajsë

(Sipas ligjit) (nën hirin)

DLavdi të
ndryshme
Lavdi të

ndryshme313

 Dielli:Babai i dheut(Ligji)  Dielli:Zoti(Babai në qiell)

 Hena:Nëna e shtëpisë së robërisë  Hena:Krishtit,Biri i Perëndisë

 Yjet:Fëmijët e mishit  Yjet:Frytet e para të Krishtit,
Bijtë e Zotit

[Figura 4-a] Brezat e Adamit te Abrahami + Gruaja314

Gruaja që ka ngjizur farën e Abrahamit ose logon e premtimit (Romakëve 9:9), duhet t'i nënshtroheni njeriut tuaj
(burri) i cili është nga gruaja e lirë, i lindur me premtim (Gal 4:23). logot e premtimit (Jezusin  , Biri i njeriut,  
buka e Zotit) që ngjizte gruaja, është fara eKrishtit     Zoti  (  Luk 2:11  )  dhe të sjellë shumë fryte të
logot.315

313Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni “Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e
Zoti, duke sjellë lavdi të ndryshme," dhe "Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm" nga "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në  
Libri i Jetës i Qengjit," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."

314Video 7. “Brezat e Adamit te Abrahami + Gruaja”www.therhemaofthelord.com/course2/7-gjeneratat-e-adam-to-abraham-grua-

le-të-bëjmë-burrë-në-imazhin-tonë-pas-ngjashmërisë-tonë/,
video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë."www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.

315
Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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[Figura 6-e] Adami i parë & Adami i fundit316

  

316
Video 37. "Adami i parë dhe Adami i fundit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-
fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-
një-nder/.

[Figura 6-f] Fusha e gjakut (Një zotërim)317

 .

317
Video 37. “Ara e gjakut (Një zotërim).”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-
fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-
një-nder/.

131

http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-the-field-of-blood-a-possession-you-are-bought-with-a-price-an-honour/


Kapitulli 7

(Zbulesa 7:1  ) 4 engjëj në 4 cepat e tokës  

Zbulesa 7:1Dhe pas këtyre pashë katër engjëj që qëndronin në të katër anët e tokës (tokës),G1093 
duke mbajtur katër erërat e tokës (tokës),G1093 
që të mos fryjë era në tokë (tokë),G1093as në det, as në asnjë (të gjithë)G3956  pemë  .

 Zbulesa 7:1  Dhe pas këtyre gjërave pashë katër (4) engjëj që qëndronin në katër (4) cepat e tokës,
duke mbajtur katër (4) erërat e tokës,
që era të mos fryjë në tokë, në det ose në të gjitha pemët.

(Zbulesa 7:2-3  ) Shërbëtorët e Zotit (të vulosur në ballin e tyre  )

Zbulesa 7:2Dhe pashë një tjetërG243  engjëlli që ngjitet nga lindja  , duke pasur vulën e Perëndisë së gjallë:
dhe ai thirri me zë të lartë katër engjëjve,
të cilit iu dha për të dëmtuar tokën (tokën),G1093dhe deti,

Zbulesa 7:3duke thënë: Mos e lëndo tokën),G1093as deti, as pemët,
derisa të kemi vulosur  G4972  G4972  shërbëtorët  G1401  e tonë  G2257  Zoti në (në)  G1909  ballin e tyre  .

 Zbulesa 7:2  Dhe pashë një engjëll tjetër që po ngjitej ngalindja, duke pasurvulën  të të gjallëve  Zoti  .
Dhe ai u thirri me zë të madh katër (4) engjëjve
të cilit iu dha të dëmtonte tokën dhe detin,

 Zbulesa 7:3  duke thënë,"Mos u lëndonitoka, deti ose pemët
derisa të kemivulosur  shërbëtorët tanë  Zoti  mbi ballin e tyre  .”

  Toka, deti, pemët nuk do të lëndohen derisa engjëjtvulosurshërbëtorëtG1401  e  Zoti  në të tyre
ballet318ose144,000     nga të gjitha fiset e bijve të Izraelit  (Zbulesa 7:4).319 

 Festa  H4150  of Tabernacles): Ana lindore  
- Në numrat 2, Zoti (Zoti) u foli Moisiut dhe Aaronit se si të organizonin "festën e Tabernakujve"

(Numri 2:1).

-Çdo njeriH376  i bijve të Izraelit duhet të fusë sipas standardit të tij (ushtarak të madh).  me shenjënH226  të tyre  
shtëpinë e babait, dhe përballë katranitH5048  të festës  H4150  të tabernakullit  (Numri 2:2).

ⓐ [Në lindje] Në anën lindore drejt lindjes së diellit, kampi iJuda duhet të jetë nga (i madh
ushtarake) standarde. Pastaj fisi i Isakarit ngriti kampin e tij pranë Judës dhe fisi i Zabulonit
pranë Isakarit (Numrat 2:3-5).

 "Një engjëll tjetër" që ngjitet nga lindja nëZbulesa 7:2me shumë gjasa qëndron nga drejtimi i
ana lindore e festës së Tabernakujve ku ndodhet kampi i madh ushtarak i Judës. Duke e ditur 

atëJezusin  është  
nga fisi i  Juda  , ky një engjëll tjetër që u thirri 4 engjëjve mund të jetë engjëlli i Zotit
(  Zoti  ) përpara Zotit (  Zoti  ), ose "Zot ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (yᵊhōvâ).H3069”

Për të mbajtur rrugën e pemës së jetës,Zoti Perëndi vendosën kerubinë dhe një shpatë flakërueseH2719  në  
Lindja  të kopshtit të Edenit  kur e përzuri njeriun (Zanafilla 3:24). Të urtët panë yllin eJezusin,
mbreti i judenjve, në "lindje" (Mat 2:1-2), dhe lavdia e Perëndisë së Izraelit erdhi nga rruga e
"lindja” (Ezk 43:2).

318I referohetZbulesa 7:3  ,  Zbulesa 14:1  .
319

Referojuni "[Figura 7-a]" ose Video 18. "3. Frutat e para 144,000.”

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
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(Zbulesa 7:4-8  ) 144,000 (kombi i vetëm i Zotit në tokë, Izraeli, virgjëreshat e mençura  320  ) të vulosu  r  

Zbulesa 7:4Dhe dëgjova numrin e atyre që ishin vulosur:G4972dhe aty u vulosën
njëqind e dyzet e katër mijënga të gjitha fiset e fëmijëve (djemve)G5207  të Izraelit  .

Zbulesa 7:5Nga fisi i Judës, dymbëdhjetë mijë të vulosur.
Nga fisi i Rubenit, dymbëdhjetë mijë të vulosur. Nga fisi i Gadit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.

Zbulesa 7:6Nga fisi i Aserit, dymbëdhjetë mijë të vulosur. Nga fisi i Neftalimit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.
Nga fisi i Manasit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.

Zbulesa 7:7Nga fisi i Simeonit, dymbëdhjetë mijë të vulosur. Nga fisi i Levit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.
Nga fisi i Isakarit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.

Zbulesa 7:8Nga fisi i Zabulonit, dymbëdhjetë mijë të vulosur. Nga fisi i Jozefit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.
Nga fisi i Beniaminit, dymbëdhjetë mijë të vulosur.

 Zbulesa 7:4  Dhe dëgjova numrin e atyre që ishinvulosur.
njëqind e dyzet e katër mijë (  144,000  ) nga të gjitha fiset e bijve të Izraelit  u vulosën:

 Zbulesa 7:5  ishin nga fisi i Judësvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Rubenitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Gaditvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).

 Zbulesa 7:6  Nga fisi i Aserit u vulosën dymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Neftalimitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Manasitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).

 Zbulesa 7:7  ishin nga fisi i Simeonitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Levitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Isakaritvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).

 Zbulesa 7:8  ishin nga fisi i Zabulonitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Jozefitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).
ishin nga fisi i Beniaminitvulosurdymbëdhjetë mijë (12.000).

- Rëndësia e numrit12  ,  1000  ,     &  10,000  në Bibël  
- Numri 12G1427në Zbulesa i referohet 12 fiseve, që janë të gjitha fiset e bijve të Izraelit.
-Numri 1000G5505nëZbulesa 7:5-8përshkruan numrin e përgjithshëm të burrave (në terren,Zbulesa 14:3) si njësi.

Numri12
- 12 fiset, të kombinuara me njësinë prej 1000, është12,000që paraqet numrin e përgjithshëm të meshkujve 

nga
secili  nga 12 fiset e bijve të Izraelit që janë shpenguar nga toka (  Zbulesa 14:3  )  .

Numri1000
- Të gjithë bijtë e Izraelit përfaqësohen nga numri,144,000  (12 fise x 12,000  ).

Numri10,000
- Numri i atyre (engjëjve, krijesave të gjalla dhe pleqve) që janë rreth e qark fronit të

Qengji dhe Zotipërfaqësohen nga njësia prej 10,000 (Zbulesa 5:11).

1Sa 18:6Dhe ndodhi që kur ata erdhën, kur Davidi u kthye nga masakra e Filisteut,
që gratë dolën nga të gjitha qytetet e Izraelit,
duke kënduar dhe kërcyer, për të takuar mbretin Saul, me tabret, me gëzim dhe me vegla 

muzikore.
1Sa 18:7Dhe gratë iu përgjigjën njëra-tjetrës duke luajtur dhe thanë:

Sauli  ka vrarë mijërat e tij (1000)  , dhe Davidi dhjetë mijët e tij (10,000).
1Sa 18:8Dhe Sauli u zemërua shumë dhe kjo fjalë nuk i pëlqeu; dhe ai tha,

Ata i dhanë Davidit dhjetë mijë (10.000),
dhe mua më kanë përshkruar vetëm mijëra (1000):
dhe çfarë mund të ketë më shumë përveç mbretërisë (njëjës)?H4410

320I referohetZbulesa 14:15-16per detaje.
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1Sa 18:9Sauli e shikoi Davidin që nga ajo ditë e tutje.
Sauli u miros nga Samueli dhe u bë sundimtar i popullit të Perëndisë, Izraelit (1Sa 9:16).

Edhe pse ai filloi në Frymë, Fryma e Zotit e la Saulin pasi ai u përsos
mishi (Gal 3:3,1Sa 16:14).
- Pastaj, Davidi u vajos si mbret i Izraelit (2Sa 5:3). Ai ishte një njeri sipas zemrës së Zotit,

me anë të të cilit Perëndia përmbushi të gjithë vullnetin e tij duke i ngritur një Shpëtimtar, 
Jezusin, në Izrael me anë të farës së Davidit

(Vepra 13:22-23).

Prandaj, Sauli për të vrarë 1000-të dhe Davidi 10000-të e tij mund të interpretohen si më poshtë:
"Sauli është tokësor (fleshly) njeri, i cili ka mbajtur imazhin e tokësorit,

por Davidi është njeriu qiellor (i Zotit) që mban shëmbëlltyrën e qiellorit (  1Ko 15:48  ).
- Me fjalë të tjera, Sauli ishte nga njeriu i parë Adam, por Davidi ishte i Zotit   nga qielli  

(  1Ko 15:45  )  .
Mat 10:28 mos kini frikë nga perëndia e Saulit që vret trupin, por nuk mund të vrasë shpirtin.

por kini frikë më tepër nga Perëndia i Davidit, i cili mund të shkatërrojë të dy 
shpirtrat

dhe trupi në ferr.” 

Atëherë Sauli u zemërua, sepse njerëzit e quajtën njeriun prej mishi dhe gjaku
që nuk mund të trashëgojnë mbretërinë e Perëndisë (1Ko 15:50) por mbretëria e kësaj bote (1Sa 

18:8).

 E vulosur  
- Jezusi u tha dishepujve të Tij që të punonin për mish (logot e Zotit) që duron tëjetën e përjetshme, e cila ishte

vulosurG4972në Birin e njeriut ngaZoti     babai  .321 

-144,000 janë shënuar dhe vulosur meFryma e Shenjtë, e thënë më parë nga profetët e shenjtë dhe të
urdhërimi i apostujve të Zotit dhe Shpëtimtarit (2Pj 3:2,Mat 24:9  ,   Akti 19  :  4-6  ,   1Ko 12:1).322

 Ringjallja e Zotit Jezus  
-Zoti Jezusdo të zbulohet nga qielli do të thotë se logos i së vërtetës (ungjilli i shpëtimit tuaj) do

të digjen nëzjarr flakërues për të zbuluarremanëpërmjet ungjillit tonëZoti Jezus Krisht.

Pas tejebesuarnëKrishtit, ti ishevulosurmeFryma e Shenjtë  e premtimit  .323 

 144,000  ështëNjë komb i të gjithë popullit të Perëndisëtë cilët qëndrojnë me një Qengj në malin
e Sionit me emrin e Atit të shkruar në ballin e tyre.

 Nje total prej  144,000  bijtë e Izraelit nga 12 fiset (Juda, Rubeni, Gadi, Aseri, Neftalim, Manasi,   
Simeoni, Levi, Isakari, Zabuloni, Josephm Beniamin) janë të vulosura.

-144,000  (  Frytet e para të Krishtit  )
 144,000 përfaqëson numrin e përgjithshëm për të gjithë bijtë e Izraelit, oseNjë komb i Zotit  ,  Izraeli  (ose populli i  

Zotit) në tokë (2Sa 7:23).

 populli i Zotit  ,  Izraeli  , që Perëndia i shpengoi nga Egjipti, janë nga shtëpia e Davidit për një kohë të gjatë;

321
Video 23. "Buka, mana , & mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/the-bread/23-the-bread-the-manna-the-hidden-manna/.
Krerët e priftërinjve dhe farisenjtë e bënë të sigurt varrin (e Jezusit) duke e vulosurG4972guri dhe vendosja e një ore. Kështu bënë
sepse ata mendonin se dishepujt e Jezusit do të vinin natën dhe do ta vidhnin për të gënjyer për ringjalljen e tij pas tri ditësh.

322Video 14. "Pendimi, Pagëzimi dhe Shpirti i Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
323

Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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ato janë të virgjëra, frutat e paraZotidhe teQengji, numri i të gjitha fiseve të bijve të Izraelit që janë vulosur, me
emrin e Atit të Qengjit të shkruar në ballin e tyre, duke kënduar një këngë të re përpara fronit, të shpenguar 
nga toka në tokë.324

 Jezus Krishti   ishte një ministër i rrethprerjes i cilii rrethprerë shpirtërisht  zemrat e popullit johebre  për t'i bërë 
bij shpirtëror tëIzraeli     (ose  çifutët shpirtërorë  ), kështu qëe Zotit  e vërteta mund të konfirmojë premtimin e   
bërë etërve.325

-Rendi i ringjalljes në Krishtin
1Ko 15:20Por tani ështëKrishtit  u ngrit nga të vdekurit  , dhe të bëhetfrutat e para     prej atyre që flinin  .

1 4:14Sepse nëse besojmë se Jezusi vdiq dhe u ringjall,
po ashtu edhe ata që flenë brenda (nga)G1223  Jezusin   doZoti  sjellë me vete  .

1Ko 15:21Sepse që nga njeriuG444  erdhi vdekja  , nga njeriuG444  erdhi gjithashtu  ringjallja e të vdekurve  .
1Ko 15:22Sepse si në AdamG76  të gjithë vdesin  , edhe kështu nëKrishtit  të gjithë do të bëhen të gjallë  .
1Ko 15:23Por secili sipas rendit të tij:

Krishtit     frutat e para  ; më pas ata që janëe Krishtit  në ardhjen e tij.  

 Krishtit  frutat e para  
-Krishtit  u bënë frytet e para   eata që flenë pranëJezusinpasi u ngrit nga të vdekurit (1 4:14).

Rendi në të cilin ata që janë  e Krishtit  do të bëhet i gjallë  

 (1  ) = (a) + (b)  Korrja e 1-rë  (frytet e para të Krishtit,  144,000  , në ardhjen e tij  )

(a)Frytet e para të shenjtorëve të shenjtë  kush ka fjetur (  144,000  ,  Mat 27:52  )
- Vdekjambretëroi nga Adami te Moisiu, kështu që trupat e144,000  që viheshin në gjumë  

gjatë mbretërimit të vdekjesishin në varrin e mbyllur.326

Frytet e para të atyre që kanë fjetur (1Ko 15:20  ,  1 4:14  ) do të ngrihet së pari (1 
4:15),327pastaj,

(b)Frutat e para për  "  virgjëreshat e mençura  ” (frutat e para  te  Zoti  dhe te  Qengji  ,  Zbulesa 14:4  ):
- Ata (144,000) do të rrëmbehet në ardhjen e Birit të njeriut.328

-Pasvulën e parë  është hapur  engjëlli i Zotit (Zoti) do të vijë dhe do të japëkurora
të drejtësisë  atyre që duruan tundimin  .329Ata që janëvulosur me
Fryma e Shenjtë ështëshënuar nga Zoti për t'u rrëmbyer në ardhjen eBiri i njeriut.

-Prandaj,Frytet e para të Krishtit  (  144,000  )  , të cilët janë shënuar në hapjen e vulës së parë,
do të rrëmbehet në ardhjen e Birit të njeriut (rrëmbimi i parë).

Ne që jemi gjallë dhe mbetemi (ose ne që jemi gjallë sipas Dhiatës së Re),
do të kapen bashkë me ta (të vdekurit nëKrishtit  të cilët janë duke fjetur pranë  Jezusin  )
në re, për t'u takuarZoti  në ajër  dhe ji me Zotin përgjithmonë (1 4:17).

 (2  )  Korrja e 2-të  (virgjëreshat budallaqe, shenjtorët e Mundimit të Madh  )
Pak para hapjes së vulës së 7-të,330 Zotivetë do të zbresë nga qielli me

një britmë, me zërin e kryeengjëllit dhe me borinë e Perëndisë: dhe

324
Video 18. “3. Frutat e para (144,000).www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.

325Video 16. "Apostullimi i Palit dhe Pjetrit (3/10)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
326

 Mat 27:52,Romakëve 5:14,1Ko 15:20,1 4:14
327Referojuni "(Rrëmbimi i 1-rë) Çfarë do të ndodhë kur të bjerë boria e Perëndisë? nën "[Figura 10]"
328

I referohet "(Zbulesa 14:1-5  ) Një Qengj dhe 144,000 (virgjëresha) që qëndrojnë në malin Sion (Rrëmbimi i parë i orës së dytë  ).”
329I referohet "(Zbulesa 6:1-2  ) Hapja e vulës së parë (një kalë i bardhë, një hark dhe një kurorë)  .”
330

I referohet "(Zbulesa 8:1-5  ) Hapja e vulës së 7-të (7 engjëjve para Zotit u jepen 7 bori  ).”
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Rrëmbimi i dytë për virgjëreshat budallaqe ndodh kur boria e 7-të është gati të bjerë.331

 (3  )  Korrja e 3-të     (Virgjëreshat e tjera  )
  Pasi të kenë mbaruar 1000 vjet, pjesa tjetër e të vdekurve (virgjëreshat e tjera) do të vijnë nëjeta,

e cila do të jetë ringjallja e parë për pjesën tjetër të të vdekurve.332

331 Zbulesa 11:15-16,I referohet "(Zbulesa 14:14-16  ) The Harvest, The rapture (The 2nd rapture of the 3rd watch  ).”
332

I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë (ora e katërt)  .”
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[Figura 7-a] 3. Frutat e para (144,000)333

333
Video 18. "Frutat e para (144,000)"www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
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(Zbulesa  7:9-12  )  Një  
turmë e madhe e panumërt (Të gjitha kombet, fiset, njerëzit dhe gjuhët)

Zbulesa 7:9Pas kësaj pashë, dhe ja, një turmë e madhe,G3793që askush nuk mund t'i numëronte,
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e të gjitha kombeve,G1484 dhe fiset (fiset),G5443dhe njerëzit,G2992dhe gjuhët (anëtare të trupit),G1100 
qëndroi përpara (  nëprania e)  G1799  fronin  , dhe me pare (nëprania e)G1799Qengji (arnion),G721 
veshur me rroba të bardha, dhe pëllëmbëtG5404  në duart e tyre  ;

Zbulesa 7:10Dhe thirri me zë të madh, duke thënë: ''Shpëtimi i Perëndisë tonë që rri ulur mbi fron dhe i Qengjit''.
Zbulesa 7:11Dhe të gjithë engjëjt qëndruan rreth fronit,

dhe për pleqtë dhe katër kafshët (krijesat e gjalla),G2226 
dhe ranë me fytyrë përpara fronit dhe adhuruan Perëndinë,

Zbulesa 7:12duke thënë, Amen:
Bekimidhe lavdi, dhe urtësi, dhe falënderim, dhe nder dhe fuqi,G1411dhe fuqia (forca),G2479

qoftë për Perëndinë tonë në shekuj të shekujve. Amen.

 Zbulesa 7:9  Pas këtyre gjërave shikova dhe ja,një e madhe  G4183  turma  (njerëz),  G3793  të cilat askush nuk mund t'i   
numëronte,

i të gjithë kombit (njëjës),334fiset, popujt dhe gjuhët (anëtarët e trupit),
duke qëndruar në prani të fronit dhe  të  Qengji,
të veshur me rroba të bardha, me pëllëmbë në duar,

 Zbulesa 7:10  dhe duke bërtitur me zë të lartë, duke thënë:
"Shpëtimi  i takon tonë  Zoti  që ulet në fron  , dhe teQengji!”

 Zbulesa 7:11  Dhe të gjithë engjëjt qëndruan rreth fronit dhe pleqtë dhe katër (4) krijesat e gjalla,
dhe ranë përmbys përpara fronit dhe adhuruanZoti,

 Zbulesa 7:12  duke thënë: “Amen:
Bekimidhe lavdi, dhe urtësi, dhe falënderim, dhe nder, dhe fuqi dhe forcë,
të jetë për ne  Zoti  përgjithmonë e përgjithmonë  . Amen.”

-Një turmë e madhe e panumërt
  Vini re se 144,000 përfaqësonNjë komb i të gjithë popullit të Perëndisë.

Por forma njëjës e "të gjithë kombit (Zbulesa 7:9)” referohet për një turmë të madhe "të panumërt" nga të gjitha 
kombet, fiset,

popujve dhe gjuhëveKush janeanëtari i trupit të Krishtit.

- Këto janëshenjtorët e shenjtë i cili do të merret rob dhe do të vritet nga mosmarrja e shenjës së bishës
gjatë Mundimit të Madh.335Ata do të jenë të veshur me rroba të bardha, duke mbajtur pëllëmbët në duar në
prania e fronit dheQengji  (arnion  ),G721 duke qarë me zë të lartë, "Shpëtimi  tek tona  Zoti  mbi të cilin ulet  
fronin  , dhe te  Qengji  .G721”

(Zbulesa 7:13-15  ) Ata që dalin nga Mundimi i Madh janë veshur me rroba të bardha  

Zbulesa 7:13Dhe një nga pleqtë u përgjigj duke më thënë:
Çfarë janë këto që janë veshur me rroba të bardha? dhe nga erdhën?

Zbulesa 7:14Dhe unë i thashë: Zot (Zot, kyrios),G2962ti e di.
Dhe ai më tha: Këta janë ata që dolën nga shtrëngimi i madh,
dhe i kanë larë rrobat e tyre dhe i kanë zbardhur në gjakun e Qengjit (arnion).G721

Zbulesa 7:15Prandaj ata janë përpara fronit të Perëndisë dhe i shërbejnë atij ditë e natë në tempullin e tij.
dhe ai që ulet mbi fron do të banojë midis tyre.

 Zbulesa 7:13  Dhe një ngatë moshuarit u përgjigj duke më thënë (Gjoni)
“Kush janë këta të rreshtuarrroba të bardha  ,  dhe nga erdhën  ?”

 Zbulesa 7:14  Dhe unë i thashë: "Zot  , ju e dini  .”
Kështu ai më tha: “Këta janë ata që dolënmundimi i madh,
dhelanë rrobat e tyredhe i bëri atotë bardhë  në  gjaku i Qengjit  .

Ata të renditur brendarroba të bardhadoli nga "mundimi i madh”, lanë të tyrerrobat,
dhe i bëri atotë bardhë  në gjakun e  Qengji  (arnion  )G721 

334Video 16. "Johebrenjtë (5/10)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
335

I referohet "(Zbulesa 14:14-16  ) The Harvest, The rapture (The 2nd rapture of the 3rd watch  ).”
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Pëlhura prej liri u vendos në varrin ku ishte vendosur Jezusi dhe një rrobë e zhytur në gjakun e tij është
thirrur,logot e Zotit, të cilat ushtritë në qiell janë të veshura,të bardhëdhepastër.336 

 Zbulesa 7:15  Prandaj ata janë më parë (në prani të)G1799     fronin e Zotit  ,
dhe i shërbeni Atij ditë e natë në tempullin e Tij. Dhe ai që ulet në fron do të banojë mes tyre.

Ai që ulet në fron:Zoti.
 Tai shenjtorët e Mundimit të Madhdo të jetë në prani tëfronin e Zotit, duke i shërbyer Perëndisë ditë e 

natë
nëtempulli i Zotit.

(Zbulesa 7:16-17  ) Qengji (tai bari) do t'i ushqejë dhe do t'i çojë te burimet e gjalla të ujërave  

Zbulesa 7:16Nuk do të kenë më uri, as etje; as dielli nuk do të ndizet (bie)G4098mbi to, as ndonjë nxehtësi.
Zbulesa 7:17PërQengji  (arnion  )G721që është në mes të fronit

do t'i ushqejë dhe do t'i çojë te burimet e gjalla të ujërave:
dheZoti  do të fshijë çdo lot nga sytë e tyre  .

 Zbulesa 7:16  Ata nuk do të jenë më të uritur, as të etur, as dielli dhe vapa nuk do të bjerë mbi ta.
 Zbulesa 7:17   FoseQengji  që është në mes të fronit   

do t'i kullotin
dhe çojini te burimet e gjalla të ujërave.
DheZotido të fshijë çdo lot nga sytë e tyre.

 FoseQengji  (arnion)  G721  që është në mes të fronit  dosbaridhe drejtojini ata (ata që janë rreshtuar
rrobat e bardha dolën nga Mundimi i Madh) te burimet e gjalla të ujërave.  
DheZotido të fshijë të gjithë lotët nga sytë e tyre.

.

336
Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
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Kapitulli 8

(Zbulesa 8:1-  5  ) Hapja e vulës së 7-të  

Zbulesa 8:1Dhe kur ai hapi vulën e shtatë, në qiell u bë heshtje rreth gjysmë ore.
Zbulesa 8:2Dhe pashë të shtatë engjëjt që qëndronin përpara Perëndisë; dhe atyre iu dhanë shtatë bori.

 Zbulesa 8:1  Dhe kur Ai hapitë  i shtati (  7  )  vulë  , pati heshtje në qiell për rreth gjysmë ore.
 Zbulesa 8:2  Dhe unë (Gjoni) pashëtë  shtatë (  7  )  engjëjt  që qëndrojnë përparaZoti, dhe atyre iu dhanështatë  (  7  )  boritë  .

 Wpulëe 7-ta     vulë  u hap, 7 engjëjt në këmbë përparaZotido t'u binin borive.

- Lutja e shenjtorëve të shenjtë u ngjit përpara Zotit

Zbulesa 8:3Dhe një engjëll tjetër erdhi dhe u ndal në altar, duke pasur një temjanicë ari;
dhe iu dha shumë temjan,G2368

që ai duhet ta ofrojë atë me lutjet e të gjithë shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë)G40 
mbi altarin e artëqë ishte përpara fronit.

Zbulesa 8:4Dhe tymi i temjanit,G2368që erdhi me lutjet e shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë),G40

u ngjit përpara Perëndisë nga dora e engjëllit.
Zbulesa 8:5Dhe engjëlli mori temjanicën,G3031dhe e mbushi me zjarrin e altarit dhe e hodhi në tokë (dhe).G1093 

dhe pati zëra, bubullima dhe vetëtima,G796dhe një tërmet.

 Zbulesa 8:3  Pastaj erdhi një engjëll tjetër me një temjanicë ari dhe u ndal në altar. Atij iu dha shumë temjan:
për ta ofruar melutja  e  gjithë shenjtorët e shenjtë  , në altarin e artë përpara fronit.

 Zbulesa 8:4  Dhe tymi i temjanit melutja  e  shenjtorët e shenjtë  ,
u ngjit përpara (në prani të)  G1799     Zoti  nga dora e engjëllit.

 Zbulesa 8:5  Pastaj engjëlli mori temjanicën, e mbushi me tëzjarrit  nga altari  , dhe e hodhi në tokë.
Dhe pati zhurma, bubullima, vetëtima dhe një tërmet.

Në Torah, një masë e thatë mielli përdorej për flijimin për mëkatin dhe u bë një blatim i vazhdueshëm 
mishi.

kur përzihet me vaj, të cilin prifti duhet ta djegë tërësisht (të entuziasmuar) për t'i ofruar një aromë të 
ëmbël

Zoti  (  Zoti  ) në ditën kur Aaroni dhe bijtë e tij janë vajosur.337 

-Wpula një masë e lëngshme verë përdorej për blatime të vazhdueshme mishi dhe pijesh (një qengj në
në mëngjes dhe një në mbrëmje), bëhet një shije e ëmbël e bërë ngazjarrit  te  Zoti  .338

Ofertat e bëra ngazjarrit  te  Zoti  bëhet një olokaust i vazhdueshëm në të gjithë jetën tuaj
brezat nëdera  të festës së tabernakullit   në prani të     Zoti  (  Zoti  ), ku Ai
takohet, flet dhe banon me bijtë e Izraelit sepseZoti  (  Zoti  ) është e tyre  Zoti  (  'ĕlōhîm  ).

 Zoti  (  Zoti  ) i premtoi shtëpisë së Izraelit dhe shtëpisë së Judës se do të bëjë mirë
gjë. "Gjëja e mirë" i referohet Degës së Drejtësisë që do të rritet tek Davidi për ta ekzekutuar
gjykimdhe drejtësia në tokë, që do të shpëtojë Judën dhe do ta bëjë Jeruzalemin të sigurt në emër
e  Zoti  drejtësia jonë kush ështëJezus Krishti (1 Gjo 2:1).

- Shënim: Jeni blerë (blerë) me gjakun e çmuar tëKrishtit     (  Jezusin  si  një qengj  G286     pa  
me të meta dhe pa njollë kush u bë  Krishtit  Pashkën tonë  ), dhetë     Zot     (despotēs)  G1203  është Ai që  
bleu ty dhe popullin e Zotit Izraeltë shenjtërohet nga toka e Egjiptit me anë të të drejtëve të tij

337 I referohetZbulesa 6:6. 1/10 e efës miell = flijim për mëkatin (me vaj)një blatim i vazhdueshëm mishi (prifti do të digjet 

plotësisht)
për t'i ofruar Zotit një erë të këndshme ditën kur Aaroni dhe bijtë e tij janë vajosur, mos hani.

338
I referohetZbulesa 6:6.
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bilancet, gurë, efa dhe hin (2Pj 2:1).Zoti     (despotēs  ) ështëZoti  (Jahve  ) kush u bë i juaji
Zoti, oseZoti Jezu Krisht  tonë  Zoti  .339 

339
I referohetZbulesa 6:6&Zbulesa 6:11.
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[Figura 8-1] Shtatë Festat e Zotit
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(Zbulesa 8:6  ) 7 engjëjt me 7 boritë përgatiten të tingëllojnë  

Zbulesa 8:6Dhe të shtatë engjëjt që kishin të shtatë boritë u përgatitën për të rënë.

 Zbulesa 8:6  Dhe të shtatë (7  )  engjëjt  kush i kishte shtatë (7  )  boritë  u përgatitën të tingëllojnë.

(Zbulesa 8:7  ) Engjëlli i parë i ra borisë (1/3 e pemëve dhe i gjithë bari i gjelbër u dogj  )

Zbulesa 8:7Engjëlli i parë i ra zhurmës dhe pasoi breshër dhe zjarr i përzier me gjak,
dhe ata u hodhën mbi tokë (tokë):G1093

u dogj e treta e drurëve dhe u dogj gjithë bari i gjelbër.

 Zbulesa 8:7  e para (1  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe breshër dhe zjarr pasuan, të përziera me gjak dhe u hodhën për tokë.
Dhe një e treta (1/3) e pemëve u dogjën dhe i gjithë bari i gjelbër u dogj.

① E para  (  1  )  engjëlli     tingëlloi (boria  ):
Përshëndetjedhezjarrittë përzier megjakuu hodhën në tokë.
Një e treta (1/3) e pemëve u dogjën, si dhe i gjithë bari i gjelbër.

(Zbulesa 8:8-9  ) Engjëlli i dytë i ra borisë (1/3 e deteve, krijesave të gjalla dhe anijeve të shkatërruara  )

Zbulesa 8:8Dhe engjëlli i dytë i ra zhurmës dhe, si një mal i madh që digjej nga zjarri, u hodh në det.
dhe e treta e detit u bë gjak;

Zbulesa 8:9Dhe pjesa e tretë e krijesaveG2938  që ishin në det dhe kishin jetë  , vdiq;
dhe pjesa e tretë e anijeve u shkatërrua.

 Zbulesa 8:8  Pastaj e dyta (2  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe diçka si një mal i madh që digjet nga zjarri u hodh në det,
dhe një e treta (1/3) e detit u bë gjak.

 Zbulesa 8:9  Dhe një e treta (1/3) e krijesave të gjalla në det vdiqën dhe një e treta (1/3) e anijeve u shkatërruan.

② I dyti  (  2  )  engjëlli     tingëlloi (boria  ):
Një si një mal i madh që digjet nga zjarri, u hodh në det.
Një e treta (1/3) e detit u bë gjak.
Një e treta (1/3) e krijesave në det që kishin jetë vdiq.
Një e treta (1/3) e anijeve u shkatërruan.

(Zbulesa 8:10-11  ) Engjëlli i tretë i ra borisë (Pelini ra në 1/3 e lumenjve  )

Zbulesa 8:10Dhe engjëlli i tretë i ra dhe një yll i madh ra nga qielli, që digjej si një llambë,G2985

dhe ra mbi pjesën e tretë të lumenjve dhe mbi burimet e ujërave;
Zbulesa 8:11Dhe emri i yllit quhet pelin:

dhe e treta e ujërave u bë pelin;
dhe shumë njerëz vdiqën nga ujërat, sepse u hidhëruan.

 Zbulesa 8:10  Pastaj e treta (3  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe një yll i madh ra nga qielli, duke djegur si një llambë,
dhe ra mbi një të tretën (1/3) e lumenjve dhe mbi burimet e ujit.

 Zbulesa 8:11  Dhe emri i yllit ështëpelin.
Një e treta (1/3) e ujërave u bënë pelin,
dhe shumë njerëz vdiqën nga uji, sepse u hidhërua.

③ Tai i treti  (  3  )  engjëlli     tingëlloi (boria  ):
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Një yll i madh nga qielli, i ndezur si një llambë, ra në 1/3 e lumenjve dhe burimeve të ujërave
(Temri i yllit ështëpelin).
Një e treta (1/3) e ujërave u bënë pelin dhe shumë njerëz vdiqën nga ujërat që ishin

bërë të hidhur.

(Zbulesa 8:12-13  ) Engjëlli i 4-të i ra borisë (1/3 e diellit, hënës dhe yjeve u errësuan  )

Zbulesa 8:12Dhe engjëlli i katërt i ra,
dhe e treta e diellit u godit, e treta e hënës dhe e treta e yjeve;
ashtu si u errësua e treta e tyre dhe dita nuk shkëlqente për një të tretën e saj, po ashtu edhe nata.

Zbulesa 8:13Dhe pashë dhe dëgjova një engjëll që fluturonte në mes të qiellit, duke thënë me zë të lartë:
“Mjerë, mjerë, mjerë banorët (banorët)G2730  e tokës (tokës)  G1093

për shkak të zërave të tjerë të borisë së tre engjëjve, të cilët ende nuk kanë rënë!”

 Zbulesa 8:12  Pastaj e katërta (4  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe u godit një e treta (1/3) e diellit, një e treta (3) e hënës dhe një e treta (3) e yjeve,
ashtu që një e treta (1/3) e tyre u errësuan.
Një e treta (1/3) e ditës nuk shkëlqente, dhe po kështu natën.

 Zbulesa 8:13  Dhe pashë dhe dëgjova një engjëll që fluturonte në mes të qiellit, duke thënë me një zë të madh:
“Mjerë, mjerë, mjerë banorët e tokës,

për shkak të zërave të tjerë të borisë së tre engjëjve që do të tingëllojnë!”

④ Tai me radhë  (  4  )  engjëlli  tingëlloi (boria  ):
Një e treta (1/3) e diellit, hënës dhe yjeve u errësuan.
 Ae treta (1/3) e ditësnuk shkëlqeu dhe po ashtu nata.

 
 mjerë  , Mjerë, mjerë  (3 engjëj lanë edhe 3 bori)
Një kënd që fluturon në mes të qiellit thotë:

“Mjerë, mjerë, mjerë banorët e tokës, për tingujt e tjerë të
borisë  nga tre (3) engjëjt që janë gati të tingëllojnë (3 fatkeqësi  )!”

.
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Kapitulli 9

(Zbulesa 9:1-5  ) Engjëlli i 5-të i ra borisë (I pari borxh)  

Zbulesa 9:1Dhe engjëlli i pestë i ra zhurmës dhe pashë një yll që binte nga qielli në tokë (tokë):G1093 
dhe atij iu dha çelësi i të pafunditG12  gropë  .G5421

Zbulesa 9:2Dhe ai hapi gropën pa fund; dhe nga gropa doli një tym, si tymi i një furre të madhe;
dhe dielli dhe ajri u errësuan nga tymi i gropës.

Zbulesa 9:3Dhe nga tymi dolën karkaleca mbi tokë (tokë):G1093 
dhe atyre iu dha fuqi (autoritet),G1849 
si akrepat e tokës (tokës)G1093kanë pushtet (autoritet).G1849

Zbulesa 9:4Dhe u urdhërua (tha)G4483ata që
ata nuk duhet të dëmtojnë barin e tokës (tokën),G1093as ndonjë gjë të gjelbër,G5515as ndonjë pemë;
por vetëm ata burraG444që nuk kanë vulën e Zotit në (mbi)G1909  ballin e tyre  .

Zbulesa 9:5Dhe atyre u është dhënë që të mos i vrasin, por të mundohen pesë (5) muaj.
dhe mundimi i tyre ishte si mundimi i një akrepi kur godet një njeri.G444

 Zbulesa 9:1  Pastaj e pesta (5  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe pashë një yll të rënë nga qielli në tokë. Atij iu dha çelësi i gropës pa fund.

 E para nga 3 hallet  
⑤ Tai i pesti  (  5  )  engjëlli     tingëlloi (boria  ):
Një yll ra nga qielli në tokë.
Një yll që ra nga qielli mori çelësin e gropës pa fund.

 Zbulesa 9:2  Pastaj hapi gropën pa fund dhe nga gropa doli një tym si tymi i një furre të madhe.
Kështu dielli dhe ajri u errësuan nga tymi i gropës.

 Zbulesa 9:3  Pastaj nga tymi dolën karkaleca mbi tokë.
Dhe atyre iu dha autoriteti, ashtu si kanë autoritet akrepat e tokës.

 Zbulesa 9:4  Ata u urdhëruan të mos dëmtonin barin e tokës, as ndonjë gjë të gjelbër, as ndonjë pemë,
por vetëm ata burra që nuk kanë vulën eZoti  mbi ballin e tyre  .

 Zbulesa 9:5  Dhe atyre nuk u është dhënë pushteti që t'i vrasin ata, por t'i mundojnë ata për pesë.5  )  muaj  .
Mundimi i tyre ishte si mundimi i një akrepi kur godet një njeri.

 Kur u hap gropa pa fund dhe nga gropa doli një tym si tymi i një furre të madhe,
dhe dielli dhe ajri u errësuan nga tymi i gropës.

 Atëherë karkalecat dolën nga tymi në tokë dhe atyre iu dha autoriteti, ashtu si kanë autoritet akrepat në 
tokë. Karkalecat u tha të mos dëmtonin barin e tokës, ndonjë gjelbërim, ose ndonjë pemë, por vetëm ata 
burraG444të cilët nuk kanë vulën eZotimbi ballin e tyre.
- Me fjalë të tjera, karkalecave iu dha autoriteti për të lënduar ata që nuk e besuan ungjillin e tyre.

shpëtim pasi dëgjuan  logot e së vërtetës  . Sepse nuk besuan, nuk u vulosën
Fryma e Shenjtë  e premtimit  (Ef 1:13).

(Zbulesa 9:6  ) Vdekja ikën nga njerëzit  

Zbulesa 9:6Dhe në ato ditë njerëzit do të jenëG444  kerkoj vdekjen  dhe nuk do ta gjejë;
dhe do të dëshirojnë të vdesin dhe vdekja do të ikë prej tyre.

 Zbulesa 9:6  Dhein ato ditë (gjatë borxhit të parë), njerëzit do të kërkojnë vdekjen, por nuk do ta gjejnë atë.
Ata do të dëshirojnë të vdesin, por vdekja do të ikë prej tyre.

 Kjo do të ndodhë përpara korrjes së 2-të të rrëmbimit.340 

340
Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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(Zbulesa 9:7-10  ) Shembulli i karkalecave (Lëngo burrat për 5 muaj)  

Zbulesa 9:7Dhe format (ngjashmëria)G3667  e karkalecave  G200  ishin si kuajt e përgatitur për të luftuar (luftë  );G4171 
dhe mbi kokat e tyre ishin si kurora si ari, dhe fytyrat e tyre ishin si fytyrat e njerëzve.G444

Zbulesa 9:8Dhe ata kishin flokë si flokët e grave dhe dhëmbët e tyre ishin si dhëmbët e luanit.
Zbulesa 9:9Dhe kishin parzmore, si parzmore hekuri;

dhe zhurma e krahëve të tyre ishte si zhurma e qerreveG716  e shumë kuajve  vrapim në betejë (luftë).G4171

Zbulesa 9:10Dhe ata kishin bishta të ngjashëm me akrepat dhe kishte thumbime në bishtin e tyre:
dhe fuqia e tyre (autoriteti)G1849ishte për të lënduar burratG444  pese muaj  .

 Zbulesa 9:7  Dhe ngjashmëria ekarkalecat ishte si kuajt e përgatitur për luftë.
Mbi kokat e tyre kishte kurora prej ari dhe fytyrat e tyre ishin si fytyrat e njerëzve.

 Zbulesa 9:8  Dhe ata kishin flokë si flokët e grave dhe dhëmbët e tyre ishin si dhëmbët e luanit.
 Zbulesa 9:9  Dhe kishin parzmore si parzmore hekuri,

dhe zhurma e krahëve të tyre ishte si zhurma e qerreve me shumë kuaj që vrapojnë në luftë.
 Zbulesa 9:10  Dhe ata kishin bishta si akrepa dhe kishte pickime në bishtin e tyre.

Autoriteti i tyre ishte të lëndonin pesë burra (5  )  muaj  .

 karkalecave nuk iu dha autoriteti për t'i vrarë, por për t'i torturuar për pesë (5  )  muaj  .G444

(Zbulesa 9:11  ) Mbreti i engjëllit të gropës pa fund (Apollion  )

Zbulesa 9:11Dhe ata kishin mbi ta një mbret, që është engjëlli i humnerës,
emri i të cilit në gjuhën hebraike është Abaddon (do të thotë "shkatërrim"),G3 
por në gjuhën greke ka emrin e tij Apollyon (do të thotë "shkatërrues").G623

 Zbulesa 9:11  Dhe kishin si mbret mbi vete engjëllin e humnerës,
emri i të cilit në hebraisht është Abaddon (do të thotë "shkatërrim"),
por në greqisht e ka emrinApolioni     (do të thotë "shkatërrues  ”).

Emri i mbretit të engjëllit të gropës pa fund: Abaddon (në hebraisht) dhe Apollyon (në greqisht).

 Apolioni  G623  (engjëlli që është mbreti i gropës pa fund  )
-Engjëlli i mbretit të gropës pa fund është Apolioni (i StrongG623  , apolyōn  ),G623 do të thotë "shkatërrues".
Ky Apollyon, i FortëG623  , apolyōn  , është një pjesë aktive e apollymi (Strong'sG622  ,  ἀπόλλυμι  ),

që do të thotë "të humbasësh ose të shkatërrosh".
  te dyjaApolionidhehumbje ndan të njëjtën fjalë rrënjësore greke, apollymi (për të shkatërruar, e fortëG622).

- Kuptimi i humbjes
 Shkatërrim(i fortëG684, ἀπώλεια, apōleia) është nga një derivat i supozuar iἀπόλλυμι 

(i fortëG622, apollymi), që do të thotë "të humbasësh ose të shkatërrosh".
Perëndia do të tregojë zemërimin e Tij dhe do të bëjë të njohur fuqinë e Tij duke derdhur enët e 

zemërimit, të cilat do të jenë
e dhënë në mënyrë të përkryer përshkatërrimi(Romakëve 9:22).G684 

Romakëve 9:22Po neseZoti  ,  G2316  i gatshëm të shfaqë zemërimin e tij  ,G3709

dhe për të bërë fuqinë e tij (mund)G1415i njohur,
i duroi me shumë durim enët e zemërimitG3709

i pajisur (i përsosur)G2675teshkatërrimi:G684

-Shkatërrim  vs.  Shpëtimi  
• Dita e madhe e zemërimit të Qengjit vjen kur hapet vula e 6-të (Zbulesa 6:12-17).
• Zemërimi i Zotit  do të derdhet në tokë pas tingullit të borisë së 7-të (7 shishe,Zbulesa 16).

-Shenjtorët e shenjtë të kombeve johebrenj do të jenëi rrëmbyer  në orën e tretë   
(2  nd  rrëmbim  ,Zbulesa 11:14).
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  Prandaj, nuk duhet të frikësoheni nga kundërshtarët tuaj, sepse kjo do të jetë një shenjë e Perëndisë
shpëtim për ju, por një shenjë e një prove të qartë të humbjes për ata (të ligjtë).

Fl 1:28Dhe në asgjë të tmerruar nga kundërshtarët tuaj:
e cila është për ta një argument (provë) e qartëG1732e humbjes,G684 
por për ju tëshpëtimin  , dhe atë të   Zoti.

Me fjalë të tjera, "shkatërrim" është antonimi iShpëtimi.

Djali i humbjes
• SipasZbulesa 17:11, bisha që shkon në "shkatërrim ose shkatërrim" ështëbisha e dytë djali i të cilit 

do të jetë edhe djali ihumbje.341 

Zbulesa 17:11Dhe bisha që ishte dhe nuk është, madje ai është i teti,
dhe është nga të shtatët dhe hynhumbje.

Njeriu i mëkatit
• Djali i humbjes  i bishës së dytë (i cili është i  Apollyon) do të jetëprofetit të rremë (Zbulesa 19:20) i cili 

do t'i bëjë banorët e tokës për të adhuruar bishën e parë nëpërmjet Antikrishtit (Gjoni 17:12).

• Qiejt dhe toka aktuale (i parë) janë të rezervuara për zjarrin kundër ditës së gjykimit 
dhehumbjeG684të njerëzve të paperëndishëm (shumës,2Pj 3:7),G444duke përfshirë Anti-Krishtin dhe 
Profetin e rremë.

2Pj 3:7Por qiejt dhe toka, që janë tani, me të njëjtën fjalë ruhen,
i rezervuar zjarrit kundër ditës së gjykimit dhehumbjeG684të njerëzve të paperëndishëm.G444

  
Si Anti-Krishti (njeriu i mëkatit) dhe Profeti i rremë (biri i humbjes),

kush jane nga djalli (1 Gjo 3:8) do të zbulohet para ardhjes sëZoti Jezus
Krishtit  (korrja e dytë e rrëmbimit  ) dhedita e Krishtit  (korrja e 3-të  ) (2 2:1-3).

2 2:1Tani ju lutemi, vëllezër, për ardhjen tonëZoti Jezus Krisht,
dhe duke u mbledhur së bashku tek ai,

2 2:2që të mos tronditeni shpejt në mendje ose të mos shqetësoheni as nga fryma,
as me fjalë (logos), as me letër (letër)G1992  si nga ne  ,
si ajodita e Krishtit  është pranë  .

2 2:3Askush të mos ju mashtrojë në asnjë mënyrë:
sepse ajo ditë nuk do të vijë,
përveç se të vijë së pari një rënie (apostati),G646 
dhe ai njeri (njëjës)G444  e mëkatit  G266zbulohu, biri i humbjes;G684

 Biri i Perëndisë     u manifestua   to shkatërroni veprat e djallitsepse mëkati është i djallit.

1 Gjo 3:8Ai që bën mëkat është nga djalli; sepse djalli mëkaton që në fillim.
Për këtë qëllimBiri i Perëndisë  u manifestua  ,
që ai të mund të shkatërronte veprat e djallit:

(Zbulesa 9:12  ) Fundi i mjerimit 1  

Zbulesa 9:12Një gjëmë ka kaluar; dhe, ja, pas kësaj vijnë dy fatkeqësi të tjera

 Zbulesa 9:12  Një (1) gjëmë ka kaluar. Ja, edhe dy (2) mjerime të tjera po vijnë pas këtyre gjërave.

341
I referohet "(Zbulesa 17:7-8  ) Misteri i gruas (Bisha e dytë - që ishte, nuk është dhe do të vijë  ).”
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(Zbulesa 9:13-16  ) Engjëlli i 6-të i ra borisë (I dyti borxh: 4 engjëj në lumin e madh Eufrat u zgjidhën  )

Zbulesa 9:13Dhe engjëlli i gjashtë i ra zhurmës dhe dëgjova një zë nga katër brirët e altarit të artë që është përparaZoti,
Zbulesa 9:14Duke i thënë engjëllit të gjashtë që kishte borinë,

Lironi katër engjëjt që janë të lidhur në lumin e madh Eufrat.
Zbulesa 9:15Dhe u zgjidhën të katër engjëjt, të cilët u përgatitën për një orë, një ditë, dhe një muaj dhe një vit,

për të vrarë pjesën e tretë të njerëzve.G444 

Zbulesa 9:16Numri i ushtrisë së kalorësve ishte dyqind mijë mijë;
dhe dëgjova numrin e tyre.

 Zbulesa 9:13  Pastaj i gjashti (6-të  )  engjëlli  tingëllonte  :
Dhe dëgjova një zë nga katër (4) brirët ealtari i artë     që është më parë  Zoti  ,

 Zbulesa 9:14  duke i thënë të gjashtit (6-të  )  engjëlli  që kishte borinë  ,
“Hiro të katërt (4  )  engjëjt  të cilët janë të lidhur në lumin e madh Eufrat  .”

 Zbulesa 9:15  Kështu katër (4) engjëjt, të cilët ishin përgatitur përOra  dhe  ditë  dhe  muaj  dhe  vit  ,
u liruan për të vrarë një të tretën (3  ) të  burra  .

 Zbulesa 9:16  Numri i ushtrisë së kalorësve ishte
dyqind (  dy herë  , ose  dy  )G1417mijë (Dhjete mije)G3461mijë (Dhjete mije):G3461

dhe dëgjova numrin e tyre.

Numri i ushtrisë së kalorësve ishte dyqind milionë
(dy herëG1417  10,000  G3461     dhe 10,000  G3461  (2 * 10,000 * 10,000 =  200 000 000  ))
shihen në vegim në tingullin e engjëllit të 6-të me bori(I referohetZbulesa 9:13).

(E dyta nga 3 fatkeqësitë)
⑥ Tai i gjashti  (  6-të  )  engjëlli     tingëlloi (boria  ):

- Një zë nga katër (4) brirët ealtari i artë  para  Zoti  dëgjohet kurtë  i gjashti  (  6-të  )  engjëlli     
tingëllonte.
 duke i thënë engjëllit të gjashtë (6) që kishte borinë,

"Zgjidhni katër (4) engjëjt që janë të lidhur në lumin e madh Eufrat", atëherë

 Të katërt  (4) engjëjt  , i cili ishte përgatitur për orën, ditën, muajin dhe vitin,
u liruan për të vrarë një të tretën (1/3) e burrave.G444 

 Numri i ushtrisë së kalorësve  = 200 000 000 (ose 2 x (10 000 x 10 000).

-Numrat 1000, 10000,  &  10,000   
Numri i njeriut tokësor shprehet në njësi prej1000.342

 Numri i njeriut tokësor që është nga Jeruzalemi tokësor në mbretërinë e kësaj toke,
shprehet si 1000 x 1000 (2Kr 14:9), ose 1 000 000.

(2Kr 14:9Dhe kundër tyre doli Zerahu, Etiopiasi me një ushtri
një mijë (1000)  H505  mijë (1000),  H505  dhe tre  H7969  njëqind  H3967  (300)  
karroca;H4818dhe shkoi në Mareshah.

Numri i njeriut qiellor që është nga Jeruzalemi qiellor në parajsë, shprehet në njësi
e10,000.343

(1Sa 18:7Dhe gratë iu përgjigjën njëra-tjetrës duke luajtur dhe thanë:
Sauli vrau mijërat e tij (1000),H505dhe Davidi dhjetëmijët e tij (10.000).H7233)

 Numri i njeriut qiellor që është si këndet e Zotit në qiell (Mat 22:30),

342I referohet "(Zbulesa 7:4-8  ) 144,000 (kombi i vetëm i Zotit në tokë, Izraeli, virgjëreshat e mençura) të vulosura  .”
343

Po aty.
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shprehet si 10,000 X 10,000 (1Sa 18:7), ose100 000 000.344 

(Mat 22:30Sepse në ringjallje as nuk martohen, as nuk martohen,
por janë si engjëjt e Perëndisë në qiell.)

Numri i ushtrisë së kalorësve të udhëhequr nga 4 engjëjt, të përgatitur ngaaltari i artë  para  
Zoti     (ose përpara të Shenjtit të Më të Shenjtëve të mbretërisë së Perëndisë),345shprehet dyfishi i numrit

të
engjëjt dhe qerret e Perëndisë (2 x 100,000,000) në qiell, ose200 000 000.346 

-Një pjesë e dyfishtë
2Mb 2:9Dhe ndodhi që kur ata kaluan, Elia i tha Eliseut:

Pyet se çfarë do të bëj për ty, para se të më largojnë prej teje. Dhe Eliseu tha: "Të lutem,
le një dyfish (dy)H8147  pjesë (goja, fjala, tehu i shpatës  )H6310i shpirtit tënd qoftë
mbi mua.

2Mb 2:10Dhe ai tha: "Ke kërkuar një gjë të vështirë:H7185megjithatë,
nëse më sheh kur të më marrin prej teje,
kështu do të jetë me ty; por nëse jo, nuk do të jetë kështu.

2Mb 2:11Dhe ndodhi që, ndërsa ata vazhdonin dhe flisnin,
ja, u shfaq një qerreH7393  e zjarrit  ,
dhe kuajt e zjarrit dhe i ndanë të dy;
dhe Elia u ngjitH5927  nga një shakullinë në qiell  .

 
Eliseu i kërkoi Elias një pjesë të dyfishtë, që është shpata me dy tehe, oserema

e  Zoti  .347Elija e përshkroi remën e Perëndisë si një gjë të vështirë që atëherëZoti  ,  Zoti  e  
gjithë mish, i cili bën punë të mrekullueshme përmes logos, mund t'i kthejë gjërat vetëm në
rema.348 

Jer  32:27  Ja, unë jam Zoti, Perëndia i çdo mishi:
a ka ndonjë gjë (fjalë, remë)H1697shumë e vështirë (punë e 

mrekullueshme)H6381për mua?

 - Por syri i Eliseut dëshmoi fuqinë dhe ardhjen tonëZoti Jezus Krisht nëpërmjet Elias
kur Elia u hoq prej tij, duke dëshmuar kështulogot  duke u kthyer në  rema  .
Pjesa e dyfishtë vjen nga mbretëria e Perëndisë (Luk 14:15) pra posedimi i saj sjell
gëzim i përjetshëm (Is 61:7).

Is 61:6Porjudo të emërtohetpriftërinjtë e Zotit:
burrat do t'ju thërrasinministrat e Perëndisë tonë:
ju do të hani pasuritë e johebrenjve,
dhe në lavdinë e tyre do të mburreni veten.

Is 61:7Për turpin tuaj do të keni dyfish;H4932 
dhe nga hutimi do të gëzohen për pjesën e tyre:H2506 
prandaj në tokën e tyre (tokën)H776ata do të zotërojnë dyfishin:H4932 
i përjetshëm  gëzimi do të jetë për ta  .

Prandaj, urdhërimi që del nga altari i artë më parëZoti  në të tijën  

344
I referohetZbulesa 5:11.

345Referojuni “[Figura 13-k] Tabernakulli i vjetër në tokë (Jerusalemi i Vjetër i bërë me dorë).”
346

Po aty.
347Referojuni "[Figura 2-d]" ose Video 20. "(Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe)."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
348

Referojuni "[Figura 2-c]", ose Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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mbretëria, shprehet si dy herë (ose dyfish) sa mbretëria e qiejve.

 Numri i ushtrisë së kalorësve  përgatitur përpara mbretërisë së Perëndisë është dy herë më shumë se 
qielli, pra, shprehet si dy (dyfish) më shumë se mbretëria e qiejve (2 x 100,000,000)
ose200 000 000.

Kështu, numrat,1000  , 10,000,  &  10,000  , përdoren për të shprehur gjërat që funksionojnë përmes
mbretëri të ndryshme, të cilat janëmbretëria e  dheu  (1000)  ,mbretëria e  qielli  (10,000)  , dhe
mbretëria e Perëndisë  (2 x 10,000)  , respektivisht.

(Zbulesa 9:17-19  ) 1/3 e njerëzve vriten nga zjarri, tymi dhe squfuri  

Zbulesa 9:17Dhe kështu pashë kuajt në vegim dhe ata që u ulën mbi ta,
me parzmore prej zjarri dhe jacinti, dhe
squfur: dhe kokat e kuajve ishin si kokat e luanëve;
dhe nga goja e tyre delG1607  zjarri dhe tymi dhe squfuri  .

Zbulesa 9:18Nga këta tre ishte pjesa e tretë (1/3) e burraveG444i vrarë,
nga zjarri, nga tymi dhe nga squfuri që dilte nga goja e tyre.

Zbulesa 9:19Për fuqinë (autoritetin) e tyreG1849është në gojën e tyre dhe në bishtin e tyre:
sepse bishtrat e tyre ishin si gjarpërinj, kishin koka dhe me ta dhembin.G91

 Zbulesa 9:17  Dhe kështu pashë kuajt në vegim:
ata që uleshin mbi to kishin parzmore zjarri, jacinti dhe squfuri;
dhe kokat e kuajve ishin si koka luanësh;
dhe nga goja e tyre dilte zjarr, tym dhe squfur.

 Zbulesa 9:18  Nga këto tre (3) murtaja u vra një e treta (1/3) e njerëzve,
nga zjarri, tymi dhe squfuri që dilnin nga goja e tyre.

 Zbulesa 9:19  Sepse autoriteti i tyre është në gojën dhe në bishtin e tyre; sepse bishtat e tyre janë si gjarpërinjtë me 
kokë; dhe me ta lëndojnë.

(Zbulesa 9:20-21  ) Pjesa tjetër e njerëzve nuk u penduan për veprat e duarve të tyre  

Zbulesa 9:20Dhe pjesa tjetër e burraveG444të cilat nuk u vranë nga këto plagëG4127 
por nuk u penduan për veprat e duarve të tyre, që të mos adhuronin djajtë,
dhe idhuj prej ari, argjendi, bronzi, guri dhe druri, që nuk mund të shohin, as të dëgjojnë, as të ecin.

Zbulesa 9:21Ata nuk u penduan për vrasjet e tyre, as për magjitë e tyre, as për kurvërinë e tyre, as për vjedhjet e tyre.

 Zbulesa 9:20  Dhe pjesa tjetër e njerëzve, që nuk u vranë nga këto plagë, nuk u penduan për veprat e duarve të tyre,
që të mos adhurojnë demonët dhe idhujt prej ari, argjendi, bronzi, guri dhe druri,
që as nuk mund të shohë, as të dëgjojë dhe as të ecë.

 Zbulesa 9:21  Dhe ata nuk u penduan për vrasjet e tyre, as për magjitë e tyre, as për kurvërinë e tyre, as për vjedhjet e
tyre.

  Për ata që nuk arritën të pendoheshin nga kisha në Tiatirë u hodhMundim i madh.
Pavarësisht se kishte murtaja gjatëMundimi i Madh, megjithatë, ajo vazhdoi të refuzonte të pendohej
kurvëria e saj, pra, pjesa tjetër e njerëzve do të gjykohet sipas veprave të tyre.349

.

349I referohet "(Zbulesa 2:18-29  ) (4) Engjëllit të kishës në Tiatirë  .”
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Kapitulli 10

(Zbulesa 10:1-2  ) Një libër i vogël (këmba e djathtë e engjëllit të fuqishëm në det dhe këmba e majtë në tokë  )

Zbulesa 10:1Dhe pashë një engjëll tjetër të fuqishëm që zbriste nga qielli, i veshur me një re:
dhe një ylberG246ishte mbiG1909koka e tij,
dhe fytyra e tij ishte si dielli dhe këmbët e tij si shtylla zjarri.

Zbulesa 10:2Dhe ai kishte në dorë një libër të vogëlG974hapur:
dhe e vendosi këmbën e tij të djathtë mbi det dhe këmbën e tij të majtë në tokë (tokë),G1093

 Zbulesa 10:1  Dhe unë (Gjoni) pashë një engjëll tjetër të fuqishëm që zbriste nga qielli, i veshur me një re.
Dhe mbi kokën e tij ishte një ylber, fytyra e tij ishte si dielli dhe këmbët e tij si shtylla zjarri.

 Zbulesa 10:2  Dhe ai kishtenjë libër të vogël hapur në dorën e tij.
Dhe ai vuri këmbën e tij të djathtë në det dhe këmbën e tij të majtë në tokë,

  
  Një engjëll i fuqishëm, me këmbën e djathtë ishte vendosur në det dhe këmbën e tij të majtë në tokë,

mbajturnjë libër të vogël në dorën e tij.

(Zbulesa 10:3-4  ) Vulosi gjërat e folura nga 7 bubullimat  

Zbulesa 10:3Dhe thirri me zë të lartë, si kur vrumbullon një luan:
dhe kur ai thirri, shtatë bubullima lëshuan (folën)G2980zërat e tyre.

Zbulesa 10:4Dhe kur të shtatë bubullimat thanë (folën)G2980  zërat e tyre  , isha gati (duhet)G3195te shkruash:
dhe dëgjova një zë nga qielli që më thoshte:
VulosniG4972ato gjëra që thanë (folën) të shtatë bubullimat,G2980dhe mos i shkruani ato.

 Zbulesa 10:3  Dhe bërtiti me një zë të madh, si kur vrumbullon një luan.
Kur ai bërtiti, shtatë (7) bubullima lëshuan zërin e tyre.

 Zbulesa 10:4  Dhe kur folën të shtatë (7) bubullimat, unë do të shkruaja;
por dëgjova një zë nga qielli që më thoshte:
"Vulosni  gjërat të cilat  të  shtatë (  7  )  kanë folur bubullima  dhe  mos i shkruani ato  .”

 Pse Gjoni nuk mundi të shkruante gjërat e folura nga 7 bubullimat  ?
- Këndi i fuqishëm që qëndron në det dhe tokë të mbajtur "librin e vogël"Kjo ka thënë gjërat nga

7 bubullimat pasi engjëlli i gjashtë (6) i ra borisë (Zbulesa 10:8). Por profecia e shkruar në "librin e vogël” 
do të jetë për ata që do të mbeten në tokë për 1000 vjet.350

(Zbulesa 10:5-6  ) Engjëlli iu betua Zotit (Krijuesi i qiellit, tokës dhe detit  )

Zbulesa 10:5Dhe engjëlli që pashë qëndron mbi det dhe mbi tokë (tokë)G1093 
ngriti lart (merr)  G142  dorën e tij drejt qiellit  ,

Zbulesa 10:6Dhe betohu për atë që rron në shekuj të shekujve, që krijoiG2936 
qiellidhe gjërat që janë aty,
dhe toka (toka),G1093dhe gjërat që janë aty,
dhe deti dhe gjërat që janë në të,
që duhet të ketë (duhet)G2071kohaG5550jo me gjate:

 Zbulesa 10:5  Dhe engjëlli që unë (Gjoni) pashë duke qëndruar në det dhe në tokë ngriti dorën e tij drejt qiellit
 Zbulesa 10:6  dhe u betua për Të (Zoti  ) që jeton përgjithmonë e përgjithmonë  ,

OBSH  krijuar  qielli dhe gjërat që janë në të  ,
tokën  dhe gjërat që janë në të  ,
dhe deti dhe gjërat që janë në të,
që duhet të ketënuk ka më kohë.

350
I referohet "(Zbulesa 10:8-11  ) Libri i vogël (Merre dhe përpije për të profetizuar përsëri  ).”
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 Tai Një  OBSH  krijuar  qielli dhe toka  ështëZoti  H430  (  'ĕlōhîm  ,  Zanafilla 1:1  ).
 Toka  H776  : Përfshin tokën, detin dhe gjithë ushtrinë e tyre dhe Atë qëkrijuar  G2936  qielli, toka, deti   

dhe të gjitha gjërat në të, eshteZoti.351

(Zbulesa 10:7  ) Misteri i Zotit u përmbush kur 7  th  do të bjerë boria  

Zbulesa 10:7Por në ditët e zërit të engjëllit të shtatë, kur ai do të fillojë (to eja)G3195të tingëllojë,
misterin e Zotitduhet të përfundojë (përmbushet),G5055 
siç ka deklaruar (predikuar)G2097     për shërbëtorët e tij  G1401profetët.G4396

 Zbulesa 10:7  Por në ditët e zërit tëi shtati  (  7  )  engjëlli  , kur ai është gati të bjerë (boria),
misterin e  Zoti  352do të përmbushej, siç u deklaroi shërbëtorëve të Tij profetëve.

⑦ Tai i shtati  (  7  )  engjëlli     ështëgati të tingëllojë (boria  )
 Zbulimi i misterit të ZotitPalit i është bërë e ditur se kombet johebrenj duhet të jenë 

bashkëtrashëgimtarë dhe të të njëjtit trup (tëKrishtit  ), dhe pjesëmarrësit (  logot  ) të premtimit të   
Tij në  Krishtit  me anë të ungjillit që të çon në  shpëtimin  .353

Romakëve 1:1Pali, një shërbëtor iJezus Krishti, i thirrur për të qenë apostull,
ndarë në ungjillin eZoti,

Romakëve 1:2(të cilën ai e kishte premtuar më parë nga profetët e tij në shkrimet e shenjta,)
Romakëve 1:3Në lidhje me Birin e tijJezus Krishti  tonë  Zot  ,

që u krijua nga fara e Davidit sipas mishit;
Romakëve 1:4Dhe deklaruar të jetëBiri i Perëndisë  me pushtet  , sipas frymës së shenjtërisë,

me ringjalljen nga të vdekurit:

Ungjilli iZotie cilaZoti  premtuar më parë nëpërmjet profetëve të Tij në Shkrimet e Shenjta   
(Romakëve 1:1-4), në lidhje me Birin e Tij Jezus Krishti  tonë  Zot  , do të përmbushet në ditët e tingullit të
borisë  nga  engjëlli i 7-të  .

 Ungjilli që Pali predikoi është ngazbulesëne  Jezus Krishti   dhe jo sipas njeriut,G444kështu ai nuk 
bisedoi me mish e gjak ose me njeriun e mishit354  as me apostull  .355

(Misteri i Krishtit)
Dispensimi i hirit të Perëndisëështë se Perëndia i ka bërë të njohur Palit misterin eKrishtit, e cila në 
brezat e tjerë nuk u bë e njohur bijve të njerëzve, por tani u zbulohet apostujve të Tij të Shenjtë dhe 
profetëve me anë të Frymës,tkapelëjohebrenjtë duhet të jenë bashkëtrashëgimtarë dhe të të njëjtit 
trup dhe pjesëmarrës të premtimit të tij në Krishtin me anë të ungjillit (Ef 3:2-6).

EmriZoti  (Zoti  ) nuk ishte i njohur për brezat e bijve të njerëzve, baballarët e të cilëve janë Abrahami, 
Isaku dhe Jakobi.

Eksodi 6:3Dhe u shfaqa (shih)H7200Abrahamit, Isakut dhe Jakobit,
me emrin e Zotit ('ēl  )  H410  i Plotfuqishëm (  ditën e sotme  ),H7706 
por me emrin tim JEHOVA (Zoti  ,  Zoti  )H3068 a nuk jam i njohur për ta.

351
Video 1. "Në fillim."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.

352Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë", & Video 45. "6. Shlyerja”).

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/.
353

Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
354Video 3. "Cila ishte brinja e një burri?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
355

Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (apostulli Pal) 1/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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(Zbulesa 10:8-11  ) Libri i vogël (Merre dhe përpije për të profetizuar përsëri  )

Zbulesa 10:8Dhe zëri që dëgjova nga qielli më foli përsëri dhe tha:
Shko dhe merr librin e vogël  G974  e cila është e hapur në dorën e engjëllit  
që qëndron mbi det dhe mbi tokë (tokë).G1093

Zbulesa 10:9Dhe shkova te engjëlli dhe i thashë: Më jep librin e vogël.G974

Dhe ai më tha: Merre (merr)G2983atë dhe haje (përpije)G2719  atë lart  ;
dhe do të bëjë barkun tëndG2836e hidhur,G4087por në gojën tënde do të jetë i ëmbël si mjalti.

Zbulesa 10:10Dhe unë mora (mora)G2983librin e vogëlG974  nga dora e engjëllit  dhe hëngri (gëlltiti)G2719  atë lart  ;
dhe në gojën time ishte i ëmbël si mjalti dhe sapo kisha ngrënëG5315atë, barku im ishte i hidhur.

Zbulesa 10:11Dhe ai më tha,
Duhet të profetizosh përsëri përpara (të)  G1909  shumë popuj dhe kombe,  G1484  dhe gjuhët dhe mbretërit  .

 Zbulesa 10:8  Atëherë zëri që unë (Gjoni) dëgjova nga qielli më foli përsëri dhe tha:
“Shko, merrlibrin e vogël 

e cila është e hapur në dorën e engjëllitqë qëndron mbi det dhe mbi tokë.”
 Zbulesa 10:9  Kështu shkova te engjëlli dhe i thashë: “Më jeplibrin e vogël.” Dhe ai më tha,

"Merrni  dhe  gllabërojë  atë  ;
dhe do të të hidhërojë barkun, por do të jetë i ëmbël si mjalti në gojë”.

 Zbulesa 10:10  Pastaj moralibrin e vogël     doli nga dora e engjëllit dhe e hëngri  ,
dhe ishte e ëmbël si mjalti në gojën time. Por, kur e hëngra, m'u hidhërua barku.

 Zbulesa 10:11  Dhe ai më tha,
"Ti duhetprofetizojnë  përsëri  për shumë popuj, kombe (formë shumësi),  G1484  gjuhët dhe mbretërit  .”

 - Vini re se forma njëjës e "gjithë kombi" nëZbulesa 7:9i referohet një numri të madh të panumërt nga
gjithë kombet, fiset, popujt dhe gjuhëtKush janeanëtari i trupit të Krishtit.

Forma e shumësit të “kombeveG1484" nëZbulesa 10:11i referohet "virgjëreshave të tjera" që do të vijnë 
pas

1000 vitet kane mbaruar (Zbulesa 20:5).

Kështu, profecia e shkruar në "librin e vogël  ” do të jetë për ata që do të lihen në tokë për  
1000 vjet  .   

 Kuptimi i fjalës "i ëmbël si mjalti në gojë" dhe i hidhur në bark  ”
 Davidi përshkruan fjalën e Zotit (Zoti) me shije të ëmbël si mjalti në gojën e tij

(Psa 119:103), sepse shërbëtori që e mban paralajmërimin e tij dhe i frikësohet Zotit (Zoti) është i pastër 
dhe

do të shpërblehet shumë, kështu që është më i ëmbël se mjalti dhe huall mjalti (Psa 19:10-11).

Megjithatë, për shkak të gjykimit të Zotit (Zoti) është i vërtetë dhe i drejtë, ata (të këqij) që
injoruar paralajmërimet e Tij nuk janë të pafajshme nga shkelja e madhe dhe kështu nuk do të shëlbohen 

nga
Zoti  (  Zoti  ) kur realizohet profecia e gllabëruar nga profeti.356 

Kur Gjoni mori "librin e vogël” dhe e përpiu atë (më pas u bëe Zotit  shërbëtori profet  ,  
Jr 26:5), ka shije të ëmbël si mjaltë në gojën e tij sepse ështërema e Zotitqë e pastron atë.
Mirëpo, pasi e përpiu, iu bë e hidhur në bark, sepse gjykimi i vjen
i padrejtë i ligtë cilët i injoruan paralajmërimet.

 Fjala (  rema  357  )  H1697  e  Zoti   erdhi te Jeremia dhe i tha (Jr 1:4),
“Para se të të formoja në barkH990të njoha ty;

356I referohetZbulesa 14:7për detaje të mëtejshme.
357

Video 6. "ZOTI bëhet Perëndia juaj."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
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dhe para se ti të dilje nga barku i nënësH7358Unë të shenjtërova ty,
dhe caktovaH5414tynjë profet  për kombet (johebrenjtë).  H1471” (Jr 1:5).

Atëherë Jeremia tha: "Ah, Zot"'  ăḏōnāy  ) Zoti (  yᵊhōvâ  )  ! 
ja, unë nuk di të flas, sepse jam një fëmijë (djalë).H5288

Një fëmijëH5288  e përdorur këtu i referohet një djali  , i cili është djali i lindur nga një skllave (Zan 21:12).

BZoti (Zoti)H3068i tha atij,
“Mos thuaj që jam djalë,H5288sepse do të shkosh te të gjithë tek të cilët unë të dërgoj,

dhe do të thuash gjithçka që të urdhëroj.
 Mos ki frikë nga fytyrat e tyre, sepse unë jam me ty për të të çliruar, thotë Zoti (Zoti) (Jr 1:7-8)”

Pastaj Zoti (Zoti) zgjati dorën dhe më preku gojën.
Dhe Zoti (Zoti) më tha,
"Ja, unë kam thënë fjalët e mia (rema  )  H1697  në gojën tënde  .

Ja, sot të kam vënë mbi mbretëritë e kombeve johebrenj, për të çrrënjosur dhe për të shkatërruar,
dhe për të shkatërruar dhe për të hedhur poshtë, për të ndërtuar dhe për të mbjellë” (Jr 1:9-10).

Një djalë (Jeremia) bëhet profet kure Zotit  dorë  i preku gojën  dhe vendosni të Tijënrema     
në gojën e djalit. Djaloshi pastaj u bënjë profet  (Ai që është i  Zoti  , dëgjon  e Zotitrhēma  ,  Jhn  8:47  )
dhe u urdhërua të profetizojë përsëri mbi mbretëritë e kombeve johebrenj.

 Aprofetkarema e Zotitkështu që ai nuk duhet të ketë frikë nga çdo gjë që i jepet
në atë orë, sepse ështëi Shenjti     Shpirti  që flet  , jo atë (Mars 13:11).358 

358
Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/. 
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>> [Figura 10-1] Shenjat e ditëve në fund të kësaj bote (Jezusi dhe dishepujt e Tij)

- Shenjat e ardhjes së Birit të njeriut dhe Zotit në fund të kësaj bote
Mat 24:1DheJezusindoli dhe u largua nga tempulli:
dhe dishepujt e tij erdhën tek ai për t'i treguar ndërtesat e tempullit.
mars 13:1Dhe ndërsa ai po dilte nga tempulli, një nga dishepujt e tij i tha:

Mjeshtër,G1320shikoni se çfarë lloj gurësh dhe çfarë ndërtesash janë këtu!

Luk 21:5Dhe ndërsa disa flisnin për tempullin se si ishte stolisur me gurë dhe dhurata të bukura, ai tha:
Mat 24:2Dhe Jezusi u tha atyre: ''A nuk i shihni të gjitha këto? me të vërtetë po ju them,

Këtu nuk do të mbetet asnjë gurG3037mbi një tjetër, që nuk do të hidhet poshtë.
mars 13:2Dhe Jezusi, duke u përgjigjur, i tha: ''A i sheh këto ndërtesa të mëdha?

nuk do të lihet asnjë gur mbi gur, që nuk do të rrëzohet.
Luk 21:6Sa për këto gjëra që ju shikoni, do të vijnë ditët,

në të cilin nuk do të mbetet gur mbi gur, që nuk do të rrëzohet.

• Jesustha u tha dishepujve të Tij se do të vijnë ditët kur këto ndërtesa (tempuj) të mëdhenj të stolisur me 
gurë dhe dhurata të bukura do të hidhen poshtë, në mënyrë që të mos lihen gur mbi tjetrin.

Mars 13:3Dhe ndërsa ishte ulur në malin e Ullinjve përballë tempullit,
Pjetridhe Jakobi, Gjoni dhe Andrea e pyetën veçmas,

• SiJezusinulur në malin e Ullinjve përballë tempullit, dishepujt e Tij (Pjetri, Jakobi, Gjoni dhe Andrea) i bënë 
në mënyrë private pyetjet e mëposhtme.

(1)Ardhja e ditës: Kur hebrenjtë thonë: “I bekuar qoftë ai që vjen në emër të Zotit”
Mat 24:3Dhe ndërsa ai u ul në malin e Ullinjve, dishepujt iu afruan veçmas duke i thënë:
Na thuaj, kur do të ndodhin këto gjëra?

dhe cila do të jetë shenjaG4592  e ardhjes sate  ,
dhe të funditG4931  të botës  ?

 PërparaJezusinfoli për "ditët e ardhshme të tempujve që do të shemben", Ai vajtoi për Jeruzalemin:
Mat 23:37O Jeruzalem, Jeruzalem, ti që vret profetët,

dhe vrit me gurë ata që të janë dërguar,
sa shpesh do t'i kisha mbledhur fëmijët e tu bashkë,
ashtu si një pulë mbledh pulat e saj nën krahë, por ju nuk deshët!

Mat 23:38Ja, shtëpia jote është lënë për ty e shkretë.
Mat 23:39Sepse unë po ju them se këtej e tutje nuk do të më shihni derisa të thoni:

"Lum ai që vjen në emër të Zotit.”

  
Jezusi i quan hebrenjtë (skribët dhe farisenjtë) hipokritë, gjarpërinj dhe një brez të

nepërkat pasi janë bijtë e atyre që vranë profetët, por ata ndërtojnë varret e
profetët dhe zbukurojnë varret e të drejtëve. Jezusi u thotë atyre se judenjtë
nuk do ta shoh Jezusin derisa të thonë:
"I bekuar është ai që vjen në emër të Zotit”, që do të thotë se ata nuk do të shohin

Jezusi derisa të rriten në hir në njohjen e Zotit dhe Shpëtimtarit tonë Jezu Krisht dhe
pranojnë Zotin si Shpëtimtarin e tyre. Megjithatë, kombet johebrenj do të shpëtohen në
ndërkohë.359 

Ata që vijnë në emër të Zotit (Jahve)H3068bekohen nga shtëpia e
Zoti (  Psa 118:26  )  . Pjesët e para të tokës sillen në shtëpinë e
Zoti Perëndikush eshte e jotjajeta,të     Krishtit  (Lp 30:20,Kol 3:4). JonëZot  dhe e Tij  Krishtit  do  

359
Kapur nga "[Johebrenjtë, të gjitha kombet]" ose

Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet (Zoti, Zoti Jezus dhe Zoti Jezu Krisht) 7/10.”
www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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rivendosni mbretërinë e botës pasi engjëlli i 7-të t'i bjerë borisë (Zbulesa 11:15-16)
dhe gjykimi do të vijë mbi mbretërinë e botës (ose qytetin e madh Babiloni).
nje ore (Zbulesa 18:10-20).  

- Do të vijë dita kur fituesit (frytet e para, shenjtorët dhe
mbetjet të cilët janë  e Krishtit  do të trashëgojë të gjitha gjërat e  Zoti  (Zbulesa 21:7). Prandaj, 

ata do
qofshi të bekuar me mbretërinë dhe sundimin dhe madhështinë e mbretërisë nën të
i gjithë qielli, do t'i jepet popullit të shenjtorëve të Shumë të Lartit, të cilit
mbretëria është një mbretëri e përjetshme dhe të gjitha zotërimet do t'i shërbejnë dhe do 

t'i binden Atij
(Dan 7:27).

Prandaj, dishepujt pyetënJezusinpër ditën kur tempujt e mëdhenj (mbretëritë e
botë) do të jetë hedhur poshtë, i cili do të jetë fundi i botës kur shenjtorët e shenjtë të më
Lart do t'i jepet madhështia e mbretërisë:

G.Kur do të jenë këto (dita e Zotit)?
F. Cila do të jetë shenja e ardhjes suaj (ardhjes së Zotit)?
A. Cila do të jetë shenja e fundit të kësaj bote?

(2)Ardhja e Birit të njeriut  (Dita dhe ora nuk dihen  )
Mars 13:4Na tregoni (Mjeshtër,G1320     mars 13:1  ),

kur  a do të jenë këto gjëra  ?
dhe cila do të jetë shenja kur të gjitha këto gjëra të përmbushen (mbarojnë)?G4931

Luk 21:7Dhe ata e pyetën duke thënë: "Mësues,G1320

por kur do të ndodhin këto gjëra?
dhe çfarë shenje do të ketë kur të ndodhin (bëhen) këto gjëra?G1096

 Tek Marku dhe Luka, dishepujt e Jezusit e quanin Atë “MësuesG1320” kur dolën nga tempulli meJezusin.
- Mjeshtër (i fortëG1320, διδάσκαλος, didaskalos) i referohet Rabboni (i fortë).G4462) që do të thotë një

kush mund t'ju bëjë të merrni shikimin tuaj për të parëZotidhe të pagëzohemi meFryma e Shenjtënga ana
juaj

besimin.

 Jezusidishepujt e quajtën Atë, Mjeshtër (i FortëG1320, διδάσκαλος) ose RabbiG4461përpara se Ai të 
ishte

u kryqëzua në kryq, por u quajt RabboniG4462pas kryqëzimit të Tij. Në kontekst,Jezusinështë kështu
Mjeshtri ose Rabin.360

MjeshtërG1320quhej “RabbiG4461paraJezusikryqëzimi (ose Biri i njeriut), por quhet
“RaboniG4462Pas kryqëzimit të Tij (Krishtit). Kur dishepujt marrin “RabbiG4461(Biri i
njeri) me besim, “RabbiG4461bëhet Rabboni i tyreG4462ose e tyreZot     (kyrios)  G2962  ose Biri i Perëndisë  ,
dhe Fryma e Shenjtë do t'u jepet atyre:361 

E. Kur do të jenë këto gjëra (ardhja e Birit të njeriut)?
B. Çfarë shenjë do të ketë kur këto gjëra (ardhja e Birit të njeriut) do të ndodhë?

(3)Ardhja e Zotit  (Ora nuk dihet  )
Mars 13:4Na tregoni (Mjeshtër,G1320     mars 13:1  ),

kur  a do të jenë këto gjëra  ?
dhe cila do të jetë shenja kur të gjitha këto gjëra të përmbushen (mbarojnë)?G4931

360Video 17. “3. Frutat e para.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/17-frutat-e-para-shtepia-e-zot-zotit/.
361

E kapur ngaZbulesa 3:15.
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Luk 21:7Dhe ata e pyetën duke thënë: "Mësues,G1320

por kur do të ndodhin këto gjëra?
dhe çfarë shenje do të ketë kur të ndodhin (bëhen) këto gjëra?G1096

 Profeti Daniel paratha ngjarjet që do të ndodhnin në javën e fundit të profecisë së tij 70-javore.
In Marku dhe Luka, dishepujt i bënë Jezusit pyetjet e mëposhtme për të ditur shenjat për të
Dita e Zotit dhe ardhja e Tij, e cila do të jetë dita kur ata do ta takojnë Atë dhe do të jenë me Të 

përgjithmonë (1 4:17).

C.Cila do të jetë shenja se të gjitha këto gjëra (java e 70-të e Danielit) do të marrin fund?
D. Kur do të jenë këto gjëra (ardhja e Zotit)?

Jezusi  përgjigja ndaj pyetjeve të parashtruara nga dishepujt e mësipërm (AG) ka shumë të ngjarë të jetë në rendin e   
mëposhtëm:

A. Cila do të jetë shenja e fundit të kësaj bote (2 shenja)?

- Tai shenja e parë  (të fundit të kësaj bote  )
Mat 24:6Dhe ju do të dëgjoniG191të luftërave dhe thashethemeve (dëgjim)G189të luftërave: Kujdesuni që të mos 
shqetësoheni:

sepse të gjitha këto gjëra duhet të ndodhin (bëhen),G1096  por fundi  G5056     ende nuk është  .G3768

Mars 13:7Dhe kur të dëgjoniG191të luftërave dhe thashethemeve (dëgjim)G189të luftërave, mos u shqetësoni:
për gjëra të tilla duhet të (bëhen);G1096por fundiG5056nuk do të jetë ende.G3768

 Audiencat e Mateut dhe Markut duhet të dëgjojnë për luftëra dhe thashetheme që duheshin bërë, por 
Jezusi u tha atyre të mos shqetësoheshin sepse fundi nuk është ende.

 "Tfundi i tij nuk është ende” tregon se ngjarja që ka filluar tashmë është në zhvillim e sipër në atë moment 
kohor.

 KurJEsus shpjegoi për të korrat e egjrës, Ai tregoi se do të jetë fundi i "kësaj" bote
(Mat 13:40prandaj egjrat mblidhen dhe digjen në zjarr;

kështu do të jetë në fund të kësaj bote.”)

Luk 21:9Por kur të dëgjoniG191të luftërave dhe trazirave (konfuzioneve),G181mos u tremb:
sepse këto gjëra duhet së pariG4412  ndodh (bëhet  );G1096

por fundiG5056nuk është nga dhe nga (i menjëhershëm).G2112

 Audienca e Lukës  duhet të dëgjojnë për luftëra dhe pështjellime që duhen bërë më parë, por Jezusi u tha 
atyre të mos tremben sepse fundi nuk është i afërt.

 WNë krahasim me Mateun dhe Markun, Luka tregon se dishepujt do të dëgjojnë për luftërat dhe do të 
hutohen, por nuk duhet të tremben, sepse është gjëja e parë që duhet të ndodhë, dhe kështu fundi nuk 
është i afërt.

- Fundi i shenjës së parë -

Fundi i Mundimit  (Tshenja me të cilat do të përballen dishepujt përpara shenjës së dytë,  Zbulesa 13:15  )

Luk 21:12Por para të gjitha këtyre (përpara shenjës së dytë të fundit të botës,Luk 21:10  ,  Mat 24:7,  mars 13:8  ),
do të vënë duart mbi ju dhe do t'ju përndjekin, do t'ju dorëzojnë në sinagoga,
dhe në burgje, duke u sjellë para mbretërveG935dhe sundimtarët (guvernatorët)G2232për hir të emrit tim.

Luk 21:13Dhe do t'ju kthehet për dëshmi (dëshmitar).G3142

Mat 24:9Atëherë do t'ju dorëzojnë në pikëllim (vuajtje),G2347dhe do të të vrasin:
dhe do t'ju urrejnë të gjitha kombetG1484për hir të emrit tim.

mars 13:9Por kini kujdes, sepse do t'ju dorëzojnë në këshilla;
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dhe në sinagoga do të rriheni:
dhe ju do të silleni përpara sundimtarëve (guvernatorëve)G2232  dhe mbretërit  G935

për hirin tim, për një dëshmi (një dëshmitar)G3142  kundër tyre  .
Mars 13:10Dheungjillinsë pari duhet të botohet (predikohet)G2784mes (në)G1519të gjitha kombet (johebrenjtë).G1484

 Para se të shfaqet shenja e dytë e fundit të botës  , auditori i Lukës do të shohë që kombet johebrenj të 
mbretërisë së ligë duhet të vënë duart mbi dishepujt, t'i persekutojnë, t'i dorëzojnë në sinagoga dhe burgje
dhe t'i çojnë para mbretërve dhe guvernatorëve për hir të emrit të tij, prej të cilit do të jeni ju. një 
dëshmitar.362 

 Audienca e Mateut  do t'i shohë dishepujt e dorëzuar në mundim dhe do të vriten për hir të emrit të tij dhe 
do të urrehen nga të gjitha kombet johebrenj.363 

 Maudiencën e arkës  duhet të kenë parasysh që ato duhet të dorëzohento këshilla të rrahura në sinagoga 
dhe të sillen përpara guvernatorëve dhe mbretërve si dëshmitarë kundër tyre për hir të tij, për të cilat ju do
të jeni dëshmitar, sepse ungjilli i mbretërisë duhet së pari të predikohet në të gjitha kombet johebrenj para
se të vijë fundi.

(Nevoja e Ungjillit)
 Pasi të jeni pagëzuar me pagëzimin e pendimit, besoni në Krishtin Jezus dhe pagëzohuni në 

emrin e Zotit Jezus. Atëherë Fryma e Shenjtë do të vijë mbi ata (ju) të cilët kanë logot të cilat do
të kthehen në remë (2Pj 3:2).

 Zoti Jezus do të zbulohet nga qielli do të thotë që logos i së vërtetës (ungjilli i shpëtimit tuaj) do 
të digjet në zjarr flakërues për të zbuluar remën përmes ungjillit të Zotit tonë Jezu Krisht. Pasi 
ke besuarKrishtit, ju u vulosët me Frymën e Shenjtë të premtimit. Ju jeni frytet e para të Krishtit
në ardhjen e tij, që është një komb i të gjithë popullit të Perëndisë, ose 144,000 që qëndrojnë 
me një Qengj në malin Sion që ka emrin e Atit të tyre
shkruar në ballin e tyre.364

(Ungjilli duhet të predikohet në të gjitha kombet johebrenj)
- Ungjilli i kishës së Perëndisë erdhi në logos, në fuqi dhe në Frymën e Shenjtë, që është rema.

- Po vjen ora kur ata që kanë bërë mirë do të vijnë në ringjalljen e jetës (për të dëgjuar
rema), por ata që kanë bërë keq, deri në ringjallje deri në gjyq.

- Nëpërmjet pagëzimit në Jezu Krishtin, ju jeni penduar dhe jeni pagëzuar në vdekjen e Jezu Krishtit.
Mëkatet tuaja janë falur nëpërmjet pagëzimit në emrin e Jezu Krishtit dhe ju do të merrni dhuratën e
Fryma e Shenjtë, dhe njerëzit folën në gjuhë dhe profetizuan nëpërmjet dhuratës së Frymës së Shenjtë.

- Pasi Fryma e Shenjtë të vijë mbi ju, ju do të merrni "fuqi" dhe do të jeni dëshmitarë të Zotit Jezus
Krishti (ata që morën remën) si në Jeruzalem ashtu edhe në gjithë Judenë (të cilët morën faljen
të mëkateve të tyre), në Samari (ata që morën logon) dhe deri në skajin e tokës
(ata që janë në tokën e mallkuar ose ata në varr që duhet të pendohen për të shpëtuar).

 Të 12-ve u jepet fuqi dhe autoritet mbi të gjithë djajtë dhe për të kuruar sëmundje si dishepujt e Jezusit 
(Luk  9:1  ), dhe të pajisur për të predikuar mbretërinë e Perëndisë dhe për të shëruar të sëmurët, (Luk  9:2  ). 
Do të thotë, ata kanë DritënG5457  të Zotit  (1 Gjon 1:5), dhe Zoti (i cili urdhëroi dritënG5457të shkëlqejë nga 
errësira) ka ndriçuar në zemrat e tyre, kështu ata u ndriçuanG5462  të njohjes së lavdisë së Perëndisë  në 
fytyrën e Jezu Krishtit (2Ko 4:6). Duke pasur lavdinë e Perëndisë, që është dritaG5458  të Zotit  që është e qartë 

362
Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Jini kujdestar besnik dhe i mençur i Zotit) 10/10."

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
363Video 18. “3. Frutat e para (144,000).www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
364

Referojuni videos 18, “Frutat e para (144,000)” për detaje.

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
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si kristali (Zbulesa 21:11), apostujt bëhen DritaG5457  të botës (ose të fushës,  Mat 13:38  ), dhe secili prej tyre 
është një qytet i shtruarG2749në një fshat malorG3735që nuk mund të fshihet për shkak tëdrita e Zotitqë ata 
sjellin (Mat 5:14). Nje fshatG2968 i referohet një vendi ku predikohet ungjilli (duke dhënë mish oselogot e 
Zotit  për njerëzit  ), dhe ku ndodh shërimi (Mat 14:15).365 

- Dishepujt i dorëzohenMundimi
Mars 13:11Por kur do t'ju udhëheqin dhe do t'ju dorëzojnë, mos u mendoni më parë se çfarë do të flisni,

as mos bëni paramendim; por çdo gjë që do t'ju jepet në atë orë, thoni ju.
sepse nuk jeni ju që flisni, por Fryma e Shenjtë.

Luk 21:14Vendosem (shtrirë)G5087prandaj në zemrat tuaja, të mos meditoni para asaj që do të përgjigjeni:
Luk 21:15     Sepse unë do t'ju jap një gojë dhe mençuri,

të cilit të gjithë kundërshtarët tuaj nuk do të jenë në gjendje t'i kundërvihen e as t'i rezistojnë.

Kur dishepujt u dorëzohen mbretërve dhe guvernatorëve të kombeve johebrenj:

 Audienca e Markut  : Mos mendoni dhe mos meditoni paraprakisht atë që duhet të flisni, sepse Fryma e 
Shenjtë do të flasë nëpërmjet jush në atë orë.
 Tai Fryma e Shenjtë banon në auditorin e Markut.

 Goja është vendi ku vendosen fjalët e Zotit (Zoti më tha: Ja, unë kam vendosur fjalët e miaH169  në gojën   
tënde. Sot të kam vënë mbi kombet dhe mbi mbretëritë, 
(Jr 1:9-10). Përgatitjet e zemrës tek njeriu,H120  dhe përgjigja e gjuhës vjen nga Zoti (  Pro 16:1  ).366Prandaj,
shpata me dy tehe të ungjillit (shpata flakëruese) mbahet në dorën e shenjtorëve të shenjtë me 
lavdërimet e larta të Zotit (ēl)H410në gojën e tyre.367 

 Laudienca e ukes  : Mos meditoni para se të përgjigjeni, sepse Ai do t'ju japë një gojë dhe mençuri, dhe të 
gjithë kundërshtarët tuaj nuk do të jenë në gjendje të kundërshtojnë e as të rezistojnë; prandaj, vendosni 
zemrat tuaja.
Mbretëria e Perëndisë ështëinë zemrën e audiencës së Lukës.

 Frika e Zotit është fillimi i diturisë(Pro 9:10)dhe nga goja e Zotit del njohuria dhe zgjuarsia (Pro 2:6). 
Poratij që i mungojnë këto gjëra është i verbër dhe nuk mund të shohë larg dhe ka harruar se u 
pastrua nga mëkatet e tij të vjetra (2Pj 1:9), sepse ata e urrenin diturinë dhe nuk zgjodhën frikën e 
Zotit (Pro 1:29): Prandaj, ata (mbretërit dhe qeveritarët e kombeve johebrenj) do të bien dhe do të 
gjykohen nga Zoti, Zoti.

- Shumë të ofendohen
Mat 24:10Dhe atëherë shumë do të ofendohen,G4624 

dhe do të tradhtojë (çlirojë)G3860njëri-tjetrin dhe do të urrejnë njëri-tjetrin.
Mat 24:11Dhe do të dalin shumë profetë të rremë dhe do të mashtrojnë shumë.
Mat 24:12Dhe për shkak të paudhësisëG458do të shumohen (shumohen),G4129dashuria e shumë njerëzve do të ftohet.

Mars 13:12Tani vëllai (vëllezërit)G80do të tradhtojë (të dorëzojë)G3860vëllai (vëllezërit)G80deri në vdekje,
dhe babai djali; dhe fëmijëtG5043do të ngrihen kundër prindërve të tyre,
dhe do të bëjë që ata të dënohen me vdekje.

Luk 21:16Dhe ju do të tradhtoheni (shpëtoni)G3860si nga prindërit, ashtu edhe nga vëllezërit,
dhe të afërmit (të afërmit),G4773dhe miqtë; dhe disa prej jush do të dënojnë me vdekje.

Luk 21:17Dhe të gjithë do t'ju urrejnë për hir të emrit tim.

365
Referojuni "[Figura 1-c]", ose Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
366Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë").www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
367

Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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Mat 24:13Por ai që do të durojë deri në fund,G5056  e njëjta gjë do të shpëtohet  .
Mars 13:13Dhe të gjithë do t'ju urrejnë për hir të emrit tim:

por ai që do të durojë deri në fund,G5056  e njëjta gjë do të shpëtohet  .

Shumë nga ata, fara e të cilëve ishte mbjellë në zemra të gurta, do të ofendohen në logot kur të lindë mundimi 
ose persekutimi
 Maudienca e atthew  : Kështu ata do të tradhtojnë dhe urrejnë njëri-tjetrin, dhe shumë profetë të rremë do 

të dalin dhe do t'i mashtrojnë, dhe si rezultat, paudhësia do të shumohet, dashuria e shumë njerëzve do të 
ftohet.368Por ai që duron deri në fund do të shpëtohet, që do të thotë se kushdo që gjen shpirtin e tij do ta 
humbasë atë, por kushdo që humbet shpirtin e tij për hir të tij do ta gjejë atë (Mat 10:39).

 Audienca e Markut  : Ata janë vëllezër (Ati i të cilëve është në qiej,Mat 23:9) por ata do të vrasin vëllezërit e 
tyre dhe babai i djalit, fëmijët do të ngrihen kundër prindërve të tyre, duke i bërë ata të vriten. Fryma që ju 
flet nëpërmjet Ungjillit të Markut thotë se do të urreheni nga ata që ofendohen nga logoja për hir të emrit 
të Tij. Por ai që duron deri në fund do të shpëtohet, që do të thotë se kushdo që gjen shpirtin e tij do ta 
humbasë atë, por ai që humbet shpirtin e tij për hir të tij do ta gjejë atë.
(Mat 10:39).

 Laudienca e ukes  : Ata do të tradhtohen nga prindërit, vëllezërit, të afërmit dhe miqtë dhe disa prej jush do 
të dënohen me vdekje. Fryma që ju flet nëpërmjet Ungjillit të Lukës thotë se do të urreheni nga ata që 
ofendohen nga logos për hir të emrit të Tij. Po pse nuk u kërkohet të durojnë deri në fund?

Mat 13:20Por ai që mori (logosin e mbretërisë,Mat 13:19) fara (e mbjellë në zemër)G4687 
në vende me gurë (tokë gurore),G4075

i njëjti është ai që e dëgjon fjalën (logos),G3056dhe anon me gëzim e pranon atë;
Mat 13:21Megjithatë ai nuk ka rrënjë në vetvete, por zgjat për një kohë:

per kurvuajtje  G2347  ose  persekutimi  G1375  lind
për shkak të fjalës (logos),G3056nga dhe nga ai është ofenduar.G4624

 Akushdo që dëgjon logon e mbretërisë, por e pranon atë në gurët e zemrës së tyre, rrënja elogot nuk
është në to, kështu që ata ofendohen kur lindin mundime ose përndjekje, sepse logot në to mund të 
durojnë vetëm për pak kohë.

 Vini re sevuajtjegjithashtu do të thotëpersekutimi.

 Rema  që Jezusi t'ju flasë, ato janë frymë dhe janë jetë  .369SepseKrishtitështë mbi të gjitha, ata që pinë 
nga një Frymë e vetme janë trupi i Krishtit, pavarësisht nga rrethprerja apo parrethprerja në mish. 
Për këtë arsye, Pjetri tha se Perëndia nuk është i anshëm, sepse pranon çdo komb johebre që ka 
frikë prej tij dhe vepron drejtësinë (në frymë dhe në të vërtetën,Jhn  4:24  ).

(Flokët e kokës)
Luk 21:18Por nuk do të ketë asnjë fije flokuG2359  e kokës suaj  zhduken.
Luk 21:19Me durimin tuaj zotëroni shpirtrat tuaj.G5590

 Sepse të hash ushqim ushqyes do të thotë të ushqehesh nga ushqimi i (fjalës, rhēma) i Zotit.(  Jer  32:27  ), nuk
do të keni rënie flokësh nga koka duke ngrënë ushqim ushqyesG5160,  që çon në shpëtim (Vepra 27:34).
Prandaj,  ne  predikojmëKrishtit,  duke paralajmëruar  dhe mësuar  çdo njeriG444me gjithë urtësinë,  për  të
paraqitur çdo njeriG444 perfekte nëKrishti Jezus(Kol 1:28).370

368
I referohetMat 13:20.

369Video, 25. "Një thënie e vështirë (Logos) & Veprat e Zotit 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
370

Video 31. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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 "Njeri"G444i referohet njeriut prej mishi që kalogot e Zotitnëpërmjet Birit të njeriut, kështu ai do të lërë 
babanë dhe nënën e tij për t'u bashkuar me gruan e tij për të bashkuar trupin (kockën dhe mishin) 
eZotiqë bashkohet me "jeta” që është në shpirt, ose nëKrishtit.371 

 NëZanafilla 2:24, “burrë (burri, 'îš)”H376i referohet shpirtrave të mishit që janë në gjendje të mbeten 
shtatzënëjetame anë të besimit të bëhet e drejtë dhe e shenjtë, dhe gruaja (sipas ligjit) duhet të 
bashkohettrupi  (  kockë     dhe  mish  ) i njeriut (nën hir  ).

Në mënyrë që flokët e një gruaje (farat elogot  sipas ligjit  ) të rritet nërema  e  Zoti  , ajo
duhet të ushqehet deri në plotësinë e kohës. Prandaj, E bollshmelogot  sipas ligjit (the  
grua) prandaj duhet të mbulohen deri në shfaqjen erema.

- Gjithashtu, një burrë ('îš)H376është një burrë (anthrōpos)G444i cili bëhet “dëshmitar i ringjalljes së
i vdekur  ” (  Vepra 1:22  ) nëpërmjet bashkimit të Frymës së Shenjtë  (2Ko 13:14).372 

Prandaj, burratG435  (një person nën hirin e Zotit  ) duhet ta dojë gruan (gruan) e tij që katë
logot  e  Zoti  (por nën tutorët dhe guvernatorët deri në kohën e caktuar  babai  ), edhe si
Krishtit  gjithashtu e donte kishën dhe dha veten për të  (Ef 5:25).373

Kalimi nga  Mundimi  te  Mundimi i Madh     

-Shenja e dytë(të fundit të botës)
Mat 24:7Për kombin (kombi johebre)G1484  do të ngrihet kundër kombit  G1484  , dhe mbretëri kundër mbretërisë:
dhe do të ketë zi buke, murtaja dhe tërmete në vende të ndryshme.
Mat 24:8Të gjitha këto janëfillimi i hidhërimeve.G5604

mars 13:8Sepse do të ngrihet komb kundër kombi dhe mbretëri kundër mbretërie:
dhe do të ketë tërmete në vende të ndryshme,
dhe do të ketë zi buke dhe fatkeqësi: këto janëfillimet e hidhërimeve.G5604

 Audienca e Mateut  duhet parë zi bukemurtajattërmete në vende të ndryshme (fillimi i pikëllimeve).
 Maudiencën e arkës  duhet parë tërmetetzi buke,telashet (fillimet e hidhërimeve).

 Shenja e dytë e fundit të botës ose fillimi i pikëllimeve te Mateu dhe Marku përshkruan fillimin e "Mundimi
i Madh.”

 "Kombi do të ngrihet kundër kombit" do të thotë "Kombet johebrenj do të ngrihen kundër kombit të 
Izraelit dhe mbretëria e së keqes duhet të ngrihet kundër mbretërisë së qiejve".374 

Luk 21:10Atëherë ai u tha atyre: "Do të ngrihet komb kundër kombi dhe mbretëri kundër mbretërie;
Luk 21:11Do të ketë tërmete të mëdha në vende të ndryshme, zi buke dhe murtaja;

dhe pamje të frikshme dhe shenja të mëdhaG4592  do të ketë nga qielli  .

 Laudienca e ukes  duhet parë tërmete të mëdha në vende të ndryshme
zi buke murtajatpamjet e frikshme,shenja të mëdha nga qielli.

- Ndryshe nga Mateu dhe Marku, fillimi i pikëllimit nuk përmendet për atë të Lukës
audienca, pse?

 Shenja e dytë e fundit të botës në Luka përshkruan "Mundimi i Madh”:

371Video 2. "Nga Zanafilla 1:1 te Zanafilla 2:4."www.therhemaofthelord.com/course1/2-garden-of-eden-2/.
372

Video 2. "Nga Zanafilla 1:1 te Zanafilla 2:4."www.therhemaofthelord.com/course1/2-garden-of-eden-2/.
373Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
374

Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Bëhuni kujdestari besnik dhe i mençur i Zotit) 10/10").

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/. (Referojuni “[Johebrenjtë]” për detaje).
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- Pasi filluan pikëllimet (tërmetet, zitë e bukës, murtajat dhe telashet), do të ketë
tërmete të mëdha (që fillon nga hapja etë     6-të     vulë  ,  Zbulesa 6:12  )

gjatë gjithë ditëve të "Mundimi i Madh"(Zbulesa 13) dhe flakonet e 7-ta tëzemërimi i Zotit
(Zbulesa 16:17-18),

pamjet e frikshme (rrëmbimi     e  144,000  ,  Zbulesa 12:1  ), dhe
shenja të mëdha nga qielli (shenjat e diellit, hënës dhe yjeve,Mat 24:29  ,  mars 13:24-25  ,

Lk 21:25-26) do të shihet pak para se bisha e parë të dalë nga deti (Zbulesa 13:1). 

B.Çfarë shenjë do të ketë kur këto gjëra (ardhja e Birit të njeriut) do të ndodhin??

-Tai shenjat e ardhjes së Birit të njeriut (skena në tokë)

Mat 24:29 Menjëherëpasmundimin  G2347  nga ato (që)G1565  ditë  do të
dielli do të errësohet dhe hëna nuk do të japë dritën e saj,G5338

dhe yjet do të bien nga qielli dhe fuqitëG1411  i qiejve do të dridhen  :

Mars 13:24Pornë  G1722  ato (që  )G1565  ditë  ,pas  atë mundim  ,
dielli  do të errësohet  dhe hëna nuk do të japë dritën e saj,G5338 

Mars 13:25Dhe yjet e qiellit do të bien dhe fuqitë që janë në qiell do të tronditen.

 Menjëherë  pasmundimin: Dielli do të errësohet, hëna nuk do t'i japë dritë, yjet
do të bjerë nga qielli dhe fuqitë e qiejve do të tronditen:

 Audienca e Mateut: Ardhja eBiri i njeriut  do të zhvillohet "menjëherë pas"  mundimin   të atyre ditëve (të 
ditëve të mundimit,Mars 13:19), i cili do të jetë fillimi i Mundimit të Madh që ndodh pas periudhës së 
pushimit të javës së 70-të të Danielit.375 

 Maudienca e arkës: Ardhja eBiri i njeriutdo të ndodhë "pas"mundiminnëato ditë (në Mundimin e 
Madh,Mat 24:21).
Për audiencën e Mateut, ardhja e Birit të Njeriut do të ndodhë "menjëherë pas" shtrëngimit, ndërsa do 
të ndodhë "pas" mundimit ose në ditët e Mundimit të Madh për auditorin e Markut.

Luk 21:25Dhe do të ketëshenjatG4592në diell, në hënë dhe në yje;
dhe mbi tokë (tokë)G1093shqetësimi i kombeve (kombet johebrenj),G1484me hutim;
tëdeti dhe valët zhurmojnë;

Luk 21:26e meshkujveG444zemrat që i dobësojnë nga frika dhe për t'u kujdesur (duke pritur)G4329ato gjëra që janë
duke ardhur në tokë (botë):G3625sepse fuqitë e qiellit do të tronditen.

 Si për audiencën e Mateut dhe Markut: Dielli do të errësohet, hëna nuk do të japë dritën e saj, yjet do të 
bien nga qielli dhe fuqitë e qiejve do të tronditen (Mat 24:29,Mars 13:24  -25  ).

 Fose auditori i Lukës: Përveç shenjave në diell, hënë, yje dhe fuqitë e qiejve, kombet johebrenj do të kenë 
ankth në tokë me hutim dhe deti dhe dallgët do të gjëmojnë.
Kështu, të meshkujveG444zemrat do të dështojnë nga frika dhe pritja e gjërave që do të vijnë

bota pasi fuqitë e qiellit do të tronditen. Vini re se si Luka i përshkruan shenjat e ditës
në mënyrë indirekte, duke deklaruar meshkujtG444zemrat, duke e pozicionuar audiencën e Lukës si 

vëzhgues (nga
parajsë).

I referohetZbulesa 14:14për detaje të "Ardhjes së Birit të njeriut".

C. Cila do të jetë shenja që të gjitha këto gjëra (java e 70-të e Danielit) do të marrin fund?

375
Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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Mat 24:14Dhe ky ungjill i mbretërisë do të predikohet në mbarë botën për dëshmi (dëshminë)G3142 
për të gjitha kombet (kombet johebrenj);G1484dhe atëherë do të vijë fundi.

Jezusi u tha dishepujve të Tij që të linin logot e mëposhtme të zhyten në veshët e tyre:Biri i njeriut do të 
dorëzohet në duart e njerëzve” (Luk 9:44). Rhema fshihet derisa ta kuptoni dhe besoni këtë logos, i cili 
është i fshehur për shumë njerëz. Sepse ai që ka dërguar Perëndia, fletrema e Zotit, por shumë njerëz nuk e
kuptuan atë dhe kishin frikë të pyesninJezusine asaj qërhēmaeshte (Luk 9:45), dhe ata kishin frikë se si do 
t'u shfaqej Jezusi, sishpirti 
(Mat 14:26).376

Fundi do të vijë kurungjilli i mbretërisë së Perëndisë(Vepra 28:31) predikohet në të gjithë botën si një 
dëshmi për të gjitha kombet johebrenj (që nuk ishin bij të Izraelit). Por ata që do të durojnë deri në fund do
të shpëtohen.377 

- Kur të ikësh (Menjëherë pas Mundimit dhe Fillimit të Mundimit të Madh)

-Mundim
Mars 13:18Dhe lutuni që ikja juaj (ikniG5343)G5437të mos jetë nëdimri.
Mars 13:19Për ato ditëG2250do të jetë mundim (vuajtje),G2347

siç nuk ishte që nga fillimi i krijimitG2937që ZotiG2316 
krijuar deri në këtë kohë, as nuk do të jetë.

 Maudiencën e arkës  : Lutu që të mos ikësh në dimër, se do të ketëMundimnë ato ditë, të tilla që nuk ka 
qenë që nga fillimi i krijimit që Perëndia krijoi deri në këtë kohë dhe as do të jetë kurrë.

Audienca e Markut po dëgjon përMundimie cila do të fillojë në dimër para Mundimit të Madh (Dan 
9:27).

- Great Mundim
Mat 24:20Por lutuni që ikja juaj (ikG5343)G5437të mos jetë nëdimri, as nëditën e shtunë:G4521 
Mat 24:21Sepse atëherë do të jetëmundim i madh,G2347 

siç nuk ishte që nga fillimi i botësG2889deri në këtë kohë, jo, as do të jetë kurrë.

 Audienca e Mateut  : Lutuni që ikja juaj të mos jetë në dimër, as ditën e shtunë, sepse do të ketëMundim i 
madh, siç nuk ka qenë që nga fillimi i botës deri në këtë kohë, as nuk do të jetë kurrë.

Audienca e Mateut po dëgjon për një kohë arratisjejeshtrëngimin e madh që do të fillojë pas dimrit kur 
mbaron shtrëngimi.

 
Biri i njeriut vjen menjëherë pasMundimi, që është fillimi iMundimi i Madh.

Do të thotë se ata që mbeten në tokë pas ngjarjes së rrëmbimit duhet të jenë të përgatitur për të
ik sepse atëherëMundimi i Madhfillon, e cila do të jetë në ditën e shtunë të së njëjtës
dimër (Mat 24:20-21).

<Mundimi i Madh>
(Menjëherë pas Mundimit)

D. Kur do të jenë këto gjëra (ardhja e Zotit)?

-E neveritshme e shkretimit
Lk 21:20Dhe kur të shihni Jeruzalemin të rrethuar nga ushtritë,G4760atëherë dije atëtë  shkretim  G2050

prej saj është afër.

376Video 25, "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
377

Video 10. "Dy ditë para "festës së Pashkës".

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/10-dite-para-festes-e-pashkes/.
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Mat 24:15Kur do të shihni, prae neveritshme  G946     e  shkretim  ,G2050të folur nga profeti Daniel,
qëndrojnënë të shenjtëG40  vend  ,G5117(kush lexon le ta kuptoje :)

Mat 24:16Atëherë ata që janë në Jude le të ikin në male:
Mars 13:14Por kur të shihnie neveritshme  G946  e  shkretim  ,G2050të folur nga profeti Daniel,

në këmbë  aty ku nuk duhet  , (ai që lexon le të kuptojë,)
atëherë ata që janë në Jude le të ikin në male.

Luk 21:21     Atëherë ata që janë në Jude le të ikin në male;
dhe le ata që janë në mes të tij (Jerusalem)  G846  largohem  ;
dhe ata që janë në vendet të mos hyjnë në to.

 Audienca e Lukës  : Kur sheh ushtritë të rrethohenJeruzalemin, dijeni seshkretimG2050është afër.
Zoti Perëndi  të Izraelit  zgjodhiJeruzaleminpër të vënë emrin e tij dhe Davidin si sundimtar të popullit të 
tijIzraeli(2Kr 6:6).378 
Kështu,Lk 21:20interpretohet si më poshtë:

“Kur sheh ushtri që rrethojnë Jeruzalemin, kombi i Izraelit, ku emri iZoti Perëndi  është,  
dijeni se shkretimi është afër.”

 Figura e neveritshme  (7 gjëra që Zoti i urren  )
- 6 gjëraZoti urrej (  Pro 6:16-19  )
Pro 6:17(1) Një vështrim (sy) krenar,H5869 

(2) një gjuhë gënjeshtare dhe
(3) duart që derdhin gjak të pafajshëm,

Pro 6:18(4) Një zemër që mendon (qëndro në paqe)H2790i lig (paudhësi)H205imagjinata (mendime, ide),H4284

(5) këmbët që janë të shpejta në vrapim drejt të keqes (të keqes),H7451

Pro 6:19(6) E rreme (gënjeshtare)H8267  dëshmitar  që flet gënjeshtra,H3577dhe

- Gjëja e 7-tëqë Zoti e urren atë  një neveri     te shpirti  H5315  (  Pro 6:19  )
Pro 6:19(7) ai që mbjell (dërgon)H7971  mosmarrëveshje (grindje)  H4090  mes vëllezërve.H251 

Një përshkrim i figurës së neveritshme
Ai me sy krenarë, me gjuhë gënjeshtare, me duar që derdhin gjak të pafajshëm, një zemër paudhësie 

që
flet paqen, këmbët që vrapojnë shpejt drejt së keqes, dëshmitar i rremë që flet gënjeshtra dhe ai që 

mbjell
mosmarrëveshje midis vëllezërve, Ati i të cilëve është Perëndia ('ĕlōhîm).

-Ditët e hakmarrjes
 Maudienca e atthew  : Kur të shihni neverinë e shkretimit të folur nga profeti Daniel, qëndroni në vendin e 

shenjtë (ai që lexon le të kuptojë), pastaj ata në Jude le të ikin në male.

 Audienca e Markut  : Por kur të shihni neverinë e shkretimit, për të cilën flet profeti Daniel, qëndron aty ku
nuk duhet, (ai që lexon le të kuptojë), atëherë ata në Jude le të ikin në male.

 Laudienca e ukes  : Ndryshe nga Mateu dhe Marku, Luka nuk përmend "Kur të shihni neverinë e shkretimit 
të folur nga profeti Daniel, qëndroni në vendin e shenjtë (ai që lexon le të kuptojë), por vetëm thotë, le të 
ikin ata që janë në Jude. te malet. Pastaj thotë, le të jenë ata që janë në mes të Jeruzalemit (ose 
church)  largohuni dhe ata që nuk janë në vendet (rajonin e Judesë dhe qytetin e Jeruzalemit) të mos hyjnë   
atje.

 Judaea - (një rajon malor) në një kuptim më të ngushtë, në pjesën jugore të Palestinës që shtrihet në 
këtë anë të Jordanit dhe Detit të Vdekur, për ta dalluar atë nga Samaria, Galilea, Peraea dhe 
Idumaea.379

378Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/. 
379

"G2449 - ioudaia - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 9 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g2449/kjv/tr/0-1/.
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 JErusalem - një qytet i vendosur në një pllajë në malet e Judesë.

Mat 24:17Lëreni atë që është nëG1909çatia e shtëpisëG1430 mos zbrit të marrësh asgjë nga shtëpia e tij:
Mars 13:15Dhe (por)G1161le të (zbresë)G2597që është mbi çatinë e shtëpisë, mos zbrit në shtëpi,

mos hyni aty për të marrë ndonjë gjë nga shtëpia e tij;

Mat 24:18As ai që është në fushëG68kthehu për të marrë rrobat (rrobën).G2440

Mars 13:16Dhe le të jetë ai që është në fushëG68mos u kthe më për të marrë rrobën e tij.G2440

Luk 21:22Për këto të jenëditët e hakmarrjes,G1557që të gjitha gjërat që janë shkruar të përmbushen.

 Audienca e Mateut dhe Markut  :
- Ata në çatinë e shtëpisë (vendi për t'u lutur,Vepra 10:9)G1430të mos zbresë për të marrë ndonjë gjë nga 
shtëpia e tij.
Do të thotë, askush të mos lutet në shtëpinë e tij (tokësore), por të lutet në shtëpinë e Zotit nëshpirti 

(Mat 21:13) dhe vendosni besimin tuaj të plotë në Krishtin për të duruar deri në fund për t'u shpëtuar
(Mat 24:13).

-Askush në fushë (tai bota,  Mat 13:38  ) kthehu për të marrë rrobën e tij (të vishet)G1746.
Do të thotë, askush në botë të mos kthehet për t'u veshur me petkun e tij mishor, por të Krishtit

(Gal 3:27). Me fjalë të tjera, së shpejti do ta hiqni mishin tuaj, kështu që vishni Krishtin që të keni jetë 
të përjetshme.

 Laudienca e ukes  : Sepse këto janë ditët e hakmarrjes, që të përmbushen të gjitha gjërat që janë shkruar.

Mat 24:19Mjerë ato që janë me barrë dhe ato që mëndin në ato ditë!
Mars 13:17Por mjerë ato që janë me barrë dhe ato që mëndin në ato ditë!
Luk 21:23Por mjerë ato që janë me barrë dhe ato që mëndin në ato ditë!

sepse do të ketë ankth të madh në tokë (tokë),G1093dhe zemërimiG3709mbi këtë popull.

 Mateu, Marku,  & audienca e Lukës  : Mjerë gratë shtatzëna (skllave që ngjizën foshnjat tokësore) dhe ato 
që ushqejnë foshnjat në gji (ushqyer me gji sipas ligjit) në ato ditë

 Audienca e Lukës  : Kur hidhërimi dhe zemërimi i madh bie mbi tokë, ata që janë nën ligj nuk do të 
mbijetojnë.

Luk 21:24Dhe ata do të bien nga buzë (nga goja)G4750  të shpatës,  G3162  
dhe do të çohet rob në të gjitha kombet (kombet johebrenj):G1484

dhe Jeruzalemi do të shkelet nga johebrenjtë (kombet johebrenj),G1484

deri në kohën e johebrenjve (kombet johebrenj),G1484të përmbushet.

 Audienca e Lukës  : Ata do të bien nga goja e shpatës (rema që del nga goja e Zotit Jezu Krisht,Zbulesa 
1:16), dhe do të çohet rob në të gjitha kombet johebrenj dhe Jeruzalemi (kisha në tokë) do të shkelet nga 
kombet johebrenj, derisa të përmbushen kohët e johebrenjve.
Pastaj nëLk 21:21-24, Jezusi e profetizoi këtëditët e hakmarrjes të cilat janë shkruar duhet të jenë

përmbushur, e cila do të përmbushet nëdita e Zotit nëZbulesa 19:2.

-Ditët do të shkurtohen për hir të të zgjedhurve
Mat 24:22Dhe përveç atyreG1565  ditë  G2250  duhet të shkurtohet  ,G2856nuk duhet të ketë mishG4561  të shpëtohet  :

por për hir të të zgjedhurveG1588përveç atyreG1565  ditë  G2250  do të shkurtohet.G2856 
Mars 13:20Dhe përveç kësajZotiG2962kishte shkurtuarG2856ato ditë, asnjë mish nuk duhet të shpëtohet:

por për hir të të zgjedhurve,G1588  të cilin ai e ka zgjedhur  ,G1588ai ka shkurtuarG2856  Ditët  .G2250

  Ditët për shenjtorët e Mundimit të Madh do të shkurtohen, pasi ata do të rrëmbehen kur më 7
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do të bjerë boria dhe Zoti ynë dhe Krishti i Tij do të rivendosin mbretërinë e kësaj bote
(Zbulesa 11:17,Zbulesa 19:1-7).380

-Cmarrë nga "[3] 70 javët e Danielit".

Ka 1290 ditë (220 + 30 + 790 + 220 + 30 ditë) nga fillimi i neverisë së shkretimit (AOD) deri në fund të 
Harmagedonit, atëherë gjysma e dytë e javës së 70-të të Danielit do të përfundojë.

250 ditët e fundit (30 + 220 ditë) të javës së 70-të të Danielit (ose ditëve të Mundimit të Madh) do të 
shkurtohen me250 ditë  (220 + 30 ditë  ) përe Zotit  zgjedhin  .

 Maudienca e atthew  : Përveç shkurtimit të atyre ditëve (ditët e Mundimit të Madh), asnjë mish nuk do të 
shpëtohej; por për hir të të zgjedhurve (shenjtorëve të shenjtë ose virgjëreshave budallaqe) ditët e Mundimit të
Madh do të shkurtohen.

 Maudiencën e arkës  : Përveç kësajZotii kishte shkurtuar ato ditë (ditët e Mundimit të Madh), asnjë mish nuk do 
të shpëtohej; por për hir të të zgjedhurve të Tij, të cilëtZotikishte zgjedhur, ditët e Mundimit të Madh do të 
shkurtohen.
 Zotido të vijë për të zgjedhurit e Tij (ose audiencat e Markut).

 Laudienca e ukes  : Nuk përmendet (pasi ata tashmë janë rrëmbyer pas ardhjes së Birit të njeriut).

E. Kur do të jenë këto gjëra (ardhja e Birit të njeriut)?

①   Rrëmbimi i parë për 144,000 (Ardhja e  Biri i njeriut  )
  I referohetZbulesa 14:14per detaje.

- Dita dhe ora nuk dihen për ardhjen e Birit të njeriut
Mat 24:34Në të vërtetë po ju them se ky brez nuk do të kalojë, derisa të gjitha këto gjëra të përmbushen (të 
ndodhin).G1096

Mars 13:30Në të vërtetë unë ju them se ky brez nuk do të kalojë, derisa të gjitha këto gjëra të bëhen (të ndodhin)G1096

Lk 21:32Në të vërtetë po ju them se ky brez nuk do të kalojë, derisa gjithçka të përmbushet (të ndodhë, të 
bëhet).G1096

 Audienca e Mateut  : Ky brez (virgjëreshat e tjera, ato që nuk janë bijtë e Izraelit) nuk do të kalojë derisa të 
ndodhin të gjitha këto gjëra.

 Audienca e Markut  : Ky brez (virgjëreshat budallaqe, ato që janë bijtë e Izraelit) nuk do të kalojë derisa të 
ndodhin të gjitha këto gjëra.

 Audienca e Lukës  : Kjo (virgjëreshat e mençura, që janëFrytet e para të Krishtit) brezi nuk do të kalojë 
derisa vullneti i Perëndisë për bijtë e Izraelit të kryhet në tokën e mallkuar mbi tokë, për ta sjellë popullin 
tuaj Izraelin në tokë të shenjtë siç është në qiell.381

380Për afatet kohore, referojuni "[3] 70 javët e Danielit".
381

Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
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 Frytet e para të Krishtit   janë ata që Perëndia i shpengoi nga Egjipti, që janë nga shtëpia e Davidit për 
një kohë të gjatë, janë të virgjëra, frutat e para për Perëndinë dhe për Qengjin, numri i të gjitha 
fiseve të bijve të Izraelit që janë vulosur, duke pasur emrin e Atit të Qengjit të shkruar në ballin e 
tyre, duke kënduar një këngë të re përpara fronit, të shpenguar nga toka.382 

Mat 24:35Qielli dhe toka (toka)G1093do të kalojë, por fjala ime (logot)G3056nuk do të kalojë.
Mars 13:31Qielli dhe toka (toka)G1093do të kalojë, por fjala ime (logot)G3056nuk do të kalojë.
Luk 21:33Qielli dhe toka (toka)G1093do të kalojë, por fjala ime (logot)G3056nuk do të kalojë.

 Mateu, Marku,  & audienca e Lukës  : Bota (qielli dhe toka) që ne shohim tani ështëlogot, nuk u krijua nga gjërat 
që duken, por ruhet,të rezervuara për zjarrinkundër ditës së gjykimit dhe humbjes së njerëzve të 
paperëndishëm. Ditën e gjykimit, pra, logoja e parë do të kalojë për njerëzit e paperëndishëm, por do të bëhet 
e përsosur për ata që do të pranojnërema e Zotit.383 

 NëEf 5:31, "një burrë (anthrōpos)"G444i referohet burrit prej mishi të skllaves që 
kalogot  e  Zoti  nëpërmjet Birit të njeriut dhe kështu ai duhet të lërë babanë dhe nënën e tij për t'u 
bashkuar me gruan e tij të lirë (që ështëjeta  në  Krishtit  ) me qëllim që ato të bashkohen me trupin 
(kockën dhe mishin) eKrishtit.Prandaj, veprat e atyre që vazhduan të jetonin me bukë (logot  ) vetëm   
(në mish), dhe jo ngaremaqë del nga goja eZoti(në Frymë), do të digjen dhe do të pësojnë humbje 
nga zjarri (ata do të shpëtohen, por ashtu si ngazjarrit).

Mat 24:36Por nga kjoditë  dhe  orë  nuk njeh njeri  , jo, jo engjëjt e qiellit, por vetëm Ati im.
Mars 13:32Por nga kjoditë  dhe ajo  orë  nuk njeh njeri  , jo,

jo engjëjt që janë  në  G1722  qielli  , as Biri, porbabai.

 Audienca e Mateut  : Por askush nuk e diDita  dhe  orë  , madje as engjëjte qielli, por vetëm i TijBabai.

 Audienca e Markut  : Por askush nuk e diDita  dhe  orë  , jo engjëjtnëqielli,as Biri, porbabai.

 Audienca e Lukës  : Nuk përmendet (pasi janë rrëmbyer deri atëherë).

 Kini parasysh se engjëjt janë "e” parajsë për audiencën e Mateut, ndërsa engjëjt dheBiri i Perëndisëjanë
"në” parajsë për audiencën e Markut. Kjo është për shkak se ata që vlerësohen të denjë për të 
marrëpërjetësinë janëbijtë e Perëndisë, duke qenëbijtë e ringjalljes. Kështu, ata nuk mund të vdesin më
pasi janë "të barabartë me engjëjt" kështu që edhe ata vetë janë "në  ” qiell  nga perspektiva shpirtërore 
(Luk  20:35-36  ).

1Ko 15:12 Tani nëseKrishtittë predikohet se u ringjall prej së vdekurish,
si thonë disa prej jush se nuk ka ringjallje të të vdekurve?

 Nëse mund të dalloni fytyrën e qiellit, duhet të jeni në gjendje të dalloni shenjat e stinëve, përveç ditës 
ose orës së ardhjes së Birit të njeriut (Luk 12:56).384 

Mat 24:37Por ashtu si ishin ditët e Noeut, kështu do të jetë edhe ardhja e tijBiri i njeriut     të jetë  .
Mat 24:38Sepse si në ditët para përmbytjes hanin e pinin,

duke u martuar dhe duke u martuar, deri në ditën që Noe hyri në arkë,
Mat 24:39Dhe nuk e kuptoi derisa erdhi përmbytja dhe i mori të gjithë;

kështu do të jetë edhe ardhja eBiri i njeriut     të jetë  .

382
Video 18. “3. Frutat e para (144,000).www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.

383video 44, ''(Logos & therma) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
384

Video 8. "Shtatë festat e Zotit për bijtë e Izraelit."www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/8-shtate-festat-e-zotit-per-

bijte-e-izraelit-jezu-nga-femija-mashkull- to-zot/.
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 Audienca e Mateut  : Deri ditën kur Noeu hyri në arkë, bijtë e Perëndisë panë bijat e njerëzveH120se ishin të 
mira dhe i morën për gra nga të gjitha ato që zgjodhën.385Ashtu si në ditët e Noeut, "virgjëreshat e tjera" 
do të hanë e pinë me bijat e njerëzve, do të martohen dhe do të martohen me bijat e njerëzve dhe nuk do
ta dinë derisa të vijë përmbytja dhe t'i marrë të gjitha. kështu do të jetë edhe ardhja e Birit të njeriut.

 Maudienca e arkës  : Nuk përmendet. Virgjëreshat budallaqe do të lihen në tokë, por Fryma e Shenjtë do 
të vijë mbi to.

 Audienca e Lukës  : Nuk përmendet. Virgjëreshat e mençura tashmë janë rrëmbyer pasi nuk mund të 
vdesin pasi janë të barabarta me engjëjt.

-Blasfemë kundër logos dhe remës
Mat 24:40Atëherë dy do të jenë në fushë;G68ai do të merret (nga i kapurG2983),G3880dhe tjetri u largua.G863

Lk 17:36Dy burra do të jenë në fushë;G68ai do të merret (nga i kapurG2983),G3880dhe tjetri u largua.G863

 Dy hajdutët u kryqëzuan pranë Jezusit  386

Nje ngady hajdutët(ose keqbërësit) që u kryqëzuan pranë Jezusit, qorton keqbërësin tjetër, duke i thënë: “A 
nuk i frikësohesh Perëndisë, se je nën gjykimin e tij, duke e ditur se ne vërtet marrim shpërblimin e padrejtë të 
denjë për veprat tona, por ky njeri (Jezusi i drejtë) nuk ka bërë asgjë të keqe.”

 1 Gjo 2:1shënon, Jezu Krishti është “i drejti,”  G1342  pra, hajduti që qortoi tjetrin në kryq
e dinte se Jezusi i varur pranë Tij ishte Jezusi, Krishti (Mat 16:20). Ky keqbërës kishte njohuri për
Perëndia, pra, kishte frikë prej tij dhe u zgjua për drejtësi (1Ko 15:34).

Megjithatë, keqbërësi që fyen Jezusin nuk e njihte drejtësinë e Perëndisë (2Ko 5:21), pra
tha: "Nëse je Krishti, shpëto veten dhe ne", prandaj, ai u gjykua tashmë mbi tokë. Kjo
keqbërësi ishte një budalla sepse i mungonte njohuria dhe prandaj nuk kishte frikë nga Zoti.

Keqbërësi që i frikësohej Zotit, i tha Jezusit të varur pranë tij: "Zot,G2962më kujto kur të vish në mbretërinë 
tënde.”G932 (  Luk  23:42  ). Edhe pse njëri nga dy keqbërësit e shau Jezusin në kryq, ai që qortoi keqbërësin tjetër 
"besoi" seJezusin  është  Krishtin  ,Biri i Perëndisë  , dhe e Tij  Zot  .   
Është e mundur që dy keqbërësit e kanë pranuar Jezusin, duke i bërë ata keqbërës në sytë e atyre që kërkonin 
të vrisnin Jezusin dhe kështu ata u gozhduan në kryq pranë Jezusit. Keqbërësi që fyen Jezusin e njihte Atë si 
logos (ose Birin e njeriut), por keqbërësi tjetër e njihte Jezusin si rema, dhe kështu e besonte Jezusin si Krishtin, 
Birin e Perëndisë.

Në të njëjtën mënyrë që Jezusi u ngjit tek Ati dhe Perëndia i Tij, dhe Zoti u bë Ati dhe Perëndia për Maria 
Magdalenën nëGjoni 20:17, Perëndia bëhet gjithashtu Ati dhe Perëndia i keqbërësit, i cili me anë të besimit 
besoi se Jezusi është Krishti që ngjitet tek Ati i Tij, Perëndia i Tij.Luk 23:42("Zot, më kujto kur të vish në 
mbretërinë tënde") interpretohet si vijon: "Zot, unë besoj se ti je Jezu Krishti, Biri i Perëndisë dhe se do të 
ngjitesh te Ati yt dhe Ati im dhe te Zoti dhe Zoti im. Prandaj, kujto besimin tim, kur të vish në mbretërinë 
tënde.”Luk  23:43  Dhe Jezusi i tha: “Në të vërtetë po të them se sot do të jesh me mua nëparajsë.”

Këtë donte të thoshte Jezusi kur tha: “Atëherë dy do të jenë në fushë (bota,Mat 13:38  );  G68  njëra do të merret   
dhe tjetra do të lihet (  Mat  24:40  )” Me fjalë të tjera, ata që refuzojnë të marrin Frymën e Shenjtë (ose Rhemën) 
dhe nuk “besojnë” se Jezusi është Krishti (ose Mesia,Jhn  1:41  ), Biri i Perëndisë,janëtashmë të gjykuar dhe 
humbur shpëtimin e tyre (Jhn  20:31  )  , prandaj ata nuk mund të hyjnë në mbretërinë e Tij.

 Luk  12:10  Kushdo që flet një fjalë (logot  )  G3056  kundërBiri i njeriut= do t'i falet:
 por atij që blasfemon kundër Frymës së Shenjtë (rema) = nuk do të falet.

385Video 21. "Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme."

www.therhemaofthelord.com/circumcision/21-covenant-outward-circumcision-inward-sircumcision/.
386

Referojuni "[Figura 10-b]", ose Video 38. "Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
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[Figura 10-b] Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit387

387
Video 38, "Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
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Mat 24:41Dy gra do të bluajnëG229në mulli;G3459 
i duhurido të merret (nga kapurG2983),G3880dhe tjetri u largua.

Lk 17:35Dy gra do të bluajnëG229së bashku;
i duhurido të merret (nga kapurG2983),G3880dhe tjetri u largua.G863

 Rrënja e fjalës për mullirin (G3459  )  është gur mulliri (, μύλος,G3458), “një mulli i madh përbëhej nga dy 
gurë, një i sipërm dhe një nën; guri i poshtëm ishte i palëvizshëm, por i sipërmi ishte kthyer nga një 
gomar, prej nga vjen emri gur mulliri (μύλοςG3458)”388 

Tai themeli i ndërtesës së Zotit ështëJezus Krishti(1Ko 3:9-11) i cili është guri më i palëvizshëm (logot), dhe
guri i sipërm që kthehet në gur të gjallë ështërema. Kushdo që kërkon veprat e ligjit si Izraeli që nuk është 
i besimit, do të pengohet te ai gur pengese, por kushdo që kërkon veprat e ligjit të drejtësisë së besimit, 
do të arrijë drejtësinë.389

 Apostulli Pal mbollilogot e Zotit në ju dhe një i krishterë i pjekur e ujiti atë (Logot e Zotit  + Uji = Një  ), por 
Zoti (i cili jep bukë për ushqimin tuaj) shumëfishohetlogotmbjellë në ju ngaBiri i njeriutdhe rrit frytet e 
drejtësisë suaj (oserema).390

Prandaj, nëse puna e ndonjë njeriu qëndronJezus Krishti(ngabesim), ai do të marrë shpërblimin e një 
njeriu të drejtë (1Ko 3:13-15,Mat 10:41). Por nëse dikujt i digjet vepra, ai do të pësojë humbje edhe nëse 
shpëtohet si nga zjarri.

 Veprat e atyre që jetuan sipas remës që dilte nga gojaZoti, nuk do të digjen siç jetuan sipas Frymës. 
Por veprat e atyre që jetuan vetëm me bukë (logos) sipas mishit do të digjen dhe do të pësojnë 
humbje ngazjarrit, por ata do të shpëtohen, por aq sa ngazjarrit.

1Ko 3:14Nëse vepra e dikujt që ka ndërtuar mbi të mbetet e qëndrueshme, ai do të marrë një 
shpërblim.G3408

(1Ko 3:15Nëse vepra e dikujt digjet, ai do të pësojë humbje:
por ai vetë do të shpëtohet; por ashtu si me zjarr.

Prandaj, njëri nga të dy ata që u bënë të drejtë do të kapet, ndërsa tjetri do të lihet pas
(Romakëve 5:19).

mbretëria e qiejve:  Guri i poshtëm (Jezu Krishti, logos  )391

 Tek Mateu: Rrënja e fjalës për bluarje (Strong'sG229) është vakt (i fortëG224)
 Audienca e Mateut mëson përlogot  në tokë  , e cila dëshmonshpirti  ,  uji  , dhe  gjaku  .

-Mat 13:33Ai u tha atyre një shëmbëlltyrë tjetër;
mbretëria e qiejve  është si majaja  , të cilën e mori një grua,

dhe u fsheh në tre masa vakt,G224derisa të gjithë u mbruan.G2220 
1 Gjo 5:8Dhe janë tre që dëshmojnë (dëshmojnë)G3140në tokë (terren),G1093

shpirti  , dhe  uji  , dhe  gjaku  : dhe këta të tre pajtohen (janë)G1526në një.

Mbretëria e Perëndisë:  Tguri i sipërm (Ati, rema  )392

 Tek Luka: MulliriG3459nuk përmendet është guri i sipërm që dëshmon në qiell.
 Laudienca e uke mëson rrethrema  e qiellit  ,e ciladëshmon përbabai  ,  logot  , dhe  Fryma e Shenjtë  .

-Lk 13:20Dhe përsëri ai tha: "Ku të krahasoj?"mbretëria e Perëndisë?
-Luk 13:21Është si majaja, të cilën një grua e mori dhe e fshehu në tri masa mielli,G224

derisa të gjithë u mbruan.

388
" G3458 - mylos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 9 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g3458/kjv/tr/0-1/.
389Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia", & video 47, "7. 

Tabernakujt”),www.theRhemaOfTheLord.com.
390

Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
391Video 13. "Fjala (logos & rhema)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
392

Po aty.
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(1 Gjo 5:7Sepse janë tre që dëshmojnë (dëshmojnë)G3140nëqielli,
babai  ,  fjala  (  logot  ), dhe  Fryma e Shenjtë  :
dhe këta të tre pajtohen (janë)G1526një.) 

 mbretëria e Perëndisënuk mund të shihet me sy të lirë sepse është brenda jush, prandaj ju (si 
dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij), duhet të predikoni fuqinë dhe ardhjen eZoti Jezus 
Krisht (2Pj 1:16).393

1Ko 11:26Sepse sa herë të hani nga kjo bukë dhe të pini këtë kupë,
ju tregoni  e Zotit  vdekjenderisa të vijë ai  .

 Njihuni të denjë për të shpëtuar nga gjërat që do të vijnë  
Mars 13:33Kini kujdes (shih),G991shikojnëG69dhe lutu:G4336sepse ju nuk e dini se kur është kohaG2540është.
mars 13:34Sepse Biri i njeriut është si një njeri që bën një udhëtim të largët, i cili la shtëpinë e tij,

dhe dha autoritetG1849për shërbëtorët e tij,G1401 dhe çdo njeriu punën e tij,
dhe urdhëroi portierin (ai që ruan derën)G2377për të parë.

Luk 21:34Dhe kini kujdes (kujdes)G4337për veten tuaj, që zemrat tuaja të mos mbingarkohen në asnjë moment
surfeiting, dhe dehja, dhe shqetësimet e kësaj jete, dhe kështu ajo ditë ju vjen pa e ditur
(e papritur).G160

Lk 21:35Sepse do të bjerë si një lak mbi të gjithë ata që banojnë mbi faqen e tërë dheut.G1093

Luk 21:36 Rrini zgjuar, pra dhe lutuni gjithmonë, që të jeni të denjëarratisje  të gjitha këto gjëra  
që do të ndodhë, dhe për të qëndruar përparaBiri i njeriut.

Luk 21:37 Dhe ditën ai mësonte në tempull;
dhe natën ai doli dhe qëndroi në malin që quhet mali i Ullinjve.

Luk 21:38Dhe gjithë populli shkoi herët në mëngjes tek ai në tempull për ta dëgjuar.

 Audienca e Markut  : Sepse nuk e di kur është koha, kujdes dhe shiko, rri zgjuar të shikosh dhe falu.
Biri i njeriut është njeriG444duke bërë një udhëtim të largët dhe u largua nga shtëpia e tij pasi u dha 
autoritet shërbëtorëve të tij dhe çdo njeriu punën e tij, dhe urdhëroi portierin të ruante derën.

 Audienca e Lukës  : Kini kujdes, që zemrat tuaja të mos stërngarkohen me tërbime, dehje dhe shqetësime 
të kësaj jete, përndryshe, dita mund t'ju bjerë papritmas një lak mbi të gjithë ata që banojnë mbi faqen e 
dheut.

 
Prandaj, rrini zgjuar dhe lutuni gjithmonë, që të çmoheni të denjë të shpëtoni nga të gjitha këto që do të 
ndodhin dhe të qëndroni përpara Birit të njeriut. Jezusi i mësonte ata në tempull ditën, por qëndronte në 
malin e Ullinjve natën. (Mali i Ullinjve është vendi ku Zoti Jezu Krisht do të zbresë me të gjithë shenjtorët e
Tij nga qielli për të luftuar për mbetjet e Tij të mbetura në tokë). Vini re se të gjithë njerëzit erdhën herët 
në mëngjes për të dëgjuar mësimet e Jezusit në tempull.

②Rrëmbimi i dytë për shenjtorët e Mundimit të Madh  (  Ardhja e Zotit  )
  I referohetZbulesa 11:15-16per detaje.

-Ora  nuk dihet për ardhjen e  Zoti  
Mat 24:42Rrini zgjuar, pra, sepse nuk dini çfarëorë  G5610  juaja  Zot  vjen  .
Mat 24:43Por dijeni këtë, se nëse i zoti i shtëpisë (pronar i shtëpisë)G3617 

e kishte ditur në çfarë ore (burg)G5438hajdutiG2812mund te vije,
ai do të kishte parë,G1127dhe nuk do të kishte lejuar që t'i thyhej shtëpia.

Mars 13:35Rrini zgjuar, pra, sepse nuk e dini kur i zoti (Zoti  )  G2962  të shtëpisë  vjen,
në mbrëmje, ose në mesnatë, ose në këndimin e gjelit, ose në mëngjes:

393
Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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Mars 13:36Që ai të mos ju gjejë duke fjetur, duke ardhur papritur.
Mars 13:37Dhe atë që ju them juve, ua them të gjithëve: Rrini zgjuar.

 Audienca e Mateut  : Shikoni, sepse pojoe di se në cilën orëZot(dhëndri) do të vinte. Nëse i zoti i shtëpisë 
do ta dinte se kur do të vinte hajduti, do të kishte shikuar dhe nuk do të kishte lejuar që t'i thyhej shtëpia.

 Audienca e Markut  : Shikoni, sepse nuk e dini kurZotii shtëpisë vjen. Në mbrëmje, në mesnatë, në 
këndimin e gjelit ose në mëngjes. Shikoni, kjo thënie është për të gjithë, që të mosZotitë gjej duke fjetur 
kur të vijë Ai.

-Dita dhe Ora

 Vini re se "ditë  dhe  orë  ” janë të panjohura për ardhjen e  Biri i njeriut   ndersa vetem "orë  ” nuk dihet për   
ardhjen e  Zoti  :

-Dita     (i fortë  G2250  ) i referohet intervalit midis lindjes së diellit dhe perëndimit të diellit  ,394dheOra     (i   
fortë  G5610  ) i referohen stinëve të vitit (pranverë, verë, vjeshtë, dimër).  ).395 Biri i njeriutdo të shfaqet 
menjëherë pas Mundimit, që do të jetë fillimi i Mundimit të Madh, por askush nuk do ta dijë fillimin e 
ditës (tai lindja dhe perëndimi i diellit të ditës) dhe ora (stina) e Mundimit të Madh, kështu që dita dhe 
ora e ardhjes së Tij nuk mund të njihet përveç Atit.

- Zoti Jezus Krishtdo të vijë në “ditën eZoti.” Për ardhjen eZoti  ,  Dita     (ndërmjet lindjes së diellit dhe   
perëndimit të diellit) ardhja e Tij dihet pasi që Ai do të vijë si hajdut natën që është në mesnatë(Mat 
25:6), porOra  ose  sezoni     (pranverë, verë, vjeshtë, dimër) të vitit nuk dihet  .

Mat 25:6Dhe në mesnatë (mesa dhe natë)G3319G3571u bë një klithmë,
Ja, dhëndri po vjen; dilni ta takoni.

2Pj 3:10Por dita eZoti do të vijë si një hajdut natën;G3571 
në të cilën do të qiejtndërrojë jetë     me një zhurmë të madhe  ,
dhe elementet do tëshkrihet  me nxehtësi të zjarrtë  ,
toka (toka)G1093gjithashtu dhe punimetG2041që janë aty do të digjen.

2Pj 3:11Duke parë, pra, se të gjitha këto gjëra do të shpërbëhen,G3089 
çfarë personash duhet të jeni në çdo bisedë të shenjtë dhe perëndishmëri,G2150 

2Pj 3:12Duke kërkuar dhe nxituar drejt ardhjes së ditës sëZoti,
ku qiejt që janë në zjarr do të treten,G3089 
dhe elementet (rudimentet)G4747do tëshkrihet  me nxehtësi të zjarrtë  ?

2Pj 3:13Megjithatë ne, sipas premtimit të tij,
kërkoni qiej të rinj dhe një tokë të re (tokë),G1093ku banon drejtësia.G1343

 Kurdita e Zotit vjen, qiejt dondërrojë jetë     me një zhurmë të madhe  dhe elementët do të shkrihen 
nga nxehtësia e zjarrtë dhe veprat në tokë do të digjen. Duke ditur se të gjitha këto gjëra do të 
shpërbëhen, ju duhet të jeni në çdo bisedë të shenjtë dhe perëndishmëri që të jeni të frytshëm në 
njohjen eZoti Jezus Krisht.396 

 Në ardhjen edita e Zotit, qiejt do të treten në zjarr, dhe elementët e parë do të tretenshkrihet  me   
nxehtësi të zjarrtë, por sipas premtimit të Tij, ju do të bëheni të përsosur ngarema e Zotit në qiejt 
dhe tokën e re, ku banon drejtësia.

 logot e Zotit  : “Ata që janë gjallë dhe mbeten deri në ardhjen eZoti     nuk do t'i pengojë ata që janë  
në gjumë” (1 4:15). Pasi vjen besimi, të gjithë ata që kanë logon në vete, nuk janë më nën një 

394
"G2250 - hēmera - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 13 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g2250/kjv/tr/0-1/.
395"G5610 - hōra - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 13 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5610/kjv/tr/0-1/.
396

Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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mësues (ose nën qiej dhe tokë), por bëhen bij të Perëndisë me anë të besimit në Krishtin 
Jezus.397 

Logos është ruajtur në magazinë dhe është rezervuar për zjarr kundër ditës së gjykimit dhe 
humbjes së njerëzve të paperëndishëm.Tprandaj, edhe pse qielli dhe toka do të kalojnë,
logot do të bëhet i përsosur ngarema e Zotit  në ditën e  Zoti  .398

Luk  12:36  Dhe ju ngjani me njerëzit që presin të tyrenzoti,G2962

kur do kthehet nga dasma (të     martesë  )  ;G1062

që kur të vijë dhe të trokasë, t'ia hapin menjëherë.
Luk  12:37  Lum ata shërbëtorë,G1401

të cilit  Zoti  kur të vijë do të gjejë zgjuar  :G1127

në të vërtetë unë ju them se ai do të ngjeshet,G4024

dhe bëjini të ulen në mish,G347dhe do të dalë dhe do t'u shërbejë atyre.
Luk  12:38  Dhe nëse ai do të hyjëi dyti  shikojnë  (persona që rrinë roje në burg,  

vendi ku mbahen robërit), ose
hyr brendae tretashikojnë  (persona që rrinë roje në burg,  
vendi ku mbahen robërit),G5438 

dhe i gjeni të tillë, të bekuar janë ata shërbëtorë.
Luk  12:39  Dhe këtë dijeni, se nëse i zoti i shtëpisë (i zoti i shtëpisë)G3617  kishte ditur  

në cilën orë do të vinte hajduti, ai do të kishte parë,
dhe nuk ka lejuar që t'i thyhet shtëpia.

397Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/.
398

I referohet "Zbulesa 22:3-4," ose Video 44. "(Logos & rhema) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-
1-3/.
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[Figura 10-2] 3 korrjet dhe 4 orët399

ⓐArdhja e 1 e Krishtit     (Pagëzimi në vdekjen dhe ringjalljen e Tij)

 Ora e parë     (Gjysma e parë e javës së 70-të të Danielit u përmbush  )
 - Besohet se Jezusi ka jetuar midis moshës 33 dhe 34 (33 vjet 6 muaj nëse llogaritet nga festa

të tabernakullit deri në kryqëzimin e Tij, Pashkën). Nëse ky afat kohor është i saktë,Jezusin  filloi shërbesën e Tij   
në tokë

në vitin 27 pas Krishtit dhe u bë Mesia në vitin 31 pas Krishtit (duke forcuar besëlidhjen e përjetshme me të 
tijën,  Dan 9:27  )  ,  

kur ishte 33 vjeç 6 muajsh.

  Kjo përfundoi gjysmën e parë të javës së 70-të të Danielit (ose 3,5 vjet), por sepse kombi hebre e refuzoi
logot e Zotit, ungjilli ilogot e shpëtimit  iu drejtua johebrenjve  (Vepra 13:46,Vepra 13:26), dhe
Verbëria pjesërisht i ndodh Izraelit derisa të hyjë plotësia e johebrenjve(Rom 11:25).

-Krishtit  erdhi ne bote (  Gjoni 11:27  ) për mëkatarët  .
(Gjoni 11:27Ajo i tha: Po,Zot  (kyrios  ):

Unë besoj se ju jeniKrishtin,Biri i Perëndisë, e cila duhet të vijë në botë.)

- Të gjithë ata që janë brendaKrishti Jezus, të cilët janë pagëzuar nëKrishtit, kanë veshurKrishtit, dhe u bëe 
Krishtit.

Kështu, ata janë pasardhësit dhe trashëgimtarët e Abrahamit sipas premtimit (Gal 3:27-29).

Gal 3:27Për aq shumë prej jush në të cilët jeni pagëzuarKrishtitkanë veshurKrishtit.
Gal 3:28Nuk ka as hebre as grek, nuk ka as rob, as të lirë, nuk ka as mashkull as femër:

sepse të gjithë jeni një nëKrishti Jezus.
Gal 3:29 Dhe nëse jenie Krishtit, atëherë ju jeni pasardhësit e Abrahamit dhe trashëgimtarë sipas 

premtimit.

 Gjysma e dytë e Danielit të javës së 70-të doresumojnë pas rrëmbimit të parë, e ndjekur nga neveria e shkretimit.400

The hour of temptation (Rev 3:10)

1,260 days 790 days

Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Feast (of Passover, Unleavened, Firstfruits) The midst of the feast

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

Daniel's 1st half of 70th week 

(1 Hour)

Abomination (AOD)

(1 Hour)
The times of the Gentiles

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Great Tribulation

Time (feast), Times (feasts), & the dividing (midst) of time (Dan 7:25, Dan 12:7)

Feasts (of Trumpet, Atonement, Tabernacles)

250 days 250 days

399Referojuni “[Figura 21-1] Si do të hyjë populli i Perëndisë në tabernakullin e Perëndisë” për detaje të mëtejshme.
400

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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Ardhja e Birit të njeriutⓑ (Shpirtrat e të drejtëve do të bëhen të përsosur)401 

 (Korrja e parë e rrëmbimit  ) Shpirtrat e të drejtëve do të bëhen të përsosur  
- Ungjilli që predikoi apostulli Pal nuk ishte pas njeriut, por ngazbulesën e Jezu Krishtit

(Gal 1:11-12), dhe nëpërmjet ungjillit, ai (apostulli Pal) ju ka lindur nëKrishti Jezus (1Ko 4:15).402 

 Jerusalemi Qiellor  
Sepse logot në ju janë rritur dhe ju keni dëgjuar zërin e remës, keni ardhur në
mali i Sionit, që është qyteti i Perëndisë së gjallë, Jerusalemi qiellor ku ka një numër të panumërt
shoqëria e engjëjve janë, asambleja e përgjithshmedhekisha e të parëlindurve që janë shkruar Në qiell ku
Zoti  është gjykatësi i të gjithëve  , dheshpirtrat     e atyre që janë bërë  i drejtë  janë bërëperfekte
(  He 12:22-23  )  .403 

Vini re se shpirtrat e atyre që u lindën nëpërmjet ungjillit që predikoi apostulli Pal, janë
në bërë të drejtë dhe të përsosur. Ata janë kisha ei parëlinduri shkruar në qiell, të cilët janë në këmbë
në malin Sion, që është qyteti i Perëndisë së gjallë, Jeruzalemi qiellor. Me fjalë të tjera, ata janëtë
frytet e para të Krishtit kush do të rrëmbehet (rrëmbimi i parë) në orën e dytë (Zbulesa 7:9).

 "Disa do ta shohin mbretërinë e Perëndisë para se të shijojnë vdekjen"
Luk  9:20  Ai u tha atyre: Po ju kush thoni se jam unë? Pjetri duke u përgjigjur tha: ''Krishti i Perëndisë''.
Luk  9:26  Sepse kushdo që do të ketë turp për mua dhe për fjalët e mia,G3056prej tij do të jetë Biri i njeriut

i turpëruar, kur ai do të vijë në lavdinë e tij, në lavdinë e Atit të tij dhe të engjëjve të shenjtë.
Luk  9:27  Por unë ju them të vërtetën,

"të ketëdisa  duke qëndruar këtu, e cila do  jo shijen e vdekjes  ,  deri në  ata shohin  mbretëria e   
Perëndisë.”

Ata që janë pagëzuar me Frymën e Shenjtë dhe me zjarr NUK do ta përjetojnë VDEKJEN si ata
doMOS VDI KURRË.404

- Ata vlerësohen të denjë për të marrë përjetësinë dhe ringjalljen nga të vdekurit, janë
djemtë e  Zoti  , duke qenë bijtë e ringjalljes, dhe kështu ata nuk mund të vdesin më si
ata janë  të barabartë  te  engjëjt   (Luk  20:35-36  ).405 

Pasi tempulli i trupit të Jezusit u shkatërrua dhe velloja e tempullit u gris në dysh
(Mat 27:51-53), njerëzit panë ringjalljen e shumë trupave të shenjtorëve të shenjtë që kishin 

qenë
duke fjetur (në arën e poçarit), u ngrit dhe hyri nëqytetin e shenjtë     (Zbulesa 21:2).

 Ora e dytë  : (Rrëmbimi i parë)Biri i njeriut  vjen "  në  ” një re me fuqi dhe lavdi të madhe  
(Luk 21:27,Zbulesa 7:9-17).

  Tzorrë që kanë dëgjuarremanuk do të jetë në malin që mund të preket dhe
djegur mezjarrit, por do të jetë në malin Sion, qytetin e të gjallëveZoti,qielloren
Jeruzalemin,kisha e të parëlindurve të cilët janë shkruar në qiell, ku shpirtrat e
të     i drejtë  janë bërë të përsosura  (He 12:23).

 Sepse Biri i njeriut do të shfaqet menjëherë pas Mundimit, që do të jetë fillimi

401
I referohet "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në Librin e Jetës së Qengjit  .”

402Video 16. "Johebrenjtë (Misteri i Krishtit)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
403

Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
404Marrë nga "<Dita e Krishtit>" nga kapitulli 20.
405

Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/. 

176

https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/12/23/s_1145023
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/7/9/s_1174009
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/21/27/s_994027
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/21/2/s_1188002
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/27/51/s_956051
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-the-feasts-of-the-lord-6-atonement/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/20/35/s_993035
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/20/35/s_993035
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/27/s_982027
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/27/s_982027
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3056/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/26/s_982026
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/26/s_982026
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/20/s_982020
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/20/s_982020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/7/9/s_1174009
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-acceptable-to-god/
https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/12/22/s_1145022
http://www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/
https://www.blueletterbible.org/kjv/1co/4/15/s_1066015
https://www.blueletterbible.org/kjv/gal/1/11/s_1092011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/21/27/s_1188027


në gjysmën e dytë të javës së 70-të të Danielit, ka shumë të ngjarë që Ai të shfaqetnë të 
ardhmen e afërt.406

ⓒArdhja e 2-të e Krishtit, Mesisë  (Zoti Jezu Krisht:Vendosmbi moskorrupsionin dhe pavdekësinë  )407

 (Korrja e 2-të e rrëmbimit  ) Zoti Jezus Krisht, që ka pavdekësinë dhe banon në Perëndinë do  ejani     

(Atu e Zotit)
1 4:15Për këtë ne ju themi me fjalën (logot  )  G3056  e  Zoti  ,

që ne që jemi gjallë dhe mbetemi
deri në ardhjen e Zotit nuk do t'i pengojë ata që janë në gjumë.

1 4:16Sepse vetë Zoti do të zbresë nga qielli me një britmë, me zërin e kryeengjëllit,
dhe me  atu e Zotit  : dhe të vdekurit nëKrishtit  do të ngrihet i pari  :

1 4:17 Atëherë ne që jemi të gjallë dhe që kemi mbetur do të kapen bashkë me tanë re,
për t'u takuar  Zoti  në ajër  : dhe kështu do të jemi gjithmonë meZoti.

Me një britmë, me zërin e kryeengjëllit dhe me borinë e Zotit,Zoti do të zbresë
nga qielli dhe të vdekurit nëKrishtitdo të ngrihet i pari, "Krishtit  frutat e para  ; më pas ata që janë
e Krishtit     në ardhjen e tij  ”(1Ko 15:23). 

  Shpirti  dhe  Shpirt  nga 144,000  do të çohet në Jerusalemin qiellor në rrëmbimin e parë. Në të tjera
fjalët, kur boria e 7-të do të bjerë, ata tashmë do të jenë rrëmbyer dhe do të jenë
prisni Zotin në Jerusalemin qiellor, duke ditur se trupat e tyre të pakorruptueshëm do të jenë
ngrihuni për të takuar Zotin në ajër.

 Ora e tretë  : (Rrëmbimi i 2-të) Ardhja eZoti Jezu Krisht
Kur do të bjerë boria e 7-të (Zbulesa 11:14), të vdekurit do të ringjalleni pakorruptueshëmdhe
trupi ynë i vdekshëm do të veshëpavdekësi, dhe "Vdekja  do të jetë  gëlltitur në fitore  .”

1Ko 15:51Ja, unë ju tregoj një mister; Nuk do të flemë të gjithë, por të gjithë do të ndryshojmë,
1Ko 15:52Në një moment, sa hap e mbyll sytë, në atu të fundit:

sepse do të bjerë boria,
dhe të vdekurit do të ringjalleni pakorruptueshëm, dhe ne do të ndryshojmë.

1Ko 15:53Sepse ky i korruptuar duhet të veshë mosprishjen,
dhe ky i vdekshëm duhet të veshë pavdekësinë.

1Ko 15:54Pra, kur kjo korruptive do të ketë veshurmoskorrupsioni,
dhe ky i vdekshëm do të jetë veshurpavdekësi,
atëherë do të realizohet fjala që është shkruar,
Vdekja është gëlltitur në fitore.

Për më shumë se 50 vjet, Mbreti Charles III ka mbrojtur ndryshimin e klimës, dhe ai ka bërë
lançoi Iniciativën “Tregjet e Qëndrueshme” në Forumin Ekonomik Botëror (WEF)
Takimi në Davos në janar 2020 dhe më pas nisi "The Great Reset".3 qershor  ,  2020   
me synimin për ta bërë botën një vend më të mirë deri në vitin 2030.408Megjithatë, kjo është 

një nga
planet e liga të armikut para ardhjes sonëZoti Jezus Krisht, i cili nuk do të vijë nëse
së pari është një braktisje, e cila do të zbulojënjeriu i mëkatit  (Anti-Krishti  ),djali i
humbje  (Profeti i rremë,   Zbulesa 19:20,2 2:3).409 

Në lidhje me braktisjen, "Marrëveshjet e Abrahamit" u shpallën nga Presidenti i 45-të i
Shtetet e Bashkuara, Donald John Trump më 15 shtator 2020, i cili krijon një kulturë të

406Ju duhet të jeni në gjendje të spekuloni ditën e përafërt të ardhjes së Tij pasi të keni studiuar këtë libër.
407

I referohet "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në Librin e Jetës së Qengjit  .”
408Në internet, kërkoni “Axhendën 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm” në faqen zyrtare të internetit të Kombeve të Bashkuara.
409

I referohet "Rev  9:11  .”
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paqen  mes Judaizmit, Krishterimit dhe Islamit, si dhe të gjithë njerëzimit  .
Kështu, është e qartë seBiri i njeriut së shpejti do të vijë dhe do të ngazëllojë e Tij144,000.

 (I gjithë shpirti, shpirti dhe trupi juaj)
1 5:23Dhe shumëZoti  të paqes të shenjtëroftë plotësisht  ; dhe unë lutemZoti  tërësinë   

tuaj  shpirti  dhe  shpirti  dhe  trupi  
të ruhen të paqortueshëm deri në ardhjen tonë  Zoti Jezus Krisht  . 

Të gjithë trupat e vdekur të shenjtorëve të shenjtë do të ringjallen së pari me tingujt e borisë së 
fundit kur

vjen Zoti Jezu Krisht. Prandaj, jini plotësisht të shenjtëruar ngaZotinë mënyrë që tërësia juajShpirti  ,  
Shpirt  , dhe  Trupi  do të ruhet pa të meta deri në ardhjen tonëZoti Jezus Krisht për të lejuar
shpirti i jetës  nga  Zoti  mund të hyjë në ju. (Zbulesa 11:11).410 

 Logot e  Zoti  : Ne që jemi gjallë dhe mbetemi deri në ardhjen eZoti nuk do të pengojë ata që u 
vunë në gjumë dhe u varrosën në poçarin (e Zotit) arë, duke qenë se fusha është e poçarit në 
shtëpinë eZoti, dhe trupat e vdekur të të huajve do të ngrihen në ardhjen eZoti Jezu Krisht (1 
4:15).411 

 Mbreti i mbretërve,ⓓ & Zoti i zotërve     (  Në Parajsën e Zotit  )

 Pavdekësia   
1Ti 6:12Luftoni luftën e mirë të besimit, kapunijetën e përjetshmenë të cilin je thirrur edhe ti,

dhe ke bërë një profesion të mirë përpara shumë dëshmitarëve.
1Ti 6:13Unë të jap përgjegjësi në sytë eZoti  , i cili i gjallëron të gjitha gjërat dhe më parë  Krishti Jezus  ,

i cili përpara Ponc Pilatit dëshmoi një rrëfim të mirë;
1Ti 6:14Që ti ta zbatosh këtë urdhërim pa vend, të paqortueshëm,

deri në shfaqjen eZoti ynë Jezu Krisht: 
1Ti 6:15 Që në kohën e tij do të tregojë, se kush është i bekuari dhe i vetmi Fuqiplotë,

mbreti i mbretërve dhe Zoti i zotërve;
1Ti 6:16Kush vetëm kapavdekësi, duke banuar në dritëG5457të cilit askush nuk mund t'i afrohet;

të cilin askush nuk e ka parë dhe as që mund ta shohë; të cilit i qoftë nderi dhe fuqia e përjetshme. 
Amen.

Shtrihunijetën e përjetshme, Mbaje urdhërimin pa njollë dhe të paqortueshëm deri
të  shfaqja e jonë  Zoti Jezus Krisht  , Kush eshtembreti i mbretërve dhe Zoti i zotërve, kapavdekësi,
dhe banon në dritën eZoti     (  1 Gjon 1:5  ) që askush nuk mund t'i afrohet apo ta shohë.412

Nëseshpirti  e     Zoti  që u ngritJezusin  nga të vdekurit  banoj në ty,Zoti  i cili u ngrit  
Krishtit  nga të vdekurit  do të gjallërojë gjithashtu trupat tuaj të vdekshëme Zotit  Shpirti  që banon   

në ju (Romakëve 8:11).

 (Gjatëe Krishtit  mbretërimi 1000-vjeçar)  Të ushqehet nga Qengji  
Fl 3:20Sepse biseda jonë është në parajsë; prej nga kërkojmë edhe neShpëtimtarin  ,  Zoti Jezu Krisht  :
Fl 3:21Kush do të ndryshojë poshtërsinë tonë (pasurinë e ulët)G5014  trupi  ,

që të mund të formohet si (përputhet me)G4832e tijtrup i lavdishëm,
sipas punës me të cilën ai është në gjendje madje t'i nënshtrojë të gjitha gjërat në vetvete.

410
Referojuni "[Figura 10-d]", ose Video 46. "Ringjallja e Jetës".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
411Video 37. "Ju jeni blerë me një çmim (një nder)."

 www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
412

I referohet1Ti 6:12-16, dhe Video 39. "Ringjallja e të vdekurve,"www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-

kohore-e-mundshme-e-kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
dhe Video 45, “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/ 
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Kurfara e pakorruptueshme  (  logot e Zotit  ,  1Pj 1:23  ) të  Jezus Krishti  (Mbreti i përjetshëm)  ,
sjell frytin e të drejtëve (rema e logos së Perëndisë) në ju (1Ti 1:16), Jezusi
Krishti bëhet Mbreti juaj i përjetshëm dhe ju do të vishniPavdekësiadhejetoni përgjithmonë (1Ti 

1:17).
1Ti 1:16Megjithatë, për këtë arsye pata mëshirë,

setek une  së pari  Jezus Krishti  mund të shfaqë gjithë durimin  ,
për një model për ata që në të ardhmen duhet të besojnë në tëjetë e përjetshme.

1Ti 1:17Tani tekMbreti i përjetshëm,i pavdekshëm,e padukshme, i vetmi i mençurZoti,
qofshin nder e lavdipërgjithmonë e përgjithmonë. Amen.

 Nëse shtëpia jonë tokësore (mishi) shpërbëhet, ne kemi një shtëpi të përjetshme, një ndërtesë të Perëndisë, 
në qiej. Pavarësisht nga rënkimet tona në këtë tabernakull (trupat e vdekshëm), ne kemi veshur pavdekësinë
(Zoti Jezu Krisht) duke u veshur me shtëpinë tonë të qiellit nëpërmjet pagëzimit nëKrishtit.413

Shfaqja e Krishtitⓔ (Trupi i ulët është modeluar sipas trupit të lavdishëm)414

 (Korrja e 3-të  )  Krishtit  shfaqet në  lavdinë  
Kol 3:4KurKrishtit, kush është ynijeta, do të shfaqet, atëherë do të shfaqeni edhe ju me tëlavdinë.
He 9:28Kështu qëKrishtit  ishte ofruar dikur  për të mbajtur mëkatet e shumë njerëzve;

dhe atyre që e presin do t'u shfaqet për herë të dytë pa mëkat për shpëtim.G4991 

Fitimtarët, të cilët u pagëzuan nëKrishtitadhe kanë veshurKrishtit(Gal 3:27), do të kërkojëKrishtit 
i cili do të shfaqet për herë të dytë pa mëkatshpëtiminpër ata që e kërkojnë Atë dhe do ta bëjnë
shfaqen meKrishtitnë lavdi.

[Figura 10-c] Ringjallja e Zotit Jezu Krisht415

 Ora e 4-të  : Rrethora e katërttë natës,Jezusin (shfaqet siashpirti)vjendhe ecën mbi det
gjatë natësme synimin për të kaluar pranë dishepujve.Jezus Krishti, i cili u dërgua tek ne dhe
u bë jonë mbret i përjetshëm, do të ndryshojë trupin tonë të pasurisë së ulët nëe 

lavdishme  trupi  e  të  
Shpëtimtar, Zoti Jezu Krisht (Phl 3:20-21)  ,  i plotfuqishëm  , Kush eshteQengji  .  G721

Mars 6:48Dhe i pa duke u munduar në vozitje; sepse era ishte kundër tyre:
dhe rrethora e katërtnatën që ai erdhi tek ata,
duke ecur  mbi det  , dhe do të kishte kaluar pranë tyre.

Mars 6:49 Por kur e panë duke ecur mbi det,

413
Video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.

414I referohet "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në Librin e Jetës së Qengjit  .”
415

Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
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ata supozuan se kishte qenënjë shpirt, dhe thirri:
Mars 6:50Sepse të gjithë e panë dhe u shqetësuan. Dhe menjëherë ai foli me ta,

dhe u tha atyre: "Gëzohuni; jam unë; mos kini frikë.
Mars 6:51Dhe ai u ngjit tek ata në anije; dhe era pushoi:

dhe ata u mahnitën pa masë në vetvete dhe u mrekulluan.
Mars 6:52Sepse ata nuk e konsideruan mrekullinë e bukës (bukës):G740 

për të tyre  zemra  ishte  i ngurtësuar  .)

 Jezusi ecën në det  416

Jhn  6:16  Dhe kur u ngrys, dishepujt e tij zbritën në det,
Ishte mbrëmje kur Jezusi shkoi te anija e dishepujve të Tij në det.

Mat 14:26Dhe dishepujt, kur e panë atë (Jezusin) duke ecur mbi det, u shqetësuan dhe thanë:
Eshtenjë shpirt  (një shfaqje e shpirtit  );G5326dhe ata bërtitën nga frika.G5399

Çfarë do të thotë Jezusi duke ecur në det?
Dhe pse dishepujt e Tij i frikësoheshin paraqitjes së Jezusit?

 Jezusin  shfaqet si shpirt  për dishepujt e Tij, zemra e të cilëve ishte ngurtësuar. “NëseKrishtittë jetë në 
ju, trupi është

i vdekur për shkak të mëkatit; porshpirti     është jeta për shkak të drejtësisë  ” (Romakëve 8:10).
Por për shkak se logos (buka) në to nuk vdiq (në tokë ose në trupin eJezus Krishti),
ata mund të shohin (shpirti), por ata nuk do ta perceptojnë (Krishtit, Romakëve 8:10); dhe ata mund 

të dëgjojnë (të
shpirti), dhe ata nuk do ta kuptojnë (Is 6:9-11).

Is 6:9, “Dëgjoni vërtet, por mos kuptoni; dhe me të vërtetë shihni, por nuk e kuptoni.”
Sytë e tyre janë të mbyllur derisa toka të bëhet krejtësisht e shkretë.

Is 6:10Bëje zemrën e këtij populli, rëndoje veshët e tij dhe mbylli sytë;
që të mos shohin me sytë e tyre, të dëgjojnë me veshët e tyre dhe të kuptojnë me sytë

e tyre
zemradhe konvertohu dhe shërohu.

Is 6:11Atëherë unë thashë, Zot ('ăḏōnāy),H136  sa gjatë  ?
Dhe ai u përgjigj: Derisa qytetet të mbeten pa banorë,
dhe shtëpitë pa njeri dhe toka (toka)H127  të jetë krejtësisht i shkretë  ,

Is 6:12Dhe Zoti i ka larguar njerëzit larg dhe
do të ketë një braktisje të madhe në mes të tokës (thedheu  )  .H776

-Lërini logot të zhyten në veshët tuaj
Zanafilla 1:9Dhe Perëndia tha: Ujërat nën qiell të mblidhen në një vend të vetëm,

dhe u bë kështu.
 Zanafilla 1:10Dhe Perëndia e quajti thatësinë Tokë; dhe grumbullimi i ujërave i quajti Dete:

dhe Perëndia e pa që ishte mirë.
Luk  9:43  Dhe të gjithë u mahnitën nga fuqia e madhe e Perëndisë. Por ndërsa ata pyesnin veten çdo

një nga të gjitha gjërat që bëri Jezusi, u tha dishepujve të vet:
 Luk  9:44  Lërini këto thënie (logot  )  G3056  zhytet në veshët tuaj  :

sepse Biri i njeriut do të dorëzohet në duart e njerëzve.

Prandaj, grumbullimi i ujërave ose i deteve, që është nën kupë qiellore,
i referohet logove të shkruara me bojë (2Ko 3:3).

 Letra e Krishtit e shërbyer prej nesh, e shkruar jo me bojë, por me Frymën e të gjallëve
Zoti; jo në tavolina prej guri, por në tryeza mishi të zemrës (2Ko 3:3),is rema.
 Lëreni këtë logo të zhytet në veshët tuajdhelejo që Shpirti i Perëndisë së gjallë ta kthejë 

atë

416
Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
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nëte rema.417

 Do të vijë koha që ju të mbani mend remën që ju tha Jezusi  418

- Duhet të mbani mend remën e thënë nga profetët e shenjtë dhe urdhërimet e shqiptuara nga
apostuj të Zotit dhe të Shpëtimtarit, që zgjuan mendjet tuaja të pastra në kujtim.

Si mund t'i kujtojmë të gjitha gjërat që na tha Jezusi?
 Jhn  16:4  Por jua thashë këto gjëra, që kur të vijë koha, të kujtoheni

që ju thashë për to. Dhe këto gjëra nuk ju thashë në fillim,
sepse isha me ty. 

 Jhn  14:26  PorNgushëlluesi, që ështëFryma e Shenjtë, të cilin Ati do ta dërgojë në emrin tim,
ai do t'ju mësojë të gjitha gjërat dhe do t'ju kujtojë të gjitha gjërat,
çdo gjë që ju kam thënë. 

PasKrishtitështë ringjallur prej së vdekurish dhe është ngjitur te Ati i Tij dhe te Perëndia i Tij
(Jhn  20:17  ), ne kemi marrë Frymën e birësimit kështu që Perëndia ka dërguar Frymën e
Biri i tij në zemrat tona, ku ne qajmë, Abba,G5  Babai  . (Rom 8:15,Gal 4:6).

 Dhe Ati dërgon Ngushëlluesin (Frymën e Shenjtë)
t'ju mësojë të gjithëve remën duke ju sjellë në kujtesë të gjitha gjërat.

 Për ata që ndjekin Jezusin kanë dritën e jetës (logot), dhe do të bëhet rema
kur Fryma e Perëndisë lëviz mbi sipërfaqen e ujërave (logot  , mish  ), ose
Në fytyrën e  Jezus Krishti  (Zanafilla 1:2,2Ko 4:6).

 Atyre të cilëve u është fshehur rema, ata kanë frikë nga Jezusi  
Luk  9:45  Por ata nuk e kuptuan këtë thënie (rema  )  ,G4487

dhe u fsheh prej tyre, që të mos e kuptonin.
dhe ata kishin frikëG5399ta pyesni atë për atë thënie (rema  )  .G4487 

 Rhema fshihet derisa të besoni logot e mëposhtme:
"Biri i njeriut u dorëzua në duart e njerëzve(Luk  9:44  )”

Ata që nuk e kuptojnë remën, kanë frikë të pyesin Jezusin për të.
Me fjalë të tjera, ata kanë frikë se si Jezusi do t'u shfaqet atyre siKrishtin  ose  Mesia  ,
Mat 14:26.

Por Jezusi u thotë atyre të mos kenë frikë dhe të përpiqen për ushqimin që zgjat në përjetësi
jeta  , që ju ka dhënë Biri i njeriut (  jam une  ).

 Jhn  6:20     Por ai u tha atyre:jam une  ; të mos jetë  frikë (frikë  ).G5399

  “Jam unë" do të thotë "Unë jam Biri i Perëndisë  "     mbi të cilin  shpirti  zbriti nga qielli  
(  Jhn  1:32  )  , dhe "Unë jam Jezu Krishti  ” që ecën mbi sipërfaqen e ujërave (  logot  )  
që u bë mish dhe banoi në ju (  Jhn  1:14  ). Dhe tani "  unë jam  rema  " OBSH  
bano në tryezat e mishit të zemrës  me  Fryma e Perëndisë së gjallë  .

 Rema e Librit  
Jhn  6:25  Dhe kur ata (njerëzitG3793) e kishte gjetur në anën tjetër të detit,

ata i thanë: Rabbi
(Mjeshtër para kryqëzimit, referojuni “3. Frutat e para)”),G4461kur erdhe ketu

 Jhn  6:26  Jezusi u përgjigj atyre dhe tha: Në të vërtetë, në të vërtetë po ju them:
Ju më kërkoni mua, jo sepse e patë  mrekulli (shenjë)  ,G4592

por sepse hëngët nga bukët,G740  dhe u mbushën  .
 Jhn  6:27  Mos punoni për mishin që humbet, por për atë mishG1035  e cila qëndron deri në  

417Po aty.
418

Kuptoni se siRhema  =  Shpirti  +  Jeta  .

Video 13. "Fjala (logos & rhema)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/  .  
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jetë e përjetshme (e përjetshme)., që Biri i njeriut do t'ju japë:
sepse ai kaZoti Atë  vulosur  .G4972

Mishi që ka Zotivulosurnë Birin e njeriut për të na dhënëjetën e përjetshme, eshte
rema e Librit, që ështëvulosur  deri në kohën e fundit  (Dan 12:4).419

 Ata me logon që fjetën në Jezusin do të ringjallen në Krishtin  
Pasha Adamin, erdhi vdekja, kështu që ne të gjithë vdesim në të, por me anë të Krishtit erdhi ringjallja 

e të vdekurve,
kështu ata që kishin logon në vete dhe fjetën në Jezusin (të vdekur në Krishtin) do të ringjallen të 

parët në ardhjen e Tij
(1 4:14-16,1Ko 15:20-23).

 Është koha për të kërkuar Zotin  420

Ju nuk u shpenguat me gjëra të prishshme, sipas traditës së etërve tuaj
dhe meshkujt, që nuk është sipas Krishtit. Pra, ju duhet të ndiqni gjërat e pakorruptueshme 

(nëpërmjet Jezusit)
dhe predikoni mbretërinë e Perëndisë (Kol 2:8,1Pj 1:18). Prandaj, mbillni në drejtësi dhe korrni
mëshirë dhe copëto tokën tënde ugar; sepse është koha për të kërkuar Zotin dhe ai do t'ju mësojë
drejtësi (Hos 10:12).

Mat 24:44Prandaj jini edhe ju gati, sepse në të tillënje ore siç mendoni juG1380joBiri i njeriut vjen.
Mat 24:45Kush pra është besnik dhe i urtëshërbëtor,G1401të cilit i tijzotika bërë sundimtar mbi shtëpinë e tij,

për t'u dhënë atyre mishG5160në sezonin (kohën) e duhurG2540?

Luk  12:40  Jini, pra, edhe ju gati: sepseBiri i njeriut  vjen në  nje ore  kur mendoni  G1380  jo  .
Luk  12:41  Atëherë Pjetri i tha:Zot  , na e thua këtë shëmbëlltyrë, madje edhe të gjithëve  ?
Luk  12:42  DheZotitha: "Kush është ai besnik dhe i urtë?"kujdestar  ,  G3623  

të cilit i tij  zoti  do të vendosë sundues mbi shtëpinë e tij  G2322

për t'u dhënë atyre pjesën e tyre të mishitG4620  në sezonin e duhur (koha  )G2540?

 Audienca e Mateut  : Timusmos jini gati sepseBiri i njeriut     do të vijë në një orë që nuk e mendoni  .Tai 
shërbëtor (i FortëG1401) përkufizohet nga Jezusi si ai që u bë i pari nga të gjithë duhet të bëhet shërbëtori
i të gjithëve, sepse Biri i njeriut nuk erdhi për t'i shërbyer, por për të shërbyer dhe për të dhënë shpirtin e 
tij si çmim për shumë njerëz (Mars 10:44  -45  ). Shërbëtorët dëshmojnë për logon e Perëndisë dhe për 
dëshminë e Jezu Krishtit dhe për të gjitha gjërat që panë, në të cilat Perëndia u tregoi atyre gjërat që 
duhet të ndodhin së shpejti, me anë të zbulesës së Jezu Krishtit (Zbulesa 1:1  -2  ).421 

 Zotizbuluar së pariJezus Krishtishërbëtorit të tij Gjonit (Zbulesa 1:1) për t'u treguar shërbëtorëve të Tij 
gjërat që duhet të ndodhin së shpejti, dhe ata që pranuan të jenë shërbëtorë të drejtësisë ishin Pali 
(Romakëve 1:1), Jude (Jde  1:1  ), Titus (Tit 1:1), James (Jak 1:1), dhe Simon Pjetri (2Pj 1:1). Shërbëtorët e
të drejtëve janë të Zotit, prandaj ata jetojnë dhe vdesin për tëZotiduke ditur se Krishti vdiq, u ringjall 
dhe u ringjall për të qenëZot  edhe mbi të gjallët edhe mbi të vdekurit  . Ju ishit shërbëtorë të mëkatit, 
por falënderimi i qoftë Perëndisë që u liruat nga mëkati kur u bëtë shërbëtorë të drejtësisë pasi iu 
bindët doktrinës që ju dha.

 Ata prej jush që u bënëshërbëtorët e drejtësisëduhetushqej“E gjithë kopeja, mbi të cilënFryma e 
Shenjtë i ka bërë ata (duke përfshirë edhe ju) mbikëqyrës për të ushqyerkisha e Zotit, të cilën Ai e ka 
blerë me gjakun e tij” (Vepra 20:28).422Ushqimi ushqyes do të thotë të marrësh “bashkimin e trupit të 

419Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
420

Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
421Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
422

Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Jini kujdestar besnik dhe i mençur i Zotit) 10/10."
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Krishtit (1Ko 10:16,1Ko 11:24),” të cilën apostulli Pal e bëri në prani të njerëzve në kujtim tëZoti Jezus 
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(Vepra 27:35  -37)  .423

 Maudiencën e arkës  : Nuk përmendet. Ata do të kapen deri në qiell në ardhjen e Zotit.
1/3 e mbetjeve që dështojnë të thërrasin emrin e Zotit në ardhjen e Tij, do të qëndrojnë në tokë dhe 
do të rafinohen si argjendi dhe i provuar si ari, në mënyrë që të thonë "Zoti është Perëndia im”
(Zek 13:8-9) dhe hyjnë në një 1000 vjet.

 Audienca e Lukës  : Tiduhetjini gati sepse Ai do të vijë në një orë që ju nuk mendoni, dhe ai që vjen në një 
orë ështëZotii cili u ka dhënë shëmbëlltyrë dishepujve të Tij. Por te Luka, Pjetri pyetiZotinëse shëmbëlltyra
ishte vetëm për dishepujt e Tij apo për të gjithë. Me fjalë të tjera, ai pyeti se kush do të ishte përgjegjës 
për të vëzhguare Zotit  coming  , dheZotiu përgjigj: “Atëherë kush është ai?besnik  dhe i   
mençur  kujdestar  ,  G3623  të cilit i tij  zoti  do të vendosë sundues mbi shtëpinë e tij  G2322  për t'u dhënë atyre pjesën   
e tyre të mishit  G4620  në sezonin e duhur (koha  )G2540?”
UNdryshe nga Mateu, termi '"kujdestar" (Strong'sG3623) u përdor te Luka në vend të "shërbëtorit" 
(Strong'sG1401). Administratori (i Strong'sG3623) është oficer iKrishtit, një besnik i ngarkuar për 
administrimin e mistereve tëZoti(1Ko 4:1  -2  ).
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 Misteri iZotiiu shpall shërbëtorëve të Tij, profetëve, dhe do të përfundojë në ditët e zërit të engjëllit 
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të 7-të, kur ai do të fillojë të bjerë (Zbulesa 10:7).424Me fjalë të tjera, kujdestarët (besnikë dhe të 
mençur) janë shërbëtorët e drejtësisë që janë të ngarkuar me predikimine Zotit  vdekje derisa të vijë   
Ai  (  1Ko 11:26  )  , duke ndarë ushqimin shpirtëror me fëmijët e tyre të dashur që janë lindur nëpërmjet 
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ungjillit prej tyre, në mënyrë që ata të kujtojnë gjërat nëKrishtitnë kohën e duhur dhe nuk do të lihet 
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pas kur Aivjen.425
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 Vëllezërit, të cilët kanë marrëshpirti i profecisë  ,     japin dëshminë e Jezusit  .Dëshmia e Krishtit  konfirmon   
në to (ju) nëpërmjet dhuratës së shërimeve, ndihmës, qeverive dhe shumëllojshmërisë së gjuhëve 
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deri në fund, në mënyrë që ata (ju) të jeni të pafajshëm në ditën eZoti Jezu Krisht.426

(Robi i keq thotë: "Zoti im e vonon ardhjen e Tij")
Mat 24:46I bekuar është ai shërbëtor,G1401të cilin zotëria e tij, kur të vijë, do ta gjejë duke bërë kështu.
Mat 24:47Në të vërtetë po ju them se ai do ta vërë në krye të të gjithëvemallrave.
Mat 24:48Por në qoftë se ai shërbëtor i keq thotë në zemrën e tij: "Imja".zoti  G2962  vonon ardhjen e tij  ;
Mat 24:49Dhe do të fillojë të godasë shokët e tij dhe të hajë e të pijë me të dehurit;
Mat 24:50ZotiG2962i atij shërbëtori do të vijë në një ditë që ai nuk e pret,

dhe në një orë që ai nuk e di,
Mat 24:51Dhe do ta ndajë atë dhe do t'i caktojë pjesën e tij me hipokritët.

aty do të ketë të qara dhe kërcëllim dhëmbësh.

 Lum ai shërbëtor që zotëria e tij e gjen duke shikuar duke ushqyer gjithë kopenë, mbi të cilën Fryma e 
Shenjtë e ka bërë mbikëqyrës, për të ushqyer kishën e Perëndisë, të cilën Ai e ka blerë me gjakun e vet. 
Zoti do ta bëjë sundues mbi të gjitha pasuritë e tij.

 Por robi që thotë në zemrën e tij: “Zoti im e vonon ardhjen e Tij” është i keq (pasi nuk shikon), kështu që 
ai fillon t'i godasë shokët e tij për të ngrënë e për të pirë me të dehurit e botës, gjë që nuk është e Fryma e
Shenjtë. PastajZoti  i atij robi do të vijë në një ditë kur ai shërbëtor i keq nuk e kërkon Atë  , dheZoti  do të vijë  
në një orë që robi i keq nuk është i vetëdijshëm, dhe e ndaje dhe cakto pjesën e tij me hipokritët.

 Zoti  do të kthehet në Sion dhe do të banojë në mes të Jeruzalemit  , që do të quhet qytet i së vërtetës, mali i 
Zotit të ushtrive, mali i shenjtë. Ndërsa rriteni në hir dhe në njohuritë tonaZot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht   
(2Pj 3:18), ju do të vini në malin Sion, që është qyteti i Perëndisë së gjallë, Jeruzalemi qiellor, dhe te një 
dhjetë mijë herë dhjetë mijë engjëj.Zoti i ushtrive i cili do të zbresë nga qielli për të luftuar për malin e 
Sionit dhe kodrën e tij në Dhiatën e Vjetër do të përmbushet në Dhiatën e Re kur të gjithë të ringjallen 
nëKrishtit  dhe u çuan në qytetin e Perëndisë së gjallë për të qenë me të  Zoti  në rendin e mëposhtëm  :
"Krishti frytet e para  ; më pas ata që janë  e Krishtit  në ardhjen e Tij  ” (1Ko 15:23).
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- Asambleja e përgjithshme dhe kisha e të parëlindurve (i parëlinduri nga të vdekuritështëKrishtit,Kol 
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1:18)427 
përmendet si kishat eKrishtitqë janë shkruar (në librin e jetës së Qengjit) në qiell,
kuZotiështë gjykatësi i të gjithëve dhe shpirtrat e atyre që u bënë të drejtë përsosen nga
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gjaku dhe me besim.428 
 - Zoti merr kishën e të parëlindurve ose kishat e Krishtit (ata që banuan në Zotin në

qyteti i Davidit, ku lindi Krishti, Zoti) në qytetin e Perëndisë së gjallë, që është
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Jeruzalemin qiellor.429

-Zoti vjen me shpërblimin e Tijfose puna jote dhe shpëtimi vjen te bija e Sionit.
Do të quheni popull i shenjtë, i shpenguar nga Zoti dhe një qytet që nuk do të jetë
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i braktisur.430

F.Cila do të jetë shenja e ardhjes suaj  (ardhja e Zotit  )?

Mat 24:24Sepse do të lindëkrishtër të rremë,G5580dheprofetët e rremë,G5578dhe do të tregohet i madhshenjatdhe 
mrekullitë;

aq sa, po të ishte e mundur, do të mashtrojnë vetë të zgjedhurit.
Mars 13:22Përkrishtër të rremëG5580dheprofetët e rremëG5578do të ngrihet,

dhe do të tregojëshenjatdhe çuditë, për të joshur, nëse do të ishte e mundur, edhe të zgjedhurit.

• Për audiencën e Matthew:Krishti i rremës     dhe     Profetët e rremë   do të ngrihet dhe do të tregojë «shenja 
dhe mrekulli të mëdha» për audiencën e Mateut që janë «të zgjedhurit».

• Për MaAudienca e rk-së: “Shenja dhe mrekulli” do të shfaqen për audiencën e Markut që janë “të 
zgjedhurit”.

Mat 24:25Ja, ju kam thënë më parë.
Mars 13:23Por kini kujdes: ja, unë ju kam parathënëte gjitha gjerat.

 Për auditorin e Mateut, Jezusi u kishte thënë më parë për ngritjen e krishtërve të rremë dhe profetëve të 
rremë.
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 Për audiencën e Markut, Jezusi kishte parathënë të gjitha gjërat, duke treguar se auditorët e Markut janë 
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"miqtë" e tij, sepse Ai i kishte bërë të njohur "te gjitha gjerat” (Jhn  15:15  ).431 

-Antikrishterët  ,  krishtër të rremë  ,     &  profet i rremës  

 Antikrishti  G500   

1 Gjon 2:18Djema të vegjël, është hera e fundit dhe siç e keni dëgjuar këtëantikrishti  (  ἀντίχριστος  , njëjës  )G500

do të vijë, edhe tani ka shumëantikrishterët  (  ἀντίχριστοι  , shumës)  ;G500

ku ne e dimë se është hera e fundit.
1 Gjon 2:22Kush është gënjeshtar përveç atij që e mohon këtëJezusin  është  Krishtin  ?

Ai eshteantikrishti  (  ἀντίχριστος  , njëjës)  ,G500që mohonbabai  dhe  djali  .  
1 Gjo 4:3 Dhe çdo frymë që nuk e rrëfen këtëJezus Krishti  ka ardhur në mish nuk është prej  Zoti  :

dhe kjo është fryma eantikrishti     (  ἀντιχρίστου  , njëjës)  ,G500

për të cilat keni dëgjuar se do të vinte; dhe madje tani është tashmë në botë.
2 Gjon 1:7 Sepse shumë mashtrues kanë hyrë në botë,

të cilët nuk e rrëfejnë këtëJezus Krishti  ka ardhur në mish  . Ky është një mashtruesG4108  dhe  një   
antikrisht.G500

 Antikrishti  &  Antikrishterët  (gënjeshtar = mashtrues  )
-Forma njëjës eantikrishti  (  ἀντίχριστος  ) është njeriu i mëkatit, i cili do të punojë për bishën e parë

(Zbulesa 13:1-2,2 2:3).

-Forma e shumësit tëantikrishterët     (  ἀντίχριστοι  ) janë ata që kanë formën njëjës të shpirtit të antikrishtit
(ἀντιχρίστου, njëjës), Antikrishti.

- Ata që kanëshpirti i antikrishtit janë gënjeshtarë sepse mohojnëJezusinështëKrishtinsi dhetë
Babaidhedjali. Ata janë mashtrues dhe ka shumë prej tyre tashmë në botë.

- Ata nuk janë të Zotit, sepse shpirtrat e tyre nuk e rrëfejnë këtëJezus Krishti  ka ardhur në mish  .

TaiAnti-Krishti e lartëson veten mbi gjithçka që quhet Zot, duke e treguar veten se ai është Zoti në të
tempulli i Perëndisë, dhe kështu ai është mashtruesi që ka frymën e antikrishtit (2 2:3-4).

NëZbulesa 13, do të jenë dy bisha, njëra që do të dalë nga deti, e cila është bisha e parë
(Zbulesa 13:1), dhe një tjetër nga toka, është bisha e dytë (Zbulesa 13:11).
-Bisha e parë e Dragoit të Madh që do të adhurohet nga banorët e tokës dhe njeriu

e mëkatitkorrespondon me përshkrimet e formës së njëjës të "Anti-Krishti.”

 Krishterët e rremë  &  Profetët e rremë   
- Gjatë Mundimit të Madh, shumë krishtër të rremë dhe profetë të rremë do të dalin dhe do të tregojnë 

shenja të mëdha
dhe çuditë për të mashtruar të zgjedhurit (Mat 24:24). Bisha e dytë nga toka, kush do të bëjë
shenja të mëdha për të mashtruar banorët e tokës për të marrë shenjën e bishës(Zbulesa 13:13) është e

rreme
profet(Zbulesa 19:20).

G.Kur do të jenë këto gjëra (ardhja e Zotit)?
Mat 24:4Dhe Jezusi u përgjigj dhe u tha atyre: ''Ruhuni se mos ju mashtrojë njeri''.
Mars 13:5Dhe Jezusi, duke u përgjigjur atyre, filloi t'u thotë: Kini kujdes që të mos ju mashtrojë ndokush.

• Fose audienca e Mateut,Jezusin  i paralajmëron që të mos mashtrohen nga askush  .
• Për audiencën e Markut,Jezusin  i paralajmëron që të mos i mashtrojë dikush  .

Mat 24:5Sepse shumë do të vijnë në emrin tim dhe do të thonë: "Unë jam".Krishtit; dhe do të mashtrojë shumë.
Mars 13:6Sepse shumë do të vijnë në emrin tim dhe do të thonë: "Unë jam".Krishtit; dhe do të mashtrojë shumë.
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• Shumë në auditorët e Mateut dhe Markut do të mashtrohen kur dikush të vijë në emër të Krishtit dhe të 
thotë:Unë jam Krishti“.

Mat 24:23Atëherë, nëse dikush do t'ju thotë: Ja, Krishti është këtu ose atje; mos e besoni.
Mars 13:21Dhe atëherë, nëse dikush do t'ju thotë: "Ja, Krishti është këtu; ose ja, ai është atje; mos e besoni:

• Audiencat e Mateut dhe Markut janë paralajmëruar të mos besojnë nëse dikush u thotë:
“Shiko, këtu ështëKrishtit  oseatje  “.

Luk 21:8Dhe ai tha: Kini kujdes që të mos gënjeni.
sepse shumë do të vijnë në emrin tim duke thënë:Unë jam Krishti; dhekoha po afrohet:
mos shkoni, pra, pas tyre.

• Audienca e Lukës paralajmërohet të mos shkojë pas mashtruesve që thonë "Unë jam Krishti  dhe koha po   
afrohet  ” ndërsa shëlbimi (jo ardhja e Krishtit) po afrohet për audiencën e Lukës  .
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- Çfarë ndodh me trupat e popullit të Perëndisë?432

 Çfarë ndodh me shpirtin e të shenjtëve që ranë në gjumë  ?
Vepra 7:59Dhe e vranë me gurë Stefanin, duke i lutur Perëndisë dhe duke thënë: "Zot Jezus, pranoje frymën 

time".G4151

Vepra 7:60Dhe ai u gjunjëzua dhe thirri me zë të lartë: "Zot, mos ua ngarko këtë mëkat".
Dhe pasi tha këtë, e zuri gjumi.G2837 

Zoti Jezus merr frymën e shenjtorëve të Tij të shenjtë, por trupat e tyre vihen në gjumë deri në
ardhja e Zotit Jezus  (  Zbulesa 22:20  )  , e cila dëshmohet nga vdekja e Stefanit.

 Çfarë ndodh me trupat e vdekur të shenjtorëve të shenjtë?  
Vepra 13:34Dhe për sa i përket faktit që ai e ringjalli nga të vdekurit, tani nuk do të kthehet më në prishje,

Në këtë mënyrë ai tha: "Unë do t'ju jap mëshirën e sigurt të Davidit".
Vepra 13:35Prandaj ai thotë edhe në një psalm tjetër:

Nuk do të lejosh që i Shenjti yt të shohë korrupsion.

 Davidin e zuri gjumi dhe u shtri me etërit e tij dhe pa korrupsion (Vepra 13:36). Por Ai që
Zoti u ringjall, nuk pa korrupsion (Vepra 13:37) dhe Ai e ka përmbushur të njëjtën gjë për ne të 

tyren
fëmijëtG5043(Vepra 13:33).

 Ata që janë të Krishtit do të shfaqen në lavdi   
 Luk 9:27Por unë ju them të vërtetën,

këtu qëndrojnë disa, të cilëtnuk do të shijojë vdekjen, derisa të shohinmbretëria e Perëndisë.
  Luk 9:28Dhe ndodhinjë tetë ditë     pas këtyre thënieve  ,

mori Pjetrin, Gjonin dhe Jakobin dhe u ngjit në mal për t'u lutur.
Luk 9:29Dhe ndërsa lutej, forma e fytyrës së tij u ndryshua,

dhe veshjen e tijG2441  ishte  të bardhë  dhe  vezullues  .
Lk 9:30Dhe ja, dy burra biseduan me tëMoisiu     dhe  Elias  :
Luk 9:31OBSHu shfaq në lavdi, dhe foli për vdekjen e tij që ai duhej të përfundonte në Jerusalem.

 Ditën e tetëi referohet ditës qëZoti  do të banojë dhe do të ecë në popullin e Tij dhe do të bëhet  Zoti     

199

https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/31/s_982031
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/30/s_982030
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2441/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/29/s_982029
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/28/s_982028
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/27/s_982027
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/13/33/s_1031033
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5043/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/13/37/s_1031037
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/13/36/s_1031036
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/13/35/s_1031035
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/13/34/s_1031034
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/22/20/s_1189020
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2837/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/7/60/s_1025060
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4151/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/7/59/s_1025059


të popullit të Tij në  tabernakulli i Perëndisë  ,433ku trupat e popullit të Zotitdokam qenë
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Megjithëse Moisiu ishte një shembull i të vdekurve që u vunë në gjumë gjatë mbretërimit të 
vdekjes,

Pjetri, Gjoni dhe Jakobi panë që Moisiu dhe Elia u shfaqënlavdinë  , duke folur me Jezusin në një  
malipara kryqëzimit të Jezusit (Luk  9:28-30  ), duke treguar se shpirtrat e atyre që flinin
në arën e poçarit (të Zotit).u pranuan nga Zoti Jezus, por trupat e pajetë të ato

201

https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/30/s_982030
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/30/s_982030


të cilët janë në   Krishtit  do të bëhet i gjallë në ardhjen e Tij (1Ko 15:22  -23  ).435

 Zoti, tabernakulli i vërtetë   
Luk 9:32Por Pjetri dhe ata që ishin me të ishin të rënduar nga gjumi:

dhe kur u zgjuan, panë të tijënlavdinëdhe dy burrat që ishin me të.
Luk 9:33Dhe ndodhi që, ndërsa ata u larguan prej tij,

i tha PjetriJezusin,Mjeshtër,G1988është mirë që ne jemi këtu:
dhe le të bëjmë tri tabernakuj;
nje per ty, një për Moisiun dhe një për Elian, duke mos ditur se çfarë tha.

Luk 9:34Ndërsa ai fliste kështu, erdhi një re dhe i mbuloi:
dhe u trembën kur hynë në re.

Luk 9:35Dhe nga reja erdhi një zë duke thënë:Ky është Biri im i dashur  :  dëgjojeni atë  .
Luk 9:36Dhe kur zëri kishte kaluar,Jezusin  u gjet vetëm  .

Dhe ata e mbajtën afër dhe nuk i thanë askujt në ato ditë asgjë nga ato që kishin parë.

Ata që ishin me Jezusin (Pjetri, Gjoni, Jakobi,Luk 9:28) ishin në një gjumë të thellë kur Jezusi
u shfaq nëlavdinëme Moisiun dhe Elian (fytyra e Jezusit është ndryshuar dhe veshja e Tij
u bë e bardhë dhe vezulluese). Do të thotë se ata nuk e kishin idenë se çfarë mali
(Luk 9:28) ata ishin në, prandaj Pjetri i tha Jezusit se do të bënte 3 tabernakull për të
Jezusi, Moisiu dhe Elia.

He 8:1Tani nga gjërat që kemi thënë kjo është shuma: ne kemi një kryeprift të tillë,
që është vendosur në të djathtën e fronit të Madhërisë në qiej;

He 8:2Një ministër i shenjtërores dhe itabernakulli i vërtetë, e cilaZoti  të ngritura  , dhe jo njeriu.

Një zë nga reja i vërtetoi dishepujt se duhet të dëgjonin Birin e dashur të Perëndisë,
Jezusin. Me fjalë të tjera, vendi ku dishepujt po qëndronin ishte tokë e shenjtë në të vërtetën
tabernakullseZoti  të ngritura  , dheZoti  është  tabernakulli i vërtetë  (Mos harroni seZoti     

202

https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/8/2/s_1141002
https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/8/1/s_1141001
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/28/s_982028
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/28/s_982028
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/36/s_982036
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/35/s_982035
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/34/s_982034
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1988/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/33/s_982033
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/9/32/s_982032
https://www.blueletterbible.org/kjv/1co/15/23/s_1077023
https://www.blueletterbible.org/kjv/1co/15/22/s_1077022


premtoi se do të banonte me popullin e Tij në tabernakullin e Tij).436

 Si do të gjallërohen trupat e vdekshëm?  
Në mënyrë që trupat e vdekur të ngrihen,shpirti i jetës  nga  Zoti  do të hyjë në ata që kanë vdekur  Jezusin  

203



Krishtit.437

 Jeta   hyn në trupat e vdekshëm nëpërmjet bashkimit të gjakut dhe trupit tëKrishtit, që bëhet duke ngrënë 
mishin e Birit të njeriut (logot e Zotit) dhe duke pirë gjakun e Tij (shpirti  ,  rema  ) (1Ko 10:16).

 Nëseshpirti  e     Zoti  që u ngritJezusin  nga të vdekurit  banoj në ty,Zoti  i cili u ngrit  Krishtit  
nga të vdekuritdo të gjallërojë gjithashtu trupat tuaj të vdekshëme Zotit  Shpirti  që banon në ju  (Romakëve 
8:11).
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[Figura 10-3] Ringjallja e të vdekurve438

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
423Video 31. "Flokët e kokës".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
424

Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/.
425Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet 10/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/, video 30. "The 

Communion"www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/& video 34.Sipas Frymës dhe Nën hirin”  
www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.

426
Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
427Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
428

Video 4. “Fryti i tokësH127  vs frytet e drejtësisë.  ”

www.therhemaofthelord.com/course1/4-frytet-e-tokës-vs-frytet-e-të-drejtësisë-update/.
429Video 9 (për detaje në lidhje me frutat e para, shihni diagramin e Jeruzalemit nën "1. Pashka").

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
430

Video 24, "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
431Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
432

Referojuni "[Figura 10-d]", ose Video 39. "Ringjallja e të vdekurve".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-

kohore-e-mundshme-e-kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
433I referohet "(Zbulesa 22:3-4  ) Robërit e Zotit do ta shohin fytyrën e Zotit (Dita e Zotit  ).”
434

Referojuni "[Figura 10-2] 3 korrjet dhe 4 orët".
435Për detaje se si të kapërceni për të hyrë në tempullin e Perëndisë, shihni Videon 47. “7. Tabernakullet,”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/ 
dhe video 11. “(Një veshje) Përpara festës së Pashkës,”

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
436

I referohet "(Zbulesa 21:2-3  ) Jeruzalemi i Ri (Qyteti i Shenjtë i tempullit të tabernakullit të Perëndisë  ).”
437I referohetZbulesa 11:11.
438

Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
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Kapitulli 11

(Zbulesa 11:1-2  ) Matni tempullin e Perëndisë  

Zbulesa 11:1Dhe më dhanë një kallamG2563  si një shufër  :G4464dhe engjëlli u ndal duke thënë:
Ngrihuni, dhe mat tempullin eZotidhe altarin dhe ata që adhurojnë në të.

Zbulesa 11:2Por gjykataG833që është jashtë (jashtë brenda)G1855  G2081  largimi i tempullit  dhe mos e matni;
sepse u është dhënë johebrenjve:G1484

dhe e shenjtaG40  qytet  G4172do të shkelin dyzet e dy (42) muaj.

 Zbulesa 11:1  Pastaj më dhanë një kallam si shufër. Dhe engjëlli u ndal duke thënë:
“Ngrihuni dhe matni tempullin eZoti  , altari dhe ata që adhurojnë atje  .

 Zbulesa 11:2   "Por lëre jashtë oborrin që është jashtë tempullit dhe mos e mat,
sepse u është dhënë johebrenjve.
Dhe ata do të shkelinqytetin e shenjtë     nën këmbë për dyzet e dy (  42  )  muaj  .

Qyteti i shenjtë janë shenjtorët e shenjtë,439dhe do të shkelen për 42 muaj, që është nga
fillimi ineverinë e shkretimitto ditët e shkurtuara për të zgjedhurit (Mat 24:22).440

 Një kallam  G2563

Mat 12:16Dhe i urdhëroi që të mos e bënin atë (Zoti Kirios,Mat 12:8) e njohur:
Mat 12:17Që të përmbushej ajo që ishte thënë nga profeti Isaia, duke thënë:
Mat 12:18Ja shërbëtori im që kam zgjedhur; i dashuri im, në të cilin shpirti im është i kënaqur:

Unë do të vendos shpirtin tim mbi të,
dhe ai do t'u shpallë gjykimin johebrenjve (kombet johebrenj).G1484

Mat 12:19Ai nuk do të luftojë dhe nuk do të qajë; Askush nuk do ta dëgjojë zërin e tij nëpër rrugë.
Mat 12:20Një kallam i mavijosurG2563  ai nuk do të thyhet  dhe liri nuk do ta shuajë,

derisa ai të dërgojë gjykimin drejt fitores.
Mat 12:21Dhe johebrenjtë do të kenë besim në emrin e tij.

-Esaia kishte folur profetiZoti(kyrios),
“Ja shërbëtori im nga i cili kam zgjedhur, i dashuri im në të cilin shpirti im është i kënaqur. Unë do të vë mbi të 
Frymën time (të Perëndisë) dhe ai do t'u tregojë gjykimin e tij kombeve johebrenj. Ai nuk do të luftojë, nuk do 
të bërtasë dhe askush nuk do ta dëgjojë zërin e tij në rrugë. Ai nuk do ta thyejë kallamin e gërvishtur dhe nuk 
do ta shuajë lirin e tymosur, derisa të dërgojë gjykimin drejt fitores. Dhe johebrenjtë do të kenë besim në 
emrin e tij.”

Stafi i kallamit të mavijosuri referohet Egjiptit, mbi të cilin një njeriH376mbështetet, do të hyjë në dorën e tij 
dhe do ta shpojë

(2Mb 18:21).

(Matni tempullin e Perëndisë,tai altar, ata që adhurojnë në të)
Atëherë Gjonit iu dha një kallam si shkop dhe engjëlli qëndroi në këmbë duke thënë:
"Ngrihuni, dhe mat tempullin eZotidhe altarin dhe ata që adhurojnë në të.

Por mos e matni oborrin jashtë tempullit dhe mos e lini atë jashtë; sepse u është dhënë kombeve johebrenj,
dhe ata do të shkelinqytetin e shenjtënën këmbë për dyzet e dy (42) muaj.”

  (Interpretim)
Gjonit iu tha të maste tempullin e Perëndisë,441dhe altarin dhe ata që adhurojnë atje, por jo
ata që mbështeten në Egjipt (kallam si shkop). Ata që mbështeten te mbreti i Egjiptit (mbret i tokës,2Mb 

18:21)

439
Për detaje të "qytetit të shenjtë", referojuniZbulesa 3:12.

440Referojuni “Ditët do të shkurtohen për hir të të zgjedhurve” nga kapitulli 10.
441

Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
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do të jetë në Gjykata  jashtë tempullit që do t'u jepet kombeve johebrenj  ,442dhe ata do të fije
qytetin e shenjtë  nën këmbë  për 42 muaj.
 oborri i shtëpisë së Zotit  (  Jer  2  6:1-6  )

e Zotitshërbëtori profet(Jeremia) foli remaH1697  e  Zoti   në të gjitha qytetet e Judës që qëndronin atyGjykata
e  e Zotit     shtëpi  për t'i tërhequr vërejtjen që të largohen nga rruga e tyre e keqe. Por nëse kombet 
johebrenj nuk e dëgjojnëremanga profetët e dërguar ngaZoti dhe mos ecni sipas ligjit të tij,Zoti do ta 
bëjë qytetin e tyre një mallkim për të gjitha kombet e dheut.

 Qyteti i shenjtë  
Tzorrë që kanë dëgjuarremanuk do të jetë në malin me të cilin mund të preket dhe digjetzjarrit, por do të
jetë në malin Sion, qytetin e të gjallëveZoti,Jeruzalemin qiellor,kisha e të parëlindurve të cilët janë 
shkruar në qiell, ku shpirtrat etë     i drejtë  janë bërë të përsosura  (He 12:18,He 12:23).
Ti je aiqytet i shenjtëkush do të bëhetgruaja e Qengjit.443 

(Zbulesa 11:3-4  ) Dy (2) dëshmitarët  

Zbulesa 11:3Dhe unë do t'u jap pushtet dy dëshmitarëve të mi (dëshmitar, martir),G3144 
dhe ata do të profetizojnëG4395një mijë e dyqind e gjashtëdhjetë (1260) ditë, të veshur me thasë.G4526

Zbulesa 11:4Këta janë dy ullinjtëG1636  pemët  , dhe dy (2) shandanëtG3087

duke qëndruar përparatë     Zoti  të tokës (tokës).G1093

 Zbulesa 11:3  Dhe unë do t'i jap fuqinë timedy  (  2  )  dëshmitarët  , dhe ata do të profetizojnë1260 ditë, i veshur me thasë.
 Zbulesa 11:4  Këto janëdy  (  2  )  pemë ulliri   dhedy  (  2  )  shandanët  duke qëndruar përpara Perëndisë së tokës. 

- Kush janë dy (2) dëshmitarët?
 E imjady  (  2  )  dëshmitarët  do t'i jepen 1260 ditë për të profetizuar, të veshur me thes.

 Të     2     shandanët  :2     kishat  (  Zbulesa 1:13  )
 Të     2     ulliri     (  pemët  ):2  pemë ulliri  në të djathtë dhe në të majtë të shandanit janë  dy     (  2  )  djemtë  të cilët qëndrojnë

nga zoti ('āḏôn)H113  të tokës  , duke derdhur vërshimin e vajit të pastër të artë nga
degët e kallinjve të grurit.

(Zoti     të tokës   eshte zoti ('āḏôn  )  H113  e tokës (  Jos 3:11  )).444

2 djemtë do të dërgohen në tokë për të profetizuar përpara ardhjes së ditës së madhe dhe të tmerrshme të
Zoti, dhe atadoqofshin ata që e kanë përjetuar ende vdekjen në mënyrë që të ringjallen më pas
ata vriten gjatë mbretërimit të "Mbretërisë së Re Romake".

- Prandaj, kandidatët më të mundshëm nga 2 dëshmitarët janë:
(1)Elia  Profeti  (Mal 4:5), dhe
(2)Enoku  (i shtati nga Adami  ,Jd 1:14-15).

 (Interpretimi iZbulesa 11:3-4)
2  pemë ulliri   në të djathtë dhe në të majtë tëtë     2     kishat  janëtë     2     djemtë  (  Elia  dhe  Enoku  ),445Kush jane
2     dëshmitarët  duke qëndruar përparaZoti     të tokës  (Zoti (  'āḏôn  )  H113  të tokës)  , duke u derdhur
vërshimi i vajit të pastër të artënga degët e kallinjve të grurit, për të profetizuar për1260 ditë  ,  
i veshur me thasë.

 Një komb i popullit të Perëndisë  , Izrael:  Krishtit     frutat e para  , dhe më pas, ata që janë  e Krishtit  në ardhjen e Tij.  
Romakëve 11:16Për nësefryti i parë  ji i shenjtë  , gungëG5445  është gjithashtu i shenjtë  :

442Po aty.
443

Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
444I referohetZbulesa 6:6.
445

I referohet "(Zbulesa 11:5-6  ) Autoriteti i dy dëshmitarëve  .”
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dhe nëse rrënjaG4491  jini të shenjtë, kështu janë edhe degët  .G2798 

Nëse fruti i parë (Krishtit) eshte i shenjte, po ashtu eshte edhe peta (nga deget e kallinjve te grurit)i shenjtë:
dhe nëse rrënja (logos,Jezus Krishti) është e shenjtë, po kështu edhe degët nga të cilat vërshon vaji i pastër i 

artë
është derdhur.

përmese Krishtit  duke vuajtur,  Jezus Krishti  na dërgohet  , dhe kjo u fol ngae Zotitprofetët e shenjtë që nga 
ajo kohë

filloi bota.446Kështu, ne nuk duhet të kemi turp për ungjillin eKrishtit, sepse është fuqia eZoti     
te  shpëtimin  për të gjithë ata që  besoj  , judeut së pari, dhe gjithashtu grekëve (ose johebrenjve).447

 Kush janë hebrenjtë dhe johebrenjtë?  448

Judenjtë  të cilët ishin rrethprerë në mish me dorë  u përmendën si bijtë e Izraelit, ndërsa ata që ishin të 
parrethprerë në mish u referoheshin si johebrenj (jo bij të Izraelit) nga Judenjtë që ishin rrethprerë në 
mish.

- Judenjtë: Ata janë rrethprerë në mish të bërë me dorë (Pjetrit iu besua ungjilli i
të  synetisë  ).çifutët  nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve (ose njerëzve) johebrenj  ,
Gal 2:15) ndërsa ata (bijtë e Izraelit) u rrethprenë në mish, dhe Pjetrit iu besua
me ungjillin e rrethprerjes për Judenjtë që ishin rrethprerë në mish.

- Johebrenjtë:Ata që ishin të parrethprerë në mishu quajtën johebrenj nga judenjtë.

-Të qenit i rrethprerë ose i parrethprerë ka të bëjë me çështjet e mishit dhe jo të shpirtit. Në sytë e
hebrenjtë     (të cilët nuk ishin mëkatarë nga natyra), prandaj ishte e paligjshme që Jakobi të hante me të
Johebrenjtë që ishin "të parrethprerë" në mish (Gal 2:12). Nga ana shpirtërore, si judenjtë ashtu edhe 

johebrenjtë
ishin prej mishi dhe u privuan nga lavdia eZotikush është një shpirt (Romakëve 3:23,Gjoni 4:24). Sipas
epsheve të mishit tonë, ne ishim bijtë ezemërim  nga natyra  ,përmbushja e dëshirave të mishit dhe
të mendjes,përmes mosbindjeve tona në të kaluarën (Ef 2:3).449

- Një pemë ulliri e egër & Një pemë ulliri e mirë
Romakëve 11:17Dhe nëse disa nga degëtG2798  të shkëputet  ,

dheti  , duke qenë  një pemë ulliri të egër  ,G65ishin të shartuar mes tyre,
dhe meato  pjesëmarrëse  G4791  e  rrënjën  G4491  dhe  dhjamosja  G4096  epemën e ullirit;G1636

Romakëve 11:24Sepse nëse do të të këputnin nga ulliri që është i egër nga natyra,
dhe u shartuan në kundërshtim me natyrënnjë pemë ulliri e mirë:G2565

aq më tepër këto, që janë degët natyrore,
të shartohen në të tyrenpemë ulliri?G1636

 Një pemë ulliri i egër  : Johebrenjtë (Për nga natyra janë mëkatarë të kombeve johebrenj 
sepse ata

nuk janë bij të Izraelit dhe ishin të parrethprerë në mish).

 Një pemë ulliri e mirë  : Judenjtë (Për nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve johebrenj siç
janë

bijtë e Izraelit, të cilët ishin rrethprerë në mish).

446I referohetZbulesa 4:8  .  
447

Video 16. "Të gjitha kombet (Shpëtimi i Zotit për të gjithë) 8/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
448Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Apostullimi i Palit dhe Pjetrit) 3/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
449

Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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-Degët natyrore: Bijtë e Izraelit (ose çifutët) ishin
synet  në mish me dorë  , pra natyrshëm nuk ishin mëkatarë të
kombet johebrenj.

-Pema e ullirit të vetë çifutit: Ulliri që ka degë natyrale
kjo është nga mirësia e Zotit.450

 Rrënja  dhe dhjamosja e  pemën e ullirit  G1636

- RrënjaG4491

Pro 12:12I pabesi dëshiron rrjetën e njerëzve të këqij, por rrënja etë  i drejtë  H6662  jep fryt  .

I drejti =Jezus Krishti (1 Gjo 2:1).
Akushdo që dëgjon logon e mbretërisë, por e pranon në gurishten e zemrës së tij,
rrënja e  logot   nuk është në to, kështu që ata ofendohen kur lindin mundime ose përndjekje, 
pasilogotnë to mund të durojë vetëm për një kohë (Mat 13:21).451 

Romakëve 15:12Dhe përsëri, Isaia thotë: "Do të ketë një rrënjë".G4491  i Isait  ,
dhe ai që do të ngrihet për të mbretëruar mbi johebrenjtë; tek ai do të kenë besim johebrenjtë.

Djali i Isait është Davidi (1Sa 17:12), dhe rrënja e Davidit ështëe Zotit  Djali  ,  Jezus Krishti  tonë  Zot   
(Zbulesa 5:6), i bërë nga fara e Davidit sipas mishit (Romakëve 1:3).452 

Zbulesa 22:16IJezusinkam dërguar engjëllin tim për t'ju dëshmuar për këto gjëra në kisha.
Unë jam rrënja  G4491  dhe pasardhësit e Davidit  , dhe ylli i ndritshëm dhe i mëngjesit.

une (Jezusin) jam rrënja dhe pasardhja e Davidit, dhe i ndrituri dheYlli i mëngjesit  453  (  Zoti     
Jezus Krishti).

- TrashjeG4096

Etimologjia e dhjamosjesG4096është nga pion (dhjamë, ndoshta e ngjashme me alternativën eπίνω 
(G4095)  ose "  te  pije  përmes idesë së plotësimit)  .454 

Gjatë kungimit,Jezusinmori kupën, falënderoi, ua dha dishepujve dhe tha:Pije  të gjithë atë  ,” dhe dishepujt 
pinëgjaku i testamentit të ri  .  

- Pas Pashkës, dishepujt kënduan një himn dhe dolën në malin eUllinjG1636(Mars 14:26) 
dheJezusinquhetZoti.455Mali i Ullinjve është vendi ku e gjithë turma e dishepujve u gëzua dhe u 
lavdëruaZotime zë të lartë për të gjitha veprat e fuqishme që kishin parë (Luk 19:37).

Rrënja elogot  (i drejti) është  Jezus Krishti  , që na shëndoshë (dishepujt e Tij) me shpirtëroren e Tij
mish e gjak dhe na bëhet  Zot  , duke na lejuar të gëzohemi dhe të lavdërojmëZoti  me zë të lartë për  
të gjitha veprat e Tij të fuqishmenë malin eUllinj.

450Asnjëra nuk është e mirëG18porZoti(Lk 18:19,Mat 19:17,Mars 10:18).
451

I referohetZbulesa 2:19.
452I referohetZbulesa 6:1.
453

E kapur ngaZbulesa 2:28.

Ylli i mëngjesit: Tek Isaia 14:16-21, biri i mëngjesit i referohet mbretit të Babilonisë. Tek Isaia 14:16-17, njerëzit u tronditën
me rënien e Babilonisë së fuqishme dhe ata tallen me mbretin e Babilonisë dhe thonë: “A është ky njeriu që ka bërë tokënH776te
dridhem?” Rrënja e dëshirës së këtij mbreti të keq për t'u ngjitur nga gropa pa fund, në vendet e larta të reve, për t'u bërë si
më e lartaose Zoti ('ēl)H410i cili i referohet zotëruesit të qiellit dhe tokës, i cili ështëKrishtit, në cilinZotii ka vënë të gjitha
gjëratnën këmbët eKrishtit(1Ko 15:27).

454"G4096 - piotēs - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 10 Prill, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4096/kjv/tr/0-1/.
455

 Mat 26:27-30, video 29, “Pashka e Zotit (Dishepujt vs Apostujt)”
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- Dy dëshmitarët nëZakaria 4
Zek 4:1Dhe engjëlli që fliste me mua erdhi përsëri dhe më zgjoi,

si njeri  H376  që është zgjuar nga gjumi  ,
Zek 4:2Dhe më tha: "Çfarë shikon?". Dhe unë thashë: "Kam parë dhe ja".

një shandan  H4501  i gjithë ari  , me një tasH1531  në krye të saj  , dhe
shtatë (7) llambat e tij mbi të dhe shtatë (7) tuba për shtatë (7) llambat,
të cilat janë në krye të saj:

Zek 4:3Dhedy ullinjH2132pranë tij, një në anën e djathtë të tasit,
dhe tjetra në anën e majtë të saj.

Zek 4:4Kështu u përgjigja dhe i fola engjëllit që fliste me mua, duke i thënë:
cfare jane keto zotni ('āḏôn)H113?

  Zakaria foli me engjëllin “zot ('āḏôn),H113Kështu ai po fliste me engjëllin e
gjithë toka.456

Zek 4:11Atëherë unë u përgjigja dhe i thashë:
Cfare jane ketody ullinjH2132në anën e djathtë të shandanit
dhe në anën e majtë të saj?

Zek 4:12Dhe unë u përgjigja përsëri dhe i thashë:
Çfarë janë këtody ullinj  H2132  degë (kallinj gruri, vërshime uji, përrua që rrjedh  )H7641

të cilat nëpër dy (2) gypat e artë zbrazen (derdhen)H7324  e arta  H2091  vaj  
jashtë vetes?

Zakaria pyeti:
"Cfare jane keto2     pemë ulliri  në të djathtë dhe në të majtë të shandanitH4501? dhe,
"Cfare jane keto2     pemë ulliri  degët e kallinjve  që po derdhin arin (vaj  )?

Zek 4:13Dhe ai m'u përgjigj dhe më tha: "A nuk e di se çfarë janë këto?".
Dhe unë thashë: Jo, zotëria im ('āḏôn).H113

Zek 4:14Pastaj tha ai,
Këto janë2 të vajosurit     (vaj, ose vaj i pastër nga  (H6671)  , që do të thotë "të shtypësh vajin"  )H3323 
ato (  djemtë  ),H1121që qëndrojnë pranë zotit ('āḏôn)H113  të gjithë tokës  .

 Engjëlli (i tokës) tha:
"2  pemë ulliri  në të djathtë dhe në të majtë të shandanit janë  2  djemtë  të cilët qëndrojnë pranë

Zoti('āḏôn)H113  të gjithë tokës  , duke derdhur vërshimin e vajit të pastër të artë nga
degët e veshëve  të grurit  .”

 Qengji  (amnos  )G721ështënjë dritë qiririG3088i atij shandani (kishe)H4501(Zbulesa 21:23).

Zek 14:4Dhe këmbët e tij (të Zotit, të Zotit) do të qëndrojnë atë ditë (ditën e Zotit, Zotit))
mbi malin eUllinj,H2132që është përpara Jeruzalemit në lindje,
dhe mali iUllinj  H2132  do të shkëputet në mes të tij nga lindja dhe nga ana e tij  
perëndimdhe do të ketë një luginë shumë të madhe;
gjysma e malit do të zhvendoset nga veriu dhe gjysma në jug.

Kurdita e Zotit     (Jahve  ) vjen, këmbët eZoti Perëndi i Plotfuqishëmdo të qëndrojë në malin 
eUllinj, që është përpara Jeruzalemit në lindje, dhe mali do të ndahet përgjysmë nga lindja në 
perëndim duke formuar një luginë shumë të madhe, ku gjysma e malit do të lëvizë në veri dhe 
gjysmën në jug.

-I gjithë Izraeli do të shpëtohet

456
I referohetZbulesa 4:8.
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Rom 11:25Sepse unë nuk doja, vëllezër, që ju të mos e dini këtëmister,
që të mos jeni të urtë në mendjet tuaja;
se verbëria pjesërisht i ndodhi Izraelit, derisa të hyjë plotësia e johebrenjve.

① Tai verbëri në një pjesë të Izraelit  
Meqenëse judenjtë folën kundër logos së Perëndisë dhe blasfemuan, Pali dhe Barnaba panë që 
judenjtë e kishin gjykuar veten të padenjë për jetën e përhershme dhe thanë: "Ishte e nevojshme 
qëlogot  të Zotit  së pari duhet të të ishte folur” (Vepra 13:46) Kjo u jep atyre arsye të mjaftueshme për 
t'u kthyer te kombet johebrenj që përmbushin profecinë e Moisiut, "Unë do t'ju provokoj në xhelozi 
me anë të atyre që nuk janë popull dhe do t'ju zemëroj me një komb të marrë" (Romakëve 10:19).
-logot  e  Zoti  u fol për herë të parë hebrenjve  , por ishin kombet johebrenj që lavdëruan dhe

besuar logot  e  Zoti   dhe morirema, duke nxitur zilinë e hebrenjve.457 

② Tai plotësia e johebrenjve  
Të gjitha kombet do të shohinZoti  (Jahve  ) me sytë e tyre natyralë kur këmbët e Tij qëndrojnë në malin 
eUllinjnë ditën eZoti, dhe ata do ta dinë se Ai ështëZoti Perëndi i Plotfuqishëm.458

Romakëve 11:26Dhe kështu i gjithë Izraeli do të shpëtohet, siç është shkruar:
Do të dalë nga Sioni, Çlirimtari, dhe do të largojë pabesinë nga Jakobi:

 Romakëve 9:33Siç është shkruar,
Ja, unë shtrihem në SionG4622një gur pengese dhe një shkëmb (Krishtit  ,     1Ko 10:4  )  G4073  e   

ofendimit:
dhe kushdo që beson në të nuk do të turpërohet.

③ Jezus Krishti  (  Agur pengues dhe shkëmb  G4073  e ofendimit  )459

Krishtitka vuajtur një herë për mëkatet e të padrejtëve dhe u vra në mish, por u gjallërua nga Fryma 
për të na sjellë nëZoti. Ata që kërkojnë veprat e ligjit si Izraeli që nuk është i besimit, do të pengohen në
atë gur pengese, por ata që bëjnë ligjin e drejtësisë së besimit, do të arrijnë drejtësinë si johebrenjtë.

Romakëve 9:33"Ja, unë vë një gur pengese dhe një shkëmb skandali në Sion,
dhe kushdo qoftëbeson  nuk do të ketë turp për Të  .”

Jezusin  ndërtuar kishën mbi  Krishtit  
Jezusi i tha Pjetrit (Petros, shkëmb)G4074se Ai do të ndërtojë kishën e Tij mbi këtë Petra (Shkëmbi),G4073e 
cila është mbiKrishtit(1Ko 10:4) në mënyrë që dyert e xhehenemit të mos mbizotërojnë kundër tij (Mat
16:18). KjoKrishtitulet në të djathtë tëZoti(Kol 3:1).

-Jezusini lau këmbët Petros dhe e pastroi plotësisht Petros (Jhn  13:10  ), dhe tha se edhe Petros
duhet t'i lajnë këmbët njëri-tjetrit nëse Jezusi është Zoti dhe mjeshtri i Petros përpara kryqëzimit të 

Tij. Në të tjera
fjalët, dishepujt e Jezusit duhet të lahen nga logot eZotipasi Jezusi u pastrua para Tij
kryqëzimi (ose para se Ai vetë të bëhejrema).460

Zoti i ka dhënë apostullit Pal hirin që të bëhet një mjeshtër i mençur i një shtëpie shpirtërore,
duke hedhur themelet mbiJezus Krishtiqë të tjerët të ndërtojnë. Apostulli Pal mbollilogot
e Perëndisë në ju dhe një i krishterë i ditur e ujiti atë (Logot e Zotit  + Uji = Një  ), por
Perëndia, që shërben bukën për ushqimin tuaj, shumëfishon logon e mbjellë në ju me anë të Birit të 

njeriut

457I referohetZbulesa 2:9për detaje të mëtejshme.
458

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
459Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/  .  
460

Video 17. “3. Frutat e para (Shtëpia e Zotit Zot, video 11 "(Një veshje) Përpara festës së Pashkës, dhe

Video 10. "Dy ditë para "festës së Pashkës".
www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/10-dite-para-festes-e-pashkes/.
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dhe rrit frytet e drejtësisë suaj (oserema).461Ju jeni ferma e Zotit dhe e Zotit
ndërtimi i një shtëpie shpirtërore (1Ko 3:9).462

 Jezus Krishtiështë themeli i vetëm i një shtëpie shpirtërore.

④ Judenjtë shpirtërorë  
Jezus Krishti  ishte ministër i rrethprerjes  që rrethpreu shpirtërisht zemrat e johebrenjve
njerëzitpër t'i bërë bij shpirtëror të Izraelit (ose çifutë shpirtërorë), në mënyrë qëe vërteta e Zotit mund

të konfirmojë
premtimi i bërë baballarëve (Romakëve 15:8).

⑤ AIzraeli do të shpëtohet  463

Rrënja e fjalës së bukësG740është αἴρωG142, që do të thotë të ngrihesh nga toka. Kështu, buka eZoti, që 
zbret nga qielli, gjithashtu ngre nga toka nëpërmjet jetës atëerdhinë botë(Jhn  6:33  ).Jezusin     është  Biri i   
njeriut dhe ne duhet të hamë mishin e tij që është mish dhe gjakun e tij që është pije; megjithatë, për 
shkak se mbretëria e Perëndisë nuk është në logos, por në fuqi, mishi dhe gjaku nuk mund të 
trashëgojnë mbretërinë e Perëndisë; kështu,Jezus Krishti  (fara  G4690  i Davidit) u ringjall nga të vdekurit  . 
Me bindjen e një njeriu të vetëm,Jezus Krishti, shumë janë bërë të drejtë (Romakëve 5:15;5:19).

Duke ditur se mbretëria e Perëndisë nuk është e mishit dhe pijeve, dera hapet pasKrishtitështë 
ringjallur prej së vdekurish dhe Jezusi u dha Frymën e Shenjtë dishepujve të Tij pasi u lavdërua.Jezusi i 
ringjallur  bëhet  Zoti   për dishepujt që kanë marrëFryma e Shenjtë dhebesuarseJezus Krishti  është Biri i   
Perëndisë, dhe Ai bëhet i tyreZot  e tyre  Zoti   (Jhn  20:28  ).

Zoti  , i cili na zgjodhi ne  Krishtit  para themelimit të botës (  Ef 1:4  ), i pari i besuar në  Krishtit  (  Ef 1:12  ) për të   
mbjellëcbijtë e premtimit në mbretërinë e qiejve. Ky mister ie Zotit  do  (Ef 1:9) bëhet me ndihmën e 
farës (spermës ose remës)G4690Birit të njeriut, i cili pastaj i shërben bukës (logot  ) për mish  (mishi i Birit të
njeriut,Jhn  6:55  ) bijve të premtimit, duke u shumuarlogot e Zotit mbjellënë to për të rritur frytet e 
drejtësisë së tyre (Mat 13:38).Jezusin  është buka e jetës që zbriti nga qielli  , dheJeta  e asaj   
buke  është  Krishtit  (Gjoni 6:48,Kol 3:4).

Simon Pjetrit iu zbulua nga Ati në qiell seJezusin  ,  Biri i njeriut  , eshte  Krishtin  ,  Biri i Perëndisë së gjallë  , në 
këtë mënyrë ai ka marrë çelësat e mbretërisë së qiejve. Kur të gjithë marrim pjesëe Zotit  tabela  , të 
gjithë jemi pjestarë të një buke siNjë trup  në  Krishtit  , kështu kushdo që ha mishin dhe pi gjakun e Birit 
të njeriut, kajetën e përjetshme sepseJezus Krishti  është Biri i  Zoti  .

 e Zotit  do për ne nëpërmjet Birit të Tij  është se kushdo që sheh Birin e Tij dhebeson  në Të do të ketë  
jetën e përjetshme. Prandaj, rrëfeje me gojën tënde (ngaFryma e Shenjtë) që "Jezus Krishti     ka   

ardhur
në mish,” dhe dije se je iZoti.

(Zbulesa 11:5-6  ) Autoriteti i dy dëshmitarëve  

Zbulesa 11:5Dhe nëse dikush dëshiron t'u bëjë keq, nga goja e tyre do të dalë zjarr dhe do t'i gllabërojë armiqtë e tyre.
dhe nëse dikush do t'i bëjë keq, ai duhet të vritet në këtë mënyrë.

Zbulesa 11:6 Këto kanë fuqi (autoritet)G1849  për të mbyllur parajsën  , që të mos bjerë shi në ditët e profecisë së tyre:
dhe kam pushtet (autoritet)  G1849  mbi ujëra  për t'i kthyer në gjak,
dhe për të goditur tokën (tokën)G1093  me të gjitha plagët  , aq shpesh sa të duan.

 Zbulesa 11:5  Dhe nëse dikush do t'i lëndojë ata,zjarrit  del nga goja e tyre  dhe gllabëron armiqtë e tyre.

461
Video 30. " Kungimi."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.

462Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet Kombi i vetëm i Zotit kundër kombeve johebrenj) 5/10."

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
463

Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/. 
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Dhe nëse dikush do t'i lëndojë, ai duhet të vritet në këtë mënyrë.
 Zbulesa 11:6   Këta kanë autoritet të mbyllin qiellin, që të mos bjerë shi në ditët e profecisë së tyre;

dhe ata kanë pushtet mbi ujërat për t'i kthyer ato në gjak,
dhe të godasin tokën me të gjitha plagët, sa herë të duan.

-Përpara ditës së madhe dhe të tmerrshme të Zotit

Mal 4:5Ja, unë do t'ju dërgoj profetin Elia
para ardhjes së ditës së madhe dhe të tmerrshme tëZoti     (Jahve  ):H3068

 2 djemtë     (2 dëshmitarët) do të dërgohen në terren  për të profetizuar para ardhjes së të mëdhenjve dhe
e tmerrshme  dita e Zotit  , e cila do të jetë më parëMundimi i Madh.

(Profeti, vizione, ëndrra)
Vepra 2:16 Por kjo është ajo që u tha nga profeti Joel;
Vepra 2:17Dhe kjo do të ndodhë në të funditG2078  ditë  , thotëZoti, Unë do të derdh nga imjaShpirtimbi çdo mish:

bijtë dhe bijat tuaja do të profetizojnë dhe të rinjtë tuaj do të shohin vegime,
dhe pleqtë tuaj do të ëndërrojnë ëndrra:

Vepra 2:18Dhe mbi shërbëtorët e mi dhe mbi shërbëtoret e mia do të derdh në ato ditët e miaShpirti;
dhe ata do të profetizojnë:

Vepra 2:19Dhe unë do të bëj mrekulli në qiell lart dhe shenja në tokë (tokë)G1093  poshtë  ;
gjak, zjarr dhe avull tymi:

 Dita e Zotit  vjen në ditët e fundit  , dhe Perëndia do të derdhë Frymën e Tij mbi çdo mish, për ta
profetizoni, shikoni vegime dhe ëndërroni dhe tregoni mrekulli në qiell dhe shenja në tokë poshtë.

(Shenjat e diellit dhe hënës)
Vepra 2:20Dielli do të shndërrohet në errësirë dhe hëna në gjak,

para asaj të madhe dhe të shquardita e Zotiteja:

  
 Xho 2:31 Diellido të shndërrohet në errësirë dheHenanë gjak,

para të madhes dhe të tmerrshmesdita e Zotiteja.)
Luk 21:25Dhe do të ketëshenjat  G4592  në diell, në hënë dhe në yje;

dhe mbi tokë (tokë)G1093shqetësimi i kombeve (kombet johebrenj),G1484me hutim;
të  deti dhe dallgët që zhurmojnë  ;

Vepra 2:21Dhe do të ndodhë që kushdo që do të thërrasë emrin eZotido të shpëtohet.

 "Lum ai që vjen në emër të Zotit"
Jezusi i quan hebrenjtë (skribët dhe farisenjtë) hipokritët, gjarpërinjtë dhe një brez nepërkash pasi ata janë 
bijtë e atyre që vranë profetët, por ata ndërtojnë varret e profetëve dhe zbukurojnë varret e të drejtëve. 
Jezusi u thotë atyre se judenjtë nuk do ta shohin Jezusin derisa të thonë: "I bekuar qoftë ai që vjen në emër të 
Zotit", që do të thotë se ata nuk do ta shohin Jezusin derisa të rriten në hir në njohjen e Zotit dhe Shpëtimtarit
tonë Jezus. Krishtin dhe pranojnë Zotin si Shpëtimtarin e tyre. Megjithatë, kombet johebrenj do të shpëtohen 
ndërkohë.464 

(Dita e Zotit vjen si një vjedhës natën)
1 5:1Por të kohësG5550dhe stinët,G2540vëllezër, nuk keni nevojë t'ju shkruaj.
1 5:2Këtë e dini mirë vetëdita e Zotitkështu vjen si një hajdut natën.
2Pj 3:10Por dita eZoti do të vijë si një hajdut natën;G3571 

në të cilin qiejt do të kalojnë me një zhurmë të madhe dhe elementët do të shkrihen me zjarr
ngrohjes, toka (toka)G1093gjithashtu dhe punimetG2041që janë aty do të digjen.

464
Kapur nga "[Johebrenjtë, të gjitha kombet]" ose

Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet (Zoti, Zoti Jezus dhe Zoti Jezu Krisht) 7/10.”
www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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 Tdita e Zotittë vish si hajdut natën do të thotë se dita e Tij do të vijë kur bota, e sunduar nga Satani, të mbushet 
me errësirë (shpirtërisht natën) përparae Krishtit  ardhja e 2-të  .

 Kurdita e Zotit vjen, qiejt do të kalojnë me një zhurmë të madhe dhe elementët do të shkrihen nga nxehtësia e 
zjarrtë dhe veprat në tokë do të digjen. Duke parë që të gjitha këto gjëra do të shpërbëhen, ju duhet të jeni në 
çdo bisedë të shenjtë dhe perëndishmëri (2Pj 3:11) të jenë të frytshëm në njohuritë tonaZoti Jezus Krisht.465 

(Zbulesa 11:7  ) Bisha ngjitet nga gropa pa fund (vret 2 dëshmitarët  )

Zbulesa 11:7Dhe kur ata të kenë përfunduar dëshminë e tyre,G3141 
bisha që ngjitet nga gropa pa funddo të bëjë luftë kundër tyre,
do t'i mundë dhe do t'i vrasë.

 Zbulesa 11:7  Dhe kur të mbarojnë dëshminë e tyre,
Bisha  që ngjitet nga gropa pa fund  do të bëjë luftë kundër tyre,
tejkaluardhe vrasin.

Bisha që ngjitet nga gropa pa fund është mbreti i engjëllit të gropës pa fund,
Apollyon (  Zbulesa 9:11  ).

(Zbulesa 11:8  ) Trupat e pajetë të dy dëshmitarëve  

Zbulesa 11:8Dhe trupat e tyre të pajetë do të shtrihen brendaG1909rruga e qytetit të madh,
që shpirtërisht quhet SodomëG4670  dhe Egjipti  ,G125ku edhe Zoti ynë (kyrios)G2962  u kryqëzua  .

 Zbulesa 11:8  Dhe trupat e pajetë (të 2 dëshmitarëve) do të shtrihen në rrugën ei madh  qytet  ,   
që shpirtërisht quhetSodoma  dhe  Egjipti  ,  ku tonaZot  (  kyrios  ) u kryqëzua  .

 Ku ynë  Zot     (  kyrios  )  G2962  u kryqëzua  
 Gjoni 19:20Ky titull (JEZUSI I NAZARETIT, MBRETI I HEBRENJVE) lexoi më pas shumë nga judenjtë:

për vendin kuJezusin  u kryqëzua  ishte afër qytetit:
dhe ishte shkruar në hebraisht, greqisht dhe latinisht.

 Jezusinu kryqëzua pranë qytetit (të Jeruzalemit,Gjoni 19:20) dhe vuajti jashtë portës së qytetit (He 13:12).

 Sodoma  dhe  Egjipti  
Zanafilla 13:13 Por njerëzit e SodomësH5467ishin të këqij (të këqij)H7451

dhe mëkatarët përpara Zotit (Zoti  )  H3068jashtëzakonisht.
Zan 18:32Dhe ai tha: Oh, të mos lejojë Zoti (ăḏōnāy)H136zemërohu dhe unë do të flas vetëm këtë herë:

Ndoshta dhjetë (dhjetë të drejtë) do të gjenden atje (Sodoma,Zanafilla 18:20).
Ai tha: "Nuk do ta shkatërroj për hir të dhjetë".

Wkeq Zoti (Jahve) shkatërrojë dhe nuk kursen Sodomën për dhjetë të drejtët në qytetin eSodoma?
Zoti (Jahve) u përgjigj se qyteti i Sodomës nuk do të shkatërrohej për hir tëdhjetë  (i drejtëato)  , dhe biseda 
midis Abrahamit dhe Zotit mori fund. 

Pse biseda mori fund në  dhjetë  ?
Kur bijtë e Izraelit të hyjnë në tokën që Zoti (Zoti) u ka dhënë për të korrur të korrat,

ata duhet të sjellin «një omër» nga frutat e para (një e dhjeta ose 1/10 e «një efës»,Rth 2:17) të tyre
korrjes te prifti.Adhe prifti do të tundë omerin përpara Zotit (Zotit) që të jetë i tillë
pranuar.

465
Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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Mana(Eksodi 16:4) është buka që Zoti dërgoi nga qielli për bijtë e Izraelit për të provuar nëse do të ecin sipas 
ligjit të tij apo jo (Eksodi 16:4). Ky ligj i Zotit mbi tokë është logos, i cili matet me një omer, që vlen një e dhjeta 
(1/10) e një efa në masë të thatë dhe është një flijim për mëkatin.466

Gjërat e matura në tokë janë të shkallëzuara  dhjetë  (një qindarkë, dénarion  G1220  ) dhe janë të shenjta 
përZoti  (  Zoti  ,Lev 27:30).467Megjithatë, sipas masës nëZbulesa 6:6,mëkatet e matura në tokë ishin më pak se 
masa e tokës prej dhjetë (10), që do të thotë se qyteti ështësipas ligjit  (i padrejtë  ), duke e bërë të 
pamjaftueshme për të bërë një flijim për mëkatin të pranueshëm për Zotin (Jahveh).

-Toka e Egjiptiti referohet shtëpisë së robërisë (Eksodi 20:2), ku ka shtëpinë e babait Abramit
Hagarisi nëna e tyre, e cila është "nën ligj" (Gal 3:18  ), i lindur sipas mishit  . Shtëpia është në robëri
sepse jeta e tyre lindi nga toka e thatë dhe jo nga qielli (Jhn  6:58  ). shterpësia e Sarait
shpjegon pse ajo është me tokë të thatë, dhe kështu ata kanë mbajtur imazhin e tokësorit (1Ko 15:48).468

Po kështu, rruga e qytetit të madh ku do të qëndrojnë trupat e pajetë të 2 dëshmitarëve është gjithashtu 
qyteti që

refuzuarlogot e Zotitdhe e kryqëzoi tonënZot  (  kyrios  ).G2962Qyteti i madh do të matet (Zbulesa 6:6  )  ,
por do të jetë më pak se dhjetë (10) dhe do të gjykohet si një qytet i padrejtë me shumë
mëkat i rëndë.

- Si rezultat, qyteti i madh i padrejtë do të shkatërrohet, por toka e Sodomës dhe Gomorrës do të
ji më i tolerueshëm se ai qytet i madh në ditën e gjykimit (Mat 10:15).

 Por pse qyteti i madh quhej "shpirtërisht" Sodomë dhe Egjipt?  
 Qyteti i madh     është  Babilonia  ku  prostituta e madhe  sundon mbi mbretërit e 7 maleve dhe 7 tokës  .469 

Qyteti i madh  të Sodomës  është një qytet i sunduar nga prostituta e madhe në tokën e tokës së thatë të 
Egjiptit dhe

shpirtrat e tyre janë në shtëpinë e skllavërisë (jo nën hir), të cilat do të lihen në ferr me të korruptuarit e 
tyre

organet në ditën e gjykimit.470 

 Tai Pashka  (Qengji  )H7716

Eksodi 12:1Dhe Zoti (Zoti)H3068     i foli Moisiut dhe Aaronit në tokë (tokë)H776  të Egjiptit  ,
duke thënë,

Eksodi 12:2Ky muaj do të jetë për ju fillimi i muajve:
do të jetë për ju muaji i parë i vitit.

Eksodi 12:3I folni gjithë asamblesë së Izraelit, duke thënë:
Ditën e dhjetë të këtij muaji do t'i marrin secili me vetea  qengji  (śê)  ,H7716 
sipas shtëpisë së etërve të tyre,a  qengji  (śê)  H7716  për një shtëpi  :

Eksodi 12:4Dhe nëse familja është shumë e vogël përqengjin  (śê  ),H7716lere atë dhe fqinjin e tij pranë tij
shtëpinë e merr sipas numrit të shpirtrave;
secili do të llogarisë qengjin sipas ushqimit të tij.

Eksodi 12:5E juajaqengji  (śê)  H7716  do të jetë pa të meta  , një mashkull i vitit të parë:
do ta hiqni nga delet (qengji)H3532, ose nga dhitë:H5795

Në tokën e Egjiptit,Zotishpallur muajin e parë të vitit.
Për Pashkën,Zotii foli gjithë asamblesë së Izraelit me anë të Moisiut, që do ta marrin
për ta çdo burrë (burrë)H376     një qengj  ,H7716sipas shtëpisë së etërve të tyre,
një qengj  (śê)  H7716për një shtëpi. Kjoqengji  (śê  )H7716është çfarëZotiH430ka siguruar një olokaust
në vend të djalit të Abrahamit, Isakut (Zanafilla 22:13).

466
E kapur ngaZbulesa 6:6  .  

467E kapur ngaZbulesa 4:8.
468

[Figura 11-a], ose Video 9. “1. Pashka.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
469E kapur ngaZbulesa 17:18, &Zbulesa 18:10.
470

Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-auhority/. 
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- Bijtë e Izraelit duhet të shpallin shtatë festat eZoti  të jenë mbledhje të shenjta  që në të tyre
festat (stinët,  Lev 23:1-2  )  .

Në Zanafilla, njeriu (të StrongH376)ispërdoret për t'iu referuar një "burri" ose Shpirtit të mishit).
-Burri (îš)H376është një burrëH120të cilin Zoti Perëndi e veshi me tunika lëkure (ose āḏām) dhe e dërgoi

larg kopshtit të Edenit. Më pas ai u nxor nga toka e mallkuar dhe jeta e
burri iu bashkua gruas së tij(Zanafilla 2:7;  3:17-23  ) për t'u sjellë në tokën e Izraelit (Ezk 37:12).471

- Prandaj, kurbani i gjakut të qengjit të tyre pa të meta në shtyllat e derës së tyre bëhet,
jo vetemnjë-shenjë(Zanafilla 1:14)H226seZoti     do të çlirojë shtëpinë e bijve të Izraelit  

Egjipti(Eksodi 12:5), por gjithashtunjë-shenjë     se  Zoti  do të çlirojë shpirtrat (  Zoti  ka dorëzuar  
imja  shpirti  nga  vdekjen  ,  Psa  116:8  ) të shtëpisë së Izraelit  dhe zbatoni premtimin e Perëndisë të 

bërë me
Abrahami, Isaku dhe Jakobi duke i çliruar njerëzit e Tij të zgjedhur që të mos sundohen nga 

qiradhënësi
dritë  drejt dritës më të madhe  (Zanafilla 1:16).472 

Eksodi 12:26Dhe do të ndodhë kur fëmijët tuaj (bijtë)H1121do të të thotë,
Çfarë kuptoni me këtë shërbim?

Eksodi 12:27që ju të thoni: "Është flijimi i".e Zotit  (e Zotit)  H3068     pashkën  ,H6453

që kaloi nëpër shtëpitë e fëmijëve (djemve)H1121  të Izraelit në Egjipt  , kur ai goditi
Egjiptianët, dhe na i dorëzoi shtëpitë. Dhe populli uli kokën dhe adhuroi.

 Zotii premtoi Abrahamit se do të sigurontenjë qengj(i fortëH7716), dhe Zoti i dha Abrahamit një
dash ('ayil)H352  (një dele mashkull  ) në vend të Isakut për një olokaust.

 Zoti  (Jahve  ) çliroi shtëpinë e bijve të Izraelit në Egjipt dhe shpirtrat e bijve të
Izraelinga vdekja. Nëpërmjet flijimit të Pashkës së Zotit, një ShpëtimtarKrishtittonëZOT
(Luk 2:11) dorëzuarshpirtrat     nga shtëpia e bijve të Izraelit  , dheKrishtitu bëqengjinG721 
përPashka e Zotit(1Ko 5:7) përshkruar nëp.sh  o 12:4-11  , i cili përmestë përjetshmen  Shpirti  ,
ofroi gjakun e Tij pa njollëZoti, duke ju lejuar të pastroni ndërgjegjen tuaj nga veprat e vdekura
për t'i shërbyer të gjallëveZoti(He 9:14-15), duke i ruajtur të dyjashpirtrat     dhe  shpirti     nga bijtë e   

Izraelit.

Gjaku iKrishtit  e ktheu ujin në verë  , porJezusintha se nuk do ta hajë Pashkën më pas
Vuajtjet e tij derisa të përmbushen në mbretërinë eZoti(Luk  22:16  ), që do të thotë se Ai nuk do të 

hajë më
Pashkët  e bukës (ose  logot e Zotit  )  me ne (testamenti i vjetër), sepse pas Tij
vuan, uji (logot) do të bëhet verë (rema) që është në mbretërinë e
Zoti(testamenti i ri), i cili do të bëhetne fuqi.

 Bukase  Jezusin  i thyer është trupi i Tij  , dhe kupa është testamenti i ri në Tëgjaku, por
sepse dora e një tradhtari (Judës) ishte meJezusinnëe Zotit  tabela  , duhet të dallojmëtë
e Zotit  trupi  kur hahetPashkën e Zotit     në tryezën e Tij  .473

 Përe Zotit  Pashka  ,Krishtitu bë një dash që u ofrua si olokaust në vend të Isakut.
Zotido të bëhetbabaidheZotitë mëkatarëve që me besim besojnë seJezusin,Biri i njeriut, eshteKrishtin,Biri i 
Perëndisë, dhe i cili është ngjitur tek AiBabai, E tijZoti.

471
Video 7. “Brezat e Adamit te Abrahami + Gruaja.”www.therhemaofthelord.com/course2/7-gjeneratat-e-adam-to-abraham-

grua-le-të-bëjmë-burrë-në-imazhin-tonë-pas-ngjashmërisë-tonë/.
472Video 9. “1. Pashka.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
473

Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)."

 www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
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[Figura 11-a] 1. Pashka474

474Video 9. “1. Pashka.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
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(Zbulesa 11:9  ) Trupat e pajetë të dy dëshmitarëve shihen nga të gjithë për 3 e gjysmë ditë  

Zbulesa 11:9Dhe ata (shih)G991të njerëzve dhe fiseve (fiseve)G5443dhe gjuhët dhe kombetG1484 
do të shohinG991trupat e tyre të pajetë për tre ditë e gjysmë,
dhe nuk do të vuajë (largohet)G863trupat e tyre të pajetë të vendosen (shtroj)G5087në varre (varr).G3418

 Zbulesa 11:9  Atëherë ata nga popujt, fiset, gjuhët dhe kombet do të shohin kufomat e tyre3 1/2 ditë,
dhe të mos lejojnë që trupat e tyre të pajetë të futen në varr.

 Pas ringjalljes nga të vdekurit,njeriy trupat e bijve të ringjalljeve, të bijve të mbretërisë, dolën nga varri 
(Lk 20:35-36). Prandaj, trupat e 2 dëshmitarëve nuk lejohen të futen në varr pasi janë bij të mbretërisë.475

(Zbulesa 11:10-13) Ringjallja e 2 profetëve476

Zbulesa 11:10Dhe ata që banojnë mbi tokë (tokë)G1093do të gëzohen për ta, do të gëzohen dhe do të
dërgoni dhurata njëri-tjetrit;
sepse këta dy profetë i munduan ata që banonin në tokë (tokë).G1093

Zbulesa 11:11Dhe pas tri ditësh e gjysmë Fryma e jetës nga Perëndia hyri në ta dhe ata u ndalën në këmbët e tyre;
dhe një frikë e madhe i zuri ata që i panë.

Zbulesa 11:12Dhe dëgjuan një zë të madh nga qielli duke u thënë atyre: "Ngjituni".G305     këtu  .
Dhe ata u ngjitën lartG305  në qiell në  G1722  një re  ; dhe armiqtë e tyreG2190  i pa ato  .

Zbulesa 11:13Dhe e njëjta gjë (në atë)G1722  G1565  orë  a ra një tërmet i madh dhe ra e dhjeta e qytetit,
dhe në tërmet u vranë njerëzG444shtatë mijë (7000) dhe pjesa e mbetur u tmerrua,
dhe i dha lavdi Perëndisë së qiellit.

 Zbulesa 11:10  Dhe ata që banojnë në tokë do të gëzohen për ta, do të gëzohen dhe do t'i dërgojnë dhurata njëri-
tjetrit,

sepse keto te dy (2  )  profetët  i mundonte ata që banojnë në tokë  .
 Zbulesa 11:11  Dhe pas tre e gjysmë (3 1/2  )  ditë   shpirti i jetës     nga     Zoti  hyri në to  ,

dhe ata qëndruan në këmbë dhe një frikë e madhe i zuri ata që i shihnin.
 Zbulesa 11:12  Dhe ata dëgjuan një zë të madh nga qielli duke u thënë atyre:

"Eja këtu lart.” Dhe ata u ngjitën në qiellnë  G1722  një re  , dhe armiqtë e tyre i panë.
 Zbulesa 11:13  Dhe në atë orë ra një tërmet i madh dhe një e dhjeta (1/10  )  e qytetit     ra  .

7000 burra     u vranë në atë tërmet  ,
dhe mbetja pati frikë dhe i dha lavdiZoti  e qiellit  .

(2 dëshmitarët = 2 profetët = 2 djemtë)
 Tai popuj, fise, gjuhë dhe kombe  do të shohë 2profettrupat e pajetë të tyre për tre ditë e gjysmë (3 1/2) 

dhe nuk do t'i lënë kufomat e tyre të shtrihen në varr.

 Dhe ata që banojnë në tokë do të gëzohen për tëTrupatnga dy dëshmitarët, gëzohuni dhe dërgoni dhurata 
njëri-tjetrit, sepse këtody(2  )  profetët   i munduarata që banojnë në tokë.

Pse do të gëzoheshin banorët e tokës për vdekjen e 2 dëshmitarëve?
- Sepse ata kanë profetizuar (për banorët e tokës për gjykimin e tyre të afërt nëse bëjnë

të mos dalë nga Babilonia e madhe,Zbulesa 11:3,Zbulesa 18:4) për 1260 ditë, ndërsa ushqen
mbetjet dhe hebrenjtë melogot e Zotitnë shkretëtirë për 1260 ditë (Zbulesa 12:6).

 Por pas tre ditë e gjysmë (3 1/2) ditë, Fryma e jetës ngaZotihyri në to dhe ata qëndruan në këmbë dhe një 
frikë e madhe i zuri ata që i shihnin.

-2 profetët "dëgjuan" një zë të madh nga qielli duke thënë: "Eja këtu lart” dhe ata u ngjitën në
parajsë në një re, dhe armiqtë e tyre i panë.
Ata që dëgjojnë zërin e madh nga qielli të thotë: "Eja këtu lart", do të ngjiten në qiell. Kjo eshte nje

475Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
476

Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
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përfaqësim shpirtëror se si të vdekurit dëgjojnë zërin nga qielli, ringjallen dhe ngjiten atje
qielli kur Shpirti ijeta     nga  Zoti  hyn në to.

 INë atë orë ra një tërmet i madh dhe ra një e dhjeta (1/10) e qytetit. Në tërmet 7000 burraG444u vranë dhe 
të tjerët u trembën dhe i dhanë lavdiZoti  e qiellit  .

Pse ishin vetëm burraG444vrarë? Siç u shpjegua më parë nëZbulesa 8:13, burraG444 nuk do të jetojë me 
bukë

vetëm (ose logot vetëm), por nga të gjithërema  të Zotit  . Shpirtërisht ata që vdiqën në tërmet
janë ata që jetuan vetëm me bukë (ose sipas ligjit dhe jo sipas Frymës).477 

(Zbulesa 11:14  ) Fundi i mjerimit të dytë (Misteri i Zotit përmbushet kur do të bjerë boria e 7-të  )

Zbulesa 11:14Mjerimi i dytë ka kaluar (iku);G565dhe ja, mjerimi i tretë vjen shpejt.

 Zbulesa 11:14  I dyti (2  )  mjerim  është zhdukur  . Ja, e treta (3  )  mjerim  po vjen shpejt  .

>>Rrëmbimi i 2-të i shenjtorëve të shenjtë  (Misteri i Zotit përmbushet kur do të bjerë boria e 7-të  )
(Ora e tretë)

Zbulesa 10:7Por në ditët e tingëllimit tëi shtati  (  7  )  engjëlli  , kur ai është gati të bjerë (boria),
misterin e  Zoti  478do të përmbushet, siç u tha shërbëtorëve profetëve.

Ungjilli iZotie cilaZoti  premtuar më parë nëpërmjet profetëve të Tij në Shkrimet e Shenjta  ,
në lidhje me Birin e Tij Jezus Krishti  tonë  Zot  , do të përmbushet në ditët e tingullit të borisë
nga engjëlli i 7-të.479 

-Shenjtorët e Mundimit të Madh(  Zbulesa 10:7  ) do të rrëmbehet kur engjëlli i 7-të do të   
tingëllojë

boridhe tonënZoti  dhe e Tij  Krishtit  rivendosin mbretëritë e kësajworld  , duke përmbushur 
misterin e

Zoti.

1 4:16PërZoti ai vetë do të zbresë nga qielli me një britmë, me zërin e kryeengjëllit,
dhe meatu e Zotit: dhe të vdekurit nëKrishtit  do të ngrihet i pari  :

1 4:17Atëherë ne që jemi të gjallë dhe që kemi mbetur do të kapen (harpazō  )  G726     së bashku me ta  
në  G1722  retë  ,G3507për t'u takuarZoti  në  (në)  G1519  ajri  : dhe kështu do të jemi gjithmonë meZoti.

 Zotido të zbresë me zërin e kryeengjëllit dhe me borinë eZoti, dhe të vdekurit në
Krishtit(ata që kanë fjeturKrishtitnë fushën e gjakut që Ai e bleu me gjakun e Tij) do të ngrihet
së pari.

Ata që janë gjallë, së bashku me ata që kanë fjetur, do të kapen (harpazō  në greqisht  , ose
raptus  në latinisht që shqiptohet “rrëmbim  ”) “në” retë për të takuar Zotin në ajër, dhe ne do
gjithmonëtë jetë meZoti.480 

477Marrë nga kapitulli 10 “[E]”. NëEf 5:31, "një burrë (anthrōpos)"G444i referohet burrit prej mishi të skllaves që ka

logot  e  Zoti  nëpërmjet Birit të njeriut dhe kështu ai duhet të lërë babanë dhe nënën e tij për t'u bashkuar me gruan e lirë (e cila
është  jeta  në  Krishtit  ) me qëllim që ato të bashkohen me trupin (kockën dhe mishin) eKrishtit.Prandaj, veprat e atyre që 

vazhduan
te jetosh me buke (logot) vetëm (në mish), dhe jo ngaremaqë del nga goja eZoti(në Frymë),
do të digjen dhe do të pësojnë humbje nga zjarri (ata do të shpëtohen, por ashtu si nga zjarrizjarrit).

478
Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë" dhe Video 45. "6. Shlyerja”),www.theRhemaOfTheLord.com.

479I referohetRomakëve 1:1-4.
480

Referojuni "[Figura 1-c]" ose Video 45. "6. Shlyerja.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/. 
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(Zbulesa 11:15-16  ) Engjëlli i 7-të i ra borisë (Zoti ynë dhe Krishti i Tij rivendosin mbretëritë e kësaj bote  )

Zbulesa 11:15Dhe engjëlli i shtatë i ra; dhe u dëgjuan zëra të mëdhenj në qiell, duke thënë:
Mbretëritë e kësaj botejanë bërë mbretëritë e Zotit tonë (kyrios),G2962dhe të Krishtit të tij;
dhe ai do të mbretërojë në shekuj të shekujve.

Zbulesa 11:16Dhe njëzet e katër pleqtë, që u ulën përpara Perëndisë në fronet e tyre,G2362 
ranë me fytyrën e tyre dhe adhuruan Perëndinë,

(Zoti ynë dhe Krishti i Tij rivendosin mbretërinë e botës dhe ai do të mbretërojë përgjithmonë e përgjithmonë)
 Zbulesa 11:15  Pastaj i shtati (7  th  )  engjëlli  tingëlloi (boria)  : Dhe u dëgjuan zëra të mëdhenj në qiell, duke thënë:

"Mbretëritë e kësaj botejanë bërëmbretëritë  e  tonë  Zot  dhe të Tij  Krishtit  , dhe
Ai do të mbretërojë përgjithmonë e përgjithmonë  !  ”

 Zbulesa 11:16  Dhe njëzet e katër (24  )  pleqtë   
që u ul përparaZotimbi fronet e tyre ranë me fytyrë për tokë dhe adhuruanZoti.

-Zoti ynë mbretëron përgjithmonë 
   Zotimbretëron përgjithmonë kur mbretëritë e kësaj bote bëhen mbretëritë tonaZot  (Zoti  

Jezu Krishti) dhe e Tij (  e Zotit  )  Krishtit  .

   Zot  G2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  G3841do të thotëJezusin  i cili quhet  Krishtit  ose  Zoti     (  Zoti  ),H3068është
"Zoti  (  Shpëtimtar  )  Jezus Krishti  , e juajaZoti, Kush eshteQengji  (arnion  ),G721dheZoti  , i cili ishte   

brenda  Krishtit  
(  2Ko 5:19  ), vjen përmesZoti     dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  ,  të     Qengji  .481

-Engjëlli i 7-të i ra borisë
Zbulesa 11:15Pastaj i shtati (7  th  )  engjëlli  tingëlloi (boria)  : Dhe kishte zëra të mëdhenj në qiell,

duke thënë, “mbretëria e botës është bërë mbretëritë e “tonësZot  (ose  Zoti  )” dhe
“E tijKrishtit,” dheAi do të mbretërojë përgjithmonë e përgjithmonë!”

 Rrëmbimi i 2-të  të shenjtorëve të shenjtë  ndodh në tingullin e borisë së 7-të, dhe tonëZot  dhe e Tij  
Krishtitdo të rivendosë mbretëritë e botës.

 Zoti  bëhet Ati ynë  përmesZoti Jezu Krisht, pra, «mbretëria jonëZot  dhe  
E tij  Krishtit  " do të thotë "mbretëria jonëZoti  dhe e Tij  Krishtit  .”

 Kjo iu zbulua Simeonit (një njeri i drejtë dhe i devotshëmG444  në Jerusalem  ) ngaFryma e Shenjtë se 
“nuk duhet të shohë vdekjen, përpara se të kishte parëe Zotit  (kyrios)  Krishtit  (oseKrishti i Zotit)”482 

- Gjithashtu, Davidi (para se Jezusi të ngjitej në qiell) tha:Zoti  i tha tim  zoti  ,”
do të thotë "Zoti  i tha tim  Krishtit  (Mesia  )”

(Vepra 2:34Sepse Davidi nuk është ngjitur në qiej:
por ai vetë thotë:Zoti  (kyrios)  G2962i tha timZot  (kyrios)  ,G2962 
Ulu në të djathtën time, derisa t'i bëj armiqtë e tu stol të këmbëve të tua (Vepra 

2:35)).

 Korrja (2) e rrëmbimit  zhvillohet kur boria (7) eZoti  është gati të tingëllojë   
(1 4:16-17).

-Djemtë e ringjalljes NUK do të përjetojnë VDEKJE pasi nuk do të vdesin kurrë
 Termi "vdekja e parë" nuk është në Bibël që atëherëZoti Jezus pranon shpirtrat e shenjtorëve të Tij të shenjtë. 

Nuset dhe shenjtorët e shenjtë nuk do të përjetojnë vdekjen e parë ashtu siç u pagëzuanJezus Krishtipara 

481E kapur ngaZbulesa 4:8.
482

Video 8. "(Para Pashkës) Jezusi nga fëmija mashkull te Zoti."www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/8-shtate-festat-e-

zotit-per-bijte-e-izraelit-jezu-nga-femija-mashkull- to-zot/.
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ardhjes së Tij, dhe kështu ata kishin vdekur tashmë në vdekjen e Tij (Romakëve 6:3-4  )  ose  në trupin e Tij të   
pakorruptueshëm dhe të vdekshëm, kështu që ata do të jenë gjithashtu në ngjashmërinë e ringjalljes së Tij 
(Romakëve 6:4  -5  ).

 Trupat e pajetë  të shenjtorëve të shenjtë  do të vihet në gjumë deriardhjen e Zotit Jezus  (  Zbulesa 22:20  ). Prandaj, 
vdekja e shenjtorëve të shenjtë duhet të kuptohet si "lënia e tabernakullit të tij prej mishi (ose fryma që 
largohet nga tabernakulli i vjetëroseqë është trupi aktual i mishit, Vepra 7:59)” seZoti Jezu Krishti kishte treguar
Pjetrit (2Pj 1:14).483Prandaj, edhe sikur të ishin të vdekur, do të jetojnë, kështu kushdo që jeton dhe beson në Të
do të"mos vdis kurre” (Gjoni 11:26).

 Krishtitduhet të mbretërojë derisa të ketë vënë të gjithë armiqtë e tij nën këmbët e tij (1Ko 15:25), 
porKrishtittashmë kishte "triumfuar" mbi ta përmes vdekjes së Tij (He 2:14) dhe ringjalljen, kështu do ta 
bëniMOS VDI KURRË nëse e besoni këtëtë vërtetëndhe jetoninë     Krishtit  .

 Armiku i fundit  eshte vdekja (1Ko 15:26), dhe ai që ka fuqinë e vdekjes (He 2:14) është Djalli.Biri i 
Perëndisë  (  Krishtit  ) u shfaqto Shkatërroni djallin që kishte fuqinë e vdekjes, në mënyrë që djalli të hidhet në
liqenin e zjarrit ngaZotipara gjykimit të fronit të bardhë.484 

1 Gjo 3:8Ai që bën mëkat është nga djalli; sepse djalli mëkaton që në fillim.
Për këtë qëllim Biri i Perëndisë (Krishtit  ) u shfaq  ,
që ai të mund të shkatërronte veprat e djallit):

-Fundi vjen
1Ko 15:24 Pastaj vjen fundi,G5056kur ai do të ketë dorëzuarmbretëria Perëndisë  ,  madje  babai  ;

kur ai do të ketë rrëzuar (shkatërruar)G2673 
i gjithë rregulli (fillimi)G746dhe gjithë autoritetin dhe fuqinë.

1Ko 15:25Sepse ai duhet të mbretërojë derisa t'i vërë të gjithë armiqtë nën këmbët e tij.
1Ko 15:26Armiku i fundit që do të shkatërrohetG2673  është vdekja  .
 (He 2:14Meqenëse fëmijët janë pjesëmarrës të mishit dhe të gjakut,

edhe ai vetë mori pjesë në të njëjtën gjë;
që me anë të vdekjes të shkatërronte atë që kishte fuqinë e vdekjes,
domethënë djalli;)

 
  JonëZot  dhe e Tij  Krishtit  rikthen mbretërinë e kësaj bote, kur rrëmbimi i 2-të i të shenjtëve

shenjtorët ndodh në tingullin e borisë së 7-të.485Në tingujt ee fundit  (7)  bori  ,
të vdekurit do të ringjallen  i pakorruptueshëm  , dhe ne do të ndryshojmë sa hap e mbyll sytë në 

datën 2
rrëmbim.486 

 Krishtitu ngrit nga të vdekurit dhe u bëfrutat e parae atyre që flinin. Përmes vdekjes së Tij
dhe ringjalljen,Krishtitmbretëroi dhe do të shkatërrojë djallin që ka fuqinë e vdekjes, dhe
mbretëritë e kësaj bote  do të dorëzohet në  Zoti  (Zbulesa 11:15),pastaj vjen fundi 
(1Ko 15:24).

-Ringjallja e të vdekurve
Kjo është ringjallja e të vdekurve që Marta i kishte folur Jezusit, për vëllain e saj të vdekur

Llazari.
Gjoni 11:24“Marta i tha atij (Jezusit)

Unë e di se ai (Llazari i vdekur) do të ringjallet  ringjalljen  
   në  Dita e fundit  .”

483Video 42. “5. Trumbeta.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/42-festat-e-zotit-5-trombet/  .  
484

I referohet "(Zbulesa 20:9-10  ) Djalli u hodh në liqenin e zjarrit dhe squfurit  .”
485I referohet "(Zbulesa 11:14  ) Fundi i mjerimit të dytë (Misteri i Zotit përmbushet kur do të bjerë boria e 7-të  ).”
486

Po aty.
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Edhe pse Marta iu referuaJezusinsiZoti  (  Gjoni 11:21  ), vetëm e pranoi ajoJezusin 
si Biri i njeriut (logot  ) vetëm  , dhe jo siBiri i Perëndisë i cili gjithashtu erdhi
ne fuqi, dhenë Frymën e Shenjtë.487

Kjo eshte pseJezusini tha asaj,
"Unë jam ringjallja dhe jeta:

(a)ai që beson në mua,edhe sikur të kishte vdekur, do të jetonte:
(b)Dhe kushdo që jeton dhe beson në mua, nuk do të vdesë kurrë.

E besoni këtë?(Gjoni 11:25-26)”488

 
 (a) Vëllai i vdekur i Martës u kthye në jetë pasi ajo tha:

"Zot:Unë besoj se ti je Krishti  ,  Biri i Perëndisë  ,     e cila duhet të hyjë  
Bota.”
Edhe pse Llazari kishte vdekur, ai jetoi dhe u lirua nga varri
kurJezusinthirri me zë të lartë,adhe tha: "Llazar, dil jashtë” (Gjoni 11:43).

 Para ringjalljes së të vdekurve489

- Vdekja mbretëroi nga Adami te Moisiu, kështu që trupat që u vunë në gjumë
gjatë mbretërimit të vdekjesishin në varrin e mbyllurG3419 
(Mat 27:52,Romakëve 5:14).

Pas ringjalljes së të vdekurve
- Kufomat e bijve të mbretërisë dolën nga varri.G3419 

 (b) Sepse Marta besonteJezusinsiZoti,Krishtin, dheBiri i Perëndisëpara se të shijonte 
vdekjen, do ta shijojëmos vdis kurre.490 

-Zoti     (kyrios)tonë  Zoti  (theos  ) = njëZot  (kyrios  ) 

Mars 12:18Pastaj erdhën tek ai saducenjtë, të cilët thonë se nuk ka ringjallje;
dhe ata e pyetën atë (Jezusin), duke thënë:

Mars 12:19Mjeshtër,G1320Moisiu na shkroi: "Nëse dikujt i vdes vëllai dhe lë gruan pas vetes,
dhe mos lini fëmijë, që vëllai i tij të marrë gruan e tij,
dhe ngrini farënG4690  ndaj vëllait të tij  .

Mars 12:20Tani ishin shtatë vëllezër; i pari mori një grua dhe vdiq pa lënë pasardhës.
Mars 12:21I dyti e mori dhe vdiq pa lënë pasardhës; dhe i treti po ashtu.
Mars 12:22Dhe të shtatë e patën dhe nuk lanë pasardhës; e fundit nga të gjitha vdiq edhe gruaja.
Mars 12:23 Në ringjalljeprandaj, kur ata do tëngrihen,

gruaja e kujt të jetë prej tyre? sepse të shtatë e kishin për grua.
Mars 12:24Dhe Jezusi, duke u përgjigjur, u tha atyre:

A nuk gaboni pra,
sepse ju nuk i njihni as shkrimet, as fuqinëG1411  të Zotit  G2316  ?

Mars 12:25Sepse kur të ringjallen prej së vdekurish, as nuk martohen, as martohen;
por janë si engjëjt që janë në qiell.

Mars 12:26Dhe sa i përket të vdekurve, që ata të ringjallen:
a nuk keni lexuar në librin e Moisiut, si në ferrishte PerëndiaG2316i foli duke i thënë:
Unë jam Perëndia i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe Perëndia i Jakobit?491

Mars 12:27Ai nuk është ZotiG2316  të të vdekurve  , porZoti  G2316  e     jetesa  : Prandaj ju gaboni shumë.
Mars 12:28Dhe erdhi një nga skribët dhe, si i dëgjoi të diskutonin bashkë,

487
I referohet1 1:5.

488Për detaje të mëtejshme, referojuni "<Dita e Krishtit>" nga kapitulli 20.
489

kapur nga "Zbulesa 3:12.”
490Për detaje të mëtejshme, referojuni "<Dita e Krishtit>" nga kapitulli 20.
491

Video 17. “3. Frutat e para.”www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/17-frutat-e-para-shtepia-e-zot-zotit/.
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dhe duke e kuptuar se ai u ishte përgjigjur mirë, e pyeti:
Cili është urdhërimi i parë i të gjithëve?

- Saducenjtë (nuk besojnë në ringjallje)

 Saducenjtë  thonë se nuk ka ringjallje  , dhe ata thirrënJezusin“MjeshtërG1320(ai që do të kryqëzohet),” duke 
nënkuptuar se ata “nuk e besojnë këtëJezusindo të ngjitet tek AiBabaipas kryqëzimit të Tij.”
Ata e mësuan atëZotiështë Zoti i Abrahamit, Isakut dhe Jakobit. Megjithatë, ata nuk i lexuan shkrimet e 
shenjta me Frymën e Perëndisë së gjallë në tabelat prej mishi të zemrës, por përkundrazi i lexuan ato të 
shkruara me bojë në pllaka guri (2Ko 3:3) dhe si rezultat e mohoi ringjalljen.

Zoti   ('ĕlōhîm  )H430 i premtoi Abrahamit se Aido të vendosë një besëlidhje të përjetshme pas farës së 
AbrahamitH2233(që ështëKrishtit,Gal 3:16) për një zotërim të përjetshëm në gjithë tokën e Kanaanit ku ai ishte 
i huaj dhe do të jetë i tyreZoti   ('ĕlōhîm  )H430(Zanafilla 17:3-8). Kjo besëlidhje e premtimit nuk mund të 
anulohet siç është konfirmuar më parë ngaZoti  (theos)  G2316  në  Krishtit  (Gal 3:17,2Ko 5:19).

Megjithatë, saducenjtë nuk shohinJezusinsiKrishtitdhe kështu nuk mund të deklarojëJezus Krishti si e tyre 
"Zot,”so tonëqiellore Babainuk është as Ati i tyre, as Perëndia i tyre.492

Mars 12:29DheJezusiniu përgjigj: "E para nga të gjitha urdhërimet është: Dëgjo, OIzraeli;
Zoti  (kyrios)  G2962  tonë  G2257     Zoti  (theos  )G2316eshte njeZot  (kyrios)  :G2962

Mars 12:30Dhe ti do të bëshdashuri  Zoti  G2962  juaja  Zoti  G2316me gjithë zemrën tënde,
dhe me gjithë shpirtin tënd dhe me gjithë mendjen tënde,
dhe me gjithë forcën tënde: ky është urdhërimi i parë.

Mars 12:31Dhe e dyta është si kjo, do të thotëdashuri  fqinji yt si vetvetja  .
Nuk ka urdhërim tjetër më të madh se këta.

Mars 12:32Dhe sekretari i tha:
Epo, Mjeshtër, ti ke thënë të vërtetën, sepse është njëZoti;G2316

dhe nuk ka tjetër veç atij:
Mars 12:33Dhe ta duash me gjithë zemër dhe me gjithë mendje,

dhe me gjithë shpirt, dhe me gjithë forcën, dhe ta dojë të afërmin e tij si veten e tij,
është më shumë se të gjitha olokaustet dhe flijimet.

mars 12:34Dhe Jezusi, kur pa se ai u përgjigj me maturi, i tha:
Nuk je larg  mbretëria e Perëndisë  . Dhe asnjë njeri pas kësaj nuk guxonte t'i bënte ndonjë pyetje.

 Fryma e Shenjtëi zbulon kombit të drejtë të Izraelit seJesusështëKrishti i Zotit(Luk 2:26), dhe 
ajoZoti"jonë"Zotieshte njeZot.”Zoti Zoti referohet "Zoti Jezu Krisht"kush u bë"të Zot” dhe u pa në 
tokë përe Zotitpopulli pasi Izraeli moriJezus Krishtisi e tyre "Zot”

2Ko 6:17“Dilni nga mesi i tyre dhe jini të ndarë, thotëZoti.”

Prandaj, ne duhet të duamZoti  tonë  Zoti  (Jezus Krishti  tonë   Zot  ), bindjuni zërit të Tij dhe
kapuni pas Tij: sepse ai është ynijetadhe kohëzgjatjen e ditëve tona, që të mund të banojmë 

në
terren  H127  e cilaZotiH3068iu betua etërve tanë, Abrahamit, Isakut dhe
Jakobi, për t'i dhënë atyre (Deu  30:20  ). Dhe te tijKrishtitështë e jonajeta(Col3:4).

 NëMars 12:29megjithatë, vini re seJezusinnuk tha: “I tijZot" si "I tij apo jotja"Zoti, por "i yni", duke 
treguar se e TijZotiështëbabai të kombit të Izraelit (që besojnëJezusingjitja në të TijënBabai), i cili 
përmbushe Zotitpremtoni Abrahamit: “Ai do të jetë i tyreZoti  në gjithë tokën e Kanaanit ku janë të   
huaj” (Zanafilla 17:8).493

492Po aty.
493

Video 21. “Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme,”

dhe Video 37. "Ara e gjakut (Një posedim) & Ju jeni blerë me një çmim (një nder)."
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 Pra, çfarë do të thotë me "  Zoti  tonë  Zoti  eshte nje  Zot  ”?494

2Ko 5:18Dhe të gjitha gjërat janë tëG1537  Zoti  , i cili na pajtoi me veten e tijG1223  Jezus Krishti  ,
dhe na ka dhënë shërbimin e pajtimit;

1Ko 8:6Por për ne ka vetëm njëZoti,babai, ngaG1537  të cilët janë të gjitha gjërat  , dhe ne brendaG1519  atij  ;
dhe njëZoti Jezus Krisht, ngaG1223  të cilët janë të gjitha gjërat  , dhe ne ngaG1223  atij  .

 NëRom 7:25, falënderon apostulli PalZotinga "Jezus Krishti  tonë  Zot  ." Gjithashtu, Pali deklaron se 
"të gjitha gjërat janë të njëZoti  ,  babai  , sepse të gjitha gjërat janë njëZoti Jezus Krisht.” Do të thotë, 
ne jemi (në) njëZoti(nga) “njëZot     Jezus Krishti  ”: Për ne ka vetëm njëZoti,babai, (nga) të cilët janë të 
gjitha gjërat, dhe ne (në) atë; dhe 'njëZoti Jezus Krisht  ,' (nga) të cilit janë të gjitha gjërat, dhe ne   
(nga) ai"(1Ko 8:6).

 Nxitja e Palit "për të falënderuarZoti(në emër të) tonëZoti Jezus Krisht” (1Ko 15:57,
Ef 5:20) ka një kuptim domethënës, sepse emrat "Zoti Perëndi","Zoti Jezu Krisht  ,  "dhe"Zoti"Të 
gjitha përputhen me çfarëJezusinka thënë nëGjoni 10:30, "I  dhe e imja  Babai  janë një  .”

 Nëse të gjitha gjërat janë (të)”  Zoti At  ," Kush eshte "Zoti  G2962  të qiellit dhe tokës  (Mat 11:25),” dhe 
nëseZoti  (  Zoti  )  Zoti  (  'ĕlōhîm  )     bëri tokën dhe qiejt (  Zanafilla 2:4  ), dhe nëse jemi bijtë eZoti  (  Romakëve   
8:14), Emri "Zoti"nuk i referohet vetëm"Zoti Jezu Krisht.” SepseZotina ka pajtuar me veten e 
TijJezus Krishti(2Ko 5:18), të gjitha gjërat që janë (nga)Zoti Atë, erdhi tek ne (nga)Zoti Jezu Krisht. 
Kështu, ne jemi (në)të Ati Zot(nga)Zoti Jezu Krishtme dashurinë eZotidhe kungimi iFryma e Shenjtë 
(1Ko 8:6,2Ko 13:14).

-Lutja e Jezusit drejtuar Atit të Tij në qiell (Emri i Zotit Zot)

 Jlutja e esusittë jetëpara përfundimit të punës së dhënë nga Zoti  

Gjoni 17:1Këto fjalë (gjëra)G5023foliJezusin, dhe ngriti sytë drejt qiellit dhe tha:
Babai, ka ardhur ora; përlëvdo Birin tënd, që edhe Biri yt të të përlëvdojë ty:

Gjoni 17:2Ashtu siç i ke dhënë fuqi (autoriteti  )  G1849  gjatë  gjithë mish  ,
që ai t'u japë jetë të përjetshme atyre që ti i ke dhënë.

Gjoni 17:3Dhe kjo ështëjeta e perjetshme, që ata të mund ta dinëty
e vetmja e vertete  Zoti  , dheJezus Krishti, të cilin ti ke dërguar.

 Lnëse e Përjetshme  
Jezusi ngriti sytë drejt qiellit dhe tha:Babai  ,  ka ardhur ora  , lavdëroje Birin tënd, që edhe Biri yt të të   
përlëvdojë ty”.Godi ka dhënë Birit të Tij autoritet mbi çdo mish, i cili ështëJezus Krishti (Zoti që u bë 
Perëndia ynë,ose  Perëndia i çdo mishi  ).495 Jeta e Përjetshme është duke e ditur përmesJezus Krishtise 
e TijBabai është e vetmja e vërtetëZotidhe se Ai dërgoi Birin e TijJezus Krishti     për të shpëtuar   
botën(Gjoni 12:47).496

Gjoni 17:4Unë të kam përlëvduar në tokë (tokë):G1093

Unë e kam mbaruar punën që më ke dhënë të bëj.

 Rhema  
Zoti  ua dërgoi logon bijve të Izraelit  për të mësuar atëJezus Krishti     është  Zot  nga të gjitha  (Vepra 10:36).
Rema  i jepet  e Zotit     dëshmitarë të zgjedhur   i cili vazhdoi të hante e të pinte meJezus Krishti  të   
Nazaretitpasi u ringjall prej së vdekurish.497Kushdo që beson në emrin e Tij do të marrë faljen e 

494I referohetZbulesa 4:8.
495

I referohetZbulesa 3:14.
496Për detaje mbi kuptimin e "ka ardhur ora," i referohetZbulesa 6:6, ose Video 29. "Ora ka ardhur."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/.
497

Referojuni "[Figura 11-b]", ose Video 34. "Rema është për dëshmitarët e zgjedhur të Perëndisë."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
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mëkateve dhe dhurata e Shpirtit të Shenjtë do të bjerë mbi të gjithë ata që e dëgjojnë atë, duke 
përfshirë johebrenjtë.498

 Logot dhe rema  Në ditët e fundit  
Duhet të mbani mendremathënë nga profetët e shenjtë dhe urdhërimet e shqiptuara nga apostujt e 
Zotit dhe të Shpëtimtarit, të cilët ju kanë kujtuar në lutjet e tyre natë e ditë pa pushuar së ndezur 
mendjet tuaja të pastra në kujtim.499Në ditët e fundit, ata që ecin sipas epsheve të veta (tallësit) do të
thonë, ku është premtimi i ardhjes së Zotit? Ata janë ata që nuk ecin sipas Frymës, por në epshin e 
mishit, janë tallës. Prandaj, bota aktuale (logot) që ata shohin tani me sytë e tyre natyralë janë bërë 
vetëm nga gjërat që duken. Për të dëgjuarrema, kokrra elogotduhet të bjerë në tokë dhe të vdesë për
të dhënë shumë fruta (2Pj 3:1-4).500 

logotishte në fillim, dhelogotishte meZoti, dhelogot  "ishte"  Zoti  (Jhn  1:1  ). Por tallësit janë të paditur për 
këtëlogot e Zotit, qiejt ishin të lashtësisë dhe toka qëndronte jashtë ujit dhe në ujë pranëlogot e Zotit.
Me anë të të cilit qielli i vjetër dhe toka u tejmbushën me ujë dhe u shkatërruan. Por qiejt e tanishëm 
dheterren(Bota) janë të njëjtalogot  (që nga fillimi  ), dhe ruhet dhe i rezervohet zjarrit për ditën e 
gjykimit dhe të humbjes së njerëzve të paperëndishëm (2Pj 3:5-6).501

 Besimi  duhet të vijë  ,  për të kuptuar remën e Zotit  
Ka kaluarbesiminqë ne e kuptojmë se botët (qielli dhe toka) u bënë të përsosurarema e Zotit. Bota që
ne shohim tani ështëtëlogot,G3056të cilat nuk janë bërë nga gjërat që duken, por ruhen, të 
rezervuarazjarritkundër ditës së gjykimit dhe humbjes së njerëzve të paperëndishëm. Pasi të vijë 
besimi, ne nuk jemi më nën një mësues (Gal 3:25, ose nën qiej dhe tokë), por ne bëhemibijtë e 
Perëndisë me anë të besimit në Krishtin Jezusdhe do të përsoset ngarema e Zotit(He 11:3,2Pj 3:7).502

 Si vjen besimi?  
Mbretëria e Perëndisë nuk është brendalogot  vetëm  , por nërema e Zotit  , dhe besimi vjen duke   
dëgjuar  rema e Zotit  ,e cila është nëfuqia  në  Fryma e Shenjtë  (Romakëve 10:17).503

- Megjithatë,Fryma e Shenjtënuk u ishte dhënë ende judenjve përpara se Jezusi të lavdërohej (Gjoni 
7:39). Por

tani ka ardhur ora dhe Jezusi po i lutet Atit të Tij që ta ketë përlëvduar Atë në tokë.
Por pse në tokë?

-Zoti Perëndivendos armiqësi midis farës së gjarprit dhe gruas mbi të mallkuarin
toka dhe bukaseështë vetëm nga fusha, thjesht e bën Adamin të bëhet pluhur për t'u kthyer
në tokën e mallkuar.504Me fjalë të tjera, Jezusi solli të mallkuaritterrenpër lavdi.

 këmbët e Jezusit  505

498Video 34. "Rema është për dëshmitarët e zgjedhur të Zotit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
499

Për detaje rreth rëndësisë së nxitjes së mendjeve tuaja të pastra në kujtim, shihni

Video 13. "Fjala (logos & rhema."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
500Video 29 & video 13. "Fjala (logos & rhēma)."

www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
501

Video 44. "(Logos & the rhema) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-

the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
502Video 42, “5. Trumbeta.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/42-festat-e-zotit-5-trombet/.
503

Video 14. "Pendimi, Pagëzimi dhe Fryma e Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
504Video 23. "Buka, mana dhe mana e fshehur."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
505

Video 10. "Rreth një vit para "festës së Pashkës".

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/10-dite-para-festes-e-pashkes/.
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Pozicioni i këmbëve tregon nëse dikush qëndron në tokë të mallkuar apo të shenjtë. Kur Jezusi erdhi 
në botë, Ai shkoi përparaG1909terrenG1093që ishte mallkuar.506Megjithatë, kur Jezusi vdiq duke u varur 
në një pemë pasi u kryqëzua, këmbët e Tij nuk e prekën tokën e mallkuarG5476pasi ishin mbi tokë 
(Vepra 5:30).
Kryqëzimi dhe vrasja e Jezusit (Vepra 5:30) janë simbolike tëjetaduke u vrarë në pemën e

njohja e së mirës dhe së keqes, që është ligji. Prandaj, ligji i referohet pemës së
njohja e së mirës dhe së keqes që nuk ka jetëdhe ata pa jetë i nënshtrohen një ligji dhe
kështu janë të mallkuar, "Mallkuar qoftë kushdo që varet në një pemë" (Gal 3:13).

- Prandaj, "Mallkuar qoftë kushdo që varet në një pemë" (Gal 3:13)do të thotë
"ata që varen në pemën e njohjes së së mirës dhe së keqes

i nënshtrohen një ligji dhe për këtë arsye të mallkuar.”

 Simon  (Ati i Judë Iskariotit, armikut,  Jhn  12:4  )
Juda Iskarioti (egjrat = bijtë e të ligut, djallit (armiku është mbjellës,
Mat 13:38-39).
Toka e shenjtëH127  të Jezusit  u korruptua sepse Juda Iskarioti (armiku,

tradhtar) ishte në tokën e shenjtë ku ishte Jezusi (Eksodi 3:5,Jhn  12:4  ).
Para se të ngrihen këmbët e Jezusit nga toka e mallkuar në përgatitje për kryqëzimin e Tij, ato 
duhet

të lahet që të paraqitet si një qengj pa njolla (1Pj 1:19).
Kështu, kur Jezusi hyri në shtëpinë e Simonit (e armikut), gruaja (mëkatarja) u la

këmbët e tij.

Kur tokaH127ishte mallkuar nga ZotiH3068  Zoti  H430(Zanafilla 3:17), tokaH776  e kishte humbur  
mjegull  H108  dhe mëkati hyri në botë  (Romakëve 5:12). Sepse mëkati hyri përmes
toka e mallkuar e tokës së thatë,Krishti Jezuserdhi në botë për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15) nga
toka e mallkuar (ose nga varri që është vendosur në anët e gropës,Psa 30:3) (Ezk 32:23).

Prandaj, kuptimi i "Ardhtë mbretëria jote. U bëftë vullneti yt në tokë,G1093  siç është në parajsë  
(  Mat 6:10  )” duhet të interpretohet si më poshtë:

  Zoti ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  )H3069 bën që mëkatarët të dalin nga varret e tyre për të
sjelline Zotit  populli Izrael  (2Sa 7:23) në tokën e shenjtë të Izraelit (Ezk 37:12), për të bërë
atofrutat e para  në   Hpo vjen(1Ko 15:23).507Zoti ynë dhe Krishti i Tij rikthen
mbretëria e botës për popullin e Tij pak para tingullit të borisë së 7-të (Zbulesa 11:15).

(Ata nuk e thërrasin babanë e tyre në tokë sepse Ati i fryteve të para të Krishtit është brenda
qielli,Mat  23:9  ).

 Tani, kuptoni pjesën tjetër  Lutja e Jezusit drejtuar Atit të Tij në Qiell  

- Dishepujve që mbajtën logon e Zotit, u jepet rema e Zotit
Gjoni 17:5Dhe tani, o Atë,lavdërojti une (Jezusin) me veten tënde me lavdinë

që e kisha me ty para se të bëhej bota.
Gjoni 17:6kam manifestuaremri yt  tek burrat  G444     (  dishepujt  ,  Gjoni 16:29  )  

që më ke dhënë nga bota: ishin të tutë dhe ti më ke dhënë;
dhe ata e mbajtën fjalën tënde (logot).G3056 

Gjoni 17:7Tani ata e dinë se të gjitha gjërat që më ke dhënë janë prej teje.
Gjoni 17:8Sepse unë u kam dhënë atyre fjalët (rema)G4487që më ke dhënë;

dhe ata i kanë marrë dhe e kanë ditur me siguri këtëUnë dola prej teje,
dhe ata kanëbesuar  se  ti më dërgove  .

Gjoni 17:9     Unë lutem për ta:
Unë nuk lutem për botën, por për ata që ti më ke dhënë; sepse janë të tutë.

506Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
507

Po aty.
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Gjoni 17:10Dhe të gjitha të miat janë të tuat dhe të tuat janë të miat; dheUnë jam lavdëruar në  G1722  ato  .

- Ati i Shenjtë, Biri i Shenjtë janë një

Gjoni 17:11Dhe tani unë nuk jam më në botë, por këta janë në botë,
dhe unë vij te ti.Ati i Shenjtë, ruaj me emrin tënd ata që ke
më dhanë, që të jenënjë, siç jemi ne.

Gjoni 17:12Ndërsa isha me ta në botë, i ruajta në emrin tënd:
ato që më ke dhënë i kam ruajtur,
dhe asnjë prej tyre nuk është i humbur, veçse biri i humbjes; që shkrimi të mund të përmbushet.

- Ati i Shenjtë, Biri i Shenjtë dhe bijtë e Shenjtë janë një

Gjoni 17:13Dhe tani vij tek ti; dhe këto gjëra i them në botë,
që ata të kenë gëzimin tim të plotësuar në vetvete.

Gjoni 17:14Unë u kam dhënë atyre fjalën tënde (logot);G3056dhe bota i ka urryer,
sepse ata nuk janë nga bota, sikurse unë nuk jam nga bota.

Gjoni 17:15Unë nuk lutem që ti t'i marrësh nga bota,
por që ti t'i ruash nga e keqja.

Gjoni 17:16Ata nuk janë nga bota, sikurse unë nuk jam nga bota.

Gjoni 17:17 Shenjtëroj  ato nëpërmjet tëndit  të vërtetën  : fjala jote (logot)G3056  është  të vërtetën  .
Gjoni 17:18Ashtu siç më dërgove në botë,

po kështu edhe unë i kam dërguar (apostujt  )  508  në botë  .
Gjoni 17:19Dhe për hir të tyre unë shenjtëroj veten time,

që edhe ata të mund të shenjtërohen nëpërmjet (në  )  G1722     e vërteta  .

Gjoni 17:20As unë nuk lutem vetëm për këto,
por edhe për ata që do të besojnë në mua me anë të fjalës së tyre (logot  )  ;G3056

Gjoni 17:21Që të gjithë të jenënjë; si ti,Babai  , art  tek une  , dhe  Unë në ty  ,
që edhe ato të jenënjë  në ne  : që bota të mundbesoj     se  ti     më ka dërguar  .

Gjoni 17:22Dhelavdinë  që më ke dhënë  Unë i kam dhënë  ;
që mund të jenë  një  , edhe ashtu siç jemi nenjë:

Gjoni 17:23 Unë në to, dheti në mua, atëata  ndoshta  i bërë     perfekte  në  Një  ;
dhe që bota të munde di     se  ti më ke dërguar  ,
dhe hasti dashuruar  ato  , ashtu siç kenii dashuruar  mua  .

Gjoni 17:24 Babai, Unë dua që edhe ata që më ke dhënë të jenë me mua aty ku jam;
që ata të mund të shohin timinlavdinë, që më ke dhënë:
për  ti me ke dashur mua  para themelimit të botës  .

Gjoni 17:25OAti i drejtë, bota nuk të ka njohur:
por unë të kam njohur dhe këta e kanë ditur që ti më ke dërguar.

Gjoni 17:26Dhe unë u kam deklaruar atyreemri yt, dhe do ta deklarojë atë:
seDashuria     me të cilën keni  i dashuruar  mua  mund të jenë në to  , dhe unë në to.

   Babai  ne parajse  do të bëhetbabai  atyre që e mbajtën  E tij     logot  ,
kujte Zotit  do të shfaqet emri  .

508
Video 40. “4. Rrëshajët.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/40-festat-e-zotit-4-pentekosteve/. 
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- Përdorimi i emrit "Zoti Perëndi”

 Përdorimi ynë i emrit "Zoti Perëndi” është një deklaratë që ne (bijtë e Perëndisë) janë (në) dashurinë eAti Zot 
(nga)Zoti Jezu Krisht:

"Zoti, Perëndia ynë”

Ne, si Një komb ie Zotit  njerëzit  ,
dashuriZotime gjithë zemrën tonë, me gjithë shpirtin tonë, me gjithë mendjen tonë dhe me gjithë forcën

tonë,
sepseZotine fillim na deshi(1 Gjon 4:19)dhe dha Birin e Tij të vetëmlindurin,

në mënyrë që të mos vdisnim por të kishimjetën e përjetshmepërmesZoti Jezu Krisht.
(Urdhërimi i parë,  Mars 12:30  )

Ne e dimë atëBiri i Perëndisëka ardhur dhe na ka dhënë mirëkuptim,
kështu që ne (tani) e dimëZotikush është i vërtetë; dhe ne jeminë  (  Zoti  ) kush është i vërtetë,në  Djali i  

tij  Jezus Krishti  ,
Zotin e vërtetë dhejetën e përjetshme(1 Gjon 5:20).

Sepse Ati në qiej na shenjtëroinë të vërtetën nëpërmjet të TijLogotqë ishte në të TijënDjali(Gjoni 17:19),
ne, që Perëndia i dha Birit të Tij, mund të jemi me Birin ku është Ai,
kështu që ne do të shohim lavdinë e Birit që Perëndia i ka dhënë;

përZotie deshi Atë përpara krijimit të botës (Gjoni 17:24).
 

Sepselogot u bë mish dhe banoi mes nesh,
ne shohim lavdinë e Tij, lavdinë si të të vetëmlindurit nga Ati, plot hir dhe të vërtetë (Gjoni 1:14).

Lavdia që Perëndia i dha Birit të Tij, na u dha edhe neveBiri i PerëndisëOBSH na u dërgua ngaZoti,
kështu që ne jemiNjë     në     Zoti  , edhe siBiri i Perëndisë  dhe  Zoti  janë  Një  (Gjoni 17:21).

Sepse Biri i Perëndisë ështënëne dhe ZotinëBiri i tij, nedashuri  fqinji ynë si ne  si bij të Perëndisë,
dhe ne jemi bërëperfektenëNjë.

(Urdhërimi i dytë,Mars 12:31)

Këtu është e jonadashuri  i bërë  perfekte  , që të kemi guxim në ditën e gjykimit:
sepse siç është Ai, ashtu jemi ne në këtë botë (1 Gjon 4:17).

Ne falënderojmë përZoti, i cili na jep fitoren përmes tonëZoti Jezus Krisht! (1Ko 15:57)

 Psa 91:2-14   Bsepse ti me ke deshiruar (Zoti  , Zoti  ),Unë do t'ju dorëzoj.
Sepse ti e ke njohur emrin tim (Zoti Perëndi  )  ,Unë do t'ju vendos lart.
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[Figura 11-b] Rema është për dëshmitarët e zgjedhur të Perëndisë509

509
Video 34. "Rema është për dëshmitarët e zgjedhur të Zotit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
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(Zbulesa 11:17  ) Mbreteron Zoti, Zoti i plotfuqishem  

Zbulesa 11:17duke thënë: Ne të falënderojmë, o Zot   (kyrios)  G2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  ,G3841 
cila (kush)G3588arti, dhe humbja, dhe arti që do të vijë;
sepse ti ke marrë për ty (merr)G2983fuqia jote e madhe,G1411dhe ka mbretëruar.G936

 Zbulesa 11:17  Duke thënë: “Ne ju falënderojmë, OZoti Zot i Plotfuqishëm, OBSHështë  , dhe kush  ishte  , dhe kush  është  
për të ardhur,
 sepse ke marrë fuqinë tënde të madhe dhe ke filluar të mbretërosh".

Emri, "Zoti Zot i Plotfuqishëm," do të thotë se
"Zoti  përmes  Zoti  dhe  Shpëtimtar     Jezus Krishti  ose  të     Qengji  ka marrë fuqinë e Tij të madhe  

dhe filloi të mbretërojë.”510

 E fundit  (7) atu  
1Ko 15:51Ja, unë ju tregoj një mister; Nuk do të flemë të gjithë, por të gjithë do të ndryshojmë,
1Ko 15:52Në një moment, sa hap e mbyll sytë, nëatu i fundit: sepse do të bjerë boria,

dhe të vdekurit do të ringjalleni pakorruptueshëm, dhe ne do të ndryshojmë.
1Ko 15:53Për këtë korruptues duhet të vishenmoskorrupsioni, dhe ky i vdekshëm duhet të veshëpavdekësi.
1Ko 15:54Pra, kur kjo korruptive do të ketë veshurmoskorrupsioni,

dhe ky i vdekshëm do të jetë veshurpavdekësi,
atëherë do të realizohet fjala që është shkruar: "Vdekja u gëlltit".fitoren.

Në tingujt ee fundit  (7)  bori  , organet e korruptueshme do të veshin moskorruptim në mënyrë që të
i vdekshmi do të veshë pavdekësinë. Të vdekurit do të ringjalleni pakorruptueshëm, dhe ne do të 

ndryshohemi në
shkelmimi i syve.

- Por askush nuk e di atë ditë dhe orë të ardhjes së Birit të njeriut, madje as engjëjt e tij
qielli, por vetëm Ati i Tij. Rrini zgjuar, pra, sepse nuk e dini në cilën orë jeniZot
do te vije.

(Zbulesa 11:18  ) Zemërimi i Zotit, Zotit të Plotfuqishëm (Zotit) dhe shpërblimi  

Zbulesa 11:18Dhe kombet (kombet johebrenj)G1484ishin të zemëruar dhe zemërimi ytG3709  ka ardhur  dhe koha e të 
vdekurve,

se ata duhet të gjykohen,G2919dhe që t'u japësh shpërblim shërbëtorëve të tu, profetëve,
dhe shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë),G40dhe ata që kanë frikë nga emri yt, të vegjël dhe të mëdhenj;
dhe duhet të shkatërrojë ata që shkatërrojnë tokën (tokën).G1093

 Zbulesa 11:18  Dhe kombet johebrenj u zemëruan dhe juajizemërim  ka ardhur  ,
Dhe koha e të vdekurve, që ata të gjykohen,
Dhe që ju duhetshperblimE juajashërbëtorët     profetët   dheshenjtorët e shenjtë,
Dhe ata që kanë frikë nga emri yt, të vegjël dhe të mëdhenj,
Dhe duhet të shkatërrojë ata që shkatërrojnë tokën.

Kombet johebrenj janë të zemëruar sizemërimi i Zotit, Perëndisë së Plotfuqishëm511 ka ardhur, dhe
ata (të vdekurit) do të gjykohen.

- Por shërbëtorët, profetët dhe shenjtorët e shenjtë do të shpërblehen.

510I referohet "(Zbulesa 12:10-11  ) Ka ardhur shpëtimi, fuqia, mbretëria e Perëndisë tonë, autoriteti i Krishtit të Perëndisë  .”
511

Për detaje të mëtejshme rreth zemërimit të Tij, referojuni "(Zbulesa 14:20  ) Shtypja e madhe e verës së zemërimit të   

Perëndisë"dhe"(Zbulesa 15:1  ) Të  
zemërimi i Zotit (7 plagët e fundit).”
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-Zemërimi i Zotit  (Dita e madhe dhe e tmerrshme e Zotit  )

- 3 llojeshpërblime     
 Mat 10:41  Ai që merr①një profetG4396në emër të një profeti

do të marrë shpërblimin e një profeti (paga);G3408

dhe ai që pranon ② një njeri të drejtëG1342në emër të një njeriu të drejtëG1342

do të marrë atë të një njeriu të drejtëG1342shpërblim (paga).G3408

Mat 10:42  Dhe kushdo që do t'i japë për të pirë njërit prej këtyre të vegjëlve një gotë me ujë të ftohtë
vetëm③në emër të një dishepulli, në të vërtetë unë ju them, ai nuk do ta humbasë në asnjë 

mënyrë shpërblimin e tij.

 Cili është kuptimi i shpërblimit dhe si e merrni atë  ?
- Pagëzimi(βαπτίζω, baptizō)G907 do të thotë të pastrosh duke zhytur ose zhytur, të lahesh, të pastrohet

me ujë, për të larë veten, lahet. Mbretëria e Perëndisë nuk është brendalogotvetëm,por nërhēmae
Zoti,që është në fuqi dhe në Frymën e Shenjtë (1  Th 1:5  ).
 Shpërblimivjen pas marrjes së pagëzimit dhe qëllimi i pagëzimit është të kemi trupin tonë

i shenjtëruardhe pastrohet nërema (Ef 5:26).

Vepra 1:8Por ju do të merrni fuqiG1411pas kësaj Fryma e Shenjtë ka ardhur mbi ju:
dhe ju do të jeni dëshmitarë për mua në Jeruzalem, në gjithë Judenë dhe në Samari,
dhe te (deri)G2193më i fundit (i fundit)G2078pjesë e tokës.G1093)

1  Th 1:5  Sepse ungjilli ynë nuk ju erdhi me fjalë (logos)G3056vetëm, por edhe në pushtet,
dhe në Frymën e Shenjtë.

 Mat 28:19Shkoni, pra, dhe mësoni të gjitha kombet,
duke pagëzuarato në emër tëbabai, dhe tëdjali, dhe tëFryma e Shenjtë.

 Çfarë do të thotë të jesh  i shpërblyer  ne emer te  ①   një profet  ,  ②  një i drejtë  , dhe  ③  një dishepull  ?  
(Mat 10:42)

①In emrin e një profeti
Mat 21:9Dhe turmat që shkonin përpara dhe ato që ndiqnin, bërtisnin duke thënë:

Hosana tëi biri i Davidit:
Lum ai që vjen në emër të  Zoti  (kyrios)  ;G2962Hosana në më të lartat.

Mat 21:10Dhe kur arriti në Jeruzalem, gjithë qyteti u trondit duke thënë: ''Kush është ky?''.
Mat 21:11Dhe turma (njerëzit)G3793tha: Kjo ështëJezusinProfeti  G4396     të Nazaretit  të Galilesë  .

  
  Kur Jezusi ishte rrugës për të hyrë në Jerusalem, njerëzit e quajtën Atë Biri i Davidit (Biri i

njeri), ai që vjen në emër tëZoti  (kyrios  ).G2962Kur Ai hyri brendaJeruzalemin,
njerëzit panëJezusin  si  Profeti     të Nazaretit  të Galilesë  .
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 Në  Krishtit  512

- Burrat e Izraelit vranë Princin e jetës, por ne jemi dëshmitarë se siZoti  i ngritur  Jezus Krishti  e  
Nazareti  nga të vdekurit  . Ashtu siç jemi neKrishtit, nuk e dimë mëKrishtitnë mish. SepseZoti 
ka bereKrishtittë jetë mëkat për ne, ne jemi bërëdrejtësia e Perëndisënë Të.

- Duke ditur të gjitha gjërat janë tëZoti, dheZoti  ishte ne  Krishtit  , jemi pajtuarZotipërmesJezusin
Krishtit, dhelogot  të pajtimit  na është përkushtuar.Babaika jetë në vetvete,
dhe ia dhadjali të ketë jetë në vetvete dhe ne u bëmë bijtë eZotitë udhëhequr nga Shpirti
të Zotit.Krishtit  është jeta jonë  , kështu që edhe ne do të paraqitemi me Të në lavdi kur Ai të 

shfaqet.513

 Gje e mire  514

- A ka ndonjë të mirëG18  gjë  dil nga Nazareti? Filipi i tha: "Eja".G2064  dhe shiko  G1492   
(Jhn  1:46  ).
Mirë  G18  – E mira i referohet Zotit  G2316  (“Nuk ka asnjë  mirë  G18  por një, domethënë,  Zoti  ”  Mars 10:18  )
 Ejani  G2064  - Eja do të thotë "të shfaqesh"  
 Shiko  G1492  – Të shohësh do të thotë të perceptosh me sy.  

Prandaj, "A mund të dalë ndonjë gjë e mirë nga Nazareti?"ështëinterpretuar si vijon:
"Mundçdo gjëqë është nga Perëndia, dilni nga Nazareti dhe shiheni me sy?

- Dhe Natanaeli i tha Jezusit: "Mësues,G4461  ti je Biri i Perëndisë; ti je mbreti i Izraelit  .”
(Jhn  1:49  )

- Dhe Jezusi i tha: “Meqenëse të thashë, të pashë nën fikun, a beson?
do të shohësh gjëra më të mëdha se këto. Në të vërtetë, në të vërtetë, unë ju them,
Më pas do të shihni  G3700  qielli i hapur  , dhe engjëjt e Perëndisë duke u ngjitur dhe duke zbritur mbi   

të
Biri i njeriut” (Gjoni 1:50-51).

(Kur Maria Magdalena dhe Maria, nëna e Jakobit, dhe Salomeja shkuan për të parë Jezusin më 
pas

Kryqëzimi i tij, Jezusi i ringjallur nuk ishte në varr (Mars 16:1):
ja ku e vunë(Mars 16:6)).

Tai mbretëria e qiejve
 Jezusini thirri dishepujt që të mos shkonin në rrugën e johebrenjve dhe të mos hynin në asnjë 

qytet të samaritanëve (pasi shumë nga samaritanët e atij qyteti besuan në të
për fjalën e gruas pranë pusit, e cila dëshmoi: "Ai më tha gjithçka që bëra":
Mat 10:5,   Jhn  4:39-42  ).

-Në vend të kësaj, Jezusi u tha dishepujve që të shkonin më tepër te delet e humbura të 
shtëpisë së Izraelit

(Mat 10:6), per te gjeturmëkatarëttë cilët kanë nevojëpendimi(Luk  15:7  ) dhe predikoni 
mbretërinë e

qielli.515 

512Video 37. “Ara e gjakut (Një zotërim).”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
513

Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
514Video 15. "Jezusi i Nazaretit & Jezu Krishti i Nazaretit."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
515

Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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- Mbretëria e qiejveështë pranëdo të thotë se të verbërit janë gati të marrin shikimin e tyre
për të parë Birin e njeriut (logot), dhe kushdo që beson në Të do të ketë jetë të përjetshme
(ose logoja në to kthehet në remë) dhe ato do të ngrihen në ditën e fundit,
Jhn  6:40  ).516 

 JukerkojJezusin  të Nazaretit  e cila ishte
-I kryqëzuar, i ringjallur, jo këtu:
ja ku e vendosën (Mars 16:6)
Nëse dëshironi të shihniJezusintë Nazaretit(djali i Jozefit i shkruar nga Moisiu në ligj dhe në

profetët,Gjoni 1:45), lexoni për Të që është shkruar në Dhiatën e Vjetër dhe gjeni Atë atje.

 Jezusin  si  Profeti  të Nazaretit të Galilesë  do të thotëJezusin  të Nazaretit  është Biri i Davidit  ,Biri i 
njeriut.
Kështu, në emër të një profeti do të thotë "në emër të Birit" (Mat 10:41,Mat 28:19).

 Ju merrni   Biri i njeriut  (  logot  ) nëpërmjet pagëzimit në emër tëdjali. Gjoni me të vërtetë pagëzoi 
me pagëzimin e pendimit (Vepra 19:4), pra ata që morën pagëzimin e Gjonit është vetëmi 
pagëzuarme pagëzimin e pendimit dhe kështu ata nuk dëgjuan për Frymën e Shenjtë.

- Prandaj, duhet t'i besoni atij që erdhi pas Gjonit, domethënë nëKrishti Jezus
(Vepra 19:4) dhe të pagëzohen në emër tëZoti Jezus.517 

Nëpërmjet pendimit të ndjekur nga pagëzimi në emër të Birit, ju merrnilogot.

②In emrin e një të drejti
 Jezusin  si  Profeti  të Nazaretit të Galilesë  do të thotë seJezusini Nazaretit është Biri i Daviditose Biri i njeriut. 

PorKrishtit  që vjen nga fara e Davidit  , vjen në emër tëZoti     (kyrios),  
Biri i Perëndisë.

Jesus Krishtit është i drejtiG1342(1 Gjo 2:1)
Kështu, "në emër të një të drejti" do të thotë "në emër tëJezus Krishti” (Mat 10:41,Mat 28:19).

Pasi të jeni pagëzuar me pagëzimin e pendimit, besoniKrishti Jezusdhe të pagëzohen në
emri iZoti Jezus. Nëpërmjet pagëzimit nëJezus Krishti, ju jeni penduar dhe jeni pagëzuar në
vdekja eJezus Krishti, që do të thotë se mëkatet tuaja janë falur nëpërmjet pagëzimit në emër tëJezusin
Krishtit. Kështu, pendimi dhe pagëzimi në emër tëJezus Krishti do të thotë të njohësh (mos harrosh) tënde
mëkatet janë falur.

Në këtë mënyrë, ju merrnidhurata e Frymës së Shenjtë.518

 Fryma e Shenjtë mund të vijë mbi ata që pagëzohen në emër tëZoti Jezusdhe keni logot. Më pas ata do të 
marrin dhurata shpirtërore që do t'u mundësojnë të flasingjuhëtdheprofetizojnëpërmes dhuratës sëFryma
e Shenjtë(2Pj 3:2,Mat 24:9  ,   Akti 19  :  4-6  ,   1Ko 12:1).519

Nëpërmjet pagëzimit në emër të Frymës së Shenjtë, ju merrnidhurata e Frymës së Shenjtësi nje
shpërblimi i marrjes së Jezu Krishtit të drejtit.

Profecia dhe Fryma e Shenjtë

516Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) & Veprat e Zotit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
517

I referohetZbulesa 2:18.
518I referohetZbulesa 2:5-6. Video 12. “1 . Pashka | 2 . Bukë pa maja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
519

Video 14. "Pendimi, Pagëzimi dhe Shpirti i Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
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 Profeciau soll nga Fryma e Shenjtë nëpërmjet njerëzve të shenjtëG444  të Zotit  , jo me vullnetin e njeriut. 
Prandaj, së pari dijeni se asnjë profeci e shkrimit nuk është e ndonjë interpretimi privat
(2Pj 1:20-21). Dhe apostujt jua bënë të njohura këto profeci kur ishim me neZoti Jezu Krishtnë malin e 
shenjtë, Sion, një zë erdhi nga qielli nga lavdia e shkëlqyer, "Ky është Biri im i dashur, në të cilin jam 
kënaqur".

-Si dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij, apostujt ju kanë bërë të diturfuqiadhe ardhja e
Zoti ynë Jezu Krisht(2Pj 1:16). Në këtë mënyrë, ne kemi një logo më të qëndrueshme të profecisë
(për të cilën bëni mirë që kujdeseni) si një qiri, që shkëlqen në një vend të errët, deri në ditën
agimi shpërthen në errësirën e natës (Qengji)520, dhee Zotitdrita lind dhe jep dritë

në zemrat tuaja dhe ju do të mbani mendrema(2 Pjetrit 1:19).521 

③Në emër të një dishepulli
Mat 10:42Dhe kushdo që do t'i japë për të pirë njërit prej këtyre të vegjëlve një filxhanftohtë  ujë  (  Mars 9:41  )

vetëm në emër të një dishepulli,G3101në të vërtetë unë ju them se ai nuk do ta humbasë në asnjë 
mënyrë shpërblimin e tij

(paga).G3408

 Termi "ftohtë" nga ky varg lidhet me shpërblimin që lidhet me "gjërat e mira"Jhn  1:46  ).
Pastaj nëZbulesa 3:15, engjëlli i Perëndisë tha se këto "gjëra të mira" lidhen me "veprat e mira" që 
laodiceasit duhet të kishin bërë. Përkufizimi i 'punëve të mira' gjendet nëMat 5:16, “Le të shkëlqejë drita 
juaj para njerëzve, që ata të shohin veprat tuaja të mira dhe të përlëvdojnë tuajatBabai  që është  ne   
parajse.”

 Veprat e mira janë gjëja e lavdishme që duhet të bëjnë ata që kanë dritën e Jezusit
shkëlqeni përpara njerëzve, për të lavdëruar Atin tonë qiellor.

 Sa për fjalën "nxehtë", kuptimi i tij origjinal rrjedh nga termi "i zjarrtë" i përdorur nëVepra 18:25, i cili 
përshkruan se si një person bëhet i zjarrtë në frymë kur udhëzohet për mënyrën e tijZoti. Këtu, mënyra 
eZoti përkufizohet si "mënyra e mirë". SipasJr 6:16, është rruga që i çon shpirtrat e besimtarëve për të 
gjetur pjesën tjetër. Për më tepër, nëRomakëve 12:11, Apostulli Pal na nxit të bëhemi të zjarrtë në shpirt 
në shërbimin tonë ndaj tijZoti.

Kështu, termi "nxehtë  ” i referohet një personi që ndoqi rrugën e  Zoti     dhe u bë i zjarrtë në  
shpirti. Ata që nuk kanë ecur në rrugën eZotinuk mund të bëhet kurrë i zjarrtë nëshpirti,
dhe e tyreshpirtratnuk do të gjejë kurrë prehje nëZoti, Kush eshteshpirti.

 Duke qenëftohtëka një nënkuptim të të qenit drita e botës për të lavdëruar tonënBabaipërmes 
veprave tona të mira,

 Duke qenënxehtënënkupton ata me shpirt të zjarrtë që ecin në rrugën eZoti për të mposhtur 
botën shpirti i së cilës do të gjejë prehjeZotivetëm.

 Jezusini quan hebrenjtë (skribët dhe farisenjtë) hipokritët, gjarpërinjtë dhe një brez nepërkash pasi ata 
janë bijtë e atyre që vranë profetët, por ndërtuan varret e profetëve dhe zbukuruan varret etë drejtët(Mat
23:29).Jezusinu thotë atyre se judenjtë nuk do ta shohin Jezusin derisa të thonë: “I bekuar qoftë ai që vjen 
në emër tëZoti (Mat 21:9)” që do të thotë se ata nuk do të shohinZoti  derisa të pranojnë  Zoti     si të   
tyre  Shpëtimtar  dhe rrituni në hir në njohjen tonë  Zot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  .Por kombet johebrenj do 
të shpëtohen ndërkohë.522

520
I referohetZbulesa 5:6.

521Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
522

Kapur nga "[Johebrenjtë, të gjitha kombet]"
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 Askush nuk mund ta ndalojë pagëzimin me ujë (logos) sepse johebrenjtë e parrethprerë që u pagëzuan 
gjithashtu morën Frymën e Shenjtë si apostuj. Pra, Pjetri urdhëroi ata që ishin rrethprerë në mish të 
pagëzoheshin në emër tëZoti (Vepra 10:48).

Jezusinmësoi atë duke rrëfyerJezusin  është  Krishtin  ,Biri i Perëndisë së gjallë nuk zbulohet nga fjala (logos 
ose mish e gjak), por ngarema     nëpërmjet Frymës së Shenjtë duke marrë denjësisht tryezën e Zotit  .
Kjo bëhet duke ngrënë trupin e Zotit Jezus (Fryma e Shenjtë nuk ka rënë ende,Vepra 8:16), dhe pirja 
(shpirti i tij,1Ko 10:4) kupën e Zotit (testamenti i ri i fjalës,rhēma) në gjakun e Tij.

Mënyra e vetme për të kujtuar atë që Zoti na ka mësuar është të marrim pjesë denjësisht në tryezën e 
Zotit, duke dalluar trupin e Zotit. Duke e bërë këtë me zell, hiri dhe paqja do t'ju shumëfishohen nëpërmjet
njohja e Perëndisë dhe e Jezusit, Zotit tonë (2Pj 1:2), derisa të bëheni dëshmitarë okularë të fuqisë dhe 
ardhjes sonëZoti Jezus Krisht(2Pj 1:16).

Zoti Perëndika zgjedhur fisin e Levit nga 12 fiset e Izraelit për të shërbyer në emër tëZotigjate dites. 
Priftërinjtë, Levitët dhe fiset e Levit nuk kanë asnjë pjesë, as trashëgimi me Izraelin, sepse do të hanë 
ofertat eZoti  e bere nga  zjarrit  (  rema  ), dhetë Zotit  trashëgimisë  .523 

Vini re se jo të gjithë ata që marrin pjesë nëe Zotittavolina janë shpirtërore kështu që ju duhet të dalloni 
shpirtin.

Vepra 18:25Ky njeri (jude me emrin Apollo, lindur në Aleksandri, një njeri elokuent dhe i fuqishëm në
shkrimet e shenjta,  Vepra 18:24  ) u udhëzua në mënyrën eZoti; dhe duke qenë i zjarrtë
në shpirt, ai foli dhe mësoi me zell gjërat eZoti, duke ditur vetëm
pagëzimi i Gjonit.

 Nëpërmjet pagëzimit në emër tëBabai  (  Zoti  tonë  Zoti  ) do të merrni dhuratën eZoti  ,  jetën e përjetshme  , 
përmesJezus Krishti  tonë  Zot  (Romakëve 6:23).
 Zoti  na ka premtuar  jetën e përjetshme   përmesJezus Krishti  tonë  Zot  , oseZoti  tonë  Zoti  ,524kështu që ju bini

prapa në asnjë dhuratë duke pritur për ardhjen tonëZoti Jezus Krisht.525 

Tai mbretëria e Perëndisë
 12 dishepujve iu dha fuqi dhe autoritet mbi të gjithë djajtë dhe për të shëruar sëmundjet.

Kur dishepujt u "dërguan", nga Jezusi, ata bëhen "apostuj", prandajLuk 9:10 
i referohet dishepujve si "apostujt" (rrënja e fjalës për apostullG652është nga Strong'sG649,
që do të thotë "Dërguar"). Si apostuj, ata u dërguan (të StrongG649) për të predikuar mbretërinë e 

Perëndisë dhe
për të shëruar të sëmurët.
- Mbretëria e Perëndisë nuk mund të shihet me sy të lirë, sepse është brenda shpirtit tuaj,

prandaj, ju (si dëshmitarë okularë të madhërisë së Tij) duhet të predikoni fuqinë dhe ardhjen e
tonë  Zoti Jezus Krisht   (2Pj 1:16)526.

(Zbulesa 11:19  ) Hapet tempulli i Zotit (Fillon martesa e Qengjit  )

Zbulesa 11:19Dhe tempulli i Perëndisë u hap në qiell,
dhe u pa në tempullin e tij arka e besëlidhjes së tij:G1242 
dhe pati vetëtima, dhe zëra, dhe bubullima, dhe një tërmet dhe breshër i madh.

 Zbulesa 11:19  Pastaj tempulli iZoti  u hap në qiell  , dhe arkën e Tijbesëlidhjeu pa në tempullin e Tij.

523Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
524

Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
525Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/.
526

Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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Dhe pati vetëtima, zëra, bubullima, një tërmet dhe breshër i madh.527

 Martesa e Qengjit  (  Zbulesa 19:6-7  ) fillon kurZoti Perëndi i Plotfuqishëm mbretëronparatingëllimi i borisë 
së 7-të (7 shishe,Zbulesa 11:15-16  ) në borxhin e 3-të  (Zbulesa 15:5).528

.

527Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
528

I referohet "(Zbulesa 19:6-7  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm mbretëron & Erdhi martesa e Qengjit  .”
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Kapitulli 12

(Zbulesa 12:1-2  ) Një shenjë e madhe në parajsë: Gruaja  

Zbulesa 12:1Dhe u shfaq një mrekulli e madhe (shenjë)G4592  ne parajse  ;
një gruae veshur me diellin, hënën nën këmbët e saj dhe mbi kokën e saj një kurorëG4735  prej dymbëdhjetë   

yjesh:
Zbulesa 12:2Dhe ajo është me fëmijëG1064qau, me dhimbje në lindje,G5605dhe me dhimbje për t'u dorëzuar.G5088

 Zbulesa 12:1  Dhe një shenjë e madhe u shfaq në qiell:
një grua  veshur me  dielli  , meHena  nën këmbët e saj  ,
dhe një kurorë prej dymbëdhjetë (12  )  yjet  në kokën e saj.  

 Zbulesa 12:2  Pastaj, duke qenë shtatzënë, ajo bërtiti në lindje dhe në dhimbje për të lindur.

 Një shenjë e madhe u shfaq në qiell.  A womane veshur me diellin dhe hënën nën këmbët e saj dhe
mbi kokën e saj një kurorëG4735     me 12 yje  .

  Agrua: Sipas këndvështrimit të diellit, hënës dhe yjeve, një grua është ose nënë e shtëpisë së robërisë 
(Jerusalemi në tokë-,Gal 4:25) ose një nënë e shtëpisë së lirë (Jerusalemi lart,Gal 4:26). Por për shkak të shenjës 
së madhe në qiell,gruaja i referohet një nëne të shtëpisë së lirë, oseJeruzalemin qiellor.

 Një grua e veshur me diell: Kur një grua është nën hir, "dielli  " i referohet "  Zoti  ,” pra gruaja të vishet me diell do 
të thotë se një grua shpirtërore oseJeruzalemin qiellor     është i veshur me  e Zotit  hiri  .

  Tai hëna nën këmbët e saj: Parajsa ështëe Zotitfroni dhe toka është stoli i këmbëve të tij (Vepra 7:49). Duke 
qenë se hëna i referohetKrishtit     Biri i Perëndisë  , "hëna nën këmbët e saj" aludon për "e Krishtit     (  2  )  duke   
ardhur  në tokë  ” i cili do të shfaqet për herë të dytë (2) pa mëkat për shpëtim (He 9:28).

 Një kurorë prej 12yjet në kokën e saj: Duke qenë se një kurorë lavdie gjendet në rrugën e drejtësisë (Pro 
16:31  )  ,remado t'u shfaqet atyre që besojnëJezusinsiBiri i Perëndisë, dhe fitimtarët, të cilët e duan shfaqjen 
eZotipor u tunduan deri në vdekje, do të marrinkurorën e drejtësisë.529Prandaj, një kurorë me 12 yje në kokën e 
Jeruzalemit qiellor i referohet kurorave përfrytet e para të Krishtit,144,000     nga të 12 fiset e bijve të Izraelit që   
janë  vulosur  .530 

 I referohet "[Ffigura 6-1]” për detaje të mëtejshme mbi rëndësinë shpirtërore të diellit, hënës dhe yjeve.531

 Gruaja     (Jerusalemi qiellor) duke qenë shtatzënë  aludon për kishën e lavdishme nëKrishtit, e cila është në 
lindje dhe në dhimbje për të lindurfëmijë, Kush eshtefrytet e para të Krishtit,144,000.

(Zbulesa 12:3) Një shenjë tjetër shfaqet në parajsë (Një dragua i madh i kuq me 7 koka, 10 brirë dhe 7 diadema)

Zbulesa 12:3Dhe u shfaq një tjetër mrekulli (shenjë)G4592  ne parajse  ;
dhe ja një dragua i madh i kuq,
me shtatë (7) kokaG2776  dhe dhjetë (10) brirë  ,G2768

dhe shtatë (7) kurora (diadema, stoli mbretëror për kokën, kurora)G1238mbi kokat e tij.

 Zbulesa 12:3  Dhe një shenjë tjetër u shfaq në qiell:
ja,një dragua i madh i kuq ka shtatë (7  )  kokat   dhe dhjetë (  10  )  brirët  ,
dhe shtatë (  7  )  diademat     mbi kokat e tij  .

Shënim: Dragoi i madh i kuq (7 koka, 10 brirë dhe 7 diadema) që shfaqet në parajsë, është bisha e dytë.

529
I referohetZbulesa 6:2per detaje.

530Video 18. “3. Frutat e para (144,000).
531

Referojuni "[Figura 6-1] Dielli, hëna dhe yjet"

238

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/3/s_1179003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1238/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2768/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2776/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4592/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/3/s_1179003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/3/s_1179003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/2/s_1173002
https://www.blueletterbible.org/kjv/pro/16/31/s_644031
https://www.blueletterbible.org/kjv/pro/16/31/s_644031
https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/9/28/s_1142028
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/7/49/s_1025049
https://www.blueletterbible.org/kjv/gal/4/26/s_1095026
https://www.blueletterbible.org/kjv/gal/4/25/s_1095025
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4735/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/2/s_1179002
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/1/s_1179001
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5088/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5605/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1064/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/2/s_1179002
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4735/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4592/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/1/s_1179001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/1/s_1179001


 Një dragua i madh i kuq     (  Zbulesa 12:3  ): 7 koka, 10 brirë dhe 7 diadema  

 7  kokat = 7 mbretëri  
- 7 kokat e 7 mbretërve janë në male jashtëzakonisht të larta, që janë 7 mbretëritë e botës

(Mat 4:8). 
Referojuni “[Figura 13-1] 7 mbretëritë” për të parë një përmbledhje të 7 mbretërive.

 10 brirë  = 10 mbretër  
-10 mbretër     (10 brirë) janë  10 mbretër   të cilët nuk kanë marrë ende mbretëri, por do të marrin autoritet si 

mbretër
me të  (1) bishë  për 1 orë dhe do t'i japin fuqinë dhe autoritetin e tyre bishës (1) me një mendje.532

 7 Diademat  
-Mbretërit e brirëve që kanë marrë autoritet si mbretër për 1 orë me bishën e parë (Zbulesa 17:12).
-Bisha e dytë është e dragoit të madh të kuq që ka 7 diadema.533 

 Bisha e parë  (  Zbulesa 17:3  )  & Bisha e dytë (e dragoit të madh të kuq,  Zbulesa 12:3  )
- Bisha e parë: Ka 7 krerë (mbretëri), 10 brirë (mbretër)
- Bisha e dytë     (  dragoi i madh i kuq  ): Ka 7 koka, 10 brirë dhe 7 diadema (Zbulesa 12:3).
 Bisha e dytë: Ka 7 krerë (mbretëri), 10 brirë (mbretër) dhe plot emra blasfemie (Zbulesa 17:3).
 Gruaja  (prostituta e madhe) e bartur dhe ulet në bishën e dytë (  Zbulesa 17:7  ):

- Ka 7 krerë (mbretëri), 10 brirë (mbretër).
 Dragoi i madh i kuq  gjithashtu ka 7 koka, 10 brirë  (Zbulesa 17:3), por 7 diadema mbi kokat e tij (Zbulesa 

12:3).

-10 diadema kundrejt 7 diademave
Dan 7:24Të10  brirët (  mbretërit  ) do të dalë nga kjo mbretëri (Romake)” dhe

një mbret tjetër (Anti-Krishti i Mbretërisë së Re Babilonase) do të ngrihet pas tyre dhe do të nënshtrohet3
mbretër: 

   10  brirët     (  mbretërit  ) Kush ka  ende për të patur mbretërinë   bdhe ata do t'i japin fuqinë dhe autoritetin e tyre të 1-
rëve bishë dhe doli nga "mbretëria romake".3  prej tyre do të nënshtrohen nga një mbret tjetër (Anti-Krishti)  

të mbretërisë së Re Babilonase, duke lënë një total prej8  mbretërit  (Zbulesa 17:12-13).
Gjithsej 8 mbretër = 10 mbretër - 3 mbretër të nënshtruar = 7 mbretër gjithsej + një tjetër mbret (Anti-

Krishti.

 

* Raporti më aktual i Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit të Kombeve të Bashkuara (OZHM) 2019 ofron sa 
vijontë dhëna që i ndajnë vendet në tetë (8) grupe (fillimisht 10 grupe), nga të cilët tetë (8) mbretër

532 Zbulesa 17:12-13, rpër tëZbulesa 17dheZbulesa 18:10per detaje.
533

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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përmendur nëDan 7:24mund të lindin:

Grupimet rajonale të OZHM-ve të OKB-së

# 2015(10 grupe) Një ndryshim i madh 2019 (8 grupe)

1 Rajonet e zhvilluara Evropë dhe Amerikën e Veriut

Evropë dhe Amerikën e Veriut

2 Afrika Veriore Afrika  Veriore  dhe  Azia
Perëndimore

Afrika  Veriore  dhe  Azia
PerëndimoreAzia Perëndimore

3 Azia Jugore - Azia Qendrore dhe Jugore

Kaukazi dhe Azia Qendrore Azia Qendrore

4 Afrika Sub-Sahariane - Afrika Sub-Sahariane

5 Azinë Lindore Azinë Lindore dhe Juglindore Azinë Lindore dhe Juglindore

Azia Juglindore

6 Amerika Latine dhe Karaibet - Amerika Latine dhe Karaibet

7 Oqeani (përjashto)  Australinë  dhe
Zelandën e Re

Oqeani

8 Australia dhe Zelanda e Re Australia dhe Zelanda e Re

* Grupimet rajonale sipas OZHM-ve raportojnë në vitin 2015
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* Raporti i Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit (OZHM) i Kombeve të Bashkuara paraqet të dhëna për 
progresin drejt

Objektivat e Zhvillimit të Mijëvjeçarit për botën në tërësi dhe për grupime të ndryshme të vendeve. Këto
klasifikohen si 'rajone në zhvillim dhe rajone 'të zhvilluara'.534

* Grupimet rajonale sipas OZHM-ve raportojnë në 2019 (një ndryshim i madh nga Raporti i OZHM-ve 2016)

* Përdorimi i rajoneve gjeografike si bazë për grupimet e vendeve është një ndryshim i madh nga viti 2016
Raporti i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) dhe raportet e progresit për Zhvillimin e 

Mijëvjeçarit
Golat. Më parë, të dhënat janë paraqitur për vendet në rajonet "të zhvilluara" dhe vendet në
rajone "në zhvillim", të cilat u ndanë më tej në nënrajone gjeografike.535

Bisha e parë ka 7 koka dhe 10 brirë dhe 10 diadema, por bisha e dytë (ee kuqja e madhe
dragua) ka 3 diadema më pak (ose 7 gjithsej) se bisha e parë pasi 3 mbretërit do të nënshtrohen nga një 

tjetër
mbreti (Anti-Krishti).

534Raporti i Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit 2015. (2016), Në raportin e Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit, Kombet e 

Bashkuara (faqe 71),
https://doi.org/10.18356/6cd11401-en.
535

Divizioni i Statistikave të Kombeve të Bashkuara. (nd), grupimet rajonale - Treguesit e SDG,

https://unstats.un.org/sdgs/report/2019/regional-groups/.
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(Zbulesa 12:4-5  ) Një grua (Jerusalemi qiellor) lindi një djalë mashkull (144,000  )

Zbulesa 12:4Dhe bishti i tij tërhoqi të tretën pjesë të yjeve të qiellit dhe i hodhi në tokë (tokë):G1093dhe
Dragoiqëndroi para gruas që ishte gati të lindte,
për të gllabëruar fëmijën e sajG5043  sapo lindi  .

 Zbulesa 12:4      Adhe bishti i tij (një dragoi i kuq i madh) tërhoqi një të tretën (1/3  )  e yjeve  e qiellit   
dhe i hodhi në tokë.
Dhe dragoi qëndronte përpara  gruaja     që ishte gati të lindte,  
për të gllabëruar fëmijën e saj sapo të lindi.

 Wsa eshte  gruaja  ?
Is 66:7Para se ajo (Sioni) të vuante, ajo lindi;

para se t'i vinte dhimbja, ajo lindi një fëmijë burrë (mashkull).H2145

Is 66:8Kush e ka dëgjuar një gjë të tillë? kush ka parë gjëra të tilla?
Do të  toka  të bëhen për të sjellë në jetë  një ditë  ? ose donjë komb  të lindë  menjëherë  ?
për sa më shpejt qëSionie vuajtur, ajo lindi fëmijët e saj (djalin).H1121

 A do të bëhet toka për të lindur?  një ditë  ?536

Emri i duhur mashkullor, Adam (āḏām (ם ד� Strong'sH121) ka etimologjinë e saj të një foljeje ,א�
forma, 'āḏam' (דַם ה) Strong'sH119),H119ndërsa emri femëror i tokës ,א� מ� ,אֲד�
Të fortët   H127  )H127gjithashtu ka etimologjinë e saj të një forme foljore, "'āḏam" (דַם  ,א�

Strong'sH119).H119 

Njeriu i parëAdigësishte bërë nga pluhuri i tokës nga toka
Zoti Perëndinënjëday.

 A do të lindë një komb përnjëherë  ?
Mik 4:1Por nëditët e fundit  do të ndodhë  , se mali i

shtëpia e Zotit do të vendosen në majat e maleve,
dhe do të ngrihet mbi kodra; dhe njerëzit do të rrjedhin drejt tij.

Ata që kërkojnë veprat eligji     të drejtësisë së besimit  si johebrenjtë,
do të arrijnë drejtësinë, por ata që kërkojnë veprat e ligjit u pëlqejnëIzraeli 
që nuk është nga besimi, do të pengohet në atë gur pengese. Kështu, dije
se jeni ndërtuar mbi themelet e apostujve dhe profetëve,Jezus Krishti 
vetë duke qenë guri kryesor i qoshes (Ef 2:20), dhe kushdo që i beson Atij do
mos ki turp (1Pj 2:6).

Romakëve 9:33Siç është shkruar,
Ja, unë shtrihem në SionG4622  një gur pengese dhe një shkëmb skandali  :
dhe kushdo që beson në të nuk do të turpërohet.

1Pj 2:6Për këtë arsye ai gjithashtu përmbahet në shkrimin e shenjtë,
Ja, unë shtrihem në SionG4622  një cep kryesor  G204  guri  (gur themeli  ),G3037

zgjedhin, i çmuar dhe ai që beson në të nuk do të turpërohet.

Mic 4:2Dhe shumë kombeH1471  do të vijë  , dhe thuaj,
Ejani të ngjitemi në malin e Zotit, dhe
në shtëpinë e Perëndisë të Jakobit; dhe ai do të na mësojë rrugët e tij,
dhe ne do të ecim në shtigjet e tij: sepseligji     do të dalë nga Sioni  ,H8451 
dhefjala  H1697  e  Zoti   nga Jeruzalemi.

536
Referojuni “[Figura 12-a] Toka & Toka” ose

Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
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mali i shtëpisë të Zotit që do të vendoset në majë të
“Mali i Sionit” i cili shtrihet në pikën më të lartë në Jerusalem.

 - Ligji vjen nga Sioni, dhe predikimi i ungjillit që nuk është pas njeriut, por pas
rema e Zotit nga mali i shtëpisë së Zotit,
që është mali i Sionit në Jeruzalem.

Fjalët (dāḇār)H1697i Zotit u referohet të gjitha fjalëve (remës) të shkruara në
librat e ligjitdhe librin e profetit që do të dëgjohen në
veshët e popullit në shtëpinë e Zotit, me qëllim që Zoti të bëhet Perëndia i tyre).537 

-ligji i drejtësisë së besimit do të dalë nga Sioni ku është një qoshe kryesore
guri     (Jezus Krishti  ) është hedhur,  dherema e Zotit     shkon përpara  nga më e larta e saj
pikë në Jerusalem, që ështëmali i Sionit, qyteti i Perëndisë së gjallë,qielloren
Jeruzalemin  (  He 12:22  ).

Kështu, kur mali i shtëpisë së Zotit të vendoset në malin e Sionit
ditët e fundit, të gjitha kombet që janë në shtëpinë e Zotit do të rrjedhin në malin 

Sion
dëgjojnë  rema e Zotit   dhe të mësohet për rrugët e Tij (Is 2:1-3).538

 
 Jerusalemi qiellor  539 është Jeruzalemi që është lart dhe i lirë, që është nëna e të gjithëve ne

(Gal 4:26). Prandaj,gruaja     që ishte gati për të lindur  i referohet "Jeruzalemin qiellor.”

Zbulesa 12:5Dhe ajo lindi një burrë (një mashkull)G730fëmijë (djali),G5207

kush do të sundonte (ushqente)G4165  të gjitha kombet (kombet johebrenj  )G1484me një shufër hekuri:
dhe fëmijën e sajG5043u kap (harpazō)G726  te  G4314  Zoti  , dhe në fronin e tij.

 
 Zbulesa 12:5  Dhe gruaja (Jeruzalemin qiellor) lindi (lindi)

tenjë djalë mashkull     (  frytet e para të Krishtit  ose  144,000  )
i cili do të ushqejë të gjitha kombet johebrenj me një shufërG4464  prej hekuri  :G4603 
Edhe ajofëmijë  u kap (harpazō) "për"  Zoti  dhe e Tij  fronin  .

 Wsa eshte  fëmija i gruas  ?

 Gruaja që solli frytet e para të Krishtit (144,000) është nëna e të gjithë neve,
Jeruzalemin qiellordhe fëmijën e saj,frytet e para të Krishtit (144,000)do të kapet deri nëZoti     
dhe froni i Tij (përmes rrëmbimit të 1-rë).540 

 Një djalë mashkull  (Fëmija i gruas,  Is 66:7-8  )  :Frytet e para të Krishtit  ose  144,000  .
Zoti merr kishën ei parëlinduri ose kishat eKrishtit(Frytet e para të Krishtit që banuan në

Zoti në qytetin e Davidit, ku lindi Krishti, Zoti) në qytetin e Perëndisë së gjallë, që është
Jeruzalemin qiellor.541Ata janë kapur (të rrëmbyer) "për"Zoti  dhe fronin e Tij  .

 Një shufër hekuri:144,000     që ruanin veprat e  Biri i Perëndisë  deri ne fund  do t'i jepet autoriteti
mbi kombet johebrenj, dhe do t'i ushqejë menjë shufër hekuri si enët e një poçari të thyer

537
Video 6. "ZOTI bëhet Perëndia juaj."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
538Video 24, "(Ti je Jeruzalemi i Shenjtë) Na solli nga mali Sion në Jerusalem (1/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
539

Referojuni “[Figura 6-1] Rëndësia shpirtërore e diellit, hënës dhe yjeve”.
540I referohet "(Zbulesa 12:4-5  ) Një grua (Jerusalemi qiellor) lindi një djalë mashkull (144,000  ).”
541

E kapur ngaZbulesa 2:23.
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copaashtu siç ka marrë nga Ati i Tij(Zbulesa 2:26  -27  ).542 

542
E kapur ngaZbulesa 2:26  -27.   
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[Figura 12-a] Toka & Toka543

543
Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.
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(Zbulesa 12:6  ) Gruaja  
iku në shkretëtirë për t'u ushqyer për 1260 ditë 

Zbulesa 12:6Dhe gruaja iku në shkretëtirë, ku kishte një vend të përgatitur prej (nga)G575  Zoti  ,
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që ata duhet të ushqehen (ushqehen)G5142  ajo atje  një mijë e dyqind e gjashtëdhjetë (1260) ditë.

 Zbulesa 12:6  Pastaj gruaja (Jeruzalemin qiellor  ose  mali i Sionit  që është qyteti i Perëndisë së gjallë,  He 12:22  )
iku në shkretëtirë, kuZoti  kishte përgatitur një vend për ta ushqyer  për1260 ditë.

 pse gruaja (Jeruzalemin qiellor) ik në shkretëtirë pas fryteve të para tëKrishtitu kapën
deri nëZoti  dhe fronin e Tij  ?

Mat 23:37O Jeruzalem, Jeruzalem,
ti që vret profetët dhe i vret me gurë ata që të janë dërguar,
sa shpesh do t'i kisha mbledhur fëmijët e tu bashkë,
ashtu si një pulë mbledh pulat e saj nën krahë, por ju nuk deshët!

Mat 23:38Ja, shtëpia juaj ju lihet e shkretë (shkretëtirë  )  .G2048

Mat 23:39Sepse unë po ju them se këtej e tutje nuk do të më shihni derisa të thoni:
Lum ai që vjen në emër të  Zoti  (kyrios  ).G2962

Pas rrëmbimit të frutave të para, ata që kanë mbetur pas në tokën e Jeruzalemit (që nuk është Jeruzalemi 
qiellor lart) janë ata që refuzojnë të mblidhen në hambarin eZoti Perëndi  (ku janë frytet e para të Krishtit  ), 
dhe kështu shtëpia e tyre do të lihet në shkretëtirë. Tani e tutje, ata nuk do të mund të shohin mëZoti deri 
në ditën e  Zoti  , por ata që e vendosin shpresën e tyre në emër tëZoti do të shpëtohet.

Kjo është për të përmbushur "misterin     të verbërisë në një pjesë të Izraelit  derisa të hyjë plotësia e 
johebrenjve” (Rom 11:25  )  . Të gjitha kombet do të shohinZoti  (Jahve  ) me sytë e tyre natyralë kur këmbët e Tij
qëndrojnë në malin eUllinjnë ditën eZoti, dhe ata do ta dinë se Ai ështëZoti i Plotfuqishëm.544 

(Zbulesa 12:7-9  ) Lufta në qiell (Dragoi i madh dhe engjëjt e tij u hodhën nga qielli në tokë  )

Zbulesa 12:7Dhe pati luftë në qiell: Mikaeli dhe engjëjt e tij luftuan kundër dragoit;
dhe dragoi dhe engjëjt e tij luftuan,

Zbulesa 12:8Dhe nuk fitoi; as vendi i tyre nuk u gjet më në qiell.
Zbulesa 12:9Dhe u dëbua dragoi i madh, ai gjarpër i vjetër, i quajtur Djall dhe Satana,

që mashtron gjithë botën:
ai u hodh në tokë (tokë),G1093dhe engjëjt e tij u dëbuan me të.

 Zbulesa 12:7  Pastaj pati luftë në parajsë.
Michael  dhe engjëjt e tij  luftoi kundër dragoit; dhe dragoi dhe engjëjt e tij luftuan,

 Zbulesa 12:8  por ata nuk fituan dhe vendi i tyre nuk u gjet më në qiell.
 Zbulesa 12:9  Dhedragoi i madh     u hodh jashtë  , atëgjarpër i vjetër, thirridjalli,G1228 dheSatanai,

që mashtroi gjithë botën; ai u hodh në tokë dhe engjëjt e tij u hodhën jashtë me të.

- Dragoi i Madh, gjarpri i vjetër, Djalli dhe Satani

 Dragoi i Madh
Dragoi i Madh (i quajtur gjarpri i vjetër dhe Djalli), dhe Satani, u hodhën në tokë me engjëjt e tij.545 

Zanafilla 1:21DheZotikrijuari madh  balena (  dragua  )  ,H8577

dhe çdo qenie e gjallë që lëviz dhe që e nxorrën ujërat
me bollëk, simbas llojit të tyre dhe çdo shpend me krahë sipas llojit të tij; dhe Perëndia e pa që kjo 

ishte mirë.
 Në ditën e pestë të krijimit të Tij,Zoti  krijuar "  Dragoi i Madh  "dhe çdo gjallesë që lëviz,

me të cilat ujërat dolën me bollëk (Zanafilla 1:21).546

544
I referohet "(Zbulesa 19:15-18  ) Harmagedon (Zemërimi i Zotit të Plotfuqishëm  ).”

545Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
546

Video 1. "Në fillim dhe hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/  .  
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 PorDragoi i Madh mashtron gjithë botën, që janë frenuesit e tokës (tokën
dhe të  deti  ,  Zbulesa 12:7-9  ).547

 (Kush është Dragoi i Madh?)
Ezk 29:3Fol dhe thuaj: Kështu thotë ZotiH136  Zoti  ;H3069

Ja, unë jam kundër teje,Faraoni mbret i Egjiptit,
dragoi i madh  që shtrihet në mes të tij  lumenjtë  ,H2975

që ka thënë: "Im".lumi  H2975  është e imja  , dhe e kam bërë për vete.
Ezk 29:4Por unë do të vë grepa në nofullat e tua dhe do të bëj që peshqit e lumenjve të tu të ngjiten në 

luspat e tu,
dhe unë do të të nxjerr nga mesi ytlumenjtë,
dhe te gjithaPeshku  e jotja  lumenjtë  do të ngjitet në peshoren tënde  .

Ezk 29:5Dhe unë do të të lë të flakur në shkretëtirë, ty dhe gjithë peshqit e lumenjve të tu.
do të biesh në fusha të hapura; nuk do të mblidheni as nuk do të mblidheni;
Unë të kam dhënë për ushqim kafshëve të fushës dhe shpendëve të qiellit.

   Dragoi i madhshtrihet në mes të tij (Faraoni mbret i Egjiptit  ) lumenj. Sepse kjo  
Faraoni i shërben dragoit të madh, ai quhet Gog, Anti-Krishti.548 

 Gjarpri i vjetër
Zanafilla 3:1Tanigjarpriishte më dinake se çdo kafshë (jeta  ) të fushës  që Zoti Perëndi kishte bërë.

Dhe ai i tha gruas: "Po, a ka thënë Perëndia: Nuk do të hani nga çdo pemë e kopshtit?".

Ai dragua i madh është "gjarpriqë "mashtroi" gruan në kopshtin e Edenit (1Ti 2:14).549

Kjogjarpër i vjetërështë qenia e gjallë më delikate (Zanafilla 3:1) në botë (fushë,Mat 13:38).

 Satanai
Luk 10:18Dhe ai u tha atyre: Unë pashëSatanaiG4567si rrufeja që bie nga qielli.
2Ko 11:13Sepse të tillë janë apostuj të rremë,G5570punëtorë mashtrues, duke u shndërruar në apostuj tëKrishtit.
2Ko 11:14Dhe asnjë çudi; përSatanaiG4567vetë shndërrohet në një engjëll drite (drita e Zotit).G5457

1Ko 5:5Për t'ia dorëzuar një të tillë Satanit për shkatërrimin e mishit,
që fryma të shpëtohet në ditën e Zotit Jezus.

Luk 22:3Pastaj hyriSatanai  G4567  te Juda me mbiemër Iskariot  , duke qenë nga numri i dymbëdhjetëve.
Vepra 5:3Por Pjetri tha: ''Anania, pse ka?''Satanai  G4567  të mbushi zemrën  për të gënjyer Frymën e Shenjtë,

dhe për të mbajtur një pjesë të çmimit të tokës (acopë toke  G556  )?

   Satanaiështë një qenie shpirtërore që ka rënë nga parajsa, kështu që ai maskohet si një engjëll i dritës së Zotit 
për të

shkatërrojnë mishin. KjoSatanai  hyn në zemrën e njeriut  , dhe maskohet si apostuj tëKrishtitnë
për të mashtruar të tjerët. Kjo qenie satanike korrespondon me profetin e rremë, i cili është nga bisha e 

dytë.550 

 Djalli: Ka fuqinë e vdekjes
He 2:14Meqenëse fëmijët janë pjesëmarrës prej mishi e gjaku, edhe ai vetë mori pjesë në të

të njëjtë; që me anë të vdekjes të shkatërronte atë që kishte fuqinë e vdekjes, d.m.th.djalli;G1228

Luk 4:33Dhe në sinagogë ishte një njeri,G444që kishte një frymë të papastërdjall,G1140dhe bërtiti
me zë të lartë,

Mat 9:32Ndërsa dolën, ja, i sollën një memecG444zotëruar menjë djall.G1139

Mat 17:18DheJezusini qortuardjalli; dhe ai u largua prej tij dhe fëmija u shërua që në atë orë.

547Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
548

Referojuni "Figura 19-1" nga kapitulli 19.
549Video 5. "Shndërrimi i Adamit në një Virgjëreshë të mençur."

www.therhemaofthelord.com/course1/5-nga-adami-te-nusja-një-përmbledhje-e-krijimit-zotat/.
550

I referohetZbulesa 13:14,Zbulesa 19:20.

248

https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/17/18/s_946018
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1139/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G444/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/9/32/s_938032
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1140/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G444/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/4/33/s_977033
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1228/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/heb/2/14/s_1135014
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/20/s_1186020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/14/s_1180014
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5564/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4567/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/act/5/3/s_1023003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4567/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/22/3/s_995003
https://www.blueletterbible.org/kjv/1co/5/5/s_1067005
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5457/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4567/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2co/11/14/s_1089014
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5570/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2co/11/13/s_1089013
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4567/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/luk/10/18/s_983018
https://www.blueletterbible.org/kjv/mat/13/38/s_942038
https://www.blueletterbible.org/kjv/gen/3/1/s_3001
http://www.therhemaofthelord.com/course1/5-from-adam-to-bride-a-summary-of-gods-creation/
https://www.blueletterbible.org/kjv/1ti/2/14/s_1121014
https://www.blueletterbible.org/kjv/gen/3/1/s_3001
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/29/5/s_831005
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/29/4/s_831004
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H2975/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H2975/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H3069/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H136/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/29/3/s_831003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/7/s_1179007


Jak 4:7Prandaj, nënshtrohuniZoti. Rezistonidjalli,G1228dhe ai do të ikë prej jush.
Vepra 13:10Dhe tha: O i mbushur me çdo ligësi dhe të keqe, ti fëmijë (bir)G5207  e  tëdjall  ,G1228

armik i çdo drejtësie, a nuk do të pushosh së shtrembëruari rrugët e drejta të Zotit?
Gjoni 8:44Ju jeni nga babai juajdjalli, dhe dëshirat e atit tuaj do të bëni. Ai ishte një vrasës nga

fillimi dhe nuk qëndroi në të vërtetën, sepse nuk ka të vërtetë në të.
Kur thotë një gënjeshtër, flet nga vetja e tij, sepse është gënjeshtar dhe babai i saj.

Mat 12:24Por farisenjtë, kur e dëgjuan, thanë:
Ky nuk i dëbon djajtë, por me anë të princit Beelzebub (sundimtari)G758  të djajve  .G1140

   Djallika fuqinë e vdekjes dhe ai është armiku i fundit që do të shkatërrohet.551 
Kjodjallka një frymë të papastër që mund të hyjë dhe të zotërojë një njeri.

- Por nëse i reziston djallit në emër tëJezusin, ai do të ikë prej jush.
Kjodjall, i cili ka djem dhe është babai i tyre, është vrasës dhe gënjeshtar që në fillim.
Sundimtari ishejtanët  është  Beelzebub.

(Zbulesa 12:10-11  ) Shpëtimi, fuqia, mbretëria e Perëndisë tonë dhe autoriteti i Krishtit të Perëndisë kanë ardhur   

Zbulesa 12:10Dhe dëgjova një zë të madh që thoshte në qiell:
Tani ka ardhur shpëtimi dhe forca (fuqi),G1411

dhe mbretërinë e Perëndisë tonë, dhe pushteti (autoriteti)  G1849  të Krishtit të tij  :
sepse është hedhur poshtë paditësi i vëllezërve tanë, i cili i akuzonte para Perëndisë tonë ditë e natë.

 Zbulesa 12:10   Tatëherë dëgjova një zë të madh që thoshte në qiell,
“Tanishpëtimin, dhepushtet, dhembretëria e  tonë  Zoti  , dheautoriteti  e tij  (e Zotit)  Krishtit  552 

kanë ardhur.
Për paditësin e vëllezërve tanë, i cili i akuzoi ata para neshZoti  ditë e natë  , ka qene
hedhur poshtë.”

 Shpëtimi,pushtet,mbretërinë e Perëndisë tonë, dheautoriteti i Krishtit të Perëndisë kanë ardhur.

Zbulesa 12:11Dhe ata e mundën atë
me anë të gjakut të Qengjit (arnion),G721dhe me fjalën (logot)G3056  të dëshmisë së tyre (dëshmitarit)  ;G3141

dhe ata nuk e donin jetën e tyre (shpirtrat)G5590  deri në vdekje  .

 Zbulesa 12:11  Dhe ata (vëllezërit tanë) e mundën atë (dragoin) me gjakun e tijQengji,
dhe ngalogottë tyre  dëshmitar  , dhe ata nuk i donin të tyretshpirtrat  deri në vdekje  .

(Zbulesa 12:12-13  ) Dragoi, që ka pak kohë, përndjek gruan (Zemërimi i djallit  )

Zbulesa 12:12PrandajG1223G5124gëzohuni, ju qiej dhe ju që banoni në ta.
Mjerë banorët e tokës (tokës)G1093

dhe të detit! sepse djalli ka zbritur te ju me zemërim të madh,G2372

sepse ai e di se ka vetëm pak kohë.

 Zbulesa 12:12  Prandaj gëzohuni, o qiej dhe ju që banoni në to.
mjerë  për banorët e tokës dhe të detit  !
Sepse djalli ka zbritur te ju me zemërim të madh,
sepse e di që ai (dragoi) ka pak kohë.

Zbulesa 12:13Dhe kur dragoi pa që ishte hedhur në tokë (tokë),G1093

ai persekutoi gruan që lindi burrin (mashkull)G730fëmijë (djalë).

551I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë  ” për detaje të mëtejshme.
552

I referohetZbulesa 11:15.
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 Zbulesa 12:13  Dhe kur dragoi pa që ishte hedhur në tokë,
ai përndiqte gruan që kishte lindurmashkulli  djalin  .

 Gruaja (Jerusalemi qiellor  ) që solli 144,000 tani po ushqehet në shkretëtirë
përgatitur ngaZoti. Dragoi i persekutoi gratë për ta penguar atë të lindte pjesën e mbetur
mbetjet.

(Zbulesa 12:14  ) Gruaja ushqehet “një vit, vite e gjysmë vjet  ”

Zbulesa 12:14Dhe gruas iu dhanë dy krahë të një shqiponje të madhe,
që ajo të mund të fluturonte në shkretëtirë, në vendin e saj, ku është
ushqyer për një kohë,G1563  G2540  dhe herë,  G2540  dhe  hal  f  G2255  një kohë  ,G2540nga fytyra e gjarprit.

 Zbulesa 12:14   Bpor gruas iu dhanë dy (2  )  krahët  të një shqiponje të madhe  ,
që ajo të mund të fluturonte në shkretëtirë në vendin e saj, ku ushqehet
një kohë  (koha e duhur, ndajfolje.  Tit 1:3  ),  G1563  G2540  dhe  herë  (koha e duhur, shumës)  ,G2540

dhe  G2532  gjysma  G2255  një kohë  (gjysmë kohe, njëjës  ),G2540nga fytyra e gjarprit.

 Një shqiponjë e madhe wme krahëmund të marrë degën më të lartëH6788  (  Ezk 17:3  ) dhe bëj folenë e saj atje 
(Jobi 39:27).
Dega më e lartë është dega e drejtësisë, ose Zoti drejtësia jonë, ku Jeruzalemi

banojnë të sigurt(Jr 33:15-16). Dy krahët e një shqiponje të madhe ka të ngjarë të përfaqësojnë "2 djemtë (2
dëshmitarët)” i cili do të dërgohet në tokë për të profetizuar për 1260 ditë përpara ardhjes së të madhit
dhe dita e tmerrshme e  Zoti  .553Ata që kanë mbetur në tokë do të vendosin shpresën e tyre në emër të
Zoti dhe banoni nëe Zotitfole.

[Figura 12-b]Një kohë  dhe  herë  dhe  gjysmë kohe  (  ndarjen e kohës  , ose  një gjysmë  )

 SipasZanafilla 1:14, shenjaH226  e (1) stinëve,  H4150  (2 dite,  H3117  dhe (3) vjet  H8141qeverisen nga Zoti
dritat në qiell që ndan ditën nga nata.554

Zanafilla 1:14DheZotitha: Le të ketë dritaH3974  në kupën qiellore  
për të ndarë ditën nga nata; 
dhe le të jenë për  shenjat  ,H226

(1) dhe përstinët  (festa)  ,H4150

(2) dhe përditë  (koha e duhur)  ,H3117

(3) dhevjet:H8141 

(1)Sezoni  (môʿēḏ, Strong's  H4150  ): “Festa” ngaLev 23:2dhe "stinët" ngaZanafilla 1:14janë e njëjta fjalë
 Stinët  :Festat ose kongregacioni (מוֹעֵד, Strong'sH4150  , môʿēḏ  )do të thotë "kohë e caktuar" ose "stinët.”

Lev 23:2 Zotii foli Moisiut duke i thënë (Lev 23:1),
“Fol medjemtë  H1121     të Izraelit  , dhe thuaju atyre,

në lidhje mefestat  (môʿēḏ, sezoni)  H4150  të Zotit  ,
të cilat ju do t'i shpallni se janë mbledhje të shenjta,
edhe këto janë festat e mia (môʿēḏ, stina,Zanafilla 1:14).H4150 

Dan 12:7Dhe e dëgjova njeriunH376të veshur me li, që ishte mbi ujërat e lumit,
kur ngriti dorën e djathtë dhe të majtën drejt qiellit,
dhe betohu për atë që rron përjetë se do të jetë për të
një kohë  (môʿēḏ, festë,  Zanafilla 1:14  ),  H4150     herë  (môʿēḏ, festa),  H4150     
dhe  një gjysmë  (në mes të festës)  ;H2677dhe kur ai do të ketë kryer

553I referohet "(Zbulesa 11:3-4  ) Dy (2) dëshmitarët  .”
554

Video 8. "Shtatë festat e Zotit për bijtë e Izraelit."www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/8-shtate-festat-e-zotit-per-

bijte-e-izraelit-jezu-nga-femija-mashkull- to-zot/.
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për të shpërndarë fuqinë (dorën)H3027nga populli i shenjtë, të gjitha këto gjëra do të mbarojnë.

  Prandaj, "një kohë, herë e gjysmë" ngaDan 12:7, mund të interpretohet si "një festë, festa dhe në mes të festësnga shtatë 
festat e Zotit për bijtë e Izraelit.555

* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit".

The hour of temptation (Rev 3:10)

1,260 days 790 days250 days 250 days
The times of the Gentiles

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Daniel's 1st half of 70th week 

Great Tribulation

Abomination (AOD)

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Feast (of Passover, Unleavened, Firstfruits) The midst of the feast

Time (feast), Times (feasts), & the dividing (midst) of time (Dan 7:25, Dan 12:7)

Feasts (of Trumpet, Atonement, Tabernacles)

The times of the Gentiles
(1 Hour)(1 Hour)

 (Dita e Rrëshajëve: në mes të festës)
Gjoni 7:14Tani rrethnë mes të festës Jezusinu ngjit në tempull dhe mësoi.

Gjoni 7:15Dhe Judenjtë u çuditën duke thënë:
Si i njeh ky njeri letrat, pa i mësuar kurrë?

Gjoni 7:16Jezusi u përgjigj atyre dhe tha: Doktrina ime nuk është imja, por e atij që më ka 
dërguar.

Gjoni 7:17 Nëse dikush do të bëjë vullnetin e tij, ai do të njohë doktrinën,
qoftë nga Perëndia, qoftë nëse flas nga vetja  .  

Gjoni 7:18Kush flet nga vetja kërkon lavdinë e vet, por ai që kërkon lavdinë e tij
që e dërgoi, e njëjta gjë është e vërtetë dhe nuk ka asnjë padrejtësi në të.

Kurdita e Rrëshajëveerdhi plotësisht, Fryma e Shenjtë mbushi shtëpinë e besimtarëve
(Vepra 2:1-2), dhe e pinë fjalën (logos) plot verë të re (rhema).
- Kështu, besimtarët që kanë marrë Frymën e Shenjtë, kanë doktrinën që është

e Zotit, jo e tyre (Vepra 2:13).

(2)Dita   (yôm, Strong's  H3117  ) nëZanafilla 1:14është e njëjta fjalë me atë të StrongG2250(hēmera) në greqisht.
 Ditët  : “Dita (hēmera)” nëZanafilla 1:14që përdoret nëZbulesa 12:14, i referohet

“Të pranuaritkoha e duhur  për  Dita  të shpëtimit  "(2Ko 6:2) për mbetjen e farës së gruas në
Zbulesa 12:17.

Zbulesa 12:14 Bpor gruas iu dhanë dy (2  )  krahët  të një shqiponje të madhe  ,
që ajo të mund të fluturonte në shkretëtirë në vendin e saj, ku ushqehet
një kohë  (koha e duhur,  Tit 1:3  ),  G1563  G2540  dhe  herë  (kohët e duhura  ),G2540

dhe  gjysma  G2255  një kohë  (gjysmë kohe)  ,G2540nga fytyra e gjarprit.

(Një gjysmë kohe)
Vini re se koha e pranuar e rrëmbimit të parë vjen 250 ditë më parëgjysma e detyrimit

koha, duke e çuar kohën e duhur të pranuar të rrëmbimit të 2-të përpara me 250 ditë 
nga data

fundi i javës së 70-të të Danielit.

  2Ko 6:2(Sepse ai thotë: Unë të kam dëgjuar në një kohëG2540pranuar, dhe nëDita  G2250  të shpëtimit   
të ndihmova; ja, tani është koha e pranuar;G2540ja, tani është
Dita  G2250  të shpëtimit  .)

  Sepse gruaja do të ushqehet në shkretëtirë për 1260 ditë,
"një kohë, herë dhe gjysmë kohe" ngaZbulesa 12:14mund të interpretohet si
"një kohë të caktuar  ,  kohët e duhura  , dhe  gjysmë detyrimi  koha  ,” të1260 ditë.

555
Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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Zbulesa 12:6Pastaj gruaja iku në shkretëtirë,
kuZoti  kishte përgatitur një vend për ta ushqyer  për1260 ditë.

* Nga "[3] 70 javët e Danielit."

(3)viti  (šānâ, Strong's  H8141  ) nëZanafilla 1:14përdoret si ndarje e kohës, masë e kohës, tregues i moshës ose
vite jetesi dhe ndryshimet e stinëve, si pranvera, vera, vjeshta dhe dimri.556

 vite  : Një kohë (ʿidān, Strong'sH5732  ), herë,     H5732  dhe ndarja e kohës  H5732nëDan 7:25 i referohetvjetore
koha  kornizë  përshkruar nëDan 4:16-32.557 

Dan 7:25 Një tjetër mbretdo të flasë kundër Shumë të Lartit ('illay),H5943 
dhe do të lodhin shenjtorët e shenjtë të Shumë të Lartit (ʿelyôn),H5946 
dhe do të synojë të ndryshojë kohëtH2166  dhe ligjet  :H1882

Atëherë shenjtorët e shenjtë do t'i jepen në dorë derinjë kohë  (një vit,  Dan 4:23-25  )  H5732  
dhe  herë  (vjet)  H5732  dhe  ndarja  (gjysma)  H6387  e  koha  (viti  ).H5732

- Mbreti i mbretërisë së Babilonisë së Re (mbretëria e 7-të) do të dëbohet nga njerëzit dhe
ai do të banojë me të kafshët të fushës dhe shtatë (7  )     herë  do te kaloj (Dan 4:23-25).
Shtatë   (  7  )  herë  H5732     i referohet javës së 70-të të Danielit ose  7 vjet  të javës së 70-të të 

Danielit,
të cilat përfshijnë Mundimet, periudhën e pushimit (për johebrenjtë) dhe
Mundimi i Madh.558

 Pse java e 70-të e Danielit zgjat 7 vjet?  
“Shenjtorët e shenjtë do të jepen në dorën e Antikrishtit deri në një kohë, kohë dhe ndarje të

556
"H8141 - šānâ - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 2 shtator 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/h8141/kjv/wlc/0-1/.
5577 herë është 7 vjet (Dan 4:23-25).
558

Po aty.

252

https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/23/s_854023
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6387/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/23/s_854023
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H1882/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H2166/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5946/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5943/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/25/s_857025
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/23/s_854023
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/16/s_854016
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/25/s_857025
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/h8141/kjv/wlc/0-1/
https://www.blueletterbible.org/kjv/gen/1/14/s_1014
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H8141/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/6/s_1179006


koha(Dan 7:25)”mund të interpretohet si “shenjtorët e shenjtë do të dorëzohen në dorën e Antikrishtit
deri në (fundin e)  një vit, vite dhe gjysma e viteve     të javës së 70-të të Danielit  ”, që është7 vjet.559 

Dan 9:24Shtatëdhjetë (70) javë janë përcaktuar për popullin tuaj dhe për qytetin tuaj të shenjtë,
për të përfunduar shkeljen, për t'i dhënë fund mëkateve, për të bërë shlyerjen e paudhësisë,
për të sjellë drejtësinë e përjetshme,
për të vulosur vizionin dhe profecinë, për të vajosure shenjta  H6944  e  i shenjtë  .  H6944 

 
Lev 25:8Dhe ju do të numëroni shtatë (7  )  të shtunave  e  vjet  H8141  te ti,

shtatë (  7  ) herë  H6471  shtatë (  7  )  vjet  ;H8141

dhe hapësira e shtatë (7  )  të shtunave  e  vjet  H8141 
do të jetë për ty dyzet (40  ) dhe nëntë (  9  )  vjet  .H8141

 70 javë  : I vendosur për popullin e Danielit dhe qytetin e shenjtë (Dan 9:24).
 7 të shtuna të viteve   = 7 të shtuna të 7 vjetëve (7 x 7 =49 vjet) ne te gjithe (Lev 25:8).

Duke qenë se 7 të shtuna të 7 viteve janë 49 vjet, 1 e shtunë e 1 viti është e barabartë 
me 7 vjet,

duke bërë javën e 70-të të Danielit (1 javë) e barabartë me 1 të shtunë të7 vjet.560

* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit".

The hour of temptation (Rev 3:10)

1,260 days 790 days

Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

Daniel's 1st half of 70th week 

Overcomers

(Rev 7:4-12)(1 Hour)

Abomination (AOD)

(1 Hour)

250 days 250 days

Mount Zion

(Heb 12:22)

The times of the Gentiles

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Great Tribulation

Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Feast (of Passover, Unleavened, Firstfruits) The midst of the feast

The

144,000Armage-

ddon

(Rev 7:4-12)(1 Hour)(1 Hour)

The 1st rapture will occur at

the end of the Tribulation

(Mat 24:29-36)

3 1/2 years

(The Jews & the remnants come in the

name of the Lord, Mat 21:9, Rev 12:17)
1,335 days

(Dan 12:12)

The times of the Gentiles

The Jews spoke against

the logos of God & blasphemed

(Act 13:46)

+45 days

(Dan 12:12)

3 1/2 years

(Christ's 1st coming

for the Gentile nations & the Jews)

Time (feast), Times (feasts), & the dividing (midst) of time (Dan 7:25, Dan 12:7)

Feasts (of Trumpet, Atonement, Tabernacles)

42 months

(The holy city to be treaded, Rev 11:2; 13:5)

The Jews spoke against

the logos of God &

blasphemed, so

the gospel of salvation

turned to the Gentiles

(Act 13:46)

- Ëndrra dhe vizionet e mbretit të ri babilonas
Dan 4:19 Atëherë Danieli, që quhej Belteshatsar, mbeti i habitur për një orë,

dhe mendimet e tij e shqetësonin. Mbreti foli dhe tha: "Belteshatsar, mos e lejo ëndrrën,
ose interpretimi i tij të shqetëson.
Belteshatsari u përgjigj dhe tha: "Zoti im, ëndrra qoftë për ata që të urrejnë,
dhe interpretimi i tij për armiqtë e tu.

Dan 4:20 Pema që pe, që u rrit dhe u forcua, lartësia e të cilit arrinte deri në qiell,
dhe pamja e tij mbi të gjithë tokën;H772

Dan 4:21gjethet e të cilit ishin të bukura, frutat e tij të shumta dhe në të kishte ushqim për të gjithë;
nën të cilat kafshëtH2423  të fushës  H1251  banoi,
dhe mbi degët e të cilit zogjtëH6853  të qiellit kishin vendbanimin e tyre  :

Dan 4:22Eshteti  , o mbret  , që arti u rrit dhe u bë i fortë:
sepse madhështia jote është rritur dhe arrin deri në qiell,
dhe sundimi yt deri në skajin e tokës.

Nebukadnetsari ishte mbreti i madh i mbretërisë neo-babilonase që shkatërroi Jerusalemin
dhe robëroi Judën.561Mbreti i mbretërisë së Babilonisë së Re pa një ëndërr të tmerrshme
dhe vegime në kokën e tij, por vetëm Danieli mund t'i interpretonte ato me ndihmën e Frymës së 

Shenjtë
(Dan 4:18).

559
Marrë nga “[Figura 13-1] 7 mbretëritë (ëndrra dhe vizionet e Danielit).”

560Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
561

 Ezd 2:1,Ezd 5:12, "H5020 - nᵊḇûḵaḏneṣṣar - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 15 qershor 2023.

www.blueletterbible.org/lexicon/h5020/kjv/wlc/0-1/.
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 (Interpretimi i Danielit)
Dan 4:23Dhe ndërsa mbreti panjë vëzhgues  dhe  një i shenjtë  duke zbritur nga qielli  , dhe duke thënë,

Prisni pemën, dhe shkatërrojeni atë;
por lëre trungun e rrënjëve të tij në tokë,H772edhe me një brez hekuri dhe bronzi,
në barin e butë të fushës; dhe le të laget nga vesa e qiellit,
dhe pjesa e tij le të jetë me kafshët e fushës, deri sashtatë herë     (vit)  H5732     kalojnë mbi të  ;

Dan 4:24Ky është interpretimi, o mbret, dhe ky është dekreti i Shumë të Lartit,H5943 
që i ka rënë mbretit, zotërisë tim:

Dan 4:25Që do të të dëbojnë nga njerëzit,H606dhe banesa jote do të jetë me kafshët e fushës,
dhe do të të bëjnë të hash bar si qetë dhe do të të lajnë me vesën e qiellit,
dheshtatë herë     (viti  )H5732 
do të kalojë mbi ty, derisa të dish se Shumë i Larti sundon në mbretërinë e njerëzve,
dhe ia jep kujt të dojë.

Dan 4:26Dhe ata urdhëruan të linin trungun e rrënjëve të pemës;
mbretëria jote do të jetë e sigurt për ty, pasi të kesh ditur që qiejt sundojnë.

Dan 4:27Prandaj, o mbret, lejo që këshilla ime të jetë e pranueshme për ty dhe fshi mëkatet e tua me anë të
drejtësinë, dhe paudhësitë e tua duke treguar mëshirë për të varfërit;
nëse mund të jetë një zgjatje e qetësisë sate. 

4 shpirtrat e qiellit që janë në detin e madh bëhen 4 kafshët e mëdha nga deti.
Këto kafshë janë qenie shpirtërore të qiellit që do të dalin nga deti i madh dhe do të bëhen
mbretërit e tokës (detit dhe tokës,Zbulesa 12:3).5624 kafshët e mëdha që do të lindin nga
toka (Dan 7:17) pasi 4 mbretër janë si më poshtë:563

① Mbretëria e parë e kafshëve: Mbreti i Babilonisë, Nebukadnetsar
② Mbretëria e 2-të e kafshëve: Mbreti i medo-persisë, Ram
③ Mbretëria e 3-të e kafshëve: Mbreti i Greqisë, Ai Bricjapi
④ Mbretëria e 4-të e kafshëve: Mbreti i Romës, Briri i vogël (Anti-Krishti)

-Ashtu si mbreti i madh i mbretërisë babilonase, Nabukadnetsari, shkatërroi dikur Jerusalemin
dhe e çoi rob Judën, mbretin e mbretërisë së ardhshme të Babilonisë së Re (Anti-Krishti),
do të shkatërrojë Jeruzalemin gjatë Mundimit të Madh. Mbretëria e parë e kafshëve ishte rritur 

në
Mbretëria e 2-të e kafshëve (Ram,Dan 8:3  -4  ,Dan 8:20), dhe u forcua në mbretërinë e tretë të 

kafshëve
(Ai Bricjapi,Dani 8:8), dhe më pas u bë jashtëzakonisht i fortë në mbretërinë e 4-të të kafshëve 

nga e cila
Anti-Krishtidodilni (Dan 7:24).564

- Pema: Mbreti i mbretërisë Neo-Babilonase përfaqëson mbretin e 7-të të Re
mbretëria babilonase. Kështu, pema përfaqëson mbretin të Babilonisë së Re të 7-të
mbretëriai cili do të forcohet aq lart sa qielli, sundimi i të cilit do të jetë tek ai
fundi i tokës, nën të cilin bishat (Anti-Krishti dhe profeti i rremë) të
fusha do të banojëdhe shpendët (djajtë) e qielli do të ketë të tyren
banimi (  Zbulesa 13  ,  Zbulesa 18:2  ).

- Bisha e parë e detit do të vijë në mbretërinë e 7-të të Babilonisë së Re, dhe
bisha e dytë e tokës do të vijë në Mbretërinë e Re Romake (të 8-të
mbretëria).

-Pastaj shpirti i  bisha e parë  do të punojë në “Mbretërinë e 8-të (Romake e Re).  ” dhe

562
Referojuni “[Figura 13-1] 7 mbretëritë (ëndrra dhe vizionet e Danielit).”

563Referojuni “[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa”.
564

Referojuni "[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë"
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zbulo (Anti-Krishti)njeriu i mëkatit, i cili do ta lartësojë veten mbi gjithçka që është
thirri Perëndinë dhe të adhurohet në tempullin e tij, duke u shfaqur siZoti 
(2 2:3-4,Zbulesa 17:11).

-Anti-Krishtido të bëjë luftë kundërshenjtorët e shenjtë, dhe mbizotëruese kundër
ato (Dan 7:21), derisatë I lashtë i ditëve  (  Qengji  G721  ) vjen dhe një gjykim
do të jetëdhënë shenjtorëve të shenjtë tëmë i larti (  Zoti  ), dheKoha  do te vije  
që shenjtorët e shenjtë të zotërojnë mbretërinë(Dan 7:22).

-Tkur mbretëria dhe sundimi, dhe madhështia e mbretërive nën
i gjithë qielli do të jetë dhënë njerëzve, shenjtorëve të Shumë të Lartit (  Zoti  )  .
e Zotit  mbretëria  është një mbretëri e përjetshme dhe gjithçka sundimet do të 

shërbejnë dhe do të dëgjojnë
ai (Dan 7:27).

-E neveritshme e shkretimit (70 javët e Danielit,  Dan 9:24-27  )
 (Dani 9:2  5-27   re-përkthyer  )

Dan 9:25Dije pra dhe kupto,
që nga dalja e urdhrit për të rivendosur dhe ndërtuar Jeruzalemin te sundimtari i mirosur,
do të jenë shtatë (7  )  javë  dhe gjashtëdhjetë e dy (  62  )  javë  :
rruga do të ndërtohet sërish, dhe hendek, edhe në kohë ankthi.

Dan 9:26Dhe pas gjashtëdhjetë e dy (62  )  javë  ,Mesia  (i vajosur)  H4899  do të ndërpritet  , por jo për veten e tij,
dhe njerëzit e sundimtarit (Anti-Krishti  ) kush do të vijë do të shkatërrojë qytetin e shenjtë  .
Fundi i tij do të jetë me një përmbytje dheshkretimetjanë të vendosur deri në fund të luftës.

Dan 9:27Dhe ai do të forcojë besëlidhjenH1285  me shumë  per nje (1  )  javë  ;
dhe në gjysmën e saj (1/2) e javës, ai do të bëjë të pushojë flijimi dhe oferta.
Në krahun eneveritëdo të vijë ai që bëni shkretë,
derisa të derdhet mbi të fundi që përcaktohet.

Java e 70-të e Danielit (java e fundit) është viti i fundit i profecisë së Danielit që përfshin
Mundimi (3.5 vjet), periudha e pushimit (derisa të vendoset neveria e shkretimit), dhe
Mundimi i Madh (3.5 vjet).565

-Mesiado të mbizotërojë besëlidhjen me shumë për 1 javë (ose 7 vjet) dhe do të shkaktojëdsakrifica dhe
oferta (e Testamentit të Vjetër) për të pushuar nëpërmjet kryqëzimit dhe ringjalljes së Tij në (1/2) e tij
javën.

-Besëlidhjado të thotë të presësh,H1262në kuptimin e prerjes për të krijuar qiellin dhe tokën dhe njeriun.566 
Përmes ardhjes sëMesia, njerëzit e Dhiatës së Vjetër do të bëhen krijime të reja
sipas Dhiatës së Re (He 9:11-15), “Sepse aty ku është një testament, duhet të ketë gjithashtu 

domosdoshmëri
vdekja e  trashëgimlënësi (  He 9:16  )  .”

-Në Dhiatën e Vjetër,Zotii premtoi Abrahamit se do të siguronte një dele (të StrongH7716), dhe
Perëndia i ofroi Abrahamit një dash  H352  (një dele) në vend të Isakut si olokaust  .Qengji në
Dhiata e Vjetër (p.sh  o 12:4-11  ) ishteKrishtit, i cili u bëqengjinnë Dhiatën e Re përe Zotit
Pashkapër të bërë shlyerjen për paudhësinë (1Ko 5:7).

 Mesiaerdhi dhe i shkretoi gjërat e neveritshme dhe do të vazhdojë të veprojë kështu deri në
fundi i luftës, ose fundi i javës së 70-të të Danielit, i përcaktuar për njerëzit dhe qytetin e shenjtë.

565Referojuni “(3) 70 javët e Danielit”.
566

Video 21. "Besëlidhja, rrethprerja e jashtme, rrethprerja e brendshme."

www.therhemaofthelord.com/circumcision/21-covenant-outward-circumcision-inward-sircumcision/.
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Njerëzit e sundimtarit, që do të vijnë për të shkatërruar qytetin e shenjtë, do të jenëAnti-Krishti567ose 
mbretit

i një qeverie botërore të bishës së parë (Dan 7:25,Zbulesa 13:7) të cilit do t'i jepet autoriteti
blasfemoj për42 muaj(Zbulesa 13:5).

 Shërbesa 3.5 e Jezusit në tokë  
Jezusi ishte rreth 30 vjeç kur filloi shërbimin në tokë (Luk 3:23), dhe Ai pati 3 Pashkë:
(1) vitin e parë nëGjoni 2:13-25, (2) vitin e dytë nëGjoni 5:1, (3) viti i tretë nëGjoni 6:4, dhe

(4) e katërta nëGjoni 12:1, që do të kishte ardhur në mes të vitit.
Prandaj, dihet se kohëzgjatja totale e shërbimit të Jezuit në terren është 3,5 vjet.568

-1290  &  1335 ditë  
(Dan 11:31-38  ripërkthyer  )

Dan 11:31Forcat e armatosura do të qëndrojnë nga ana e tij dhe do të ndotin shenjtëroren e forcës,
dhe do të heqëe vazhdueshme  H8548  sakrificë  , dhe do të vendosëneverinë e shkretimit.

Në mes të besëlidhjes (Dan 9:27) i referohet mesit të javës së 70-të të Danielit, domethënë
ndërmjet pas 3.5 vjetësh të shërbimit të Jezusit në tokë dhe fillimit të Mundimit të Madh i cili
do të ndodhë menjëherë pas ngjarjes së rrëmbimit në të ardhmen shumë të afërt.

Shenjtërorja e forcës  i referohet shenjtërores (trupit) të shenjtorëve të shenjtë që kanë marrë pjesë në  
vdekja dhe ringjallja e Jezusit në Dhiatën e Re  Vdekja dhe ringjallja e Jezusit  të së Resë  
Testamentiqë hoqie vazhdueshme  sakrificë  të Dhiatës së Vjetër  , por do të ndotet, dhe
e vazhdueshme  sakrificë  do të merret nga forcat e armatosura.

 Shenjtërorja e forcës  (Tëbody për ringjalljen e të vdekurve) të Dhiatës së Re  :  
Do të ndoten.
 Sakrifica e vazhdueshme  të Dhiatës së Vjetër  : Do të hiqet.

E neveritshme e shkretimitdo të ngrihet për1290 ditë, i cili përfshin 1260 ditë plus
Harmagedoni (1260 + 30 = 1290 ditë).569

Dan 12:11Dhe që nga koha që çdo ditë (e vazhdueshme  )  H8548  flijimi do të hiqet  ,
dhee neveritshme  që bën  i shkretë  ngritur  ,
do të ketë një mijë e dyqind e nëntëdhjetë ditë (1290 ditë).

Pastaj, ata që presin dhe vijnë në1335 ditë ose 45 ditë shtesë (1,335 – 1,290 =
45 ditë) do të bekohen pasi do të hyjnë në 1000 vjet.

Dan 12:12Lum ai që pret,
dhe vjen në një mijë e treqind e tridhjetë e pesë ditë (1335 ditë).

Anti-Krishti do të lartësohet mbi të gjitha
Dan 11:32Ata që veprojnë keq kundër besëlidhjes, ai do t'i ndotë me lajka,

por njerëzit që njohin të tyrenZoti  ('ĕlōhîm  ) do të jetë i fortë dhe do të bëjë (i rezistojë atij).
Dan 11:33Të urtët e popullit do t'i bëjnë shumë të kuptojnë,

megjithatë për shumë ditë do të bien nga shpata flakëruese, nga robëria dhe plaçkitja.
Dan 11:34Kur të bien, do të marrin pak ndihmë; por shumë do të bashkohen me ta me lajka.
Dan 11:35Disa nga të mençurit do të bien, që të rafinohen, pastrohen dhe zbardhen

deri në kohën e fundit, sepse është ende për kohën e caktuar.
Dan 11:36Mbreti do të veprojë sipas vullnetit të tij: do të lartësohet dhe do të lartësohet

567
Për detaje të “Anti-Krishtit”, referojuni Kapitullit 3, “F. Cila do të jetë shenja e ardhjes suaj (ardhjes së Zotit)?”

568Referojuni “[3] 70 javët e Danielit” ose Videoja 10. “Ditë përpara “festës së Pashkës”.

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/10-dite-para-festes-e-pashkes/.
569

Referojuni grafikut në "[3] 70 javët e Danielit."
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çdo zot (el), do të flasë gjëra të mrekullueshme kundër perëndisë (el) të perëndive (el), dhe 
do

përparoni derisa të përmbushet indinjata, sepse ajo që është vendosur do të bëhet.
Dan 11:37Ai nuk do ta kuptojë asnjërinZoti  ('ĕlōhîm  ) e baballarëve të tij as dëshira e grave,

as kuptoni zotin (ĕlôha); sepse ai do të lartësohet mbi të gjithë.
Dan 11:38Në pasurinë e tij, ai do të nderojë një Perëndi ('ĕlôha) të fuqisë; dhe një zot ('ĕlôha) e bënë 
etërit e tij

nuk e di; ai do të nderojë me ar, argjend, gurë të mëparshëm dhe gjëra të këndshme.

 Zoti, Perëndia i çdo mishi, bën vepra të mrekullueshmelogot, duke e kthyer në
rema, porAnti-Krishtido të flasë kundër fjalës (rema  ) të Zotit  dhe
blasfemo të vërtetënZoti.570Ai do të përparojë derisa të përfundojë indinjata;
- për atë që është përcaktuar do të bëhet (Dan 11:36  )  .

-2300 mbrëmje  dhe  mëngjeseve  (Shenjtorët e shenjtë do të bëhen të drejtë deri në 2300 ditë  )

Dan 8:9Dhe nga njëri prej tyre dolinjë bri të vogël, e cila u bë jashtëzakonisht e madhe,
në jug dhe në lindje,
dhe drejt të këndshmesH6643  tokë (toka e bukur e Izraelit)  .

Dan 8:10Dhe u bë i madh deri në ushtrinë e qiellit; dhe
hodhi në tokë (tokë) disa nga ushtria dhe nga yjetH776

dhe u vulosën mbi to.
Dan 8:11Po, ai u madhërua edhe te Princi i ushtrisë,

dhe nga ai çdo ditë (e vazhdueshme  )  H854  u hoq sakrifica  ,
dhe vendin e shenjtërores së tijH4720u hodh poshtë.

Dan 8:12Dhe iu dha një ushtri
kundër të përditshmes (  e vazhdueshme  )  H8548  flijimi për shkak të shkeljes  ,
dhe u hodh poshtëe vërteta  në tokë (tokë  );H776dhe u praktikua dhe përparoi.

Dan 8:13Pastaj dëgjova një shenjtor duke folur dhe një shenjtor tjetër (i shenjtë).H6918

i tha atij shenjtori që foli,
Sa kohë do të jetë vizioni në lidhje me  të     çdo ditë (  e vazhdueshme  ) sakrificë  ,
dheshkelja e shkretimit,
për t'i dhënë të dyjashenjtërorja (shenjtorët e shenjtë  )  H6944  dhe nikoqiri  të shkelet me këmbë?

Dan 8:14Dhe ai më tha,
deri në dy mijë e treqind (  2300  ) dite (mbrëmjeve dhe mëngjeseve);H6153H1242

pastaj  do të jetë shenjtërorja (  shenjtorët e shenjtë  )  H6944  pastrohet (  i bërë     i drejtë  ).H6663

 
(Shkelja e shkretimit)
 Briri i vogël do të lartësohet deri te princi i ushtrisë dhe do ta rrëzojë vendin e

Shenjtërorja e tijdhe e vërteta në tokë.H776 
 Sakrifica e vazhdueshme,shkelja e shkretimit, dhe

dhënia e të dyjave  shenjtorët e shenjtë  dhe  i ftuari   do të shkelet me këmbë
te  2300 mbrëmje  dhe  mëngjeseve  ;
Pastaje shenjta  shenjtorët  do te behet  i drejtë  .

 
 Interpretimi i saktë i 2300 ditëveH6153H1242është2300 mbrëmje  H6153     dhe  mëngjeseve  .H1242

Zanafilla 1:5DheZoti  quajtur drita  H216  Dita  ,H3117dhe errësiraH2822  ai thirri Natën  .H3915

DhembrëmjeH6153dhemengjesiH1242ishin dita e parë.H3117

 Tai errësirë  = Natë
 Dritë  = Dita(  mbrëmje  +  mengjesi  )

 Zanafilla 1:5përcakton "Ditën" simbrëmje  dhe  mengjesi  .

570
Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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- Vini re se secila nga gjashtë ditët e para të krijimit të Perëndisë ishin të 
"mbrëmje  dhe  mengjesi  .”

- Por dita e 7-të e Zotit (Zanafilla 2:2) e krijimit ishte e "pushoni  +  bekim  +  shenjtërim  “.

 
 Siç u përmend në "[Figura 12-b]", "viti  (šānâ, Strong's  H8141  )" nëZanafilla 1:14përdoret si ndarje

të kohës, matja e kohës, treguesi i moshës ose vitet e jetës si dhe ndryshimet e stinëve,
si pranvera, vera, vjeshta dhe dimri.571 

7 herë  H5732     (  Dnjë 4:23  ) i referohet javës së 70-të të Danielit ose7 vjettë javës së 70-të të Danielit, 
e cila

përfshijnë Mundimin, periudhën e pushimit (për johebrenjtë) dhe Mundimin e Madh.572

2300 mbrëmje  dhe  mëngjeseve     (1260 + 220 + 30 + 790 ditë) që përfshin pjesërisht
7 vitet e javës së 70-të të Danielit, zbërthehet në "[Figura 12-c]".
(Shënim: Ka 1290 ditë nga koha kur do të merret kurbani i vazhdueshëm,

dhe i neveritshmi që e bën të shkretë ngrihet, por lum ai që pret dhe
vjen në 1335 ditë,Dan 12:11  -12  ).

  [Figura 12-c] 2300 mbrëmje dhe mëngjese

The hour of temptation (Rev 3:10)

1,260 days 790 days250 days 250 days

Mount Zion

(Heb 12:22)

The times of the Gentiles

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Daniel's 1st half of 70th week 

Overcomers

Great Tribulation

Abomination (AOD)

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Feast (of Passover, Unleavened, Firstfruits) The midst of the feast

+45 days

(Dan 12:12)

3 1/2 years

(Christ's 1st coming

for the Gentile nations & the Jews)

Time (feast), Times (feasts), & the dividing (midst) of time (Dan 7:25, Dan 12:7)

Feasts (of Trumpet, Atonement, Tabernacles)

The times of the Gentiles

Armage-

ddon

(Rev 7:4-12)(1 Hour)(1 Hour)

The 1st rapture will occur at

the end of the Tribulation

(Mat 24:29-36)

3 1/2 years

(The Jews & the remnants come in the

name of the Lord, Mat 21:9, Rev 12:17)

1,335 days

(Dan 12:12)

1,260 days 220 days 30 days 790 days 220 days 30 Days 45 days

The continual sacrifice (Dan 8:13) shortened (Dan 12:12)

Jesus prophesied that the temple of

Jerusalem will be destroyed by Romans,

then it was fulfilled in A.D. 70 (Luk 21:20).

The holy saints & the host trodden under foot (Dan 8:13)

The believers who have

received the Holy Spirit,

have the doctrine that is

God's, not theirs (Act 2:13)
Blessed is he that waits, and comes to the 1,335 days  (Dan 12:12)

The transgression of

desolation (Dan 8:13)

(Zbulesa 12:15-16  ) Toka gëlltiti përmbytjen që u hodh nga goja e dragoit  

Zbulesa 12:15Dhe gjarpri hodhi nga goja e tij ujë si një përmbytje (një lumë)G4215  pas gruas  ,
që të bënte që ajo të çohej nga përmbytja.

Zbulesa 12:16Dhe toka (toka)G1093ndihmoi gruan dhe tokën (tokën)G1093hapi gojën,
dhe përpiu përmbytjen që dragoi hodhi nga goja e tij.

 Zbulesa 12:15  Dhe gjarpri hodhi nga goja e tij si një përmbytje pas gruas,
që ai të mund ta bënte atë ta merrte përmbytja.

 Zbulesa 12:16  Por toka e ndihmoi gruan dhe toka hapi gojën dhe gëlltiti përmbytjen
që dragoi e nxori nga goja.

 Përmbytja nga goja e dragoit është vërshimi i shpirtrave të ndyrë nga lumenjtë e Faraonit, mbretit të Egjiptit
(  Zbulesa 16:13  ).
 Referojuni se si përmbytja nga goja e dragoit lidhet me lumin e madh Eufrat të vulës së 6-të në

Zbulesa 16:12-14.

(Zbulesa 12:17-18  ) Dragoi i zemëruar shkoi të bënte luftë me mbetjen e farës së gruas  

Zbulesa 12:17Dhe dragoi u zemërua (i zemëruar)G3710me gruan,
dhe shkoi të luftojë me mbetjen e farës së saj (spermës),G4690

571"H8141 - šānâ - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 2 shtator 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/h8141/kjv/wlc/0-1/ 
572

Referojuni "[Figura 12-b] Një kohë dhe kohë dhe (gjysmë kohe, ndarja e kohës, ose një gjysmë)."
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që zbatojnë urdhërimet e Perëndisë dhe kanë dëshminë (dëshminë)G3141  të Jezu Krishtit  .

 Zbulesa 12:17  Dhe dragoi u zemërua me gruan,
dhe ai shkoi të luftojë me mbetjen e sajfarë  (sperma  ),
që zbatojnë urdhërimet eZotidhe të ketë dëshminë eJezus Krishti.

 Gruaja (Jerusalemi qiellor) që ushqehej në shkretëtirë përnjë kohë     dhe  herë  dhe  gjysmë kohe  (Zbulesa 12:14) 
konceptoi farën e premtimit (Krishtit) në mbetjen e sajfara  (sperma  ), i cili mbajti urdhërimet eZotisi dëshmitar 
iJezus Krishti. Mbetjet do të jenë ata që kanë shtuar frytet e drejtësisë për shpëtimin e tyre dhe Perëndia ka 
përgatitur që ata të ushqehen në shkretëtirë gjatëMundimi i Madh.

Zbulesa 12:18(Shih shënimet: Disa përkthime e paraqesin frazën greke të përfaqësuar si
"Dhe unë qëndrova mbi rërën e detit" nëZbulesa 12:17,Zbulesa 12:18, oseZbulesa 13:1.)

.
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Kapitulli 13

(Zbulesa 13:1  ) Bisha e parë nga deti (7 koka, 10 brirë dhe 10 diadema me një emër blasfemues  )

Zbulesa 13:1Dhe unë qëndrova në rërën e detit dhe pashë një bishë të ngrihejG305jashtë detit,
ka shtatë (7) koka dhe dhjetë (10) brirë, dhe mbi brirët e tij dhjetë (10) kurora (diademë),G1238 
dhe mbi kokat e tij emri i blasfemisë.

 Zbulesa 13:1   Tkur unë (Gjoni) qëndrova në rërën e detit dhe pashë një bishë që po ngrihej ngadeti,
ka shtatë (7  )  kokat  dhe dhjetë (10  )  brirët  , dhe (10  )  diademat     në brirët e tij  ,
dhenjë emër blasfemues  mbi kokat e tij  .

 Bisha e Parë  (jashtë detit  )
-7   kokat  : 7mbretërit  e     7     malet     (  mbretëritë  ) në të cilën ulet prostituta e madhe (Zbulesa 17:9).
- 10brirët: 10mbretërit  kush do të dalë nga kjo mbretëri  (Dan 7:24), por ata nuk kanë ende një mbretëri

(Zbulesa 17:12).
-10  diademat  : 10 briret (10 mbretër) që kanë10 diadema, me një emër blasfemues në kokat e tyre

(Zbulesa 13:1).

(Zbulesa 13:2  ) Bisha e parë nga deti (një leopard, një ari dhe një luan  )

Zbulesa 13:2Dhe bisha që pashë i ngjante një leopardi dhe këmbët e saj ishin si këmbët e një ariu,
dhe goja e tij si goja e një luani; dhe dragoi i dha fuqinë e tij,
dhe selia e tij (froni),G2362dhe autoritet të madh.

 Zbulesa 13:2  Dhe bisha që pashë (Gjoni) ishte e ngjashmenjë leopard,
këmbët e tij ishin si këmbët enje ari, dhe goja e tij si goja enje luan.
Dragoi  i dha atij (bishës së parë) fuqinë e tij  , fronin e tij dhe autoritetin e madh.

 Tai dragua  dha bishën (1) nga deti  e tijpushtet,fronin, &autoritet i madh.
- Bisha e parë nga deti ka 7 mbretëritë (Babilonia, Medët, Persianët, Greqia nën Aleksandrin

E madhe, Greqia nën gjeneralët e Aleksandrit, Roma, Babilonia e Re dhe Romaku i Ri).573 

 - Bisha e parë sundon mbi mbretëritë e Babilonisë (një luan), medo-persian (një ari),and greke (një leopard).
Gjithashtu, kësaj bishe të parë i jepet fuqia, froni dhe autoriteti i madh i dragoit.574 

 Tai bisha e parë  (të Babilonisë së Re  )
- Emri i engjëllit që është mbreti i gropës pa fund ështëApolioni  , që do të thotë shkatërrim ose  

shkatërrues.575 
-Tpula, bisha e parë që do të dalë nga deti, është bisha e katërt e një mbretërie të katërt në tokë, ose

mbretërisë romake,
e cila është e ndryshme nga të gjitha mbretëritë e tjera dhe do të gllabërojë gjithë tokën, do ta shkelë 

dhe do ta thyejë
atë në copa (Dan 7:23).

 Tbisha e tij e parë ështëe tmerrshme,e tmerrshme, dhejashtëzakonisht i fortë me dhëmbë të mëdhenj
hekuri dhe thonj bronzi,

duke pasur10 brirë     (  Dani 7:7  ,  Dan 7:19-20  ).
-Anti-Krishtido të bëhet «mbreti i «babilonisë së re»(të Anti-Krishtitemri është i specifikuar në

Zbulesa 13:18).

573
Referojuni “[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa”.

574Po aty.
575

I referohetZbulesa 9:11.
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-Anti-Krishtido të jetë i Luciferit,576dhe të mbështetet nga Belial (shkatërrues, e kundërta polare
e  Krishtit  ).577 

(Zbulimi i  Anti-Krishti     dhe  profetit të rremë  do të thotë  ardhja e Zotit Jezus Krisht     është pranë  )

2 2:1Tani ju lutemi, vëllezër, për ardhjen tonëZoti Jezus Krisht,
dhe duke u mbledhur së bashku tek ai,

2 2:2që të mos tronditeni shpejt në mendje ose të mos shqetësoheni,
as me shpirt, as me fjalë (logos),G3056as me letër (letër)G1992  si nga ne  ,
si ajoditën e  Krishtit  është pranë  .

2 2:3Askush të mos ju mashtrojë në asnjë mënyrë, sepse ajo ditë nuk do të vijë,
përveçse të vijë një rënie (braktisje  )  G646  së pari  ,
dhe ajonjeri i mëkatit  (Anti-Krishti) të zbulohet  ,i biri i humbjes  (Profeti i rremë)  ;

2 2:4Që kundërshton dhe e lartëson veten mbi gjithçka që quhetZoti, ose që adhurohet;
në mënyrë që ai siZoti  ulet në tempullin e  Zoti  , duke treguar veten se ai ështëZoti.

2 2:5A nuk e mbani mend se, kur isha ende me ju, jua thashë këto gjëra?
2 2:6Dhe tani ju e dini se çfarë pengon që ai të mund të zbulohet në kohën e tij.
2 2:7Për misterin e paudhësisëG458 

funksionon tashmë; vetëm ai që e lë tani do të lejojë, derisa të hiqet nga rruga.

- 2 gjëra që duhen zbuluar para ardhjes sëZoti Jezu Krisht
Në lidhje me ardhjen tonëZoti Jezus Krishtdhe si do të mblidhemi së bashku pranë tij, bëni

mos u shqetësoni nga fryma, logosi dhe letra e apostujve sa herë që dikush e thotë këtë
dita e Krishtitështë pranë,bsepseZoti Jezu Krisht  nuk do të vijë përpara se të ketë në vijim  
zbulohen dy (2) gjëra:
(1)braktisje, dhe
(2)njeri i mëkatit  (Anti-Krishti  ),578 i biri i humbjes  (Profeti i rremë,  Zbulesa 19:20  ).579

 Anti-Krishti  për bishën e parë  580është njeriu i mëkatit që kundërshton dhe e lartëson veten mbi gjithçka 
që është

i quajtur Zot dhe adhurohu nga banorët e tokës nëpërmjet birit të humbjes (E rreme
Profeti i bishës së dytë):
- Ky mister i paudhësisë është tashmë në punë, por ai që e mban prapa do ta bëjë këtë derisa të jetë

i hequr nga rruga (2 2:7).

(I paligjshmi do të zbulohet)
2 2:8Dhe pastaj do të jetë ai i ligu (i paligjshëm)G459të zbulohet,

të cilitZoti  do të konsumojë me frymën e gojës së tij  ,
dhe do të shkatërrojë me shkëlqimin (dukjen)G2015  e ardhjes së tij  :

2 2:9Edhe ai, ardhja e të cilit
është pas veprimit të shejtanitG4567  me (në)  G1722  gjithë pushtetin  G1411  dhe shenja dhe mrekulli gënjeshtare  ,

Atëherë do të zbulohet i paligjshmi (i bishës së parë), porZoti  do të konsumojnëatijme shpirtin e  
Goja e tij  dhe shkatërroje atë me shfaqjen e ardhjes së Tij  .

Ardhja e të paligjshmit (Anti-Krishti i bishës së parë)581është pas veprimit të shejtanit në të gjitha
pushtet  , shenja dhe mrekulli gënjeshtare  . Dragoi do t'i japë bishës së parë fuqinë e tij, fronin e tij dhe 

madhështinë
autoriteti  (  Zbulesa 13:2  ).

576I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të  ," dhe "[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë."
577

I referohet "(Zbulesa 18:5-8  ) Mëkatet e Babilonisë gjykohen nga Zoti Perëndi  ,” dhe “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
578Emri i Anti-Krishtit është specifikuar nëZbulesa 13:18.
579

I referohetZbulesa 17:11 dhe "[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë".
580Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
581

Për detaje mbi “Anti-Krishtin”, referojuni “[Figura 10] F. Cila do të jetë shenja e ardhjes suaj (ardhja e Zotit)?”

261

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/2/s_1180002
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1411/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1722/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4567/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/9/s_1118009
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2015/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G459/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/8/s_1118008
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/7/s_1118007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/11/s_1184011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/20/s_1186020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/18/s_1180018
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G458/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/7/s_1118007
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/6/s_1118006
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/5/s_1118005
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/4/s_1118004
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G646/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/3/s_1118003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1992/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3056/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/2/s_1118002
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/1/s_1118001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/18/5/s_1185005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/5/s_1173005


Pastaj, bisha e dytë që flet si një dragua do të ushtrojë të gjithë autoritetin e bishës së parë me anë të fals
profet dhe bën shumëshenjat, madje duke bërëzjarrit  zbrit nga qielli në tokë në sytë e  
burra(Zbulesa 13:13), e cila do t'i mashtrojë banorët e tokës. Më pas ai do t'u thotë banorëve të tokës që të 

bëjnë
një imazh të  (2) bishë  dhe adhuroni figurën e bishës duke marrë shenjën e bishës,
përndryshe, ata do të vriten (Zbulesa 13:14-16).

(Zbulesa 13:3  ) Një nga 7 kokat (Mbretëria Romake) u vra, por u shërua (Mbretëria e Re Romake  )

Zbulesa 13:3Dhe pashë njërën nga kokat e tij si të plagosur (vrasin)G4969deri në vdekje;
dhe plaga e tij vdekjeprurëse (murtaja)G4127u shërua:
dhe e gjithë bota (banorët e tokës)G1093i habitur (i habitur)G2296  G2296  pas (ndiq)  G3694  G1722  Bisha  .

 Zbulesa 13:3   Adhe unë (Gjoni) pashë njërën prej (7) kokave teksa ishte vrarë për vdekje dhe plaga e tij vdekjeprurëse
u shërua.

Adhe të gjithë (banorët) në tokë u mrekulluan dhe ndoqën bishën (2).

 Mbretëria e Parë (Babilonase) iu dorëzua Mbretërisë së Dytë (Medo-Persiane)
Dan 5:25Dhe ky është shkrimi që u shkrua: MENE, MENE, TEKEL, UPHARSIN.
Dan 5:26 Ky është interpretimi i gjësë:

MENE  ; Zoti (  'ĕlâ  )  H426  ka numëruar mbretërinë tënde dhe e ka përfunduar  .
Dan 5:27 TEKEL; Ti je peshuar në peshore dhe je gjetur i varfër (i munguar).H2627

Dan 5:28 PERES; Mbretëria jote u nda dhe iu dha medëve dhe persëve.

 I pari  (Babiloni), Mbretëria e 2-të (Medo-Persiane), e 3-të (Greqisht) dhe e 4-të (Romake)  
Babilonas (mbretëria e parë) u nda dhe iu dha medëve dhe persëve (mbretëria e dytë),
që kishte rënë më vonë nga mbreti i Greqisë (Mbretëria e 3-të,Dan 8:21), dhe pastaj romake (e 4-ta
mbretëria) u ngrit në pushtet pas kësaj.582

 E 4-ta  Mbretëria (Romake) (E ndarë në 2 faza  )

I mëparshmi  & fazat e fundit të Mbretërisë Romake  
(Dan 2:40 Dhe mbretëria e katërt do të jetë e fortë si hekuri, sepse hekuri copëtohet dhe

i nënshtron të gjitha gjërat: dhe si hekuri që thyen të gjitha këto, do të copëtohet dhe do të 
plagoset.) 

  Faza e mëparshme
Faza e mëparshme e mbretërisë së 4-të (romake), që është e fortë si hekuri brendaDan 2:40, është 

përmbushur,
e cila vërtetohet ngaZbulesa 17:10, “janë shtatë (7) mbretër: pesë (5 mbretër të greqishtes së 

mëparshme
mbretëria) kanë rënë, dhe një është (Mbretëria Romake mbretëron), dhe tjetra (mbretëria 

babilonase) është
ende nuk ka ardhur."583 

Faza e fundit
Megjithatë, faza e fundit e mbretërisë së 4-të (Romake e Re) ngaDan 2:42  (“Mbretëria do të jetë  

pjesërisht e fortë dhe pjesërisht e thyer”) teDan 2:45  ("Zoti  H426  e qiellit ngriti një mbretëri, e cila  
nuk do të shkatërrohet kurrë : dhe mbretëria nuk do t'u lihet njerëzve të tjerë, por do të shpërthejë
copëto dhe shkatërroi të gjitha këto mbretëri dhe do të qëndrojë përgjithmonë  ,”  Dan 2:44  ) ende nuk 

është bërë
plotësuar, por të gjitha do të përmbushen nëZbulesa 18  -22  .

582Referojuni “[Figura 13-2] 4 shpirtrat e qiellit (Danieli 7-8).”
583

Po aty.
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(Zbulesa 13:3     Interpretuar  )
 Mbretëria e Babilonisë (mbretëria e parë  ) ra nga medët dhe persët (mbretëria e dytë), e cila më pas kishte 

rënë më vonë nga mbreti i Greqisë i mbretërisë së tretë (Dan 8:21). Pastaj faza e mëparshme e mbretërisë 
së 4-të romake u ngrit në pushtet (pjesërisht e fortë,Dan 2:42), por "një nga kokat" (faza e mëparshme e 
Mbretërisë Romake (Zbulesa 13:3) u vra për vdekje (Zbulesa 13:3  ) ose pjesërisht e thyer (  Dan 2:42  ).

Kjo pjesërisht e thyer ose e plagosurromake  Mbretëria  (  Dan 2:42  ) do të ringjallet përsëri Në fazën e   
fundit të

Romaku i Ri  Mbretëria  (plaga vdekjeprurëse u shërua,  Zbulesa 13:3  ). Atëherë do të banojnë të gjithë 
banorët e tokës

mrekullohu dhe ndiq bisha e dytë   tkapela do të dalë nga  Romaku i Ri  Mbretëria  (nga toka,  
Zbulesa 17:8,Zbulesa 13:11), dhe ai do të ushtrojë të gjithë autoritetin e bishës së parë tëBabilonia e 

Re
Mbretëria(Zbulesa 13:12).

(Zbulesa 13:4  -7  ) Dragoi dhe bisha e parë adhurohen nga të gjithë ata që banojnë në tokë  

Zbulesa 13:4Dhe ata adhuruan dragoin që jepte fuqi (autoritet)G1849  te bisha  :
dhe adhuruan bishën duke thënë: ''Kush i ngjan bishës?''. kush mund të bëjë luftë me të?

Zbulesa 13:5Dhe iu dha një gojë që thoshte gjëra të mëdha dhe blasfemi;
dhe pushteti (autoriteti)G1849iu dha të vazhdojë dyzet e dy (42) muaj.

Zbulesa 13:6Dhe ai hapi gojën e tij në blasfemi kundër Perëndisë, për të blasfemuar emrin e tij dhe tabernakullin e tij,
dhe ata që banojnë në qiell.

Zbulesa 13:7Dhe atij iu dha të bënte luftë me shenjtorët (shenjtorët e shenjtë),G40dhe për t'i kapërcyer ato:
dhe pushteti (autoriteti)G1849iu dha mbi të gjitha fiset (fiset),G5443dhe gjuhët dhe kombet.G1484

 Zbulesa 13:4   Adhe ata adhuruan dragoin që i dha autoritet bishës (1-rë);
dhe ata adhuruan bishën (1) duke thënë:
“Kush është si bisha (1)? Kush mund të bëjë luftë me të?”

 Zbulesa 13:5   Adhe atij iu dha një gojë të flasë gjëra të mëdha dhe blasfemi,
dhe iu dha autoriteti për të vazhduar42 muaj.

 Zbulesa 13:6   Adhe bisha hapi gojën e tij në blasfemi kundërZoti,
për të blasfemuar të Tijënemri, E tijtabernakull, dheata që banojnë në qiell.

 Zbulesa 13:7  Atij iu dha për të bërë luftë me shenjtorët e shenjtë dhe për t'i mposhtur ata.
Dhe atij iu dha autoriteti mbi çdo fis, gjuhë dhe komb.
i vrarë nga  themeli i botës  .

-42 muaj584

Dan 7:23 THus ai tha: 'Bisha e katërt (katërta) do të jetë një mbretëri e katërt (e katërt) në tokë,
e cila do të jetë e ndryshme nga të gjitha mbretëritë e tjera,
dhe do të gllabërojë tërë tokën, do ta shkelë dhe do ta copëtojë.

Bisha e katërt (4) në tokë është "mbretërisë romake  ” që do të gllabërojë gjithë tokën  
kur ato lindin përsëri në  Mbretëria e Re Romake  .585

Dan 7:24 Tai dhjetë (10) brirë janë dhjetë (10) mbretër që do të dalin nga kjo mbretëri.
Andnjë tjetër  mbretit   do të ngrihet pas tyre; ai do të jetë i ndryshëm nga të parët,
dhe do të nënshtrojë tre (3) mbretër.

 10  brirët     (  mbretërit  ) Kush ka  ende për të patur mbretërinë  u ngrit nga “mbretëria romake  ”, por3  e  
ata do të nënshtrohen nga një mbret tjetër (mbreti i 11-të) të mbretërisë së Re Babilonase

584Për të kuptuar aplikimet e ndryshme të një kohe, kohësh e gjysmë (ndarëse), referojuni

"[Figura 12-b] Një kohë dhe kohë dhe (gjysmë kohe, ndarja e kohës, ose një gjysmë)." nga "(Zbulesa 12:14)”
585

Referojuni "MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E LAVIVE DHE MËNDRIMEVE TË TOKËS (Zbulesa 17:5-6).”

263

https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/24/s_857024
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/3/s_1184003
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/23/s_857023
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/14/s_1179014
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/7/s_1180007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/6/s_1180006
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/5/s_1180005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/4/s_1180004
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1484/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5443/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1849/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G40/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/7/s_1180007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/6/s_1180006
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1849/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/5/s_1180005
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1849/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/4/s_1180004
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/4/s_1180004
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/12/s_1180012
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/11/s_1180011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/8/s_1184008
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/3/s_1180003
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/2/42/s_852042
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/2/42/s_852042
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/3/s_1180003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/3/s_1180003
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/2/42/s_852042
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/21/s_858021
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/3/s_1180003


(Gjithsej 8 mbretër = 10 mbretër - 3 mbretër të nënshtruar = 7 mbretër gjithsej + një bri i vogël
(1,Anti-Krishti).586

10 mbretërit së pari do të dalin nga mbretëria romake, pastaj një tjetër mbret (Anti-Krishti) do
ngrihu pas tyre.

Dan 7:25 Një tjetër mbretdo të flasin kundër Shumë të Lartit (Ilaj),H5943 
dhe do të lodhin shenjtorët e shenjtë të Shumë të Lartit (ʿelyôn),H5946 
dhe do të synojë të ndryshojë kohët dhe ligjin.
Atëherë shenjtorët e shenjtë do t'i jepen në dorë deriH5705

një kohë     dhe  herë  dhe  ndarjen e kohës  .  

Një mbret tjetër (Anti-Krishti), do të hapë gojën në blasfemi kundërZoti, për të blasfemuar
E tijemri, E tijtabernakull, dheato  (144,000 që janë rrëmbyer)  që banojnë në parajsë   
(Zbulesa 13:6).

  (1  ) bishë  do t'i jepet goja për të vazhduar (blasfemuar) për të42 muaj 
(Zbulesa 13:5) deri nënjë kohë  dhe  herë  dhe  ndarjen e kohës  , e cila është derifundi i 7
vjet nga 70 javët e Danielit.

-Një kohë dhe kohë dhe ndarja e kohës  (  7 herë  ose  7 vjet  ,  Dan 4:23-25  )587

Mbreti i mbretërisë së Babilonisë së Re (mbretëria e 7-të) do të dëbohet nga njerëzit dhe ai do të banojë me 
kafshëttë fushës dhe shtatë (7  )     herë  H5732do te kaloj (Dan 4:16).

Një kohë (ʿidān, Strong'sH5732  ), herë,  H5732  dhe ndarja e kohës  H5732i referohet kornizës kohore vjetore.
Tprandaj, shenjtorët e shenjtë do të jepen në dorën e Antikrishtit deri në një kohë (vit), kohë
(vite), dhe ndarja e kohës (viti) e javës së 70-të të Danielit, që është shtatë (7  )  vjet  (1260/360 = 3.5
vjet).588 

Shtatë   (  7  )  herë  H5732     (  Dan 4:23-25  ) i referohet javës së 70-të të Danielit ose7 vjetsi në vazhdim:589

- Mundimi: (1) Festat (stinët) e Pashkës, (2) Buka pa maja dhe (3) Frutat e para
- Pushimi periudhë  (për johebrenjtë deri në fund të Mundimit të Madh  ): (4) Festa (stina) e

Rrëshajëve
- Mundimi i madh: (5) Festat e (stinëve) të borisë, (6) Shlyerja dhe (7) Tabernakullet

 I ShenjtiështëZoti(Zoti,Is 43:15)H3068që dihet se ështëKrishtitnë Dhiatën e Re
(Ef 3:2-6). kjo "Krishtit” ka ekzistuar që nga fillimi i botës me emrat e'ēlH410dhe
Zoti.H3068 

Zoti  (  Zoti  )  H3068  e  pret  , i cili ishte shpenguesi ii Shenjti i Izraelit dhe
ĕlōhîme gjithë tokës në Dhiatën e Vjetër ose Zoti (Zoti)H3068erdhi siJezus Krishtitë
profetnë Testamentin e Ri dhe vizitoi dhe shpengoi popullin e Tij Izraelin siZoti Perënditë Izraelit.
Kjo  ZOT  , Mbreti i Izraelit,  Zoti i ushtrive  , emëroi popullin e përjetshëm dhe do të tregojë
gjërat që vijnë dhe do të vijnë.590Deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave, qielli duhet
marrinky profetJezus Krishti  (të drejtët) si  Zoti Perëndi  .591 

Ju nuk u shpenguat me gjëra të prishura të dorëzuara nga etërit tuaj, por nga gjërat e çmuara
gjaku i  Krishtit  , sa i përketnjë qengj  (amnos  )G286pa të meta dhe njolla, ose logot që ofroheshin në
fillimi dhe ishte meZoti, dhe ishteZoti. Kjoqengji  (amnos  )G286ishte paracaktuar më parë
themeli i botës, dhe një besëlidhje ndërmjetZoti  (  'ĕlōhîm  ) dhe Ibrahimi u konfirmua nga

586Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
587

Referojuni "[Figura 12-b] Një kohë dhe kohë dhe (gjysmë kohe, ndarja e kohës, ose një gjysmë)."
588Marrë nga "[Figura 13-1] Bisha e parë jashtë detit (7 koka, 10 brirë dhe 10 diadema me një emër blasfemues)."
589

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
590Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
591

E kapur ngaZbulesa 4:8.
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Zoti  në  G1519  Krishtit  .592Kjoqengji  (amnos  )G286është bërë e dukshme në këto kohë të fundit për ju:

- Qengji(arnion)G721 Jezusin, të cilët u ofruan si olokaust sinjë dash  ('ayil,  Zanafilla 22:13  )H352 
erdhi në botë sinjë qengj  G286  e  Zoti  (Gjoni 1:29) u bënjë Qengj  (arnion)  G721  ose  Krishtit  (  1Pj 1:19  )
i cili u shfaq në këto kohë të fundit për ne, siZoti dheShpëtimtari Jezu Krisht(  Zoti  )
i plotfuqishëm(1Pj 1:20).593 

 - Vini re selogotishteZotinë fillim, dheĕlōhîmH430ishte shkëmbi (ṣûr)H6697te populli i
Izraeli, dhe e lartaH5945     'ēl  H410  ishte shpenguesi i tyre,i Shenjti     të Izraelit  ,oseZoti  e  
pret  ,  Zoti  (  ĕlōhîm  )  H430  të gjithë tokës  kush është "Krijuesi" juaj për të cilin jenimartohem,
Kush eshteQengjiG721.594 

-Kuptimi i 12 muajve 

Dan 4:28E gjithë kjo ndodhi mbi mbretin Nebukadnetsar.
Dan 4:29Në fund të dymbëdhjetë (12  )  muaj  

ai ecte në pallat (tempull)H1965  të mbretërisë së Babilonisë  .
Dan 4:30Mbreti foli dhe tha:

A nuk është kjo Babilonia e madhe që kam ndërtuar?
për shtëpinë e mbretërisë me fuqinë e pushtetit timr, dhe për nderin e madhërisë sime?

Dan 4:31Ndërsa fjalaH4406ishte në gojën e mbretit, nga qielli ra një zë duke thënë:
O mbret Nebukadnetsar, ty të thuhet; Mbretëria është larguar prej teje.

I gjithë interpretimi i Danielit erdhi tek mbreti i Babilonisë në fund të 12 muajve.

-Të dymbëdhjetët  (  12  )  muaj  
“12 muaj” është përcaktuar nëEst 2:12si ditët që shërbëtorja duhet të përmbushte pastrimin e
saj para se t'i çohej mbretit sipas ligjit të gruas;gjashtë  (  6  )  muaj  me vaj mirre,  gjashtë  (  6  )  muaj  me   
erë të ëmbël,adhe me gjëra të tjera për pastrimin e gruas.

Est 2:12Tani kur çdo shërbëtore (vaze, shërbëtore)H5291erdhi radha (prek)H5060

për të shkuar te mbreti Asuero, pasi ajo kishte qenëdymbëdhjetë  (  12  )  muaj  ,
sipas mënyrës (ligjit)H1881  e grave  ,H802

(sepse kështu u kryen ditët e pastrimit të tyre,
me të vërtetë, gjashtë (6) muaj me vaj mirre dhe gjashtë (6) muaj me erë të ëmbël,
dhe me gjëra të tjera për pastrimin e grave;)

 Prifti ofroi një qengj në mëngjes; dhe qengjin tjetër në mbrëmje
(Eksodi 29:39) dhe qengji i ofruar në mbrëmje është një erë e këndshme e bërë me zjarr për 
Zotin (Eksodi 29:41).595

Nga pikëpamja shpirtërore, 6 muajt e parë të ditëve janë për të thyer mëkatet tuaja
drejtësinë(Zbulesa 6:6  ,  Dan 4:27  ) duke ngrënë mishin e Birit të njeriut dhe duke pirë të   

Tijin
gjak në tryezën e Zotit (  Gjoni 6:53  ), dhe do të prezantohen edhe 6 muaj të tjerë të ditëve
trupat tuaj si një flijim i gjallë, i shenjtë dhe i pranueshëm për Perëndinë, me një aromë 

të ëmbël të bërë
nga  zjarrit  te  Zoti  , ose  Qengji  , me të cilin do të martohesh ti (nusja).  .

592Po aty.
593

E kapur ngaZbulesa 6:1.
594I referohetZbulesa 4:8,Zbulesa 5:6,Zbulesa 19:7.
595

I referohet "(Zbulesa 6:5-6  ) Hapja e vulës së tretë (një kalë i zi  ).”

265

https://www.blueletterbible.org/kjv/jhn/6/53/s_1003053
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/27/s_854027
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/6/s_1173006
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/5/s_1173005
https://www.blueletterbible.org/kjv/exo/29/41/s_79041
https://www.blueletterbible.org/kjv/exo/29/39/s_79039
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H802/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H1881/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5060/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5291/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/est/2/12/s_428012
https://www.blueletterbible.org/kjv/est/2/12/s_428012
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H4406/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/31/s_854031
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/30/s_854030
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H1965/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/29/s_854029
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/4/28/s_854028
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/7/s_1186007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/5/6/s_1172006
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/4/8/s_1171008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G721/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H430/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H410/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5945/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6697/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H430/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/1/s_1173001
https://www.blueletterbible.org/kjv/1pe/1/20/s_1152020
https://www.blueletterbible.org/kjv/1pe/1/19/s_1152019
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G721/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/jhn/1/29/s_998029
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G286/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H352/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/gen/22/13/s_22013
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G721/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G286/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1519/kjv/


Prandaj, të gjithë 12 muajt aludon për ditët pas plotësimit të johebrenjve
hyni dhe kur të hiqet verbëria në një pjesë të Izraelit(Rom 11:25)”
- “Në fund të 12 muajve (Est 2:12)” parashikon shfaqjen e afërt të

"Anti-Krishti” të Babilonisë së Re të mbretërisë së 7-të (Dan 4:30) që do të jetë
përfundoi me gjykimin e Zotit.596

Jr 34:1Fjala (rema)H1697që i erdhi Jeremias nga Zoti (Zoti),H3068

kur Nebukadnetsari, mbreti i Babilonisë, dhe gjithë ushtria e tij,
dhe të gjitha mbretëritë e tokës së sundimit të tij dhe të gjithë popujt,
luftoi kundër Jeruzalemitdhe kundër të gjitha qyteteve të saj, duke thënë:

Jr 34:2Kështu thotëZoti  ,  H3068  Zoti  H430  të Izraelit  ; Shko e fol me mbretin Sedekia
Judadhe i thuaj: Kështu thotë Zoti;
Ja, unë do ta jap këtë qytet në duart e mbretit të Babilonisë,
dhe ai do ta djegë me zjarr:

 Jeremia 34përshkruan ngjarjen kur Nabukadnetsari, mbreti i Babilonisë,
luftoi kundër Jeruzalemit me gjithë ushtrinë e tij, me të gjitha mbretëritë e tokës së tij
sundimi dhe të gjithë njerëzit.
- Ky mbret i vjetër babilonas (Nebukadnetsar) i ngjan gjithashtu mbretit të ardhshëm 

të
Mbretëria e Re Babilonase,Anti-Krishti,597i cili do të nisë Harmagedonin kundër
MBRETI I MBRETËRVE DHE ZOTI I ZOTËVE (Zoti Jezu Krisht)në malin e
Megido  (ndodhet në Izraelin verior  ).598

(Tai ëndrra dhe vizioni u përmbush)
Dan 4:32Dhe ata do të të dëbojnë nga njerëzit dhe banesa jote do të jetë me kafshët e fushës.

do të të bëjnë të hash bar si qetë dheshtatë herë  do të kalojë mbi ty  ,
derisa ta dini semë i Larti  sundon  në mbretërinë e njerëzve  ,H606

dhe ia jep kujt të dojë.
Dan 4:33Në atë orë ndodhi ajo që ndodhi mbi Nabukadnetsarin: dhe ai u dëbua nga njerëzit,

dhe hëngri bar si qetë dhe trupi i tij ishte i lagur nga vesa e qiellit,
derisa flokët e tij u rritën si pendë shqiponjeje dhe thonjtë si kthetra zogjsh.

Dan 4:34Dhe në fund të ditëve unë Nebukadnetsari ngrita sytë e mi drejt qiellit,
dhe zgjuarsia ime u kthye tek unë,
dhe kam bekuar Shumë të Lartin, dhe kam lavdëruar dhe nderuar atë që rron përjetë,
sundimi i të cilit është një sundim i përjetshëm dhe mbretëria e tij është brez pas brezi:

Dan 4:35 Dhe të gjithë banorët e tokësH772njihen si asgjë:
dhe ai bën sipas vullnetit të tij në ushtrinë e qiellit,
dhe midis banorëve të tokës:
dhe askush nuk mund t'i mbajë dorën ose t'i thotë: "Çfarë bën?".

Dan 4:36Në të njëjtën kohë arsyeja ime u kthye tek unë;
dhe për lavdinë e mbretërisë sime, nderin tim dhe
m'u kthye shkëlqimi; dhe këshilltarët e mi dhe zotërinjtë e mi më kërkuan;
dhe u vendosa në mbretërinë time dhe m'u shtua madhështia e shkëlqyer.

Dan 4:37Tani unë Nebukadnetsari lëvdoj, lavdëroj dhe nderoj Mbretin e qiellit,
të gjitha veprat e të cilëve janë të vërtetadhe gjykimi i rrugëve të tij:
dhe ata që ecin me krenari mund t'i poshtërojë.

Por kur 7 herë (ose javën e 70-të të Danielit, që është7 vjet)599kanë kaluar, më i Larti do
hiq mbretërinë nga mbreti (Anti-Krishti), dhe pastaj Ai do të sundojë mbretërinë e

596I referohetZbulesa 17:11.
597

Referojuni "Kuptimi i 12 muajve" nën (Zbulesa 13:4  -7  ).
598I referohet "Zbulesa 16:16"dhe "Zbulesa 19:16  .  ”
599

Referojuni "[Figura 12-b] Një kohë dhe kohë dhe (gjysmë kohe, ndarja e kohës, ose një gjysmë)."
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burra dhe ia jep kujt të dojë. Ëndrra dhe vizioni i mbretit u realizuan, dhe kështu ai
lavdëroi sundimin e përjetshëm të Shumë të Lartit (Dan 4:34-37).

Mbreti Nabukadnetsar nuk i ngjan vetëmAnti-Krishti emrat e të cilëve nuk ishin
shkruar në librin e jetës që nga themelimi i botës (Zbulesa 17:8), por edhe ai i ngjan
ata që kanë shpirtin eAntikrishti  (  1 Gjo 4:3  ), të cilit Zoti do t'ia heqë pjesën e tij
libri i jetes (Zbulesa 22:19) nëse ata (ata me frymën e Antikrishtit) nuk e përulin veten,
lutuni, kërkoni fytyrën e Tij dhe largohuni nga rrugët e tyre të liga (2Kr 7:14).

(1 Gjo 4:3 Dhe çdo frymë që nuk e rrëfen këtëJezus Krishti  ka ardhur në mish nuk është prej  Zoti  :
dhe kjo është fryma eantikrishti     (  ἀντιχρίστου  , njëjës  ).G500

Kështu, "dil prej saj, populli im" do të thotë "dil nga toka e".qyteti i madh
të Babilonisë"qyteti plot mashtrime (Zbulesa 18:4), dhe ejani dhe qëndroni në vendin e 

shenjtë
terren(Vepra 7:33).600

(Zbulesa 13:8-9  ) Bisha e parë adhurohet nga të gjithë ata që banojnë në tokë  

Zbulesa 13:8Dhe të gjithë ata që banojnë në tokë (tokë)G1093do ta adhurojnë atë,
emrat e të cilëve nuk janë shkruar në librin e jetës së Qengjit (arnion)G721të vrarë
që nga themelimi i botës.

Zbulesa 13:9Nëse dikush ka veshë, le të dëgjojë.

 Zbulesa 13:8   Adhe të gjithë ata që banojnë në tokë do ta adhurojnë atë (bishën),
emrat e të cilëve nuk janë shkruarLibri i Jetës  e  Qengji  (arnion  )G721 
që nga themelimi i botës.

 Zbulesa 13:9   Nëse dikush ka vesh, le të dëgjojë.

 Qengji  (  arnion  )  G721  
i Plotfuqishmikush te bekon eshteJezusin, dheJezusin  të cilit  Zoti  ngriti  eshte "një Shpëtimtar,G4990ose Zoti 
(despotēs) kush jeprema(Luk 2:29), Kush eshteKrishtit, Zoti  (  kyrios  ) (Luk 2:11).

- KjoZot  dhe  Shpëtimtar  është  Jezus Krishti  (2Pj 1:11) ështëJezus Krishti  (Biri i njeriut,  logot  ) kush ishte Zoti
(  'ĕlōhîm  ).Krishtit  eshte  emriZoti  (  Zoti  ),H3068i cili nuk ishte i njohur për brezat e bijve të
burrababallarët e të cilëve janë Abrahami, Isaku dhe Jakobi.601 

  i PlotfuqishmiH7706i referohet "Shpëtimtar Jezus KrishtiKush ishte Zoti ('ĕlōhîm  H430  ).602 

 Qengji  (I parashuguruar përpara themelimit të botës,  1Pj 1:20  )
Qengji  (amnos)  G286  e Zotit (  Jezusin  ,  Gjoni 1:36  )  , i cili u ofrua si olokaust, u bëZoti  (Jahve)  H3068     Zoti  nga çdo mish. Ai u 
bënjë Qengj  (arnion  )G721duke qëndruar në mes të fronit dhe të katër bishave në mes të pleqve, me 7 brirë dhe 
shtatë sy, që janë 7 Shpirtrat eZotidërguar në të gjithë tokën.603

[Një dash  H352    një qengj  (  Jezusin  )  G286    një Qengj  (arnion,     Krishtit  )  Zot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  (  Zoti  )i 
plotfuqishëm]604

Junuk u shpenguan me gjëra të prishura të dorëzuara nga etërit tuaj, por me gjakun e mëparshëm tëKrishtit, sa i 
përketnjë qengj  (amnos  )G286pa të meta dhe njollë, ose logos, që u ofrua në fillim dhe ishte meZoti, dhe ishteZoti. 

600
Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.

601E kapur ngaZbulesa 4:8&Zbulesa 10:7.
602

Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm,Zbulesa 1:8  & Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,  Zbulesa 4:8  .”
603E kapur ngaZbulesa 5:6. Video 6, "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)".

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
604

E kapur ngaZbulesa 5:7  -10.  
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Kjoqengji  (amnos  )G286ishte paracaktuar më parëthemeli i botës, dhe një besëlidhje ndërmjetZoti  (  'ĕlōhîm  ) dhe 
Ibrahimi u konfirmua ngaZoti  G2316  në  Krishtit  .605Kjoqengji  (amnos  )G286u shfaq në këto kohë të fundit për ju:
 Qengji  (arnion  )G721:Jezusin, të cilët u ofruan si olokaust sinjë dash  ('ayil,  Zanafilla 22:13  )H352erdhi në

bota sinjë qengj  G286  e  Zoti  (Gjoni 1:29) u bënjë Qengj  (arnion)  G721  ose  Krishtit  (  1Pj 1:19  ) i cili u bë
manifestohet në këto kohë të fundit për ne, siZoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht (  Zoti  )i plotfuqishëm(1Pj 

1:20).606 

 Jezusini tha Pjetrit t'u lante këmbët të tjerëve (përhapenilogot e Zotit) në mënyrë që emrat e punëtorëve në 
ungjill

(Izrael) do të jetë nëlibri i jetës(Phl  4:3  ), dhe ata do të jenë në gjendje të qëndrojnë në tokën e shenjtë (të 
Izraelit)

para  Zoti   (  Gjoni 13:12  ).607

 Nderoni emrin e Perëndisë dhe doktrinën e Tij  
Ju jeni blerë me gjakun e çmuar tëKrishtit  (  Jezusin  si qengj  G286  pa të meta e pa njollë kush u bë  Krishtit  Pashkën   
tonë), dhe kjoZot  (despotēs  ) është ai që ju bleu (2Pj 2:1). Prandaj, vetëmZot  (despotēs)  Zoti  ështëZoti  (kyrios)  G2962     
Jezus Krishti (Jd 1:4).Të     Zot  (  despotēs  ) jeprema(Luk 2:29) dhetingull  logot  e tonë  Zoti Jezus Krisht  dhe doktrina  që i 
bën shërbëtorët e Tij të largohen në paqe (Luk 2:29). Sepse e Tijremanderon emrin eZoti  , doktrina e tij nuk   
blasfemohet(1Ti 6:1-3).608

 Fryma e Përjetshme, Mbretëria e Përjetshme  
Zoti  (Jahve  ) çliroi shtëpinë e bijve të Izraelit në Egjipt dhe shpirtrat e bijve të Izraelit nga vdekja. Nëpërmjet flijimit
të Pashkës së Zotit, një ShpëtimtarKrishtittonëZOT(Luk 2:11) dorëzuarshpirtrat  nga shtëpia e bijve të Izraelit  , 
dheKrishtitu bëqengjinG721 përPashka e Zotit(1Ko 5:7) përshkruar nëp.sh  o 12:4-11  , i cili përmesShpirti i 
përjetshëm, ofroi gjakun e Tij pa njollëZoti, duke ju lejuar të pastroni ndërgjegjen tuaj nga veprat e vdekura për 
t'u shërbyer të gjallëveZoti(He 9:14-15), duke shpëtuar shpirtrat dhe Shpirtin e bijve të Izraelit.609

Mbretëria e  Zoti  nuk është në logot por në pushtet por ata që e mbajtënlogotkanë nevojë për fuqitë e ringjalljeve 
për të dhënë shumë fryte të remës. Por sepse e ke mbajtur të Tijënlogotme fuqinë e tyre të vogël, një hyrje do 
t'ju shërbehet me bollëkmbretërinë e përjetshmee tonëZot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  (2Pj 1:11).610

 Zoti  dhe  Qengji  
Zoti (  despotēs  ),  G1203  që ju bleu nga Egjipti me gjakun e çmuar të  Krishtit  dhe u bë jonë  Zoti  , oseZoti Jezu Krisht, do 
të sjellë gjykimin për ata që banojnë në tokë për t'u hakmarrë për gjakun e shpirtrave të vrarë përlogot e 
Zotit(Zbulesa 6:9-10).611

Eshumë krijesë në qiell, në tokë, nën tokë, në det dhe gjithçka në to thotë: "Bekimi, lavdia dhe sundimi i qoftë 
atij që ulet mbi fron, që ështëZoti  (  Babai  e  Jezus Krishti  tonë  Zot  ), dhe te  Qengji  G721  (  Zot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  )   
përgjithmonë e përgjithmonë” (Zbulesa 7:12).612 

(Zbulesa 13:10  ) Durimi dhe besimi i shenjtorëve të shenjtë (të zënë rob dhe të vriten  )

Zbulesa 13:10Ai që udhëheq (mbledh)G4863në robëri do të shkojë në robëri:
ai që vret me shpatë (machaira)G3162duhet vrarë me shpatë (machaira).G3162 
Këtu është durimiG5281dhe besiminG4102të shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë).G40

605E kapur ngaZbulesa 4:8.
606

E kapur ngaZbulesa 6:1.
607Video 11. “(veshja e Jezusit) Para “festës së Pashkës”.

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
608

E kapur ngaZbulesa 6:12  -16  .
609E kapur ngaZbulesa 6:8.
610

E kapur ngaZbulesa 3:8.
611E kapur ngaZbulesa 8:5.
612

E kapur nga  Zbulesa 5:13.
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 Zbulesa 13:10  Nëse dikush do të merret rob, ai shkon në robëri;
nëse dikush do të vritet me shpatë, ai do të vritet me shpatë.
Këtuështë durimi dhe besimi i shenjtorëve të shenjtë.

Shenjtorët e shenjtë që kanë qenë të duruar me besimin do të merren robër dhe do të vriten për shpatë
(ose  logot e Zotit  ). Kështu, kushdo që vret shenjtorët e shenjtë melogot e Zotit, do të vritet prej saj.

- Shpirtrat e vrarë tëtë     dëshmitarët     e  logot e Zotit  ishin nën altar nëZbulesa 6:10, i thirri
Zot (  despotēs  ) për t'u hakmarrë për gjakun e tyre mbi banorët e tokës, por ata do të duhet të presin 

derisa të dy
numri i shokëve të tyre shërbëtor dhe i vëllezërve të tyre, të cilët gjithashtu do të vriteshin (Zbulesa 

6:10-11).

Të gjithë shenjtorët e shenjtë të kishës së Perëndisë, të cilët u blenë me gjakun e tij (Vepra 20:28), 
janë

banorët e parajsës, dhe kështu do të refuzojnë të adhurojnë bishën e parë (të Babilonisë së Re
mbretëri) dhe të vritet.

 

(Zbulesa 13:11  ) Bisha e dytë jashtë tokës (ka 2 brirë si një Qengj  )

Zbulesa 13:11Dhe pashë një bishë tjetër që po dilte nga toka (toka)G1093 
dhe ai kishte dy brirë si një qengj (arnion),G721dhe ai foli si një dragua.

 Zbulesa 13:11  Dhe unë (Gjoni) pashë një bishë tjetër (të dytë) që po dilte nga toka,
dhe ai kishte dy (2) brirë (mbretër) sinjë Qengj  (arnion  ) dhe foli si dragua.

 Bisha e dytë  kishte 2 brirë (2 mbretër) sinjë Qengj dhe foli sinjë dragua     (për të mashtruar popullin e   
Perëndisë).613

 Të 2 brirët  si një Qengj  :2 brirët janë  Mbreterit  e  mbretërinë  e  medët  dhe  persët  (fiset në  
mbretëria babilonase).

- Kush janë kafshët?
 Bishat e qiellit + deti i madh + toka: dragoi i madh i kuq (  Zbulesa 12:3  ).
 Kafshët janëqeniet shpirtërore të  qielli  , të cilët ngrihen nga  deti i madh   dhe të bëhet mbret itoka  (të  

deti dhe toka).614

 4 shpirtra  (e qiellit,  Dan 7:2  ),
 4 bisha të mëdha  (të detit të madh,  Dan 7:2  ),
 4 mbretër  (të detit dhe tokës,  Dan 7:17  ),

Bisha e dytë e të mëdhenjvee kuqe  dragua  , Kush ka7     kokat  ,10     brirët  , dhe7     diademat  mbi kokat e   
tij,është

një nga qeniet shpirtërore të qiellit, që ngrihet nga deti i madhadhe tokën dhe bëhuni mbretër
(deti dhe toka,  Zbulesa 12:3  ).

 Bisha (jashtë qiellit)
- Dragoi i madh(gjarpri i vjetër, Djalli dhe Satani,  Zbulesa 12:7-9  ) është bisha nga qielli, që ishte

i dëbuar nga qielli dhe i hedhur në tokë dhermbretërojnë mbi Babiloninë e madhe
(Zbulesa 17:18  &   Zbulesa 18:2  ).

613Referojuni "[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë"
614

Referojuni “[Figura 13-2] 4 shpirtrat e qiellit (Danieli 7-8).”
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- Bisha që u hodh nga qielli në tokë ështëLuciferi(Is 14:12)H1966që ulet në Bishën e Parë,
ose Babilonia e Re.615Pastaj, «prostituta e madhe», të cilën e bart bisha e dytë në tokë
(Is 14:12-14,Zbulesa 17:7) nëpërmjet Papës, do të bëjë që të gjithë banorët e tokës tëadhurimi  bisha e   

parë
(  Një qeveri botërore  ,Zbulesa 18:4).

-Papa ulet mbi shumë popuj, turma, kombe dhe gjuhë (Zbulesa 17:15), dhe punon për
kishës katolike romake  (  nëna e prostitutave  )”
Dhe ai që u ul në qytetin e madh është "prostituta e madhe” (Zbulesa 17:9) ose "Papa" i cili është

kreu i Selisë së Shenjtë, e cila është e Kishës Katolike Romake (nëna e prostitutave).616 

-Luciferiështëtë  (i rënë)  djali i mëngjesit  (Is 14:12) i cili ulet në Babiloninë e Re, dhe ai (Anti-Krishti)
do të bëhet një mbret në tokë ose mbreti i Babilonisë së Re (Is 14:4) që është e bishës së parë,
dhe lartësoje fronin e tij mbi yjet e Perëndisë ('ēl  )  H410     (Is 14:12-14,Zbulesa 12:7-9).

 Luciferi  (  djali i mëngjesit  )
- Në   Is 14:12  ,Luciferii referohetdjali i mëngjesit, i cili më pas përmendet si mbreti i të Riut

Babilonia.

- NëIs 14:16-17, njerëzit u tronditën nga rënia e Babilonisë së fuqishme, u tall me mbretin e
Babilonia e Re  (ose  Anti-Krishti  ) dhe tha: “A është ky njeriu që krijoi tokën?H776  te  
dridhem?”

- Rrënja (Luciferi  ) të këtij mbreti të keq (  Anti-Krishti  për bishën e parë) dëshirë  është të ngjitesh në
vendet e larta të reve, për të qenë si më i larti ose Perëndia ('ēl)H410(i cili është poseduesi i
qielli  dhe toka  oseKrishtin, në cilinZotii ka vënë të gjitha gjërat nëne Krishtitkëmbët,1Ko 15:27).

- Apolioni, mbreti i engjëllit të gropës pa fund, do të ngjitet nga gropa pa fund
(Zbulesa 9:11,   Zbulesa 17:8  ) dhe do të funksionojëprofetit të rremë  të bishës së dytë  i cili mbart
prostitutë e madhe (Papa), për të mashtruar të gjithë banorët e tokës për të marrë shenjën e 

bishës së parë.617 

Kështu, btë tjeraAnti-Krishti dheprofetit të rremë do të jetëtë hedhur të gjallë në një liqen zjarri 
që digjet

me squfur (Zbulesa 19:20) dhe do të mundohen ditë e natë në shekuj të shekujve
(Zbulesa 20:10).618 

 Apolioni  , engjëlli i mbretit të gropës pa fund (tokë = deti dhe toka,  Zbulesa 9:11  )
- Apollyonbëhet mbreti i mbretërisë në tokë (det + toka). Ai është një qenie shpirtërore

kush do të punojë nëpërmjet mbretit (profetit të rremë  ) i bishës së dytë nga toka (  Zbulesa 9:11  ,  
 Zbulesa 17:8), për të punuar përmes mbretit (Anti-Krishti  ) i bishës së parë jashtë detit  .

 Bisha e parë  (nga  deti  )
Bisha e parë, që ka7 koka     (mbretëritë  ),10 brirë  (mbretër pa mbretëri ende  ), &10 diadema     (në brirë  ) do
të ngrihet nga deti (Zbulesa 13:1).

 Bisha e dytë  (nga  tokën  )
Qyteti i Vatikanitështë nga bisha e dytë dhe profetët e rremë do të dalin nga toka e saj (Zbulesa 
13:11).
Bisha e dytë që do të dalë nga toka ka 2 brirë.

615Luciferi (Strong'sH1966, hêlēl): 'Helel' që përshkruan mbretin e Babilonisë, që do të thotë "dritës",
616

I referohet "(Zbulesa 17:3-6  ) MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  .”
617E kapur ngaZbulesa 22:16.
618

I referohetZbulesa 17:3-6.
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- Anti-Krishtitë bishës së parëi jepet fuqia, froni dhe autoriteti i madh i dragoit
blasfemoni për 42 muaj (Zbulesa 13:2-5).

- Profeti i rremë(  Zbulesa 19:20  ) i bishës së dytë (  Mbretëria e Re Romake  ) do të vijë në një Qengj
veshje dhe fol sinjë draguapër të mashtruar banorët e tokës për të marrë shenjën e bishës
(shenja e  dragoi i madh  ,  Zbulesa 12:9  )  , me shenja pune dhe duke ushtruar te gjithe autoritetin e 1
bisha (  Mbretëria e Re Babilonase  ) që është e dragoit (Lucifer ose Satanai,Is 14:12  ,  Zbulesa 12:9  ,  
Zbulesa 13:11-12).619 

Kush jane2 brirët  të tokës  ?
- Bishës së parë që do të ngrihet nga deti (mbretëria e Re Babilonase), dragoi do

jepini atij fuqinë dhe fronin e tij dhe autoritet të madh për të blasfemuar për 42 muaj (Zbulesa 13:2-
5).

Por i gjithë autoriteti i bishës së parë do t'i jepet bishës së dytë që do të dalë nga toka
që ka 2 brirë (mbretërit e mbretërive të Medëve dhe Persianëve) nëe një Qengji  veshje   
(Zbulesa 13:11-12) për të mashtruar banorët e tokës duke punuar me shenjaprofetit të rremë 
(Zbulesa 19:20).

(Zbulesa 13:12-13  ) Bisha e dytë i detyron banorët e tokës të adhurojnë bishën e parë  

Zbulesa 13:12Dhe ai ushtron të gjithë pushtetin (autoritetin)G1849të bishës së parë përpara tij,
dhe shkakton tokën (tokën)G1093 
dhe ata që banojnë aty për të adhuruar bishën e parë, plaga vdekjeprurëse e së cilës (murtaja)G4127u shërua.

Zbulesa 13:13Dhe ai bën mrekulli (shenja) të mëdha,G4592 
kështu që ai bën që zjarri të zbresë nga qielli në tokë (tokë)G1093në sytë e njerëzve,G444

 Zbulesa 13:12   Adhe ai (bisha e dytë) ushtroi të gjithë autoritetin e bishës së parë në praninë e tij,
dhe bën që toka dhe ata që banojnë në të të adhurojnë bishën e parë,
të cilit iu shërua plaga vdekjeprurëse.

bisha e dytë (Mbretëria e Re Romake  )  , duke pasur të gjithë autoritetin e bishës së parë (i ri
Mbretëria Babilonase  )  , do të bëjë që të gjithë banorët e tokës të adhurojnë (një nga mbretëritë e) bishës 

së parë
plaga vdekjeprurëse e të cilit (një nga 7 kokat e tij nëZbulesa 13:1  ose  faza e parë e Mbretërisë Romake  ) u 

shërua
(në fazën e fundit të  Mbretëria e Re Romake  (  Zbulesa 13:3  ).620 

 Zbulesa 13:13   Adhe ai (bisha e dytë) bën mirëshenjat,
madje duke bërëzjarrit  zbret nga qielli në tokë  në sytë e njerëzve.G444

Ai që është nga bisha e dytë, që bëri zjarr për të zbritur nga qielli në tokë në
shikimi i njerëzve, është profeti i rremë (Zbulesa 19:20).

(Zbulesa 13:14  ) Bisha e dytë i mashtron banorët e tokës përmes shenjave  

Zbulesa 13:14Dhe i mashtron ata që banojnë në tokë (tokë)G1093me anë të atyre mrekullive (shenjave)G4592 
të cilën ai e kishte fuqi (dhurim)G1325për të bërë në sytë e bishës;
duke u thënë atyre që banojnë mbi tokë (tokë),G1093 
që t'i bëjnë një shëmbëlltyrë bishës që kishte plagë nga shpata,G3162dhe jetoi.

 Zbulesa 13:14  Dhe ai (bisha e dytë,Mbretëria e Re Romake  ) i mashtron ata që banojnë në tokë  

619Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
620

I referohetZbulesa 13:18.
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përmesshenjat     të cilën atij iu lejua ta bënte në sytë e bishës (1-rë).  Babilonia e Re  ),
duke u thënë atyre që banojnë në tokë t'i bëjnë një imazhtë  (  2  )  bishë  ,
e cila u plagos nga shpataG3162  dhe jetoi  .

Një nga kokat e bishës së parë (ose mbretërisë) që u plagos nga shpata, ështëromake
Mbretëria  i Bishës së 2-të  që doli nga toka. bisha e dytë (Mbretëria e Re Romake)
u thotë banorëve të tokës të bëjnë një imazh (të bishës së dytë) i cili u plagos nga shpata por
jetoi (Zbulesa 17:11  )  .

*Tai imazhi i bishës së dytë
Sepse Profeti i rremë i bishës së dytë (Mbretëria e Re Romake) do t'i bëjë banorët e tokës
për të bërë imazhin e tij, është e mundur që imazhi të përfshijë imazhin e Profetit të rremë, Mbretit
Karli III,  621  si kandidati më i mundshëm.  Duke qenë se nëna e tij, Mbretëresha Elizabeth II, ishte 

gjithashtu
i kurorëzuar përpara mbretit Charles III në 1953, është gjithashtu e mundur që imazhi të përfshijë të 

dyja nënën
dhe djalin.

(Zbulesa 13:15  ) Fryma i jepet imazhit të bishës për të folur  

Zbulesa 13:15Dhe ai kishte fuqi (grant)G1325për të dhënë jetë (shpirt)G4151  për imazhin e bishës  ,
që shëmbëlltyra e bishës të flasë,
dhe bëni që të gjithë ata që nuk do të adhuronin figurën e bishës, të vriteshin.

 Zbulesa 13:15  Dhe iu dha atij (bisha e dytë) për t'i dhënë frymë imazhitof  (  2  ) bishë  ,
në mënyrë që imazhi i (2  ) bishë  madje do të fliste
dhe të shkaktojë këdo që nuk do të adhurojë imazhin etë  (  2  )  bishë  të vritet  .

 Imazhi i bishës së dytë  
-Tai kafsha e dytë (e  Mbretëria e Re Romake  ) u thotë banorëve në tokë të bëjnë një imazh tëtë     

(  2  )  bishë  , dhe shpirti i jepet imazhit tëtë  (  2  )  bishë  në mënyrë që imazhi të fliste.
Shenjtorëve të shenjtë do t'u pritet koka (Zbulesa 13:10) sepse ata janë dëshmitarë të Jezusit që 

mbajtilogot
të Zotit, dhe ata do të refuzojnë të adhurojnëimazhi i  (  2  )  bishë  .

(Zbulesa 13:16  ) Bisha e dytë i detyron banorët e tokës të marrin një shenjë në dorën e djathtë ose në ballë  

Zbulesa 13:16Dhe ai i bën të gjithë, të vegjël dhe të mëdhenj, të pasur dhe të varfër, të lirë dhe skllevër,
për të marrë një notëG5480  në (në)  G1909  dorën e tyre të djathtë  , oseG2228në (në)G1909  ballin e tyre  :

 Zbulesa 13:16  Dhe bisha e dytë (eMbretëria e Re Romake) 
i shkakton të gjithë, të vegjël dhe të mëdhenj, të pasur dhe të varfër, të lirë dhe të lidhur,
për të marrënjë shenjënë të djathtën e tyre ose në ballë.

 Ekzistojnë dy lloje të shenjave (shënojë dhe vulë  )G5480:

(1)Shenja  e bishes (  666  ,  Zbulesa 13:16-1  7  ) që merret në mish  .
  Vepra 17:29Meqenëse ne jemi pasardhës të Perëndisë,

ne nuk duhet të mendojmë se Hyjnia është e ngjashme me arin ose argjendin,
ose gur, i gdhendur (shenja)G5480  nga arti dhe mjeti i njeriut  .

Për shkak se shenja duhet të merret në dorën e djathtë ose në ballë, është e qartë se
shenja e bishes (  666  ) do të merret "në     mishin  (Vepra 17:29)"

621
I referohet "(Zbulesa 16:12-14  ) Shishja e 6-të:ONë lumin e madh Eufrat, uji thahet dhe 3 shpirtra të papastër  .”
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(2)Vula     e shpirtit (  144,000  ,  2Ko 1:22  ,  Vepra 17:29  ) që merret në zemër  
  Frytet e para (të shenjtët) do të vulosen në frymë, jo në mish. 

(Zbulesa 13:17  ) Askush për të blerë apo shitur pa shenjën, emrin e bishës dhe numrin e emrit të tij  

Zbulesa 13:17Dhe që askush të mos blejë apo shesë,
përveç atij që kishte shenjën, ose emrin e bishës, ose numrin e emrit të saj.

 Zbulesa 13:17   Adhe që askush të mos blejë ose shesë, përveç atij që ka
- shenja (e bishës), ose
- emri i bishës, ose
- numri i emrit të tij (bishës).

 Shenja e bishës  

• Emri  të bishës  :"Apolioni”
 Engjëlli i mbretit të gropës pa fund është Apolioni (  Zbulesa 9:11  ) do të funksionojë  të     Anti-Krishti  622 

dhe bëni Profetin e rremë të bishës së 2-të që t'i detyrojë banorët e tokës të marrin një shenjë në to
dorën e djathtë ose mbi ballin e tyre.

• Numri  të bishës të gdhendur në shenjën e saj  :"666.”
Në vitin 2019, Microsoft (një kompani teknologjike me qendër në Shtetet e Bashkuara) paraqiti një 
patentë me

numri "060606", i cili lejon sistemin e kriptomonedhës të vërtetojë të dhënat në trupin e njeriut
aktivitet.623

• Sistemi më i përdorur i pagesave  :"Barkodi”
 Në prill 2023, Autoriteti Monetar i Monedhave Dixhitale (DCMA) lançoi Unicoin, një kriptobazë

Monedha dixhitale e Bankës Qendrore (CBDC) që do të shërbejë si Njësi Monetare Universale (UMU) 
dhe

ndërkombëtare CBDC, duke i dhënë qeverisë globale (Kombet e Bashkuara me seli në Shtetet e 
Bashkuara

shtetet) kontroll absolut mbi paratë duke monitoruar pagesat ndërkufitare të bëra nga individë në
vendet anëtare.624 

Barkodetjanë sistemi më i përdorur i pagesave për të përfunduar transaksionet sepse ato janë
mjetet më të mira të tregtimit në mbarë botën. Barkodi ka tre shirita në të majtë, në qendër dhe larg
djathtas, secila përmban numrin e padukshëm 6, duke e bërë atë666.625

• Rrjeti Global i Çertifikimit Dixhital të Shëndetit  ose GDHCN (  Identifikimi Dixhital Global  )
Në qershor 2023, Organizata Botërore e Shëndetësisë (OBSH) dhe Komisioni Evropian lançuan 'Global

Rrjeti i certifikimit të shëndetit dixhital (GDHCN)' për të ndërtuar rrjete për Certifikatat COVID-19. Por 
kjo

"Identifikimi Dixhital Global" do të krijojë një themel për CBDC për Anti-Krishtin e "Një Botë".
Qeveria do të zbatojë ligjin që të gjithë në mbarë botën të marrin "shenjen e bishës"
(I referohetZbulesa 13:17-18).626 

• Askush nuk mund të blejë apo shesë nëse nuk e ka shenjën  (  në mish,  Vepra 17:29  )

622
I referohetZbulesa 13:18.

623Në internet, kërkoni numrin e publikimit “W0/2020/060606” dhe datën e publikimit, 26 mars 2020.
624

Në internet, kërkoni numrin në rritje të vendeve që po angazhohen për pilotimet dhe nxjerrjen e CBDC.
625Në internet, kërkoni për të mësuar rreth simboleve të "barkodit EAN/UPC/JAN".
626

Në internet, futni fjalën kyçe "Rrjeti Global i Çertifikimit Dixhital të Shëndetit të WHO" për të mësuar rreth përditësimeve të tyre

më të fundit.
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Nisja e CBDC do t'u kërkojë të gjithëve të bëjnë transaksione (blerje dhe shitje) duke përdorur Unicoin
(sistemi monetar bishë). Do të thotë, qeveria qendrore globale do të monitorojë të gjithë
transaksionet dhe nuk do të lejojë askënd të blejë ose shesë nëse nuk ka shenjën e sistemit të bishës,
i cili merr formën e një barkodi për transaksion në një pajisje të vogël teknologjike për të mbledhur të 

dhëna
aktiviteti i trupit të njeriut që do të vendoset në dorën e djathtë ose në ballë.627

• Të  shenja e bishës në dorën e djathtë ose në ballë: "  Mikroçip  ”
Një mikroçip është një çip pagese i implantueshëm dhe i grumbullueshëm nga të dhënat, i cili është sa 

madhësia e një kokrre.
orizi, që mund të futet midis gishtit të madh dhe treguesit. Ajo ka qenë komerciale
e disponueshme që nga fundi i viteve 1990 dhe është e vetmja teknologji që përmbush objektivat për 

kontroll
transaksionet e pagesave në trupin e njeriut.628 

Përfundimisht, monedha CBDC do të futet nën lëkurën tuaj në formën e mikroçipave për One
Qeveria Botërore të kontrollojë aktivitetet e blerjes dhe shitjes së individëve në kohë reale.629 

(Zbulesa 13:18  ) 666 (Numëroni numrin e bishës, që është numri i një njeriu  )

Zbulesa 13:18Këtu është mençuria. Le të ketë kuptim (mendje)G3563 
numërojG5585Numri i bishes:
sepse është numri i një njeriu;G444 
dhe numri i tij është gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë (666).

 Zbulesa 13:18   Hkëtu është mençuria. Ai që ka mirëkuptim le
- numëroNumri i bishes,
- sepse ështënumri i një burri:
-Hështë numri është  666  .

 Numri i Papës që ka autoritetin e bishës është "  666  ”  
• Nvini re se vlera e numrit të tabernakullit të parë (të vjetër) që mblidhet në666është “një numër me të 

meta.
Do të thotë se numri i bishës që mblidhet në 666, është numri i një njeriu, 666, i cili është një

njeri me të meta, duke e lartësuar veten mbi gjithçka që quhet Zot duke e treguar veten se është 
Zot në

tempulli i Zotit, që ka frymën e Antikrishtit (2 2:3-4).

 Emri i Antikrishtit  

• Mbreti, i cili është nga bisha e parë e një qeverie botërore të Kombeve të Bashkuara, e cila do ta   
ekzekutojë atë  666  , me shumë mundësi do të jetë një burrë i quajtur Barack Hussein Obama II (Anti-
Krishti)630i cili ishte mbret gjatë mbretërisë së 7-të “Babilonase të Re” (ose presidenti i 44-të i Shteteve të 
Bashkuara), por do të jetë përsëri mbreti i qytetit të madh të Babilonisë. Gjithashtu, mbreti i 8-të i 
Mbretërisë së Re Romake ose Profeti i rremë, do të jetë i 7 Mbretërve (Zbulesa 17:11  )  .

• Selia e Kishës Katolike Romake është në "Qytetin e Vatikanit", i cili është i bishës së dytë (Mbretëria e Re 
Romake) ku Profeti i rremë do të dalë nga toka me rroba Qengji (për të mashtruar popullin e Zotit) dhe do 

627Në internet, kërkoni dhe mësoni rreth arkitekturës CDBC dhe kriptomonedhës.
628

Në internet, kërkoni dhe mësoni se si implantet e mikroçipit mundësojnë pagesën me dorën tuaj.
629Në internet, kërkoni dhe mësoni për CDBC-në dhe implantet e mikroçipit me madhësinë e një kokrre të vogël orizi.
630

Shkoni në faqen e internetit të Shtëpisë së Bardhë të Barack Obamës dhe lexoni (për të dalluar) vërejtjet e bëra nga Barack 

Obama dhe Papa Françesku në
23 shtator 2015. Gjithashtu, referojuni “660 (Numri i bishës)” nga kapitulli 13.

274

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/11/s_1184011
https://www.blueletterbible.org/kjv/2th/2/3/s_1118003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/18/s_1180018
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G444/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5585/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3563/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/18/s_1180018
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/18/s_1180018


të flasë si një dragoi të ushtrojë të gjithë autoritetin e bishës së parë (Babilonisë së Re), duke bërë që të 
gjithë banorët e tokës (të vegjël dhe të mëdhenj, të pasur dhe të varfër, të lirë dhe robër) të marrin një 
shenjë në dorën e tyre të djathtë ose në ballë dhe të adhurojnë Bisha e parë, "Një Qeveri Botërore" 
(Zbulesa 13:11-16).

-6(  Numri i një burri  )

 (Krijuesi  ) Dita e 6-të e krijimit të Zotit: Njeriu  631

Zanafilla 1:26Dhe Perëndia tha: "Ta bëjmë njeriun".H120në tonëimazh, pas tonëngjashmëri:H1823

dhe le të sundojnë mbi peshqit e detit, mbi zogjtë e qiellit dhe mbi peshqit e detit
bagëtinë, mbi gjithë dheun dhe mbi çdo rrëshqanorë që zvarriten mbi tokë.

Zanafilla 1:27Kështu që Zoti krijoi njeriunH120sipas imazhit të tij,H6754sipas shëmbëlltyrës së Perëndisë, ai e 
krijoi atë;

mashkull  H2145  dhe femër  H5347i krijoi ato.

Në fillim, Zoti Krijoi”  H853  qielliH8064dhe toka (Zanafilla 1:1).

- Në ditën e 5-të të krijimit të Tij, Zoti krijoi balenat e mëdha (dragoin)H8577 dhe të jetuarit
(  jeta  )  H2416  (shpirt  )H5315 që lëviz (që ujërat nxorën me bollëk), dhe çdo
shpend me krahëpas llojit të tij(Zanafilla 1:21).

-Pastaj në ditën e 6-të, Zoti krijoi njeriunH120  sipas imazhit të Tij  (burrë = mashkullH2145  dhe femër  H5347  ).

[Figura 13-a] Hapat e krijimit632

631Referojuni "[Figura 13-a] Hapat e Krijimit", nga Video 1, "Në fillim dhe Hapat e Krijimit".

www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/  .  
632

Video 1. "Hapat e krijimit."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/  .  
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-Imazhi  vs.  ngjashmëri  633

 Imagjistar  
Zoti  e bëri njeriun (mashkull dhe femër) sipas shëmbëlltyrës së Tij  , por mëkati hyri në botë nga një njeri dhe
vdekja nga mëkati për të gjithë njerëzit (Zanafilla 1:27,Romakëve 5:12). Për të pajtuar botën me veten e 
tij,Zoti  ishte ne  Krishtit  , duke mos ua ngarkuar atyre shkeljet e tyre dhe na ka besuar fjalën (logos)G3056  e   
pajtimit (  2Ko 5:19  ).

-Krishtiteshte jeta jone (Kol 3:4) dhee Zotitdashuria është e përsosur në të gjithë ata që mbajnë logot e Tij
(1 Gjon 2:5). "Dhe ne

e di se ne jemi tëZoti, dhe e gjithë bota shtrihet në ligësi. Dhe ne e dimë se Biri iZoti 
ka ardhur dhe na ka dhënë zgjuarsi, që të njohim atë që është i vërtetë dhe ne jeminë  atij  
kjo eshte e vertete, madjenë  djali i tij  Jezus Krishti  . Ky është Perëndia i vërtetë dhe jeta e përjetshme” (1 

Gjo 5:19-20).

Të gjitha gjërat janë tëZoti, pra, mënyraZoti     i bërë  njeriu sipas shëmbëlltyrës së Tij   paraleleimazhin e 
Zotit

në Krishtin.634

-Zoti     është  Drita     (  1 Gjon 1:5  ) dhe  Krishtit     është  jeta     (Kol 3:4) =Zoti  ishte ne  Krishtit  (2Ko 5:19)

SiDrita  ishte ne  jeta  , "brinja" (ose "jeta  ”  )635ishte gjithashtu nënjeri  's  H120   mish.
 Logot e Zotitbëhetremakurdrita e Zotit  shkëlqen në zemrat tona  për të dhënë dritën e

njohja e lavdisë së Perëndisë  Në fytyrën e  Jezus Krishti  , ose përballëlogot  (  2Ko 4:6  ).
-Se  logot  G3056     për jetën     (  rema  e  Zoti  ),  ishte ne  Krishtit  (  Jeta  ).

 Logot e jetës  
1 Gjo 1:1Ajo që (logot  ) ishte që në fillim (  së pari  )  ,G746 

që kemi dëgjuar, që kemi parë me sytë tanë, të cilat i kemi parë,
dhe duart tona kanë trajtuar (prekur),G5584efjala  (logot)  G3056  për jetën  ;

1 Gjon 1:2(PërJeta  u manifestua  dhe ne e pamë dhe dëshmojmë,
dhe t'ju tregoj këtëjetën e përjetshme,
e cila ishte (  logot  ) mebabai, dhe u shfaq tek ne (nërema  )  ;)

1 Gjo 1:3Atë që kemi parë dhe dëgjuar, po jua shpallim,
që edhe ju të keni shoqëri me ne:
dhe me të vërtetë shoqëria jonë është mebabai, dhe me Birin e tijJezus Krishti.

 (Jezus Krishti  =  Jeta e përjetshme  )
   E para  =  logot  =  Jeta  =  Jezusin  (  Gjoni 11:25  ,  Gjoni 14:6  ,  Zbulesa 21:6  )
   Jezusin (logot e jetës që ishte në fillim mebabai) na shfaqet me besim të

Jezus Krishti (Romakëve 3:21-22), dhe ne e kemi parë Atë (jetën e përjetshme) dhe dëshmojnë.

Fl 2:16Duke mbajtur fjalën përpara(  logot  )  G3056     për jetën  ; që të gëzohem në ditën eKrishtit,
se nuk kam vrapuar kot, as jam munduar kot.

  
Duke mbajtur fort logot e jetës, do të gëzoheni në ditën eKrishtit.

 Të gjitha në një  (  Babai, Biri, bijtë  )
- Që të jenë të gjithënjë; si ti,Babai  , art  në  mua  , dheInë  ty  , atëata  gjithashtu mund të jetë një  në  ne  :

që bota të besojë se ti më ke dërguar (Jhn  17:21  ).

633
Referojuni “[Figura 13-b] Brinja e njeriut dhe një mish i vetëm” nga videoja 3. “Cila ishte brinja e një njeriu?”

www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
634Referojuni “[Figura 21-a] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2”, “[Figura 21-b] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 2/2,”

dhe “[Figura 21-c] Të gjitha gjërat janë nga Perëndia”.
635

Referojuni "[Figura 13-b]" nga video 3. "Cila ishte brinja e një njeriu?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
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Inë  ato  , dhe tinë  mua  , që të mund të bëhenperfekte  në  një  ; dhe që bota të mund
dije se më ke dërguar dhe i ke dashur ata, ashtu si më ke dashur mua (Jhn  17:23  ).

- Është shkruar: Bëhunii shenjtë  ; sepse unë jam  i shenjtë  (1Pj 1:16),
me gjakun e çmuar tëKrishtit, sa i përketnjë qengj  G286  pa të meta dhe pa njollë  (1Pj 1:19).

-Zoti ështënjë shpirt (Jhn  4:24  ) dheZoti Perëndiështëi shenjtë(Lev 19:2), dhe ai që ju ka thirrur ështëi 
shenjtë 

(1Pj 1:15), dhe ai që thirret, duke qenë i lirë, ështëe Krishtitshërbëtor (1Ko 7:22).
 Zoti  =  Shpirti  ,i shenjtë  =  Krishtit   

- Kështu, kuptimi iFryma e Shenjtëështë se shpirti iZoti  është në  Krishtit  , dhe  Krishtit  në  Zoti   sinjë.
Po kështu, kuptimi i "njeriut të krijuar sipas imazhit të tij" është ai

"Jeta  që do të lindë nga gjaku i gruas së tij është  në  mishi i njeriut  ".H120

 Sepse që nga njeriuG444  erdhi vdekja  , nga njeriuG444  erdhi edhe ringjallja e të vdekurve   
(1Ko 15:21).

 - Njeriu i parë Adami u bë një shpirt i gjallë; Adami i fundit u bë një frymë gjallëruese,
(1Ko 15:45).

Megjithatë, bisha e dytë do t'i detyrojë banorët e tokës të adhurojnë bishën e parë (Zbulesa 13:12-13) 
gjithashtu

si imazhiof  (  2  ) bishë që ka marrë frymë nga bisha e dytë për të folur  (Zbulesa 13:15), duke detyruar
ato për të marrënjë shenjë  e bishes (  666  ,  Zbulesa 13:16-1  7  ) në dorën e tyre të djathtë ose në ballë, ose 

në
mish(Zbulesa 13:16).

Në këtë mënyrë, djalli (që ka fuqinë e vdekjes) jo vetëm që ka të drejtë t'i shkatërrojë të gjithë ata që
adhuroni imazhin etë  (  2  )  bishë  (Zbulesa 13:15),pordo të plargoj Frymën e Shenjtë ngavulosje     
ata në zemrat e tyre(2Ko 1:22  ,  Vepra 17:29  ).
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[Figura 13-b] Brinja e njeriut dhe një mish i vetëm636

.

636
Video 3. "Cila ishte brinja e një burri?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
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 ngjashmëri  
Nëse brinja nuk i hiqet njeriut,H120jeta qëndron në mishin e njeriutH120 (Zan 6:3),
por pasi i hiqet brinja njeriut,H120burri bëhet Burri i gruas.H376

-APasi njeriu mëkatoi, ai nuk ishte më burri i gruas së sajZoti Perëndii dha atij.Zoti Perëndi
bëri tunika prej lëkure dhe veshi burrin dhe gruan (Zanafilla 3:21). Pastaj, njeriuH120e njihte Evën
gruaja e tij; dhe ajo u ngjiz dhe lindi Kainin (burrë ose burrëH376  nga Zoti  H3068  ) dhe Abeli
(Zanafilla 4:1-2), por Kaini e vrau Abelin kur Zoti nuk e respektoi ofertën e Kainit, por më tepër atë të 

Abelit.637

[Figura 13-c] Oferta më e shkëlqyer e Abelit se Kaini

Shënim:Zoti Perëndikishte marrë brinjën (ose jetën)638nga njeriuH120dhe e bëri grua.
Atëherë burri tha: "Prandaj njeriu do të lërë babanë dhe nënën e tij dhe do të lidhet me gruan e tij.
ata do të jenë  një mish  ” (Zanafilla 2:22-25).
- “Për këtë arsye njeriuG444lërë babanë dhe nënën e tij dhe do të bashkohet me gruan e tij,G1135

dhe ata të dy do të jenënjë mish (Ef 5:31).”

- Një mister i madh (Krishtit     +  Kisha  )
Ef 5:32Ky është një mister i madh, por unë flas për këtëKrishtitdheKisha.
 E përkryer në një  =Krishtit  (burri  G435  ) &Kisha  (gruaja  G1135  ).
 Por ai që është bashkuar me tëZoti eshte nje shpirt (1Ko 6:17).

Me fjalë të tjera, ai (mashkull dhe femër,Zanafilla 5:2  ) ose kisha e Perëndisë, që është bashkuar me të  Zoti  , 
është

një shpirtnë ngjashmërinë e tij me "një formë martese.”639

Romakëve 6:5Sepse, nëse jemi mbjellë së bashku në shëmbëlltyrën e vdekjes së tij,
do të jemi gjithashtu në ngjashmërinë e ringjalljes së tij:

Romakëve 8:3Për atë që ligji nuk mund ta bënte, sepse ishte i dobët për shkak të mishit,
Zoti  duke dërguar të tijën  Djali  në ngjashmëri me mishin mëkatar  dhe për mëkatin e dënoi mëkatin 

në mish:
Fl 2:5Le të jetë në ju kjo mendje, e cila ishte gjithashtu brendaKrishti Jezus:
Fl 2:6Kush, duke qenë në formën eZoti, mendoi se nuk ishte grabitje të jesh i barabartë me Zotin:
Fl 2:7Por e bëri veten të lirë dhe mori formën e një shërbëtori,

dhe është bërë nëtë  ngjashmëri  e     burra  :G444 

Duke u bërë nëe Zotit  imazh dhe në ngjashmërinë e Tij  , "Zoti  banon në ne  , dhe dashuria e Tij është 
perfeksionuar  në  

nenëse e duam njëri-tjetrin” (1 Gjon 4:12). Ata prej nesh që u pagëzuam nëJezus Krishtiishin

637
Referojuni “[Figura 13-c] Oferta më e shkëlqyer e Abelit se Kaini,” ose Video 4. “Fryti i tokësH127  vs frytet e  

drejtësinë.”www.therhemaofthelord.com/course1/4-frytet-e-tokës-vs-frytet-e-të-drejtësisë-update/.
638Referojuni “[Figura 13-b] Brinja e njeriut dhe një mish i vetëm” për të kuptuar se si brinja e një burri lidhet me jetën.
639

Video 7. "Le të bëjmë njeriun sipas shëmbëlltyrës sonë sipas ngjashmërisë sonë."www.therhemaofthelord.com/course2/7-

gjeneratat-e-adam-to-abraham-grua-le-të-bëjmë-burrë-në-imazhin-tonë-pas-ngjashmërisë-tonë/.
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u mbollën së bashku në ngjashmërinë e Tij nëpërmjet pagëzimit, dhe kështu u varrosën me Të me 
anë të pagëzimit në

vdekja; megjithatë, ashtu si Krishti u ringjall prej së vdekurish, ashtu edhe ne do të ringjallemi prej 
së vdekurish

i vdekur në ngjashmërinë e ringjalljes së Tij.640

 Njeriu i parë  G444  bërë u quajt Adam  H121dhe libri i brezave të Adamit filloi në atë ditëZoti  krijoi   
njeriun,H120dhe e futi brendangjashmërinë  e  Zoti  (Zanafilla 5:1).641

[Figura 13-d] Libri i brezave të Adamit

Brezat e Adamit
|

Ashtu si bisha e dytë shkon në humbje (Zbulesa 17:11), kushdo që nuk u gjet i shkruar nëLibri i Jetës 
(Zbulesa 20:15) do të hidhet nëliqeni i zjarritku djalli, bisha (1) dhe profeti i rremë
(e bishës së dytë) jane (Zbulesa 20:10).

-6  (  Njeriu i ditës së 6-të  )
- Zoti i shpëtimit (Zbulesa 19:1) do të ringjallë fitimtarët (brinjët e të cilëve u hoqën nga mishi i tyre

dhe u bashkua me Krishtin)642me fuqinë e tij (1Ko 6:14). Pornjeriu i ditës së 6-të  (ose njeriu i jetës  
në mish), të cilët adhurojnë figurën e bishës dhe marrin shenjën e bishës (që është e dukshme
shenjë e humbjes,Fl 1:28) do të bëhen në ngjashmërinë e errësirës në mishin e tyre dhe do të hidhen në
liqeni i zjarrit (Zbulesa 20:15).

-660  (  Numri i bishes  )
- Emri i bishës është Apollyon që është mbreti i engjëllit të gropës pa fund.643

Numri i një burri është6,644 dhe numri i emrit të bishës "Apollyon" në anglisht Gematria është

640
video 34. "Sipas Frymës dhe Nën hirin"

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/34-sipas-shpirtit-nën-hirit-rema-për-zotat-dëshmuesit-zgjedhur/.
641Referojuni "[Figura 13-d] Libri i brezave të Adamit" ose Video 5. "Shndërrimi i Adamit në një Virgjëreshë të mençur".

www.therhemaofthelord.com/course1/5-nga-adami-te-nusja-një-përmbledhje-e-krijimit-zotat/.
642

Referojuni “[Figura 13-b] Brinja e njeriut dhe një mish i vetëm”.
643I referohetZbulesa 9:11.
644

Referojuni “6 (Numri i një burri)” ngaZbulesa 13:18.
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660  ,  645dhe kështu numri i a njeri (  6  ) që është e bishës  shtohet deri në666  (  660  +  6  ).

-666  (  Numri i një njeriu që është nga bisha  )
- Njeriu që sfidon të ulet në fronin e Davidit, që ështëe Krishtit  fronin  duhet të ketë të njëjtën gjë

numri i emrit të bishës, Apollyon.
Shënim: emri i bishës "Apolioni  ” në hebraisht Gematria është  641  , dhe emri i Antikrishtit

"Barack Husein Obama II  ” në hebraisht Gematria është gjithashtu  641  .

 Numëroni numrin e bishës  , që është  numri i një burri  , "  666  ” (  Zbulesa 13:18  )
-641është numri i një njeriu,Barack Obama, i cili është nga bisha Apollyon.
Gematria hebraike për "Numri i një njeriu Barack Obama” është e barabartë me666.

-666  (  Adonikam  )
  Ezd 2:13Fëmijët (djemtë)H1121i Adonikamit,H140gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë (666).

  
 - Adonikam (do të thotë "zotëria im u ngrit") është kreu i një klani izraelit që u kthye nga mërgimi.

Ai ishte një bir i Davidit dhe Hagithit që kryesuan një rebelim kundër babait të tij.646

- AdonikamH140quhet edhe AdonijahH138nëNeh 10:16, dhe1Mb 1:8, etj.

-Populli i Izraelit, të cilin Nebukadnetsari, mbreti i Babilonisë, e kishte çuar në Babiloni,
u kthye në Jeruzalem dhe në Judë, secili në qytetin e tij. Bijtë e Adonikamit në numër666, ishin
midis tyre (Ezd 2:1-2). (PorNeh 7:18shënon numrin e djemve të Adonikamit si 667).

-Adonikami kërkoi kërkesën e Bathshebës (nënës së Solomonit) që ai të mbretëronte në një
mbretëri për popullin e Izraelit (1Mb 2:15), por sepse Zoti (Jahve)H3068kishte krijuar
Solomonipër ta vendosur në fronin e Davidit, Adonikami u vra (1Mb 2:24-25).

Adonikami, kreu i një rebelimi kundër babait të tij, përfaqëson Antikrishtin që u përpoq
ulen në fronin e Davidit, i ciliZotiishte betuar me Davidin që të ngrihejKrishtittë ulet në të 

tijën
fron (Vepra 2:30) që do të vendoset përgjithmonë (2Sa 7:16).

-666  (  Solomoni  )
Tabernakulli i parë (i vjetër) në tokë, i bërë me dorë647

2Kr 3:1Atëherë Solomoni filloi të ndërtojë shtëpinë e Zotit (Jahweh)H3068në Jerusalem
në malin Moriah, ku Zoti iu shfaq Davidit, atit të tij,
në vendin që Davidi kishte përgatitur në lëmin e Ornanit, Jebuseut.

Salomoni ndërtoi shtëpinë e Zotit (Zotit) në Jeruzalem, në malin Moriah.

 (I Shenjti i Më të Shenjtëve)
2Kr 3:8Dhe ai bëri maksimuminH6944  i shenjtë  H6944  (  i Shenjti i Më të Shenjtëve  ) shtëpi  ,H1004

gjatësia e saj ishte sipas gjerësisë së shtëpisë,
njëzet (20) kubitë dhe gjerësia e tij njëzet (20) kubitë:
dhe e veshi me gjobë (mirë)H2896  ari  , që arrin në gjashtëH8337  njëqind  H3967 talentet.

  Gjatësia e shtëpisë së të Shenjtit të Shenjtë (2Kr 3:8) është i njëjtë me orakullin në1Mb 6:20. 
Kështu,i Shenjti i Më të Shenjtëve     ndërtuar me dorë (në Jerusalem në malin Moriah  ) është 

mbivendosur memirë

645
Apollyon në anglisht Gematria është 660.

646"H140 - 'ăḏōnîqām - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 26 gusht 

2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/h140/kjv/wlc/0-1/.
647

Referojuni “[Figura 13-0] Tabernakulli i vjetër në tokë (Jerusalemi i Vjetër i bërë me dorë).”
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ari, në shumën gjashtëqind (600) talentet
(Shënim: “Gjithë ari që ishte marrë për punën në të gjitha punët e të shenjtitH6944  vendi (i  
Shenjti i më të Shenjtëve), madje ari i ofertës, ishte njëzet e nëntë (29) talenta, dhe
shtatëqind e tridhjetë (730) sikla, sipas siklit të shenjtërores,Eksodi 38:24).

 Orakulli i tempullit (The Holy of Holiest  )
Sipas1Mb 6:20, orakulli i tempullit (dhoma më e brendshme e tempullit) në Jerusalem në malin Moriah ka 
të njëjtën gjatësi, gjerësi dhe lartësi si një kub i përsosur, i cili i ngjan "Të Shenjtit të Shenjtëve" në qiell.

Orakulli i tempullit (i Shenjti i të Shenjtëve,   1Mb 6:16-19  ), që ishte përgatitur me duar shtrihet në
shtëpi brenda (1Mb 6:19), është 10 kubitë më i vogël në lartësi se shtëpia e Zotit (1Mb 6:2,1Mb 6:20).

1Mb 6:2DheShtëpiapër të cilën ndërtoi mbreti SolomonZoti,
gjatësia  ishte gjashtëdhjetë (60) kubitë  ,
dhe gjerësia e tij njëzet (20) kubitë dhe lartësia e tij tridhjetë (30  ) kubitë  .

1Mb 6:20Dheorakullin     (I Shenjti i Më të Shenjtëve, dhoma më e brendshme e tempullit të   
tabernakullit)H1687

në pjesën e përparme
ishte njëzet (20  )  kubit  në gjatësi,
dhe njëzet (20  )  kubit  në gjerësi (gjerësi),
dhe njëzet (20  )  kubit  në lartësinë e tij:
dhe e veshi me të pastërH5462  ari  ; dhe kështu mbuloi altarin prej kedri.

 I pari  tabernakulli (i vjetër) (Jerusalemi i vjetër) dhe i dyti (i ri)  tabernakulli (Jeruzalemi i Ri)

He 8:7Sepse, sikur ajo besëlidhje e parë (tabernakull) të kishte qenë e patëmetë,
atëherë nuk duhej kërkuar vend për të dytin.

Lev 7:38që Zoti e urdhëroi Moisiun në malin Sinai,
ditën që ai urdhëroi bijtëH1121     e  
Izraelipër t'i ofruar Zotit ofertat e tyre në shkretëtirën e Sinait.

Gal 4:25Sepse ky Agar është mali Sinai në Arabi dhe i përgjigjet Jeruzalemit që është tani,
dhe është në robëri me fëmijët e saj.G5043 

 Gal 4:26Por Jeruzalemi që është lart është i lirë, që është nëna e të gjithëve ne.

  
  Sepsetabernakulli i parë  (Agar, mali Sinai në Arabi, Jerusalemi tokësor  ) ishte me të meta,

tabernakulli i 2-të  (Jerusalemi qiellor  ) ishte e nevojshme.648

 666     talentet prej ari  (  një numër me të meta  )649

2Kr 9:1Dhe kur mbretëresha e Shebës (emri i tre paraardhësve të hershëm të fiseve dhe të një
etiopian  distrikti, një komb në Arabinë jugore  650)H7614 
dëgjoi për famën e Solomonit, ajo erdhi të provonte Solomonin me pyetje të vështira në 

Jeruzalem,
me një turmë shumë të madhe dhe deve që mbanin erëza dhe ar me bollëk,
dhe gurë të çmuar; dhe kur arriti te Salomoni, foli me të për të gjitha këto
ishte në zemrën e saj.

Mbretëresha e Shebës është nga një nga fiset e një distrikti etiopian të një kombi në jug

648
Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.

649Referojuni "[Figura 13-0] Tabernakulli i vjetër në tokë (Jerusalemi i Vjetër i bërë me dorë)"
650

"H7614 - šᵊḇā' - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 21 gusht 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/h7614/kjv/wlc/0-1/ 
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Arabia.Nvini re se Eunuku ishte gjithashtu një burrë nga Etiopia me autoritet të madh nën 
Kandacin

mbretëresha e Etiopisë (Vepra 8:27). Mbretëresha e Shebës ishte gjithashtu në robëri (Gal 4:25)
ose

sipas ligjit, pra lloji i pyetjeve që mbretëresha e Shebës i bëri Solomonit janë më të shumtat
ka të ngjarë të lidhet me shtëpinë (të Zotit dhe të Perëndisë), që është logos i Perëndisë në 1 

(të vjetër)
tabernakullqë është ndërtuar për ata që janë në robëri.

2Kr 9:2Salomoni i tha të gjitha pyetjet e saj, dhe Salomoni nuk kishte asgjë të fshehtë
të cilën ai nuk i tha asaj. Dhe ajo i dha mbretit njëqind e njëzet (120  ) talentet prej ari  ,
erëra të mëdha me bollëk dhe gurë të çmuar:
as nuk kishte erëza të tilla që mbretëresha e Shebës i dha mbretit Salomon.

2Kr 9:13Pesha e arit që i erdhi Salomonit në një vit ishte
gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë (  666  )  talentet prej ari;

Për mbretëreshën e Shebës, mençurinë e tepërt të Solomonit (2Kr 9:6) me vlerë120  talentet prej   
ari 

së bashku me erëza të bollshme dhe gurë të çmuar. Por për shkak se tabernakulli 1 (i vjetër), i 
cili

ishte në Jerusalemin tokësor ishte me të meta, tabernakulli i dytë (i ri) (Jerusalemi qiellor që 
është

nëKrishtit,He 9:11-12) ishte e nevojshme (He 8:7). Kështu, pesha e arit që i erdhi Solomonit
(përmes tabernakullit me të meta) në një (1) vit ishte666  talentet prej ari  . Me fjalë të tjera, a
urtësi e plotë nga vlera e tabernakullit të parë (të vjetër).666  talentet prej ari,  por shuma e të 

gjithave
talentet prej ari,që peshon666, është vlera e "një numri me të meta".

"He 9:11PorKrishtitduke qenë një kryeprift i të mirave që do të vijnë,
nga një e më shumëtabernakull i përsosur, jo i bërë me duar,
do të thotë jo e kësaj ndërtese;”

 I pari  (e vjeter)  tabernakull në tokë  651

(Për Eunukun - sipas ligjit) Afrohuni dhe bashkohuni me këtë karrocë (Vepra 8:29)

- Eunukështë një burrëG435  të Etiopisë  duke u kthyerpasi erdhi në Jeruzalem për adhurim. Një referencë
për "një burrëG435siç tregojnë izraelitët se personi është bërë “drejtësia e Perëndisë në Krishtin (2Ko 
5:21), dhe është i shenjtëG40(Mars 6:20)” Megjithatë, eunuku është burrëG435  të Etiopisë  nën   
mbretëreshën e huaj (një burrë i huaj me autoritet të madh),jo tëIzraelitët që janë nën Zotin Perëndi 
(Ezk 20:5).

Gjithashtu, Eunuku tha se ai nuk mund ta kuptojë shkrimin e profetit Isaia dhe kishte nevojë për 
ndihmën e një njeriu të caktuar (Vepra 8:31  )  për të kuptuar gjërat që engjëjt dëshirojnë të shikojnë (që
shumë profetë dhe njerëz të drejtë kanë dashur të shohin ato që shihni dhe nuk i kanë parë; dhe të 
dëgjojnë ato që ju dëgjoni dhe nuk i kanë dëgjuar,Mat 13:17). Ai tregon se Eunuku është nën ligj, pra 
shpirtërisht “një grua (ose një fëmijë, Gal 4:3),” e cila dëshironte ndihmën e burrit (ata nën hir) për të 
kuptuar shkrimin (“dëshira jote do të jetë për burrin tënd, dhe ai do të sundojë mbi ty"Zanafilla 3:16).

Pas Filipit (ai që udhëhiqet nga Fryma,Vepra 8:29) u bashkuan me karrocën me Eunukun, të dy zbritën
në ujë, që do të thotë, Eunuku u zhyt në fjalë (logot)G3056dhe u shenjtërua dhe u pastrua në larjen në 
fjalë (rhēma  )  G4487  se bashku me Filipin (Efes  5:26  ) dhe ata u bënë "një mish(Zanafilla 2:23-24)” ndërsa 
ata u bashkuan me tëZoti (1Ko 6:17).

1Ko 15:40 Ekzistojnë gjithashtu trupa qiellorë dhe trupa tokësorë:

651
Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/.
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por tjetër është lavdia e çelestialit dhe tjetër është lavdia e tokësores.”

Eunuku ishte i ligjit (ose i tokës), pra ai kishte trup tokësor, ndërsa Filipi ishte nën hir (të qiellit, pra 
kishte trup qiellor. "Ata dolën nga uji" do të thotë "ata dolën nga ligji; kështu, mëkati nuk do të ketë 
sundim mbi Eunukun: sepse eunuku nuk është më nën ligj, por nën hir, prandaj dy prej tyre janë në 
"një frymë" (1Ko 6:17), iu bashkua Zotit.
 "Prandaj nuk janë më dy, por një mish i vetëm. Atë që, pra, ka bashkuar Perëndia,

le të mos njeriu  G444  ndash  ” (Mat 19:6). Trupi i Eunukut ndryshoi nga tokësor
(tokësor) në qiell (qiellor), kështu që ai vazhdoi rrugën e tij i gëzuar (Vepra 8:39).

 I dyti  (i ri)  tabernakull në qiell  652

(Për Filipin - nën hir) Afrohuni dhe bashkohuni me këtë karrocë,Vepra 8:29)

-Fryma e Zotite mori me forcë Filipin dhe eunuku nuk e pa më(Vepra 8:39). Pasi Filipi doli nga uji, 
fryma e Zotit mori tabernakullin e Filipit (siç e ka treguar Zoti Jezu Krisht,2Pj 1:14), dhe ndryshoi trupin
e tij të ndyrë, që “të mund të formohet si e lavdishme
trupi i  Shpëtimtari, Zoti Jezu Krisht  , (oseQengji) sipas punës me të cilën ai është në gjendje madje t'i 
nënshtrojë të gjitha gjërat në vetvete (Phl  3:21  )”

- Jezusieci me ne në tokëG1093     (  Luk  8:27  ) por këmbët e tij ishin mbi tokën e mallkuarG5476 
kur e varën në një pemë dhe e kryqëzuan. Po kështu, këmbët e Filipit dhe eunukut bënë
mos e prekni tokën derisa të mbërrinin në një ujë, ndërsa ishin ulur së bashku në karrocë
(Vepra 8:31).Zotii mbanin të pastra këmbët gjatë rrugës për në ujë për pagëzim, që të qëndronin në 

këmbë
në tokë (tokë) e shenjtë.G1093 

 Karrocë  G716  (ἅρμα, ndoshtanga  αἴρω  G142     që do të thotë tzgjohem  , ndoshta me  ἄλφ  α  G1  alfa  )
- Qerre në greqisht do të thotë alfa që të merr lart, sepse Zoti është Alfa dhe Omega, e

fillimi dhe mbarimi(Zbulesa 1:8), Ai do të na ngrejë lart tek Ai dhe (me fytyrë të hapur duke parë si në
a

xhami lavdinë eZoti), të gjithë do të shndërrohemi në të njëjtën shëmbëlltyrë nga lavdia në lavdi, 
madje si

nga Shpirti iZoti  .  (2Ko 3:18).

- Për më tepër, qerrja është një paraqitje figurative eZoti, që është, ishte dhe do të vijë,
"i Plotfuqishmi  (Shpëtimtar  Jezus Krishti  )” kush do të na vijë sërish siQengji  G721  oseZot     dhe  

Shpëtimtari Jezu Krisht, tonë  Zoti  (  Gd 16:28  ).653 

Is 66:15 Sepse, ja, Zoti (Zoti)H306do të vijë mezjarrit  , dhe me të tijën  karroca  H4818  
si një vorbull, për ta kthyer zemërimin e tij me tërbim dhe qortim me tëflakët e zjarrit.

652po aty.
653

Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/dhe

video 16. "Johebrenjtë (Misteri i Krishtit)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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[Figura 13-0] Tabernakulli i vjetër në tokë (Jerusalemi i Vjetër i bërë me dorë)

 * Për tabernakullin e dytë (të ri) në qiell, referojuni "[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë".
[Figura 13-1] 7 mbretëritë (ëndrra dhe vizionet e Danielit)

 7 mbretëritë  (  Danieli 7  Ri-përkthyer  )
Dan 7:1Në vitin e parë të Belshazarit, mbretit të Babilonisë, Danieli pa një ëndërr dhe vegime me kokën e tij mbi 
shtratin e tij:

pastaj shkroi ëndrrën dhe tregoi përmbledhjen e çështjeve.
Dan 7:15Unë, Danieli, isha i shqetësuar në frymën time brenda trupit tim dhe vegimet e kokës sime më 

shqetësonin.
Dan 7:16Iu afrova njërit prej atyre që ishin aty pranë dhe e pyeta të vërtetën e gjithë kësaj. Kështu ai më 

tha,
dhe më bëri të di interpretimin e gjërave.

 4 shpirtra  (e qiellit),  4 bisha të mëdha  (të detit të madh),  4 mbretër  (të tokës  )
Dan 7:2Danieli foli dhe tha:

Unë pashë në vegimin tim natën, dhe ja,katër shpirtrat  H7308     të qiellit  u përpoq mbi detin e madh  .

Katër frymërat e qiejve
Zek 6:1Pastaj u ktheva, ngrita sytë dhe pashë, dhe ja, erdhën katër qerre

nga mes dy maleve; dhe malet ishin male prej bronzi.
Zek 6:2Në qerren e parë ishin kuaj të kuq; dhe në qerren e dytë kuaj të zinj;
Zek 6:3Dhe në qerren e tretë kuaj të bardhë;

dhe në qerren e katërt të grishur (me njolla, një leopard)H1261  dhe gji (i fortë)  H554  kuajt  .
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Zek 6:4Atëherë unë u përgjigja dhe i thashë engjëllit që fliste me mua: Çfarë janë këto, zotëria im?
Zek 6:5Dhe engjëlli u përgjigj dhe më tha: "Këta janë".katër shpirtrat e qiejve,

që dalin nga qëndrimi përpara ZotitH113  të gjithë tokës  .
Zek 6:6Tëkuajt e zi     të cilat janë aty shkojnë përpara në vendin verior  ;

dhee bardha     shkoni pas tyre  ;
dhei grirë  (me njolla, një leopard)  H1261  shkoni në drejtim të vendit jugor  .

Zek 6:7Dhegji  (i fortë)  H554  doli përpara  , dhe kërkonin të shkonin që të mund të ecnin andej-këtej
toka:H776 dhe ai tha: "Shkoni që këtej, ecni andej-këtej nëpër tokë".
Kështu ata ecnin andej-këtej nëpër tokë.

Katër shpirtrat e qiejve (kuajt e kuq, i zi, i bardhë, i grirë dhe i gjirit) janë
katër qenie engjëllore që qëndrojnë përpara ZotitH113  e gjithë tokës,  H776që i ngjan të parës
katër vulat e kuajve në ZbulesënZbulesa 6:1-8.

-   E zeza  kuajt  : Shkoni në vendin verior ku është Babilonia.
- E bardha  kuajt  : Ndjek kuajt e zinj.
- E grila  kuajt  : Kështu quhet leopardi nga pikat e tij, dil drejt jugut.
- Gji  kuajt  : Kuaj të fortë.

Dan 7:3Dhekatër bisha të mëdha doli nga deti, ndrysheH8133  njëri nga tjetri  .
Dan 7:17 Tkjobisha të mëdha  , të cilat janë katër (  4  )  , janë katër (4  )  mbretërit  që do të lindë nga toka.
Dan 7:18Por shenjtorët e shenjtë të Shumë të Lartit (ʿelyôn)H5946 

do të marrë mbretërinë dhe do ta zotërojë mbretërinë përgjithmonë, madje përgjithmonë e 
përgjithmonë.

 4 mbretërit e 4 kafshëve  (Qeniet shpirtërore të qiellit, detit dhe tokës  )
-4 shpirtrat  të qiellit  =4 kafshët e mëdha  të detit   =4 mbretërit  që dalin nga toka   

(Dan 7:17):

① Mbreti i mbretërisë së Babilonisë, Nebukadnetsari.
②Mbreti i mbretërisë persiane, Kiri.
③ Mbreti i mbretërisë greke, Aleksandri.
④ Mbreti i mbretërisë romake, Jul Cezari.

4 shpirtrat e qiellit654  në detin e madh  bëhet 4 kafshët e mëdha nga deti.
Kështu,kafshët janë qeniet shpirtërore të  qielli   që ngrihet nga  deti i madh   dhe bëhen mbretër

e  toka     (tai deti dhe toka,  Zbulesa 12:3  ).
- Një mbret i tokës (Një mbret i detit):Anti-Krishtii bishës së parë (Zbulesa 13:1).
-Një mbret i tokës (Një mbret i tokës):Profeti i rremëtë bishës së dytë (Zbulesa 13:11).

  

654
4 shpirtrat e qiellit: Dragoi, gjarpri i vjetër, që është djalli dhe Satani (Zbulesa 20:2).
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[Figura 13-2] 4 shpirtrat e qiellit (Danieli 7-8)655

# Tai 4 shpirtra
e qiellit

(Zec 6,Dani 7)

Dan 2
Ëndërr

Tai 4 bisha të
mëdha(Mbretëria)

të detit

Tai 4
mbretër

e
toka

(Dan 7:17)

Danieli 7
Një ëndërr dhe

vizione

Danieli 8
Një vizion

(Ram, Ajo dhi, Ai dhi,
Dhia e ashpër, Një bri i vogël)

1 Tai i zikuajt
(Zek 6:2)

Ge vjetër Mbretëria e Parë
(Babilonas)

Mbreti i 
Babilonisë
(1 mbret)

Nje luan(Dan 7:4)
- këputi krahët e 
shqiponjës
-dhënë zemrën e një 
njeriu

Vegimi i Danielit në vitin e 3-të
të mbretërimit tëmbretit 
Belshazar (Dani 8:1)

2 E bardhakuaj 
(Zek 6:2)

Sargjendi Tai i 2-të 
Mbretëria
(Të
medo-persisht)

Ramii 
referohet
mbretit për
bisha e dytë
(Zbulesa 
13:11).656

2 brirët e 
Ramit
(Mbretërit e 
Medisë dhe 
të Persisë,
Dan 8:20)

Nje ari(Dan 7:5)
- Kishte3 brinjëmes 
dhëmbëve të tij për 
të ngrënë shumë 
mish. 3 brinjët 
përfaqësojnë 3 
mbretëritë e 
mëposhtme (Dan 
8:4):
* Perëndimi 

(babilonas),
* Veriu (Lidiani),
* Jugu (egjiptiani).

Rjam  H352  (  Dan 8:3-4  )
-Mbretërit e Medias dhe të 
Persisë (Dan 8:20).
- RamH352kishte2 brirë(sa më e 
lartë
bridoli i fundit dhe shtyu 3 
mbretëri:
* Perëndimi (Mbretëria 

Babilonase),
* Veriu (Mbretëria Lidiane),
* Jug (Mbretëria Egjiptiane),

kështu që asnjë kafshë nuk 
qëndroi para tij,

(Dan 8:3-4).
-Ai bëri sipas vullnetit të tij 
dhe u bëi madh(Dan 8:4).

3 Tai grishi
(një leopard) 
kuajt
(Zek 6:6).

Bronze Mbretëria e 3-të
(Greqishtja)

Ai Bricjapii 
referohet
mbretit për
bisha e parë
(Zbulesa 
13:1-2).657

Tai i 1-rë 
mbreti u 
thye
(1 mbret, 
Aleksandri i 
Madh)

Një leopard(Dani 
7:6)
- Bisha kishte 4 krahë
shpendi dhe4 koka     
(mbretëritë) me 
dominimin që i është
dhënë.658

Ai  H5795     Gtërshërë  H6842     (  Dan 8:5  )
-  Erdhi  nga  perëndimi  (Dan
8:5)
-Një bri i dukshëm midis syve
 (mbreti i parë,Dan 8:5  ;   8:21  ).

I  përafërt  H8163  Dhia  H6842     (Dan
8:21)
- Mbreti të Greqisë

Bricjapi  H6842     ai  H5795  (  Dani 8:8  )
-Dhia e goditi Dashin (Dan 8:7)
-  I  thyen  2  brirët  e  dashit
(mbretërit

të  mbretërisë  medo-
persiane) dhe

i depiluar shumë i madh (Dan
8:7-8).

655
Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.

656Dashi dhe bisha e dytë kanë nga dy brirë secili (Dani 8:3-4,Zbulesa 13:11).
657

10 brirët me bishën e parë e urrejnë prostitutën (Papën) dhe do ta djegin atë (Zbulesa 17:16).

Po kështu, cjapi (bisha e parë) do të godasë Dashin dhe do t'i thyejë 2 brirët e tij(Medo-Persian,Dan 8:5).
658 Tmbretëritë e 4 brirëve që zëvendësuan bririn e thyer janë Egjipti, Azia, Maqedonia dhe Siria që u bënë pjesë e

Mbretëria Romake.

288

https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/8/s_858008
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/8/s_858008
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/7/s_858007
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/8/s_858008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5795/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6842/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/21/s_858021
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/21/s_858021
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6842/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H8163/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/21/s_858021
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/5/s_858005
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/5/s_858005
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/5/s_858005
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6842/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5795/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/6/s_857006
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/6/s_857006
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/5/s_858005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/16/s_1184016
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/1/s_1180001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/1/s_1180001
https://www.blueletterbible.org/kjv/zec/6/6/s_917006
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/4/s_858004
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/3/s_858003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H352/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/20/s_858020
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/3/s_858003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H352/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/4/s_858004
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/4/s_858004
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/5/s_857005
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/20/s_858020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/11/s_1180011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/11/s_1180011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/11/s_1180011
https://www.blueletterbible.org/kjv/zec/6/2/s_917002
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/1/s_858001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/4/s_857004
https://www.blueletterbible.org/kjv/zec/6/2/s_917002
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/8/1/s_858001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/1/s_857001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/17/s_857017
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/2/1/s_852001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/2/s_857002
https://www.blueletterbible.org/kjv/zec/6/1/s_917001


4mbretërit 
të
4 mbretëri 
nga 4 
gjeneralët e 
Greqisë:
- Ptolemeu,
- Kasandër,
- Seleucus,
- Antigonet.

-  Pas bririt  të madh (mbreti i
parë është

e thyer (Dani 8:8,Dan 8:22),
4 mbretëri do të lindë nga e
tija
kombi, por jo në forcën e tij
(Dan 8:22). 4të shquar  (brirët  )
doli drejt 4 shpirtrave të
qielli(Dani 8:8;8:22).

4 Gji(të 
fortë)H554kuajt
(Zek 6:7).

Iron Mbretëria e 4-të
(Romaku - faza e 
mëparshme)

10 brirëtë 
Mbretërisë 
Romake
(  Dani 7:7  )  

Bisha e 4-të(Dani 
7:7)
- E tmerrshme, e 
tmerrshme dhetë 
fortëjashtëzakonisht,
dhëmbë të mëdhenj 
hekuri, thonj bronzi 
(Dan 7:19),10 brirë
(Dani 7:7  ,  20-24  ).

Iron & 
Clay

Mbretëria e 4-të 
(Romake - herën e
fundit,
Dan 8:23).

(Tai i ri romak - 
faza e dytë / 
Babilonia e 
madhe).659 

Një bri i 
vogël
(1 mbret  ,  
Anti-
Krishti660

Dan 7:20,
Zbulesa 
13:14)

Tai profet i 
rremë
(1 mbret,
Zbulesa 
19:20  ,  
Dan 8:24).

Një bri i vogël(Anti-
Krisht)
-një bri i vogël (Dan 
7:20)
- Nënshtroj3 
mbretër 
(Dan 7:24).661 

Një bri i vogël  (  Dan 8:9  )
- Depiluarjashtëzakonisht i 
madh 
drejt Jugut (Egjiptit), Lindjes 
(Sirisë ose Asirisë) dhe tokës 
së bukur (tokës së Izraelit (Dan
8:9).
- Hidhni disa nga ushtria dhe 
yjet në tokë (Dan 8:10)

Një mbret me fytyrë të ashpër
- Kuptimi i fjalive të errëta,
do te ngrihet (Dan 8:23).
- I fuqishëm  në  forcë  , porjo me 
forcën e tijdhe shkatërroni 
mrekullisht, përparoni, 
ekzekutoni dhe shkatërroni 
njerëzit e fortë dhe të shenjtë 
(Dan 8:24).
- Ai do të bëjë që mashtrimi të 
ketë mbarësi në dorën e tij; Ai 
do të lartësohet në zemrën e 
tij dhe me paqe do të 
shkatërrojë shumë; do të 
ngrihet gjithashtu kundër 
princit të princave; por ai do të
thyhet pa dorë (Dan 8:25).

 Bisha e parë  =  Mbretëria e 1-rë  
Dan 7:4E para ishte sinje luan,H744dhe kishte krahë shqiponje:

Unë pashë derisa u këputën krahët e tij dhe u ngrit nga toka,
dhe u ngrit mbi këmbë si një njeri dhe iu dha zemra e njeriut.

659
Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.

660Mbretërit (ose udhëheqësit) aktual janë specifikuar në Zbulesa 13 dhe 17.
661

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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 Bisha e parë: si  nje luan  me krahët e shqiponjës  662

-Kishte krahë shqiponje, të cilët më pas u këputën; dhe u ngrit nga toka
dhe u ngrit në këmbë si një njeri dhe iu dha zemra e njeriut.
Bisha e parë është Mbretëria Babilonase.663

 Bisha e dytë  =  Mbretëria e 2-të  
Dan 7:5Dhe ja, një bishë tjetër, një e dytë, i pëlqentenje ari,H1678dhe u ngrit në njërën anë dhe

KishtetrebrinjëtH5967në grykën e tij midis dhëmbëve; dhe ata i thanë kështu: "Çohu"
ha shumë mish.

 Bisha e dytë: si  nje ari  
- I ngritur në njërën anë, kishte tre (3  )  brinjët  në gojën e tij midis dhëmbëve;

dhe ata i thanë kështu: "Çohu, ha shumë mish".

Bisha e dytë është Mbretëria Medo-Persiane.

3 brinjët i referohen mbretërive të mëposhtme:
- Perëndim (Mbretëria Babilonase),
- Veriu (Mbretëria Lidiane),
- Jug (Mbretëria Egjiptiane).

në lidhje me “brinjët,” shikovideo 3, "Brinjë e njeriut dhe një mish"664për të mësuar për të tre
prova që tregojnë për një lidhje midis njeriutbrinjëdheJeta  nga çdo mish  .

 Bisha e tretë  =  Mbretëria e 3-të  
Dani 7:6Pas kësaj pashë, dhe ja një tjetër, sinjë leopard,H5245që kishte në pjesën e pasme të saj katër krahë zogu;

Bisha  kishte gjithashtu  katër koka  ; dhe atij iu dha sundimi.

 Bisha e tretë: si  një leopard  
-Kishte në shpinë katër (4  )  krahët  të një shpendi  , kishte katër (4  )  kokat  , me sundim iu dha asaj.
Bisha e tretë është Mbretëria Greke.665

Të4 koka= Të ndarët4 mbretëri.

 Bisha e 4-të  =  Mbretëria e 4-të  
Dani 7:7Pas kësaj pashë në vegimet e natës dhe ja një bishë e katërt,

e tmerrshme  dhe  e tmerrshme  , dhe  të fortë  jashtëzakonisht  ;
dhe kishtedhëmbë të mëdhenj hekuri: e gëlltiti dhe e frenoi në copa dhe e stamponte mbetjen me këmbët 

e saj:
dhe ishte i ndryshëm nga të gjitha kafshët që ishin përpara tij; dhe kishtedhjetë brirë.H7162

 
 Bisha e 4-të  : i tmerrshëm, i tmerrshëm dhe jashtëzakonisht i fortë  

- Kishtedhëmbë të mëdhenj hekuri  &  10 brirë  (ndryshe nga të gjitha kafshët e mëparshme  )
Bisha e katërt është mbretëria romake.
Bisha e 4-të me  10 brirë  mbi kokën e tij = Mbretëria e 4-të në tokë ndahet në 10 mbretëri.  

 Një tjetër bri i vogël  (mbreti i 11-të, Anti-Krishti) = Mbretëria e Re Babilonase  
Dani 7:8kam konsideruarbrirët,H7162dhe ja, mes tyre doli një tjetërbri i vogel,

para të cilëve ka pasurtre     të brirëve të parë  i këputur  nga rrënjët  :
dhe ja, në këtë bri kishte sy si sytë e njeriut dhe një gojë që thoshte gjëra të mëdha.

662Për të parë një prototip të imazhit të bishës së parë, kërkoni në internet skulpturën e bishës të quajtur, “Guardian of

Paqja dhe Siguria Ndërkombëtare” e cila u instalua në vitin 2021 në sheshin e vizitorëve në selinë e OKB-së në NY, SHBA.
Pas marrjes së ankesave publike për pamjen e egër të skulpturës, ajo u hoq nga publiku.
663

Referojuni “[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa”.
664Video 3. “Brinjë e njeriut dhe një mish”.www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
665

Referojuni “[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa”.
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Bisha e dytë do të ushtrojë të gjithë autoritetin e bishës së parë (Babilonisë së Re), duke 
shkaktuar të gjitha

banorët e tokës për të adhuruar bishën e parë (Zbulesa 13:11-12). Prandaj, 3 mbretërit,
i cili do të nënshtrohet nga briri i vogël (Anti-Krishti), ka shumë të ngjarë që nuk do t'i përshtatet
rregullat e Mbretërisë Romake të bishës së dytë.

 Një bri i vogël     (Mbreti i 11-të)  

(10 brirë  – 3 brirë = 7 brirë + 1 bri i vogël  )
Dan 7:19 Tpastaj dëshiroja të dija të vërtetën për bishën e katërt (4), e cila ishte e ndryshme nga të gjitha

të tjerët, jashtëzakonisht të tmerrshëm, me dhëmbët e tij prej hekuri dhe thonjtë e tij prej bronzi, 
që gllabëronin,

u thye në copa dhe e stampoi mbetjen me këmbët e saj.
Dan 7:20 Adhe dhjeta (10  )  brirët  që ishin mbi kokën e saj dhebririn tjetër që doli,

para së cilës ranë tre (3) edhe nga ajobri  , që kishte sy dhe gojë   
që fliste gjëra të mëdha, vizioni i të cilit ishte më i madh se shokët e tij.

10 brirë (mbretër) – ranë 3 mbretër = Gjithsej 7 mbretër + 1 bri i vogël (mbreti për bishën e parë)666

Një tjetër bri i vogël derisa të vijë i Lashti i ditëve
Dan 7:21 Unë pashë, dhe e njëjta gjëbri, po bënte luftë kundër shenjtorëve të shenjtë,

dhe mbizotërojnë kundër tyre.
Dan 7:22 Derisai Lashti i Ditëve  (  Qengji  (arnion  )G721) erdhi dhe u bë një gjykim

në dhënë në favor të shenjtorëve të shenjtë tëmë i larti  (Zoti,  Dan 7:25  ,  Zbulesa 13:6  ),
dhe erdhi koha që shenjtorët e shenjtë të zotëronin mbretërinë.

Bisha e 4-të = mbretëria e 4-të në tokë
Dan 7:23 THus ai tha: 'Bisha e katërt (katërta) do të jetë një mbretëri e katërt (e katërt) në tokë,

e cila do të jetë e ndryshme nga të gjitha mbretëritë e tjera,
dhe do të gllabërojë tërë tokën, do ta shkelë dhe do ta copëtojë.

 Bisha e 4-të (me  10 brirë  -  3 brirë  =  7 brirë  +  1 bri i vogel  ):  D  i lexueshëm, i tmerrshëm dhe   
jashtëzakonisht i fortë
- Kaloi mirëdhëmbë hekuri, po gllabëronte, po copëtohej dhe po vuloste mbetjet me të

këmbët, ishte ndryshe nga të gjitha bishat që ishin përpara dhe kishte10     brirët  (  Dani 7:7  ).

10 brirë= 10 mbretër nga mbretëria romake + një tjetër mbret i vogël = 11 mbretër
Dan 7:24 Tai dhjete (  10  )  brirët  janë dhjetë (  10  )  mbretërit  kush do të dalë nga kjo mbretëri (mbretëria romake  ).

Andnjë tjetër  (Mbreti i 11-të, Anti-Krishti  )do të ngrihet pas tyre;
ai do të jetë i ndryshëm nga të parët dhe do të nënshtrojë tre (3  )  mbretërit  .

 Të 10 brirët  janë  10 mbretër  nga i cili do të lindë  mbretërisë romake  ,667membreti i 11-të
duke i ndjekur ato.

Briri ose mbreti i 11-të:  Derisa  një kohë  dhe  herë  dhe  ndarjen e kohës  
Dan 7:25 Një tjetër mbret  (mbreti i 11-të  ) do të flasin kundër Më të Lartit (Ilaj),H5943 

dhe do të lodhin shenjtorët e shenjtë të Shumë të Lartit (ʿelyôn),H5946 
dhe do të synojë të ndryshojë kohët dhe ligjin.
Atëherë shenjtorët e shenjtë do t'i jepen në dorë
deri sa një kohë  (vit)  H5732     dhe  herë  (vjet)  H5732  dhe  duke ndarë  H6387  të kohës  (vit)  .H5732

666I referohet "(Zbulesa 12:3  ) Një shenjë tjetër shfaqet në parajsë (Një dragua i madh i kuq me 7 koka, 10 brirë dhe 7 diadema  ).”
667

Po aty.

291

https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H6387/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5732/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5946/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H5943/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/25/s_857025
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/24/s_857024
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/7/s_857007
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/23/s_857023
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/6/s_1180006
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/25/s_857025
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G721/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/22/s_857022
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/21/s_857021
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/3/s_1179003
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/20/s_857020
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/19/s_857019
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/12/s_1180012


 HDikur, një kohë (ʿidān, Strong'sH5732), herë, H5732dhe ndarja e kohësH5732i referohet vjetore
kornizën kohore.Tprandaj, shenjtorët e shenjtë do të jepen në dorën e Antikrishtit deri në një 

kohë
(viti), herët (vitet) dhe ndarja e kohës (viti) e javës së 70-të të Danielit është kaluar.668 

 Një bri i vogël     (Mbreti i 11-të)  
-Atje ishtenjë bri tjetër  (mbreti i 11-të),  nje te vogel  , duke ardhur mes tyre (romake

mbretëria), para të cilit tre (3  ) të  brirët e parë  u shkulën nga rrënjët  .
- Sytë e këtij briri ishin si sytë e njeriut dhe një gojë që flet gjëra të mëdha.

Briri i vogël (Anti-Krishti) do të bëhet jashtëzakonisht i madh drejt jugut (Egjipti  ), Lindja  
(  Asiria  ), & tokë e bukur (toka e  Izraeli  ,Dan 8:9), madje edhe për ushtrinë e qiellit; dhe u hodh
zbriti në tokë disa nga ushtria dhe yjet dhe i vulosi (Dan 8:10).

-Shënim: Egjipti, Asiria dhe Izraeli janë kombet që "nuk do t'i bashkohen luftës kundër 
Perëndisë"

(Is 19:25).669 

-Besëlidhja e rrethprerjes për besëlidhjen e përjetshme

 Besëlidhja e rrethprerjes  (me Abrahamin)  
Zanafilla 15:3Dhe Abrami tha: "Ja, ti nuk më ke dhënë asnjë farë;

dhe ja, një i lindur në shtëpinë time është trashëgimtari im.
Zanafilla 15:4Dhe ja, fjala (rema  670  )  H1697  të Zotit  H3068erdhi tek ai duke i thënë:

Ky nuk do të jetë trashëgimtari yt;
por ai që do të dalë nga zorrët e tua do të jetë trashëgimtari yt.

Romakëve 4:3 Për çfarë thotë shkrimi? Abrahami i besoi Zotit,
dhe kjo iu numërua për drejtësi.

Rema vjen nga Perëndia dhe Abrami besoirema e Zotit që trashëgimtari i tij
(Krishtit, Mesia,Gal 3:16,Dan 9:25) do të dalë nga zorrët e tij (Zanafilla 15:4).
Nga  duke besuar     Zoti  , mori Abramimarrëveshtje  H1285     e rrethprerjes   (Zanafilla 17:4) dhe e tij
emri u ndryshua në Abraham për një baba të shumë kombeve (Zanafilla 17:5).

Pastaj Perëndia vendosi besëlidhjen e TijH1285mes Tij dhe Abrahamit dhe pas atij të 
Abrahamit

farëH2233përnjë besëlidhje e përjetshme,H1285për të qenë një Perëndi për Abrahamin dhe për
pasardhësit e tijH2233 

pas tij (Zanafilla 17:7).

 Besëlidhja e përjetshme  (me Krishtin  )
Dan 9:25Dije pra dhe kupto,

që nga dalja e urdhrit për të rivendosur dhe ndërtuar Jeruzalemin
te  i vajosuri  sundimtar  , do të jenë shtatë (7) javë dhe gjashtëdhjetë e dy (62) javë:
rruga do të ndërtohet sërish, dhe hendek, edhe në kohë ankthi.

Dan 9:26Dhe pas gjashtëdhjetë e dy (62  )  javë  ,
Mesia  (  i vajosur  )  H4899  do të ndërpritet  , por jo për Veten e Tij, dhe
populli i sundimtarit  (  Anti-Krishti  ) kush do të vijë do të shkatërrojë qytetin e shenjtë  .
Fund  do të jetë me një përmbytje dhe  shkretimet   

668
Për të kuptuar aplikimet e ndryshme të një kohe, kohësh e gjysmë (pjestimi), referojuni “(Figura 12-b] Një kohë dhe kohë dhe

(një gjysmë kohe, ndarja e kohës, ose një gjysmë)”
669I referohetZbulesa 19:16për detaje të mëtejshme.
670

Video 6. "ZOTI (bëhet Perëndia juaj)."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
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janë të vendosur deri në fund të luftës.
Dan 9:27Dhe ai do të forcojë besëlidhjenH1285  me shumë  per nje (1  )  javë  ;

dhe në gjysmën e saj (1/2) e javës, ai do të bëjë të pushojë flijimi dhe oferta.
Në krahun eneveritëdo të vijë ai që bëni shkretë,
derisa të derdhet mbi të fundi që përcaktohet.

Sipas profecisë së Danielit për 70 javë,Mesia  do të ndërpritet pas javës së 62-të   
dhe sundimtari i mirosur (  Mesia  ) do të forcojë besëlidhjen me shumë për 1 javë  
(ose 7 vjet të javës së 70-të të Danielit).671

-I Lashti i Ditëve
Dan 7:9Unë (Danieli) pashë derisa u vendosën fronet dhei Lashti i Ditëve     (  Qengji  ) ishte ulur  ;

Rroba e tij ishte e bardhë si bora dhe flokët e kokës së tij ishin si lesh i pastër.
Froni i tij ishte i zjarrtëfi çalë; rrotat e tij një zjarr përvëlues.

I Lashti i Ditëve i referohetQengji.
(Ai që veshja e të cilit është e bardhë si borai Plotfuqishmi  H7706  (  Psa 68:14  ),  Shpëtimtar     Jezus Krishti  ,

Qengji  (arnion  ),G721tonëZot     dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  ,Zbulesa 5:11).

Ngjyra e flokëve të kokës simbolizon pjekurinë nëKrishtit. Të kesh një veshje të bardhë si
bora përfaqëson kështu logot plotësisht të pjekura në ju.672 

Dan 7:10 Alumi i zjarrtë rridhte dhe dilte nga përpara, 1000 e 1000 i shërbenin Atij,
10,000 herë 10,000 qëndruan para Tij. Gjykimi u ul dheLibrat  u hapën  .

Në tingullin e engjëllit të gjashtë me borinë (Zbulesa 9:13-14),Zoti do të vijë me 10,000-të e Tij
shenjtorët e shenjtëin 10 000 karroca të Perëndisë, 200 000 000 ushtri kalorësish dhe 1 000 engjëj të 

Zotit
(  'ăḏōnāy  ).673

Dan 7:11 Ishikuar atëherë për shkak të tingullit të gjërave të mëdha qëbririn po fliste;
Unë pashë derisa bisha u vra, dhe trupi i saj u shkatërrua dhe iu dha flakës që digjej.

Dan 7:12Për sa u përket bishave të tjera, atyre iu hoq sundimi:
por jeta e tyreH2417u zgjatën për një sezon dhe kohë.

Dan 7:13Unë pashë në vegime nate, dhe ja, një të ngjashmeBiri i njeriut erdhi me retë e qiellit,
dhe erdhi teki Lashti i ditëvedhe e sollën para tij.

Dan 7:14Pastaj Atij iu dha sundimi, lavdia dhe mbretëria,
që të gjithë popujt, kombet dhe gjuhët t'i shërbejnë Atij.
Sundimi i tij është një sundim i përjetshëm, që nuk do të kalojë,
dhe mbretëria e tij nuk do të shkatërrohet.

 Anti-Krishtido të bëjë luftë kundërshenjtorët e shenjtë, dhe duke mbizotëruar kundër tyre (Dan 7:21),
deri në atë siBiri i njeriut  (ose  Zoti Jezu Krisht  ,  Zbulesa 1:12-13  ) vjen dhe do të ketë
zemërimi i Qengjitnë ditën e madhe të zemërimit të tij (Zbulesa 6:16-17).

-Mbretëria e Përjetshme

Dan 7:26Por gjykimi do të vendoset dhe sundimi i tij (bririt tjetër, mbretit të 11-të) do t'i hiqet,
për ta konsumuar dhe shkatërruar deri në fund.

Dan 7:27 Tkur mbretëria (njëjës) dhe sundimi, dhe madhështia e mbretërive (shumës)
nën gjithë qiellin do t'u jepet popullit të shenjtorëve tëmë i Larti,H5946 

671
Për afatin kohor të 70 javëve të Danielit, referojuni "[3] 70 javët e Danielit".

672E kapur ngaZbulesa 1:14.
673

E kapur ngaZbulesa 5:11.
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mbretëria e të cilit (njëjës) ështënjë mbretëri e përjetshme, dhe të gjitha zotërimet do të shërbejnë dhe do 
të dëgjojnëH8086  atij  .
Dan 7:28Deri tani është fundi i çështjes. Sa për mua Danieli, mendja më shqetësoi shumë,

fytyra ime ndryshoi tek unë, por e ruajta këtë çështje në zemrën time.

 Tatëherë mbretëria dhe sundimi dhe madhështia e mbretërive nën gjithë qiellin do të jenë
dhënë njerëzve,  shenjtorët e shenjtë  i Më të Lartit (  Zoti  )  .

 e Zotit  mbretëria  ështënjë mbretëri të përjetshmedhe të gjitha zotërimet do t'i shërbejnë dhe do ta 
dëgjojnë Atë (Dan 7:27).

[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa

# 7 kokat
(7 mbretëri
mbi të cilën

ulet prostituta
e madhe

(Zbulesa 17)

Katër (4) kafshët
(4 mbretërit lindin nga toka)

(Danieli 7)

Një bishëduke pasur7kokat     
(7 mbretëri,  Zbulesa 17:9  ,Dan 7:23),

10 brirë  (mbretërit, ende pa mbretëri  ),
10 diadema  (në brirë  )

(Zbulesa 13:1)

1 Babilonia
(605 - 539) para
Krishtit

① (si)nje luan me krahët e shqiponjës(Dan
7:4)

Tai gojai bishës është (si goja e një luani) (Zbulesa 13:2)

2 medo-persiane 
(539 – 331) 
p.e.s

② (si)nje ari me 3 brinjë midis 
dhëmbëve(Dan 7:5)

Tai këmbëti bishës është (si këmbët e një ariu) (Zbulesa
13:2)

3 Grece
(331 - 168) para
Krishtit

③(si)një leopard me  4 krahë  dhe  4   
koka(Dani 7:6)

Pamja ebisha është (si një leopard) (Zbulesa 13:2)

4 Roman
(168 para 
Krishtit -

476 pas 
Krishtit)

④ Di lexueshëm dhe i tmerrshëm, dhe 
jashtëzakonisht i fortë +dhëmbë të 
mëdhenj hekuri+ thonj bronzi(Dan 7:19) + 
10 brirë(Dani 7:7).

(Sytë si sytë e njeriut, një gojë që flet gjëra 
të mëdha,Dani 7:8)

Zbulesa 13:1 Bisha e parë, me 7 koka, 10 brirë dhe 10 
diadema do të ngrihet nga deti(shpirti i Antikrishtit 
është tashmë në botë,1 Gjo 4:3).

Të  bisha e 4-të   do të jetë një4  mbretëria  në   
tokë (  mbretërisë romake  ), e cila do të jetë
e ndryshme nga të gjitha mbretëritë e 
tjera të mëparshme dhe do të gllabërojë 
tërë tokën, do ta shkelë dhe do ta 
copëtojë
(Dan 7:23).

Bishat e qiellit + detin e madh + tokën
 Kafshët janë qenie engjëllore që kanë rënë ngaqielli,

Nga kush do të lindë  deti i madh  , 
dhe të bëhet mbret itoka  (deti dhe  
toke, Zbulesa 12:3).

- Mbreti i tokës:
Mbreti i detit: Bisha e Parë (Zbulesa 13:1)
Mbreti i tokës: Bisha e dytë (Zbulesa 13:11).

294

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/11/s_1180011
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/1/s_1180001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/12/3/s_1179003
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/23/s_857023
https://www.blueletterbible.org/kjv/1jo/4/3/s_1163003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/1/s_1180001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/8/s_857008
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/7/s_857007
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/19/s_857019
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/2/s_1180002
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/6/s_857006
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/2/s_1180002
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/2/s_1180002
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/5/s_857005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/2/s_1180002
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/4/s_857004
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/4/s_857004
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/1/s_1180001
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/23/s_857023
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/9/s_1184009
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/1/s_857001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/9/s_1184009
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/27/s_857027
https://www.blueletterbible.org/kjv/dan/7/28/s_857028
https://www.blueletterbible.org/lexicon/H8086/kjv/


Tai 4 bisha të mëdha  (4 mbretër  ) do të 
lindin ngatoka(Dan 7:17).
4 mbretër:
① Mbretëria e parë e kafshëve: Mbreti i 
Babilonisë, Nebukadnetsar.
② Mbretëria e 2-të e kafshëve: Mbreti i 
medo-persisë, Ram.
③ Mbretëria e 3-të bishë: Mbreti i 
Greqisë, Ai Bricjapi.
④ Mbretëria e 4-të bishë: Mbreti i 
Romës, Briri i vogël (Anti-Krishti).

- Tai 10brirët janë 10mbretëritkush do të 
lindë nga kjo (romake) mbretëria (Dan 
7:20,Dan 7:24).

Tai misteri i gruas
Bisha e parë (jashtë detit) ka7 koka  (mbretëritë  ) dhe10 
brirë     (ose10 mbretër  )     me  10 diadema  në kokën e   
tyre(Zbulesa 17:7):

-7   kokat  : 7mbretërit  e     7  mbretëritë   në të cilën ulet 
prostituta e madhe (Zbulesa 17:9).
- 10brirët: 10mbretërit  do të lindë nga Mbretëria   
Romake(Dan 7:24  )  , por ata nuk kanë ende një mbretëri 
(Zbulesa 17:12).
-10  diademat  : 10 brirët (10mbretërit) kanë 
10diademat, duke pasur një emër blasfemues në kokë.

Lavirja e madhe  (  Zbulesa 17:1  ,  Zbulesa 17:18  ) ulet në 7 
mbretëritë
(① Babilonia,② medo-persisht,③ greqisht,④ 
romake,⑤ Babilonia aktuale,⑥ Babilonia e Re, &⑦ 
New Roman).
Por pesë (5) mbretër kanë rënë dhe një (mbreti 
imbretërisë romake) mbretëron.

5 Babilonia 
aktuale
(476 pas 
Krishtit - Sot)

- (Mbreti 1)   Mbreti i Mbretërisë së tretë   
Greke(Dan 8:21).
- (Mbreti 2 - 5)   Tai katër mbretër të   
Mbretërisë së tretë Greke674

-(Mbreti i 6-të) Mbreti i mbretërisë romake
mbretëron675

- (Mbreti i 7-të) Mbretëria aktuale 
Babilonase (Zbulesa 17:8)
- (Mbreti i 8-të) Mbretëria e Re Romake do
të vijë (Zbulesa 17:11)

Plotësia e johebrenjve do të hyjë (  Rom 11:25  ) 
ngambretëria aktuale babilonase, dhe do të vazhdojë 
derisa këmbët e Zotit, Perëndisë së Plotfuqishëm, të 
qëndrojnë në malin e Ullinjve.
- Mbreti imbretëria babilonase  (Anti-Krishti)  do të 
vazhdojë një hapësirë të shkurtër kur të vijë (Zbulesa 
17:10).

6 New Babiloni Bisha e 4-të  = Mbretëria e 4-të në tokë   
(  Dan 7:23  )
+ me10 brirë  në kokën e tij (  Dan 7:20-24  ) -3
brirë  i hequr (  Dan 7:24  ) =  7 brirë  +  1 bri i   
vogel  (  8 brirë  total  ).

te dhjete (  10  )  brirët  (mbretërit  ) që ishin në 
kokën e saj, dhebririn tjetër  (  Anti-Krishti  ), i 
cili kishte sy si sytë e njeriut dhe kishte një 
gojë që fliste gjëra të mëdha, shikimi i të 
cilit ishte më i madh se shokët e tij, do të 
ngrihet pas10 brirët  (  Dani 7:8  ,  Dan 7:20  ), 
dhe ai do të nënshtrojë tre (3) mbretër 
(Dan 7:24).

Dragoi  i dha bishës së parë fuqinë e tij  , froni i tij dhe 
autoriteti i madh (Zbulesa 13:2).

-10 brirë(10 mbretër) që nuk kanë marrë ende 
mbretëri, por kanë marrë autoritet si mbretër (10 
diadema) për1 orë     me bishen (Zbulesa 17:12).

Anti-Krishti do të lartësojë veten mbi gjithçka që quhet 
Zot, do të adhurohet nga banorët e tokës në tempullin 
e tij, duke u treguar siZoti(2 2:3-4,Zbulesa 17:11).

Pastaj shenjtorët e shenjtë do të jepen në 
dorën e tij (Anti-Krishtit) derinjë kohë     
dhe  herë  dhe  ndarjen e kohës  (Dan 7:25).

Të  (1) bisha (përmes  Anti-Krishti  ) iu dha autoriteti për të 
vazhduar (blasfemuar) për42 muaj 
(Zbulesa 13:5).

E vogla  bri  po bënte luftë kundër 
shenjtorëve të shenjtë dhe i mundi ata 
(Dan 7:21).

Ajo iu dha bishës (1-rë) (përmesAnti-Krishti) për të bërë
luftë me shenjtorët e shenjtë dhe për t'i mposhtur ata. 
Dhe atij iu dha autoriteti mbi çdo fis, gjuhë dhe kombe 
(Zbulesa 13:7).

Një bri tjetër  (mbret, Antikrishti  ) do të flasë Të  (1) bisha (përmes  Anti-Krishti  ) hapi gojën në blasfemi 

674I referohet "(Zbulesa 17:10  ) 5 nga 7 mbretër ranë, mbreti i 6-të mbretëron dhe mbreti i 7-të mbretëron një hapësirë  
të shkurtër  .”

675Po aty.
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kundër Shumë të Lartit (Zoti), dhe do të 
lodhin shenjtorët e shenjtë tëmë i Larti, 
dhe do të synojë të ndryshojë kohën dhe 
ligjin (Dan 7:25).

kundërZoti, për të blasfemuar të Tijënemri, E 
tijtabernakull, dhe ata qëbanoj në parajsë (Zbulesa 
13:6).

7 Nai romak Tai kafsha e dytëdo të hyjëRomaku i Ri  Mbretëria   
(  Zbulesa 17:8  ).

- Apollyon, engjëlli i mbretit të gropës pa fund (Zbulesa 
9:11) i cili do të dalë nga gropa pa fund, do të punojë 
përmes bishës së dytë (Mbretërisë së Re Romake) dhe 
do të zbulojënjeriu i mëkatit  (Anti-Krishti  ),i biri i 
humbjes  (Profeti i rremë,  2 2:3-4  ).676 

Ata (banorët e tokës,Zbulesa 13:3) adhuruarDragoi     i cili   
i dha autoritet  bisha e parë  ; dhe ata adhuruan (1  ) bishë  , 
duke thënë: “Kush është si (1  ) bishë  ?Kush mund të bëjë
luftë me të?” (Zbulesa 13:4)

I ri  (  romake  ) mbretëria e bishës së dytë nuk erdhi  në të 
Re (babilonase  ) Mbretëria  , por do të vijë   pas të   
Resë(babilonase  ) Mbretëria  . Kështu, ata që banojnë në 
tokë, emrat e të cilëve nuk u shkruanLibri i Jetës 
ngathemeli i botës, do të mrekullohen kur të shohin 
bishën e 2-të të gjallë si e Reromake  Mbretëria  e 
ndjekur nga e Rejababilonase  Mbretëria  (  Zbulesa 17:8  ).

 Bisha e dytë  (përmes profetit të rremë) del nga  tokën  .
 Bisha e dytë  ka 2 brirë brendae një Qengji  veshje   

(për të mashtruar banorët e tokës,  Zbulesa 19:20  ) dhe
foli sinjë draguatë ushtrojë të gjithë autoritetin e 
bishës së parë (Babilonisë së Re), duke bërë që të 
gjithë banorët e tokës tëadhurimibisha e parë 
(Zbulesa 13:11-12).

 Bisha e dytë  (përmes profetit të rremë) bën  i madh     
shenjat, madje duke bërëzjarritzbrit nga qielli në tokë
në sytë e njerëzveG444(Zbulesa 13:13).

 Dheshenjat     të cilën atij (profetit të rremë të bishës   
së dytë) iu dha ta bënte në sytë e bishës (të parë) (të 
Qeverisë së Një Botërore), i mashtroi ata që banonin 
në tokë, duke u thënë banorëve të tokës që t'i bënin 
një shëmbëlltyrë bishës (2-të) kokën e së cilës 
(Mbretëria e Re Romake  që doli nga bisha e dytë nga   
toka) u plagos nga shpataG3162dhe jetoi
(Zbulesa 13:14).

676
Referojuni "MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E LAVIVE DHE MËNDRIMEVE TË TOKËS (Zbulesa 17:5-6).”
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 Iu dha atij (bishës së dytë) që t'i jepte frymë figurës 
bishës, që madje të fliste dhe të bënte që të vritet 
kushdo që nuk do të adhuronte figurën e bishës 
(Zbulesa 13:15).

 Dhe bisha e dytë i bën të gjithë, të vegjël dhe të 
mëdhenj, të pasur dhe të varfër, të lirë dhe robër, të 
marrinnjë shenjënë dorën e tyre të djathtë ose në 
ballin e tyre (Zbulesa 13:16).

 Adhe që askush të mos blejë ose shesë, përveç atij 
që ka

- shenjën, ose
- emri i bishës, ose
- numri i emrit të tij(Zbulesa 13:17).

 Hkëtu është mençuria. Ai që ka mend le të llogarisë 
numrin e bishës, sepse është numri i një njeriu.
 Hështë numri është  666     (  Zbulesa 13:18  ).

Këtuështë durimi dhe besimi i shenjtorëve të shenjtë:
Nëse dikush do të merret rob, ai shkon në robëri;
nëse dikush do të vritet me shpatë, ai do të vritet me 
shpatë (Zbulesa 13:10).

Jaktgjykim E vogla  bri  (  Anti-Krishti  ), po bënte luftë 
kundër shenjtorëve të shenjtë, dhe 
mbizotëronte kundër tyre, derisai Lashti i 
Ditëve  (  Qengji  ,     arnion  G721  ) erdhi dhe u dha 
një gjykim në favor të shenjtorëve të 
shenjtë tëmë i larti  (  Zoti  ), dhe erdhi koha 
që shenjtorët e shenjtë të zotëronin 
mbretërinë (Dan 7:21-22).

Gjykimi  do të vendoset dhe e një mbreti   
tjetër (  Anti-Krishti  ) dominimi (One World   
Government) do të hiqet, për t'u 
konsumuar dhe shkatërruar deri në fund 
(Dan 7:26).

Të gjithë ata që banojnë në tokëdo ta adhurojë atë, 
emrat e të cilit nuk janë shkruarLibri i 
Jetës  e  Qengji  (  arnion  )  G721  nga  themeli i botës  (Zbulesa 
13:8).

8 Mbretëria e 
përjetshme
(Dan 7:27)

mbretërinë  dhe sundimi dhe madhështia e   
mbretërive nën gjithë qiellin do t'u jepet 
njerëzve, shenjtorëve të Shumë të Lartit 
(  Zoti  ).e Zotit  mbretëria  është një mbretëri 
e përjetshme dhe të gjitha zotërimet do t'i 
shërbejnë dhe do ta dëgjojnë Atë (Dan 
7:27).

Junuk u shpenguan me gjëra të prishura të dorëzuara 
nga etërit tuaj, por me gjakun e mëparshëm tëKrishtit, 
sa i përketnjë qengj  (amnos  )G286pa të meta dhe njollë, 
ose logos, që u ofrua në fillim dhe ishte meZoti, dhe 
ishteZoti.

Kjoqengji  (amnos  )G286ishte paracaktuar më parëthemeli 
i botës, dhe një besëlidhje ndërmjetZoti     (  'ĕlōhîm  ) dhe 
Ibrahimi u konfirmua ngaZoti  G2316  në  G1519  Krishtit   (i 
referohetZbulesa 4:8). Kjoqengji  (amnos  )G286është 
bërëmanifestohet  në këto  kohët e fundit  për  ju  .677 

677
E kapur ngaZbulesa 4:8.
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[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë

.
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Kapitulli 14

(Zbulesa 14:1-5  ) Një Qengj dhe 144,000 (virgjëreshat e mençura) që qëndrojnë në malin Sion (korrja e parë e rrëmbimit  )

Zbulesa 14:1Dhe pashë, dhe ja, një Qengj (arnion)G721qëndroi në malin Sion,
dhe me të njëqind e dyzet e katër mijë, me emrin e Atit të shkruar në ballin e tyre.

Zbulesa 14:2Dhe dëgjova një zë nga qielli, si zëri i shumë ujërave dhe si zëri i një bubullima të madhe:
dhe dëgjova zërin e harperëve që këndonin me harpat e tyre:

Zbulesa 14:3Dhe ata kënduan si të ishte një këngë e re më parë (në prani të)G1799fronin,
dhe më parëG1799katër kafshët (krijesat e gjalla),G2226dhe pleqtë:G4245

dhe askush nuk mund ta mësonte atë këngë përveç njëqind e dyzet e katër mijë,
që u shpenguan nga toka (toka).G1093

Zbulesa 14:4Këta janë ata që nuk u ndotën me gra; sepse janë të virgjëra.
Këta janë ata që e ndjekin Qengjin kudo që ai shkon.
Këta u shpenguan midis njerëzve,G444duke qenë fryti i parë për Perëndinë dhe për Qengjin.

Zbulesa 14:5Dhe në gojën e tyre nuk u gjet asnjë mashtrim, sepse ata janë të pafajshëm më parëG1799  fronin e Zotit  .

 Zbulesa 14:1  Dhe Gjoni shikoi dhe ja,një Qengj     (arnion  )G721 duke qëndruar në malin Sion dhe me Të144,000,
duke pasur të tijën  E babait  emri i shkruar mbi ballin e tyre  .

 Zbulesa 14:2   Adhe Gjoni dëgjoi një zë nga qielli,
si zëri i shumë ujërave dhe si zëri i një bubullima të madhe.
Dhe ai dëgjoi zhurmën e harpistëve që u binin qesteve të tyre.

 Zbulesa 14:3   Adhe ata kënduan si një këngë të re më parë (në prani të)G1799     fronin  ,
para  (në prani të)  G1799  katër (4) krijesat e gjalla  dhe pleqtë;
dhe askush nuk mund ta mësonte atë këngë përveç 144,000 që u shpenguan nga toka.

 Zbulesa 14:4   144,000janë ata që nuk u ndotën me gra,
sepse janë të virgjëra. Ata ndjekinQengji     (arnion  )G721kudo që Ai shkon.
Ata u shpenguan midis njerëzve, duke qenë fryti i parë i tyreZotidhe teQengji     (arnion  ).G721

 Zbulesa 14:5   Adhe në gojën e tyre nuk u gjet asnjë mashtrim,
sepse janëpa faj para  (në prani të)  G1799  froni i  Zoti  .

Virgjëreshat e mençura (144,000, të shpenguara nga toka, mes njerëzve) do të qëndrojnë në mal
Sionimenjë Qengj     dhe ndiqniQengjikudo që Ai shkon, duke qenë fryti i parë për tëZoti  dhe  Qengji  , dhe
ata janë pa faj para fronit tëZoti.

 144,000janë “pa faj” në prani tëfronin e Zotit, por nuk thotë se ata
në fakt janë duke qëndruar para fronit të  Zoti   nëZbulesa 14:5.
- Vini re se askush nuk mund të hyjë në tempullin e mbushur me lavdinë e Perëndisë dhe fuqinë e Tij 

derisa
7 plagët janë përmbushur(Zbulesa 15:8). 

>>Rrëmbimi i parë  (Rrëmbimi i parë për virgjëreshat e mençura): Ardhja e Birit të njeriut  
 Biri i njeriut  do të vijë menjëherë pas  Mundimi  , ose në fillim të Mundimit të Madh

(Mat 24:29).

 Shenja dhe ardhja e Birit të njeriut (skena në qiell  )
Mat 24:30Dhe pastaj do të shfaqetshenja  G4592  e  Biri i njeriut   në  G1722  qielli  :

dhe pastaj të gjitha fisetG5443  e tokës (tokës  )G1093vajtoj,G2875

dhe ata do të shohinBiri i njeriut  duke ardhur (  në  )  G1909  retë e qiellit  
me  pushtet  dhe  lavdi e madhe  .

Mars 13:26Dhe atëherë do ta shohin Birin e njeriut duke ardhurnëG1722retëme  fuqi e madhe  dhe  lavdinë  .
Luk 21:27Dhe atëherë do ta shohin Birin e njeriut duke ardhurnëG1722një reme  pushtet  dhe  lavdi e madhe  .

 ShenjaeBiri i njeriut do shfaqen në parajsë paraduke u shfaqurtë Birit të njeriut dhe të të gjitha fiseve
mbi tokë (virgjëreshat budallaqe dhe atyre që nuk besuanKrishtit  si  Mesia  ,
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Mat 24:30) do të vajtojnë kur do të shohin Birin e njeriut duke ardhurnë  G1909  retë e qiellit  me fuqi të 
madhe dhe lavdi të madhe.

I pari kapi (harpazō  ose  raptus  ) për "virgjëreshat e mençura"do të zhvillohet"në" retë.
  Luk 21:36Rrini zgjuar, pra, dhe lutuni gjithmonë për këtë

ju mund të vlerësoheni të denjë për t'i shpëtuar të gjitha këtyre gjërave që do të 
ndodhin,

dhe të qëndrosh përparaBiri i njeriut.”
1 5:9Zotinuk na ka caktuar për të     zemërim  ,G3709 

por për të marrëshpëtimin  nga ana jonë  Zoti Jezus Krisht  ,
1 5:10kush vdiq për ne, ai, nëse zgjohemi (shikojmë)G1127ose fle,G2518ne duhet

jetojnë së bashkume të.

 
Frutat e para(  144,000  ) nuk janë emëruar nëe Zotitzemërimi (përmes korrjes së parë),

por për të marrë shpëtimin nga neZoti Jezus Krisht.

-3 llojet evorigjinat  (  Të mençurit  ,  budallenjtë  , &  Tjetri  )
(Referojuni diagramit të "[Figura 21-2]" për të kuptuar se ku do të përshtateshin 3 virgjëreshat.)

 Maudiencën e arkës  : Ata do të shohinBiri i njeriut  vjen "  në  G1722  " retë  me “fuqi të madhe” dhe lavdi.
- Me fuqi të madhe, ringjallja eZoti Jezus do të dëshmohet (Vepra 4:33) dheFryma e Shenjtëdo 

ejani dhe banoni në to.678Por sepse atadomerrni Frymën e Shenjtë në kohën e rrëmbimit të parë
nga 144,000 që u vulosën përpara rrëmbimit të parë, auditori i Markut nuk do të vuloset në
ballin nga Zoti në kohën e rrëmbimit të parë, kështu që ata ende duhet të qëndrojnë në tokë si "të
virgjëreshat budallaqe" kurBiri i njeriut  vjen për të rrëmbyer 144,000 e Tij  (Zbulesa 7:3).

Ata do të jenë pa vaj kur Biri i njeriut shekomes, dhe kështu do të konsiderohet sivirgjëreshat budallaqe:

Mat 25:1     Atëherë mbretëria e qiejve do t'u krahasohet me dhjetë virgjëreshat që morën llambat e tyre,
dhe doli për të takuar dhëndrin.

Mat 25:2Dhe pesë prej tyre ishin të urtë dhepesë ishin budallenj  .  
Mat 25:3Ata që ishin budallenj morën llambat e tyre dhe morënpa vaj     me ta  :

 Audienca e Lukës  : Ata do ta shohin Birin e njeriut duke ardhur”në  G1722  " retë  me fuqi dhe "lavdi të madhe".
e Zotitlavdia është e madhe në shpëtimin e Tij (Psa 21:5) dhe ata do të shohinBiri i njeriutduke sjellë 
shpëtim për ta. Ata e shohin Birin e njeriut duke ardhur me "fuqi" por jo "fuqi të madhe" si te Mateu, sepse
ata tashmë kanë qenë dëshmitarë të ringjalljes sëZoti Jezus(Vepra 4:33), kështu që ata tashmë kanë hyrë 
nëringjallja e jetës.679Justsivirgjëreshat e mençuraPrandaj, ato (virgjëreshat budallaqe) do të kapen 
(harpazo) në re për t'u takuarZoti  në ajër  dhe të jesh me Të përgjithmonë.680 

Mat 25:10Dhe ndërsa ata (të marrët) shkuan për të blerë, erdhi dhëndri (Biri i njeriut);
dhe ata që ishingati (virgjëreshat e urta) hynë me të në martesë:
dhedera ishte e mbyllur.681 

678Video 14. "Dhurata e Frymës së Shenjtë."

www.therhemaofthelord.com/pendim-baptism/14-pendim-pagëzimi-shpirti-shenjtë/.
679

Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/
680Video 45. “6. Shlyerja.”

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
681

Video 5. "Shndërrimi i Adamit në një Virgjëreshë të mençur."

www.therhemaofthelord.com/course1/5-nga-adami-te-nusja-një-përmbledhje-e-krijimit-zotat/.
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 Audienca  të Mateut  gjithashtu e sheh Atë me fuqi dhe lavdi të madhe, por ata shohin Birin e njeriut duke 
ardhur “mbi re” dhe jo “në  " retë  siç bëjnë auditorët te Marku dhe Luka, duke treguar se do ta shohinBiri i 
njeriut  nga larg  .

Mat 25:11Më pas erdhi edhevirgjëreshat e tjera, duke thënë: "Zot, Zot, na hap".
Mat 25:12Por ai u përgjigj dhe tha: "Në të vërtetë po ju them se nuk ju njoh".
Mat 25:13     Prandaj shiko,

sepse as ju nuk e dini  Dita  as  Ora     ku  Biri i njeriut  vjen  .

 Mnë audiencë  (  virgjëreshat e tjera  ): Ata janë ata që dremitën dhe flinin pa llambat dhe vajin e tyre 
duke pritur dhëndrin, dhe kështu ata janë "virgjëreshat e tjera” të cilët janë të panjohur përZoti.

Mat 25:3budallenjtë morën llambat e tyre dhe nuk morën vaj me vete.
Mat 25:11Më pas erdhën edhe virgjëreshat e tjera duke thënë:Zot,Zot, hapur për ne.
Mat 25:12Por ai u përgjigj dhe tha: Në të vërtetë po ju them, Unë nuk ju njoh.

 Audienca e Markut  (  virgjëreshat budallaqe  ): Edhe pse auditori i Markut do ta shohë Birin e njeriut 
duke ardhur "nëRetë si ato të Lukës, ato do të vulosen nga Fryma e Shenjtë pasi të dëshmojnë "fuqi të
madhe" (ose ringjalljen eZoti Jezus  ,  Vepra 4:33  ). Janë ata që dremitën dhe flinin pa vajin në llambat e 
tyre duke pritur ardhjen e dhëndrit, ndaj shkuan të blinin vajin kur erdhi dhëndri.
Kështu, këto virgjëresha të papërgatitura janë "virgjëreshat budallaqe”

Mat 25:8Dhe budallai u tha të urtëve: "Na jepni nga vaji juaj; sepse llambat tona janë fikur.

 Laudienca e ukes  (  virgjëreshat e mençura  ,  nuset  ): Janë ata që dremitën dhe flinin, por i kishin gati 
llambat dhe vajin në enët e tyre derisa prisnin ardhjen e dhëndrit, të quajtur kështu sivirgjëreshat e 
mençuraKush jane144,000.682Sepse ata do të jenë gati të shkojnë me dhëndrin në martesë para se të 
mbyllej dera, ata janë "nuset  , gruaja e  Qengji  "(  Zbulesa 21:9  ).

Mat 25:4Portë mençuritmorën vaj në enët e tyre me llambat e tyre.
Mat 25:10Dhe ndërsa ata shkuan për të blerë,dhëndri  erdhi  ;

dhe ata që ishin gati hynë me tëMartesa: dhe dera u mbyll).

 144,000     në ardhjen e Birit të njeriut janë një komb i të gjithëve  populli i Zotit  683të cilitdhëndri  është  
Qengji.684

 Shëlbimi juaj po afrohet  
Luk 21:28Dhe kur këto gjëra fillojnë të ndodhin,G1096pastaj shikoni lart dhe ngrini kokat tuaja;

për shpengimin tuajG629afrohet.

 Kur auditori i Lukës do të shohë Birin e njeriut duke ardhur në re me fuqi dhe lavdi të madhe, ata do 
të “shikoni lart,” dhe ngrini kokat e tyre pasi do ta dinë se shëlbimi i tyre është afër. Për shkak se ata 
janë mbushur me Frymën e Shenjtë me logon në to, ata do të jenë në gjendje të dëgjojnë kur Fryma 
thotë "Ejani këtu lart" dhe të kapen (harpazo ose raptus) në ajër.

Mat 24:31Dhe ai dodërgoni engjëjt e tij me një tingull të mrekullueshëm (zë)G5456  e  një bori  ,  G4536  dhe
do të mblidhen bashkëG1996i zgjedhuri i tij (i zgjedhuri)G1588nga katër erërat,
nga një skaj (pjesa më e skajshme)G206  e qiellit  tek tjetri (pjesa e tij e fundit).G206,G846

Mars 13:27Dhe pastaj ai do të dërgojë engjëjt e tij dhe do t'i mbledhë të zgjedhurit e tij nga të katër erërat,
nga fundi i tokës (toka)G1093deri në skajin e qiellit.

 Hengjëjt do të dërgohen me një zhurmë të madhe borie, duke mbledhur të zgjedhurit e Tij nga të katër 
erërat

682
Video 48. "Hanukkah."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.

683Video 18. “3. Frutat e para (144,000).www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/18-frutat-e-para-the-144000/.
684

Video 48. "Hanukkah."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
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 Audienca e Mateut  : Ata shohin se të zgjedhurit e Tij (audienca e Lukës) do të mblidhen nga skaji më i 
skajshëm i qiellit në skajin tjetër të Tij. Atyre u kërkohet të durojnë deri në fund (pjesa tjetër e të 
vdekurve në fund të 1000 viteve)685  për t'u shpëtuar  (Mat 24:13).

 Maudiencën e arkës  : Ata shohin se të zgjedhurit e Tij (audienca e Lukës) do të mblidhen nga fundi i 
tokës deri në skajin e qiellit, por atyre u kërkohet të durojnë deri në fund (deri në martirin e 
bashkëshërbëtorëve,Zbulesa 6:11) për tu shpëtuar (Mars 13:13).

 Laudienca e ukes  : Nuk përmendet. Ndryshe nga auditorët e Mateut dhe Markut, pjesës tjetër të 
audiencës së Lukës nuk i kërkohet të durojë deri në fund, sepse ata do të mbahen largora e tundimit 
pas mbajtjes  logot e Zotit  (Zbulesa 3:10). Me fjalë të tjera, ata ose janë të rrëmbyer (Mat 24:13,Mars 
13:13  ,  Lk 21:16-17  ) ose janë dënuar tashmë me vdekje për hir të emrit të Tij në kohën e rrëmbimit 
(Zbulesa 6:9).

 Si do të vijë Biri i njeriut?  
Mat 24:26Prandaj, nëse ata do t'ju thonë: Ja, ai është në shkretëtirë (shkretëtirë);G2048mos dilni përpara:

ja, ai është në dhomat e fshehta; mos e besoni.
Mat 24:27Sepse ashtu si rrufeja del nga lindja dhe shkëlqen deri në perëndim;

kështu do të jetë edhe ardhja eBiri i njeriut të jetë.

 Sepse ardhja e Birit të njeriut do të jetë si rrufeja që del nga lindja dhe do të shkëlqejë deri në 
perëndim, mos u besoni krishtërve të rremë dhe profetëve të rremë (Mat 24:24) kur thonë se Ai 
është në shkretëtirë ose në dhomat e fshehta.

Mat 24:28Për kudo që të jetë kufoma (trupi i vdekur)G4430është, atje do të shqiponjatG105të mblidhen së bashku.
Luk 17:37Dhe ata u përgjigjën dhe i thanë: Ku,Zot?G2962 

Dhe ai u tha atyre: Kudo që të jetë trupiG4983është, atje do të shqiponjatG105të mblidhen së bashku.
Dhe ai u tha atyre: Kudo që të jetë trupiG4983është, atje do të shqiponjatG105të mblidhen së bashku.

 Zoti do të marrë një nga dy burrat (llogoja e të cilëve u rrit për të pranuar se rema e Jezusit, dhe 
kështu e besoi Jezusin si Krishtin, Birin e Perëndisë) në fushë (ose botë), por tjetrin (që refuzoi të 
pranonte Fryma e Shenjtë ose rema, dhe mos "besoni" se Jezusi ështëKrishtin  ose  Mesias  ) do të lihet 
pas dhe trupi i tij do të bëhet mish për shpendët e qiellit dhe për kafshët e tokës ku janë mbledhur 
shqiponjat (Luk 17:37,Jr 16:4).686 

-Tai i fundit të jetë i pari  ,  i pari i fundit  
 e Zotit  njerëzit  ,Izraeli, të cilët Perëndia i shpengoi nga Egjipti, që janë nga shtëpia e Davidit për një kohë të gjatë,

ata janëvirgjëreshave,687frytet e para Perëndisë dhe Qengjit ose 144.000, numri i të gjitha fiseve të bijve të 
Izraelit që janë vulosur, me emrin e Atit të Qengjit të shkruar në ballin e tyre, duke kënduar një këngë të re 
përpara fronit, të shpenguar nga toka.688 

 Ofillimisht,ungjillin e Krishtitishtefuqia e Zotitpër shpëtimin e kujtdo që beson (Romakëve 1:16), por tëçifuti  e   
para (  i pari  ), dhe gjithashtu te greqishtja osejohebrenjtë  (  e fundit  ). Megjithatë, hebrenjtë folën kundërlogot e 
Zotit dhe blasfemuar, dhe kështuungjillin e shpëtimit iu drejtua johebrenjve (Vepra 13:46). 
Gjithashtu,mbretëria e Perëndisë  do të merret nga krerët e priftërinjve dhe farisenjve (të cilët ishin edhe   
judenjtë,  i pari të jetë i fundit  ) dhe do t'i jepet një kombi johebre që jep fryt (i fundit të jetë i pari  ,  Mat 21:43  ).
Megjithëse rendi ka ndryshuar, kombet johebrenj (i fundit të jetë i pari) dhe besimtarët hebrenj (i pari

të jetëe fundit) do të marrëmbretëria e Perëndisë:

685I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë (Korrja e 3-të e orës së 4-të)  .”
686

Video 38. "Dy hajdutët e kryqëzuar pranë Jezusit."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/38-kryqëzimi-i-jezu-të-dy-hajdutët-kryqëzuar-pranë-jezusit/.
687Për detaje mbi kuptimin e virgjëreshave, referojuni "(Zbulesa 2:20-23  ) 3 llojet e virgjëreshave  .”
688

Referojuni "[Johebrenjtë, të gjitha kombet]"
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"Mat 20:16  Kështu që  e fundit     Do të jetë  së pari  , dhe  i pari i fundit  : sepse shumë të thirrur, por pak të   
zgjedhur.”

 Judenjtë nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve johebrenj (Gal 2:15), kështu Pali predikoi ungjillin e Krishtit 
që të jepte fryte së pari te Judeu, dhe gjithashtu te Greku (i cili është gjithashtu kombi johebre), në mënyrë që 
ata që japin frytin e drejtësisë të bëhen drejtësia e Perëndisë në Krishtin, i cili do t'i zbulohet në fuqinë e 
Perëndisë për shpëtim të gjithë (rrethprerjes dhe parrethprerjes në mish) që beson. Nga pikëpamja shpirtërore,
të gjitha kombet (rrethprerja dhe parrethprerja në mish) ishin kombet johebrenj, pasi të gjithë ishin nën mëkat 
përpara se Krishti Jezus të vinte në botë për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15). Nuk ka dallim mes tyre 
dheZotiështë e njëjtë për të gjithë, pra, kushdo që thërret në emrin eZoti     (kyrios  )G2962 do të shtohet me mallra 
(gjëra që janë prejZoti) të ruhen.689 

-Një shëmbëlltyrë e fikut(  Pema e fikut  &  të gjitha pemët  )
Mat 24:32Tani mësoni një shëmbëlltyrë të fikut;

Kur e tijG846degëG2798është ende (tani tashmë)G2235i butë dhe nxjerr (rriten)G1631gjethet,
ju e dini se vera është afër:

Mars 13:28Tani mësoni një shëmbëlltyrë të fikut;
Kur ajoG846dega është ende (tani tashmë)G2235i butë dhe nxjerr (rriten)G1631gjethet,
ju e dini se vera është afër:

Luk 21:29Dhe ai u tha atyre një shëmbëlltyrë; Ja fiku,G4808dhe të gjitha pemët;G1186

Lk 21:30Kur ata tani qëllojnë (heqin gjethet),G4261

ju shikoniG991dhe e diG1097e vetes suajG1438se vera tani është afër.

 Te Zanafilla, gruaja dhe burri i sajH376qepi gjethe fiku nga një pemë fikuH8384së bashku dhe bënë përparëse pasi u 
hapën sytë dhe i panë të zhveshur(  Zanafilla 3:7  ). Kur hapen sytë për të parë gjërat e liga pasi keni ngrënë frutin 
që ka dalë nga pema e njohjes së së mirës dhe së keqes (ose ligjit),690një brez (gjethe fiku të qepura) nga pema e 
fikut përdorej për të mbuluar lakuriqësinë e mishit.691

- Por kurJezusin  (Biri i njeriut) shfaqet  , njerëzit nuk kanë nevojë për gjethet e fikut për të mbuluar lakuriqësinë e 
tyre

mishsepse ata tani shohin Mbjellësin etë     logot  ,     who është gjithashtu  logot e     Zoti     (Mat 13:37,  2Ko 9:10  )OBSH
dha  jeta  ndaj botës   (Jhn  6:33  ).Mëkati nuk ka më sundim mbi ju, sepse ju nuk jeni më nën
ligji, por nën hir. Prandaj, ata që janë nën hir duhet t'i ushqejnë dhe t'i çmojnë ata që janë
sipas ligjit, ashtu siZotibën për kishën (burrë e grua).692

 Matthew  & Audiencat e Markut mësojnë një shëmbëlltyrë të fikut  :
"Kur dega e fikut është tashmë e njomë dhe ka gjethe, ju e dini se vera është afër."
 Pema e fikut     i referohet sezonit të pendimit për ata që janë nën ligj, rrethprerja e të cilëve është në mish.  

 Laudienca e ukes  mësoni një shëmbëlltyrë të fikut dhe të gjithë pemëve  :
“Kur fiku dhe të gjitha pemët të nxjerrin gjethe, ju vetë do ta shihni dhe do ta dini atë verë (që vjen

i dhëndrit, mbretëria e qiejve  ,  Mat 25:1  ) tani është afër  .”
 Pema e fikut  i referohet frutit nga pema e njohjes së së mirës dhe së keqes, ose atyre që ushqehen sipas ligjit  

(ose hebrenjve), ndërsatë gjitha pemët     referojuni frutit të pemës së hardhisë (Jezusi është hardhia e   
vërtetë) për të gjitha kombet (johebrenj) që ushqehen nga pema e hardhisë nën hir (ose  hebrenjtë   
shpirtërorë).

Sipas "[Figura 14]", johebrenjtë e shpëtuar janë në periudhën "nën hirin". Periudha e plotësisë së 
johebrenjve bie nën festën e verës, e cila është pas festës së Rrëshajëve dhe para festës së Borive. Kështu, të
gjitha pemët në Luka përshkruan sezonin e ardhjes sëBiri i njeriut  (i cili u dorëzua në duart e njerëzve   

689Video 15. "Jezusi i Nazaretit & Jezu Krishti i Nazaretit."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
690

 Zanafilla 2:9& video 16, "Johebrenjtë, të gjitha kombet (8/10)."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
691Video 28. "Fryti i Shpirtit."https://therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
692

Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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mëkatarë dhe u kryqëzua dhe të tretën ditë u ringjall,  Luk 24:7  ). Do të thotë, audienca e Lukës sheh dhe e di 
se "mbretëria e Perëndisë"është pranë."693 

Bishat (përveç atyre që tërhiqen drejt humbjes,He 10:39) janë ata që ende nuk janë bërë
të drejtë por nuk duhet të kenë frikë sepse kullotat do të japë frytin e pemës,
fikudhe hardhia për t'i forcuar ata derisa ata ndjekin rrugën e drejtë (Xho 2:22).694 

[Figura 14] Shtatë festat e Zotit për bijtë e Izraelit695

                 Sin entered the world (Under the Law) New Heaven & Earth (Rev 21:1) 

(7000 AD) begins
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whale's belly; so shall the Son of man be 3 days 

& 3 nights in the ground's heart (Mat 12:40)

God's 

calendar (2023)
April

Late

Passover
June Sep - Oct

The 7-year Shemitah cycle 

(governs all human history)

Hebrew 

calendar (2023)

Nisan

(ABIB)

Iyar

(ZIV)

Sivan

(Pentecost)
Tammuz AB Elul Tishri

Jewish calendar 

(1st 7 months, begins with Nisan)

Gregorian 

calendar (2023)
Mar-Apr Apr-May May-Jun Jun-Jul Jul-Aug Aug-Sep Sep-Oct The Gregorian calendar (a solar dating system)

Days 1 2 3 4 5 6 7 6 days in God's creation + 1 day rest (Gen 1-2)

Years 1 2 3 4 5 6 7 1 day is with the Lord as a 1000 years (2 Pe 3:8) 

7 Feasts of the LORD Summer Fall Feasts Winter Feasts

14 Passover Pentecost Trumpet 1

15-21
Unleavened 

Bread

A Day of 

Atonement
10

16 Firstfruits Tabernacles 15-21

Solemn

assembly
22

Harvests Barley Wheat
Wheat, 

early figs
First grapes Olive

Dates, 

summer figs
Plowing

Heshvan (Oct-Nov), Kislev (Nov-Dec), 

Tevet (Dec-Jan), Adar (Feb-Mar), Adar II (Mar)

Seasons

 1000 B.C.

       Creation of Adam

      4,000 BC

Abraham 

(2,000 BC)

Christ's 1st Coming

(4 BC - 29 AD)

An evil and adulterous generation seeketh after a sign; and there shall no sign be given to it, but the 

sign of the prophet Jonas (Mat 12:39)

Under Grace

1000 A.D.3000 BC

Christ's 2nd coming 

(2,000 AD~)

Spring Feasts

2,000 BC
~4,000 

BC
0 3000 AD2000 AD

------ The fulness of the Gentiles ------

Mat 24:33Kështu edhe ju, kur të shihniG1492të gjithaG3956  këto gjëra  Dije se është afër,G1451edhe nëdyert.
Mars 13:29Kështu edhe ju, kur të shihni se këto gjëra po ndodhin (bëhen),G1096

dije se është afër,G1451edhe nëdyert.
Luk 21:31Kështu edhe ju, kur shihni se këto gjëra po ndodhin (bëhen),G1096

e dini sembretëria e Perëndisëështë afërnë dorë.

 Audienca e Mateut  : Po kështu, kur i shihni “të gjitha” këto gjëra (Biri i njeriut duke ardhur”nëG1909Retë e 
qiellit me fuqi dhe lavdi të madhe dhe të zgjedhurit e Tij janë mbledhur nga skaji i qiellit në skajin tjetër të 
Tij), dijeni se ajo (mbretëria e Perëndisë  ) është afër, edhe te dyert  .

Audiencat e Mateut janë fiset e tokës që do të vajtojnë sepse nuk besuan
Krishtit  si të tyre  Mesia  dhe kështu kuptuan se ishin mashtruar. Ata do tëtë jetënë tokë kur
ata shohin  Biri i njeriut  duke ardhur “në  G1909  ” retë e qiellit me fuqi dhe lavdi të madhe  .
Kështu,mbretëria e Perëndisë pret audiencën e Mateut i cili thërret në emrin eZoti.

693
Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Apostullimi i Pal Pjetrit ) 3/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.

694Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/new-jerusalem/24-shtëpia-e-zot-ju-je-jerusalemi-e-shenjtë/.
695

Video 8. "Shtatë festat e Zotit për bijtë e Izraelit."www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/8-shtate-festat-e-zotit-per-

bijte-e-izraelit-jezu-nga-femija-mashkull- to-zot/.
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 Maudiencën e arkës  : Po kështu, kur t'i shihni këto gjëra (Biri i njeriut duke ardhur"nëG1722Retë me "fuqi të 
madhe" dhe lavdi dhe të zgjedhurit e Tij janë mbledhur nga fundi i tokës deri në skajin e qiellit) duke 
ardhur për të ndodhur, dijeni se ajo (mbretëria e Perëndisë  ) është afër, madje  në dyer  .

Audienca e Markut do të marrëFryma e Shenjtë  kur shohin Birin e njeriut duke ardhur në re  ,
kështumbretëria e Perëndisë është afërnë dyer për ata.

 Laudienca e ukes  : Po kështu, kur t'i shihni këto gjëra (Biri i njeriut duke ardhur"nëG1722Retë me fuqi dhe 
“lavdi të madhe” dhe që do të ndodhin, dijeni këtëmbretëria e Perëndisë  është afër në dorë  .

Audiencat e Lukës janë144,000  (Frytet e para të Krishtit  ) që janë pa faj para fronit tëZoti 
(Zbulesa 14:1-5). Kështu,mbretëria e Perëndisë ështëafër  në dorë  për 144,000  .

(Zbulesa 14:6-7  ) Engjëlli i parë në mes të qiellit (Ungjilli i përjetshëm  )

Zbulesa 14:6Dhe pashë një engjëll tjetër që fluturonte në mes të qiellit,
duke pasur të përjetshmenG166  ungjillit  për t'u predikuar atyre që banojnë në tokë (tokë),G1093 
dhe çdo kombi dhe fisi (fisi),G5443dhe gjuha, dhe njerëzit,

Zbulesa 14:7duke thënë me zë të lartë:''Kini frikë Perëndinë dhe jepini lavdi; sepse ka ardhur ora e gjykimit të tij:
dhe adhuroni atë që krijoi qiejt dhe tokën (tokën),G1093dhe deti dhe burimet e ujërave.

 Zbulesa 14:6   Adhe pashë një engjëll (të parën, të parën) që fluturonte në mes të qiellit, duke pasurUngjilli i 
përjetshëm,

për t'u predikuar atyre që banojnë në tokë, çdo kombi, fisi, gjuhe dhe populli.
 Zbulesa 14:7   Duke thënë me zë të lartë: “FrikaZotidhe i jepni lavdi Atij, sepseOra  ka ardhur gjykimi i Tij  ;

dhe adhuroni Atë që krijoi qiejt dhe tokën, detin dhe burimet e ujërave.”

 Ungjilli i përjetshëm, për t'u predikuar nga engjëlli për banorët e tokës, ka shumë të ngjarë nga
"librin e vogël” që Gjoni e mori dhe e përpiu nga dora e engjëllit nëprofetizojnë  përsëri  per shume  
popujve  , kombet, gjuhët dhe mbretërit  .696 

(Zbulesa 14:8  ) Engjëlli i dytë në mes të qiellit (Rënia e Babilonisë, qyteti i madh  )

Zbulesa 14:8Dhe një engjëll tjetër e ndoqi duke thënë: "Ra Babilonia, ra, qyteti i madh,
sepse i bëri të pinë të gjitha kombet verën e zemërimit të kurvërisë së saj.

 Zbulesa 14:8   Adhe engjëlli (i dytë, i dytë) e ndoqi duke thënë: "Ra Babilonia, ra, seqytet i madh,
sepse ajo ka bërë të pinë të gjitha kombet  vera e zemërimit  të kurvërisë së saj  .”

 Qyteti i madh  (qyteti i Vatikanit) është i bishës së dytë, dhe Babilonia është e bishës së parë që është "  Nje   
bote

Qeveria.”
I referohetZbulesa 17:3-6për detaje të mëtejshme.697 

(Zbulesa 14:9-11  ) Engjëlli i tretë në mes të qiellit (Zemërimi i Zotit  )

Zbulesa 14:9     Dhe engjëlli i tretë i ndoqi duke thënë me zë të lartë:
Në qoftë se dikush adhuron bishën dhe figurën e saj dhe merr shenjën e saj në ballë ose në dorë,

Zbulesa 14:10ai do të pijë nga vera e zemërimitG2372  të Zotit  ,
që derdhet pa përzierje në kupën e indinjatës (zemërisë) së tij;G3709 
dhe ai do të mundohet me zjarr dhe squfur

696I referohetZbulesa 10:8  -11.  
697

I referohet "(Zbulesa 17:5-6  ) MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  .”
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në prani të engjëjve të shenjtë, dhe në prani të Qengjit (amnos):G721

Zbulesa 14:11Dhe tymi i mundimit të tyre ngjitet në shekuj të shekujve:
dhe nuk kanë pushim as ditën as natën, ata që adhurojnë bishën dhe figurën e saj,
dhe kushdo që merr shenjën e emrit të tij.

 Zbulesa 14:9   Tpastaj engjëlli (i tretë, i tretë) i ndoqi ata, duke thënë me zë të lartë:
“Nëse ndokush adhuron bishën dhe figurën e saj dhe merr damkën e saj në ballë ose në dorë,

 Zbulesa 14:10  Ai do të pijë gjithashtu nga vera ezemërimi i Zotit, e cila derdhet në të
kupën e zemërimit të Tij. Ai do të mundohet me zjarr dhe squfur
në prani të  engjëjt e shenjtë  dhe  Qengji  .

 Zbulesa 14:11  Dhe tymi i mundimit të tyre ngjitet përgjithmonë e përgjithmonë; dhe nuk kanë pushim as ditën as 
natën,

që adhurojnë bishën dhe figurën e saj dhe kushdo që merr damkën e emrit të saj.”

 Vera e  zemërimi i Zotit     (kupa e zemërimit të Tij  )
- Kushdo që adhuron bishën dhe shëmbëlltyrën e saj, do të thotë “kushdo që merr shenjën e bishës (a

mikroçip,  Zbulesa 13:17  ) në ballë ose në dorë  ,” do të pijë kupën ee Zotit  zemërim  .

(Zbulesa 14:12-13  ) Lum të vdekurit që tani e tutje vdesin në Zotin  

Zbulesa 14:12Këtu është durimi i shenjtorëve:G40 
këtu janë ata që zbatojnë urdhërimet e Perëndisë dhe besimin e Jezusit.

Zbulesa 14:13Dhe dëgjova një zë nga qielli që më thoshte: Shkruaj,
Lum të vdekurit që tani e tutje vdesin në Zotin:
Po, thotë Shpirti, që ata të mund të pushojnë nga mundimet e tyre; dhe veprat e tyre i ndjekin ata.

 Zbulesa 14:12   Hkëtu është durimi ishenjtorët e shenjtë;
këtu janë ata që i zbatojnë urdhërimet eZotidhe besimi iJezusin.

 Zbulesa 14:13  Atëherë unë (Gjoni) dëgjova një zë nga qielli që i thoshte:
"Shkruaj:Lum të vdekurit     që vdesin në  Zoti     (kyrios) tani e tutje  .” Po, thotë Shpirti,
"Sepse ata (shenjtorët e shenjtë) mund të pushojnë nga mundimet e tyre dhe veprat e tyre i ndjekin 

ata."

Ata që zbatojnë urdhërimet e Perëndisë dhe besimin e Jezusit nuk adhurojnë bishën, të tijën
imazhi, ose marrja e shenjës së emrit të tij referohen si "shenjtorët e shenjtë.”

<Dita e Zotit Jezus>
1Ko 5:4Në emër tonëZoti Jezus Krisht,

kur të jeni mbledhur bashkë dhe shpirti im, me fuqinë tonëZoti Jezus Krisht,
1Ko 5:5Për t'ia dorëzuar një të tillë Satanit për shkatërrimG3639  të mishit  ,

që fryma të shpëtohet në ditën eZoti Jezus.
 2Ko 1:14 Siç edhe ju na keni pranuar pjesërisht, se ne jemi gëzimi juaj,

sikurse edhe ju jeni tanët në ditën eZoti Jezus.

 (Trupat e shenjtorëve të shenjtë)Zoti Jezus merr frymën e shenjtorëve të Tij të shenjtë, mishi i të cilëve u 
shkatërrua nga Satani, por trupat e tyre do të vihen në gjumë deri në ardhjen eZoti Jezus(Zbulesa 22:20  )  , e cila
dëshmohet nga vdekja e Stefanit.698  

 (Trupat e shenjtorëve që kryen kurvëri) Për sa i përket mishit të shenjtorëve që kryen kurvëri, (1Ko 5:1) janë 
ata që e lejuan gruan Jezebel, kështu që ata duhet t'i dorëzohen Satanit për shkatërrimin e mishit, por shpirti i 
tyre mund të shpëtohet në ditën e Zotit Jezus nëse pendohen për veprat e tyre. Por nëse nuk pendohen, ata 
do të hidhen në shtrëngim të madh (Zbulesa 2:20-22).

698
Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-kryqëzimit-

adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
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* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit"

The day of the Lord Jesus Day of Christ

(Rev 14:12-13)  The Garden of Eden

1,000 years

On the ground

The hour of temptation (Rev 3:10)

The day of God

Mount Zion

(Heb 12:22)

2,000 years

Daniel's Seventy (70) weeks (Daniel 9:24-25) Heavenly Jerusalem

(Mount Zion, Heb 12:22)

In heaven

God's paradise

(Rev 2:7)

∞

New

Jerusalem

Holy

Jerusalem

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Daniel's 1st half of 70th week 

Great Tribulation

Abomination (AOD)

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

Abomination (AOD) Wrath of God (WOG)

The day of the Lord

(Zbulesa 14:14-16  ) Korrja (Rrëmbimi i dytë i orës së tretë  )

Zbulesa 14:14Dhe pashë, dhe ja një re e bardhë, dhe mbi re ishte ulur një i ngjashëm me Birin e njeriut,
kishte në kokë një kurorë të artë dhe në dorë një drapër të mprehtë.

Zbulesa 14:15Dhe një engjëll tjetër doli nga tempulli, duke i thirrur me zë të lartë atij që ishte ulur mbi re,
Fut në drapërin tënd, dhe korrni:
për kohën (orë)G5610  erdhi që ti të korrësh  ; për të korrat e tokës (tokës)G1093është i pjekur.

Zbulesa 14:16Dhe ai që ulej mbi re, hodhi drapërin e tij në tokë (dhe);G1093 
dhe toka (toka)G1093u korr.

 Zbulesa 14:14   TGjoni shikoi, dhe ja, një re e bardhë dhe mbi re ishte ulur një i ngjashëmBiri i njeriut,
kishte mbi kokë një kurorë ari dhe në dorë një drapër të mprehtë.

 Zbulesa 14:15   Adhe (engjëlli i katërt) doli nga tempulli, duke i thirrur me zë të madh Atij që ishte ulur mbi re,
“Fry në drapërin tënd dhe korr, sepseOra  ka ardhur  që ju të korrni  ,

për  të korrat  të tokës  është i pjekur  .”
 Zbulesa 14:16   So Ai që u ul në re (Zoti Jezu Krisht) e futi drapërin e Tij në tokë,

dhe toka u korr.

Ai që u ul në re ështëBiri i Perëndisë(Zoti Jezus Krisht).699 
Korrja e 2-të e rrëmbimit të orës së tretë700eshte per "virgjëreshat budallaqe.”701 

>>Rrëmbimi i 2-të  (Ora e tretë për virgjëreshat budallaqe): Ardhja e Zotit Jezus Krisht  
- Nga ana shpirtërore, si judenjtë ashtu edhe johebrenjtë ishin prej mishi dhe nuk e arritën lavdinë eZotii cili 
është një Shpirt

(Romakëve 3:23,Gjoni 4:24). Sipas epsheve të mishit tonë, ne ishim bijtë ezemërim  nga natyra  , 
përmbushjen e dëshirave tëmishin dhe mendjen,përmes mosbindjeve tona në të kaluarën (Ef 2:3),
porshenjtorët e shenjtë nuk janë emëruar nëzemërimi i Zotit, por për të marrë shpëtimin nga ana jonëZoti 

Jezus Krisht
(1 5:9).702 

-Tai Zoti Jezus Krishtka në dorë një drapër të mprehtë, të cilin do ta rrasë në tokë kur të korret
e tokës është e pjekur. Të korrat që Ai korri ështëshenjtorët e shenjtë  Kush ku  i zënë rob  dhe ishin  
i vrarë  nga mosmarrja e shenjës së bishës gjatë Mundimit të Madh (  Zbulesa 13:10-16  ).

(Zbulesa 14:17-20  ) Të korrat e vileve të hardhisë së tokës (Zemërimi i Zotit  )

Zbulesa 14:17Dhe një engjëll tjetër doli nga tempulli që është në qiell, me një drapër të mprehtë.
Zbulesa 14:18Dhe një engjëll tjetër doli nga altari, i cili kishte pushtet (autoritet)G1849mbi zjarr;

dhe i thirri me një britmë të madhe atij që kishte drapërin e mprehtë, duke thënë:

699E kapur ngaZbulesa 1:12  -13  . Biri i njeriut është në mes të shtatë shandanëve (ose kishave), por vini re se termi

“siG3664përdoret për të përshkruar qenien që duket e ngjashme ose e ngjashme me Birin e njeriut.Zbulesa 1:16përshkruan atë që 
duket

i ngjashëm me Birin e njeriut si ai që mban "një shpatë të mprehtë me dy tehe" që është një shpatë flakëruese (rema) në të
goja. Sepse rema u fol përpara apostujve të Zotit tonë Jezu Krisht (Jd 1:17), Biri i njeriutdtë përshkruara në

Zbulesa 1:13është Zoti Jezus Krisht, Biri i Perëndisë që i ngjan Birit të njeriut.
700

Referojuni "<(Ora e 3-të) Ardhja e Zotit Jezu Krisht>."
701Referojuni “[Figura 21-1] Si do të hyjë populli i Perëndisë në tabernakullin e Perëndisë”.
702

E kapur ngaZbulesa 11:4.
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Fut në drapërin tënd të mprehtë, dhe mblidhni vilat e hardhisë së tokës (tokës);G1093 
sepse rrushi i saj është plotësisht i pjekur.

Zbulesa 14:19Dhe engjëlli e futi drapërin e tij në tokë (tokë),G1093 
dhe mblodhi hardhinë e tokës (tokën),G1093dhe hidheni në vozën e madhe të zemërimit të Perëndisë.

 Zbulesa 14:17  Pastaj engjëlli (5) doli nga tempulli në qiell, dhe ai gjithashtu kishte një drapër të mprehtë.
 Zbulesa 14:18   Adhe engjëlli (i gjashtë) doli nga altari, i cili kishte pushtet mbizjarrit,

dhe ai i thirri me një britmë të madhe
i cili kishte drapërin e mprehtë (engjëlli i 5-të i dalë nga tempulli në qiell), duke thënë,
“Fry në drapërin tënd të mprehtë dhe mblidh tufat ehardhia e tokës,

sepse rrushi i saj është plotësisht i pjekur.”
 Zbulesa 14:19   So engjëlli (5) hodhi drapërin e tij në tokë dhe mblodhi hardhinë e tokës,

dhe e hodhi brendashtypja e madhe e verës     e  zemërimi i Zotit  .

Engjëlli i 6-të nga altari që ka autoritet mbizjarrit, tregon engjëlli i 5-të nga tempulli në
parajsë me një drapër të mprehtëpër të mbledhur vilet e hardhisë së tokës kur të jetë rrushi i saj
plotësisht i pjekur. 

- Grupet e hardhisë së tokës janë ato që do të lihen në tokë pas dy të parave
korret dhe vendosen shtypja e verës që thith gjak ose zemërimi i Zotit.

-Jezusintha: "Ai nuk do të hajë më dhe nuk do të pijë më nga fryti i hardhisë pasi të vuajë"Luk 22:18  )  ”
sepse hardhia ishte prej dheu, po ashtu vilehardhinëjanë gjithashtu të tokës. Thne,
ata që dëgjuanlogotpor kurrë nuk vdiq në tokë (ose nuk banoi kurrë në tëJezusin) nuk u dëshmua kurrë
Jezusin  që u ngrit nga të vdekurit  , dhe si rezultat, ata nuk mund të ringjallen ose të japin frytin e Tij 

(Jhn  12:24  ).

Gjoni 15:6“Nëse një njeri nuk qëndron në mua, ai hidhet jashtë si shermendi dhe thahet;
dhe njerëzit i mbledhin dhe i hedhin në zjarr dhe digjen". 

Prandaj, ata hidhen jashtë qytetit dhe në vendpushimin e madh të verës, ku ndodhen
do të shkelet nga  zemërimi i Zotit  (Zbulesa 14:20).

"Virgjëreshat e tjera  “Do të hidhet në vozën e madhe të zemërimit të Perëndisë dhe do të lihet  
toka deri në fund të 1000 viteve.

 Hardhia  
Jezusinu thotë dishepujve të Tij se një gur nga ndërtesat (fizike) të tempullit që ata shohin do të hidhet poshtë
(Mat 24:1-2),Kjonënkupton orën e afërt të kryqëzimit dhe ringjalljes së Tij dhe se dishepujt
nuk do ta shohë më Atë ndërsa shkon tek Ati i Tij (Gjoni 16:10), dhe se princi i kësaj bote do të gjykohet
(Gjoni 16:11).

Luk  22:15  Dhe ai (Jezusin) u tha atyre,
Me dëshirë kam dashur ta ha këtë Pashkë me ju para se të vuaj:

Luk  22:16  Sepse unë po ju them, do ta bëjmos ha më  të saj  , derisa të përmbushet në mbretërinë e Perëndisë  .
Luk 22:17Dhe ai mori kupën, falënderoi dhe tha: "Merrni këtë dhe ndani midis jush".
Luk 22:18Sepse unë po ju them se nuk do të pifryti i hardhisë, deri në mbretërinë eZoti     do të vijë  .

-WkapelëJezusindo të thoshte kur tha: “Nuk do të ha më Pashkën dhe nuk do të pi nga fryti ihardhinëeshte ajo
"Ai nuk do të hajë më Pashkën e bukës me ne" që ështëlogot e Zotit (testamenti i vjetër),
sepse pasi Ai vuan, uji (logot) do të bëhet në verë oserema  (i ri  
testament) që është në mbretërinë e Perëndisë, e cila do të bëhet në fuqinë e Perëndisë.703Do të thotë se 

dishepujt

703
Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
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nuk do të adhurojë mëBabai  në male as në Jeruzalem  siZoti  do të pranohet deri në qiell   
dhe pinii ri  në mbretërinë e  Zoti  .704

- KurOra     erdhi për t'u ulur në tryezën e  Pashkën e Zotit  , statusi i dishepujveG3101e
Jezusinjanë ndryshuar në apostujG652sepse ata duhet të predikojnëe Zotit  vdekjen  kujtdo që derisa të vijë Ai
sa herë që hanë këtë bukë dhe pinë këtë filxhan (  1Ko 11:26  ). Ata janë të bekuar sepse ataapo hahet
bukë e mbretërisë së Perëndisë dhe mos pi më nga fryti i hardhisë (logot), por ata po pinë
i ri (  rema  ) në mbretërinë e Perëndisë. SepseJezusindhe Ati i tij jemi një, ne që na është dhënë lavdia
me anë të Jezu Krishtit janë gjithashtu një; prandaj, adhuruesit e vërtetë do ta adhurojnë Atin në frymë dhe 

në të vërtetë.705

 Zotido të kthehet pas martesës me virgjëreshat e urta (nuset) të marra në ardhjen e Birit të Njeriut 
(harpazo 1). Këta shërbëtorë (virgjëreshat e urta), që janë gati të presin Birin e njeriut, janë të 
bekuar.Zotido të kthehet jo vetëm në vendin ku mbahen robërit në burg për herë të dytë (për virgjëreshat
e urta që ishin gati për ardhjen e Tij), por edhe për të tretën herë (për virgjëreshat budallaqe që mbetën 
në tokë), dheshfaqenpërsëri edhe për të katërtën herë (për virgjëreshat e tjera që do të hidhen në vozën 
e madhe të zemërimit të Zotit dhe do të lihen në tokë deri në fund të 1000 viteve).706 

- Gjaku doli nga shtypi i verës (1.600 furlongë)

Zbulesa 14:20Dhe shtypi i verës u shkel jashtë qytetit,
dhe gjaku doli nga shtypi i verës deri te frerët e kuajve,
me hapësirën e një mijëG5507  dhe gjashtëqind  G1812  largësi  .G4712

 Zbulesa 14:20   Andshtypësen e verës     u shkel jashtë qytetit  , dhegjaku  doli nga shtypi i verës  ,
deri te frerët e kuajve, për një mijëG5507  dhe gjashtëqind  G1812  (  1600  )largësi.G4712 

 
Gjaku që doli nga shtypi i verës (i shkelur jashtë qytetit): 1600 ara.

-1000
 Një mijë  G5507  & largësi  G4712

-Amijë (të fortëG5507) është një mbiemër, që përdoret për t'iu referuar numrit të ditëve dhe viteve në të Re
Testamenti, me përjashtim tëZbulesa 14:20që përdorej për të përshkruar “një hapësirë ose distancë në një 

vend në të cilin
u zhvilluan garat në vrap, ai që ia kaloi të tjerëve dhe arriti qëllimin i pari, duke marrë atë
çmimin. Kurse të këtij përshkrimi u gjetën në shumicën e qyteteve më të mëdha greke dhe ishin të tilla në
Olimpia, 600 këmbë greke në gjatësi.”707

1 furlong është rreth 185 metra:1600  * 185 metra = rreth  296  kilometra  .

-600
 Gjashtëqind e  G1812

- Gjashtëqind e (G1811) është një shumës rendor nga gjashtë (ἕξ, G1803)dhe njëqind (ἑκατόν, G1540)708

 Uji (logos dhe rema  )709

Zanafilla 1:1Në fillim Zoti krijoi qiellin dhe tokën.
Zanafilla 1:2Dhe toka ishte pa formë dhe e zbrazët; dhe errësira ishte mbi faqen e humnerës.

704Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Bëhuni kujdestari besnik dhe i mençur i Zotit) 10/10").

www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
705

E kapur ngaZbulesa 1:3, ose video 30. "The Communion."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
706Për një përmbledhje të shërbëtorëve, referojuni videos 49, "Udhëtimi i Shpëtimit".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/49-përmbledhje-prezantimi-udhëtimi-e-shpëtimit-nga-1-në-48/.
707

Furlong: Një hapësirë ose distancë prej rreth 600 këmbë (185 metra). "G4712 - stadium - Leksiku grek i Strong (kjv)." Letër blu

Bibla. Arritur më 25 Prill, 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4712/kjv/tr/0-1/.
708"G1812 - hexakosioi - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 20 gusht 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g1812/kjv/tr/0-1/.
709

Video 25. "Një thënie e vështirë (Logos) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/25-a-hard-saying-the-logos-the-works-of-god/.
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Dhe Shpirti iPerëndia lëvizi mbi faqen e ujërave.

Meqenëse uji është logoja, çfarë të bëni
(1) Jezusi duke ecur mbi det dhe
(2) errësira ishte mbi faqen e thellë të thellë?
(3) Kush është Fryma e Perëndisë?

Ujërat & Fjalët
  Zanafilla 1:3Dhe Perëndia tha: U bëftë drita:H216dhe kishte dritë.H216

 Zanafilla 1:4Dhe Zoti pa dritën,H216se ishte mirë dhe Perëndia e ndau dritënH216nga errësira.H2822

 Zanafilla 1:5Dhe Perëndia thirri dritënH216  Dita  , dhe errësiraH2822  ai thirri Natën  .
Dhe mbrëmja dhe mëngjesi ishin dita e parë.

(1 Gjon 1:5Ky është pra mesazhi që kemi dëgjuar prej tij,
dhe t'ju shpallë se Perëndia është dritë,G5457dhe në të nuk ka fare errësirë.)

 “Le të ketë dritë”do të thotë "U bëftë drita e Perëndisë" dhe ata që janë nëne Zotit
dritëi përkasin Ditës.

 Jhn  8:12  Atëherë Jezusi u foli atyre përsëri duke thënë: Unë jam dritaG5457  të botës  :
ai që më ndjek nuk do të ecë në errësirë, por do të ketë dritënG5457  për jetën  .

 2Ko 4:6Për Zotin që urdhëroi dritënG5457të shkëlqejë nga errësira, ka ndriçuar në zemrat tona,
për të dhënë dritëG5457  të njohjes së lavdisë së Perëndisë  përballë Jezu Krishtit.

 
 Zotiurdhëroi që drita e Tij të shkëlqejë në errësirën e zemrave tona përballë Jezu Krishtit.
Ky Jezus Krisht, është Biri i njeriut që erdhi në ujë (logos) dhe gjak (1 Gjo 5:6) per

bota të ketë dritën e jetës.

 
 Zanafilla 1:6Dhe Perëndia tha: Le të jetë një kupë qiellore në mes të ujërave,

dhe le të ndajë ujërat nga ujërat.
 Zanafilla 1:7Dhe Perëndia krijoi kupën qiellore dhe ndau ujërat që ishin nën kupën qiellore

nga ujërat     të cilat ishin mbi kupën qiellore  : dhe ashtu ishte.
 Zanafilla 1:8Dhe Perëndia e quajti qiellin qiell.

Dhe mbrëmja dhe mëngjesi ishin dita e dytë.

 
Ujëratnën  kupa qiellore  ështëlogot  që Jezusi ju foli kur ishte në  

tokën.710

 Ujëratsipër  kupa qiellore   ështërema  që Jezusi na foli kur ishte ende  
në Galile, të cilën Jezusi na tha ta kujtojmë më pasKrishtit  ngrihet nga të vdekurit dhe  
ngjiten  tek e tija  Babai  , dhe të Tij     Zoti  (Jhn  20:17  ),

 “Duke thënë, Biri i njeriut duhet të dorëzohet në duart e njerëzve mëkatarë dhe të jetë
i kryqëzuar  , dhe ditën e tretë ringjallet  . Dhe atyre iu kujtuan fjalët e tij (rema)G4487 
(Luk  24:6-8  ).

- Ardhja eBiri i Njeriut  dhe ditët e Noeut  
Zanafilla 7:6Dhe Noeu ishte gjashtëH8337  njeqind (  600  ) vjeç  kur vërshimi i ujërave ishte mbi tokë.
Zanafilla 7:7Dhe Noeu hyri në arkë dhe bijtë e tij, gruaja e tij dhe gratë e bijve të tij,

për shkak të ujërave të përmbytjes.
Zanafilla 7:11Në vitin e gjashtëqindtë (600) të jetës së Noeut,

në muajin e dytë (të dytë), ditën e shtatëmbëdhjetë (17) të muajit,
po atë ditë u shkatërruan të gjitha burimet e humnerës së madhe,
dhe dritaret e qiellit u hapën.

Zanafilla 7:12 Dhe shiu ra mbi tokë dyzet ditë e dyzet net.

710I referohetJhn  15:3  , ose Video 1. "Në fillim."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
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  Noeu ishte 600 vjeç kur hyri në arkë kur përmbytja e ujërave ishte mbi tokë.
Nëmuajin e 2-të  dhe  Dita e 17-të e vitit 600  të jetës së Noes  , të gjitha burimet e humnerës së madhe

U thyen dhe dritaret e qiellit u hapën dhe ra shi 40 ditë e 40 netë.

- Duke qenë se ujëratnën  kupa qiellore  ështëlogotdhe ujëratsipër  kupa qiellore   është
rema, qiejt dhe toka aktuale (i parë) do të rezervohen për zjarrin kundër
dita e gjykimit dhehumbjeG684e njerëzve të paperëndishëm (2Pj 3:7), duke përfshirë Anti-
Krishtin dhe profetit të rremë.

2Pj 3:7Por qiejt dhe toka (toka),G1093që janë tani,
me te njejten fjale (logot)G3056mbahen në magazinë, të rezervuara për zjarrin
kundër ditës së gjykimit dhe humbjes së njerëzve të paperëndishëm.G444

-Gjykimi i Zotit nga logos dhe rema  (si ditët e Noeut  )
 Në ditët e Noeut filloi shiu i gjykimit   muajin e 2-të  dhe  Dita e 17-të e vitit 600  , që ishte më 17 Cheshvan të  

vitit 1656 në kalendarin hebraik.

   logot     (qiejt dhe toka aktuale  ) do të ruhet dhe rezervohet përzjarritkundërDita
të gjykimit  dhe humbjen e njerëzve të paperëndishëm  . Është e mundur që afati kohor (ose data) e
gjykimet e ardhshme të  Zoti  nga  rema     (ose zemërimi i Perëndisë nga  zjarrit  ) në banorët e tokës  mund
paralele afati kohor i përmbytjes së Noes     gjykim nga  logot     (ose nga  ujë  ) që filloi më 2
muaji dhe dita e 17-të e vitit të 600-të.

-Numri rendor 600 i referohetditën e gjykimit të Zotit i vendosur për të pafetë
njerëzit që banojnë në tokë dhe do të kalojnëzemërimi i Zotit.

  Në këtë mënyrë, ardhja eBiri i Njeriutdo të jetë njësoj si ditët e Noes (Mat 24:37).

(Zbulesa 14:20     ripërkthyer  )
- Numri1000 i referohetvirgjëreshat e tjera, Kush janevilet e hardhisë së tokës,

duke pasur logot  ndërsa në tokë  .711

- Numri rendor i600  th   i referohetditën e gjykimit të Zotit përcaktuar për tokën
banorët që do të kalojnëzemërimi i Zotit.712

Thus, “Gjaku që doli nga shtypi i verës ishte1,600 furlonge” mund të përkthehet si më poshtë:
"Virgjëreshat e tjera  (grumbullimet e hardhisë së tokës  )" Kush kalogot  në tokë  

(Numri1000), do të dalë nga Babilonia e Madhe (Zbulesa 18:4) para tyrejanëtë hedhura
në vozën e madhe të zemërimit të Perëndisë(Zbulesa 14:19).

- Por ata që iu bindën zërit nga qielli që thoshte: "Dilni nga Babilonia e madhe"713 
nuk kanë marrë pjesë në mëkatet e saj dhe kështu nuk do të marrin plagët e saj që do të bien 
në tokë gjatë kohës së zemërimit të Zotit (numri600  për gjykimin e Zotit  ), kështu do ta bëjnë
hyjnë në 1000 vjet në tokë.
Prandaj, ato quhen numër1600  (  1000 + 600  )..

.
.

Kapitulli 15

(Zbulesa 15:1  ) Zemërimi i Zotit (7 plagët e fundit  )

711
I referohet "(Zbulesa 14:17-20  ) Grupet e hardhisë së tokës (Zemërimi i Zotit  ).”

712
Referojuni "600 (Gjashtëqind)."

713
I referohet "(Zbulesa 18:4  ) Dil nga Babilonia e madhe  .”
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Zbulesa 15:1Dhe pashë një shenjë tjetër në qiell, të madhe dhe të mrekullueshme, shtatë engjëj që kishin shtatë plagët e 
fundit;

sepse në to është mbushur (përfunduar)G5055zemërimi i Zotit.

 Zbulesa 15:1   TGjoni pa një shenjë tjetër në qiell, të madhe dhe të mrekullueshme:
shtatë (7) engjëj që kanë shtatë (7) plagët e fundit, sepse në tozemërimi i Zotit     është përfunduar  .

 Zemërimi i Zotit  
Korrja e parë e rrëmbimit për 144,000 (Zbulesa 14:1-5) dhe korrja e 2-të e rrëmbimit për shenjtorët e 

shenjtë
(Zbulesa 14:14-16) janë përfunduar përpara se të derdhej zemërimi i Perëndisë.

(Zbulesa 15:2  ) Fitimtarët që qëndrojnë në detin e qelqit të përzier me zjarr  

Zbulesa 15:2Dhe pashë si një det prej qelqi të përzier me zjarr:
dhe ata që kishin fituar (kapërcyer)G3528  mbi bishën  ,
dhe mbi figurën e tij, mbi shenjën e tij dhe mbi numrin e emrit të tij,
qëndroni në detin e qelqtë, duke pasur harpat e Perëndisë.

 Zbulesa 15:2   Adhe pashë diçkasi  G5613     një det prej xhami     të përziera  me  zjarrit  :
dhe ata që e mundën bishën dhe shëmbëlltyrën e saj, shenjën e saj dhe numrin e emrit të saj,
duke qëndruar në  deti prej qelqi  , duke pasur harpa tëZoti.

 Tai kapërcen  (shenjtorët e Mundimit të Madh  )
Fitimtarët nëZbulesa 15:2i referohet shenjtorëve të Mundimit të Madh (Zbulesa 14:14-16) të cilët u 

vranë
nga refuzimi për të marrë shenjën e bishës.

 Diçka     "  si  ”  deti prej qelqimintë gëzuar me zjarr  
SipasZbulesa 4:6, deti prej qelqi është përpara fronit të Perëndisë dhe të Qengjit (Zbulesa 5:6  )  .

- Por sepse askush nuk do të mund të hyjë në tempull derisa të plotësohen 7 plagët (Zbulesa 15:8), të
fitimtarët nuk mund të qëndrojnë përpara fronit të Perëndisë dhe të Qengjit në atë moment.

Vini re sedeti prej qelqi përshkruar nëZbulesa 15:2, është “diçkasi”një det prej xhami     të përzier   
me

zjarrit, dhetempulli i tabernakullit të     dëshminë në qiell  nuk hapet derisaZbulesa 15:5.

Kështu, diçka "si  ”  deti prej qelqi  të përzier me  zjarrit  nëZbulesa 15:2mundtë mos jetë i njëjtë
det prej qelqi që është përpara fronit të Perëndisë dhe të Qengjit brendaZbulesa 4:6.

- Atëherë çfarë është?

Sepse shenjtorët e Mundimit të Madh do të presin në malin Sion, për të hyrë në Mbretërinë më pas
ata vriten(Dan 12:12), deti që duket si "deti prej qelqi  të përzier me zjarr  " do shumica
ka të ngjarë të jetë në Mont Zion,ku qëndrojnë virgjëreshat e mençura (144,000).një Qengj  (  Zbulesa   

14:1).

(Zbulesa 15:3-4  ) Kënga e Moisiut dhe kënga e Qengjit (Drejtësia e Perëndisë pa ligj shfaqet  )

Zbulesa 15:3Dhe ata këndojnë këngën e Moisiut, shërbëtorit të Perëndisë, dhe këngën e Qengjit (arnion),G721duke thënë,
Të mëdha dhe të mrekullueshme janë veprat e tua, Zoti Perëndi i Plotfuqishëm; i drejtë (i drejtë)G1342dhe rrugët 

e tua janë të vërteta,
ti Mbreti i shenjtorëve.G40

Zbulesa 15:4Kush nuk do të të ketë frikë, o Zot (kyrios),G2962dhe ta përlëvdosh emrin tënd? sepse vetëm ti je i shenjtë:
për të gjitha kombetG1484do të vijnë dhe do të adhurojnë para teje;
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për gjykimet e tua (drejtësia)G1345  bëhen të dukshme  .

 Zbulesa 15:3  Dhe ata kënduan këngën e Moisiut, shërbëtorit të Perëndisë, dhe këngën eQengji     (arnion  ),G721duke 
thënë:

"E madhe  dhe të mrekullueshme janë veprat e tua  ,  Zoti Zot i Plotfuqishëm  !
I drejtë     dhe rrugët tuaja janë të vërteta  ,Mbreti i shenjtorëve të shenjtë.”

 Zbulesa 15:4   Kush nuk do të ketë frikë prej Teje, OZot  (kyrios)  , dhelavdëroje emrin tënd?Fose vetëm ti je i shenjtë.
Fose të gjitha kombet do të vijnë dhe do të adhurojnë para teje,
Fose drejtësia jote është shfaqur.”

 Shfaqja e drejtësisë së Perëndisë pa ligj  
Romakëve 3:21Por tanishfaqet drejtësia e Perëndisë pa ligj,

duke u dëshmuar nga ligji dhe profetët;
Romakëve 3:22Madjedrejtësia e Perëndisë  e cila është me besim të  Jezus Krishti   

për të gjithë dhe për të gjithë ata që besojnë: sepse nuk ka dallim:
Romakëve 3:23Sepse të gjithë kanë mëkatuar dhe u privuan nga lavdia eZoti;
Rom 3:24Duke u justifikuar lirisht nga e tijahiri  nëpërmjet shpengimit që është në  Krishti Jezus  :
Rom 3:25kujtZoti  ka vendosur të jetë një shlyerje me anë të besimit në gjakun e tij  ,

për të shpallur drejtësinë e tijpër faljen e mëkateve që kanë kaluar,
përmes durimit tëZoti;

Romakëve 3:26Për të shpallur, them, në këtë kohë drejtësinë e tij, që të jetë i drejtë (i drejtë),G1342 
dhe justifikuesi  (bëhu i drejtë)  G1344  të atij që beson në  Jezusin  .

Pali deklaron se të gjithë besimtarët në Krishtin Jezus janë të justifikuar dhe kushdo që është 
në Krishtin është një krijesë e re, kështu që gjërat (mëkatet) e vjetra të besimtarëve kanë 
vdekur (2Ko 5:17) dhe ato janë bërë 'i drejtë,' e cila jepet falas nga dashuria e pakushtëzuar e 
Perëndisë. Pali përshkruan "hirin (χάρις)" të Perëndisë" (Rom 3:24) si vepër që nuk mund të 
realizohet kurrë nga njerëzimi.

(Zbulesa 15:5  ) Hapja e tempullit të tabernakullit të dëshmisë në qiell  

Zbulesa 15:5Dhe pas kësaj shikova dhe ja,
tempulli i tabernakullite dëshmisë (dëshmitarit)G3142në qiell u hap:

 Zbulesa 15:5  Dhe pas këtyre gjërave shikova dhe ja,
tempulli i tabernakullit edëshminë në qiellu hap.

  Tempulli i tabernakullit të dëshmisë në qiell është Shenjti i Më të Shenjtëve.714 

(Zbulesa 15:6  ) 7 plagët  

Zbulesa 15:6Dhe të shtatë engjëjt dolën nga tempulli,
që ka shtatë plagët, të veshura me rroba të pastra dhe të bardha (të ndritshme)G2986  liri  ,
dhe duke pasur gjoksin e tyre të ngjeshur me breza të artë.

 Zbulesa 15:6  Dhe të shtatë (7) engjëjt që kishin të shtatë (7) plagët dolën nga tempulli,
veshur me liri të pastër të shndritshëm, dhe të ngjeshura rreth gjoksit me breza të artë.

7 engjëjt që kanë 7 plagët do të dalin nga tempulli iZoti.715 

714I referohet "(Zbulesa 21:16  ) Matja e Jeruzalemit të Shenjtë (I Shenjti i më të Shenjtëve të tabernakullit të   
Perëndisë).”

715Referojuni “[Figura 21-f] Tabernakulli i Perëndisë”.
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(Zbulesa 15:7  ) 7 shishet e arta (të mbushura me zemërimin e Zotit)  

Zbulesa 15:7Dhe një nga katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226

u dha shtatë engjëjve shtatë kupa ari plot me zemërimin e Perëndisë, që rron në shekuj të shekujve.

 Zbulesa 15:7   Tpulë një nga katër (4) krijesat e gjalla dha
shtatë (7) engjëjt shtatë (7)gflakonet e vjetraI mbushur mezemërimi i Zotit që jeton përgjithmonë e 

përgjithmonë.

Të 7 engjëjve u jepen 7 shishe ari plotzemërimi i Zotit.

(Zbulesa 15:8  ) Askush nuk mund të hyjë në tempull (derisa të mbarojnë 7 plagët e 7 engjëjve  )

Zbulesa 15:8Dhe tempulli u mbush me tym nga lavdia e Perëndisë dhe nga fuqia e tij;
dhe askush nuk mundi të hynte në tempull, derisa të plotësoheshin të shtatë plagët e të shtatë engjëjve.G5055

 Zbulesa 15:8   Dhe tempulli u mbush me tym ngalavdia e Zotit  dhe nga e Tij  pushtet  .
No dikush mundi të hynte në tempull derisa të mbaruan shtatë (7) plagët e shtatë (7) engjëjve.

Derisa të plotësohen 7 plagët, askush nuk do të mund të hyjë në tempullin e Perëndisë (i mbushur me 
lavdinë e

Zoti dhe fuqia e Tij,  Zbulesa 15:5  ) ne parajse.716

.

716
Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.

315

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/5/s_1182005
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/8/s_1182008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5055/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/8/s_1182008
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/8/s_1182008
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/7/s_1182007
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2226/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/7/s_1182007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/15/7/s_1182007


Kapitulli 16

(Zbulesa 16:1  ) 7 shishet e zemërimit të Zotit (I 3-ti borxh  )

Zbulesa 16:1Dhe dëgjova një zë të madh nga tempulli që u thoshte të shtatë engjëjve:
Shkoni dhe derdhni kupat e zemërimit të Perëndisë mbi tokë (tokë).G1093

 Zbulesa 16:1  Pastaj dëgjova një zë të madh nga tempulli duke u thënë shtatë (7) engjëjve:
“Shkoni në rrugën tuaj dhe derdhni kupat ezemërimi i Zotit në tokë. 

(Zbulesa 16:2  ) Shishja e parë (në tokë): një plagë e keqe dhe e rëndë  

Zbulesa 16:2Dhe i pari shkoi dhe e derdhi kupën e tij mbi tokë;G1093 
dhe ra një zhurmë (e keqe),G2556dhe i hidhur (i ligë)G4190i lënduar
mbi njerëzit që kishin damkën e bishës dhe mbi ata që adhuronin figurën e saj.

 Zbulesa 16:2  Kështu i pari (engjëlli) shkoi dhe derdhi kupën e tij mbi tëtokën,
dhenjë plagë e keqe dhe e rëndë ra mbi njerëzit që kishin damkën e bishës
dhe ata që adhuronin figurën e tij.

 Shishja e parë  në tokë (një plagë e keqe dhe e rëndë  ): Gjykimi për burrat që morën
shenjën e bishës dhe adhuruan figurën e tij.

(Zbulesa 16:3  ) Shishja e dytë (në det): vdiq çdo shpirt i gjallë  

Zbulesa 16:3Dhe engjëlli i dytë e derdhi kupën e tij mbi det;
dhe u bë si gjaku i një të vdekuri dhe çdo të gjallëG2198  shpirti vdiq në det  .

 Zbulesa 16:3  Dhe engjëlli i dytë e derdhi kupën e tij mbi det dhe ai u bë gjak si i një të vdekuri,
dhe çdoshpirt i gjallë  në  deti  vdiq  .

 Shishja e dytë  mbi det: Deti u bë si gjaku dhe çdo  shpirt i gjallë  vdiq  .

 Shpirti i gjallë  : Toka e tai njeriu i parë Adami, OBSHështë bërë ashpirt i gjallë ngaZoti Perëndi, u mallkua 
ngaZoti Perëndipas burritH120hëngri frutin që Perëndia urdhëroi të mos hahej(Zanafilla 2:8). Ata do të 
gjykohenqë nga vitiata e ruajtën jetën e tyre në tokën e tyre mishore, jo në mishin eBiri i njeriut.717

(Zbulesa 16:4-7  ) Shishja e 3-të (në lumë dhe burime ujërash): u bë gjak  

Zbulesa 16:4Dhe engjëlli i tretë e derdhi kupën e tij mbi lumenjtë dhe burimet e ujërave; dhe u bënë gjak.
Zbulesa 16:5Dhe dëgjova engjëllin e ujërave duke thënë: "Ti je i drejtë, o Zot,

cili është arti, që ishte dhe do të jetë (i shenjtë, që është dhe që ishte dhe që erdhi),G3741G3801 
sepse ti i ke gjykuar kështu (këto gjëra).G5023

Zbulesa 16:6Sepse ata kanë derdhur gjakun e shenjtorëve dhe të profetëve dhe ti u ke dhënë të pinë gjak;
sepse ata janë të denjë (shpërblim).G514

Zbulesa 16:7Dhe dëgjova një tjetër nga altari që thoshte: "Kështu, o Zot, Perëndi i plotfuqishëm, gjykimet e tua janë të 
vërteta dhe të drejta".

 Zbulesa 16:4  Pastaj engjëlli i tretë e derdhi kupën e tij mbi lumenjtë dhe burimet e ujit dhe ato u bënë gjak.
 Zbulesa 16:5  Dhe Gjoni dëgjoi engjëllin e ujërave duke thënë:

Ju jenii drejtë,Zot  (kyrios  ),G2962 
I Shenjti, kush është dhe kush ishte dhe ka ardhur, sepse ti i gjykove këto gjëra.

 Zbulesa 16:6  Sepse kanë derdhurgjaku i shenjtorëve dhe profetëve të shenjtë,
Dhe ti u ke dhënë të pinë gjak që është shpërblimi i tyre.

717
Referojuni "[Figura 13-b]" nga video 3. "Cila ishte brinja e një njeriu?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
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 Zbulesa 16:7  Dhe Gjoni dëgjoi një tjetër nga altari duke iu përgjigjur:
“Edhe kështu,Zoti Zot i Plotfuqishëm, të vërteta dhe të drejta janë gjykimet e tua.”

Gjykimi iZoti Zot i Plotfuqishëm     
-Shishja e 3-të  : Lumi dhe burimet e ujërave u bënë gjak, që është shpërblim për ata që  

derdhi gjakun e shenjtorëve dhe profetëve të shenjtë.

(Zbulesa 16:8-9  ) Shishja e 4-të (në diell): burra të djegur në zjarr  

Zbulesa 16:8Dhe engjëlli i katërt e derdhi kupën e tij mbi diell;
dhe iu dha pushteti për të djegur njerëzit me (në)G1722  zjarrit  .

Zbulesa 16:9Dhe burratG444u dogjën nga nxehtësia e madhe dhe blasfemuan emrin e Perëndisë,
që ka fuqi (autoritet)G1849për këto plagë dhe ata nuk u penduan për t'i dhënë lavdi.

 Zbulesa 16:8  Dhe engjëlli i katërt e derdhi kupën e tijdielli, duke shkaktuar që tëburra të djegur  G444  në  zjarrit  .
 Zbulesa 16:9  Dhe njerëzit u dogjën nga nxehtësia e madhe,

dhe ata blasfemuan emrin eZotikush ka autoritet mbi këto plagë;
dhe ata nuk u penduan dhe nuk i dhanë lavdi.

 Shishja e 4-të  : Dielli i djeg njerëzit në zjarr me vapë të madhe, por ata blasfemuan emrin e  Zoti     
dhe nuk u penduan dhe nuk i dhanë lavdi Perëndisë, i cili ka pushtet mbi këto plagë.

(Zbulesa 16:10-11  ) Shishja e 5-të (në fronin e bishës): Mbretëria (e Një Bote) u bë plot errësirë  

Zbulesa 16:10Dhe engjëlli i pestë e derdhi kupën e tij mbi ndenjësen (fron)G2362  të bishës  ;
dhe mbretëria e tij ishte plot errësirë; dhe ata kafshonin gjuhën e tyre për dhimbje,

Zbulesa 16:11Dhe blasfemuan Perëndinë e qiellit
për shkak të dhimbjeve dhe plagëve të tyre dhe nuk u penduan për veprat e tyre.G2041

 Zbulesa 16:10  Pastaj engjëlli i 5-të derdhi kupën e tij mbi fronin e bishës (1-rë),
dhe mbretëria e tij u mbush me errësirë; dhe ata gërryenin gjuhën nga dhembja.

 Zbulesa 16:11  Ata blasfemuanZotie qiellit 
për shkak të dhimbjeve dhe plagëve të tyre dhe nuk u penduan për veprat e tyre.

 
  Shishja e 5-të  : Froni i bishës së parë dhe mbretëria e tij u bënë plot errësirë. Në vend të  

të penduar për veprat e tyre, ata blasfemuan  Zoti  e qiellit  për shkak të dhimbjeve dhe plagëve.  

 Froni i bishës së parë  është Qeveria Një Botërore (Zbulesa 18:1-2) kuAnti-Krishtido të lartësojë veten.

(Zbulesa 16:12-14  ) Shishja e 6-të (në lumin e madh Eufrat): Uji thahet dhe 3 shpirtra të papastër  

Zbulesa 16:12Dhe engjëlli i gjashtë e derdhi kupën e tij mbi lumin e madh Eufrat;
dhe uji i tij u tha,
se rruga e mbretërve të lindjes (dielli i lindjes)G395G2246mund të përgatitet.

 Zbulesa 16:12  Pastaj engjëlli i gjashtë e derdhi kupën e tij në lumin e madh Eufrat dhe uji i tij u tha,
në mënyrë që mënyra eMbreterit  nga lindja e diellit nga lindja   mund të përgatitet.

 Lumi i madh Eufrat u tha  
   Shishja e 6-të  : Uji i lumit të madh Eufrat thahet.  
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 Peshku në ujë të papastër  (merr Frymën jo të shenjtë  )718

- Peshku në lumenjtë e Faraonit, mbretit të Egjiptit, u referohet atyre që kryqëzuanKrishtitdhe kurrë
u pendua(Zbulesa 11:8), kështu që ata do të nxjerrin bretkosa të bollshme (Eksodi 8:3) ose "shpirtrat 

e papastër".

-Të gjithë peshqit në lumin e Faraonit do të hidhen në liqenin e përjetshëm të zjarrit.

Shishja e 6-të që do të derdhet në lumin e madh Eufrat ka shumë të ngjarë të lidhet me mënyrën se 
si

toka gëlltiti përmbytjen që u hodh nga goja e dragoitnëZbulesa 12:15, e cila
e zemëroi dragoin me gruandhe shkoni në luftë me mbetjen e farës së saj (Zbulesa 12:17).

3 frymëra të ndyra si floku

Zbulesa 16:13Dhe pashë tre frymë të ndyra si bretkosa që dilnin nga goja e dragoit,
dhe nga goja e bishës dhe nga goja e profetit të rremë.

Zbulesa 16:14Sepse ata janë shpirtrat e djajve,G1142duke bërë mrekulli (shenja),G4592 
që shkojnë te mbretërit e tokës (tokës)G1093dhe të gjithë botës,
për t'i mbledhur ata në betejë (luftë)G4171të asaj dite të madhe të Zotit xh.sh.

 Zbulesa 16:13  Dhe unë (Gjoni) pashë tre (3) shpirtra të ndyrë si fshikëza që dilnin nga goja e dragoit,
dhe nga goja e bishës dhe nga goja e profetit të rremë.

 Zbulesa 16:14  Sepse janë shpirtra djajsh, shenja që veprojnë,
që shkojnë te mbretërit e tokës dhe të gjithë botës,
për t'i mbledhur në luftën e asaj dite të madhe tëZoti i Plotfuqishëm.

 3 shpirtra të papastër(shpirtrat e djajve):

- Shpirtrat e djajve dolën nga goja e
dragoi (i cili i dha fuqinë, fronin e tij dhe autoritetin e madh bishës së parë),
bisha (One World Government of the 1st beast), dhe
profeti i rremë (i bishës së dytë).

- Profeti i rremë  të bishës (të dytë) (mundësisht të jetë Mbreti Charles III, ose Charles Philip Arthur).  
Gjergjit)719mbart Kishën Katolike Romake” (NËNA E PURVËVE DHE MËNDRISHMEVE TË
TOKA  ,  Zbulesa 17:5  ) të cilatPapa  (prostituta e madhe,  Zbulesa 17:1  ) është koka.

- Duke pasur parasysh se bisha e dytë do të shkojë në humbje (Zbulesa 17:11) dhe “biri i humbjes (2 2:3  )   
eshte

Profeti i rremë (  Zbulesa 19:20  ), "njeriu" që mbart bishën e dytë (njeriu i bishës), është shumë
ka të ngjarë të jetë Mbreti Charles III i cili u kurorëzua më 6 maj 2023.720

  Ata bëjnë shenja dhe shkojnë te mbretërit e tokës dhe të gjithë botës për t'i mbledhur
luftë  (Harmagedoni,   Zbulesa 16:16  ) të asaj dite të madhe tëZoti i Plotfuqishëm.

  Dita e madhe e Zotit xh.sh, oseHarmagedoni(Zbulesa 16:16), fillon passhishja e 6-të  është derdhur  .

(Zbulesa 16:15  ) Zoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht do të vijë si një hajdut  

Zbulesa 16:15Ja,Unë vij si hajdut. Lum ai që rri zgjuar dhe ruan rrobat e tij,G2440 
që të mos ecë lakuriq dhe ta shohin turpin e tij.

718
E kapur nga "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”

719I referohet "(Zbulesa 17:3-6  ) MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  .”
720

Referojuni "<Të korrat dhe 4 orët>" nga [Figura 10-2].
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 Zbulesa 16:15  Ja, unë (Zot  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  ) po vij si hajdut  .
Lum ai që shikon, dhe ruan rrobat e tij (një rrobë e zhytur në gjak =logot  të Zotit,  
Zbulesa 19:13  )  , që të mos ecë me emër dhe ta shohin turpin e tij.

 Jezusini pajisi dishepujt e Tij për të mposhtur të keqen duke i veshur me rroba të bardha të pastërta 
oselogot e

Zoti, në mënyrë që emrat e punëtorëve në ungjill (ose popullit të Perëndisë Izrael) të jenë në librin e 
jetës

dhe qëndroni në tokën e shenjtë përpara Perëndisë.721 
- Prandaj, mbaje veshjen tënde deri në ardhjen eZoti  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  .

<Dita e Zotit>

-1 ditë me Zotin  =  1000 vjet  (1000vjet= 1 ditë  )
2Pj 3:8Por, të dashur, mos jini të paditur për këtë gjë,

atë (1  )  ditë  është me  Zoti  G2962sa një mijë (1000  )  vjet  , dhe
një mijë (  1000  ) vite si një (  1  )  ditë  .

 “Mos u injoroni për këtë1 dite     e  Zoti  është si  1000 vjet  , dhe1000 vjet     si  1 dite  . Edhe pse disa meshkuj 
mendojnë seZotivonon premtimin e Tij,Zotiështë duke vuajtur gjatë për ne dhe dëshiron që të gjithë të vijnë 
në pendim dhe të mos humbasin. Pordita e Zotitdo të vijë sinje hajdut  (  Zbulesa 16:15  ) në natën, në të cilën   
qiejt do të kalojnë me një zhurmë të madhe dhe bazat do të shkrihen nga nxehtësia e zjarrtë; toka dhe 
veprat që janë në të do të digjen” (2Pj 3:8-10).722

Deri në 7 plagët e shisheve tëzemërimi i Zotit  janë përfunduar në tokë  , askush nuk do të mundet
hyni në tempullin e Perëndisë (i mbushur me lavdinë e Perëndisë dhe fuqinë e Tij,Zbulesa 15:5) ne 

parajse (Zbulesa 15:8).723 

- Por një komb nga i gjithë populli i Perëndisë (të vdekurit nëKrishtit  ,  144,000  ,  and  shenjtorët e Mundimit të   
Madh)

do të rrëmbehet dhe do të nënshkruajë “Aleluia” në parajsë, deriZoti Perëndi i Plotfuqishëm mbretëron.

 tevirgjëreshat e tjera i cili do të hyjë në 1000 vjet në tokë:1 dite  do të jetë  1000 vjet  .724

 Totë mençurit  &  virgjëreshat budallaqe   i cili do të mbretërojë me Krishtin për 1000 vjet në 
parajsë:1000 vjet  do të jetë  1 dite  .

  
<(Rrëmbimi i dytë i orës së tretë  )  Ardhja e Zotit Jezus Krisht  >

 Dita e Zotit  i referohet kthimit të Zotit në orën e tretë, ose ardhjen eZoti Jezu Krisht.
Në tingujt eatu i fundit, trupat e korruptueshëm do të veshin mosprishjen dhe i vdekshmi do të veshë 
pavdekësinë, që të vdekurit të ringjalleni pakorruptueshëm, dhe ne do të ndryshojmë sa hap e mbyll sytë (1Ko 
15:52-54).725

<Dita e Zotit tonë Jezu Krisht>

 Kur shenjtorët e shenjtë dalin nga uji (logot),shpirti i Zotit do të marrë me forcë trupin (tabernakullin) e 
shenjtorëve të shenjtë (Filipit), në mënyrë që trupi i tij i poshtër të “modohet si
trup i lavdishëm  e "  Shpëtimtari, Zoti Jezu Krisht  (  Fl 3:20-21  )," Kush eshteQengji  .  726

721E kapur ngaZbulesa 2:7.
722

Video 44. "(Logos & the rhema) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-

the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
723I referohet "(Zbulesa 19:1-  2  ) Aleluja e Parë (Lavdërim: një turmë e madhe në qiell  ).”
724

I referohet "(Zbulesa 20:2-3  ) Dragoi (gjarpri i vjetër, Djalli, Satani): I vulosur në gropën pa fund për 1000 vjet  .”
725E kapur nga "(Zbulesa 11:14  ) Fundi i mjerimit të dytë (Misteri i Zotit përmbushet kur do të bjerë boria e 7-të  ).”
726

Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm,Zbulesa 1:8  & Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,  Zbulesa 4:8  )”.
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Sipas punës me të cilën ai është në gjendje madje t'i nënshtrojë të gjitha gjërat në vetvete (Fl 3:21), dhe ato
në mish (eunuku) do t'i shohë ata (trupat e të cilëve janë një trup i formësuar në lavdi)jo më(Vepra 8:39)
siZoti Jezu Krishtka treguar (2Pj 1:14).727 

1Ko 1:5Se në çdo gjë ju pasuroheni prej tij, në çdo shprehje dhe në çdo njohuri;
1Ko 1:6Edhe si dëshmi eKrishtitu konfirmua tek ju:
1Ko 1:7Kështu që ju të mos mbeteni pa dhuratë; duke pritur ardhjen tonëZoti Jezus Krisht:
1Ko 1:8 Kush do t'ju konfirmojë gjithashtu deri në fund,

që të jeni të paqortueshëm në ditën tonëZoti Jezus Krisht.
1Ko 1:9 Zotiështëbesnik, me anë të të cilit ju u thirrët në bashkësinë e Birit të tijJezus Krishti  tonë  Zot  .

 Ju pasuroheni ngaJezus Krishtinë çdo gjë, në çdo shprehje dhe në të gjitha njohuritë, për të cilat është dëshmia 
eKrishtitkonfirmuar në ju. Kështu, duhet të keni besim dhe t'i doni shenjtorët e shenjtëZoti Jezus, duke ditur se 
duhet ta heqësh tabernakullin tënd, ashtu si neZoti Jezus Krishtna ka treguar. Në këtë mënyrë ju nuk do të 
mbeteni prapa në asnjë dhuratë duke pritur për ardhjen tonëZoti Jezus Krishtdhe jini të paqortueshëm në 
ditën tonëZoti Jezus Krisht.728 

(Zbulesa 16:16  ) Fillimi i Harmagedonit (Lufta e ditës së madhe të Zotit të Plotfuqishëm  )

Zbulesa 16:16Dhe i mblodhi në një vend të quajtur në gjuhën hebraike Harmagedon.G717

 Zbulesa 16:16   Dhe u mblodhën në vendin që quhet në gjuhën hebraike,Harmagedoni.

 Harmagedoni  : Etimologjia e Harmagedonit (Strong'sG717) është nga Strong'sH2022, që do të thotë mal, dhe
nga Strong'sH4023, që do të thotë Megiddo ose Megiddon (vendi i turmave).

Prandaj,Harmagedonido të thotë "mali i Megidos.”
(Megido ose Megidoni është qyteti i lashtë i Kanaanit i caktuar për Manasin dhe ndodhet në

buzë jugore të fushës së Esdraelonit nga mali Karmel dhe nga Nazareti.)729 

* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit"

      (Death & Resurrection)

The day of the Lord Jesus Day of Christ

(Rev 14:12-13)  The Garden of Eden

∞ 1,000 years

On the ground

The hour of temptation (Rev 3:10)

1,260 days 790 days

Eternity Beginning 7 weeks 62 weeks Fulfilled before Christ's 1st coming To be fulfilled by the Lord Jesus Christ

Feast (of Passover, Unleavened, Firstfruits) The midst of the feast

The day of God

250 days 250 days

Mount Zion

(Heb 12:22)

+45 days

(Dan 12:12)

1,000 years

(Rev 20:6)

Holy city

(Rev 21:2)

Great city

(Rev 21:10)

Time (feast), Times (feasts), & the dividing (midst) of time (Dan 7:25, Dan 12:7)

Feasts (of Trumpet, Atonement, Tabernacles)

2,000 years

Daniel's Seventy (70) weeks (Daniel 9:24-25) Heavenly Jerusalem

(Mount Zion, Heb 12:22)

In heaven

The times of the Gentiles

God's paradise

(Rev 2:7)

∞

New

Jerusalem

Holy

Jerusalem

 Christ's 2nd Coming

   The 4th watch

      (3rd harvest, Rev 20:5)

 3rd harvest (Other virgins)

Tribulation

(John is partakers in Tribulation with his brethren, Rev 1:9)

Daniel's 1st half of 70th week 

Overcomers
Holy place

Holy of

Holies(Rev 7:4-12)(1 Hour)

Great Tribulation

     '2nd rapture (Foolish virgins) 

Abomination (AOD)

(1 Hour)

Daniel's 2nd half of 70th week

Armage-

ddon

Wrath of God (Rev 16)

                (2nd rapture, Rev 11:14; 14:14, 16:15)

The End of

Daniel's 70 weeks

                               The 3rd watch

Abomination (AOD) Wrath of God (WOG)

The Lord and Saviour

Jesus Christ's coming

The day of the Lord

(Zbulesa 16:17-18  ) Shishja e 7-të (në ajër): Është bërë (Një tërmet i fuqishëm dhe i madh në tokë  )

727
Video 33. "Bashkohuni me këtë Karrocë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/33-join-thyself-to-this-chariot/  .  

728Video 45. “6. Shlyerja.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/.
729

"H4023 - mᵊḡidôn - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 20 Prill, 2023.

www.www.blueletterbible.org/lexicon/h4023/kjv/wlc/0-1/ 
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Zbulesa 16:17Dhe engjëlli i shtatë e derdhi kupën e tij në ajër;
dhe një zë i madh doli nga tempulli i qiellit, nga froni, duke thënë:Ajo është bërë.

Zbulesa 16:18Dhe pati zëra, bubullima dhe vetëtima; dhe ra një tërmet i madh,
siç nuk ishte që nga burratG444ishin mbi tokë (tokë),G1093një tërmet kaq i fuqishëm dhe kaq i madh.

 Zbulesa 16:17  Dhe pastaj engjëlli i shtatë (7) e derdhi kupën e tij në ajër,
dhe një zë i madh doli nga tempulli i qiellit, nga froni, duke thënë:Ajo është bërë  !  ”

 Zbulesa 16:18  Dhe pati zëra, bubullima dhe vetëtima; dhe ra një tërmet i madh,
një tërmet kaq i fuqishëm dhe i madh që nuk kishte pasur kurrë që nga njerëzitG444  ishin në tokë  .
  Iështë bërë
 Shishja e 7-të  (në ajër)  : Një zë i madh nga tempulli i qiellit thotë:Ajo është bërë.”
 - Një tërmet i fuqishëm dhe i madh në tokë

(Zbulesa 16:19-21  ) Qyteti i madh i Babilonisë është i ndarë në 3 pjesë (kupa e verës së tërbimit të zemërimit të Zotit  )

Zbulesa 16:19Dhe qyteti i madh u nda në tri pjesë dhe qytetet e kombeveG1484  ra  :
dhe Babilonia e madhe u kujtua përpara Perëndisë,
për t'i dhënë asaj kupën e verës së zjarrtëG2372  të zemërimit të tij  . G3709

Zbulesa 16:20 Dhe çdo ishullG3520iku dhe malet nuk u gjetën.
Zbulesa 16:21Dhe ra mbi njerëzG444një breshër i madh nga qielli,

çdo gurpër peshën e një talenti (talantiaios):G5006 
dhe njerëzit blasfemuan Perëndinë për shkak të plagës së breshërit; sepse plaga e tij ishte jashtëzakonisht e 

madhe.

 Zbulesa 16:19  Dhe qyteti i madh (Babilonia) u nda në tri (3) pjesë dhe qytetet e kombeve ranë.
Dhe Babilonia e madhe u kujtua më parëZoti,
për t'i dhënë asaj kupën e verës së egërsisë së Tijzemërim.

 Zbulesa 16:20  Dhe çdo ishull iku dhe malet nuk u gjetën.
 Zbulesa 16:21  Dhe breshër i madh, secili me peshënjë talent, ra nga qielli mbi njerëzit,

dhe ata blasfemuanZotipër shkak të plagës së breshërit, sepse ajo plagë ishte jashtëzakonisht e madhe.

Qyteti i madh i Babilonisë: I ndarë në 3 pjesë (kupa e verës së egërsisë sëZemërimi i Zotit).
 - Ishulli iku
 - Malet nuk gjenden më
 - Një breshër i madh (pesha e një talenti) nga qielli ra mbi njerëzit dhe ata blasfemuan Perëndinë për

murtaja e breshërit ishte jashtëzakonisht e madhe.

 Tai Zoti do të luftojë kundër kombeve johebrenj ditën e luftës (Harmagedon), që do të thotë 
sedita e Zotiti referohet ditës kur këmbët e Zotit do të qëndrojnë në malin e Ullinjve dhe Zoti 
Perëndi (Zoti Jezu Krisht) do të vijë me të gjithë shenjtorët e Tij të shenjtë (Zek 14:1-5).
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- [Figura 16-a]7 vulat

Hapja e
7 vulat

Kali Tai Qengji hap 7 vulat

1rr (Zbulesa 6:1-2) Një  e
bardhë
kalë

Engjëllit të Zotit, i cili u ul mbi kalin e bardhë me një hark, i jepet një kurorë për të kapërcyer
(>> Korrja e parë e rrëmbimit të 144,000, ora e dytë,Zbulesa 7:9-17).

2nd (Zbulesa 6:3-4) Një  e
kuqe
kalë

Engjëllit të Zotit, i cili u ul mbi kalin e kuq, i jepet një shpatë e madhe (rema e Zotit).

3rd (Zbulesa 6:5-6) Ae zezë
kalë

Engjëlli i Zotit, i cili u ul mbi kalin e zi, ka një zgjedhë në dorë për të matur të drejtët dhe të
padrejtët.

4th (Zbulesa 6:7-8) Ajeshile
kalë

Emrit të një engjëlli "Vdekje" i jepet autoriteti mbi një të katërtën (1/4) e tokës (Vdekja dhe
Ferri).

5th (Zbulesa 6:9-11) Shpirtrat e vrarë të dëshmitarëve të logos së Perëndisë që janë nën altar po i thërrasin Zotit
Jezu Krisht. Vula e 5-të vjen para shenjës së dytë të fundit të botës.

6th (Zbulesa 6:12-17,Zbulesa 7:1-
17)

Hapja e vulës së 6-të (Një ditë e madhe e zemërimit të Qengjit). 

7th (Zbulesa 8:1-11:19) 7 engjëjt me7 boritëtë tingëllojë:zemërimi i Zotit, Perëndisë së Plotfuqishëmvjen.

- [Figura 16-b]7 bori

7 engjëj i binin borisë 7 bori(Hapja e vulës së 7-të)

(Zbulesa 8:1-5) 7 engjëjve përpara Zotit u janë dhënë 7 bori

(Zbulesa 8:6) 7 engjëjt me 7 boritë përgatiten të tingëllojnë

1rr 1rru dëgjua boria
(Zbulesa 8:7)

Breshër dhe zjarr të përzier me gjak u hodhën në tokë.
1/3u dogjën pemët, si dhe i gjithë bari i gjelbër.

2nd 2ndu dëgjua boria
(Zbulesa 8:8-9)

Një si një mal i madh që digjet nga zjarri, u hodh në det.
1/3të detitu bënë gjak, krijesat e detit vdiqën dhe anijet u shkatërruan.

3rd 3rdu dëgjua boria
(Zbulesa 8:10-11)

Një yll i madh nga parajsa, që digjet si një llambë (Pelini),fpërndryshe
1/3të lumenjvedhe burimet e ujërave.

4th 4thu dëgjua boria
(Zbulesa 8:12-13)

1/3dielli, hëna dhe yjet u errësuan.
1/3 edita nuk shkëlqente, po ashtu edhe nata.

5th 5thu dëgjua boria
(Zbulesa 9:1-12)

(Të1rrborxh) Një yll ra nga qielli në tokë dhe u hap gropa pa fund.
-Tiu dhanë karkaleca nga gropa5 muajpër të lënduar ata burra që nuk e kanë vulën e Zotit në

ballë.

6th 6-tëu dëgjua boria
(Zbulesa  9:13-21-Zbulesa
11:14)

(borxhi i dytë)Tai 4 engjëjt, të cilët ishin përgatitur për orën, ditën, muajin dhe vitin, u zgjidhën
për të vrarë1/3e meshkujve.

7th 7thu dëgjua boria
(Zbulesa 10:7,Zbulesa 11:15)

Tai misteri i Zotit (i shpallur shërbëtorëve të Tij dhe profetit) është përmbushur
(>> Korrja e 2-të e rrëmbimit të shenjtorëve të shenjtë më parëZbulesa 11:15-16  ,  ora e tretë).

* Shenjtorët e shenjtë nuk janë caktuar për zemërimin e Perëndisë, por për të marrë shpëtimin nga Zoti ynë Jezu Krisht (1 5:9).

- [Figura 16-c]7 shishe

7 engjëj derdhin shishet 7 shishe(Tingëllimi i borisë së 7-të)

1rr 1rrengjëlli derdhi
(Zbulesa 15:7-Zbulesa 16:2)

(borxhi i tretë)Zemërimi i Zotitatyre me damkën e bishës dhe adhuruan figurën e tij.
- Shishja e parë: e derdhur në tokë - një plagë e keqe dhe e rëndë.

2nd 2ndu  derdh  shishkë  (Zbulesa
16:3)

-Shishja e dytë: U derdh në det - çdo shpirt i gjallë vdiq

3rd 3rdu  derdh  shishkë  (Zbulesa
16:4-7)

-Shishja e tretë: U derdh mbi lumë dhe burime ujërash - u bë gjak

4th 4thu  derdh  shishkë  (Zbulesa
16:8  )  

-Shishja e 4-të: Derdhur në diell - njerëzit e djegur në zjarr

5th shishja  e  5-të  u  derdh
(Zbulesa 16:10-11)

-Shishja e 5-të: E derdhur mbi fronin e bishës - mbretëria e bishës u bë plot errësirë

6th 6thu  derdh  shishkë  (Zbulesa
16:12)

-Shishja e 6-të: Derdhet në lumin e madh Eufrat - uji u tha dhe 3ushpirtra të pastër

7th 7thu  derdh  shishkë  (Zbulesa
16:17)

-Shishja e 7-të: Derdhet në ajër: U krye (një tërmet i madh, Babilonia e ndarë në 3 pjesë)
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<Zemërimi i Perëndisë dhe dita e zemërimit të Zotit Perëndi të Plotfuqishëm>

 Zemërimi i Zotit  : 7 shishet e zemërimit të përshkruara te Sofonia 1  
Zep 1:1FjalaH1697  të Zotit (Jahve)  H3068 

që shkoi te Sofonia, biri i Kushit, bir i Gedaliahut,
i biri i Amariahut, birit të Hizkiahut, në kohën e Josias, birit të Amonit, mbret i Judës.

Zep 1:2Unë do të konsumoj plotësisht të gjitha gjërat nga toka (toka),H127thotë Zoti.
Zep 1:3Unë do të konsumoj njeriunH120  dhe kafshë  H929; Unë do të konsumoj shpendët e qiellit dhe peshqit e detit,

dhe pengesat me të ligjtë;
dhe unë do ta shfaros njeriunH120nga toka (toka),H127thotëZoti.

Zoti foli remën e Zotit (Jahveh)730Sofonias që ai do t'i shkatërrojë plotësisht të gjitha
gjërat në tokë,adhe kjo do të përmbushet duke derdhur 7 shishkat brendaZbulesa 16:1.

 Mbetjet e Baalit do të shfarosen  
Zep 1:4Do të shtrij gjithashtu dorën time mbi Judën dhe mbi të gjithë banorët e Jeruzalemit;

dhe do të shfaros mbetjen e BaalitH1168nga ky vend dhe emri i Kemarimëve me priftërinjtë;
Zep 1:5dhe ata që adhurojnë ushtrinë e qiellit mbi çatitë;

dhe ata që adhurojnë dhe betohen për Zotin dhe që betohen për Malkamin(mbret);H4428

Zep 1:6dhe ata që janë larguar nga Zoti;
dhe ata që nuk e kanë kërkuar Zotin dhe nuk e kanë pyetur për të.

Baal (i fortëH1168) do të thotë "zot" dhe ai është një qenie e keqe të cilit i shërbyen bijtë e Izraelit në vend
të tij

Zoti, Perëndia i tyre (Gd 3:7). Zoti (Zoti) do të shfarosë mbetjen e Baalit.

 Mbetjet e Izraelit  i cili nuk u gjunjëzua para figurës së Baalit  
Romakëve 11:4Por çfarë i thotë atij përgjigja e Perëndisë? Unë i kam rezervuar vetes shtatë mijë (7000  ) burra  ,

që nuk e kanë gjunjëzuar figurën e Baalit.G896

Romakëve 11:5Kështu edhe në këtë kohë të tanishme ka një mbetje sipas zgjedhjes së hirit.
Romakëve 11:6Dhe nëse me anë të hirit, nuk është më prej veprave; përndryshe hiri nuk është më hir.

Por nëse është prej veprave, atëherë nuk është më hir; përndryshe puna nuk është më punë.
Romakëve 11:7Po pastaj?Izraelinuk ka marrë atë që kërkon;

porzgjedhjet  G1589  e ka marrë atë  , dhe pjesa tjetër u verbua
Romakëve 11:8(Siç është shkruar, Perëndia u ka dhënë atyre frymën e gjumit,

sytë që nuk duhet t'i shohin, dhe veshë që të mos dëgjojnë;) deri më sot.

 Rema e librit     (  vulosur  )  

Deri më sot, Zoti u ka dhënë Izraelit (hebrenjve) frymën e gjumit që sytë e tyre të mos shohin,
dhe veshët nuk dëgjojnë (gjithashtu nëIs 29:10). Ata janë të verbër kështu që nuk mund të 

lexojnërema e
libër  kjo eshte  vulosur  (Is 29:11). Por zgjedhja (mbetja e Izraelit) do të marrë atë që ata
të kërkojnë, që do të thotë të dëgjojnë "remën" për të parë Mesian e tyre, Krishtin, i cili nuk ishte i 

njohur për ta
etërit (Abrahami, Isaku dhe Jakobi).

Zoti (despotēs  ,  Luk 2:29  ) dha "  rema  "për të  e Zotit     dëshmitarë të zgjedhur  që hante e pinte
meJezus Krishti  të Nazaretit  pasi u ringjall prej së vdekurish.
- Por pjesa tjetër e mbetjes së Baalit, të cilët u gjunjëzuan para shëmbëlltyrës së Baalit ose figurës 

së
bisha (666,Zbulesa 13:16) do të ndërpritet ngaZoti.

730
Për të kuptuar pse fjalaH1697përkthehet në "rhema", referojuni Video 6. "ZOTI bëhet Perëndia juaj."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
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Ata që iu drejtuan Zotit dhe e kërkojnë përpara zemërimit të Perëndisë, nuk do të shfarosen dhe do 
të hyjnë në 1000 vjet.

 Dita e madhe e Zotit është afër  (Dita e zemërimit në hapjen e vulës së 6-të  )

Zep 1:7Heshtni në praninë e ZotitH136  Zoti  :H3069përdita e Zotit  është  në dorë (afër)  :H7138

përZoti  ka përgatitur një flijim  , ai ka ofruar të ftuarit e tij.
Zep 1:8Dhe do të ndodhëditën e flijimit të Zotit,

se unë do të ndëshkoj princat dhe fëmijët (bijtë e mbretit),H1121

dhe të gjithë ata që janë të veshur me veshje të çuditshme.
Zep 1:9 Po atë ditë do të ndëshkoj edhe të gjithë ata që kërcejnë në prag,

të cilat mbushin shtëpitë e zotërinjve të tyre me dhunë dhe mashtrim.
Zep 1:10Dhe do të ndodhë atë ditë, thotëZoti, se do të ketë zhurmë e një britmë nga

porta e peshkut dhe një ulërimë nga e dyta dhe një përplasje e madhe nga kodrat.
Zep 1:11Bërtisni, o banorë të Makteshit, sepse i gjithë tregtari është shfarosur;

të gjithë ata që mbajnë argjend do të shfarosen.
Zep 1:12Dhe në atë kohë do të ndodhë që unë do të kontrolloj Jeruzalemin me qirinj,

dhe ndëshkoni njerëzit që janë
ata që thonë në zemër të tyre: "Zoti nuk do të bëjë të mirën, as të keqen".

Zep 1:13Prandaj pasuria e tyre do të bëhet një plaçkë dhe shtëpitë e tyre një shkreti; do të ndërtojnë edhe shtëpi,
por jo të banojnë në to; dhe do të mbjellin vreshta, por nuk do të pinë verën e tyre.

Zep 1:14 Dita e madhe e Zotit  është afër,  H7138  është afër  ,H7138

dhe nxiton shumë, madje zëri idita e Zotit: njeriu i fuqishëm do të qajë atje me hidhërim.
Zep 1:15Ajo ditë ështënjë ditë zemërimi,një ditë telashe  dhe  shqetësim  ,një ditë shpërdorimi  dhe  shkretim  ,

një ditë errësirë  dhe  zymtësia  ,një ditë me re  dhe  errësirë   e trashë  ,

 Zemërimi itai Qengjido të vijë nëdita e madhe e Zotit.
Tdita e Zotit do të jetë një ditë zemërimi, ankthi, ankthi, shkretimi, shkretimi, errësirë,
zymtësia, retë dhe errësira e dendur, që do të vijëhapja e vulës së 6-të.

 Një ditë e borisë  (Dita e zemërimit të Zotit  )

Zep 1:16 Një ditë e borisëH7782dhe alarm (bërtitje)H8643  kundër qyteteve të rrethuara  , dhe kundër kullave të larta.
Zep 1:17 Dhe unë do të sjell fatkeqësi mbi njerëzit, që do të ecin si të verbër,

sepse kanë mëkatuar kundër Zotit:
dhe gjaku i tyre do të derdhet si pluhur dhe mishi i tyre si pleh.

Zep 1:18As argjendi dhe as ari i tyre nuk do të mund t'i dorëzojnëditën e zemërimit të Zotit;
por e gjithë toka (toka)H776do të gllabërohet nga zjarri i xhelozisë së tij:
sepse ai do të çlirojë shpejt të gjithë ata që banojnë në tokë (tokë).H776

Zemërimi iZoti Perëndi i Plotfuqishëm  (Zoti Perëndi i Plotfuqishëm është  Zoti  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  )731 
do

eja kur të tingëllojnë 7 engjëjt me 7 bori (Zbulesa 8:1-11:19).
- Prandaj, më parëdita e borisëvjen, bërtisni (paralajmëroni) kundër qyteteve të rrethuara dhe kundër

kullat e larta.

.

731
I referohetZbulesa 4:8.
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Kapitulli 17

(Zbulesa 17:1-2  ) Gjykimi i prostitutës së madhe  

Zbulesa 17:1Dhe erdhi një nga shtatë engjëjt që kishin shtatë kupat,G5357dhe foli me mua duke më thënë:
Eja këtu;G1204Unë do të të tregoj gjykimin e kurvës së madhe (prostitutës)G4204

që ulet mbi shumë ujëra:
Zbulesa 17:2Me të cilët mbretëritG935e tokës (tokës)G1093kanë kryer kurvëri dhe

banorët (banorët)G2730e tokës (tokës)G1093

janë dehur me verën e kurvërisë së saj.

 Zbulesa 17:1  Atëherë një nga shtatë (7) engjëjt që kishin shtatë (7) kupat erdhi dhe foli me Gjonin, duke thënë:
"Ejani, unë do t'ju tregoj gjykimin eprostituta e madhe që ulet mbi shumë ujëra.”

 Zbulesa 17:2  Me këmbretërit e tokës     kryer kurvëri  ,
dhe banorët e tokës u dehën me verën e kurvërisë së saj.

7 engjëjve iu dhanë 7 shishkat pas përfundimit të dy korrjeve të rrëmbimit (Zbulesa 15:5), dhe një
prej tyre i treguan Gjonit gjykimin e ardhshëm tëprostituta e madhe që ulet mbi shumë ujëra.

 Lavirja e madhe
- Ulet mbi shumë ujëra: Ujërat e papastër që nxjerrin shpirtra të papastër (Zbulesa 16:12-14).
-Ka kryer kurvëri membretërit e tokës që u ngritën kundërZoti  dhe  Krishtit  .732

-Banorët e tokës: Të padrejtët në tokë që pinë shpirtin eAntikrishti
(1 Gjo 4:3) dhe adhuruan Bishën.733

(Zbulesa 17:3-4  ) Një bishë e kuqe flakë (gruaja  )

Zbulesa 17:3Kështu ai më çoi në frymë në shkretëtirë:G2048

dhe pashë një grua të ulur mbi një bishë me ngjyrë të kuqe të ndezur, plot me emra blasfemie,
me shtatë koka dhe dhjetë brirë.

Zbulesa 17:4Dhe gruaja ishte e veshur (e veshur)G4016në ngjyrë vjollcë dhe të kuqe të ndezur,
dhe të stolisur me ar, gurë të çmuar dhe perla,
ka një kupë ari në dorën e saj plot me neveritë dhe ndyrësirat e kurvërisë së saj:

 Zbulesa 17:3  Atëherë engjëlli e çoi Gjonin në Frymë në shkretëtirë dhe ai pa
një grua  (prostituta e madhe)  ulur nënjë bishë e kuqe flakë     (e bishës së dytë  ) që ishte plot me emra të
blasfemi, duke pasur shtatë (7  )  kokat  dhe dhjetë (10  )  brirët  .

 Zbulesa 17:4   Tajo grua (prostituta e madhe) ishte veshurvjollcë  dhe  e kuqe flakë  ,
dhe të stolisur me ar, gurë të çmuar dhe perla,
duke pasur në dorë një kupë ari plot me neveritë dhe ndyrësinë e kurvërisë së saj.

 Bisha e kuqe e ndezur  
Edhe pse përshkrimi ie kuqe flakë     bishë  ka 7 koka dhe 10 brirë  mund të duket se korrespondon

bishës së parë nga deti dhe bishës së dytë nga dheu,734 Zbulesa 17:2përshkruan
mbretërit e  tokën   OBSH kanë kryer kurvëri me prostitutën e madhe (një grua  )  , duke bërëtë
terren  banorët  të dehet me verën e kurvërisë së saj, duke nënkuptuar sebisha e kuqe e ndezurOBSH
mbartprostituta e madhe,735ështëbisha e dytë  jashtë nga  tokën  (  Zbulesa 13:11  ).

732I referohet "(Zbulesa 1:5  ) Jezu Krishti: Sundimtari i mbretërve dhe sundimtarëve të tokës  .”
733

I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
734I referohetZbulesa 13:11.
735

I referohetZbulesa 17:7.
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(Zbulesa 17:5-6  ) MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  

Zbulesa 17:5Dhe mbi ballin e saj ishte shkruar një emër,
MISTERI, BABILONIA E MADHE,
NËNA E LAVIVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS (TOKA).G1093

Zbulesa 17:6Dhe pashë gruan të dehur nga gjaku i shenjtorëve (shenjtorëve të shenjtë),G40

dhe me gjakun e dëshmorëve (dëshmitar)G3144  të Jezusit  :
dhe kur e pashë, u çudita (çuditem)G2296me admirim të madh.

 Zbulesa 17:5   Adhe mbi ballin e saj ishte shkruar një emër,
MISTER  ,  BABILONI  I MADH  ,  NËNA E PURVËVE DHE MËNDRISHMEVE TË  TOKA  .

 Zbulesa 17:6   Adhe Gjoni pa gruan (prostituta e madhe), i dehur me gjakun e shenjtorëve të shenjtë dhe
me gjakun e dëshmitarëve tëJezusin. Dhe Gjoni, kur e pa, u mrekullua me një çudi të madhe.

 Tai neveri  
- Proverbat (Pro 6:16-19) përshkruane neveritshmefiguron si ai me një sy krenar, një gënjeshtar

gjuha, duart që derdhin gjak të pafajshëm, një zemër paudhësie që flet paqen, këmbët që janë të shpejta
në

vrapimi drejt së keqes, një dëshmitar i rremë që flet gënjeshtra dhe mbjell përçarje midis vëllezërve, Ati i
të cilëve është Perëndia

(  'ĕlōhîm  ).736 

 Tai i Mbretërisë Romake      
• Sipas  Zbulesa 17:3  ,mbretërisë romake737 ishte i veshurnë ngjyrë vjollce dhe flakë të kuqe, e zbukuruar 

me ar, gurë të çmuar, perla, duke mbajtur një kupë ari në dorë, plot neveri dhe ndyrësi të kurvërisë së 
saj.

Përshkrimi nëZbulesa 17:4korrespondon me veshjet liturgjike të veshura nga priftërinjtë katolikë të
kishës katolike romake.738 

Udhëheqësi ikishës katolike romake eshte "Papa” i cili është peshkopi i Romës.
Papa është kreu i "Selia e Shenjtë  (ose karrige e shenjtë në latinisht  )” që është qeveria universale e

kishës katolike.
- Selia e Shenjtë funksionon nga “qytetin e Vatikanit”, që është shteti-komb i pavarur më i vogël

në botë.

 Tai     (  I ri  )  Mbretëria Romake  te vish  (Mbretëria e 8-të  )
• kreu i "  kishës katolike romake  në  Ci Vatikani  ty” oseprostituta e madhe  (Papa  ), është nga bisha e dytë 

që do të dalë nga mbretëria e 8-të. Ai ka mbrojtur për "Një qeveri botërore" në mënyrë që të bëjnë të 
gjitha kombet e botës t'i dorëzojnë kontrollin e qeverive të tyreQeveria botërore(Shënim: Plani i 
Satanait është të gllabërojëe Zotitnjerëzit në tokë).

Shënim:Të     bri i vogel  (Anti-Krishti, mbreti i  Mbretëria e Re Babilonase  ) që do të dalë nga
mbretëria e 7-të(Dani 7:8) do të jetë i bishës së parë (Zbulesa 13:5-6), të cilit do t'i jepet një gojë për të 

folur
gjëra të mëdha dhe blasfemisi dhe autoritetin për të vazhduar (blasfemuar) për42 muaj.739

-MISTER, BABILONIA E MADHE  ,  NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  (  Zbulesa 17:5  )
Gruaja ("Prostituta e madhe"):Nëna e prostitutaveështëkishës katolike romake në Romë.

(Lavirja e madhe  eshte "  Papa  ” aktualisht Papa Françesku  , është kreu i Selisë së Shenjtë).

736 E kapur ngaZbulesa 2:17.
737

Qyteti i Babilonisë së lashtë u themelua rreth vitit 2300 para Krishtit.
738Detajet e veshjeve liturgjike të veshura nga priftërinjtë katolikë mund të gjenden lehtësisht në internet.
739

Shkoni në faqen e internetit të Shtëpisë së Bardhë të Barack Obamës dhe lexoni (për të dalluar) vërejtjet e bëra nga Barack 

Obama dhe Papa Françesku në
23 shtator 2015. Gjithashtu, referojuni “660 (Numri i bishës)” nga kapitulli 13.
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Bisha e Parë ("Babilonia e Re"): "Një qeveri botërore  të Kombeve të Bashkuara  "është
me seli në Shtetet e Bashkuara (shteti ku  Anti-Krishti  është  ).

Bisha e dytë ("Qyteti i madh"):Qyteti i Vatikanit në Romën.
(Selia e Kishës Katolike Romake, e qeverisur nga Selia e Shenjtë, është vendi kuprofetit të rremë lind).

Mbretërit për bishën e parë dhe të dytë (të neveritshme të tokës,Zbulesa 13:11):
(1)Anti-Krishti  i bishës së parë nga deti  : kandidati më i mundshëm është Barack Hussein Obama II.740

(2)Profeti i rremë  të bishës së dytë nga toka  : potencialisht Mbreti Charles III (Charles Philip
Artur Xhorxhi).741

Ashtu si Jeruzalemi lart (Jerusalemi qiellor) është nëna e të gjithë besimtarëve (Gal 4:26),
Kisha Katolike Romake, "nëna e prostitutave", është nëna e të gjithë jobesimtarëve.
 Briri i vogël  (Anti-Krishti i bishës së parë  ) dheprostituta e madhe  (Papa i bishës së dytë  )

janë referuar kolektivisht si "qyteti i madh     (nga)  Babilonia  .”742

(Zbulesa 17:7  ) Misteri i gruas (Bisha e dytë mbart prostitutën e madhe, 7 kokat dhe 10 brirët  )

- Bisha e dytë mbart prostitutën e madhe (7 kokat dhe 10 brirët)

Zbulesa 17:7Dhe engjëlli më tha: Pse u mrekullove? Unë do të të tregoj misterin e gruas,
dhe të bishës që mbart (arinj)G941  saj  , që ka shtatë kokat dhe dhjetë brirët.

 Zbulesa 17:7   Bdhe engjëlli i tha Gjonit: “Pse u mrekullove?
Unë do t'ju tregoj misterin e gruas (prostituta e madhe)
dhe të bishës (2) që e mbart atë (prostituta e madhe),
e cila ka shtatë (7  )  kokat  dhe dhjetë (  10  )  brirët  .”

Bisha (e 2-të) (e mbretërisë së re romake), e cila mbart prostitutën e madhe (Papa e Romakëve
kishe katolike), ka 7 krerët (ose 7 mbretëritë) që janë "të gjitha mbretëritë e botës",Zbulesa 11:15),
dhe 10 brirë (ose 10 mbretër) ose të gjithë mbretërit e tokës (  Zbulesa 18:9  ).

 
- (Zbulesa 17:8  ) Bisha e dytë (që ishte, nuk është dhe do të vijë  )

Zbulesa 17:8Bisha që pe ishte dhe nuk është; dhe do të ngjitet nga gropa pa fund dhe do të shkojë në humbje:
dhe ata që banojnë në tokë (tokë)G1093do të habitem (çuditem),G2296

emrat e të cilëve nuk janë shkruar në librin e jetësqë nga themelimi i botës,
kur ata shohin bishën që ishte dhe nuk është dhe është akoma.

 Zbulesa 17:8  Bisha (bisha e dytë,Zbulesa 17:7) që patë se ishte (një herë i gjallë),
por nuk është gjallë tani dhe do të ngjitet (të dalë si
"I riromake  Mbretëria  ”) nga gropa pa fund (Apollion,     Zbulesa 9:11  ) dhe shkoni në humbje  :

Dhe ata që banojnë në tokë,
emrat e të cilëve nuk janë shkruar  Libri i Jetës   ngathemeli i botës,
do të mrekullohen kur të shohin bishën (e dytë) që ishte (dikur e gjallë në Mbretërinë Romake),
dhe nuk është (por nuk ka ardhur ende në mbretërinë e Babilonisë së Re),
por do të vijë (në të Renë  romake  mbretëria  ).

(Zbulesa 17:8ripërkthyer)

740
Shkoni në faqen e internetit të Shtëpisë së Bardhë të Barack Obamës dhe lexoni (për të dalluar) vërejtjet e bëra nga Barack 

Obama dhe Papa Françesku në
23 shtator 2015.

741Në internet, kërkoni "Kororëzimi i Charles III" dhe mësoni më shumë për të dalluar dhe parë.
742

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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 Bisha e dytë  (  Zbulesa 17:7  ) që patë ishteromake  mbretëria  që dikur ishte gjallë  , por nuk është gjallë 
(nëBabilonia e Re  Mbretëria  ). Apolioni, engjëlli i mbretit të gropës pa fund (Zbulesa 9:11), do të dalë nga 
gropa pa fund dhe do të punojë përmes bishës së dytë (Mbretëria e Re Romake) dhe zbuloninjeriu i 
mëkatit  (Anti-Krishti  ), dhe Profeti i rremë (i biri i humbjes  , i Belialit,  2Ko 6:15  ).

Edhe pse e reja (romake  ) mbretëria e bishës së dytë nuk ka ardhur ende  në të Renë (babilonase  )  
Mbretëria, do të vijë pas të Resë (babilonase  ) Mbretëria   adhe shkoni në humbje. Toka
banorët, emrat e të cilëve nuk janë shkruarLibri i Jetës ngathemeli i botës, do
mrekullohen kur shohin bishën e 2-të duke u gjallëruar në të Re (babilonase  ) Mbretëria e ndjekur nga  
të  I ri (  romake  ) Mbretëria  .

Por pasprostituta  (Papa  ) është djegur në zjarr,Zotido t'i japë mbretërinë e saj (qytetin e Vatikanit).
(1) bisha (One World Government)743deri sarema e Zotit  është përmbushur (  Zbulesa 17:17  ).

(Zbulesa 17:9  ) 7 krerë (7 mbretëri) = 7 male  

- 7 kokat dhe 7 malet ku ulet gruaja

Zbulesa 17:9Dhe këtu është mendjaG3563që ka urtësi.
Shtatë krerët janë shtatë male, mbi të cilën ulet gruaja.

 Zbulesa 17:9  “Këtu është mendja që ka mençuri:
te shtate (  7  )  kokat  janë shtatë (  7  )  malet  në të cilënprostituta e madhe  ulet  .

Gruaja (Prostituta e madhe) ulet në7  kokat janë  7  malet (  7 mbretëri  ,  Dan 7:23  ).

(Zbulesa 17:10  ) 5 nga 7 mbretër ranë, mbreti i 6-të mbretëron dhe mbreti i 7-të mbretëron një hapësirë   të shkurtër  

Zbulesa 17:10Dhe janë shtatë (7) mbretër: pesë (5) kanë rënë, dhe njëri (1) është dhe tjetri nuk ka ardhur ende;
dhe kur të vijë, duhet të vazhdojë një hapësirë të shkurtër.

 Zbulesa 17:10  Dhe ata janë shtatë (7  )  mbretërit  (në të cilën ulet prostituta e madhe,Zbulesa 13:1,Zbulesa 17:9),
pesë (  5 mbretër  ) kanë rënë  , dhe nje (mbretit të mbretërisë romake  ) mbretëron  ,
dhe tjetra (mbretit të Babilonisë së Re  ) nuk ka ardhur ende  .
Por kur ajo (mbretit të Babilonisë së Re  ) vjen, duhet të vazhdojë një hapësirë   të shkurtër  .

Shënim: Gjoni shkroi Librin e Zbulesës ndërsa Neroni sundoi mbretërinë romake rreth mesit të këtij viti
fundi i viteve 60 pas Krishtit. Kështu, ai numëroi mbretërit e rënë të Mbretërisë së mëparshme ose 

mbretërisë greke të cilët
u shkatërruan nga Mbretëria Romake.

- Mbreti i parë i Mbretërisë Grekeështë Aleksandri i Madh.
(Dan 8:21 Cjapi i ashpër është mbreti i Greqisë, dhe briri i madh që është midis syve të tij është

mbreti i parë.)

-7 mbretëri744

①Babilonia
② Medo-Persishtja
③ Greqisht
④ Romak
⑤ Babilonia aktuale
⑥ Babilonia e Re
⑦ Romani i Ri

743I referohetZbulesa 11:15-16  .  
744

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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-5 mbretër  kanë rënë  
 (Mbreti 1)   Mbretie  Greece  të Mbretërisë së 3-të  (Mbreti i parë, Aleksandri i Madh,Dan 8:21)
 (Mbreti 2 - 5)   Tai katër mbretër të Greqisë të Mbretërisë së 3-të  , e cila është e ndarë në katër 
mbretëri745 

-Mbreti i 6-të  (të mbretërisë romake) mbretëron  746

  (Mbreti i 6-të) Ro  mua  
Roma do të gllabërojë gjithë tokën.747

-Mbreti i 7-të  (i Mbretërisë aktuale Babilonase) nuk ka ardhur ende (  Zbulesa 17:8  )
  (Mbreti i 7-të) Babilonia aktuale
10 brirët =10 mbretër  që nuk kanë marrë ende një mbretëri (  Mbretëria e Re  ) ende.  

«Babilonia aktuale» nuk kishte ardhur ende kur Gjoni shkroi Librin e Zbulesës.
- Mundimi748filloi që nga ditët e Gjon Pagëzorit e deri më tani (Mat 11:12). Verbëria

pjesërisht i ndodhi Izraelit (verbëria i referohet hebrenjve që refuzuan logot e Zotit) gjatëtë
mbretëria aktuale babilonase, dhe do të vazhdojë derisa të hyjë plotësia e johebrenjve
(Rom 11:25), që është deri në ditën tonëZoti Jezus Krisht.

- Nderkohe,mbreti  e  Mbretëria e Re Babilonase  (  bririn e vogel  ,  Anti-Krishti  ) do  
të vijë, por ai do të vazhdojë një hapësirë   të shkurtër  .749

Princi i kësaj bote është emri i djallit Beelzebub.

Gjoni 12:31Tani është gjykimi i kësaj bote: tani princi i kësaj bote do të dëbohet.
Mat 12:24Por farisenjtë, kur e dëgjuan, thanë:

Ky nuk i dëbon djajtë, por me anë të Beelzebubit, princit të djajve.

 
-Mbreti i 8-të  (i Mbretërisë së Re Romake) do të vijë  (Zbulesa 17:11)
 (Mbreti i 8-të) Romak i Ri
"Një qeveri botërore" do të mbretërojë në Mbretërinë e Re Babilonase dhe në atë Romake të Re

mbretëria, gjatë gjysmës së dytë të javës së 70-të të Danielit (ose Mundimit të Madh).

(Zbulesa 17:11  ) Bisha e dytë, që është mbreti i 8-të, është nga 7 mbretërit dhe shkon në humbje  

Zbulesa 17:11Dhe bisha që ishte dhe nuk është, madje ai është i teti dhe është nga të shtatët dhe shkon në humbje.G684

 Zbulesa 17:11  Dhe bisha (bisha e dytë,Zbulesa 17:8  ) që (një herë)  ishte  (i plagosur për vdekje,     Zbulesa 13:3  ),
dhe  nuk eshte  (nuk ka ardhur ende në Mbretërinë e Re Babilonase  ),
edhe ai eshte i 8-ti  (mbret), dhe është nga 7 (mbretërit  ), dhe shkon në humbje.

Joeqë 8thmbreti është i 7 mbretërve dhe mbreti i 8-të i Mbretërisë së Re Romake (që do të vijë) do të
të jetë gjithashtu nga 7 mbretërit, duke lënë gjithsej 8 mbretër (7 mbretër + 1 Anti-Krisht).

 Tai kafsha e dytë  (Mbretëria e Re Romake) shkon në humbje (  2 2:3  ,  Zbulesa 17:8  ), dhe bisha e parë
& profeti i rremë i bishës së dytëdo të hidhet i gjallë në liqenin e zjarrit (Zbulesa 19:20).

745
Ptolemeu I në Egjipt, Lisimaku në Traki dhe Azinë e Vogël, Kasandri në Maqedoni dhe Seleuku në Azi.

746Vdekja e Aleksandrit të Madh sinjalizoi fillimin e periudhës helenistike, e cila i dha lindjen perëndimore moderne

kulturën nëpërmjet Mbretërisë Romake.
747

I referohetDan 7:23.
748Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
749

Po aty.
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 Tai kafsha e dytë  , i cili dikur u plagos për vdekje  , do të bëhet i gjallë në Mbretërinë e Re Romake.750 
- Apollyon, engjëlli i mbretit të gropës pa fund (Zbulesa 9:11), do të lindë nga gropa pa fund dhe

punoni përmes bishës së dytë (Mbretëria e Re Romake) dhe zbuloninjeriu i mëkatit  (Anti-Krishti  ),
dhe Pejgamberi i rremëi biri i humbjes  (i Belialit,  2Ko 6:15  ), dhe bisha e dytë do të hyjë
humbje.751 

-Anti-Krishti do ta lartësojë veten mbi gjithçka që quhet Zot,adhe ai si Perëndia ulet në tempullin e
Perëndia, dhe të adhurohet nga banorët e tokës, duke u treguar siZoti(2 2:3-4,Zbulesa 17:11).752 

2 2:3Askush të mos ju mashtrojë në asnjë mënyrë, sepse ajo ditë nuk do të vijë,
përveçse të vijë një rënie (braktisje  )  G646     së pari  ,
dhe ajonjeri  G444  e     mëkat  të zbulohet  ,i biri i humbjes;G684

2 2:4Që kundërshton dhe e lartëson veten mbi gjithçka që quhetZoti, ose që adhurohet;
kështu që ai si Perëndi ulet në tempullin e Perëndisë, duke treguar veten se ai është Perëndi.

Dita e Gjykimit vjen pas braktisjes dhe zbulimit tënjeriu i mëkatit     
(Anti-Krishti),i biri i humbjes  (Profeti i rremë  ).

 logot  mbahen në magazinë dhe rezervohen për  zjarrit  kundër  ditën e gjykimit   dhehumbje  G684  e   
njerëzve të paperëndishëm (  2Pj 3:7  ).
Por ju do të merrni një shpërblim nëse puna juaj qëndron në tëJezus Krishti  ,  logot  .753 

(Marrë nga "[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë")754

750
Po aty.

751Referojuni "MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E LAVIVE DHE MËNDRIMEVE TË TOKËS (Zbulesa 17:3-6).”
752

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
753Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1)."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-

the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
754

Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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(Zbulesa 17:12-13  ) 10 mbretërit nuk morën ende mbretëri, por morën autoritet si mbretër për 1 orë me bishën e parë  

Zbulesa 17:12Dhe dhjetë brirët që pe janë dhjetë mbretër, të cilët nuk kanë marrë ende mbretëri;
por merr fuqi (autoritet)G1849si mbretër një orë me bishën.

 Zbulesa 17:12   Tai dhjete (  10  )  brirët  që Gjoni pa se ishin dhjetë (10  )  mbretërit  që nuk kanë marrë ende mbretëri,
por ata kanë marrë autoritet si mbretër për një (1  )  orë  me bishën (1).

 10  brirët  (10  mbretërit  )
- Bisha e parë (që do të dalë nga deti) ka 7 krerë (7 mbretëri), 10 brirë (10 mbretër) dhe

10 diadema (nga 10 brirë)(Zbulesa 13:1-3).

10 mbretërit do të dalin nga Mbretëria e Re Romake (Dan 7:24), pra kanë marrë nr
mbretëria ende. Por 10 mbretërit pa mbretëri, kanë marrë autoritet si mbretër për1 orë  me  
bisha e Parë (Një Qeveri Botërore e Kombeve të Bashkuara,  Dan 7:24  ).

 
 I referohetZbulesa 18:10-20për detaje në lidhje me "1 orë“.

- 10 mbretërit i dhanë fuqinë dhe autoritetin e tyre bishës së parë

Zbulesa 17:13Këta kanë një mendje (gjykim),G1106dhe do të japin fuqinë e tyreG1411dhe forca (autoritet)G1849

te bisha.

 Zbulesa 17:13  Këta (10 mbretër) kanë një mendje (me bishën e parë),
dhe ata do t'ia japin fuqinë dhe autoritetin e tyre bishës (1).

  10 mbretërit do t'i japin fuqinë dhe autoritetin e tyre bishës së parë dhe do të bëjnë luftë me Qengjin (arnion)G721

(Zbulesa 17:14).

(Zbulesa 17:14  ) 10 mbretërit me bishën e parë do të bëjnë luftë me Qengjin (Zoti i zotërve dhe Mbreti i mbretërve  )

Zbulesa 17:14Këta do të bëjnë luftë me Qengjin (arnion),G721

dhe Qengji (arnion)G721do t'i kapërcejë:
sepse ai është Zoti (kyrios)G2962  të zotërve     (kyrios),  G2962  dhe Mbreti  G935  të mbretërve  :G935

dhe ata që janë me të janë të thirrur dhe të zgjedhur (të zgjedhur),G1588dhe besnik.G4103

 Zbulesa 17:14  Këto do të bëjnë luftë meQengji  (arnion  ),G721dheQengji  (arnion  )G721do t'i kapërcejë,
sepse Ai ështëZot     (kyrios)  G2962  e  zotërinjtë  (kyrios),  G2962  dhe  Mbret  e  mbretërit  ;
dhe ata që janë me Të thirren,zgjedhin, dhebesnik.

 Zot i zotërve dhe Mbret i mbretërve=  Qengji  (arnion  )G721

 Ata që janë meQengjiquhenzgjedhin  (shenjtori i Mundimit të Madh,  Mars 13:20  )  , dhebesnik.
 10 mbretërit me bishën (1) do të bëjnë luftë me tëQengji, porAido t'i kapërcejë ato.

(Zbulesa 17:15  ) Ujërat ku ulet prostituta (njerëz, turma, kombe dhe gjuhë)  

Zbulesa 17:15Dhe ai më tha: "Ujërat që pe, ku lavira (prostituta)G4204  ulet  ,
janë popuj,G2992dhe turma,G3793dhe kombet,G1484dhe gjuhët.G1100

 Zbulesa 17:15  Pastaj i tha Gjonit:
Ujërat  që ke parë, ku  prostituta  ulet  , janë popuj, turma, kombe dhe gjuhë.

Ujërat ku ulet prostituta janë njerëz (njerëz, turma, kombe dhe gjuhë) të botës.
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Popujt, turmat, kombet dhe gjuhët e botës i referohen të gjitha kombeve johebrenj.755 

(Zbulesa 17:16  ) 10 brirët e bishës (1) dogjën prostitutën  

Zbulesa 17:16Dhe të dhjetë brirët që pe mbi bishë, këta do të urrejnë prostitutën (prostitutën),G4204

dhe do ta bëjë të shkretë dhe të zhveshur, do të hajë mishin e saj dhe do ta djegë me (në)G1722  zjarrit  .

 Zbulesa 17:16   Adhe dhjetë brirët (10 mbretër  ) të cilën e pa Gjoni  Bisha  , do të urrejë prostitutën,
do ta bëjë të shkretë dhe të zhveshur, do të hajë mishin e saj dhe do ta djegë në zjarr.

10 mbretërit në bishën (1) do ta urrejnë prostitutën (Papën, prostitutën shpirtërore), kështu që ata do të 
digjen

atë në zjarr.

(Zbulesa 17:17  ) Bisha (1) merr mbretërinë e popujve, turmave, kombeve dhe gjuhëve  

Zbulesa 17:17Sepse Perëndia ka vënë në zemrat e tyre për të përmbushur (bëjnë)G4160  vullneti (gjykimi) i tij  ,G1106

dhe për të rënë dakord (bëni një gjykim),G4160G3391G1106

dhe t'i japë mbretërinë e tyre bishës, deri në fjalët (rema)G4487  të Zotit  do të përmbushen.G5055

 Zbulesa 17:17   FoseZoti  e ka vënë në zemrat e tyre për të bërë gjykimin e Tij  ,
dhe për të bërë një gjykim duke ia dhënë mbretërinë e tyre bishës, derisarema  e  Zoti     janë përmbushur  .

Pasi prostituta të digjet në zjarr, Zoti do t'i japë mbretërinë e saj (qytetin e Vatikanit) bishës (1-rë)
Qeveria botërore)756deri sarema e Zotit  është përmbushur  .

Pse gruaja (prostituta) nuk bartet nga bisha e parë?
- Bisha e dytë, e cila është e "Mbretërisë së Re Romake", është nga selia e Katolike Romake

Kisha, ku është Lavirja (Papa). Kjo prostitutë (Papa) urrehet dhe vritet në zjarr nga 10
mbretër (Zbulesa 17:16).

-Mbretëria e Re Romake, në të cilën u ul prostituta (Zbulesa 17:15), do t'i jepet bishës së parë deri
rema e Zotitështë përmbushur (Zbulesa 17:17), ose derisa t'i dorëzohet mbretëriapopulli i Zotit  për të   

tyre
pasuri të përjetshme  (  Zanafilla 17:3-8  ).

(Zbulesa 17:18  ) Gruaja (Lavirja e madhe) = Qyteti i madh  

Zbulesa 17:18Dhe gruaja që pe është qyteti i madh,
që mbretëron (ka një mbretëri)G2192  G932  mbi mbretërit e tokës (toka  ).G1093

 Zbulesa 17:18  Dhe gruaja (prostituta e madhe  ,  Zbulesa 17:1  ) që ju (Gjoni) e pa ështëqyteti i madh,
që ka një mbretëri mbi mbretërit e tokës.

 
 Gruaja (prostituta e madhe e Kishës Katolike Romake, nëna e prostitutave) është Papa që është

kreu i Selisë së Shenjtë.
- Prostituta e madhe (Papa, kreu i Kishës Katolike Romake) sundon nga qyteti i madh (the

Qyteti i Vatikanit  ) ku është selia e Kishës Katolike Romake, dhe bisha e dytë ose profeti i rremë  
do të lindin.

- Prostituta e madhe (Papa) kishte një mbretëri dhe sundonte të gjitha kombet johebrenj (popull, turma,

755Video 16. "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Apostullimi i Palit dhe Pjetrit) 3/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
756

I referohetZbulesa 11:15-16  .  
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kombet dhe gjuhët,  Zbulesa 17:15  ) por ajo e kishte humbur mbretërinë e saj ndaj bishës së parë që 
sundon Një Botë

Qeveria, të cilat mbretërit e tokës (10 mbretër me 10 diadema ose autoritet) i kanë dhënë
fuqinë dhe autoritetin për të.

(Zbulesa 17:18  përkthyer  )
Gruaja (Papa), kreu i Kishës Katolike Romake me seli në qytetin e Vatikanit,

Është qyteti i madh që ka një mbretëri mbi mbretërit e tokës, që sundon të gjitha kombet johebrenj.
- Por gruaja do të humbasë mbretërinë e saj ndaj bishës së parë që sundon "Qeverinë e Një Bote" (the

Mbretëria e Re Babilonase), të cilit 10 mbretërit i kanë dhënë fuqinë dhe autoritetet e tyre.

.
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Kapitulli 18

(Zbulesa 18:1-2  ) Rënia e Babilonisë së madhe  

Zbulesa 18:1Dhe pas këtyre pashë një engjëll tjetër që zbriste nga qielli, që kishte fuqi (autoritet) të madh;G1849 
dhe toka (toka)G1093u lehtësua (i jep dritë)G5461me (nga)G1537lavdinë e tij.

Zbulesa 18:2Dhe ai bërtiti me një zë të fortë, duke thënë: "Ra Babilonia e madhe, ra,
dhe u bë vendbanimi i djajve,G1142 dhe burgu (burgu)G5438nga çdo e keqe (e papastër)G169shpirt,
dhe një kafaz (burg)G5438e çdo zogu (zogu) të papastër dhe të urryer.G3732

 Zbulesa 18:1   APas këtyre gjërave, Gjoni pa një engjëll tjetër që zbriste nga qielli, që kishte autoritet të madh,
dhe toka u lehtësua nga lavdia e tij.

 Zbulesa 18:2   Adhe ai bërtiti fuqishëm me një zë të madh, duke thënë:
"Babilonia e madhe  ka rënë, është rënë  , dhe është bërë vendbanim idjajve,

një burg për të gjithë frymën e ndyrë, dhe një burg për të gjithë shpendët e papastër dhe të urryer.

 Babilonia  :Mbreti i një qeverie botërore të bishës së parë (Babilonia e Re) ka shumë të ngjarë të jetë
Barack Obama.757

 I madh  qytet  : Selia e Kishës Katolike Romake në qytetin e Vatikanit, ku profeti i rremë
(Mbreti Charles III)758lind bisha e dytë.

 I madh  prostitutë  : Papa (prostituta e madhe, aktualisht Papa Françesku) është kreu i Selisë së Shenjtë të 
Romakëve

Kisha Katolike (nëna e prostitutave).

(Zbulesa 18:2  përkthyer  )
 Mbreti i Qeverisë Një Botërore të Bishës së Parë (mbreti i Babilonisë, Barack Obama) dhe i dyti

profeti i rremë i bishës (Mbreti Charles III) i qytetit të Vatikanitqeveriset nga Papa (ose Papa Françesku) i 
cili

është kreu i Selisë së Shenjtë të Kishës Katolike Romake (nëna e prostitutave), janë krejtësisht
"Babilonia e madhe,” vendbanimi i djajve dhe një burg për të gjithë shpendët e papastër dhe të urryer.

(Zbulesa 18:3  ) Të gjitha kombet, mbretërit dhe tregtarët e tokës kanë pirë verën e zemërimit të kurvërisë së saj  

Zbulesa 18:3Për atë)G3754të gjitha kombet (forma e shumësit)G1484kanë pirë verën e zemërimit të kurvërisë së saj,
dhe mbretërit e tokës (tokës)G1093kanë kryer kurvëri me të,
dhe tregtarëtG1713  e tokës (tokës  )G1093janë depiluar të pasuraG4147 
përmes bollëkut (fuqisë)G1411nga delikatesat e saj (forca e tepruar, luksi).G4764

 Zbulesa 18:3  Që të gjitha kombet kanë pirë verën e zemërimit të kurvërisë së saj,
mbretërit e tokës  kanë kryer kurvëri me të  ,
dhetregtarët  të tokës  janë bërë të pasur me fuqinë e luksit të saj të tepruar.

 Tregtarët   
mbretëria e qiejveështë si një thesar i fshehur në një fushë (ose botë,Mat 13:44), i cili është fryt i farës së 
mirë (rema) që fillimisht ishte mbjellë në fushë (logot e Zotit) nga Biri i njeriut, i cili është ai vetëlogot(Mat 
13:24). Por vetëm besimtarët e bindur kërkojnë thesarin e çmuar të mbretërisë së qiejve (rema) duke 
vdekur teklogot  në to  (  Biri i njeriut  ), pastajngrihen  (me  Krishtit  ) të rritet në fryt tëlogot e Zotit  (  rema  ).759

757
I referohet "(Zbulesa 13:18  ) 666 (Numëroni numrin e bishës, që është numri i një njeriu  ).”

758I referohet "(Zbulesa 17:3-6  ) MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E PURVEVE DHE MËNDRISHMEVE TË TOKËS  .”
759

Referojuni "Gruri" ngaZbulesa 6:6.
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Një tregtar  (  Mat 13:45  ) i referohet "besimtarit të bindur" sepse ai kërkon këtë thesar të çmuar (ose perlat e
bukura) që është rema. Përkundrazi, tregtarët e tokës u referohen "besimtarëve të pabindur" që kërkojnë 
dhe duan thesaret e mallrave luksoze të tokës (paratë) që janë të Cezarit (ose të Babilonisë,Mars 12:17).

Por tregtarët e tokës kërkonin paratë e tokës, që janë të Babilonisë, rrënja e
gjithë e keqja. “Përdashuria për para  është  rrënja e çdo të keqeje  : të cilin ndërsa disa e lakmuan pas, e 

kanë gabuar
nga besimi, Dhe e shpuan veten me shumë dhimbje” (1Ti 6:10).

(Zbulesa 18:4  ) Dil nga Babilonia e madhe  

Zbulesa 18:4Dhe dëgjova një zë tjetër nga qielli, duke thënë:
Dilni prej saj, o populli im, që të mos jeni pjesëmarrësG4790për mëkatet e saj dhe që të mos merrni nga plagët e 

saj.

 Zbulesa 18:4   Adhe unë (Gjoni) dëgjova një zë tjetër nga qielli, duke thënë:
"Dil prej saj ("Babilonia e madhe  "(  Zbulesa 18:2  ),populli im,

që të mos jeni pjesëmarrës në mëkatet e saj dhe të mos merrni plagët e saj”

(Zbulesa 18:4  ripërkthyer  )
Dilni nga mashtrimet eBabilonia e madhe, e cila është Qeveria Një Botërore e

Kombet e Bashkuara (e bishës së parë) që pushtoi mbretërinë eprostituta e madhe  (të romakëve  
Kisha Katolike në qytetin e Vatikanit, ose  qyteti i madh  ), nga e cila bisha e dytë (profetit të rremë  )  
doli nga  tokën  nëe qengjit  veshje (për të mashtruar popullin e Perëndisë  ) dhe foli sinjë draguate
ushtrojë të gjithë autoritetin e bishës së parë(Një qeveri botërore), duke shkaktuar që të gjithë 

banorët e tokës
adhurimibisha e parë (Një qeveri botërore),760që drejtonBabilonia e madhe(të cilit 10
mbretërit i kanë dhënë fuqinë dhe autoritetin e tyre bishës së parë) për të bërë luftë kundërQengji 
(Zbulesa 17:14).761 

(Zbulesa 18:5-8  ) Mëkatet e Babilonisë gjykohen nga Zoti Perëndi  

Zbulesa 18:5Sepse mëkatet e saj kanë arritur deri në qiell dhe Perëndia i ka kujtuar paudhësitë e saj.
Zbulesa 18:6Shpërblim (pagesë)G591ajo edhe kur e shpërbleu (paguajë)G591ti dhe dyfishoje asaj sipas veprave të saj.

në kupën që ajo ka mbushur, mbushni dyfishin e saj.
Zbulesa 18:7Sa shumë e ka lavdëruar veten dhe ka jetuar shijshëm (me luks),G4763 

aq shumë mundime dhe pikëllim i jep asaj:
sepse ajo thotë në zemrën e saj: "Unë ulem mbretëreshë, nuk jam e ve dhe nuk do të shoh asnjë pikëllim".

Zbulesa 18:8Prandaj në një ditë të vetme do të vijnë plagët e saj, vdekja dhe zia,G3997dhe uria;
dhe ajo do të digjet plotësisht në zjarr: si e fortë (e fuqishme)G2478është Zoti Perëndi që e gjykon.

 Zbulesa 18:5  dhe mëkatet (e Babilonisë së madhe) kanë arritur deri në qiell dheZoti  ka  u kujtua  paudhësitë e saj  .
 Zbulesa 18:6   Pay shpinën e saj edhe ashtu siç ka paguar, dhepaguaje dyfish sipas veprave të saj;

në filxhanqë ajo ka mbushur, mbushe dyfish për të.
 Zbulesa 18:7   As shumë ajo u lavdërua dhe jetoi me luks, jepi asaj shumë mundim dhe pikëllim;G3997 

sepse ajo thotë në zemrën e saj: "Unë ulem si mbretëreshë, nuk jam e ve dhe nuk do të shoh trishtim".
 Zbulesa 18:8  Prandaj plagët e saj do të vijnë në një (1  )  ditë  : vdekja, pikëllimi dhe uria.

 dhe ajo do të digjet plotësisht në zjarr, sepse është i fuqishëmZoti Perëndi  që e gjykon atë  

 (Zoti     kujton  paudhësitë e Babilonisë  )
- 1/10e një efa miell miell elbimatur nëZbulesa 6:6ishte një ofertë për të sjellë paudhësi

kujtim kur u hap vula e tretë.

760Referojuni “[Figura 13-3] Bishat tek Danieli dhe Zbulesa,”Zbulesa 13:11-12.
761

Referojuni "MISTERI, BABILONIA E MADHE, NËNA E LAVIVE DHE MËNDRIMEVE TË TOKËS (Zbulesa 17:3-6).”
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 (Zoti     shlyen  dyfishin e saj për veprat e saj  )
-Zotika kujtuar paudhësitë e "Babilonia e madhe     (  Zbulesa 18:4  )” kështu që Ai i shpërblen dyfish për veprat e saj

(Zbulesa 18:8).
 (Krishtit  kundër Belialit  )

- Kushdo që pranohet ngaZoti     (  Zoti     dhe Shpëtimtar), do të pranohen nga Ai  Babai  (  Zoti  )     si të Tij  njerëzit  )

Romakëve 7:4Prandaj, vëllezërit e mi, edhe ju jeni bërë të vdekur për ligjin nëpërmjet trupit tëKrishtit;
që ju duhet të jeni të martuar (u bashkuan  )  G1096  tek një tjetër  ,
edhe atij që është ringjallur prej së vdekurish (  Krishtit  ,  Romakëve 6:9  )  , 
që ne duhet t'i japim frytZoti. 

Nëse bëhesh i vdekur para ligjit,Zoti  do t'ju pranojë si trup i  Krishtit  ,
kështu që ju do të jeni   u bashkuan     te  Krishtit  , i cili është ringjallur prej së vdekurish  , për të 

dhënë fryte për tëZoti,
tpulëZoti  do të jetë e juaja  Babai  , dhe do të jesh i Tij (e Zotit  )  djemtë  dhe  vajzat  .

 (Fëmijët maten me një palë ekuilibra)762

- Kur u hap vula e tretënjë palë ekuilibra  (ose  zgjedhë  ) mati fëmijët e "të lirë kundër skllavërisë"
(përsa i përket fëmijëve të qiellit kundër tokës).
 "besimtarët  kundër jobesimtarëve  ”
 "Drejtësia  kundër padrejtësisë  ”
 "Drita  kundrejt errësirës  ”

2Ko 6:14Mos u futni në një zgjedhë të pabarabartë me jobesimtarëtG571:
për atë që shoqëria ka drejtësitëG1343  me padrejtesi  ?G458

dhe çfarë bashkësie ka dritëG5457  me errësirë  G4655  ?
2Ko 6:15Dhe çfarë harmonie kaKrishtit  G5547  meBelial  (një emër që do të thotë shkatërrim,  H1100  )G955?

ose çfarë pjese ka ai që besonG4103me një jobesimtar (jobesimtar)G571?
2Ko 6:16Dhe çfarë marrëveshje ka tempulliZoti  G2316  me idhujt?

sepse ju jeni tempulli i të gjallëveZoti; G2316siZoti  G2316  ka thënë,
Unë do të banoj në to dhe do të eci në to; dhe unë do të jem i tyreZoti,G2316dhe ata do të jenë 

populli im.

Ligji i Përtërirë 13:13Disa burra, fëmijët (djemtë)H1121  e  Belial  ,H1100janë larguar nga mesi juaj,
dhe kanë tërhequr banorët e qytetit të tyre, duke thënë:
Le të shkojmë t'u shërbejmë perëndive të tjera që ju nuk i keni njohur;

  1Sa 2:12Tani bijtë e Elit ishin bij të tijBelial;H1100ata nuk e dininZoti  (  Zoti  ).H3068 
 Jobi 34:18A është e përshtatshme t'i thuash një mbreti: "Ti je i keq"Belial)?H1100dhe për princat: "A 

jeni të pabesë?".
Mat 24:24Sepse do të lindëkrishtër të rremë, dheprofetët e rremë,

dhe do të tregojë shenja dhe mrekulli të mëdha;
aq sa, po të ishte e mundur, do të mashtrojnë vetë të zgjedhurit.

Djali i Belialit (emër që do të thotë shkatërrim,H1100  )  ështëProfeti i rremë (Jobi 34:18,
Mat 24:24) i cili do të tregojë shenja dhe mrekulli të mëdha për të mashtruar popullin e zgjedhur

të Zotit
(Mat 24:24).

Bijtë e Belialit janëkrishtër të rremë  dhe  profetët e rremë  të cilët nuk e dinëZotioseZoti.

Ju që jenibërë të drejtë dhe të ketë kungim me dritën, nuk duhet të jetë në zgjedhë
jobesimtarët.
- SepseKrishtit  nuk ka marrëveshje me Belialin  ,besimtarët  nuk mund të ndahet me jobesimtarët  .
- Tempulli iZotinuk ka marrëveshje me idhujt dhe ju jeni tempulli i të gjallëveZoti.

762
E kapur ngaZbulesa 6:5.
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"Unë (Zoti  ) do të banojë në to dhe do të ecë në to;  
dhe unë do të jem i tyre  Zoti  , dhe ata do të jenë populli im  .”763

2Ko 6:17Prandaj dil nga mesi (mesi)G3319  ata dhe jini të ndarë  ,
thotë Zoti (kyrios),G2962 dhe mos prekni gjënë e papastër; dheUnë do t'ju pranoj,

Prandaj,Zoti     (kyrios  )thotë,
"Dilni jashtë  midis tyre  (  të Babilonisë së madhe  ), jini të ndarë (  nga jobesimtarët  )  ,
dhe mos prek gjënë e papastër (gjërat që janë të frymës së ndyrë  )  ; dhe unë domarrin  ju  ,”

2Ko 6:18Dhe do të jetënjë babaG3962për ju dhe ju do të jeni bijtë e miG5207  dhe vajzat  ,G2364

thotëZoti  G2962  i plotfuqishëm  (pantokratōr)  .G3841

Prandaj, "Bashkohu  te  Krishtit  , dhe rriten nëZoti, në mënyrë që nëNjë Zot,764 
Babai i tij  (  Zoti  ) bëhet Ati juaj  .”

 Zoti     (kyrios)  i plotfuqishëm  (ose  Zoti  dhe     Shpëtimtar  Zoti  ) thotë,
"Unë do të jem juajiBabai, dhe do të jesh imjadjemtë  dhe  vajzat  .”

(Zbulesa 18:9  ) Mbretërit e tokës kryen kurvëri me Babiloninë  

Zbulesa 18:9Dhe mbretëritG935e tokës (tokës),G1093 
që kanë bërë kurvëri dhe kanë jetuar shijshëm (me luks)G4763me të,
do të qajë (qarë)G2799dhe vajtoni për të, kur të shohin tymin e djegies së saj,

 Zbulesa 18:9   Adhe mbretërit e tokës që kanë kryer kurvëri
dhe jetoi me luks me të do të qajë dhe vajtojë për të, kur shohin tymin e djegies së saj.

MbreteritG935  të tokës  që u ngritën kundër Zotit dhe Krishtit765janëtë     10 mbretër  (10 brirë)   
të cilët morën autoritet si mbretër me të  (1) bishë  për1 orë duke i dhënë fuqinë dhe autoritetin e tyre
bisha (1) me një mendje(Zbulesa 17:12-13).

(Zbulesa 18:10-20  ) Gjykimi për qytetin e madh Babiloni në 1 orë   

Zbulesa 18:10Duke qëndruar larg nga frika e mundimit të saj, duke thënë: Mjerë (mjerë)G3759mjerisht (mjerë),G3759 
ai qytet i madh Babiloni, ai qytet i fuqishëm! sepse në një orë do të vijë gjykimi yt.

Zbulesa 18:11Dhe tregtarët e tokës (tokës),G1093do të qajnë dhe do të vajtojnë për të;
sepse askush nuk e blen më mallin e tyre:

Zbulesa 18:12Tregtia prej ari, argjendi, dhe gurësh të çmuar, dhe perla, dhe liri të hollë, të purpurt dhe mëndafshi,
dhe flakë të kuqe, dhe të gjithë drurin tënd (pemë),G3586dhe të gjitha llojet e enëve prej fildishi,
dhe enë të të gjitha llojeve prej druri më të çmuar (pemë),G3586dhe prej bronzi, hekuri dhe mermeri,

Zbulesa 18:13Dhe kanellë dhe aroma (temjan),G2368dhe vajra, dhe temjan, dhe verë, dhe vaj dhe miell të hollë,
dhe grurë, dhe kafshë, dhe dele, dhe kuaj, dhe karroca dhe skllevër (trup),G4983dhe shpirtrat e njerëzve.G444

Zbulesa 18:14Dhe frutat që shpirti yt dëshironte ikën (ikën)G565nga ti dhe të gjitha gjërat e shijshme
dhe mirë (e ndritshme)G2986janë larguar prej teje dhe nuk do t'i gjesh më.

Zbulesa 18:15Tregtarët e këtyre gjërave, që u pasuruan prej saj,
do të qëndrojë larg nga frika e mundimit të saj, duke qarë dhe duke vajtuar,G3996

Zbulesa 18:16Dhe duke thënë: Mjerë (mjerë),G3759mjerisht (mjerë),G3759ai qytet i madh,
që ishte veshur me li të hollë, të purpurt dhe flakë të kuqe dhe të stolisur me ar, gurë të çmuar dhe perla!

Zbulesa 18:17Sepse në një orë pasuritë kaq të mëdha humbasin (shkatërrohen).G2049Dhe çdo kapiten, dhe
gjithë kompania në anije dhe marinarët (anijetar),G3492dhe aq sa tregtia (puna)G2038buzë detit, qëndroi larg,

Zbulesa 18:18Dhe ata bërtitën kur panë tymin e saj që digjej, duke thënë: "Cili qytet i ngjan këtij qyteti të madh?".

763
I referohetZbulesa 18:4.

764I referohetZbulesa 19:11-14  .  
765

I referohet "(Zbulesa 1:5  ) Jezu Krishti: Sundimtari i mbretërve dhe sundimtarëve të tokës  .”
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Zbulesa 18:19Dhe ata hodhën pluhur mbi kokat e tyre dhe qanin, duke qarë dhe duke vajtuar,G2799duke thënë,
Mjerisht (mjerë),G3759mjerisht (mjerë),G3759atë qytet të madh, në të cilin u pasuruan
gjithçka që kishte anije në det për shkak të kushtueshmërisë së saj! sepse në një orë ajo do të shkretohet.

Zbulesa 18:20Gëzohu për të, o qiell, dhe apostuj dhe profetë të shenjtë;
sepse Perëndia ka marrë hak (gjykuar)G2917G2919ti mbi të.

 Zbulesa 18:10  Duke qëndruar larg nga frika e mundimit të saj, duke thënë:
'Mjerë, mjerë,qyteti i madh,Babilonia, qyteti i fuqishëm. Për nënjë     (  1  )  orë   ka ardhur gjykimi yt.'

Ka ardhur gjykimi (mbretëria e botës),
- (1) qyteti i madh (qyteti i Vatikanit i bishës së dytë, i qeverisur nga Papa (ose Papa Françesku,

prostitutë e madhe), dhe
- (2) Babilonia (Një Qeveri Botërore e Kombeve të Bashkuara të bishës së parë), do të gjykohet në

një  (1 orë.  766

  Gjykimi i qytetit të madh Babiloni në një (1) orë do të thotë se ata do të bien gjatë
1 orë, ose gjatë gjysmës së dytë të javës së 70-të të Danielit (ose Mundimit të Madh).767 

 Zbulesa 18:11  Tregtarët e tokës (të dashuruarit e parasë, rrënja e të cilëve është nga çdo e keqe,Zbulesa 18:3),
do të qajë dhe do të mbajë zi për të, sepse askush nuk e blen më mallin e tyre.

 Zbulesa 18:12  mallra prej ari dhe argjendi, gurë të çmuar dhe perla, liri të hollë dhe të purpurt, mëndafshi dhe flakë 
të kuqe,

të gjitha llojet e enëve të tiine768pema, fildishi dhe pema më e çmuar, bronzi, hekuri dhe mermeri.
 Zbulesa 18:13   And kanellë dhe temjan, pomada, temjan, verë, vaj, miell të imët, grurë, kafshë, dele, kuaj,

karroca, trupi dhe shpirtrat e njerëzve.G444

 Zbulesa 18:14   Tai frytet që shpirti yt i lakmontejanë larguar nga ju dhe të gjitha gjërat që ishin të bukura dhe të 
ndritshme

kanë shkuarprej jush dhe nuk do t'i gjeni më fare.
 Zbulesa 18:15   Tai tregtarënga këto gjëra, që u pasuruan prej saj,

do të qëndrojë larg nga frika e mundimit, të qarit dhe të zisë së saj.
 Zbulesa 18:16   Adhe duke thënë: "Mjerë, mjerë ai qytet i madh që ishte veshur me li të hollë, të purpurt dhe flakë të 

kuqe,
dhe e zbukuruar me ar, gurë të çmuar dhe perla.

 Zbulesa 18:17   Fose nënjë     (  1  )  orë  pasuri kaq të mëdha u shkretuan. Çdo kapiten,
i gjithë grupi i anijeve, anijet dhe të gjithë ata që punonin në det, qëndronin larg.

 Zbulesa 18:18   Adhe, kur panë tymin e saj që digjej, bërtiti, duke thënë: "Si është ky qytet i madh?".
 Zbulesa 18:19   Tata hodhën pluhur mbi kokat e tyre dhe bërtitën, duke qarë dhe duke vajtuar dhe duke thënë: 

"Mjerë, mjerë!
qytet i madh  , në të cilën të gjithë ata që kishin anije në det u pasuruan nga gjërat e saj të kushtueshme.   

Për një orë ajo
është bërë i shkretë.'

 Zbulesa 18:20  Gëzohuni për të, o qiell, dhe ju apostuj të shenjtë dhe profetë,
për  Zoti  ka gjykuar gjykimin tënd mbi të  .

- Kuptimi i "një  (  1  )  orë  ”

  
(1)Një  (  1  )  orë  : Punëtorët e fundit në Krishtin nga ora 11 deri në 12  

Mat 20:12duke thënë: Këto të funditG2078kanë punuar pornje oredhe ti i ke bërë të barabartë me ne,
të cilat kanë mbajtur barrën dhe vapën e ditës.

Mat 20:13Por ai iu përgjigj njërit prej tyre dhe tha:
Mik, nuk të bëj keq: a nuk u pajtove me mua për një qindarkë (një dēnarion)G1220?

766
I referohetZbulesa 18:2.

767I referohet "(Zbulesa 18:10  ) Gjykimi ka ardhur mbi qytetin e madh, Babiloni, në 1 orë  .”
768

Thyine: Agrumet, një pemë erëmirë e Afrikës së Veriut e përdorur si temjan, e çmuar nga grekët dhe romakët e lashtë për llogari

e bukurisë së drurit të saj për qëllime të ndryshme zbukurimi. "G2367 - thuinos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja 
blu. Qasur më 15 Prill, 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g2367/kjv/tr/0-1/  .  
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Mat 20:14Merre atë që është jotja dhe shko; unë do t'i jap kësaj të fundit, ashtu si ty.
Mat 20:15A nuk është e ligjshme për mua të bëj atë që dua me të miat? A është syri yt i keq, sepse unë jam i 

mirë?
Mat 20:16Kështu të fundit do të jenë të parët dhe të parët të fundit, sepse shumë janë të thirrur, por pak të 

zgjedhur.

"Nje ore"(Mateu 20) në këtë kontekst i referohet “punëtorëve të fundit që erdhën në Të
vresht në orën 11” (Mat 20:8-12).

- Ata që kanë mbajtur barrën dhe vapën e ditës dhe kanë punuar nga ora 3, 6.
dhe ora e 9-të (Mat 20:3-5), janë “punëtorët e parë” që janë degët natyrore
(Romakëve 11:21) ose çifutët.

- Ata që kanë punuar për "nje ore  ” (nga ora 11 deri në 12  ) para se të vinte mbrëmja janë
"punëtorët e fundit" që janë "dega e shartuar" ose kombet johebrenj të cilëve ungjilli
shpëtimi është kthyer në (Vepra 13:46).

Punëtorët e fundit (kombet johebrenj,shenjtorët e Mundimit) që hyri në vreshtin e Tij
(tekKrishtit) punoi veprat e Zotit duke shikuar dhe duke u lutur sa është ditë, dhe kështu
u bënë të parët që hynë në mbretëri, ndërsa punëtorët e parë (hebrenjtë) u bënë të fundit që 

hynë
mbretërinë.

Pagat e mëkatit (a dēnarion) janënë mënyrë të barabartëpaguar dhe falur për të gjithë ata që janë 
në  Krishtit  sepsetë

drejtësia e Perëndisë e cila është me besim tëJezus Krishti për të gjithë dhe mbi të gjithë ata që 
besojnë

dhe nuk ka asnjë ndryshim midis hebreut dhe grekut/johebrenjve (ose midis të parit
dhe punëtorët e fundit): për të njëjtën gjëZot  mbi të gjitha  është i pasur për të gjithë ata që e 

thërrasin (Romakëve 3:22,
Romakëve 10:12). Prandaj,Zotii bëri pagat e "punëtorëve të parë" të barabartë me "të fundit".
punëtorët  ,  Por ata që janë të verbër (ose u mungon logoja, sipas ligjit) e kanë harruar këtë
mëkatet e tyre të vjetra u pastruan (2Pj 1:10).

 Kështu, "nje ore  ” për shenjtorët e Mundimit  u referohet atyre që shikuan dhe u lutën përpara fillimit 
të orës së tundimit (Zbulesa 3:10) ose deri nëardhja e Birit të njeriut, kështu që ata do të rrëmbehen 
përpara se të fillojë Mundimi i Madh.

(2)Një  (  1  )  orë  :  Ora e tundimit  për të parë dhe për t'u lutur më parë  ditën e madhe dhe të shquar të Zotit  
(zemërimi i Zotit).

Luk 4:13Dhe kur djalli i dha fund të gjitha tundimeve, ai u largua prej tij për një stinë (një kohë).

Djalli u largua nga Jezusi për "një kohë” kur ai nuk arriti ta tundonte Atë. I njëjti djall vjen
për të munduar vëllezërit që janë në botë, duke kërkuar t'i gllabërojnë ata (1Pj 5:8-9  ) të cilët   

punojnë
veprat e Zotitpërderisa është ditë dhe ata që kanë mbetur në botë gjatë natës (Gjoni 9:4).

1Pj 5:8Jini të matur, jini vigjilentë; sepse kundërshtari juaj djalli,G1228si një luan vrumbullues,
ecën përreth, duke kërkuar kë mund të përpijë:

1Pj 5:9Të cilët rezistojnë të palëkundur në besim, duke ditur se të njëjtat mundime (vuajtje)G3804

janë kryer në vëllezërit tuaj që janë në botë.

Mat 26:39Dhe ai shkoi pak më tej, ra me fytyrë për tokë dhe u lut duke thënë:
O imBabai, nëse është e mundur,
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le të kalojë nga unë këtë kupë, por jo si dua unë, por si do ti.
Mat 26:40Dhe ai erdhi te dishepujt, i gjeti në gjumë dhe i tha Pjetrit:

Çfarë, nuk mund të shikoniG1127  me mua  nje ore  ?
Mat 26:41ShikoniG1127  dhe lutuni  , që të mos hynitundimi:G3986

shpirti  me të vërtetë është i gatshëm  , por mishi është i dobët.

"Nje ore"në këtë kontekst i referohet "ora e tundimittë cilit duhet t'i "shikojmë dhe lutemi".
mos hyni në tundim gjatë kohës përpara se bisha e dytë t'i detyrojë banorët e tokës

marrin një notënë dorën e tyre të djathtë ose në ballë, përndryshe ata do të vriten (Zbulesa 
13:15-18).

Ora e tundimit do të vazhdojë deri në ardhjen eZoti Jezu Krishtdhe
ditën e madhe dhe të shquar të Zotit  (  zemërimi i Zotit  ).

Luk 8:15 Por në tokë të mirë janë ata që me zemër të ndershme dhe të mirë,
duke dëgjuar fjalën (logot),G3056ruaje dhe jep fryt me durim.

Ata që ranë në tokë të mirë janë ata që, pasi dëgjuan fjalën (të
logot)G3056 me zemër fisnike e të mirë, ruaje dhe jep fryt me durim
(Luk 8:15) dhe kështu të shpëtoheni (të rrëmbyer) përpara ditës së madhe dhe të shquar 

të Zotit.
Luk 8:13Ata në shkëmb janë ata që, kur dëgjojnë,

merr fjalen (logot)G3056me gëzim; dhe këto nuk kanë rrënjë,
të cilat për një kohë besojnë, dhe nëkoha  e tundimit  bie larg  .

Por fara e të cilëve është mbjellë në shkëmb janë ata që, kur dëgjojnë,
merr fjalen (logot)G3056 me gëzim; dhe këta nuk kanë rrënjë, që besojnë për një
ndërsa dhe nëkoha e tundimit     bie larg  .

Gjoni 9:4Unë duhet të punoj veprat e tij (Zoti) që më dërgoi, ndërsa është ditë:
natevjen kur askush nuk mund të punojë.

"Nate” i referohet në këtë kontekstora e tundimit për vëllezërit që janë në botë
ndërsa është natë (e qeverisur nga Antikrishti). Ata që kanë mbetur pas (Shtrimi i Madh
shenjtorët) do të përballet me orën e tundimit më parëditën e madhe dhe të shquar të Zotit, por
kushdo që do të thërrasë në emër tëZoti do të jetëi ruajtur(Vepra 2:21).769

 "Nje orePër shenjtorët e Mundimit të Madh u referohet atyre që do të shikojnë dhe do të luten 
deriardhjen e Zotit Jezu Krisht. Shenjtorët e Shenjtë që kryejnë veprat e Perëndisëduke besuar  Biri i njeriut   
(  logot e Zotit  të cilit  Zoti  ka dërguar  ) dhe thirrni emrin eZotiparatdita e madhe dhe e shquar e Zotit  (  zemërimi  
i Zotit)770do të jetëi ruajturdhe të ringjallen në ditën e fundit.

769"[Figura 18-a]", ose Video 40. "4. Rrëshajët.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/40-festat-e-zotit-4-pentekosteve/
770

Referojuni "[Figura 18-a]" ose "[2] Afati kohor i Profecisë së Zbulesës".
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[Figura 18-a] Dita e madhe dhe e shquar e Zotit

 Virgjëreshat e tjera  do të lihet në tokë dhe do të hyjë në një 1000 vjet.

*Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit"

(Zbulesa 18:21-24  ) Qyteti i madh Babilonia (nuk gjendet më  )

Zbulesa 18:21Dhe një (një)G1520  engjëlli i fuqishëm mori një gur si një gur i madh mulliri  ,G3458dhe e hodhi në det duke thënë:
Kështu qyteti i madh Babilonia do të shkatërrohet me dhunë dhe nuk do të gjendet më.

Zbulesa 18:22Dhe zëri i harperëve, muzikantëve, fyelltarëve dhe trumbetistëve nuk do të dëgjohet më te ti;
dhe asnjë zejtar, i çfarëdo zanati qoftë ai, nuk do të gjendet më te ti;
dhe zhurma e një guri mulliriG3458nuk do të dëgjohet më në ty;

Zbulesa 18:23Dhe dritaG5457  e një qiri  ,G3088nuk do të shkëlqejë më në ty;
dhe zëri i dhëndrit dhe i nuses nuk do të dëgjohet më te ti.
sepse tregtarët e tu ishin njerëzit e mëdhenj të tokës (tokës);G1093 
sepse nga magjitë e tua u bënë të gjitha kombet (kombet johebrenj)G1484i mashtruar.

Zbulesa 18:24Dhe në të u gjet gjak profetësh dhe shenjtorë (shenjtorë),G40 
dhe të gjithë atyre që u vranë mbi tokë (tokë).G1093

 Zbulesa 18:21   Tkur një engjëll i fuqishëm mori një gur sinjë e madhegur mulliri,G3458dhe e hodhi në det duke thënë:
“Kështu me dhunëqyteti i madh Babilonia  do të hidhet poshtë dhe nuk do të gjendet më  .”

   Qyteti i madh Babilonia 
- Qyteti i madh (Qyteti i Vatikanit i bishës së 2-të) dhe Babilonia (Një Qeveri Botërore e Parë

bishë) do të hidhet poshtë dhe nuk do të gjendet më.

 Guri i mullirit  771

771
I referohet "Zbulesa 6:10.”
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 Rrënja e fjalës për mullirin (Strong'sG3459) është gur mulliri (Strong'sG3458):
 “Një mulli i madh përbëhej nga dy gurë, një i sipërm dhe një nën; guri i poshtëm ishte

stacionare, por pjesa e sipërme u kthye nga një gomar.”772 

Tai themeli i ndërtesës së Zotit ështëJezus Krishti(1Ko 3:9-11) i cili është guri më i palëvizshëm (logot),
dhe guri i sipërm që kthehet në gur të gjallë ështërema. Kushdo që kërkon veprat e ligjit si Izraeli që 
nuk është i besimit, do të pengohet te ai gur pengese, por kushdo që kërkon veprat e ligjit të 
drejtësisë së besimit, do të arrijë drejtësinë.773

 Guri  që i vetmi engjëll i fuqishëm mori është "logot  &   tai rhema  dhe hidhet në ujërat ku ulet prostituta
dhe ku ka popuj, turma, kombe dhe gjuhë (Zbulesa 17:15) që kërkuan veprat e ligjit si Izraeli, që do 
të thotë, jo nga besimi, dhe kështu u penguan në atë gur pengese dhe gjykohen.774

 Zbulesa 18:22   Ttingulli i harpistëve, muzikantëve, fyelltarëve, trumbetistëve nuk do të dëgjohet më në ju.
Asnjë zejtar i asnjë zanati nuk do të gjendet më tek ju,
dhe tingulli injë gur mulliri  G3458  (  logot e Zotit  ) nuk do të dëgjohet më në ju.

 logot     (  një gur mulliri  ) u ruajt deri në ditën e gjykimit dhe të humbjes së njerëzve të paperëndishëm,
pastaj rrëzoi qytetin e madh Babiloni1 orënëditën e madhe dhe të shquar të Zotit
(rema).775 

 Zbulesa 18:23   Tai dritë  G5457  e  një qiri  G3088  nuk do të shkëlqejë më në ju  , dhezëri i dhëndrit dhe i nuses 
nuk do të dëgjohet më në ju. Sepse tregtarët e tu ishin të mëdhenjtë e tokës,
sepse me magjinë tënde të gjitha kombet u mashtruan.
 Zoti  eshte "  dritë  (i fortë  G5457  )” dheQengji  G721  (  Zbulesa 21:23  ) është  një qiri  .G3088 
 - Drita e Perëndisë që foli nëpërmjet Qengjit (rema)776nuk do të shkëlqejë më.
 - Martesa e Qengjit ka ardhur në parajsë,777kështu që zëri i dhëndrit dhe i nuses nuk do të jetë

dëgjohej më për kombet johebrenj në tokë.

 Zbulesa 18:24   Adhe tek ajo u gjetgjaku i profetëve  dhe shenjtorët e shenjtë  , dhe të gjithë atyre që u vranë në tokë.

   Gjaku i profetëve dhe shenjtorëve të shenjtë e gjetur në qytetin e madh, Babilonia hakmerret,
përmbushëse Zbulesa 6:10.

Zbulesa 6:10Dhe ata bërtitën me zë të lartë, duke thënë: Deri kur, OZot     (  despotēs  ),G1203 i shenjtëdhee 
vërtetë,

a nuk gjykoni dhe hakmerreni për gjakun tonë ndaj tyre
që banojnë në tokë (tokë)G1093?

.

772" G3458 - mylos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 9 Mars, 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g3458/kjv/tr/0-1/ 
773

Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia", & video 47, "7. 

Tabernakujt”),www.theRhemaOfTheLord.com.
774E kapur ngaZbulesa 2:23.
775

Video 44. ''(Logos & therma) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
776Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë 2 Pjetrit 1 ) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
777

I referohet "(Zbulesa 19:6-7  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm mbretëron & Erdhi martesa e Qengjit  .”
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Kapitulli 19

(Zbulesa 19:1-  2  ) Aleluja e Parë (Lavdërim: një turmë e madhe në qiell  )

Zbulesa 19:1Dhe pas këtyre gjërave
Kam dëgjuar një (ame zë të lartë  )  G3173  zëri i     shumë (e madhe)  G4183  njerëzit     (shumë)  G3793  ne parajse  , duke thënë,
Aleluja; Shpëtimi, dhe lavdia, dhe nderi dhe fuqia, Zotit (kyrios)G2962  Zoti yne  :

Zbulesa 19:2Sepse të vërteta dhe të drejta janë gjykimet e tij:
sepse ai ka gjykuar prostitutën e madhe,G4204 
që e prishi tokën (tokën)G1093me kurvërinë e saj,
dhe ka marrë hak për gjakun e shërbëtorëve të tij nga dora e saj.

 Zbulesa 19:1   Adhe pas këtyre dëgjova një zë të lartënjë e madhe  G4183  turma  G3793  ne parajse  , duke thënë,
"Aleluja!G239 Shpëtimi  , lavdi, nder dhe fuqi  i përkasinZoti  tonë  Zoti  .”

 Zbulesa 19:2   Fose të vërteta dhe të drejta janë gjykimet e tij,
sepse ai ka gjykuar prostitutën e madhe që ka prishur tokën
me kurvërinë e saj; dhe ai mori hak ndaj saj për gjakun e shërbëtorëve të tij në duart e saj.

 Pas këtyre gjërave  do të thotë "pas 7 shisheve të zemërimit (Zbulesa 16), pas gjykimit të prostitutës së 
madhe (Zbulesa 17:1-2), dhe rënia e qytetit të madh Babiloni (Zbulesa 18:10-  25  ) që kanë bërë kurvëri me   
prostitutën e madhe(Zbulesa 17:1-2), në të cilin u gjet gjaku i profetëve dhe shenjtorëve të shenjtë, por 
është hakmarrë, duke përmbushurZbulesa 6:10.

(Aturmë e madhe në qiell) në qiell
Një zë i lartë i një turme të madhe në qiell778janë shpirtrat e vrarë tëtë     dëshmitarët  e  logot e  

Zoti(Zbulesa 6:10  ) në cilët janë të vdekurit  Krishtit  (duke përfshirë të gjitha  frytet e para të   
Krishtit  ose  144,000  ,

1Ko 15:20), si dhe të tyrebashkëshërbëtorët dhe e tyrevëllezërtë cilët vriten sepse refuzojnë të marrin
shenja e bishësose duke adhuruar imazhin e tij. (Zbulesa 6:11,Zbulesa 13:10). Bashkëshërbëtorët janë
të veshur me rroba të bardha, duke mbajtur pëllëmbët në duar në prani të fronit dhetë  Qengji  
(arnion),G721 duke qarë me zë të lartë,
"Aleluja  ;  Shpëtimi  , dhe  lavdinë  , dhe  nder  , dhe  pushtet  , tek  Zoti  ”

 Aleluja e Parë  (një turmë e madhe në parajsë)  Shpëtimi  
- Sipas letrave të Palit, shpirtgjerësia e jonëZoteshte pershpëtimin. Por për disa gjëra që

janë të vështira për t'u kuptuar nga letrat e Palit, individë të pamësuar dhe të paqëndrueshëm kanë 
shtrembëruar

Shkrimet për shkatërrimin e tyre. Prandaj, duhet të jeni të kujdesshëm që të mos devijoheni nga gabimi
e të ligjve dhe bini nga qëndrueshmëria juaj, por të rriteni në hirin dhe njohurinë tonëZot     
dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  (2Pj 3:15-18).779

 Alleluia     (i fortë  G239  ): Do të thotë "Lavdëroni Zotin”780dhe shpirtrat e vrarë lëvdojnë Zotin, Perëndinë e 
tyre.

(Zbulesa 19:3  ) Aleluja 2 (Lëvdim: një turmë e madhe në parajsë  ) ne parajse

Zbulesa 19:3Dhe përsëri (e dyta)G1208Ata thanë: "Aleluja". Dhe tymi i sajG2586u ngrit përgjithmonë e përgjithmonë.

 Zbulesa 19:3  Dhe për herë të dytë (të dytë) ata thanë:Aleluja! Ajotymi  G2586  ngrihet përgjithmonë e përgjithmonë  .

778
I referohet "(Zbulesa 7:9-12  ) Një turmë e madhe e panumërt (Të gjitha kombet, fiset, njerëzit dhe gjuhët  ).”

779Video 44. "(Logos & the rhema) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-

the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
780

"G239 - hallēlouia - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 4 tetor 2023.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g239/kjv/tr/0-1/.

343

https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2586/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/3/s_1186003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2586/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1208/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/3/s_1186003
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/3/s_1186003
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g239/kjv/tr/0-1/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G239/kjv/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-the-prophecy-of-the-scripture-2-peter-1-3/
http://www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-in-the-last-days-2-peter-3-the-prophecy-of-the-scripture-2-peter-1-3/
https://www.blueletterbible.org/kjv/2pe/3/15/s_1159015
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G721/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/13/10/s_1180010
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/11/s_1173011
https://www.blueletterbible.org/kjv/1co/15/20/s_1077020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/10/s_1173010
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/7/9/s_1174009
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/6/10/s_1173010
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/1/s_1184001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/18/21/s_1185021
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/18/10/s_1185010
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/17/1/s_1184001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/16/1/s_1183001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/2/s_1186002
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G239/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3793/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4183/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/1/s_1186001
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1093/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4204/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/2/s_1186002
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G2962/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3793/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4183/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3173/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/1/s_1186001
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/19/1/s_1186001


 Tymi  : Ata që adhuruan bishën dhe shëmbëlltyrën e saj dhe morën shenjën e saj në ballin e tij ose në 
dorën e tij (Zbulesa 14:9), pinë verën e zemërimit të Perëndisë, kështu që ata tani mundohen me zjarr dhe
squfur në praninë e engjëjve të shenjtë dhe në praninë e Qengjit (Zbulesa 14:10) dhe tymi i mundimit të 
tyre ngjitet në shekuj të shekujve dhe ata nuk kanë pushim as ditën as natën
(Zbulesa 14:11).

 Aleluja e 2-të  (Një turmë e madhe në parajsë  )
- Durimi i shenjtorëve që respektuan urdhërimet e Zotit dhe besimi i Jezusit, tani pushoni nga

punët e tyre; dhe veprat e tyre i ndjekin (Zbulesa 14:12-13).

(Zbulesa 19:4  -5  ) Aleluja e 3-të (Lavdërimi: 24 pleqtë dhe 4 krijesat e gjalla  ) 

Zbulesa 19:4Dhe njëzet e katër pleqtë dhe katër kafshët (krijesat e gjalla)G2226ra poshtë
dhe adhuruan Perëndinë që rrinte mbi fron, duke thënë: ''Amen;G281  Aleluja  .G239

Zbulesa 19:5Dhe një zë doli nga froni, duke thënë:
Lavdëroni Zotin tonë, ju të gjithë shërbëtorët e tij dhe ju që keni frikë prej tij, të vegjël dhe të mëdhenj.

 Zbulesa 19:4   Adhe 24 pleqtë dhe 4 krijesat e gjalla ranë përtokë dhe adhuruanZoti  që u ul në fron  ,
duke thënë, "Amen!Aleluja!”

 Zbulesa 19:5   Tatëherë një zë erdhi nga froni duke thënë:
"Lavdërim  Zoti yne  ,  të gjithë ju shërbëtorët e Tij  ,  G1401  dhe ata që i frikësohen Atij  ,  edhe të vogla edhe të   

mëdha!”

 Aleluja e 3-të  (nga 24 pleqtë dhe 4 krijesat e gjalla  ) 
- Adhuron 24 pleqtë dhe 4 krijesat e gjallaZotii cili u ul në fron, duke thënë: “Amen;G281 

Aleluja.”

 Amen     (i fortë  G281  ): Do të thotë "vërtetë“.
 Alleluia     (i fortë  G239  ): Shpirtrat e vrarë lavdëruan Zotin Perëndinë, pastaj 24 pleqtë dhe 4 krijesat e 

gjalla adhurojnë dhe lavdërojnëZoti  që u ul në fron  për të Tijinlogotduke ardhure vërtetë.

 
(Zbulesa 19:6  ) Aleluja e 4-të (Gjithçka në qiell: mbretëron Zoti, Zoti i Plotfuqishëm  )

Zbulesa 19:6Dhe dëgjova si të ishte zëri i një të madhiG4183  turma  ,G3793dhe si zëri i shumë ujërave,
dhe si zë bubullimash të forta, duke thënë: "Aleluia, sepse Zoti Perëndi i gjithëfuqishëm (i 

Plotfuqishëm)G3841mbretëron.

 Zbulesa 19:6   Adhe dëgjova, si të thuash, zërin enjë e madhe  G4183     turma  ,G3793 
si zhurma e shumë ujëravedhe si zhurma e bubullimave të fuqishme,
duke thënë, "Aleluja  !  G239  Për  Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  mbretëron  !”

 Aleluja e 4-të  : Nga të gjithë në parajsë.
Zëri i të vdekurve në Krishtin, 144,000, shenjtorët e Mundimit të Madh, 24 pleqtë, 4 krijesat e gjalla dhe 
engjëjt (  Zbulesa 10:1-4  )  , po thone,
 Aleluja  ! Për  Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  mbretëron!  

 Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  
  Zoti Perëndi i Plotfuqishëmështë i Shenjti që ishte, është dhe do të vijë (Zbulesa 4:8), dheZoti  (OBSH  

"ishte  " në  Krishtit  ,  2Ko 5:19  )”  është  ” me ne përmes  Zoti  dhe  Shpëtimtar     Jezus Krishti  (Ai që më ka parë   
Mua

ka parë Atin,  Gjoni 14:9  ) ose  të     Qengji  , në cilinZoti  "  do  "Ejani dhe banoni me ne, dhe ne  
do të jetë populli i tij (  Zbulesa 21:3  )  .
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dhe kjoQengji  ka mbretëruar  .781 
(Zbulesa 19:7  ) Ka ardhur martesa e Qengjit  

Zbulesa 19:7Le të gëzohemi (gëzohemi)G5463dhe gëzohuni (ngazëllohuni shumë),G21dhe jepi nder (lavdi)G1391atij:
për martesënG1062  i Qengjit (arnion)  G721 ka ardhur,
dhe gruaja e tij ka bërë (përgatit)G2090veten gati (përgatit).G2090

 Zbulesa 19:7  Le të gëzohemi dhe të gëzohemi jashtëzakonisht dhe t'i japim lavdi,
përmartesa e Qengjit  (arnion  )G721 ka ardhur dhe gruaja e tij (gruaja)G1135e ka bërë veten gati.

 Martesa e Qengjit   ka ardhur dhe gruaja e Tij (që së shpejti do të bëhet grua) është gati.
 Kjo martesë mes dhëndrit dhe gruas është Krishti dhe kisha e Tij.

Ata pa rrobën e dasmës do të hidhen në errësirën e jashtme të tempullit,
cila është gjykata (Zbulesa 11:2).782

 Shëmbëlltyrat e një martese  
Mat 22:1Dhe Jezusi u përgjigj dhe u foli përsëri me shëmbëlltyra dhe tha:
Mat 22:2mbretëria e qiejve i ngjan një mbreti që lidhi martesëG1062  për djalin e tij  ,
Mat 22:11Dhe kur mbreti hyri për të parë të ftuarit (ulej në mish),G345

ai pa atje një burrë që nuk kishte veshur rrobë dasme:
Mat 22:12Dhe ai i tha: "Mik, si hyre këtu pa rrobë dasme?".

Dhe ai mbeti pa fjalë.
Mat 22:13Atëherë mbreti u tha shërbëtorëve: Lidheni duart dhe këmbët dhe hiqeni.

dhe e hodhi brendae jashtme  G1857  errësirë  ;  G4655  aty do të ketë të qara dhe kërcëllim dhëmbësh.
Mat 22:14Sepse shumë janë të thirrur, por pak janë të zgjedhur.

Dasma e Birit të Perëndisë dhe atyre që veshin një rrobë dasme do të mbahet në
mbretëria e qiejve. Shumë janë të ftuar në dasmë, por vetëm disa do të zgjidhen
vishni rrobat e dasmës dhe uluni në mish.

Ata pa petkun e dasmës (Mat 22:11) do të hidhet në errësirën e jashtme të
tempullit, e cila është gjykata (Zbulesa 11:2).783

 Errësira e jashtme  
- Shërbëtorët e padobishëm(të cilët e fshehën talentin e tyre në tokë,Mat 25:25) hidhen në pjesën e 

jashtme
errësirë: do të ketë të qara dhe kërcëllim dhëmbësh (Mat 25:30).

- Bijtë e mbretërisë(pema e ullirit që ka degë natyrale që është nga mirësia e Perëndisë,
ose hebrenjtë  784  ) do të hidhet në errësirën e jashtme ku do të ketë të qara dhe kërcëllima
Dhëmbët (Mat 8:12).

(Zbulesa 19:8  ) Gruaja e Qengjit = Drejtësia e shenjtorëve të shenjtë  

Zbulesa 19:8Dhe asaj iu dha që të vishej (të vishej)G4016në liri të hollë,G1039e pastër dhe e bardhë (e ndritshme)G2986:
sepse liri i hollë është drejtësia e shenjtorëve.G40

 Zbulesa 19:8   Adhe asaj (gruaja e Qengjit) iu dha të vishej me liri të hollë, të pastër dhe të shndritshëm,

781E kapur ngaZbulesa 4:8.

Zot  G2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  G3841do të thotëJezusin  i cili quhet  Krishtit  ose  Zoti  (  Zoti  ),H3068eshte "Zoti  (  Shpëtimtar  )  Jezus Krishti  ,
juaja  Zoti  , Kush eshteQengji  (arnion  ),G721dheZoti  , i cili ishte brenda  Krishtit  (  2Ko 5:19  ), do të vijë përsëri përmes
Zoti  dhe Shpëtimtar  Jezus Krishti  ,  të     Qengji  .

782
Në lidhje me gjykatën, referojuni "[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë".

783Po aty.
784

E kapur nga "(Zbulesa 11:3-4  ) Dy (2) dëshmitarët  .”
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përliri i hollë ështëdrejtësia e shenjtorëve të shenjtë.

 Gruaja e Qengjit do të vishet me li të hollë (drejtësia e shenjtorëve të shenjtë), të pastër dhe
të ndritshme.

(Zbulesa 19:9  ) logos i vërtetë i Perëndisë (Darka e martesës së Qengjit  )

Zbulesa 19:9Dhe ai më tha: Shkruaj,
Lum ata që janë thirrur në martesë  G1062  darka e Qengjit (arnion  ).G721 

Dhe ai më tha: Këto janë thëniet e vërteta (천사가 내게 말하기를 기록하라 어린 양의 혼인 잔치에 
청함을 받은 자린 양의 고 또 내게 말하되 이것은 하나님의 참되신 말씀이라 하기로  )  G3056  të Zotit  .

 Zbulesa 19:9   Tatëherë ai i tha Gjonit,
Shkruani: 'Lum ata që janë thirrurdarka martesore  e  Qengji  (arnion  )  !'”

Dhe ai më tha: “Këto janëlogot e vërteta të Zotit.”

 Darka e martesës së Qengjit fillon përpara se të derdhen 7 kupat e zemërimit të Perëndisë.785

 (I referohet "(Zbulesa 19:17-18  ) Darka e Zotit të madh  "për detaje të mëtejshme.)

(Zbulesa 19:10  ) Dëshmia e Jezusit = Fryma e profecisë   

Zbulesa 19:10Dhe unë rashë në këmbët e tij për ta adhuruar. Dhe ai më tha: Mos e bëj këtë:
Unë jam bashkëshërbëtori yt dhe i vëllezërve të tu që kanë dëshminë (dëshminë)G3141  të Jezusit  :
adhuroni Zotin: për dëshmi (dëshmi)G3141i Jezusit është fryma e profecisë.

 Zbulesa 19:10   TGjoni ra në këmbët e tij për ta adhuruar, por ai tha: "Jo, mos më adhuroni.
Unë jam bashkëshërbëtori yt dhe i vëllezërve të tu që kanë dëshminë e tyreJezusin.
adhurimiZoti! Përdëshmia e Jezusit     është  shpirti i profecisë  .”

-Zbulesa e Jezu Krishtit786

1Pj 1:3I bekuar qofshZoti  dhe  Babai  e tonë  Zoti Jezus Krisht  ,
i cili sipas mëshirës së tij të madhe na ka rilindur
drejt një shprese të gjallë nga ringjallja eJezus Krishti  nga të vdekurit  ,

1Pj 1:4për një trashëgimi të pakorruptueshme dhe të pandotur dhe që nuk shuhet,
rezervuar në parajsë për ju,

1Pj 1:5Të cilët i mban pushtetiG1411  e  Zoti  nëpërmjet besimit për shpëtim
gati për t'u zbuluar  në kohën e fundit  .

1Pj 1:6Për të cilën ju gëzoheni shumë, edhe pse tani për një stinë, nëse është nevoja,
ju jeni në rëndim përmes tundimeve të shumëfishta:

1Pj 1:7Se sprova e besimit tuaj, që është shumë më e çmuar se ari që humbet,
edhe sikur të provohet me zjarr, mund të gjendet për lavdi, nder dhe lavdi
në shfaqjen e  Jezus Krishti  :

1Pj 1:8të cilët nuk e keni parë, ju e doni; në të cilin, edhe pse tani nuk e shihni, por besoni,
ju gëzoheni me gëzim të papërshkrueshëm dhe plot lavdi:

 Zoti  dhe  Babai  e tonë  Zoti Jezus Krisht  , na ka lindur përsëri në një shpresë të gjallë nga
ringjalljen e  Jezusin     Krishtit  nga të vdekurit, që ne të trashëgojmë gjëra që janë të 

pakorruptueshme dhe
i pandotur, të cilat janë të rezervuara në qiell për ju. Ajo u ruajt nga fuqia e Perëndisë nëpërmjet 

besimit
për shpëtim, por tani ju zbulohet në këtë kohë të fundit. Sprova e besimit tuaj u sprovua me
zjarr që të gjendet për lavdi, nder dhe lavdi kur të shfaqetJezus Krishti,

785Referojuni “[2] Afati kohor i Profecisë së Zbulesës”.
786

Referojuni "[Figura 19-a]", ose Video 43. "(të udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/
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të cilin e doni.

 (Vuajtjet e Krishtit dhe lavditë që do të pasojnë)
1Pj 1:9Marrja e fundit e besimit tuaj, madjeshpëtimin  të shpirtrave tuaj  .G5590 
1Pj 1:10Për të cilin shpëtim profetët e kanë kërkuar dhe e kanë kërkuar me zell,

i cili profetizoi për hirin që duhet të vijë te ju:

1Pj 1:11Duke kërkuar se çfarë, ose çfarë lloj kohe Shpirti iKrishtite cila ishtenë to  ka nënkuptuar  ,
kur dëshmonte më parë vuajtjet eKrishtit, dhelavditëG1391 që duhet të pasojnë.

(Vepra 3:18Por ato gjëra, të cilatZotimë parë kishte treguar nga goja e të gjithë profetëve të tij,
seKrishtit  duhet të vuajnë  , ai e ka përmbushur këtë.)

Duke u gëzuar me gëzim të papërshkrueshëm dhe plot lavdi, do të merrnishpëtimin tuaj
shpirtrat në fund të besimit tuaj. Ky shpëtim u kërkua me zell nga profetët të cilët
profetizoi për hirin që do t'ju vinte, të cilët kërkuan të dinin se çfarë personi apo kohe
Shpirti i  Krishtit  brenda tyre ishte duke treguar si Ai parashikoi vuajtjet eKrishtitdhe
lavditë  që do të pasonte  .

(Në të kaluarën, shpirtrat në burg janë ata që nuk besonin në ditët e Noeut ndërsa ata
arka po ndërtohej dhe vetëm tetë shpirtra u shpëtuan nga uji. Ky pagëzim është figura e 

ngjashme
që tani na shpëton nga ringjallja eJezus Krishti, i cili ka shkuar në qiell dhe është në
dora e djathtë e  Zoti  , duke i nënshtruar engjëjt, autoritetet dhe fuqitë ndaj Tij.)787 

Shpirti iKrishtitlëvizi në profetët dhe dëshmoie Krishtit  vuajtjet dhe lavditë  
paraprakisht.

1Pj 1:12të cilëve iu zbulua, se jo për veten e tyre,
por ata na shërbyen gjërat,
të cilat tani ju raportohen nga ata që ju kanë predikuar ungjillin
me Frymën e Shenjtë të zbritur nga qielli; të cilat engjëjt dëshirojnë t'i shikojnë.

1Pj 1:13Prandaj, ngjishni ijët e mendjes suaj, jini të matur dhe shpresoni deri në fund hirin
që do të sillet tek junë zbulimin eJezus Krishti;

Por ungjilli iJezus Krishti, e cila u mbajt e fshehtë që nga fillimi i botës, tani është bërë
manifestohet sipas zbulimit të misterit nga ata që na shërbyen (apostujt,
Rom 16:25  -26  ), dhe hiri do t'ju sjellë në zbulesën eJezus Krishti.

787
Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.
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[Figura 19-a] (I udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë788

788
Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/
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(Zbulesa 19:11  ) U hap qielli (Ai që u ul mbi kalin e bardhë  )

Zbulesa 19:11Dhe pashë qiellin e hapur dhe ja një kalë të bardhë;
dhe ai që u ul mbi të u quajt Besnik dhe i Vërtetë dhe ai gjykon dhe lufton me drejtësi.

 Zbulesa 19:11  Dhe Gjoni pa qiellin të hapur dhe ja,një kalë i bardhë.
Dhe ai që ishte ulur mbi të quhej Besnik dhe i Vërtetë, dhe ai gjykon dhe lufton me drejtësi.

 Kush u ul mbi kalin e bardhë  ?
- Zoti  juaja  Zoti  ,Zoti Jezu Krisht.789

 Zoti  është  një e vërtetë  dhe  besnik  dëshmitar  , dhe  Zoti  është  ai që është i vërtetë dhe e vërteta e tij është   
në Birin e tij,

Jezus Krishti  , Kush eshte  Zot  nga të gjitha  .790

(Jr 42:5Pastaj i thanë Jeremisë:Zoti  (Jahve  )H3068 
ji një dëshmitar i vërtetë dhe besnik midis nesh, nëse nuk e bëjmë sipas të gjitha gjërave
për të cilënZoti  juaja  Zoti  do të të dërgojë tek ne.)

(Zbulesa 19:12-14  ) Harmagedoni (Logos e Perëndisë dhe ushtritë në qiell  )

Zbulesa 19:12Sytë e tij ishin si një flakë zjarri dhe mbi kokë kishte shumë kurora (diademë);G1238

dhe kishte një emër të shkruar, që askush nuk e dinte, veçse ai vetë.
Zbulesa 19:13Dhe ai ishte i veshur me një xhaketë (një rrobë)G2440  zhytur në gjak  : dhe emri i tij quhet Fjala (logos)G3056  të   

Zotit.
Zbulesa 19:14Dhe ushtritë që ishin në qiell e ndiqnin mbi kuaj të bardhë, të veshur me li të hollë, të bardhë dhe të pastër.

 Zbulesa 19:12   Hështë sytë ishin si  një flakë zjarri  , dhe mbi kokën e Tij kishte shumë kurora (diadema).G1238 
He kishtenjë emër  shkruar  që askush nuk e di veç vetes  .

 Zbulesa 19:13   Hisha i veshur me një rrobë të zhytur në gjak dhe emri i tij quhet "Logot e Zotit.”
 Zbulesa 19:14  Dheushtritë në parajsë, veshur me li të hollë, të bardhë dhe të pastër, e ndoqi Atë mbi kuaj të bardhë.

Pëlhura prej liri u vendos në varrin ku ishte vendosur Jezusi dhe një rrobë e zhytur në gjakun e tij është
thirrur,logot e Zotit, të cilat ushtritë në qiell janë të veshura, të bardha dhe të pastra.791

 Pas martesës së Qengjit  , qielli hapet dheZoti Jezu Krisht do të vijë me ushtritë në parajsë.

(Zbulesa 19:15  )Tai vreshtari i egërsisë dhe zemërimit të Zotit të Plotfuqishëm  

Zbulesa 19:15Dhe nga goja e tij dilte një shpatë e mprehtë,G4501që me të të godasë kombet:G1484 
dhe ai do t'i sundojë me një shufër hekuri:
dhe ai shkel vozën e verës së egërsisë dhezemërim  G3709  të Zotit të Madhërishëm  .

 Zbulesa 19:15  Dhe nga goja e tij del një e mprehtëshpatë,G4501se me të Ai duhetgodaskombet.
Adhe Ai vetë do t'i sundojë ata me një shufër hekuri.
Dhe Ai vetë fije vozën e verës së egërsisë dhe zemërimit tëZoti i Plotfuqishëm.

Nga goja eZoti Jezu Krishtshkon një shpatë e mprehtë (rema)792për të goditur kombet johebrenj.

789
E kapur nga "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  )”Zoti Perëndi (Deu  30:20  )

është jeta juaj të cilës duhet t'i përmbaheni.Krishtiteshte jeta jone (Kol 3:4) Kush eshteZoti  (kyrios  )G2962vetëm nga qiellizoti
(despotēs)  Zoti  kush eshte yniZoti Jezus Krisht (Jd 1:4).Tprandaj zgjidhnijeta  (  Krishtit  ) duke iu bindur zërit të Tij dhe duke u kapur   

pas Tij.
790E kapur ngaZbulesa 3:14.
791

Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-god/.
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Edhe fitimtarët do t'i sundojnë me një shufër hekuri793dhe do të mbretërojë meKrishtit  për një mijë vjet  .794 

(Zbulesa 19:16  ) Harmagedon (MBRETI I MBRETËRIVE, DHE ZOTI I ZOTËVE  )

Zbulesa 19:16Dhe ai kishte veshur rroben e tij   (një veshje  )G2440dhe mbi kofshën e tij ishte shkruar një emër,
MBRETI I MBRETIT DHE ZOTI I ZOTËVE.

 Zbulesa 19:16   Adhe Ai ka mbi rroben e tij dhe mbi kofshën e tij një emër të shkruar:MBRETI I MBRETIT DHE ZOTI I 
ZOTËVE.

 Qengji  (arnion  )G721ështëZot dhe Shpëtimtari Jezu Krisht (  Zoti  )i plotfuqishëm.
Tani, "MBRETI I MBRETIT DHE ZOTI I ZOTËVE  (ose  Zoti Jezus Krisht  ),”
ti je ai  Zoti   (i plotfuqishëm  , Kush eshte  Qengji  (arnion)G721) dhe e jotjarema     të jetë e vërtetë  .795

- Harmagedoni (përfshirë Gog & Magog dhe ardhjen e Zotit Jezu KrishtPsalmi 83)
 (Të gjitha vargjet nëEzk 38:1-11janë ripërkthyer)

Ezk 38:1 Rema e Zotiti tha Ezekielit, duke thënë:
Ezk 38:2Bir njeriu, kthe fytyrën kundër Gogut (mbreti i Magogut),

toka e Magogut (të gjithë ata që bëjnë luftë kundër Zotit me rusët që janë udhëheqës),
princi kryesor i Meshekut (vendi në jugperëndim deri në Rusi, oseTurqia)
dhe Tubal (vendi në juglindje deri në Rusi, ose  Irani  )  , dhe profetizojnë kundër tij,

 Konfliktet e vazhdueshme të armatosura dhe lufta  
"Lufta Rusi-Ukrainë" e vazhdueshme filloi kur Rusia pushtoi Ukrainën më 24 shkurt 2022. Kjo luftë e 
vazhdueshme daton që nga aneksimi i paligjshëm i Krimesë nga Federata Ruse në 2014 (20 shkurt 2014 -
21 mars 2014). Kjo do të thotë, lufta është përshkallëzuar me kalimin e kohës që nga shkurti 2014, dhe 
Rusia pushtoi Ukrainën më 24 shkurt 2022. Edhe pse aneksimi i Krimesë nga federata ruse ishte i 
paligjshëm sipas ligjit ndërkombëtar, Barack Hussein Obama II, i cili ishte presidenti i Shteteve të 
Bashkuara nga viti 2009 deri në vitin 2017, deklaroi (përmes intervistës së tij me CNN më 22 qershor 
2023) se aneksimi i Krimesë nga Rusia në 2014 ishte 'ligjor dhe i justifikuar'.

Nga këndvështrimi i Ukrainës, deklarata e Obamës është një justifikim për dështimin për të ndërhyrë kur
Krimea u aneksua në 2014. Ukraina është e saktë nëse Obama e nisi luftën nga prapaskenat.

Që nga 20 shkurti 2014, lufta është përshkallëzuar në luftë që është pararendëse e “Gog dhe
Magog“. Shumica e njerëzve e besojnë Gogun si mbretin aktual të Rusisë, Vladimir Putin, por kreun 

aktual
që filloi luftën Rusi-Ukrainë është me shumë mundësi Barack Obama dhe kështu ai është "Gog (mbreti

i
Mbretëria e Re Babilonase dhe Anti-Krishti për të luftuar për Harmagedonin),” i cili do të jetë drejtuesi
i Magogut (ata që bëjnë luftë kundër Zotit) për "luftën e Gogut dhe Magogut" që do të ndodhë së 

shpejti
zhvillohen.796 

(Profetizoni kundër Gogut, thotë Zoti, Zoti)
Ezk 38:3Dhe thuaj: 'Kështu thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ):H3069  

792
Video 20. "Mill, shpatë dhe shpatë me dy tehe."www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-

sword-2/.
793Një shufër hekuri: fitimtarëve që i ruajnë veprat e Birit të Perëndisë deri në fund do t'u jepet autoritet mbi johebrenjtë

kombet dhe do t'i sundojë me një shufër hekuri si enët e një poçari të copëtuara, ashtu siç ka marrë nga
Babai i tij(Zbulesa 2:26  -27  ).

794
I referohetZbulesa 20:4.

795E kapur ngaZbulesa 5:6  .  
796

Për detaje të Anti-Krishtit, referojuni "(Zbulesa 13:18  ) 666 është numri i një njeriu që ushtron të gjithë autoritetin e bishës  .”
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Ja, unë jam kundër teje, OGog  (Anti-Krishti  ),
shefi (  rō'š  , kokë)  H7218  princi  e Meshekut (pjesa jugore eRusia),
dhe Tubal (në lindje dhe në veri tëIrani),

Ezk 38:4DheUnë do t'ju kthej  ,  vendosni grepa në faqet tuaja  ,  dhe të të çojë jashtë  ,
me gjithë ushtrinë tuaj  ,  kuaj dhe kalorës  ,të gjitha të veshura shkëlqyeshëm,
një kompani e madhe me mbajtëse dhe mburojë,të gjithë me shpata.

Ezk 38:5Persia (Irani), Etiopi   (  Sudani  )  , dheLibinëme ta; të gjithë me mburojë dhe përkrenare:
Ezk 38:6Gomer (Turqia  ,  Azia Qendrore  ), dhe të gjitha bandat e tij; shtëpia e Togarmah (Turqia  ,  Azinë lindore  )  

të anës veriore, dhe gjithë grupet e tij dhe shumë njerëz me ty.

Gogu, Anti-Krishti, është kreu i princit të Roshit, Meshekut dhe Tubalit, dhe të gjitha këto që vijojnë
vendet e listuara nëEzk 38:5-6, dhe ata do të krijojnë një aleancë ushtarake për të sulmuar Izraelin 

për të filluar
Lufta e Gogut dhe Magogut:797

* Irani, Sudani, Libia, Azia Qendrore e Turqisë, Azia Lindore e Turqisë dhe Rusia.

 Shënim: 3 vendet, Rusia, Turqia dhe Irani, përmenden nga Zoti Perëndi nëEzk 38:2  &  Ezk 38:6  .
- Që nga viti 2022, liderët e këtyre tre vendeve janë takuar si aleatë kundër Shteteve të Bashkuara

një sërë rastesh.

 Muslimani është feja mbizotëruese e vendeve që do t'i bashkohen luftës së Gogut dhe Magogut
- Turqia (99% myslimanë), Irani (99.5% myslimanë), Sudani (91% myslimanë) dhe Libia (95% myslimanë 

sunitë).
Gog, Antikrishti i ardhshëm (potencialisht Barack Obama) pretendon se është i krishterë, por një 

person në rritje
Një numër i amerikanëve besojnë se Obama është mysliman, ndoshta për shkak të favorizimit dhe 

inkurajimit të tij
vërejtje për komunitetet myslimane në fjalimet e tij.798 

- Duke qenë se Gogu filloi luftën që është pararendës i "Gogut dhe Magogut" gjatë kohës që shërbente 
si President

i Shteteve të Bashkuara nga janari 2009 deri më 20 janar 2017, të qenit mysliman do të thotë shumë
për Vëllazërinë Myslimane që do t'i bashkohet "Luftës së Gogut dhe Magogut I" në të ardhmen e afërt.

Ezk 38:17Kështu thotëZoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ):H3069 
“A je ti ai për të cilin fola në kohët e lashta me anë të shërbëtorëve të mi, profetëve të Izraelit,

i cili profetizoi në ato ditë për shumë vitese do të të sjell kundër tyre?”
Ezk 38:18“Dhe do të ndodhë atë ditë, kurGog  vjen  kundër  toka e Izraelit,

thotëZoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ),H3069se zemërimi Im do të rritet në zemërimin Tim.”

Që nga fillimi i Luftës Ruso-Ukrainase më 24 shkurt 2022,Eze  kdmth 38:1-6  dhe38:17-18 
na paralajmëron se gjysma e dytë e javës së 70-të të Danielit, ose 3 e gjysmë vitet e Mundimit të 

Madh, është
gati për të filluar.

-Herën e dytë për të rimarrë mbetjen e popullit të Perëndisë, Izraelin

  Is 11:11Dhe atë ditë do të ndodhë qëZoti  do të vendosë sërish dorën herën e dytë për të  
rimarrë mbetjen e popullit të tij, që do të mbetet,

797Referojuni "Ëndrra dhe vizionet e mbretit të ri babilonas" nga kapitulli 12.

(Ashtu si mbreti i madh i mbretërisë babilonase, Nabukadnetsari, dikur shkatërroi Jeruzalemin dhe e çoi rob Judën, mbreti i 
mbretërisë së ardhshme të Babilonisë së Re (Anti-Krishti), do të shkatërrojë Jeruzalemin gjatë Mundimit të Madh.)

798
Shkoni në faqen kryesore të Shtëpisë së Bardhë dhe referojuni fjalimit të Obamës (Vërejtje nga Presidenti në Shoqërinë Islame 

të Baltimores) të datës
më 03 shkurt 2016.
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nga Asiria, nga Egjipti, nga Pathros, nga Kushi dhe nga Elami,
nga Shinari, nga Hamathi dhe nga ishujt e detit.

  Is 11:12Ai do të ngrejë një flamur për kombet dhe do të mbledhë të dëbuarit e Izraelit,
dhe mblidhni të shpërndarët e Judës nga të katër anët e tokës.

  Lufta e parë e Gogut dhe Magogut do të pasohet nga Harmagedoni, i cili do të jetë koha për Zotin
për të vënë dorën përsëri për herë të dytë për të rimarrë mbetjen e popullit të tij (të Izraelit,Is 11:12  )  
që do të mbetetnga Asiria dhe Egjipti, Pathros, Kush, Elami, Shinar, Hamath dhe ishujt e
deti (Is 11:11).799

-Ttoka e Kanaanit  (  Toka e Izraelit  )
  Jos 22:9Dhe fëmijët (djemtë)H1121i Rubenit dhe fëmijëve (djemtë)H1121e Gadit

dhe gjysma e fisit të Manasit u kthye dhe u largua nga fëmijët (bijtë)H1121  të Izraelit  
jashtë nga  Shiloh  , që është në tokë (toka  )  H776     e     Kanaani  , për të shkuar në vendin eGalaad,
në tokë (toka  )  H776  të tyre  posedim  , nga të cilat ata ishin të pushtuar,
sipasfjala  (gojë)  H6310     e  Zoti     nga dora e Moisiut  .

  
 Ku është toka e Kanaanit  ?

 Shiloh  ndodhet në Bregun Perëndimor, në veri të Jeruzalemit, në perëndim të qytetit modern të 
vendbanimeve izraelite Shilo dhe në veri të qytetit palestinez Turmus Ayya.800

 Galaad  i referohet të gjithë rajonit në lindje të lumit Jordan.801

   Toka e Kanaanit përfshin Jeruzalemin në Izrael, Palestinë, duke përfshirë Bregun Perëndimor,
dhe lumit Jordan.

 - ZotiH136  Zoti  H3069premtuar nëEzk 37:12, se Ai do të hapë varret e gjithë shtëpisë
të Izraelitdhe nxirrni nga varret e tyre dhe futini brendatoka e Izraelit.

- Gogu (Anti-Krishti) do të vijë kundërtoka e Izraelit(Ezk 38:18) sepseZotika
i premtoi shtëpisë së Izraelit të jeptetoka e tokës së Izraelitpërnjë e përjetshme
posedim, por ai do të vritet ngaZotinë betejën e Harmagedonit.

  

[Figura 19-1] Dy luftëra Gog dhe Magog dhe Harmagedoni

Gog& Magog I Armagedon Gog & Magog II

Ezekiel (Eze 38-39) Rlavdi (Zbulesa 16&Zbulesa 19)
&Ezekieli (Eze 38-39)

Rlavdi (Zbulesa 20)

799
Për detaje të mëtejshme mbi Harmagedonin, referojuni "(Zbulesa 16:16  ) Fillimi i Harmagedonit  ,dhe (Zbulesa 19:15-16  )  .”

800Wikipedia. Shiloh. (2023, 12 shtator).

https://en.wikipedia.org/wiki/Shiloh_(biblical_city)#:~:text=Shiloh%20has%20been%20positively%20identified,Palestinian
%20qyteti%20of%20Turmus%20Ayya.
801

Wikipedia. Galaad. (2023, 1 gusht).

https://en.wikipedia.org/wiki/Gilead#:~:text=Gilead%20is%20situated%20in%20modern,Ajloun%2C%20Jerash%20and%20Balqa
%20Governorates.&text=Gilead%20is%20also%2 %20name,meshkuj%20në%20moderne%2Dday%20Izrael.
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Timeline Bpara se të fillojë Mundimi i 
Madh (Ezk 38:1-7)

Pasi të hidhet shishja e 6-të
(Zbulesa 16:16)

Apas mbarimit të 1000 vjetëve
(Zbulesa 20:7)

Gog Gog i Magogut (tai që do të 
bëhet Anti-Krishti)
802

Mbreti i Mbretërisë së Re 
Babilonase, Anti-Krishti. 

Mbreti i tokës së Magogut 
(Zbulesa 20:8)

Magog Kombet johebrenj që bëjnë 
luftë kundër Perëndisë.803 

Të gjithë mbretërit e tokës të 
gjithë botës, të mbledhur nga 
dragoi, bisha e parë dhe Profeti
i rremë (Zbulesa 16:13-14).

Kombet (4 cepat e tokës) i 
mashtruar nga shejtani
(Numri i tyre është si rëra e 
detit,Zbulesa 20:8)

Fushë 
beteje

Malet (Ezk 39:17) në terren 
tëIsrael (Eze 38).

Mali i Megidos.804 Kampi i shenjtorëve të shenjtë 
dhe qyteti i dashur (Zbulesa 
20:9)

Beteja 
(Lufta)

Zoti  ('ăḏōnāy)  H136  e   
Zotit  (yᵊhōvâ  )H3069tërbimi do të
rritet në zemërimin e tij kur 
Gogu të vijë kundër tokës së 
Izraelit (Ezk 38:18).

Zoti  (Jahve  ) do të dërgojënjë 
zjarrnëMagogdhe ata do ta 
dinë se Ai ështëZoti(Ezk 39:6).

Tai Zoti i Plotfuqishëm do t'i 
godasë kombet me një shpatë 
të mprehtë që do të dalë nga 
goja e tij (Zbulesa 19:12-14).

Zjarri do të zbresë nga Zoti nga 
qielli dhe do t'i gllabërojë ata 
(Zbulesa 20:9).

Rezultati

(Zoti i Plotfuqishëmdo
mblidhni të gjitha kombet 

për të luftuar kundër
Jeruzalemit dhe ai do të dalë
dhe luftoni kundër tyre për

beteja e Harmagedonit, 
Ezk 38:4, Zbulesa 16:16).

Një lëkundje e madhe në tokën
e Izraelit. Të gjithë njerëzit në 
tokë do të dridhen nga prania 
(ardhja) e Zotit Jezu Krisht
(Ezk 38:19-20).

Djalli që i mashtroi (kombet që 
u mashtruan) u hodh në liqenin 
e zjarrit dhe të squfurit dhe do 
të mundohet ditë e natë 
përgjithmonë (Zbulesa 20:10).

Jaktgjykim Për 7 muaj, shtëpia e Izraelit do
të varros Gogun (Anti-Krishtin) 
në varre në Izrael me turmat e 
tij në luginën e Hamongog (Ezk 
39:11-16).

Banorët në qytetet e Izraelit do
të vënë zjarrin me armët e tyre 
dhe do t'i djegin për 7 vjet (Ezk 
39:9-10).

Ata që nuk janë shkruar në
libri i jetësdo të hidhet në 
liqenin e zjarrit (Zbulesa 20:15).

(Gogu harton një plan të keq)
Ezk 38:7Bëhu tipërgatitur, dhepërgatisin  për veten tënde, ti dhe gjithë shoqëria jote që është mbledhur rreth   

teje, dhe ji roje për ta.
Sepse e vetmja herë kur Izraeli do të jetë në gjendje të jetojë i sigurt në fshatrat pa mure është gjatë 
1000 viteve,

Ezekieli 38duket se përshkruan një kohë gjatë 1000 viteve, por në fakt përshkruan kohën
para Mundimit të Madh. Prandaj, është e nevojshme të kuptohet se si dhe pse izraelite

802
Referojuni "(Zbulesa 19:16) Harmagedon (MBRETI I MBRETËRIVE DHE ZOTI I ZOTËVE).

803Vendet e Magogut janë renditur nëEzk 38:3-6. Vendet e mëposhtme përreth të Izraelit do të krijojnë një aleancë ushtarake për 

të
sulmoni Izraelin: Iranin, Sudanin, Libinë, Azinë Qendrore të Turqisë, Azinë Lindore të Turqisë dhe Rusinë, për të filluar luftën Gog

dhe Magog.
804

Harmagedon do të thotë «mali i Megidos». I referohet "(Zbulesa 16:16  ) Fillimi i Harmagedonit  ” për detaje të mëtejshme.
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u ndërtuan barriera (mure), si dhe si do të jetë situata në të ardhmen.

[Figura 19-2] Barriera izraelite e Bregut Perëndimor
- Qeveria izraelite filloi ndërtimin e Barrierës së Bregut Perëndimor në qershor 2002 si një masë sigurie për të

mbrojnë qytetarët e saj nga sulmet vetëvrasëse palestineze.805Kjo pengesë izraelite e Bregut Perëndimor, e cila 
përbëhet nga Perëndimi Muri i Bregut dhe gardhi i Bregut Perëndimor, është një pengesë ndarëse me një gjatësi totale 
prej 708 kilometrash (440 mi) dhe një mur betoni 9 metra i lartë, e ndërtuar nga Izraeli përgjatë Vijës së Gjelbër dhe 
brenda pjesëve të Bregut Perëndimor.

Por ka qenë një element kontestues në konfliktin izraelito-palestinez. Izraeli e sheh atë si një siguri të 
nevojshme barrierë kundër dhunës politike palestineze, ndërsa palestinezët e shohin atë si ndarje racore dhe a

përfaqësimi i aparteidit izraelit.806

Llojet e pengesave të Bregut Perëndimor807

- Ka rreth 705 pengesa të përhershme në të gjithë Bregun Perëndimor që kufizojnë ose kontrollojnë palestinezët 
lëvizjen e automjeteve dhe në disa raste të këmbësorëve. Pengesat përfshijnë 140 personel të plotë ose herë pas here 
postblloqe, 165 porta rrugore pa personel (nga të cilat gati gjysma janë normalisht të mbyllura), 149 tuma dheu dhe 251 
pengesa të tjera pa staf (blloqe rrugore, llogore, mure dheu, etj).

*Ssonë: Zyra e Kombeve të Bashkuara për Koordinimin e Çështjeve Humanitare (Territori Palestinez i pushtuar)

 Zoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (y   ə hōvâ  )H3069 (Ezk 38:10) paralajmërojnësGog (Anti-Krishti,Ezk 38:3) të "përgatitet 
vazhdimisht" me kompaninë e tij për të mbledhur (Ezk 38:7). Ky është një përshkrim i Gogut duke u përgatitur 
për betejën e luftës së Harmagedonit kundër Zotit. Ndërkohë, ata që u kthyen nga shpata mblidhen në tokë në 
malet e Izraelit që kishin qenë një shkretim i vazhdueshëm.

- Duke marrë parasysh rolin eKombet e Bashkuara dhe përfshirja e saj me666nëZbulesa 13:17, pasazhi tregon në

805
Zyra e Kombeve të Bashkuara për Koordinimin e Çështjeve Humanitare. Raporti i përditësuar i prillit 2004. Ndikimi i ndarjes së 

Izraelit
barriera mbi komunitetet e prekura të Bregut Perëndimor - Çështja e Palestinës. 12 mars 
2019.https://www.un.org/unispal/document/auto-insert-199846/.
806Wikipedia. Barriera izraelite e Bregut Perëndimor, 29 korrik 2023.https://en.wikipedia.org/wiki/Israeli_West_Bank_barrier.
807

Zyra e Kombeve të Bashkuara për Koordinimin e Çështjeve Humanitare - Territori Palestinez i Pushtuar | Rruga mbi 700

Pengesat kontrollojnë Lëvizjen Palestineze brenda Bregut Perëndimor. 8 tetor 2018.
https://www.ochaopt.org/content/over-700-road-obstacles-control-palestinian-movement-within-west-bank#:~:text=West%20Bank
%20obstacle%20types,%2C%20earth% 20muret%2C%20etj
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ditët e errësirës të sunduara nga Satani ose ditët e Mundimit të Madh deri në ardhjen eZoti Jezu Krisht. 

Por si mund të jetojnë të sigurt gjatë Mundimit të Madh (Ezk 38:8  )  ?

- Lufta aktuale dhePaqe dhe Siguri
 Kombet e Bashkuara  ka punuar në axhendën e saj të zhvillimit njerëzor të titulluar, "Paqe dhe Siguri,”808dhe gjatë

Samitit të Kombeve të Bashkuara 'Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG)' të mbajtur më 18-19 shtator 
2023, ata shtuanplani i paqes i Izraelit  në axhendën e tyre 7-vjeçare për SDG  . Më 19 shtator 2023, presidenti i 
Shteteve të Bashkuara Joe Biden foli në Kombet e Bashkuara se “toka e Izraelit duhet të ndahet për të arritur një 
zgjidhje me dy shtete të konfliktit izraelito-palestinez.Më pas, më 22 shtator 2023, kryeministri Benjamin 
Netanyahu njoftoi zyrtarisht se “Izraeli është në majë të paqes historike me Arabinë Saudite.”809

Më pas, më 7 tetor 2023, ditën e fundit të Festës së Tabernakujve (Sukkot), Benjamin Netanyahu deklaroi
lufta ndaj Hamasit pasi militantët palestinezë në Gaza lëshuan mijëra raketa në territorin izraelit, duke vrarë
dhe duke plagosur mijëra. Kjo luftë, e cila duket të jetë përmbushja e profecisë së Psalmit 83, ndodhi 50
vite pas "luftës së Yom Kipur" e cila filloi më 6 tetor 1973 (Shënim: Yum Kippur do të thotë "Dita e
Shlyerja”).

Shënim: Festa e borisë festohet gjatë dy ditëve, sepse hëna e re mund të shfaqet në secilën ditë
që askush nuk e di, gjë që mund të nënkuptojë se ardhja e Birit të njeriut (rrëmbimi i parë) mund të jetë
lidhur me festën e borive. Por sipas afatit kohor historik të luftës, rrëmbimi i parë mund
zhvillohet në festën e Ditës së Shlyerjes (lufta e Yom Kipurit), ose në festën e Tabernakujve (Izrael-
Lufta e Hamasit në Sukkot). Me fjalë të tjera, rrëmbimi i parë mund të ndodhë "në çdo kohë" dhe askush nuk 

do ta dijë
dita dhe ora e saj veç Atit në Qiell.
(Mat 24:36"Askush nuk e di ditën dhe orën e ardhjes së Birit të njeriut, përveç Atit në Qiell.")

- Shkatërrimi i papritur do të vijë si një hajdut në kohë të errëta
1 5:3Sepse kur do të thonë,Paqe  G1515  dhe  sigurinë  (siguria nga armiqtë dhe rreziqet)  ;G803

pastajshkatërrim i papritur  G3639  vjen mbi ta  , si dhembje mbi një grua me fëmijë; 
dhe ata nuk do të shpëtojnë.

1 5:4Por ju, vëllezër, nuk jeni në errësirë, që ajo ditë t'ju zërë si një vjedhës.
1 5:5Ju jeni të gjithë fëmijët (djemtë)G5207  të dritës  ,G5457dhe fëmijët (djemtë)G5207  e dites  :

ne nuk jemi të natës, as të errësirës.

Nëse “plani i tyre i paqes së Izraelit” ka të bëjë me deklarimin “Paqe dhe Siguri” përshkruar në1 5:3, 
pastaj shkatërrimi i papritur (i cili është i shejtanit,1Ko 5:5) do të vijë mbi ata që janë në errësirë. Kjo 
ngjarje ka shumë të ngjarë të shënojë fillimin eMundimi i Madh.

- Me fjale te tjera, "Paqe dhe Siguri” mund të deklarohet tani e tutje në çdo dimër të vitit, gjë që është 
domethënëse për shkak tëMat 24:20-21  :   

Mat 24:20Por lutuni që ikja juaj (ikja) të mos jetë brendadimri, as nëditën e shtunë:
Mat 24:21Sepse atëherë do të jetëmundim i madh,

siç nuk ka qenë që nga fillimi i botës e deri më sot, as nuk do të jetë kurrë.

 Për më tepër, plani i tyre 7-vjeçar deri në vitin 2030 është i detajuar në “Kornizën e Kombeve të Bashkuara 
2023Konventa për Ndryshimet Klimatike (COP28),' e cila është një konferencë e palëve të UNFCCC që do të 
mbahet nga 30 nëntori deri më 12 dhjetor 2023 (Detajet janë të disponueshme në faqen zyrtare të OKB-së).

 Arsyeja e luftës (për të marrë një plaçkë  )
Ezk 38:8 Pas shumë ditësh  ju do të thirreni  . Në fund të viteve ju do të vini në tokën e atyre

u kthye nga shpatadhe u mblodhën nga shumë njerëz në malet e Izraelit,

808Në internet, kërkoni për artikujt e Paqes dhe Sigurisë të disponueshme në faqen zyrtare të OKB-së.
809

Izraeli në majë të paqes historike me Arabinë Saudite, njofton Netanyahu në OKB. (2023, 22 shtator). Lajmet e OKB-së.

https://news.un.org/en/story/2023/09/1141302
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që kishte qenë një shkretim i vazhdueshëm; ata u nxorën nga popujt
dhe tani të gjithë ata banojnë të sigurt.

Gogu do të pushtojë Izraelin në fund të viteve, që është para betejës së Harmagedonit, të udhëhequr 
nga Gogu, i cili

ishte i përfshirë në luftëra të ndryshme ndërsa ishte presidenti i 44-të i Shteteve të Bashkuara 
(përfshirë Rusinë-

Lufta e Ukrainës). Ai përmendet si Gog për fillimin e luftës së ardhshme Gog dhe Magog dhe do të 
shfaqet

si Antikrishti për betejën e Harmagedonit që do të pasojë.

Ezk 38:9Do të ngjitesh, do të vish si një stuhi, do të mbulosh tokën si një re, ti dhe të gjitha bandat e tua,
dhe shumë popuj me ju.

Ezk 38:10Kështu thotëZoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ):H3069

 "Atë ditë do të ndodhë që mendimet do të vijnë në zemrën tuaj,
dhe ju dohartoni një plan të keq:

Ezk 38:11Dhe ju do të thoni, unë do të shkoj kundër tokës sëfshatra pa mure;
Unë do të shkoj kundër atyre që janë në pushim, që banojnë të sigurt,
të gjithë ata banojnëpa mure  , dhe duke pasur  as hekura  as  dyert  .

Ezk 38:12Për të marrë një pre dhe për të marrë një pre,
për të kthyer dorën kundër vendeve të shkreta që tani janë të banuara,
dhe kundër popullit që është mbledhur nga kombet,
që kanë marrë bagëti dhe mallra, që jetojnë në mes të dheut.

Përmes takimeve të mëdha globale që synojnë arritjen e “Paqe dhe Siguri,” ka shumë të ngjarë djalli
mashtroni të gjitha kombet që të besojnë planin e tyre të rremë dhe të lig të paqes (siç është njoftimi 

nga
Kryeministri Benjamin Netanyahu më 18-19 shtator 2023). Ndoshta kjo do ta shtyjë Izraelin drejt
hiqni pengesat përgjatë Bregut Perëndimor, duke e lejuar atë të bëhet fshatrat pa mur mbi a
periudhë të caktuar kohore.810 

-Ndërsa udhëheqësit po bërtasin për paqe të rreme, shkatërrim të papritur (1 5:3) ose lufta ka shumë 
të ngjarë

shpërthen dhe do të jetë një moment i përsosur që Anti-Krishti të zbulohet në skenë.

Ezk 38:13Sheba,811  Dedan,  812  (ose Arabia Saudite  )
dhe tregtarët e Tarshishit (Shtetet e Bashkuara, Evropa Perëndimore),813 
dhe të gjithë luanët e tyre të vegjël do të të thonë:
'A keni ardhur për të marrë një plaçkë?A keni mbledhur shoqërinë tuaj për të marrë një pre,

për të marrë argjendin dhe arin,për të marrë bagëti dhe mallra,për të marrë një plaçkë të madhe?'

 Për aleatët e Izraelit (SHBA dhe Evropa Perëndimore), këto burime të bollshme shihen si arsyeja e 
pushtimit të Gogut dhe Magogut në Izrael.

Në tetor 2015, një depozitë masive nafte u zbulua në lartësitë e Golanit, dhe që nga viti 2020,
Izraeli ra dakord për një marrëveshje prej 15 miliardë dollarësh me Egjiptin për të eksportuar gaz 

natyror në Egjipt, nga ku ai
dërgohet në vendet evropiane. Më pas, në vitin 2023, Izraeli ka rënë dakord të rrisë gazin e tij 

natyror
eksportet në Egjipt.

810Referojuni "[Figura 19-2] Pengesa izraelite e Bregut Perëndimor".
811

Një komb në Arabinë jugore.
812Një vend në Arabinë jugore.
813

Vend i panjohur, por ndoshta në Qipro ose Spanjë.
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Ukraina ka rezervat e dyta më të mëdha të gazit të njohur në Evropë dhe është një eksportues 
kryesor i gazit të çmuar

metale si litiumi, si dhe ushqimi global si misri dhe gruri. Siç është për Izraelin, e vërteta
arsyeja e aneksimit të paligjshëm të Krimesë nga Rusia që nga viti 2014 që u përshkallëzua në Rusi
pushtimi i Ukrainës në vitin 2022, mund të jetë për shkak të burimeve të mëdha natyrore 

(energjia, metalet e çmuara,
dhe bujqësi) të disponueshme në Ukrainë.

  
 Një arsye tjetër për pushtimin e Rusisë ka të bëjë me dëshirën e Ukrainës për t'u anëtarësuar në 

Organizatën e Traktatit të Atlantikut të Veriut (NATO).814si dhe Bashkimin Evropian (BE)815që nga 
vitiRSHBA kundërshton zgjerimin e NATO-s.

Për shkak se Ukraina është një partner i ngushtë i NATO-s, NATO ka dënuar pushtimin çnjerëzor të
Rusisë

Ukrainë. Duke pasur parasysh aftësitë e saj ushtarake, Shtetet e Bashkuara (Amerika) kanë 
luajtur një rol të madhnë

duke vendosur fuqinë ushtarake të NATO-s që nga fillimi i organizatës në 1949.

-Sodoma dhe Gomorra  përpara ditës së Zotit (mesazhi i Zotit për një shërbëtor  ) 
 Në shtator 1984, Dumitru Duduman, një pastor rumun, mori një mesazh nga Zoti në lidhje me gjykimin e 

Babilonisë (Amerikës) si vijon:816 

(1) Merreni këtë. Mora diçka pranë tij. Nuk e di se çfarë ishte. E di gjithashtu që nuk isha në gjumë. Nuk
ishte një ëndërr. Nuk ishte një vizion. Unë isha zgjuar ashtu siç jam tani.

(1) Në ditët e fundit,Zotido të derdhë Frymën e Tij për ata që janë në mish, më parëditën e madhe dhe të 
shquar të

Zoti.

 
Vepra 2:17Dhe do të ndodhë në ditët e fundit, thotëZoti,

814
Një listë e vendeve anëtare të NATO-s që nga shtatori 2023: Shqipëria, Belgjika, Bullgaria, Kanadaja, Kroacia, Republika Çeke, 

Danimarka,
Estonia, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Islanda, Italia, Letonia, Lituania, Luksemburgu, Mali i Zi,
Holanda, Norvegjia, Polonia, Portugalia, Republika e Maqedonisë, Rumania, Sllovakia, Sllovenia, Spanja, Turqia, e Bashkuara
Mbretëria dhe Shtetet e Bashkuara.

815Një listë e Bashkimit Evropian (BE) që nga shtatori 2023: Austria, Belgjika, Bullgaria, Kroacia, Republika e Qipros, Republika Çeke,

Danimarka, Estonia, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luksemburgu, Malta,
Holanda, Polonia, Portugalia, Rumania, Sllovakia, Sllovenia, Spanja dhe Suedia.

816
Hand of Help Ministries, Message For America, https://www.handofhelp.com/vision_1.php.
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Unë do të derdh nga imjaShpirti  mbi çdo mish  :
bijtë dhe bijat tuaja do të profetizojnë dhe të rinjtë tuaj do të shohin vegime,
dhe pleqtë tuaj do të ëndërrojnë ëndrra:

Vepra 2:18Dhe mbi timinshërbëtorët  dhe mbi timin  shërbëtoret  do të derdh në ato ditët e miaShpirti;
dhe ata do tëprofetizojnë:

Vepra 2:19Dhe unë do të bëj mrekulli lart në qiell dhe shenja poshtë në tokë;
gjak, zjarr dhe avull tymi:

Vepra 2:20 Dielli do të shndërrohet në errësirë dhe hëna në gjak,
përpara se  ditë e madhe dhe e shquar e Zotit  ejani  :

(2) Ai më tregoi gjithë Kaliforninë dhe më tha: "Kjo është Sodoma dhe Gomorra! E gjithë kjo, në një ditë
do të digjet! Mëkati ka arritur tek i Shenjti." Pastaj më çoi në Las Vegas. "Kjo është Sodoma dhe 
Gomorra. Brenda një dite do të digjet". Pastaj më tregoi shtetin e Nju Jorkut. "A e dini se çfarë është
kjo?" ai pyeti. Unë thash jo." Ai tha: "Ky është Nju Jorku. Kjo është Sodoma dhe Gomorra! Brenda 
një dite do të digjet." Pastaj më tregoi të gjithë Florida, "Kjo është Florida." tha ai. "Kjo është 
Sodoma dhe Gomorra! Brenda një dite do të digjet".

Pastaj më ktheu në shtëpi te shkëmbi ku kishim filluar. "NËNJË DITË  DO TË DIGJET  ! Të gjitha këto të 
kam treguar” – i thashë “Si do të digjet?” Më tha: “Mbaje mend këtë që po të them, se do të shkosh
në televizion, në radio dhe në kisha. Duhet të bërtisni me zë të lartë. Mos kini frikë, sepse unë do të 
jem me ju.” Unë i thashë: “Si do të mund të shkoj? Kush më njeh mua këtu në Amerikë? Unë nuk 
njoh askënd këtu." Ai tha: "Mos u shqetësoni. Unë do të shkoj para jush. Unë do të bëj shumë 
shërime në kishat amerikane dhe do t'ju hap dyert. Por mos thuaj asgjë tjetër përveç asaj që po të 
them. Ky vend do të digjet!"

Unë i thashë: "Çfarë do të bësh me kishën?" Ai tha: "Unë dua të shpëtoj kishën, por kishat më kanë 
braktisur". Unë i thashë: "Si të kanë braktisur?" Ai tha: "Njerëzit e lavdërojnë veten. Nderin që 
duhet t'i bëjë populli Jezus Krishtit, e marrin përsipër. Në kisha ka divorce. Në kisha ka tradhti 
bashkëshortore. Në kisha ka homoseksualë, ka abort. në kisha dhe të gjitha mëkatet e tjera që janë 
të mundshme.

Për shkak të gjithë mëkatit, kam lënë disa nga kishat. Ju duhet të bërtisni me zë të lartë se ata duhet
t'i japin fund mëkatit të tyre. Ata duhet të kthehen drejt Zotit. Zoti nuk lodhet kurrë duke falur. Ata 
duhet t'i afrohen Zotit dhe të bëjnë një jetë të pastër. Nëse kanë mëkatuar deri më tani, duhet t'i 
japin fund dhe të fillojnë një jetë të re siç u thotë Bibla të jetojnë."
Unë thashë: "Si do të digjet Amerika?" Amerika është shteti më i fuqishëm në këtë botë. Pse na 
solle këtu të digjemi? Pse nuk na latë të paktën të vdesim aty ku kanë vdekur TË GJITHË 
Dudumanët?"

(2) Amerika, vendi më i fuqishëm në botë, do të digjet.
-Zoti  do të rrëzojë  Babilonia  si Sodoma dhe Gomorra  .

Is 13:19DheBabilonia, lavdia e mbretërive, bukuria e ekselencës së Kaldeasve,
do të jetë si kurZotiH430përmbysurSodoma  dhe  Gomorra  .

-Zotika kujtuar paudhësitë e "Babilonisë së madhe (Zbulesa 18:4)” kështu do të hyjnë plagët e saj
1     ditë  : vdekja, pikëllimi dhe uria. Ai do t'i shpërblejë dyfish për veprat e saj.817

-Mesiaerdhi dhe i shkretoi gjërat e neveritshme në 1/2 e javës së 70-të të Danielit, dhe Ai
do të vazhdojë ta bëjë këtë deri në fund të luftës, që është fundi i javës së 70-të të Danielit,
përcaktuar për popullin dhe qytetin e shenjtë.818

(3) Ai tha, "Mos harroni këtë, Dumitru. Spiunët rusë kanë zbuluar se ku janë magazinat bërthamore në 
Amerikë. Kur amerikanët do të mendojnë se është paqe dhe siguri - nga mesi i vendit, disa nga 
njerëzit do të fillojnë të luftojnë kundër Qeveria. Qeveria do të jetë e zënë me probleme të 

817I referohet "(Zbulesa 18:5-8  ) Mëkatet e Babilonisë gjykohen nga Zoti Perëndi  .”
818

Referojuni “Ndritshmëria e shkretimit (70 javët e Danielit,Dan 9:24-27)” të kapitullit 12.
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brendshme. Pastaj nga oqeani, nga Kuba, Nikaragua, Meksika,,.." (Më tha dy vende të tjera, por nuk 
mbaja mend se çfarë ishin.) "... do të bombardojnë magazinat bërthamore. Kur të shpërthejnë, 
Amerika do të digjet!"

"Me çfarë do të bëshKisha e Zotit? Si do t'i shpëtosh ata që do të kthehen drejt teje?" E pyeta. Ai 
tha: "Thuaju atyre këtë: si i shpëtova tre të rinjtë nga furra e zjarrit dhe si e shpëtova Danielin në 
gropën e luanëve, është e njëjta gjë. ashtu siç do ta bëjkurseni  ato  ."

Engjëlli i Zotit më tha gjithashtu: "Unë e kam bekuar këtë vend për shkak të popullit hebre që është 
në këtë vend. Unë kam shtatë milionë hebrenj në këtë vend, por ata nuk duan ta njohin Zotin. Ata 
nuk deshën për të falënderuar Zotin për bekimin që morën në këtë vend. Izraeli nuk dëshiron ta 
njohë Jezus Krishtin. Ata besojnë në popullin hebre në Amerikë.

(3) Ndërsa amerikanët po mashtrohen nga ideja e globalistëve për "paqen dhe sigurinë (referojuni faqes 
320)"tëvendi'smagazinat bërthamore do të bombardohen nga rusët dhe Amerika do të digjet, por
Kisha e Zotit  do të jetë  i ruajtur  .

  Sipas kësaj profecie,rrëmbimi (1) i 144,000-ve ka të ngjarë të ndodhë kur Amerika
digjet.

 Për shkak se bijtë e mbretërisë janë bijtë e dritës dhe të ditës, këto sulme nuk mund t'i dëmtojnë ata 
ashtu si tre të rinjtë nga furra e zjarrit ngaDanieli 3.
Jakobi, një njeri prej mishi, i përkiste "errësirës (ose natës)" të qeverisur nga drita qiradhënëse 

(Zanafilla 1).
NëZanafilla 32:24  ,  Jakobi luftoi me një burrëH376, të cilit ai i referohet si "Zoti  ”  H430  në  Zan 32:30  .
Nje burre  (Strong's H376  ) i referohet "burrit, ose"Jeta  e Shpirtit  .” Kështu, Jakobi do të mbizotërojë
ndërmjetZoti     (Shpirti,  Jhn  4:24  ) dhe men (mish) do të thotë e Jakobitjeta  në mishin e tij është   

çliruar  H5337  te  
Shpirti i tij, dhe kuptimi i "mbizotëroi”  H3201  është "të durosh për të kapërcyer". Jakobi iu lut 

Perëndisë
për ta çliruar atë nga drejtimi i dritës së vogël në dritën më të madhe, burimi i së cilës
është  Zoti     ("Le të ketë dritë"Zanafilla 1:3). Jakobi do të kishte vdekur nëse do ta kishte parë 

Perëndinë ballë për ballë
ndërsa sundohej nga drita më e vogël (sipas ligjit), por jeta e tij u ruajt sepse ai mposhti
të sundohesh nga drita më e madhe (nën dritën e Perëndisë, ose nën hirin e Perëndisë,Zan 

32:30).819 

(4) Por, kur Amerika të digjet, Zoti do të ngrejë Kinën, Japoninë dhe kombet e tjera që të shkojnë 
kundër rusëve. Ata do t'i mundin rusët dhe do t'i shtyjnë deri në portat e Parisit.
Atje ata do të bëjnë një traktat dhe do të emërojnë rusët si udhëheqës të tyre. Më pas ata do të 
bashkohen kundër Izraelit.

(4) Rusët do të bëhen udhëheqësit për të bashkuar kombet johebrenj për të sulmuar Izraelin.
 Vini re se rusët do ta udhëheqin Magogun (të gjithë ata që bëjnë luftë kundër Zotit me rusët që 

janë udhëheqës) për të sulmuar Izraelin,porGogu do të jetë mbreti i Magogut.820

(5) Kur Izraeli të kuptojë se nuk e ka forcën e Amerikës pas vetes, do të frikësohet.
Kjo është kur ajo do  kthehuni te Mesia     për çlirim  .

(5) Kur Amerika nuk është në gjendje të ndihmojë,Izraelido të kthehet nëMesiapër çlirim.
Vepra 2:20Dhe do të ndodhë që kushdo që do të thërrasë emrin e Zotit do të shpëtohet.

Vepra 2:21  Dhe do të ndodhë,
se kushdo që do të thërrasëemri i Zotit  do të shpëtohet  .

819Video 6. "Izraeli dhe bijtë e Izraelit."

www.therhemaofthelord.com/course2/6-libri-i-brezat-nga-adami-tek-jezusi-bijtë-e-izraelit-.
820

Marrë nga "Harmagedoni (përfshirë Gog & Magog dhe ardhjen e Zotit Jezu KrishtPsalmi 83)” nga kapitulli 19.
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 Jezusi i quan hebrenjtë (skribët dhe farisenjtë) hipokritë, gjarpërinj dhe një brez nepërkash pasi ata 
janë bijtë e atyre që vranë profetët, por ata ndërtojnë varret e profetëve, dhe
zbukuro varret e të drejtëve. Jezusi u thotë atyre se judenjtë nuk do ta shohin Jezusin derisa të thonë:I
bekuar është ai që vjen në emër të Zotit, që do të thotë se ata (Israel) nuk do ta shohin Jezusin derisa 
të rriten në hir në njohjen e Zotit dhe Shpëtimtarit tonë Jezu Krisht dhe të pranojnë
Zotisi Shpëtimtari i tyre.821 

 Ata që vijnë në emër të Zotit (Jahve)H3068janë të bekuar nga shtëpia e Zotit (Psa 118:26  )  . Pjesët e para 
të tokës sillen në shtëpinë e Zotit Perëndi që është jeta juaj oseKrishtit(Lp 30:20,Kol 3:4). JonëZot  dhe e  
Tij  Krishtit  do të rivendosë mbretërinë e botës pasi engjëlli i 7-të t'i bjerë borisë(Zbulesa 11:15-16) 
ndërsa gjykimi do të vijë mbi mbretërinë e botës (ose qytetin e madh Babiloni), i cili do të bjerë brenda
një ore (Zbulesa 18:10-20).  

Do të vijë dita kur fituesit (frytet e para, shenjtorët e shenjtë dhe mbetjet që janëe Krishtit  do të   
trashëgojë të gjitha gjërat e  Zoti  (  Zbulesa 21:7  ). Prandaj, ata do të bekohen me mbretërinë dhe 
sundimin dhe madhështia e mbretërisë nën gjithë qiellin do t'i jepet popullit të shenjtorëve të Shumë 
të Lartit, mbretëria e të cilëve është një mbretëri e përjetshme dhe të gjitha zotërimet do të shërbejnë
dhe do t'i binden ai (Dan 7:27).822

(6) Kjo është kur  Mesia do të vijë  . Pastaj,kisha do të takojë Jezusin në ajër,

(6) Kisha do të takojë Zotin në ajër kur të vijë Mesia.

   Rrëmbimi i dytë për shenjtorët e Mundimit të Madhdo të ndodhë kur Izraeli të kthehet te Zoti
(që do të ndodhë paraderdhjenga 7 flakonet).

 Kur tingëllon boria e fundit (boria e 7-të  ),823 Zotido të zbresë me zërin e kryeengjëllit dhe me borinë 
eZoti, dhe të vdekurit nëKrishtit(ata që kanë fjeturKrishtitnë fushën e gjakut që Ai e bleu me gjakun e 
Tij) do të ngrihet i pari. Trupat e shenjtorëve të shenjtë që janë gjallë, së bashku me ata që kanë fjetur,
do të kapen (rrëmbyer) "në" retë për t'u takuarZoti  në ajër  , dhe ne do të jemi gjithmonë me tëZoti.824 

(7) dhe ai do t'i kthejë me vete në malin e Ullinjve.
Në atë kohë,beteja e Harmagedonit  do të luftohet  ."

(7) Zoti do t'i sjellë të gjithë shenjtorët e Tij nga qielli në malin e Ullinjve, i cili do të fillojë betejën e
Harmagedoni.

 Mali i Ullinjve është vendi ku Zoti Jezu Krisht do të zbresë me të gjithë shenjtorët e Tij nga qielli për të 
luftuar për mbetjet e Tij të mbetura në tokë.
- Një shpatë e mprehtë (rema)825do të dalë nga goja e tij për të goditur kombet dhe ai

Ai vetë do t'i sundojë ata me një shufër hekuri dhe do të shkelë vozën e verës së tërbimit dhe të 
zemërimit

të Zotit të Madhërishëm.

- Kur të vijë dita e Zotit (Jahweh), këmbët eZoti Perëndi i Plotfuqishëmdo të qëndrojë në

821
Marrë nga "[Mesazhi i fundit] Misteri i Krishtit (Johebrenjtë, të gjitha kombet)" ose

Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet 7/10.”www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
822Kapur nga "(1) Ardhja e ditës kur hipokritët do të thonë "I bekuar qoftë ai që vjen në emër të Zotit" nga

kapitulli 10.
823

I referohet1 4:16&1Ko 15:52.
824Referojuni "[Figura 1-c]" ose Video 45. "6. Shlyerja.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/. 
825

Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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montimi i  Ullinj  , që është përpara Jeruzalemit në lindje, dhe mali do të çahet në gjysmë
nga lindja në perëndim duke formuar një luginë shumë të madhe, me gjysmën e malit që lëviz në veri

dhe gjysmën
në jug (Zek 14:4).

 Të gjitha kombet do të shohinZoti  (Jahve  ) me sytë e tyre natyralë kur këmbët e Tij qëndrojnë në malin 
eUllinjnë ditën eZoti, dhe ata do ta dinë këtëZoti Perëndi i Plotfuqishëmështë Ai që do të luftojë 
kundër kombeve johebrenj nëbeteja e Harmagedonit.
-Do të vendoset gjykimi dhetë Anti-Krishtit  dominimi (Një Qeveri Botërore) do të merret  

larg, për t'u konsumuar dhe shkatërruar deri në fund (Dan 7:26).

(8) Kur i dëgjova të gjitha këto, thashë: "Nëse je me të vërtetë engjëlli i Zotit dhe gjithçka që më ke 
thënë është e vërtetë, atëherë gjithçka që ke thënë duhet të shkruhet në Bibël". Ai tha: "Thuaju të 
gjithëve të lexojnë ngaJeremia 51:8-15,Kapitulli 18 i Zbulesës, dheZakaria kapitulli 14, ku Krishti 
lufton kundër atyre që zotërojnë tokën.
Pas tij  fitore," tha engjëlli, "do të ketë një  tufë  dhe një  Bariu  .

(8) Pas fitores së Tij, do të ketë njëtufë  dhe një  Bariu  .

 E vogla  bri  (  Anti-Krishti  ) do të bëjë luftë kundër shenjtorëve të shenjtë dhe do të triumfojë kundër tyre 
deri nëi Lashti i Ditëvevjen me ushtritë në qiell që do ta ndjekin Atë mbi kuaj të bardhë, të veshur me 
liri të hollë, të bardhë dhe të pastër (Zbulesa 19:14). Ai që veshja e tij është e bardhë si borai 
Plotfuqishmi  H7706  (  Psa 68:14  ),  Shpëtimtar     Jezus Krishti  ,Qengji  (arnion  ),G721tonëZot     dhe  Shpëtimtari Jezu   
Krisht (Zbulesa 5:11).826 

 Ata që dolën nga "shtrëngimin e madh” janë renditur nërroba të bardha, lau e tyrerrobat, dhe i bëri 
atotë bardhë  në gjakun e  Qengji  (arnion  ).827KjoQengji  (arnion  ), i cili është në mes të fronit tëZoti, bëhet e
tyreBariu,të ushqyeritato dhedrejtuesato në burimet e gjalla të ujërave. DheZotido të fshijë të gjithë 
lotët nga sytë e tyre.828

 Një gjykim  është bërë  në dhënë në favor të shenjtorëve të shenjtë tëmë i larti  (  Zoti  ), dhe do të vijë koha
përshenjtorët e shenjtë  për të zotëruar  mbretërinë   (Dan 7:21-22).

 mbretërinë  dhe  sundimi  , dhe  madhështia e mbretërive  nën gjithë qiellin  Do të jetë  
dhënë popullit  e  shenjtorët     e  më i Larti  (  Zoti  ).e Zotit     mbretëria  është një mbretëri e përjetshme,
dhe të gjitha zotërimet do t'i shërbejnë dhe do ta dëgjojnë Atë (Dan 7:27).

(9) Nuk do të ketë nevojë për dritë.Qengji i Zotit  do të jetë  dritë  . Nuk do të ketë sëmundje, lot dhe 
vdekje. Do të ketë vetëm gëzim të përjetshëm dheZoti     do të jetë  sundimtari  . Do të ketë vetëm një 
gjuhë. Vetëm një këngë. Dhe nuk ka nevojë për një përkthyes!

(9) Do të ketë vetëmtë përjetshme  gëzim  ku Qengji i Perëndisë është Drita.
.  

 Mbretëria e përjetshme  829

-Gruaja e Qengjit është në një mal të madh e të lartë në qiell, që është qyteti i madh i vendlindjes së 
saj, 

Jeruzalemin e shenjtë,830kuZoti Perëndi i Plotfuqishëm  (Zoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht) dhe  Qengji  

826
Referojuni "I Lashti i Ditëve" nga kapitulli 13.

827I referohet "(Zbulesa 7:13-15  ) Ata që dalin nga Mundimi i Madh janë veshur me rroba të bardha  .”
828

I referohet "(Zbulesa 7:16-17  ) Qengji do t'i kullosë dhe do t'i çojë te burimet e gjalla të ujërave  .”
829Kuptoni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
830

 Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni “Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e

Zoti, duke sjellë lavdi të ndryshme," dhe "Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm" nga "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në  
Libri i Jetës i Qengjit," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."
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(qiri i ndezur nga lavdia e Zotit) janë tempulli.831 

-Beteja e Harmagedonit
(Ripërkthyer sipas Leksikut Hebraik)

Ezk 38:14“Prandaj, bir njeriu, profetizo dhe thuajGog,
Kështu thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ):H3069

  "Atë ditë kur populli im, Izraeli do të banojë i sigurt, a nuk do ta kuptoni?"
Ezk 38:15"Atëherë do të vini nga vendi juaj nga ana veriore, ju dhe shumë njerëz me ju,

të gjithë hipur mbi kuaj, një kompani e madhe dhe një ushtri e madhe.”
Ezk 38:16“Do të vini kundër popullit timIzraeli  si një re  , për të mbuluar tokën.

Në ditët e fundit do të të sjell kundër tokës sime, me qëllim që kombet të më njohin,
kur të jem i shenjtëruar në ty, OGog, para syve të tyre.”

 Zoti Zotdo ta sjellë Gogun kundër tokës së tij në ditët e fundit.

- Beteja e Harmagedonit (Zek 14:1-5)
(Dita e Zotit)

Zek 14:1Ja,dita e Zotit  po vjen  , 
dhe plaçka jote (të merret) do të ndahet në mes teje.

Zek 14:2Sepse unë do t'i mbledh të gjitha kombet (johebrenjtë) për të luftuar kundër tyreJeruzalemin;
dhe qyteti do të pushtohet, shtëpitë do të plaçkiten dhe gratë do të dhunohen;
dhe gjysma e qytetit do të shkojë në robëri,
por mbetja e popullit nuk do të shfaroset nga qyteti.

Beteja e Harmagedonit, të cilën kombet johebrenj (Magogu) do ta luftojnë kundër Jerusalemit, do të
fillojnë në ditën e Zotit. Edhe pse qyteti, shtëpitë dhe gratë do të merren, dhe
gjysma e qytetit shkoi në robëri, mbetja e popullit nuk do të shfaroset nga qyteti.

Zek 14:3Pastaj doZoti  shko përpara  , dhe luftoni kundër atyre kombeve, si kur ai luftoi në ditën e betejës.
Zek 14:4Dhe këmbët e tij do të qëndrojnë atë ditëmali i Ullinjve, që është më parëJeruzalemin  në lindje  ,

dhemali i Ullinjvedo të shkëputet në mes të tij nga lindja dhe nga perëndimi,
dhe do të ketë një luginë shumë të madhe;
gjysma e malit do të zhvendoset nga veriu dhe gjysma në jug.

Zek 14:5Dhe ju do të ikni në luginën e maleve; sepse lugina e maleve do të arrijë deri në Azal:
po, ju do të ikni, ashtu si keni ikur përpara tërmetit në ditët e Uziahut, mbretit të Judës:
dheZoti  (Jahve)  H3068     imja  Zoti  ('ĕlōhîm)  H430do të vijnë dhe të gjithë shenjtorët (të shenjtë) me ty.

Zoti do të mbledhë të gjitha kombet për të luftuar kundër Jeruzalemit dhe ai do të dalë dhe do të 
luftojë

kundër tyre, që është beteja e Harmagedonit (Zbulesa 16:16).
Në ditën eZoti  (Jahve  ), këmbët eZoti do të qëndrojë mbimali i Ullinjve, dhe

Zoti  (Jahve)  H3068     imja  Zoti  ('ĕlōhîm)  H430ose (Zoti Jezu Krisht)
do të vijë me të gjitha të Tijatshenjtorët e shenjtë.

 Prandaj,Zoti Jezu Krisht832do të hyjëdita e Zotitdhe do të luftojë për betejën e Harmagedonit.

 Luftërat, duke përfshirë Gog & Magog  

 
Psa 83:1[Një Këngë ose Psalm i Asafit.] Mos hesht, OZoti:H430

mos heshtni dhemos rri i qetë, o Zot ('ēl  )  .H410

831E kapur nga "(Zbulesa 21:23  )  Lavdia e Perëndisë (në qytetin e madh  ).”
832

Marrë nga "Ora e dytë, ora e tretë dhe ora e katërt". Ju do të jeni në gjendje të spekuloni për ditën e Tij

duke u shfaqur pas studimit “Interpretimi i Zbulesës nga Logos dhe Rhema”.
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 Psa 83:2Sepse ja, armiqtë e tu bëjnë trazira dhe ata që të urrejnë kanë ngritur kokën.
 Psa 83:3Ata kanë marrë këshilla dinake kundër popullit tënd dhe janë këshilluar kundër atyre që janë të fshehur.
 Psa 83:4Ata kanë thënë: "Ejani t'i shfarosim nga një komb;H1471

që emri i Izraelit të mos mbahet më në kujtesë.
 Psa 83:5Sepse ata janë konsultuar së bashku me një pëlqim: ata janë konfederatë kundër teje.

  
  Armiqtë e Perëndisë janë aleatë me njëri-tjetrin për të shfarosur popullin dhe kombin e Perëndisë në tokë.

 Lista e kombeve që do t'i bashkohen luftës  
 Psa 83:6Tabernakullet e Edomit dhe Ismaelitët; nga Moabi dhe nga Hagarenasit;
 Psa 83:7Gebali, Amoni dhe Amaleku; Filistejtë me banorët e Tirit;
 Psa 83:8Me ta është bashkuar edhe Asuri: ata kanë ndihmuar fëmijët (djemtë)H1121  e Lotit  . Selah.
 Psa 83:9Bëjuni atyre si me Madianitët; si për Siseran, si për Jabinin, në përruan e Kisonit:
 Psa 83:10Që u shkatërruan në Endor: u bënë si pleh për tokën.H127

  
  Egjipti, Asiria dhe Izraeli nuk janë përfshirë në listën e kombeve johebrenj që do t'i bashkohen luftës,

prandaj janë të bekuar.

  Is 19:24     Në atë ditë do tëIzraelitë jetë i treti meEgjiptidhe meAsiria,
edhe një bekim në mes të tokës (tokës):H776

Is 19:25 kujtZoti i ushtrive do të bekojë, duke thënë:
I bekuar qofsh  Egjipti  populli im  , dheAsiria  puna e duarve të mia  , dheIzraeli  trashëgiminë time  .

- Beteja e Harmagedonit (Psa 83:11-18)
 Psa 83:11Bëjini fisnikët e tyre si Orebi dhe si Zeebi; po, të gjithë princat e tyre si Zebahu dhe si Zalmuna.
 Psa 83:12Kush tha: Le ta marrim vetenshtëpitë e Zotit  në posedim  .
 Psa 83:13O imZoti,H430i bëj si një rrotë; si kashta para erës.
 Psa 83:14Sizjarridjeg një dru dhe si flaka u vë flakën maleve;
 Psa 83:15Prandaj përndiq me furtunën tënde dhe trembi me stuhinë tënde.
 Psa 83:16Mbusheni fytyrat e tyre me turp; që të kërkojnë emrin tënd, o Zot (Zoti).H3068 

 Psa 83:17Qofshin të hutuar dhe të trazuar përjetë; po, le të turpërohen dhe të vdesin:
 Psa 83:18Që njerëzit ta dinë se ti,

emri i të cilit është vetëmJEHOVAI  (  Zoti  )  ,H3068artmë e larta  H5945  mbi gjithë tokën  .

Armiqtë janë kundërZotidhe'ēl, dhe ata po planifikojnë të marrinshtëpitë e Zotit.
Sepse kjo luftë do të zbulojë emrinZoti,më e larta  mbi gjithë tokën  ,Psa 83:11-18referohet
në betejën eHarmagedoni, e cilaZoti  (Jahve  ) do të dërgojënjë zjarr  në  Magog  dhe ata do ta dinë
se Ai ështëZoti(Ezk 39:6).

- Beteja e Harmagedonit (Ezk 38:19-20)
Ezk 38:19"Sepse në xhelozinë time dhe në zjarrin e zemërimit tim kam thënë:

Atë ditë do të ketë një lëkundje të madhe në tokën e Izraelit".
Ezk 38:20Peshqit e detit, shpendët e qiellit, jeta e fushës,

të gjitha rrëshqanorët që zvarriten në tokë,
dhe të gjithë burratH120  të cilët janë në faqen e dheut  , do të dridhet në praninë Time,
malet do të rrëzohen, rrëpirat do të rrëzohen dhe çdo mur do të bjerë për tokë.

SipasZanafilla 1, këto janë krijesat qëZotikrijuar në fillim.833

Toka e Izraelit është toka e shenjtë që Perëndia krijoi në fillim.
(Marrë nga Zbulesa 19, “Lutja e Jezusit drejtuar Atit të Tij në qiell”)
TokaH127u mallkua ngaZotiH3068ZotiH430 (Zanafilla 3:17), tokaH776ka humbur mjegullënH108 
dhe mëkati hyri në botë (Romakëve 5:12). Sepse mëkati hyri përmes të mallkuarve
toka e tokës së thatë,Krishti Jezuserdhi në botë për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15) nga

833
Video 1. "Në fillim."www.therhemaofthelord.com/course1/lesson1/.
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toka e mallkuar (ose varri pranë gropës,Ezk 32:23).834

Zoti ('ăḏōnāy  )  H136  Zoti (  yᵊhōvâ  )H3069 bëri që mëkatarët të dalin nga varret e tyre dhe
sjelline Zotit  populli Izrael  (2Sa 7:23) në tokën e shenjtë të Izraelit (Ezk 37:12).

- Beteja e Harmagedonit (Zek 12:10)
Zek 12:10Dhe do të derdh mbi shtëpinë e Davidit dhe mbi banorët e Jeruzalemit,

fryma e hirit dhe e lutjeve; dhe ata do të shikojnë mbi mua që e kanë shpuar,
dhe ata do të vajtojnë për të, ashtu si një njeri mban zi për birin e tij të vetëm, dhe do të jenë në hidhërim 

për të,
si ai që është në hidhërim për të parëlindurin e tij.

Banorët e Jeruzalemit do të shohinardhjen e Zotit Jezu Krisht  gjatë betejës së  
Harmagedoni. Të gjitha fiset e tokës do të vajtojnë, sepse do të shohintë     Krishtit  , të cilët ata  
shpuar, është me të vërtetë e tyre  Mesia  dhe kuptojnë se ishin mashtruar.835

- Fundi i Harmagedonit (Ezk 39:1-5  )  
Ezk 39:1Prandaj, bir njeriu, profetizo kundër Gogut dhe thuaj:

Kështu thotëZoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069

Ja, unë jam kundër teje, o Gog, princi i Meshekut dhe i Tubalit.
Ezk 39:2Do të të kthej dhe do të të çoj përpara, do të të nxjerr nga ana veriore,

dhe do t'ju çojë kundër maleve të Izraelit.
Ezk 39:3Do të godas harkun tënd nga dora jote e majtë dhe do të bëj që shigjetat e tua të bien nga dora jote e 

djathtë.

Një hark është një shenjë e një besëlidhjeje (për të manifestuar drejtësinë e Zotit) midis Zotit dhe tokës.
Shigjetat i referohenZoti(si harkëtar) gjuajtja me hark në luftë për ata që godasin "shenjën" ose
shenjtorët e shenjtë që janë "vulosur me Frymën e Shenjtë".836  Tkështu, Perëndia të godasë Gogun dhe t'i 

bjerë shigjetat e tij
jashtë do të thotë gjithashtu se gjykimi i Perëndisë do të bjerë mbi armiqtë e Tij, gjë që do të zbulojë 

drejtësinë e Tij për
shenjtorët e tij të shenjtë.'

 Zoti do të njihet  
Ezk 39:4Do të biesh mbi malet e Izraelit, ti, gjithë grupet e tua dhe populli që është me ty.

Unë do të të jap zogjve (zogjve)H6833  e gjahut  H5861të çdo lloji (me krahë),H3671

dhe për jetënH2416  të fushës  për mishin e tyre.H402

Ezk 39:5Do të biesh në fushë të hapur, sepse e kam thënë, thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069

   Ezk 39:1-5përshkruan se si Gogu (udhëheqësi që është kundër Zotit) do të bëhet mishi i shpendëve me krahë
dhe jeta e fushës, e cila i referohet betejës së Harmagedonit nëZbulesa 19:15-18.

Ezk 39:6Dhe unë do të ndez një zjarrMagogdhe midis atyre që banojnë të sigurtH983në ishujt:
dhe ata do të mësojnë se unë jamZoti  (Jahve  ).H3068

Ezk 39:7Kështu do të bëj të njohur emrin tim të shenjtë në mes të popullit tim të Izraelit;
dhe nuk do t'i lë më të ndotin emrin tim të shenjtë:

834
Video 19. "Toka & Toka."www.therhemaofthelord.com/course1/the-earth-the-ground/.

835Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
836

Një hark: Një shenjë e një besëlidhjeje midis Perëndisë dhe tokës, dhe termi hebraik për hark (Strong s H7198) do të thotë të 

gjuash një
harku në luftë" dhe kështu i referohet "harkut" që "godi në shenjë". "Një hark" ka kuptimin e tij simbolik të "drejtësisë së 

Zotit",
dhe "të godasësh në shenjë" do të thotë "të vulosësh (shenjtorët e shenjtë) me Frymën". Video 21. “Besëlidhja, rrethprerja e 

jashtme, e brendshme
Rrethprerja.”www.therhemaofthelord.com/circumcision/21-covenant-outward-circumcision-inward-sircumcision/.
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dhe kombetH1471  do ta dijë që jam  Zoti  (Jahve  ),H3068 i Shenjti  Një     në Izrael  .
Ezk 39:8Ja, erdhi dhe u bë, thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069 

kjo është dita për të cilën kam folur.
Ezk 38:21Unë do të thërras për një shpatëH2719kundër tij (Gogut) në të gjitha malet e Mia,

“thotëZoti(  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069 
E çdo mashkulliH376shpatëH2719do të jetë kundër vëllait të tij.

Ezk 38:22Do ta gjykoj me murtajë dhe me gjak;
dhe do të bjerë shi mbi të, mbi bandat e tij dhe mbi shumë popuj që janë me të,
një shi i rrëmbyeshëm dhe breshër të madh, zjarr dhe squfur.

Ezk 38:23Kështu do të lartësoj veten time dhe do ta shenjtëroj veten time,
dheUnë do të jem i njohur në sytë e shumë kombeve.
Atëherë ata do të kuptojnë se unë jamZoti  (Jahve  ).H3068

 Tai ZOT  (  Zoti  )  H3068  do të njihet në sytë e shumë kombeve  :
Në testamentin e ri,tai ZOTerdhi siJezus KrishtiProfetidhe vizitoi dhe

shpenguarNjerëzit e tij siZoti  (kyrios)  G2962  Zoti  G2316  të Izraelit  .837 

- Vëri zjarrin armëve për 7 vjet (Ezk 39:9-10)
Ezk 39:9Dhe ata që banojnë në qytetet e Izraelit do të dalin,

dhe do të vendosë (vendosur, djegur)H1197  ne zjarr  dhe djeg (ndiz)H5400  armët  ,
si mburojat dhe mburojat, harqet dhe shigjetat, shtizat dhe shtizat,
dhe ata do të digjen (vendosur, djegur)H1197  ato me zjarr (formë njëjës zjarri)  shtatë (7  )  vjet  :

Ezk 39:10kështu që ata nuk do të marrin asnjë pemëH6086  jashtë fushës  , as të prerë asnjë nga pyjet;
sepse ata do të digjen (vendosur, djegur)H1197  armët me zjarr (formë njëjës zjarri)  :H784 
dhe do të plaçkisin ata që i kanë plaçkitur dhe do të grabisin ata që i kanë grabitur,
thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069

 Banorët në qytetet e Izraelit dovuri armët me zjarr, dhe do t'i djegin me zjarr
për  7 vjet  ,838në mënyrë që ata të mos kenë nevojë të marrin pemë nga fusha, ose t'i presin ato në pyje.
- Do të plaçkisin ata që i kanë plaçkitur dhe do të grabisin ata që i kanë grabitur, ashtu si do të dërgojë 

Zoti një
zjarr mbi Magog (  Ezk 39:6  )  .

- Gogu (Anti-Krishti) dhe turmat e tij dobe varrosur në luginën e Hamongog (  Ezk 39:11-16  )
Ezk 39:11Dhe do të ndodhë atë ditë që unë do t'i japGog  një vend atje varresh në Izrael  ,

lugina e pasagjerëve në lindje të detit, dhe ajo do të ndalojë hundët e udhëtarëve.
dhe atje do të varrosenGog  dhe të gjitha të tijat  turma  :
dhe ata do ta quajnë atëLugina e Hamongog.H1996

Ezk 39:12Dhe shtatë (7) muaj doshtëpinë e Izraelit  varrosja e tyre  ,
që ta pastrojnë tokën.H776

Ezk 39:13Po, të gjithë njerëzit e tokësH776do t'i varrosin; dhe do të jetë për ta një ditë e famshme
që do të jemi nderuar,H3513thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069

Ezk 39:14Dhe ata do të veçojnë njerëz që do të kalojnë vazhdimisht nëpër tokëH776dhe varrosni ato trupa
duke mbetur në tokë, për ta pastruar: pas përfundimit të shtatë (7) muajve do të kërkojnë.

Ezk 39:15Ata do të kalojnë nëpër tokë;H776dhe kur dikush sheh kockën e një njeriu,
pastaj do të vendosë një shënuesH6725  nga ajo  , derisa varrosësit ta kenë varrosur brendalugina e 

Hamongog.
Ezk 39:16Dhe gjithashtu emri i qytetit do të jetëHamonah.839Kështu do ta pastrojnë tokën.H776

837
 Mars 12:29,Luk 1:16,Vepra 2:36,Vepra 7:37,Vepra 10:36,He 8:10) ose

Video 12. "Brezi i Jezu Krishtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/12/.
838Referojuni “[Figura 10-2] Dy luftërat e Gogut dhe Magogut dhe Harmagedoni”.
839

“Hamonah (Strong'sH1997)” do të thotë ""turma", emri i një qyteti që do të themelohet për të përkujtuar humbjen e Gogut.

"H1997 - hămônâ - Leksiku hebraik i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 24 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/h1997/kjv/wlc/0-1/.
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  Për 7 muaj, shtëpia e Izraelit (të gjithë njerëzit e tokës) do të varrosetGog  (Anti-Krishti) në varre  
në Izraelme të tijënturmavenë luginën eHamongog.

Ezk 39:17Dhe, bir njeriu, kështu thuaZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069

Fol me çdo krahëH3671  zog  ,H6833dhe për çdo jetëH2416  të fushës  , Mblidhuni dhe
eja; mblidhuni nga çdo anë për sakrificën time që bëj unë për ju,
një flijim i madh në malet e Izraelit, që të hani mish dhe të pini gjak.

Ezk 39:18Do të hani mishin e të fuqishmit dhe do të pini gjakun e princave të tokës,
nga desh, nga qengja, nga cjeptë dhe nga demat, të gjithë pjellë të majme të Bashanit.

Ezk 39:19Dhe do të hani yndyrë derisa të ngopeni dhe do të pini gjak derisa të deheni,
nga sakrifica ime që kam bërë për ju.

Ezk 39:20Kështu do të mbusheni në tryezën time me kuaj dhe qerre,
me njerëz të fuqishëm dhe me të gjithë njerëzitH376  të luftës  , thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069 

 Zoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  )H3069ka përgatiturnjë sakrificë e madhesenë malet e
Izrael, dhe do të hash mish dhe do të pish gjak.

- Të gjitha kombet do ta njohin Zotin Perëndinë pas gjykimit të tij
Ezk 39:21Dhe unë do të vendos timinlavdinë  H3519  mes kombeve  ,H1471

dhe të gjitha kombetH1471  do të shohë gjykimin tim që kam ekzekutuar  ,
dhe dorën time që kam vënë mbi ta.

Ezk 39:22Kështu qështëpinë e Izraelitdo ta dijë atë
unë jamZoti  (Jahve)  H3068  e tyre  Zoti  ('ĕlōhîm  )H430nga ajo ditë e tutje.

Ezk 39:23Dhe kombetH1471do ta dijë atështëpinë e Izraelit  shkuan në robëri për paudhësinë e tyre  :
sepse ata mëkatuan kundër meje, prandaj ua fsheha fytyrën time,
dhe i dhanë në duart e armiqve të tyre; kështu të gjithë ranë nga shpata.H2719 

Ezk 39:24Unë u kam bërë atyre sipas papastërtisë së tyre dhe sipas shkeljeve të tyre,
dhe ua fsheha fytyrën time.

 Tai shtëpia e Izraelit  (të gjithë nuk e kanë arritur lavdinë e Perëndisë (  Romakëve 3:23  ), nga i cili u   
kryqëzua Jezusi,

Vepra 2:36), do të shohë gjykimin eZoti Perëndi në betejën e Harmagedonit.

(Zbulesa 19:17-18  ) Darka e Zotit të madh  

Zbulesa 19:17Dhe pashë një engjëll që qëndronte në diell;
dhe ai bërtiti me zë të lartë, duke u thënë gjithë shpendëve që fluturojnë në mes të qiellit:
Ejani dhe mblidhuni në darkën e Zotit të madh;

Zbulesa 19:18që të mund të hani mishin e mbretërve, mishin e kapitenëve, dhe mishin e njerëzve të fuqishëm dhe 
mishin e

kuajt, dhe të ata që ulen mbi to dhe mishi i të gjithë njerëzve, të lirë dhe skllavëruar, të vegjël dhe të mëdhenj.

 Zbulesa 19:17   Tatëherë pashë një engjëll që qëndronte në diell;
dhe ai bërtiti me zë të madh, duke u thënë të gjithëveshpendët  G3732  që fluturojnë në mes të qiellit  ,
“Ejani dhe mblidhuni së bashku përdarka e Zotit të madh.”

 Zbulesa 19:18   Tmund të hani mish mbretërish, mish kapitenësh, mish të fuqishmëve, mish kuajsh,
dhe të atyre që ulen mbi to, dhe mishi i të gjithëve, të lirë dhe skllavë, të vegjël dhe të mëdhenj.

 Kush janë të gjithë  shpendët     duke fluturuar në mes të qiellit  ?
mbretëria e qiejveështë si një kokërr sinapi që një njeri (bir njeriu) e mori dhe e mbolli në mendjet e bijve të 
mbretërisë. Edhe pse është më e pakta nga të gjitha farat, fara eKrishtitrritet në barin më të madh të mbjellë 
në tokë dhe bëhet një pemë që jep jetë (ose pema e jetës), kështu që jeta e shpirtit të njeriut (i cili përshkruhet
shpirtërisht si shpendët që fluturojnë në mes të qiellit, ose kupën qiellore të tokës) ejani dhe banoni në degët e
saj (Mat 13:32  ,   Gjoni 15:5).840 

840
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
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Pastaj,  shpirti i Zotit  do të pushojë mbi ato (zogjtë e kupës qiellore  ) që banojnë nëJezus Krishtidhe mbushini me 
frymën e diturisë dhe të zgjuarësisë, me këshillën dhe fuqinë, me njohurinë dhe me frikën e Zotit (Is 11:2).

Kështu, shpirtrat që banojnë nëJezus Krishtidhe në frymën e Tij, duke fluturuar në mes të qiellit janë 
shpirtërisht

të përshkruara si shpendët. Shpirtrat e atyre që pushojnë në mes të qiellit do të hajë mishin
e të gjithë njerëzve që do të mblidhen së bashku për të bërë luftë kundër Zotit të madh (Zbulesa 19:19).

(Zbulesa 19:19  ) Bisha, mbretërit e tokës dhe ushtritë e tyre bëjnë luftë kundër Perëndisë  

Zbulesa 19:19Dhe pashë bishën dhe mbretërit e tokës (tokës)G1093dhe ushtritë e tyre,
u mblodhën për të bërë luftë kundër atij që kalëronte kalin dhe kundër ushtrisë së tij.

 Zbulesa 19:19   Adhe pashë bishën, mbretërit e tokës dhe ushtritë e tyre,
u mblodhën së bashku për të bërë luftë kundër Atij që hipi mbi kalë dhe kundër ushtrisë së tij.

Bisha, mbretërit e tokës dhe ushtritë e tyre do të mblidhen për të bërë luftë kundër Perëndisë.

(Zbulesa 19:20  ) Bisha e parë dhe profeti i rremë hidhen të gjallë në liqenin e zjarrit  

Zbulesa 19:20Dhe bisha u kap dhe bashkë me të profeti i rremë që bëri mrekulli (shenja)G4592para tij,
me (në)G1722që i mashtroi ata që kishin marrë damkën e bishës,
dhe ata që adhuronin figurën e tij. Këta të dy u hodhën të gjallë në një liqen zjarri që digjet me squfur.

 Zbulesa 19:20  Pastajtë  (  1  )  bishë  (i Babilonisë) u mor  ,
dhe me tëprofeti i rremë  (e bishës së dytë  ) i cili ka punuar shenja para tij,
në të cilën ai mashtroi ata që morën 'shenja e bishës” dhe ata që e adhuronin të tijënimazh.
Tkëta të dy u hodhën të gjallë në liqenin e zjarrit që digjej me squfur.

 Liqeni i zjarrit  
Bisha e parë dhe profeti i rremë i bishës së dytë, hidhen të gjallë në liqenin e zjarrit.

(Zbulesa 19:21  ) Shpata (rema) e Zotit Jezu Krisht vret mbetjen  

Zbulesa 19:21Dhe pjesa e mbetur u vra (u vra)G615me shpatën e atij që u ul mbi kalë,
cila shpatëG4501doli nga goja e tij dhe të gjitha shpendët u ngopën me mishin e tyre.

 Zbulesa 19:21   Adhe mbetjet u vranë meshpata  G4501     (e cila  është një shpatë flakëruese  e  rema  )  841     
që dilte nga goja e Tij (  Zoti Jezu Krisht  ) që u ul mbi kalë  .
Adhe të gjitha shpendët u ngopën me mishin e tyre.

  shpata (rema)842  të Zotit Jezu Krisht  do të vrasë mbetjen.

 Fjalët e Testamentit të Ri  të folura nga tanët  Zot   është "rema", e cila vjen me flakëH3851  e   
zjarrit  H784  dhe shpataH2719     e  Zoti  ndaj çdo mishi. Dhe Zoti do të vrasë ata, veprat dhe mendimet e 
të cilëve janë shenjtëruar dhe pastruar nga pema e njohjes së së mirës dhe së keqes (Is 66:15-
16).

-Zoti Perëndibëri tokën dhe qiejt në fillim, porZoti  do të bëjë gjithashtu  të  
qiej të rinj  dhe  toka e re  për bijtë e Izraelit  , që të qëndrojnë aty fara dhe emri i tyre.
Të gjitha kombet dhe gjuhët do t'i sjellin vëllezërit si ofertëZotinga të gjitha kombet për të

841I referohetZbulesa 1:12  -13  .
842

Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
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mali i shenjtë i Zotit, Jeruzalemi.

 Të padrejtët do të mallkohen  
2 2:10Dhe me çdo mashtrim të padrejtë në ata që humbasin;

sepse nuk pranuan dashurinë e së vërtetës, që të mund të shpëtoheshin.
2 2:11Dhe për këtë shkakZoti  do t'u dërgojë atyre një mashtrim të fortë  , se ata duhet të besojnë një gënjeshtër:
2 2:12Që të dënohen të gjithë ata që nuk besuan të vërtetën, por kënaqeshin me padrejtësinë.

Ata që adhurojnë figurën e bishës duke marrë shenjën e bishës, do të humbasin me të gjithë
mashtrueshmëria e padrejtësisë në to. Ata do të ishin shpëtuar nëse do të kishin marrë dashurinë
të së vërtetës, por ata besuan gënjeshtarin që nuk kishte të vërtetë në të (1 Gjo 2:4), dhe kështu ata ishin 

të mallkuar.

 Zoti ju ka zgjedhur për shpëtim që në fillim  
2 2:13Por ne jemi të detyruar t'i falënderojmë gjithmonëZotipër ju, vëllezër të dashurZoti, sepse

Zoti  që nga fillimi të zgjodhi për shpëtim   
përmesshenjtërimi i Shpirtitdhebesimi i së vërtetës:

2 2:14Në të cilën ai ju thirri me ungjillin tonë, për të marrë lavdinë tonëZoti Jezus Krisht.
2 2:15Prandaj, vëllezër, qëndroni të patundur dhe mbani traditat që ju janë mësuar,

qoftë me fjalë (logot),G3056ose tonënletër.G1992

2 2:16Tani jonëZoti Jezus Krishtvetë, dheZoti, madje edhe tonënBabai, që na ka dashur,
dhe na ka dhënë ngushëllim të përjetshëm dhe shpresë të mirë me anë të hirit,

2 2:17Ngushëlloni zemrat tuaja dhe ju forconi në çdo fjalë të mirë (logot)G3056  dhe puna  .

  Ju nuk adhuruat figurën e bishës dhe nuk morët shenjën e bishës sepseZoti  ka  
ju zgjodhi për shpëtim që në fillimnëpërmjet shenjtërimit të Frymës dhe besimit të së vërtetës,
do të thotë se ju keni qenë të dashurZoti. Prandaj, ne duhet të shenjtërohemi dhe të pastrohemi me
larja e ujit  (  logot  ) në  të     rema  , të kemi lumenj me ujë të gjallë që rrjedhin në barkun tonë  (Jhn  7:38  ).

përmesJezusibindje,Babai Abbai beri te gjitha te mundshme (Mars 14:36) dhe bëri një rrugë për të
"Jeta e Përjetshme" për NE (1 Gjon 2:25).

Prandaj, duke u rriturlogoteZoti nëju për të shenjtëruar tokën e origjinës suaj dhe duke e bërë 
përgjithmonë

mishi juaj të qëndrojë në tokën e shenjtë, në mënyrë që ju të jeni të frytshëmrema  e  Zoti  , eshte
çfarëJezusinreferuar si "vepra më të mëdha se këtojubëj  (  Gjoni 14:12  )”.843 
Në këtë mënyrë, ju bëheni një krijesë e re në imazhin dhe ngjashmërinë e tijZoti Perëndi, që krijoi Zoti
ne fillim."

Lërini të vdekurit të varrosin të vdekurit e tyre844

Kur Jezusi tha: "Më ndiqni", do të thotë se ata duhet të predikojnë mbretërinë e Perëndisë dhe nuk 
mund të kthehen prapa

në tokën e tyre për të ndjekur ligjin e tyre tradicional, për shembull, varrosja e baballarëve të tyre 
(Luk  9:59-60  ).

NëseJezus Krishtiështë me ju, ligji tradicional nuk ju lidh më sepse jeni të lirë në Krishtin
me anë të besimit që funksionon nga dashuria (Gal 5:6 Për nëJezus Krishtias rrethprerja nuk bën dobi,
as parrethprerja; por besimi që vepron me anë të dashurisë.)

 Zotido t'i vendosë zemrat tuaja të pafajshme në shenjtëri më parëZoti, madje edhe tonënBabai, në ardhjen
tonëZoti Jezus Krisht     me të gjithë shenjtorët e Tij të shenjtë (  1 3:13  ,Jd 1:14).

843Video 13. "Fjala (logos & rhēma)."www.therhemaofthelord.com/logos-rhema/13-dhurata-e-shpirtit-shenjtë/.
844

Video 36. "[36] Shëmbëlltyrat Mbretëria e Qiellit & Mbretëria e Perëndisë."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/36-parabolat-mbretëria-e-qiejve-mbretëria-e-zot/.
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1 3:13Deri në fund ai mund t'i vendosë zemrat tuaja të pafajshme në shenjtëri përpara Perëndisë, madje 
Atit tonë,

nëardhjen  e tonë  Zoti Jezus Krisht  me gjithë të tijat  shenjtorët  .
Jd 1:14Dhe edhe Enoku, i shtati nga Adami, profetizoi për këto, duke thënë:

Ja,Zoti  vjen  me dhjetë mijëra të tijat  shenjtorët  ,

- Dita e Krishtit do të vijë pas tonëZoti Jezus Krisht  vjen me shenjtorët e Tij të shenjtë  dhe kapërceni Gogun
dhe Magogu II pas 1000 vjetësh kanë përfunduar(Zbulesa 20:7-  10  ).

.
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Kapitulli 20

(Zbulesa 20:1  ) Çelësi i gropës pa fund & Një zinxhir i madh  

Zbulesa 20:1Dhe pashë një engjëll që zbriste nga qielli, me çelësin e gropës pa fund dhe një zinxhir të madh në dorë.

 Zbulesa 20:1  Dhe pashë një engjëll që zbriste nga qielli,
duke pasur çelësin e gropës pa fund dhe një zinxhir të madh në dorë.

  
 Çelësi i gropës pa fund dhe një zinxhir i madh  
Për të hedhur dragoin në gropën pa fund për 1000 vjet (Zbulesa 20:2-3).

(Zbulesa 20:2-3  ) Dragoi (gjarpri i vjetër, Djalli, Satani): I vulosur në gropën pa fund për 1000 vjet  

Zbulesa 20:2Dhe ai e kapi dragoin, atë gjarpërin e vjetër, që është Djalli dhe Satanai,
dhe e lidhi atënjemije vjet,

Zbulesa 20:3Dhe hidheni në gropë pa fund, mbylleni dhe vulosniG4972  mbi të  ,
se ai duhet të mashtrojë kombetG1484jo më, derisa të plotësohen një mijë vjet:
dhe pas kësaj ai duhet të humbet pak sezon (kohë).G5550

 Zbulesa 20:2   Adhe ai kapi dragoin, gjarpërin e lashtë, që është Djalli dhe Satanai,
dhe e lidhi atë për  1000 vjet  .

 Zbulesa 20:3   Apastaj e hodhi në gropë pa fund, e mbylli dhe u nisnjë vulë     mbi te  ,
kështu që ai nuk do t'i mashtrojë më kombet deri sa të mbarojnë 1000 vjetët.
Bpas këtyre gjërave ai duhet të lirohet për pak kohë.

Dragoi është dragoi i madh, gjarpëri i vjetër, Djalli dhe Satani që u dëbua nga parajsa në
toka (Zbulesa 12:9).845 

-Jetëgjatësia e familjeve të tokës gjatë 1000 vjetëve
• Djalli  që ka fuqinë e vdekjes (He 2:14) do të mbyllet në gropë pa fund për 1000 vjet. Me fjalë të tjera, 

djalli nuk do të ketë fuqi vdekjeje për kombet (ose familjet e tokës)Zek 14:17) gjatë 1000 viteve, dhe si
rezultat, jetëgjatësia e tyredozgjatet si në ditët e Noeut, i cili jetoi për 950 vjet (Zanafilla 9:29).

-Tai filloi 1000 vjet (  Kopshti i Edenit  )  

(Ezk 36:33-36  ripërkthyer  )
Ezk 36:33Kështu thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069

Në ditë  se do të të pastroj nga të gjitha paudhësitë e tua  
Unë do t'ju bëj të banoni në qytete dhe rrënojat do të ndërtohen.

Ezk 36:34Dhe toka e shkretëH776  do të punohet  , ndërsa ishte i shkretë në sytë e të gjithë atyre që kalonin.
Ezk 36:35Dhe ata do të thonë: "Kjo tokë".H776  që ishte e shkretë është bërë si  kopshti i Edenit  ;

dhe qytetet e shkreta, të shkreta dhe të rrënuara janë bërë të rrethuara dhe të banuara.
Ezk 36:36Pastaj kombi johebreH1471  që kanë mbetur rreth jush  do ta dijë atë

I  të     ZOT  ndërto vendet e rrënuara  dhe mbillni atë që ishte e shkretë:
IZotie kam thënë dhe do ta bëj.

Ezk 36:37Kështu thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069

Për këtë do të më kërkohet akoma nga shtëpia e Izraelit, që ta bëj për ta;
do të shumohemH7235  ata me burra  H120  si një tufë  .

Ezk 36:38Sikopenë e shenjtë, si kopeja e Jeruzalemit në festat e saj solemne;
kështu qytetet e shkreta do të mbushen me kope njerëzish dhe ata do të pranojnë që unë jamZoti.

  Ditën që do të pastrohen nga të gjitha paudhësitë e tyre, qytetet e shkreta, të shkreta e të rrënuara do të
bëhen të rrethuara dhe të banuara, dhe toka e shkretë do të bëhet e ngjashmekopshti i Edenit.

845
Referojuni “[Figura 13-4] Qyteti i madh i Babilonisë”.
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Zoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  )H3069do të shumojë njerëzit si një kope, sikopenë e shenjtëe
Jeruzalemin në festat e tij solemne, që të dinë se ai ështëZoti.

 E gjithë shtëpia e Izraelit (U mblodh në Jerusalemin qiellor  )
Ezk 39:25Prandaj kështu thuhetZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  );H3069

Tani do të sjell përsërirobëria e Jakobit, dhe ki mëshirë për të gjithështëpinë e Izraelit,
dhe do të jetë xheloz për emrin tim të shenjtë;

Ezk 39:26Pas kësaj ata kanë mbajtur turpin e tyre,
dhe të gjitha shkeljet e tyre me të cilat kanë mëkatuar kundër meje,
kur ata banuan të sigurt në tokën e tyre,H127dhe askush nuk i trembte.

Ezk 39:27Kur t'i kem sjellë përsëri nga populli,
dhe i mblodhi nga toka e armiqve të tyre,H776

dhe jam shenjtëruar në to në sytë e shumë kombeve;H1471

Ezk 39:28Atëherë do të mësojnë se unë jamZOT  (Jahve)  H3068  e tyre  Zoti  ('ĕlōhîm  ),H430

gjë që bëri që ata të çoheshin në robëri midis kombeve johebrenj:
porUnë i kam mbledhur për të tyretterren,H127dhe nuk kanë lënë më asnjë prej tyre atje.

Ezk 39:29As unë nuk do ta fsheh më fytyrën time prej tyre:
sepse mbi të kam derdhur frymën timeshtëpinë e Izraelit,
thotëZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  ).H3069

  Zoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ)  H3069do të sjellë përsëri robërinë e Jakobit (ata që do
dalin nga gjysma e dytë e javës së 70-të të Danielit, ose Mundimi i Madh,Jr 30:7) jashtë tyre
tokën e armiqve dhe mblidhini në tokën e tyre (kopshti i Edenit,Zbulesa 19:15-18), të cilat
është parajsa e Zotit,taiterrentë tokës së Jeruzalemit qiellor(Zbulesa 22:14).

 Parajsa e Zotit  
Is 65:18Por ju gëzohuni dhe gëzohuni përjetë për atë që unë krijoj:

sepse, ja, unë krijojJeruzaleminnjë gëzim dhe populli i saj një gëzim.
Is 65:19Dhe unë do të gëzohemJeruzalemin  , dhe gëzim në popullin tim  :

dhe zëri i të qarit nuk do të dëgjohet më në të, as zëri i klithmës.
Is 65:20Nuk do të ketë më asnjë foshnjë ditësh,

as një plak (një plak)  H2205  që nuk i ka mbushur ditët e tij  :
për fëmijën (një djalë)H5288  do të vdesë njëqind vjeç  ;
por mëkatari që është njëqind vjeç do të jetë i mallkuar.

Is 65:21Ata do të ndërtojnë shtëpi dhe do të banojnë në to; dhe do të mbjellin vreshta,
dhe hani frutat e tyre.

Is 65:22Ata nuk do të ndërtojnë dhe një tjetër do të banojë; nuk do të mbjellin dhe një tjetër do të hajë;
sepse si ditët e një peme janë ditët e popullit tim,
dhe të zgjedhurit e mi do të gëzojnë gjatë veprën e duarve të tyre.

Is 65:23Ata nuk do të punojnë më kot dhe nuk do të sjellin fatkeqësi;
sepse janëfarën  H2233  e të bekuarve të  Zoti  , dhe pasardhësit e tyre bashkë me ta.

Is 65:24Dhe do të ndodhë që para se të më thërrasin, unë do të përgjigjem;
dhe ndërsa ata ende do të flasin, unë do t'i dëgjoj.

Is 65:25UjkuH2061  dhe  qengjin     (për një olokaust)  H2924     do të  ushqim  së bashku  ,
luani do të hajë kashtën si demi i vogël dhe pluhuri do të jetë ushqimi i gjarprit.
Ata nuk do të dëmtojnë dhe nuk do të shkatërrojnë në të gjithë malin tim të shenjtë, thotë  Zoti  .H3068

Gëzimi i popullit të Perëndisë në Jerusalem, siç përshkruhet nëIs 65:18-25do të zhvillohet nëe Zotit
parajsë gjatëe Krishtit1000 mbretër.846 

 Ne parajse  :Virgjëresha të urta dhe budallaqe847do të vijë në jetë dhe do të mbretërojë meKrishtit  për  1000  
vjet.848

846
Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."

847I referohetZbulesa 2:26.
848

E kapur ngaZbulesa 20:4.
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(1)Virgjëreshat e mençura  (që u ul në frone  ): Gratë e Qengjit ishin ato të cilave u dha gjykimi
është dhënë (Zbulesa 20:4).

(2)virgjëreshat budallaqe  (të mposhturitunderi në fund,  Zbulesa 2:26  ): Mundimi i madh shenjtorët që
iu pre koka sepse refuzuan të merrnin shenjën e bishës.

Atyre do t'u jepet autoriteti mbi kombet dhe do t'i ushqejë me një shufër hekuri (Zbulesa 2:26-
27).

 Toka e Tokës  : Familjet e tokës do të lihen në tokë për1000 vjet.
• Pa qarë apo qarë,
• Nuk do të ketë më kurrë një foshnjë që jeton vetëm disa ditë, ose njëemë i madhvdesin para se të 

kenë jetuar një jetë të plotë,
• Një djalë (një djalë i lindur nga një skllave  )849do të vdesë njëqind vjeç, por mëkatari që vdes njëqind 

vjeç do të jetë i mallkuar.
• Ata kanë farën (remën) e të bekuarve të Zotit dhe pasardhësit e tyre me vete,
• Ujku  dhe qengji  sepse olokausti do të kullosë së bashku,
• Luani do të hajë kashtë si demi,
• Pluhuri do të jetë mishi i gjarprit (nuk do të dëmtojë dhe nuk do të shkatërrojë në të gjithë malin e 

shenjtë të Zotit).

 Pema e jetësështë në mes të Kopshtit të Edenit (Zanafilla 2:9-15), e cila është nëParajsa e Zotit.850 
- Por sepse edhe Kopshti i Edenit kapema e njohjes së së mirës dhe së keqes, ujku do të jetë

ushqehen së bashku meqengjinnëParajsa e Zotit(Is 65:25).

Zanafilla 2:9Dhe nga toka e bërëZoti Perëndi
të rritet çdo pemë që të duket e këndshme,
dhe i mirë për ushqim;pema e jetësedhe në mes të kopshtit,
dhepema e njohjes së së mirës dhe së keqes.

Sepse fryti i të drejtëve (fruti  e  Jezus Krishti  ,1 Gjo 2:1) ështënjë pemë jete  (  Pro 11:30  ),
të mençurit do të zgjedhin të hanëpema e jetës, dhe fitoni shpirtra (1Ti 1:17), dhe 

jetonipërgjithmonë  (  Zanafilla 2:9  ).

Zanafilla 3:22Dhe Zoti Perëndi tha: Ja, njeriu është bërë si njëri prej nesh,
për të njohur të mirën dhe të keqen, dhe tani, që të mos shtrijë dorën,
dhe të marrë gjithashtu tëpema e jetës, dhe hani, dhejetoni përgjithmonë:

Pro 11:30Fryti i të drejtit ështënjë pemë jete; dhe ai që fiton shpirtra është i urtë.

(Zbulesa 20:4  ) 144,000 shenjtorët dhe Mundimi i Madh për të mbretëruar me Krishtin për 1000 vjet  

Zbulesa 20:4Dhe pashë frone, dhe ata u ulën mbi to, dhe atyre iu dha gjykimi.
dhe pashë shpirtrat e atyre që iu pre koka për dëshminë e Jezusit,
dhe për fjalën (logot)G3056  të Zotit  , dhe cilat nuk e kishte adhuruar bishën, as figurën e saj,
as nuk kishte marrë shenjën e tij mbi (mbi)G1909  ballin e tyre  , ose në (në)G1909duart e tyre;
dhe ata jetuan dhe mbretëruan me Krishtin një mijë vjet.

 Zbulesa 20:4  Dhe unë (Gjoni) pashë frone, dhe ata u ulën mbi to, dhe gjykimi iu dha atyre.
Pastaj pashë shpirtrat e atyre që u ishin prerë koka për tëdëshmitar  te  Jezusin   
dhe përlogot  e  Zoti  dhe që nuk e kishte adhuruar bishën ose figurën e saj,
dhe nuk kishte marrë shenjën e tij në ballë ose në duart e tyre.
Dhe ata jetuan dhe mbretëruan me tëKrishtit  për  1000 vjet  .

849I referohet "(Zbulesa 10:8-11  ) Libri i vogël (Merre dhe përpije për të profetizuar përsëri  ).”
850

Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
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<Dita e Krishtit>

 Një ditë     i njohur për  Zoti  , do të ketë  dritë  në mbrëmje  
Zek 14:6Dhe do të ndodhë që atë ditë nuk do të ketë më dritë; dritat do të pakësohen.
Zek 14:7Por do të jetënjë ditë të cilat do të jenë të njohura për tëZoti  (  Zoti  )  ,H3068as ditën, as natën:

por do të ndodhë që në mbrëmje do të ndodhëdritë.H216

Zek 14:8Dhe do të ndodhë atë ditëujërat e jetës  do të dalë nga  Jeruzalemin  ;
gjysma e tyre drejt detit lindor, dhe gjysma e tyre drejt detit perëndimor:
do të jetë në verë dhe në dimër.

 do të ketëdrita e Zotit në mbrëmje pastë Zotit Jezu Krisht  duke ardhur  , e cila është ora e 4-të, në të 
cilën Zoti (Krishtit  )   do     shfaqet (duke parë)  G3700  G1537  si  a  shpirti   natën  G3571  (  Mars 6:48  ).

 Ujërat e jetës, që doli nga Jeruzalemi, pastroi tokën.
Ora e katërt është për "virgjëreshat e tjera” i cili do të jetë në terren gjatëtë     1000 vjet  . Ata

do të vijë nëjetapasi të kenë mbaruar 1000 vjet, dhe kështu jemi të bekuar që të kemi pjesëi pari
ringjallje.

 Te tij "një ditë  ” i njohur për  Zoti  është dita që "Krishtit  "do të "shihet"  herën e 2-të     pa  
mëkat  te  shpëtimin  .

He 9:28Kështu qëKrishtit  dikur u ofrua për të mbajtur mëkatet e shumë njerëzve  ; dhe atyre që
kërkoni atëa do të shfaqet ai i dyti (2  )  koha  pa mëkat  te  shpëtimin  .

 Të korrat e virgjëreshave të urta dhe virgjëreshave budallaqe  
(1) (Virgjëreshat e mençura  ) u ul në frone  :

- Gratë e Qengjit ishin ato të cilave iu dha gjykimi.
 144,000do të bëhet një shtyllë në tempullin e Perëndisë (në Jerusalemin e Shenjtë, të Shenjtën e

Më të Shenjtë), dhe ata nuk do të dalin më.851 
Ata do të ushqejnë me të gjithë kombet johebrenjnjë shufër hekuri.852

(2) (virgjëreshat budallaqe  ) shpirtrat e vrarë  :
- Shenjtorët e shenjtë të cilëve iu pre koka sepse nuk morën shenjën e bishës.

 Fituesit e 7 kishave  (144,000 dhe shenjtorët e shenjtë)  do të jetojë dhe do të mbretërojë meKrishtit  për  1000   
vjet.853 

-Fitimtarët të jetojnë dhe të mbretërojnë me Krishtin për 1000 vjet854

Zek 14:9DheZoti  do të jetë mbret mbi gjithë dheun:  atë ditë do të jetë njëZOT, dhe emri i Tij një.

 Zoti (Zoti) do të jetë mbret mbi gjithë dheun dhe do të jetë njëZOT, dhe emri i Tij një.
  Një Zot855do të thotë seZotiështë babai iKrishtit, dhe tëFrytet e para të Krishtit.856

2Ko 6:18Dhe do të jetënjë babaG3962për ju dhe ju do të jeni bijtë e miG5207  dhe vajzat  ,G2364

thotëZoti  G2962  i plotfuqishëm  (pantokratōr)  .G3841

 Bashkohu  te  Krishtit  , dhe rriten nëZoti, në mënyrë që nëNjë Zot,857Babai i tij (Zoti  ) bëhet Ati juaj  .
 Zoti     (kyrios)  i plotfuqishëm  (ose  Zoti  dhe     Shpëtimtar  Zoti  thotë,

851
I referohet "Zbulesa 3:12.”

852I referohet "(Zbulesa 12:4-5  ) Një grua (Jerusalemi qiellor) lindi një djalë mashkull (144,000  )."
853

I referohet "(Zbulesa 5:7-14  ) Shenjtorët e shenjtë bëhen mbretër dhe priftërinj të Perëndisë  .”
854Referojuni “[3] 70 javët e Danielit” dheZek 14:9-19  .  
855

Video 46. "Ringjallja e Jetës."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/46-the-resurrection-of-life/.
856I referohet "(Zbulesa 19:12-14  ) Logot e Zotit  ”për detaje të mëtejshme.
857

I referohetZbulesa 19:11-14  .  
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 "Unë do të jem juajiBabai, dhe do të jesh imjadjemtë  dhe  vajzat  .”
 Bijtë e Zotit  

Fl 1:9Dhe këtë lutem që dashuria juaj të teprohet gjithnjë e më shumë në njohuri dhe në çdo gjykim;
Fl 1:10 Që të mund të miratoni gjërat që janë të shkëlqyera; që të jeni të sinqertë dhe pa ofendim

deri nëdita e Krishtit;
Fl 1:11Duke qenë të mbushur me frytet e drejtësisë, të cilat janë pranëJezus Krishti,

për lavdi dhe lavdi tëZoti.
Fl 2:14Bëni të gjitha gjërat pa murmuritje dhe mosmarrëveshje:
Fl 2:15Sejumund të jetë i pafajshëm dhe i padëmshëm,bijtë e Perëndisë, pa qortim,

në mes të një kombi të shtrembër dhe të çoroditur, mes të cilit ju shkëlqeni si dritaG5458në botë;
Fl 2:16Duke mbajtur fjalën (llogot)G3056  për jetën  ; që të gëzohemdita e Krishtit,

se nuk kam vrapuar kot, as jam munduar kot.

Mbaje veten të mbushur me frytet e drejtësisë, i paqortueshëm pa qortim, por shkëlqe në
botëmedritat e Zotitqë është në ju, dhe mbajenilogot e jetës, kështu që ju do të gëzoheninë
dita e Krishtit duke qenëbijtë e Perëndisë,858duke ditur se nuk ke vrapuar kot as
punoi kot (  Fl 2:16  ).

* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit".

 

The day of the Lord Jesus Day of Christ

(Rev 14:12-13)  The Garden of Eden

1,000 years

On the ground

The hour of temptation (Rev 3:10)

Abomination (AOD) Wrath of God (WOG)

∞

                 Christ's 2nd coming

               The Lord and Saviour Jesus Christ's coming

         Christ's appearing

The day of the Lord The day of God

God's paradise 

(Rev 2:7)

New 

Jerusalem

Holy 

Jerusalem
Daniel's 2nd half of 70th week

Abomination (AOD) Wrath of God (Rev 16)

Heavenly Jerusalem

(Mount Zion, Heb 12:22)

In heaven

Great Tribulation Armage-

ddon
Mount Zion 

(Heb 12:22)

 Jerusalemi do të banohet i sigurt  
Zek 14:10E gjithë toka do të kthehet si një fushë nga Geba në Rimon në jug të sajJeruzalemin: dhe

do të ngrihet dhe do të banohet në vendin e saj, nga porta e Beniaminit deri në vendin e portës së parë,
deri te porta e qoshes dhe nga kulla e Hananeel deri teshtypësit e verës së mbretit.

Zek 14:11Njerëzit do të banojnë në të dhe nuk do të ketë më shkatërrim të plotë;
porJeruzalemin  do të banohet në mënyrë të sigurt  .

Zek 14:12Dhe kjo do të jetë plaga me të cilënZoti  do të godasë të gjithë njerëzit që kanë luftuar kundër  
Jeruzalemin; Mishi i tyre do të konsumohet ndërsa ata qëndrojnë në këmbë dhe
sytë e tyre do të konsumohen në vrimat e tyre dhe gjuha e tyre do të konsumohet në gojën e tyre.

Zek 14:13Atë ditë do të ndodhë një shkatërrim i madhZoti  do të jetë në mesin e tyre  ;
dhe do të kapin secilin nga dora e fqinjit të tij,
dhe dora e tij do të ngrihet kundër dorës së fqinjit të tij.

Zek 14:14Edhe Juda do të luftojë në Jeruzalem; dhe pasuria e të gjithë kombeve përreth
do të mblidhen së bashku: ari, argjendi dhe veshmbathjet në një sasi të madhe.

Zek 14:15Dhe kështu do të jetë plaga e kalit, e mushkës, e devesë dhe e gomarit,
dhe nga të gjitha kafshët që do të jenë në këto çadra, si kjo plagë.

Zek 14:16Dhe do të ndodhë që kushdo që ka mbetur nga të gjitha kombet
që do të ngrihet kundër Jeruzalemit nga viti në vit
për të adhuruarmbreti  ,  Zoti i ushtrive  , dhe për të mbajturfesta e tabernakullit.

 Zoti i ushtrive:ĕlōhîm  të gjithë tokës  oseZoti Perëndii Izraelit, i cili është NjëZot.859 

858I referohet "(Zbulesa 21:7  ) Fitimtarët (Bijtë e Zotit  )” për detaje të mëtejshme.
859

I referohetZbulesa 4:8  .  
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 Familjet e tokës  
Zek 14:17Dhe do të jetë ajo në cilëndo nga familjet e tokës nuk do të arrijëJeruzalemin

për të adhuruar Mbretin,Zoti i ushtrive, as mbi ta nuk do të bjerë shi.
Zek 14:18Dhe nëse familja e Egjiptit nuk ngjitet dhe nuk vjen, nuk ka shi; do të ketë murtajë,

me të cilinZoti  do të godasë kombet johebrenj që nuk do të dalin   
te  mbaj  festa e tabernakullit  .

Familjet e tokës do të jenë ato që do të hyjnë në 1000-vjetorin. Kështu ata që nuk e bëjnë
binden si "familjet e tokës" janë kombet johebrenj.

 Mbajeni festën e tabernakullit  
Zek 14:19Ky do të jetë ndëshkimi i Egjiptit dhe ndëshkimi i të gjitha kombeve johebrenj

që nuk dalin për të mbajturfesta e tabernakullit.
Zek 14:20Atë ditë do të ketë mbi kambanat e kuajve,SHENJTRI PËR TËZOT;

dhe tenxheret nëe Zotit  shtëpi  do të jenë si kupat përpara altarit  .
Zek 14:21Po, çdotenxhere  në     Jeruzalemin  dhe ne  Juda  Do të jetë  shenjtëri  te  Zoti i ushtrive  .

Kushdo që bën flijime do të vijë, do t'i marrë dhe do të gatuajë në to. 
Atë ditë nuk do të ketë më asnjë kananitshtëpia e Zotit të ushtrive.

 
 Do të jetë ndëshkimi i Egjiptit dhe i të gjitha kombeve johebrenj që nuk do të dalin për të ruajturfestën

të tabernakulleve. Enët në shtëpinë e Zotit do të jenë si kupat përpara altarit dhe çdo tenxhere
në Jeruzalem dhe në Judë do të jetë shenjtëri për Zotin e ushtrive, ose për njëZot.

 Kanaani ishte toka ku Abrahami dhe fara e tij jetuan si të huaj.Zoti  premtoi se do të jepte  
toka e Kanaanit  atyre për  një zotërim i përjetshëm     dhe Ai do të jetë i tyre  Zoti  .

Zanafilla 17:8Dhe unë (Perëndia) do të të jap ty (Abrahamin) dhe pasardhësve të tu pas teje,
toka ku je i huaj, gjithë toka e Kanaanit,
përnjë zotërim i përjetshëm; dhe unë do të jem i tyreZoti.

 Megjithatë, atë ditë, një kananit nuk do të jetë më në shtëpinë eZoti i ushtriveashtu siç do
të mos jenë më në tokë në Kanaan, ku ishin të huaj, por do të jenë në një qytet më të mirë,
qyteti i Zotit të gjallë  në  Jeruzalemin qiellor  në malin Sion  .860 

He 11:16Por tani ata dëshirojnë një vend më të mirë, domethënë,një qiellor: prandaj
Zoti  nuk ka turp të quhet e tyre  Zoti  : sepse ai ka përgatitur për ta një qytet.

 He 12:22Por ju keni ardhur në malin Sion dhe nëqyteti i Zotit të gjallë,
Jeruzalemin qiellordhe një grupi të panumërt engjëjsh,

 
(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë (Korrja e 3-të e orës së 4-të  )

Zbulesa 20:5Por pjesa tjetër e të vdekurve nuk u kthye në jetë derisa të mbaronin një mijë vjet. Kjo është ringjallja e 
parë.
Zbulesa 20:6I bekuar dhe i shenjtë është ai që ka pjesë në ringjalljen e parë:

mbi të tilla vdekja e dytë nuk ka fuqi (autoritet),G1849

por ata do të jenë priftërinj të Perëndisë dhe të Krishtit dhe do të mbretërojnë me të një mijë vjet.

 Zbulesa 20:5  Por pjesa tjetër e të vdekurve nuk u kthye në jetë derisa të mbaruan 1000 vitet.
Te tij eshteringjallja e parë.

 Zbulesa 20:6  I bekuar dhe i shenjtë është ai që ka pjesë në ringjalljen e parë.
Mbi të tilla vdekja e dytë nuk ka autoritet,
por do të jenëpriftërinjtë  e  Zoti     dhe të  Krishtit  dhe do të mbretërojë me Të1000 vjet.

Pjesa tjetër e të vdekurve (që kanë mbetur në tokë) nuk erdhi në mendjejetaderi në fund të 1000 viteve.
Por ata arritënjetapasi kanë përfunduar 1000 vjet, që ështëringjallja e parë(Të korrat e

860
 He 11:16,He 12:22.
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ora e 4-të për pjesën tjetër të të vdekurve).
>>Korrja e 3-të  e orës së 4-të për  virgjëreshat e tjera  

 Pjesa tjetër e të vdekurve që do të kenë pjesë në ringjalljen e parë:  Pjesa tjetër e të vdekurve (“virgjëreshat e 
tjera”) do të pagëzohen në Jezu Krishtin dhe në vdekjen e Tij (Romakëve 6:3) dhe vijnë në jetë pas mbarimit 
të 1000 viteve.

-AMegjithëse vdekja e parë kishte autoritet mbi pjesën tjetër të të vdekurve që kanë përjetuar vdekjen, ata 
do të vijnë në jetë pasi të kenë përfunduar 1000 vjetët. Ata janë të bekuar sepse vdekja e dytë do të ketë
asnjë autoritet mbi ta.

(Zbulesa 20:7-8  ) Përfunduan 1000 vitet (Gogu dhe Magogu  )

Zbulesa 20:7Dhe kur të kenë skaduar (mbaruar) një mijë vjet,G5055Satani do të lirohet nga burgu i tij,
Zbulesa 20:8Dhe do të dalin për të mashtruar kombetG1484të cilat janë në katër të katërtat (këndet)G1137e

toka (toka),G1093GogG1136  dhe Magog  ,G3098për t'i mbledhur ata së bashku për të luftuar (luftë):G4171 
numri i të cilëve është si rëra e detit.

 Zbulesa 20:7  Dhe kur1000 vjet     janë përfunduar  , Satanai do të lirohet nga burgu i tij.
 Zbulesa 20:8   Adhe do të dalin për të mashtruar kombet që janë në katër (4) cepat e tokës,

Gog  dhe  Magog  , për t'i mbledhur në luftë, numri i të cilëve është si rëra e detit.

 Gog  
- Pas 1000 vjetësh,Gog, mbreti  nga toka e Magogut  , do të vijë nga veriu dhe do të sulmojë tokën e

Izraeli.861 

 Magog   
-Magogi referohet kombeve johebrenj në 4 cepat e tokës të cilët do të mashtrohen dhe mblidhen nga

Satanaipër të bërë luftë kundërZotipasi kanë mbaruar 1000 vjet (Zbulesa 20:8). Janë një numër i madh
njerëzit si rëra e detit.

 Pushtimi i  Gog dhe Magog  kundër tokës së Izraelit në  Zbulesa 20:8  është një luftë që do të ndodhë kur Satani 
do të lirohet nga burgu i tij kur1000 vjet     janë të skaduara  (Zbulesa 20:7) që është para gjykimit përfundimtar 
pas 1000 vjetësh. Jeta e gjithë krijimit të Zotit në tokë do të dridhet (Ezk 38:20) dhe të gjitha malet dhe 
muret do të bien në tokë (Ezk 38:19-20).

(Zbulesa 20:9-10  ) Djalli u hodh në liqenin e zjarrit dhe squfurit   

Zbulesa 20:9Dhe ata u ngjitën në gjerësinë e tokës (tokës),G1093dhe rrethoi kampin e shenjtorëveG40  rreth  ,
dhe qyteti i dashur; dhe nga qielli zbriti zjarr nga Perëndia dhe i përpiu.

Zbulesa 20:10Dhe djalli që i mashtroi u hodh në liqenin e zjarrit dhe të squfurit,
ku janë bisha dhe profeti i rremë dhe do të mundohen ditë e natë në shekuj të shekujve.

 Zbulesa 20:9   Adhe ata u ngjitën në gjerësinë e tokës dhe rrethuan kampin e shenjtorëve
dhe qytetin e dashur.Andzjarrit  zbriti nga  Zoti  nga qielli dhe i përpiu  .

 Zbulesa 20:10  Pastajdjalli  që i mashtroi u hodh në  liqeni i zjarrit  dhe squfur  ,
ku janë bisha dhe profeti i rremë dhe do të mundohen ditë e natë në shekuj të shekujve.

861
GogG1136: Mbreti i tokës së Magogut që do të vijë nga veriu dhe do të sulmojë tokën e Izraelit.

Me origjinë hebraikeגּוֹג   (H1463)  , "mal" (djali i Shemajahut,Eze 38).
MagogG3098: Një tokë në veri të Izraelit nga e cila do të vijë mbreti i Gogut për të sulmuar Izraelin. 
Me origjinë hebraikeגוֹג ,kuptimi  (H4031)   מ�
- Toka e Gogut
- Djali i dytë i Jafetit, nipi i Noeut dhe paraardhës i disa fiseve në veri të Izraelit.
- Rajoni malor midis Kapadokisë dhe Medisë, vendbanimi i pasardhësve të Magogut.

376

https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/10/s_1187010
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/9/s_1187009
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/10/s_1187010
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G40/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1093/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/9/s_1187009
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/9/s_1187009
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/38/20/s_840020
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/38/20/s_840020
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/7/s_1187007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/8/s_1187008
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/8/s_1187008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/h4031/kjv/tr/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3098/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/eze/38/1/s_840001
https://www.blueletterbible.org/lexicon/h1463/kjv/tr/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1136/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/8/s_1187008
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/7/s_1187007
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G4171/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G3098/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1136/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1093/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1137/kjv/
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G1484/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/8/s_1187008
https://www.blueletterbible.org/lexicon/G5055/kjv/
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/7/s_1187007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rev/20/7/s_1187007
https://www.blueletterbible.org/kjv/rom/6/3/s_1052003


Djalli, bisha (1) dhe profeti i rremë (i bishës së dytë) janë hedhur të gjithë në liqenin e zjarrit.
(Zbulesa 20:11  ) Një fron i madh i bardhë  

Zbulesa 20:11Dhe pashë një fron të madh të bardhë dhe atë që ishte ulur mbi të, nga faqja e të cilit ishte toka (toka)G1093 
dhe qielli iku; dhe nuk u gjet vend për ta.

 Zbulesa 20:11   Tkur pashënjë fron i madh i bardhë  dhe  Ai që u ul mbi të  ,
nga fytyra e të cilit iku dheu dhe qielli. Dhe nuk u gjet vend për ta.

 HUnë që u ula në fronin e madh të bardhë:  Zoti  (  Zbulesa 20:12  )
Toka dhe qielli ikën.

(Zbulesa 20:12  ) Dy libra u hapën para Zotit: (1) Librat, (2) Libri i Jetës  

Zbulesa 20:12Dhe pashë të vdekurit, të vegjël dhe të mëdhenj, që qëndronin përpara Perëndisë; dhe librat u hapën:
dhe u hap një libër tjetër, që është libri i jetës:
dhe të vdekurit u gjykuan sipas atyre gjërave që ishin shkruar
në libra, sipas punimeve të tyre.

 Zbulesa 20:12   Adhe pashë të vdekurit, të vegjël e të mëdhenj, në këmbë përparaZoti, dhelibrat  u hapën  .
Andnjë libër tjetër     u hap, që është   Libri i  Jeta  .
Dhe të vdekurit u gjykuan sipas veprave të tyre, sipas gjërave që ishin shkruarLibrat.

Dy (2) libra që do të hapen më parëZoti: (1)Librat, (2)Libri i Jetës

(1)Librat: A ka emrin e të vdekurve që dolën në "Ngjallja për gjykim" (Gjoni 5:29).862

 Tzorrë që janë shkruar në "Librat" janë të vdekurit që shijuan vdekjen e parë pa marrëJezusin  ndërsa në   
tokëjanë bij të së keqes (Mat 13:38), dhe kështu ata nuk u ringjallën kurrëjeta.863Kështu, bijtë e së keqes
(Mat 13:38) duhet të gjykohen sipas veprave të tyre të shkruara në "Librat.”

 Sepse të vdekurit (banorët e tokës) refuzuan të pranojnëJezusin  si të tyre  shpëtimtar  ndërsa në tokë  , ato 
nuk do të zhvendosen në tokën e shenjtë, por do të vendosen në dorën e majtë tëBiri i Perëndisë, 
pastaj hidhuni dhe mallkohuni në zjarrin e përjetshëm të përgatitur për djallin dhe engjëjt e tij (Mat 
25:41).

 Sepse nuk pranuan kurrëJezusin, emrat e tyre nuk u shkruan kurrëlibri i jetës që nga themelimi i botës 
(Zbulesa 17:8).

 Nëse pjesa tjetër e të vdekurve do të pranonteJezusin  si shpëtimtarë të tyre para se të vdisnin, ata do të  
vendosen në të djathtëneBiri i Perëndisë për të trashëguar mbretërinë e përgatitur për ta që nga 
themelimi i botës (Mat 25:32-34), që ështëkopshti i Edenit,parajsa e Zotit(Zbulesa 2:7)adhe hyni në 
jetën e përjetshme.864

(2)Libri i Jetës: Ka emrin "bijtë e ringjalljes (Luk 20:36)”865që doli në
"ringjallja e jetës” (Gjoni 5:29).866

 Emrat e bijve të mbretërisë (banorët e qiellit,Mat 13:38) janë shkruar nëLibri i Jetës.

862
I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”

863I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë  .”
864

Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
865Në lidhje me bijtë e ringjalljes, referojuni "Zbulesa 5:11  .  ”
866

I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
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 Ata u pagëzuan me Frymën e Shenjtë dhe me zjarr ndërsa ishin në tokë, kështu që ata nuk e përjetuan 
VDEKJEN ashtu siç mundën.MOS VDI KURRË(Gjoni 11:26). Do të thotë, ata kanë bërë mirë dhe kanë 
arriturringjallja e jetëskështu që ata nuk janë caktuar në ringjallje për gjykim (Gjoni 5:29).867

(Zbulesa 20:13  ) Deti dhe vdekja dhe ferri i dhanë të vdekurit për gjykimin e tyre  

Zbulesa 20:13Dhe deti u dorëzuaG1325të vdekurit që ishin në të;
dhe vdekja dhe ferri u dorëzuan (u dorëzuan)G1325të vdekurit që ishin në to:
dhe secili u gjykua sipas veprave të tyre.

 Zbulesa 20:13   Adhe deti i dorëzoi të vdekurit që ishin në të, dhe Vdekja dhe Ferri i dhanë të vdekurit që ishin në to.
Dhe ata u gjykuan, secili sipas veprave të tij.

 Tai det   
-Hsi ata që morën shenjën e bishës (1) (Zbulesa 13:16), dhe ata që adhuronin figurën e tij
(bisha e dytë,Zbulesa 13:14).

 gropa  H953 
-Gropa është vendi ku burgosen ata nga të parëlindurit (frytet e para) të faraonit deri tek të parëlindurit 

(frutat) e robërve (Eksodi 12:29).

 ferr     (Sheol  )H7585është pjesa më e ulët e gropës ku ndodhen Luciferi dhe shpirtrat jo të shenjtë (Psa 16:10,Is 
14:12-15).

- Krishtit  vjen për të shpëtuar shpirtrat dhe Shpirtin e Tij  frutat e para  por vdekja dhe ferri (Zbulesa 6:8) do 
ndjek

frutat e para të faraonit të Egjiptit  (  Eksodi 18:10  ).868

- Dragoi i madhqë u hodh nga qielli në tokë është Luciferi869kush do të punojë në "anti-
Krishtit" në tokë.870KjoAnti-Krishtipunoi përmes bishës së parë që u ngrit nga deti
(Zbulesa 13:1), kështu që deti për të hequr dorë nga të vdekurit do të thotë ata që adhuruan bishën e 

parë jashtë detit dhe
u përball me Vdekjen dhe Ferrin.

 Dragoi i madh  që u hodh nga qielli në tokë (Zbulesa 12:9) është Luciferi që është në ferr me shpirtra jo të 
shenjtë.

(Zbulesa 20:14  ) Vdekja e dytë = Vdekja dhe Ferri  

Zbulesa 20:14Dhe vdekja dhe ferri u hodhën në liqenin e zjarrit. Kjo është vdekja e dytë.

 Zbulesa 20:14   TpulëVdekja  dhe Ferri  u hodhën në   liqeni i zjarrit. Kjo ështëvdekja e dytë.

Pjesa tjetër e të vdekurve që dolën nga 1000 vjet dhe mposhtën do të kenëringjallja e parë 
kështu që vdekja e dytë nuk ka autoritet mbi ta (Zbulesa 20:6).871 

 Vdekja e dytë vjen për të vdekurit që iu bashkuan Satanit pas 1000 vjetësh. Sepse ata kurrë
i ringjallur në jetë, ata dotë jetëu hodh në liqenin e zjarrit pas gjyqit.872

867Po aty.
868

Po aty.
869I referohetZbulesa 12:3.
870

I referohet "(Zbulesa 12:7-9  ) Lufta në qiell (Dragoi i madh dhe engjëjt e tij u dëbuan nga qielli  )”
871I referohet "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”
872

Video 11. “Veshja e Jezusit para “festës së Pashkës”.

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/veshja-11-jezusi-para-festes-e-pashkes/.
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 Tai gropë  (për të vdekurit,  Psa 30:3  )Ferri (për shpirtrat jo të shenjtë)
Shpirtrat e atyre që u përballën me "vdekjen" janë në "ferr" dhe ata do të hidhen në liqenin e 

zjarrit

Psa 30:3O Zot (Jahve)H3068Ti më ke nxjerrë shpirtin nga varri (ferri):H7585

ti më ke mbajtur gjallë që të mos zbres në gropë.

(Zbulesa 20:15  ) Emrat e të cilëve nuk janë shkruar në Librin e Jetës = Liqeni i zjarrit  

Zbulesa 20:15Dhe kushdo që nuk u gjet i shkruar në librin e jetës, u hodh në liqenin e zjarrit.

 Zbulesa 20:15   Adhe dikush që nuk u gjet i shkruar nëLibri i Jetës u hodh nëliqeni i zjarrit.

-Rendi i gjykimit 

  
(1) Bisha (1) dhe profeti i rremë hidhen të gjallë në një liqen zjarri (Zbulesa 19:20).
Dragoi (gjarpri i vjetër, Djalli dhe Satani) ishte i lidhur për 1000 vjet (Zbulesa 20:2), atëherë Satani ishte

u lirua nga burgu i tij kur kishin kaluar 1000 vjet(Zbulesa 20:7).

(2) Djalli është hedhur i gjallë në një liqen zjarri (Zbulesa 20:10).

(3) Gropa është ajo ku janë frutat e para të faraonit (Eksodi 12:29) janë. Gjithashtu, pjesa më e ulët e gropës 
është aty ku

janë të burgosur shpirtrat jo të shenjtë (Psa 16:10,Is 14:12-15) duke përfshirë ata që morën shenjën e bishës
dhe adhuruan imazhin e tij(Zbulesa 20:13) dhe ata që janë mashtruar gjatë 1000 viteve (Zbulesa 20:8).

(4) Kushdo që nuk gjendet i shkruar në Librin e Jetës, hidhet në liqenin e zjarrit (Zbulesa 20:15)
  Të gjithë të vdekurit (Vdekja  dhe Ferri  ) në  Zbulesa 20:13     do të hidhet në  liqeni i zjarrit  ,vdekja e dytë.

.
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Kapitulli 21

(Zbulesa 21:1  ) Një qiell i ri dhe një tokë e re  

Zbulesa 21:1Dhe pashë një qiell të ri (njëjës)G3772dhe një tokë e re (tokë, njëjës):G1093 

për qiellin e parë dhe tokën e parë (tokën)G1093kanë ndërruar jetë; dhe nuk kishte më det.

 Zbulesa 21:1   Tkur Gjoni panjë parajsë e re     dhe  një terren i ri  ,
sepse qielli i parë dhe toka e parë kishin kaluar. Gjithashtu nuk kishte më det.

 Aqiell i ri  :InZbulesa 12:9, dragoi i madh (djalli,Jd 1:6-9) u dëbua nga qielli
në tokë.

 ATokë e re  : Të gjithae Zotit  krijesat në “tokë (tokë, det dhe gjithë ushtrinë e tyre,  Vepra 4:24  ),”
që Ai krijoi në fillim, ra në tokë (Ezk 38:20) dhe ndërroi jetë në Të
gjykim pas 1000 vjetësh.

 Qiej të Ri dhe një Tokë e Re  
Is 65:17Sepse, ja, unë (Zoti, Zoti,Is 65:25) krijoni qiej të rinj (shumës)H8064  dhe një tokë të re  

(njëjës):H776dhe e para nuk do të mbahet mend dhe nuk do të vijë në mendje.

 Zotikrijon qiej të rinj dhe një tokë të re. Qiejt e rinj janë shumës për shkak të parajsës brenda
Jeruzalemin qiellorpërveç qiellit në tabernakullin e Perëndisë.873

*Një tokë e re është njëjës sepse ishte toka, jo toka, ajo që u mallkuaZoti Perëndi
pas një burri  H120  hëngri frutin që Perëndia urdhëroi të mos hahej  , kjo është arsyeja pse ai mund të hante 

vetëm bukë
(që është nxjerrë nga toka  H776  ) nga djersa e fytyrës derisa të kthehet në tokë
(Zanafilla 1:11).

* Qielli dhe toka e vjetër kalojnë,por jo e Tijlogot(Mat 24:35).874

 Mat 24:35Qielli (njëjës)G3772  dhe toka (njëjës)  G1093  do të kalojë,
por fjalet e mia (logot)G3056nuk do të kalojë.

 Një parajsë e re     dhe  Një terren i ri  

Pasi qielli dhe toka aktuale të kalojnë (jo logot), do të ketënjë parajsë e re     dhe     
një terren i ri (ose toka e shenjtë elogot  dhe  rema  ) përe Zotit  njerëzit në  tabernakulli i Perëndisë  .

(Zbulesa 21:2-3  ) Jeruzalemi i Ri (Qyteti i Shenjtë i tempullit të tabernakullit të Perëndisë  )

Zbulesa 21:2Dhe unë Gjoni pashë të shenjtënG40  qytet  , Jerusalemi i ri, duke zbritur (zbritur)G2597nga Zoti nga qielli,
përgatitur si nusestolisur për burrin e saj.G435

Zbulesa 21:3Dhe dëgjova një zë të madh nga qielli duke thënë:
Ja, tabernakulli i Perëndisë është me njerëzit,G444dhe ai do të banojë me ta dhe ata do të jenë populli i tij,
dhe vetë Perëndia do të jetë me ta dhe do të jetë Perëndia i tyre.

 Zbulesa 21:2   Adhe unë, Gjoni, pashëqytetin e shenjtë,Jerusalemi i ri, duke zbritur nga qielli ngaZoti,
përgatitur si nuse e stolisur për burrin e saj.

 Zbulesa 21:3  Dhe dëgjova një zë të madh nga qielli, duke thënë: "Ja,tabernakulli i Perëndisë  është me burra  ,G444 
dhe ai do të banojë me ta dhe ata do të jenë populli i tij,
dheZoti  Vetë do të jetë me ta  , dhe bëhu i tyreZoti.”

873Referojuni "[3] 70 javët e Danielit."
874Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
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Shënim: Qyteti i shenjtë, Jeruzalemi i Ri, përshkruhet si "qytetin e shenjtë  e  tempullin  e  tabernakulli i Perëndisë  .”
 Qyteti i Shenjtë, Jeruzalemi i Ri në shtëpinë e Zotit (Jahveh  )
Qyteti i Shenjtë për Zotin (Jahve,Krishtit)875është Jeruzalemi i Ri në parajsë.876

1Mb 6:2dhe shtëpinë për të cilën ndërtoi mbreti SalomonZoti,H3068gjatësia e tij ishte gjashtëdhjetë
(60) kubitë, dhe gjerësia e tij njëzet (20) kubitë dhe lartësia e tij tridhjetë (30  )  kubitë  .
 Ti (Jerusalem  ) të cilët ishin të një Jerusalemi të Vjetër, por u bënë Jerusalem i Ri.
 Predikimi i faljes së mëkateve shtrihet jo vetëm te hebrenjtë, por edhe te johebrenjtë  .877 

- Edhe psejohebrenjtë nuk ishin popull i Perëndisë më parë, ata do të thirrenbijtë e Perëndisë së 
gjallë.878

 shenjtor = qytet  
- Youjanëdrita e Zotit  të botës  , dheNje qytet  i shtrirë  një fshat i një mali  që nuk mund të fshihet  .879 
Duke ditur se një fshat i referohet një vendi ku predikohet ungjilli (duke dhënë mish oselogot

të Zotit  për njerëzit  ) dhe shërimi ndodh (Mat 14:15),880ju duhet të bëheniNje qytet  në mal  
Sioni që sjell  drita e Zotit     (  logot  ) botës, që nuk mund të fshihet.  

Mat 5:14Ju jenidritë  G5457  të botës (ose të fushës).  
Nje qytet  G4172     që është vendosur (shtruar mbi  nje fshat  )  G2749  në një kodër (të një  mali  )  G3735  nuk   

mund të fshihet.

 Një qytet = Jerusalem   Qyteti i Shenjtë =Jerusalemi i ri
- Jerusalem(Qyteti ku Zoti, Perëndia i Izraelit, do të vërë emrin e tij,  2Mb 21:4  ) quhet

qytetin e shenjtë (Is 52:1) ose E re Jeruzalemin(Zbulesa 21:2).
Qyteti (ose ju,Mat 5:14) që është e shenjtëG40është “shenjt i shenjtëG40     (qytet,  Zbulesa 5:8  )” 

thirri,Jerusalemi i ri.

 shenjtorët e shenjtë  
- Nje qytetqë nuk braktisetquhet "populli i shenjtë ose shenjtorët e shenjtë" (Is 62:12), dhe këto të 
shenjta

njerëzitejani në malin Sion dhe në qytetin e Perëndisë së gjallë, Jeruzalemin qiellor
(He 12:22).

 Ashtu si ju (gruaja e Qengjit, nusja) jeni bërë drejtësiaZoti  në  Krishtit     
(  2Ko 5:21  ) dhe janë rritur nëZoti  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  , ju jeni bërë populli i shenjtë (Is 62:12),
dhe kanë ardhur në malin Sion, në qytetin e Perëndisë së gjallë, që është
Jeruzalemin qiellor, dhe do të arrijë nëqytetin e shenjtë,Jerusalemi i ri, për të hyrë në
i Shenjti i Më të Shenjtëve  ,  Jeruzalemin e Shenjtë  .

 Tempulli  G3485

Jezusi tha: “Unë do ta shkatërroj këtë tempullG3485  që bëhet me duar  , dhe brenda tri (3) ditësh do të 
ndërtoj një tjetër pa duar, që është tempulliG3485  të Zotit  (Mat 26:61,Mat 27:40).
- Një tempull i bërë me duar = Jerusalem në tokë ku Perëndia do të vendosë emrin e tij,2Mb 21:4.
- Atempullit  bërë pa duar  =Tempulli i Zotit  ne parajse  ,Jeruzalemin e Shenjtë  .  

Kur Jezusi tha, "Shkatërroni këtë tempull", Ai donte të "shkatërronte tempullin e trupit të Tij (Gjoni 
2:21),"

875 Ef 3:2-5,Eksodi 6:3.
876

Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
877Video 37. “Ara e gjakut (Një zotërim).”

https://therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-a-possession-ju-je-je-blerë-me-një-çmim-an-nder/ 
878

Video 48. “8. Hanukkah.”www.theRhemaOfTheLord.com.
879 Romakëve 9:21-26, ose Video 35.(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
880

Referojuni "[Figura 1-c]", ose Video 35. "(Apostujt) Dishepuj me fuqi dhe autoritet."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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por judenjtë e interpretuan tempullin si një ndërtesë që u deshën 46 vjet për t'u ndërtuar. 
Jezusilogotte

dishepujt ishte se Ai do të ringjallej nga të vdekurit për tri ditë. dishepujt”besuar  ” të  
shkrimi i shenjtë dhe  logot  që Jezusi kishte thënë  . Sepse dishepujtbesuar, logotnë to
shndërrohet në  rema  .881

(Zbulesa 21:4  ) Adami i parë (ish-ti, do të vdesë).  )

Zbulesa 21:4Dhe Perëndia do të fshijë çdo lot nga sytë e tyre; dhe nuk do të ketë më vdekje, as pikëllim, as klithmë,
nuk do të ketë më dhimbje: gjërat për të parët (së pari)G4413kanë ndërruar jetë.

 Zbulesa 21:4  DheZoti  do të fshijë të gjithë lotët nga sytë e tyre  ; nuk do të ketë më vdekje, as pikëllim, as klithma.
Tkëtu nuk do të ketë më dhimbje, së pari (qielli  dhe  terren  , ish ju) keni ndërruar jetë  .

 Bota  (qielli  dhe  terren  Adami i parë ose ti,  1Ko 15:45  ) që ne shohim tani ështëlogot, i cili nuk u krijua nga 
gjërat që duken, por u ruajt, i rezervuar për zjarrin kundër ditës së gjykimit dhe humbjes së njerëzve të 
paperëndishëm (2Pj 3:7).

 Në ditën e gjykimit, mëkatarët që nuk u penduan ose u pagëzuan në emër tëJezusin     Krishtit  , nuk falen 
pasi nuk u kryqëzuan meKrishtit, por i nënshtrohen elementeve të botës ose të "ishit" ju (Gal 4:3) që 
dondërrojë jetë. Por ata që kanëlogot e Zotit  u kryqëzuan me të  Krishtit  , pastaj u martuan me burrin e 
tyre shpirtëror,Krishtit  (  2Ko 11:2  ) dhe sollifrytet shpirtërore  te  Zoti  (  rema e Zotit  ), dhe kështu janë 
bërëperfekte.882 

 Trupat e shenjtorëve të shenjtë  , të cilët kanë mbajtur besimin e tyre nëZoti Jezus, janë të qiellit 
dhe kështu janë të huajt në tokën e mallkuar që janë varrosur në arën e poçarit.883Shpirti i mishit 
(mish + shpirt) i njeriut është në gjakun eJezusin, pasi mishi dhe shpirti i tyre janë në gjakun 
eJezusin  (mish + shpirt = gjaku  ). Edhe pse shpirti i tyre ishte në varr,

Zoti  mbajti gjallë shpirtrat e të shenjtëve  , që të mos zbresin në gropë.

 Jezus Krishti  (buka e gjallë që zbriti nga qielli,  Gjoni 6:51  ), të cilitZoti  ka  vulosur  Birit të njeriut deri në   
fund të kohës (  Gjoni 6:27  ), është ai që erdhi në botë për të marrë paqentokën,ose për të marrë 
paqen ngatoka e mallkuar e mishit tuaj natyror.

Fara e bukësështë mishi i Birit të njeriut, i cili ështëlogot. Për të pasur jetë, duhet të hani mishin e 
Tij, që ështëmishin shpirtërordhe pini gjakun e Tij që ështëpije shpirtërore.884 Logot e Zotitqë u 
kthye në gur të gjallë ështëe Zotittrupi i pakorruptueshëm dhe ai që ka një shpatë të madhe që 
kthehetlogot e Zotit në ju nërema e ZotitështëJezus Krishti  tonë  Zot  .885 

(Zbulesa 21:5-6  ) Të gjitha gjërat janë bërë të reja (True & besnik logos: Është bërë  )

Zbulesa 21:5Dhe ai që u ul në fron tha:
Ja, unë i bëj të gjitha gjërat të reja. Dhe ai më tha: Shkruaj, për këto fjalë (logos)G3056janë të vërteta dhe besnike.

Zbulesa 21:6Dhe ai më tha: "U bë". Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe fundi.
Unë do t'i jap falas atij që ka etje burimin e ujit të jetës.

(Të gjitha logot janë bërë të reja)
 Zbulesa 21:5   Tkur Ai që u ul në fron (QengjiG721) tha,

881
Video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.

882Video 44. ''(Logos & therma) Në ditët e fundit (2 Pjetrit 3) 1/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
883

Video 37. "Ju jeni blerë me një çmim (një nder)."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-

je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
884Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)"),www.theRhemaOfTheLord.com.
885

E kapur ngaZbulesa 6:4.
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“Ja, unë bëjtë gjitha gjërat e reja.” Dhe ai i tha Gjonit: “Shkruaj për këtologot     janë  e vërtetë  dhe  besnik  .”

 Who ulej në fron  ?
 Zoti  (  Shpëtimtar  )  Jezus Krishti  Zoti juaj  , Kush eshteQengji  (arnion  )G721.886

(Ajo është bërë)
 Zbulesa 21:6   Adhe ai më tha:Ajo është bërë! unë jamAlfa  dhe  Omega  ,fillimi  dhe  fund  .

do të jap nga burimi i  uji i jetës     lirisht atij që ka etje  .”

 logotqë ishte meZotiqë nga fillimi dhe iu predikua bijve të mbretërisë është 
tanivërtetëdhebesnikërishtplotësuar. Dhefëmijët e premtimit (Romakëve 9:8) tani merrni falas burimin e ujit
të jetës në tempullin e Perëndisë.887

 Pse Jezu Krishti është Zoti, Perëndia ynë deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave?  
(  Jhn  1:1  riinterpretuar  )888

 Në fillim ishtetë     logot  ,G3056dhelogotishte meZoti, dhetë     logot  ishteZoti (  Jhn  1:1  )  .
 Në fillim ishtelogot  (  Zoti  )  , dheZoti  ishte me Zotin  , dheZoti  ishte Zoti   (Jhn  1:1  ).
 Në fillim ishteKrishtit, dheKrishtit  ishte me Zotin  , dheKrishtit  ishte  Zoti  (Ef 3:2) të gjithë tokës.

 Jezus Krishti ështëZot  tonë  Zoti     (  Krishtit  ,  Lp 30:20  ,  Kol 3:4  ) deri në kohën e rivendosjes së të gjitha gjërave
sepseKrishtit  është  Zoti  të gjithë tokës  (  Is 54:5  ).

(Zbulesa 21:7  ) Fitimtarët (Bijtë e Zotit  )

Zbulesa 21:7Ai që fiton do të trashëgojë të gjitha gjërat;G3956dhe unë do të jem Perëndia i tij dhe ai do të jetë djali im.

 Zbulesa 21:7   He kush kapërcen do të trashëgojëte gjitha gjerat  (nga  Zoti  ), dheUnë do të jem Zoti i tij dheai do të jetë 
djali im.

  Nëse e kapërceni,te gjitha gjerat  të Zotit  janë të tuat sepse jee KrishtitdheKrishtit  është  e Zotit  .
Po kështu,Zoti  do të jetë  Zoti juaj   dheju  do të jetë  Djali i tij  .

(1Ko 3:21-3) Prandaj askush të mos mburret te njerëzit.G444Sepse të gjitha gjërat janë tuajat;
Qoftë Pali, Apoli, Kefa, bota, jeta, vdekja, ose gjërat e tanishme,
ose gjërat që do të vijnë; të gjitha janë tuajat; Dheju  janë  e Krishtit  ; dhe  Krishtit  është  e   

Zotit.

 Të gjitha gjërat janë të  Zoti  889

- Shpirtërisht gruaja bëhet djalë dhebijtë e Izraelit  (burri  H376  dhe grua = ose “the  
kishë”), të cilët janë ndarë nëZotinë mënyrë qëZoti  (  Perëndia i çdo mishi  ), 
për të bërë punë të mrekullueshmelogotsepselogot  në to  do të kthehet nërema.890Të
grua  është shërbëtor i elementeve të botës  , kështu që ajo duhet t'i nënshtrohet vetes së saj
burrat,G435i cili është bërë drejtësiZoti  në  Krishtit  dhe kështu ka farën eKrishtit  kjo eshte  
i shenjtë. Duke vepruar kështu,Krishtitmund të shenjtërojë dhe pastrojë kishën me larjen e ujit ngatë
rema në mënyrë që t'i paraqesë kishën Vetes një kishë të lavdishme për tëZoti, duke mos pasur vend, 

ose

886
Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm" (Zbulesa 1:8), dhe "Zoti Perëndi i Plotfuqishëm" (Zbulesa 4:8).

887Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
888

E kapur nga "(Zbulesa 4:8  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm (i cili ishte, është dhe që do të vijë  ).”
889Referojuni “[Figura 21-a] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2”, “[Figura 21-b] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 2/2,”

dhe “[Figura 21-c] Të gjitha gjërat janë nga Perëndia” ose
Video 32.www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.

890
Referojuni "[Figura 2-c]", ose Video 31. "Një Nazarit për Perëndinë (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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rrudhë, apo ndonjë gjë të tillë; por që kisha të jetë e shenjtë dhe pa të meta (Ef 5:27).

 Krishtit  bëhet e jona  bashkëshorti     
- Për t'ju paraqitur si një virgjëreshë të dëlirë, apostulli Pal e ka predikuar Jezusin për t'ju përqafuar në 
një

bashkëshorti  , që është  Krishtit  . Prandaj, mendjet tuaja nuk duhet të korruptohen nga sinqeriteti 
nëKrishtit 

duke ndjekur predikime të tjera nga shpirtra të tjerë, ashtu si gjarpri e mashtroi Evën me dinakërinë e 
tij.
- Gruajae burrit është  jeta  , dhe kjo jetë është bashkuar me kockat dhe mishin e burrit të saj kështu që ata
të dy

bëhet jeta e shpirtit(Zanafilla 2:23).891Me fjalë të tjera, as burri nuk është pa të
grua, as gruaja pa burrin, pasi gruaja është e burrit dhe burri nga ana e
gruanëZoti, portë gjitha gjërat janë  të Zotit  sepseZoti     ishte  në Krishtin  (1Ko 11:11  -12  , 2Ko 5:19).

891
Video 3. "Cila ishte brinja e një burri?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
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[Figura 21-a] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2892

892
Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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[Figura 21-b] (Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 2/2893

893
Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 2/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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[Figura 21-c] Të gjitha gjërat janë nga Perëndia894

894
Video 32. "Të gjitha gjërat janë nga Perëndia."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
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(Zbulesa 21:8  ) Vdekja e dytë  

Zbulesa 21:8Por të frikësuarit, jobesimtarët dhe të neveritshmit,
dhe vrasës, dhe kurvërues, dhe magjistarë dhe idhujtarë,
dhe të gjithë gënjeshtarët, do të kenë pjesën e tyre në liqenin që digjet me zjarr dhe squfur: që është vdekja e 

dytë.

 Zbulesa 21:8   Bnga të frikësuarit, jobesimtarët, të neveritshmit, vrasësit, kurvarët, magjistarët, idhujtarët dhe të 
gjithë gënjeshtarët

do të kenë pjesën e tyrenë liqenin që digjet me zjarr dhe squfur, që ështëvdekja e dytë.

Ata nga kisha në Smyrna895të cilët nuk arritën të kapërcejnë gjykohen sevdekja e dytë do të ketë
pjesa e tyre nëliqeni i zjarrit.

(Zbulesa 21:9  )  ①  Gruaja e Qengjit  

Zbulesa 21:9Dhe erdhi tek unë një nga shtatë engjëjt që kishin shtatë kupat plot me shtatë plagët e fundit,
dhe foli me mua duke thënë: "Eja këtu, do të të tregoj nusen, të Qengjit".G721  gruaja  .G1135

 Zbulesa 21:9   Terdhi një nga shtatë (7) engjëjt që kishin shtatë (7) kupat e mbushura me shtatë (7) plagët e fundit
dhe foli me Gjonin duke i thënë: “Eja, do të të tregojNusja  ,  gruaja e Qengjit  .”

 Jeruzalemi i Shenjtë -  ①  Gruaja e Qengjit  
- Tani,qytetin e shenjtë,Jeruzalemin e Ri, ose ju (gruaja e Qengjit) u bëgruaja e Qengjittë hysh

i Shenjti i Më të Shenjtëve,Jeruzalemin e Shenjtëku është froni i Perëndisë dhe i Qengjit (Zbulesa 22:1).896

(Zbulesa 21:10-14  ) Jerusalemi i Shenjtë (I Shenjti i Më të Shenjtëve në tabernakullin e Perëndisë  )

Zbulesa 21:10Dhe më çoi në shpirt në një mal të madh e të lartë,
dhe më tregoi qytetin e madh, Jeruzalemin e shenjtë,
duke zbritur nga qielli nga Zoti,

 Zbulesa 21:10   Adhe më çoi mua (Gjonin) në Frymë në një mal të madh e të lartë,
dhe i tregoi qytetin e madh,Jeruzalemin e Shenjtë, duke zbriturG2597  nga qielli nga  Zoti  .

 Jerusalemi i Shenjtë  
-Gruaja e Qengjitshihet në një mal të madh e të lartë,Jeruzalemin e Shenjtë, e cila strehoni Shenjti i

Më e shenjta.  Jerusalemi i Shenjtë  , si Jeruzalemi i Ri  , zbret nga qielli ngaZoti nëshpirti.897

 Jeruzalemi i Ri  kundër qytetit të madh Babilonia  
-Tai qytet i madh  (qyteti i Vatikanit, qyteti i prostitutave të Kishës Katolike Romake ku ishte nëna e  

prostituta ose Papa ulen  s)  për ata që nuk janë të shenjtë  (ata që janë të një qeverie botërore të bashkuar  
Kombet  )  është Babilonia  (ku Anti-Krishti ulet në tempull (  shenjtorët e shenjtë  )  të Zotit  , duke u shfaqur si  
Zoti,2 2:4).

- Portempulli i Zotitpërshenjtorët e shenjtëështë në parajsë dhegratë e Qengjit  janë në  qyteti i madh  në  
qielli, që është  Jeruzalemin e Shenjtë  (Zbulesa 21:10).

895
I referohet "(Zbulesa 2:8-11  ) (2) Engjëllit të kishës së Smirnës  .”

896 Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni “Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e

Zoti, duke sjellë lavdi të ndryshme," dhe "Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm" nga "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në  
Libri i Jetës i Qengjit," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."

897
I referohetZbulesa 21:16për të kuptuar pse Jeruzalemi i Shenjtë është "I Shenjti i Më të Shenjtëve".
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 Ju  ,gruaja e Qengjit,Nusja, erdhi në malin Sion, qytetin e të gjallëveZoti(të     Jeruzalemin qiellor  ), dhe kanë 
arritur nëqytetin e shenjtë,Jeruzalemin e Ri     (  Zbulesa 21:2  )  , dhe u bëgruaja e Qengjit     (  Zbulesa 21:9  )   
në  Jeruzalemin e Shenjtë     (  Zbulesa 21:9-10  ).

 Gruaja e Qengjit  , është në një mal të madh dhe të lartë në qiell, që ështëqyteti i madh  të vendlindjes së   
saj,Jeruzalemin e shenjtë, e cila zbret nga qielli ngaZotiqë mund të shihet vetëm në shpirt.898

- Jeruzalemi i Shenjtë

Zbulesa 21:11duke pasur lavdinë e Perëndisë dhe dritën e sajG5458ishte si një gur më i çmuar,
si një gur diaspri, i pastër si kristali;

 Zbulesa 21:11  Duke pasur (Jerusalemin e Shenjtë)lavdia e Zotit:
dhe drita e saj ishte si një gur shumë i çmuar, sinjë diaspër  guri  , i pastër si kristali.

 Jerusalemi i Shenjtë  
-Jerusalemi i Shenjtëka lavdinë e Perëndisë, që ka dritën si një gur shumë i çmuar si diaspri,

i pastër si kristali.
-Një diaspër: ari i pastër që është si xhami i pastër (Zbulesa 21:18)

Zbulesa 21:12 Dhe kishte një mur të madh dhe të lartë, dhe kishte dymbëdhjetë porta dhe te portat dymbëdhjetë 
engjëj,

dhe emrat e shkruar në të, që janë emrat e dymbëdhjetë fiseve të fëmijëve (djemve)G5207e Izraelit:
Zbulesa 21:13Në lindje tri porta; në veri tre porta; në jug tri porta; dhe në perëndim tri porta.
Zbulesa 21:14Dhe muri i qytetit kishte dymbëdhjetë themele dhe në to emrat e dymbëdhjetë apostujve të Qengjit.

 Zbulesa 21:12   Adhe qyteti (Jerusalemi i Shenjtë) kishte një mur të madh e të lartë me dymbëdhjetë (12) porta,
dhe dymbëdhjetë (12) engjëj te portat dhe emrat e shkruar mbi to,
që janë emrat e dymbëdhjetë (12) fiseve të bijve të Izraelit.

 Zbulesa 21:13  Tre (3) porta në lindje, tre (3) porta në veri,
tri (3) porta në jug, dhe tre (3) porta në perëndim.

 Zbulesa 21:14   Adhe muri i qytetit kishte dymbëdhjetë (12) themele,
dhe mbi to ishin emrat e dymbëdhjetë (12) apostujve të Qengjit.G721

 Qyteti i madh, Jeruzalemi i Shenjtë  
- Ka një mur të madh dhe të lartë me 12 porta dhe 12 engjëj në porta.
-Është shkruar emri i 12 fiseve të bijve të Izraelit:

3 porta përkatësisht në lindje, veri, jug, perëndim.
 - Muri i qytetit ka 12 themele me emrat e 12 apostujve të Qengjit.

  
(Zbulesa 21:15-16  ) Matja e Jeruzalemit të Shenjtë (I Shenjti i më të Shenjtëve të tabernakullit të Perëndisë  )

Zbulesa 21:15Dhe ai që fliste me mua kishte një kallam ariG2563 
për të matur qytetin, portat e tij dhe muret e tij.

Zbulesa 21:16Dhe qyteti është katror dhe gjatësia është aq e madhe sa gjerësia.
dhe mati qytetin me kallam: dymbëdhjetë mijë stade.G4712 
Gjatësia dhe gjerësia (gjerësia)G4114dhe lartësia e tij janë të barabarta.

 Zbulesa 21:15   ADhe ai (engjëlli) që fliste me mua kishte një kallam ari për të matur qytetin, portat dhe muret e tij.
 Zbulesa 21:16   Adhe qyteti është i shtrirë në formë katërkëndëshi; gjatësia e saj është aq e madhe sa gjerësia e saj.

Dhe ai mati qytetin me kallam: dymbëdhjetë mijë (12,000)largësi.899 

898Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)").

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
899

Furlong: Një hapësirë ose distancë prej rreth 600 këmbë (185 metra).

"G4712 - stadium - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4712/kjv/tr/0-1/.
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Gjatësia, gjerësia dhe lartësia e saj janë të barabarta.

Engjëlli me një kallam të artë mat qytetin, portat dhe muret.

 Madhësia e qytetit të Jeruzalemit të Shenjtë  
- 1 furlong është rreth 185 metra: 12,000 * 185 metra = rreth 2,220 kilometra (në gjatësi, gjerësi dhe lartësi).
- Matja e 12,000 në gjatësi, gjerësi dhe lartësi i referohet madhësisë që mund të mbajë të gjitha 12 fiset

nga bijtë e Izraelit (12000 * 12), ose144,000.900

 Orakulli i tempullit (  Shenjti i Më të Shenjtëve  )
- Sipas1Mb 6:20, orakulli i tempullit (dhoma më e brendshme e tabernakullit) në tokë ka

e njëjta gjatësi, gjerësi dhe lartësi si një kub i përsosur, i ngjan "Shenjti i të Shenjtëve" ne parajse.
Orakulli i tempullit (i Shenjti i të Shenjtëve,1Mb 6:17-19), që ishte përgatitur me shtrirje dore në shtëpi

të Zotit (ose tabernakullit të Perëndisë,1Mb 6:19) në tokë, është 10 kubitë më i vogël në lartësi se
shtëpia e Zotit(1Mb 6:2,1Mb 6:20).

  1Mb 6:2dhe shtëpinë për të cilën ndërtoi mbreti SalomonZoti,
gjatësia e saj ishte gjashtëdhjetë kubitë,
dhe gjerësia e tij njëzet kubitë dhe lartësia e tij tridhjetë (30  ) kubitë  .

1Mb 6:20Dhe orakulli (i Shenjti i të Shenjtëve, dhoma më e brendshme e tempullit ose tabernakullit)H1687

në pjesën e përparme ishte njëzet (20  )  kubitë  në gjatësi,
dhe njëzet (20  )  kubitë  në gjerësi,
dhe njëzet (20  )  kubitë  në lartësinë e tij:
dhe e veshi me ar safi; dhe kështu mbuloi altarin prej kedri.

(Zbulesa 21:17  ) Matja e murit të Jeruzalemit të Shenjtë  

Zbulesa 21:17Dhe ai mati murin e tij,
njëqind e dyzet e katër kubitë,G4083sipas masës së një njeriu,G444pra të engjëllit.

 Zbulesa 21:17   Tai mati murin e tij:144 000 kubitë901sipas masës së një njeriu, pra të një engjëlli.

 Matja e murit të  144 000 kubitë   është masa e një njeriu (që është edhe matje e një engjëlli).
(Zbulesa 7:4Dëgjova numrin e atyre që ishin vulosur:

144,000  nga të gjitha fiset e bijve të Izraelit  u vulosën.)

 Sipas 144,000 që janë të vulosur nëZbulesa 7:4, një (1) kubit i murit të Jeruzalemit të Shenjtë është i 
barabartë me një (1) bir të vulosur të Izraelit.

 Me fjalë të tjera, frytet e para të Krishtit, ose 144,000, që banojnë në të Shenjtin e Më të Shenjtëve në 
shtëpinë e Zotit,902me secilin prej tyre një shtyllë e tempullit të Perëndisë dhe ata nuk do të dalin kurrë 
prej tij (Zbulesa 3:12).

(Zbulesa 21:18-20  ) Gurë të çmuar të murit të qytetit  

Zbulesa 21:18Dhe ndërtimi i murit të tij ishte prej diaspri;G2393 
dhe qyteti ishte i pastërG2513  ari  , si për të pastruar (i pastër)G2513  xhami  .

Zbulesa 21:19Dhe themelet e mureve të qytetit ishin zbukuruar me (të stolisur)G2885 

900
I referohetZbulesa 7:4-8.

901Kubit: një masë gjatësie e barabartë me distancën nga nyja e bërrylit deri në majën e gishtit të mesëm (dmth rreth 18

inç, (.5 m) por gjatësia e tij e saktë ndryshonte dhe është e diskutueshme). "G4083 - pēchys - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla 
me shkronja blu.

Arritur më 25 Prill, 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4083/kjv/tr/0-1/.
902

Referojuni diagramit nga Video 9. “1. Pashka.”

www.therhemaofthelord.com/7-festat-e-zotit/9-pashkët-nga-ot-në-nt/.
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të gjitha llojet e gurëve të çmuar.
Themeli i parë ishte diaspri;G2393 
e dyta, safir;G4552e treta, një kalcedoni;G5472e katërta, një smerald;G4665

Zbulesa 21:20E pesta, sardoniksi; i gjashti, sardi; i shtati, krisolit; i teti, beryl; i nënti, një topaz;
e dhjeta, një krizoprasus; i njëmbëdhjeti, një jacinth; i dymbëdhjeti, një ametist.

 Zbulesa 21:18  Ndërtimi i murit ishte prej diaspri dhe qyteti ishte prej ari safi, si qelqi i pastër.
 Zbulesa 21:19   Tthemelet e mureve të qytetitishin stolisur me të gjitha llojet e gurëve të çmuar:

- Themeli i parë: diaspër,903

- themeli i dytë: safir,904 
- themeli i tretë: kalcedoni,905 
- themeli i 4-të: smerald.906 

 Zbulesa 21:20   -themeli i 5-të: sardoniksi,907

-themeli i 6-të: sardi,908

-themeli i 7-të: krisolit,909

-themeli i 8-të: beryl,910

-themeli i 9-të: një topaz,911 
-themeli i 10-të: një krizoprasus,912 
-themeli i 11-të: një jacinth913

-themeli i 12-të: një ametist914

(Zbulesa 21:21  ) 12 perla në 12 porta dhe qytet ari i pastër  

903Jasper: një gur i çmuar me ngjyra të ndryshme (për disa janë vjollcë, të tjerë blu, të tjerë jeshil dhe të tjerë ngjyrë bronzi).

"G2393 - iaspis - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g2393/kjv/tr/0-1/.

904
Safiri: një gur i çmuar, ndoshta lapis lazuli ynë.

"G4552 - sapphiros - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4552/kjv/tr/0-1/
905Kalcedoni: një gur i çmuar me ngjyrë gri të mjegullt, i mbuluar me ngjyrë blu, të verdhë ose vjollcë.

"G5472 - chalkēdōn - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5472/kjv/tr/0-1/ 
906

Smeraldi: një gur i çmuar transparent, i shquar veçanërisht për ngjyrën e tij jeshile të çelur.

"G4665 - smaragdos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4665/kjv/tr/0-1/ 
907Sardonyx: një gur i çmuar i shënuar nga ngjyrat e kuqe të carnelian (sard) dhe e bardha e oniksit.

“G4557 – sardoniksi – Leksiku grek i Strong-ut (kjv).” Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4557/kjv/tr/0-1/ 
908

Sardius: një gur i çmuar i cili ka dy lloje, i pari quhet karnel (sepse ka ngjyrë mishi) dhe

kjo e fundit një sard. "G4556 - sardion - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g4556/kjv/tr/0-1/
909Krisolit: një gur i çmuar me ngjyrë të artë.

“G5555 – krisolitos – Leksiku grek i Strong (kjv).” Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5555/kjv/tr/0-1/ 
910

Beryl: një gur i çmuar me një ngjyrë të gjelbër të zbehtë. “G969 – bēryllos – Leksiku grek i Strong-ut (kjv).” Bibla me shkronja 

blu. E aksesuar
25 Prill 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g969/kjv/tr/0-1 
911Topaz: një gur i çmuar i verdhë i gjelbër (krisoliti ynë). "G5116 - topazion - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu.

Arritur më 25 Prill, 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5116/kjv/tr/0-1/ 
912

Chrysoprasus: një gur me ngjyrë të gjelbër, i prirur nga ai prej ari, prej nga e ka emrin; sepse ky është agat në gji

pjatë, e cila ishte guri i Neftalit. “G5556 – chrysoprasos – Leksiku grek i Strong-ut (kjv).” Bibla me shkronja blu. Qasur më 25 Prill,
2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5556/kjv/tr/0-1/

913Hyacinth: emri i një luleje, gjithashtu i një guri të çmuar të së njëjtës ngjyrë, një blu e errët që kufizohet në të zezë.

"G5192 - hyakinthos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Arritur më 25 Prill, 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g5192/kjv/tr/0-1/ 
914

Ametisti: një gur i çmuar me ngjyrë vjollce dhe vjollcë. "G271 - ametistos - Leksiku grek i Strong (kjv)." Letër blu

Bibla. Arritur më 25 Prill, 2023.https://www.blueletterbible.org/lexicon/g271/kjv/tr/0-1/
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Zbulesa 21:21Dhe të dymbëdhjetë portat ishin dymbëdhjetë perla;
secila portë ishte prej një margaritari të vetëm; dhe rruga e qytetit ishte prej ari safi, si qelqi i tejdukshëm.

 Zbulesa 21:21   Adymbëdhjetë (12) porta ishin dymbëdhjetë (12) perla: çdo portë individuale ishte një nga perlat.
Adhe rruga e qytetit ishte flori i pastër, si xhami i tejdukshëm.

 Jerusalemi i Shenjtë  
-Secila nga 12 portat është bërë nga 1 perlë, gjithsej 12 perla.

(Zbulesa 21:22  ) Zoti Perëndi i Plotfuqishëm dhe Qengji  

Zbulesa 21:22Dhe nuk pashë asnjë tempull në të:
për ZotinG2962  Zoti  G2316  i plotfuqishëm  G3841  dheG2532Qengji (arnion)G721janë tempulli i tij.

 Zbulesa 21:22  Dhe nuk pashë asnjë tempull në të, sepseZoti Perëndi i PlotfuqishëmdheQengjijanë tempulli i tij.

 Tempulli i Zotit  
-Zoti Perëndi i Plotfuqishëm  915  dhe  Qengji   janë tempulli.

(Zbulesa 21:23  )     Lavdia e Zotit  (në tempullin e Perëndisë  )

Zbulesa 21:23Dhe qyteti nuk kishte nevojë për diell, as për hënë, që të ndriçonte në të:
përlavdinë  e  Zoti  u lehtësuaG5461atë, dheQengji  (arnion  )G721eshte drita (qiri)G3088të saj.

 Zbulesa 21:23   Tai (i shenjtë) qytetnuk kishte nevojë për diell apo hënë për të ndriçuar në të, 
sepselavdinë  e  Shkoni  d  shkëlqe në të,

dheQengji(arnion)G721   është e saj  qiri  të saj.

 Tempulli i Zotit  
-Tai Qengji  (arnion  )G721ështëqiriuni lehtësuar nga lavdia eZoti.
-Gruaja e Qengjit është në një mal të madh dhe të lartë në qiell, që ështëqyteti i madh të vendlindjes së saj,

Jeruzalemin e shenjtë,916kuZoti Perëndi i Plotfuqishëm  (Zoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht) dhe  Qengji  (të  
qiri i ndezur nga lavdia e Zotit) janë  tempullin  .917

915
Referojuni "[Figura 21-d]", ose

Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë (2 Pjetrit 1) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-rhema-
in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.

916 Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni “Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e

Zoti, duke sjellë lavdi të ndryshme," dhe "Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm" nga "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në  
Libri i Jetës i Qengjit," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."

917
Referojuni "[Figura 21-e]", ose Video 24. "Ti je Jeruzalemi i Shenjtë (3/3)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/35-apostles-disciples-with-power-autority/.
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[Figura 21-d] Logot mbahen në magazinë, të rezervuara për zjarrin918

918
Video 44. "Profecia e shkrimit të shenjtë 2 Pjetrit 1 ) 2/2."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/44-the-logos-the-

rhema-in-the-last-days-2-peter-3-profecia-e-the-scripture-2-peter-1-3/.
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[Figura 21-e] Zoti Perëndi i Plotfuqishëm & Qengji = Tempulli919

919
Video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.
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(Zbulesa 21:24  )  ②     Mbretërit e tokës  &③  Kombet e shpëtuara  

Zbulesa 21:24Dhe kombetG1484nga ata që janë shpëtuar do të ecin në dritëG5457prej saj:
dhe mbretërit e tokës (tokës)G1093sjellin lavdinë dhe nderin e tyre në të.

 Zbulesa 21:24   Andkombet  prej atyre që janë të shpëtuar do të hyjnë (  e Zotit  )  dritë  të saj  ,
dhembretërit e tokës sjellin e tyrelavdinëdhendernë të.

②   Mbretërit e tokës  
Mbretërit e tokës i referohenvirgjëreshat budallaqekush do të sjellë të tyrenlavdinë  dhe nder  në

tempulli i Zotitnë Jerusalemin e Ri.920 

③Kombet e shpëtuara
Kombet e shpëtuar i referohenvirgjëreshat e tjerai cili do të shpëtohet pas 1000 vjetësh në tokë,

dhe ata do të ecin në dritën e Zotit që shkëlqen nga tempullin.

(Zbulesa 21:25-26  )③  Kombet e shpëtuara  

Zbulesa 21:25Dhe portat e tij nuk do të mbyllen fare ditën, sepse atje nuk do të ketë natë.
Zbulesa 21:26Dhe ata do të sjellin në të lavdinë dhe nderin e kombeve.

 Zbulesa 21:25  Dhe portat (e Jeruzalemit të Shenjtë) nuk do të mbyllen fare ditën, sepse atje nuk do të ketë natë.
 Zbulesa 21:26   Adhe ata (kombet e shpëtuar) do të sjellin të tyrenlavdinë  dhe nder  ekombet në të (qytetin e shenjtë).

Portat eqyteti i madh i Shenjtit të Më të Shenjtëve nuk do të mbyllet fare ditën, kështu që nuk do të ketë natë apo
errësirë 

tempulli i Zotit  ne parajse  sidrita e Zotit  do të shkëlqejë gjatë gjithë ditës.  

Nuk ka natë në shtëpinë e tabernakullit të Perëndisë (Zbulesa 22:14  )  , kuJeruzalemin e Shenjtë  është strehuar   
(Zbulesa 21:2).921

1 Gjon 1:5Ky është, pra, mesazhi që kemi dëgjuar prej tij dhe ju shpallim se
Zoti  është  dritë  ,G5457dhe në të nuk ka fare errësirë.

(Zbulesa 21:27  ) Emrat e shkruar në Librin e Jetës së Qengjit  

Zbulesa 21:27Dhe nuk do të hyjë në të asnjë gjë që ndot,
as çdo gjë që kryen neveri ose gënjeshtër;
por ato që janë shkruar në librin e jetës së Qengjit.

 Zbulesa 21:27  Dhe në të nuk do të hyjë asgjë e ndotur, e neveritshme dhe e gënjeshtrës,
por ata që janë shkruar nëe QengjitLibri i Jetës.

Vetëm ngadhënjyesit, emrat e të cilëve janë shkruarLibri i Jetës i Qengjit mund të hyjë nëtempulli i Zotit.

920Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni “Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e

Zoti, duke sjellë lavdi të ndryshme," dhe "Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm" nga "(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në  
Libri i Jetës i Qengjit," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."

921
Referojuni “[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë”.
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[Figura 21-1] Si do të hyjë populli i Perëndisë në tabernakullin e Perëndisë922

 

-Nga trupi me pasuri të ulët tek trupi i lavdishëm

 ⓐ  +  ⓑ     Korrja e 1-rë  (144,000  ) +ⓒ     Korrja e 2-të     (shenjtorët e Mundimit të Madh)   
 Shpëtimtari  ,  Zoti Jezu Krisht  , Kush eshteQengji  (arnion)  G721  (ose  Krishtit  )  ,923do të ndryshojë trupin tonë të ulët të 

pasurisë,
në mënyrë që të mund të formohet si e Tijtrup i lavdishëm.

Fl 3:20Sepse biseda jonë është në parajsë; prej nga kërkojmë edhe neShpëtimtarin  ,  Zoti Jezu Krisht  :
Fl 3:21Kush do të ndryshojë poshtërsinë tonë (pasurinë e ulët)G5014  trupi  , që të mund të formohet si me tëG4832E tij

trup i lavdishëm, sipas punës me të cilën ai është në gjendje madje t'i nënshtrojë të gjitha gjërat në 
vetvete.

 Ju nuk u shpenguat me gjëra të korruptueshme  të dorëzuar nga etërit tuaj, por nga gjaku i çmuar iKrishtit, sa
i përketnjë qengj  (amnos  )G286pa të meta dhe njollë, ose logos, që u ofrua në fillim dhe ishte meZoti, dhe 
ishteZoti. Kjoqengji  (amnos  )G286ishte paracaktuar më parëthemeli i botës, dhe një besëlidhje ndërmjetZoti     
(  'ĕlōhîm  ) dhe Ibrahimi u konfirmua ngaZoti  G2316  në  G1519  Krishtit  .924

Jezusin, i cili u ofrua si olokaust sinjë dash  ('ayil,  Zanafilla 22:13  ),H352erdhi në botë sinjë qengj  G286  e  Zoti  (Gjoni 
1:29) dhe u bënjë Qengj  (arnion)  G721  (ose  Krishtit  ,  1Pj 1:19  ) dhe u shfaq në këto kohë të fundit për ne, siZoti 
dheShpëtimtarJezus Krishti (  Zoti  )i plotfuqishëm(1Pj 1:20).
Nëpërmjet Tij, ju besoni nëZoti, i cili e ringjalli prej së vdekurish dhe i dha lavdi, që besimi dhe shpresa juaj 
të jenë brendaZoti.925

 WpulëKrishtit, tonajeta, duket, ata fitimtarë që u pagëzuan nëKrishtitadhe kanë veshurKrishtit(Gal 3:27), 
do të shfaqet gjithashtu me Të nëlavdinënëpërmjet Shpirtit tëjeta  në  Krishtit  .

Kol 3:4KurKrishtit, kush është ynijeta, do të shfaqet, atëherë do të shfaqeni edhe ju me tëlavdinë.

922Marrë nga "[Figura 10-2] 3 korrjet dhe 4 orët".
923

Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm,Zbulesa 1:8  & Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,  Zbulesa 4:8  )”.
924I referohet "(Zbulesa 5:7-14  ) Shenjtorët e shenjtë (ata që flenë me Jezusin në Krishtin) bëhen mbretër dhe priftërinj të   

Perëndisë.”
Një dash  H352   një qengj (Jezusi)G286 një qengj (arnion)G721  (  ose  Krishtit  )(Zoti dhe Shpëtimtari Jezu Krisht)Zoti i Plotfuqishëm

925
I referohet"(Zbulesa 6:1-2  ) Hapja e vulës së parë (një kalë i bardhë  )”
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-Populli i Perëndisë do të hyjë në tabernakullin e Perëndisë, duke sjellë lavdi të ndryshme926

① 144,000  (  virgjëreshat e mençura  ,  Zbulesa 21:9  ) janë në qytetin e madh të Jeruzalemit të Shenjtë ku lavdia e Zotit 
shkëlqen në të.

NëZbulesa 21,Nusja  (  virgjëresha e mençur  )  përshkruhet si Jerusalem  (  1Ko 3:16  ), një qytet i shtrirë në qiell  
Jeruzalemin     (ose mali i Sionit) që merr dritën eZoti  , shndërrohet në  Jeruzalemin e ri  , dhe më pas në  
qyteti i madh,  Jeruzalemin e shenjtë  , kuZoti Perëndi i Plotfuqishëm  dhe  Qengji  janë tempulli  të saj
(Zbulesa 21:22).

- Dhe nuk do të ketë më mallkim apo natë, kështu që ata nuk do të kenë nevojë për një qiri, as dritën e diellit 
apo

hënë, sepseQengji  është  qiriun  e qytetit,  shining  drita e Zotit  .

② Mbretërit e tokës  (  virgjëreshat budallaqe  ,   Zbulesa 21:24) do të sjellë e tyrelavdinë  dhe nder  në tempullin e Perëndisë
në Jerusalemin e Ri.
Virgjëreshat budallaqe janë ato që nuk kishin asnjëvajme ta kur erdhi Biri i njeriut dhe sepse

ata nuk ishin gati, ata qëndruan në tokë deri në rrëmbimin e 2-të.

③Kombet e shpëtuara  (  virgjëreshat e tjera  ,  Zbulesa 21:24-26  ) janë ata që shpëtohen pas 1000 vjetësh në tokë.
Pjesa tjetër e të vdekurve nga kombet e shpëtuara do të vijnëjetapasi të kenë përfunduar 1000 vjet dhe do të 

ketë
e tyreringjallja e parë.927

Kombet e shpëtuara do të hyjnëdrita e Zotit që po shkëlqen në tabernakullin e Perëndisë, kuZoti  banon me të   
gjithë

e tij  njerëzit  , duke përmbushur kështupremtimi i Zotit nëEzekieli 37:27dhe2 Korintasve 6:16.928 

 Kur të gjitha  populli i Zotit     kanë hyrë në tabernakullin e Perëndisë,  Ezk 37:27   do të përmbushet:

"Edhe tabernakulli im do të jetë me ta
(adhe unë do të banoj në to dhe do të eci në to): 
po,Unë do të jem Zoti i tyre,
dheata do të jenë populli im.”

926
Referojuni "[Figura 21-2]." Për të kuptuar se si lavditë e ndryshme sillen në tempull, referojuni "Populli i Zotit do

hyni në tabernakullin e Perëndisë, duke sjellë lavdi të ndryshme,” dhe “Nga trupi i ulët në trupin e lavdishëm” nga
"(Zbulesa 21:27  ) Ato të shkruara në Librin e Jetës së Qengjit  ," më pas kuptoni diagramin e "[Figura 21-2]."

927I referohet "(Zbulesa 20:5-6  ) Ringjallja e parë (Korrja e 3-të e orës së 4-të  )”
928

Referojuni "[Figura 21-f]" ose Video 48. "8. Hanukkah.”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
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[Figura 21-2] Tabernakulli i ri në qiell dhe tempulli i Perëndisë
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[Figura 21-f] Tabernakulli i Perëndisë929

.

929
Video 48. “8. Hanukkah.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/48-festat-e-zotit-8-hanukkah/.
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Kapitulli 22

(Zbulesa 22:1  ) Froni i Perëndisë dhe i Qengjit (Një lumë i pastër uji i jetës  )

Zbulesa 22:1Dhe ai më tregoi një lumë të pastër uji të jetës, të pastër si kristali,
duke dalë nga froni i Perëndisë dhe i Qengjit.G721

 Zbulesa 22:1   Adhe më tregoi një lumë të pastër uji të jetës, të pastër si kristali,
duke dalë nga froni iZoti  dhe të  Qengji  .

Një lumë i pastër uji i jetës del nga froni i Perëndisë dhe i Qengjit në të Shenjtën e Më të Shenjtëve.

(Zbulesa 22:2  ) Pema e jetës (e rritur nga një lumë i pastër uji i jetës  )

Zbulesa 22:2Në mes të rrugës dhe në të dy anët e lumit ishte pema e jetës,
e cila dha dymbëdhjetë fruta dhe jepte frytin e saj çdo muaj:
dhe gjethet e pemës ishin për (në)G1519shërimi (shërbimi i shtëpisë)G2322  e  kombet.G1484

 Zbulesa 22:2   Inë mes të rrugës së saj (qytetin e shenjtë), dhe në të dyja anët e lumit, ishtepema e jetës,
që lindi dymbëdhjetë (12  )  frutat  , çdo pemë jep frytet e saj çdo muaj.
Gjethet e pemësdo t'i shërbenin familjes së kombeve.

Pema e jetës (e rritur nga një lumë i pastër uji i jetës) në të dyja anët e lumit të qytetit i ngjan
dy ullinj  (dy dëshmitarë në  Zec 4  )tkapelet u ushqyen nga zoti ('āḏôn)H113  të gjithë tokës  ,
duke derdhur përmbytjen e vajit të pastër të artë nga degët e kallinjve të grurit, duke mbajtur gjethet
për t'i shërbyer familjes së kombeve.930 

(Zbulesa 22:3-4  ) Robërit e Zotit do ta shohin fytyrën e Zotit (Dita e Zotit  )

Zbulesa 22:3Dhe nuk do të ketë më mallkim:
por froni i Perëndisë dhe i Qengjit do të jetë në të; dhe shërbëtorët e tijG1401  do t'i shërbejë atij  :

Zbulesa 22:4Dhe ata do të shohin fytyrën e tij; dhe emri i tij do të jetë në ballin e tyre.

 Zbulesa 22:3   Adhe nuk do të ketë më mallkim, porfronin e Zotit  dhe  të Qengjit  do të jetë në të,
dhe robërit e Tij (robërit e Zotit) do t'i shërbejnë Atij (Zotit).

 Zbulesa 22:4  Dhe ata do të shohin fytyrën e tij dhe emri i tij do të jetë mbi ballin e tyre.

  
Një emër është shkruar në kokën eZoti Perëndi931 që askush nuk e dinte veç Tij (Zbulesa 19:12)

portai shërbëtor i  Zoti  do të shohë  e Zotit  fytyrë  , dhee Zotit  emri do të jetë mbi ballin e tyre  .
Zbulesa 7:3duke thënë,"Mos u lëndonitoka, deti ose pemët

derisa të kemivulosur  shërbëtorët tanë  Zoti  mbi ballin e tyre  .”

<Dita e Zotit>

* Marrë nga "[3] 70 javët e Danielit".
The day of the Lord Jesus Day of Christ

(Rev 14:12-13)  The Garden of Eden

1,000 years

On the ground

The hour of temptation (Rev 3:10)

God's paradise

(Rev 2:7)

New

Jerusalem

Holy

Jerusalem
Daniel's 2nd half of 70th week

Abomination (AOD) Wrath of God (Rev 16)

Heavenly Jerusalem

(Mount Zion, Heb 12:22)

In heaven

Great Tribulation Armage-

ddon
Mount Zion

(Heb 12:22)

Abomination (AOD) Wrath of God (WOG)

∞

The day of the Lord The day of God

-Dita e Zotit i referohet ditës qëZotido të banojë dhe do të ecë në popullin e Tij (bijtë e Perëndisë) dhe do të bëhet

930E kapur ngaZbulesa 11:3-4.
931

I referohetZbulesa 19:11.
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Zotii popullit të tij (2Ko 6:16Unë do të banoj në to dhe do të eci në to; dhe unë do të jem i tyreZoti  , dhe ata do të   
jenë të mitë

njerëzit.) nëtabernakulli i Perëndisë.

2Pj 3:12Duke kërkuar dhe nxituar drejt ardhjes sëdita e Zotit,
ku qiejt janë nëzjarrit  do të shpërndahet  , dhe elementet (rudimentet)G4747do të shkrihet
(bëhet  lëngshme  )G5080  me nxehtësi të zjarrtë  ?

2Pj 3:13Megjithatë ne, sipas tijpremtim, kërkoniqiej të rinj  (shumës  )G3772 
dhe  një terren të ri  (njëjës  ),G1093ku banondrejtësinë.G1343

2Pj 3:14Prandaj, të dashur, duke qenë se kërkoni gjëra të tilla,
jini të zellshëm që të mund të gjendeni prej tij në paqe, të patëmetë dhe të paqortueshëm.G298

(i pafajshëm  deri në fund ose deri në ditën tonë  Zoti Jezus Krisht  ,1Ko 1:8)
2 Pj 3:15Dhe llogarisni se durimi ynëZot  është  shpëtimin  ;

ashtu siç ju ka shkruar edhe vëllai ynë i dashur Pali, sipas diturisë që iu dha;

 (Tai logos  shndërrohet në  rema  )
 Në ardhjen edita e Zotit, qiejt do të treten mëzjarrit(2Pj 3:12), dhe bazat e botës (logot  ,  Gal 4:3  ) do të   

shkrihet dhe do të bëhet i lëngshëm (  rema  , një lumë i pastër uji,  
Zbulesa 22:1  ) me nxehtësi të zjarrtë  .932 

 Por sipas premtimit të Tij, ju do të bëheni të përsosur ngarema e Zotit në qiejt dhe tokën e Re, ku banon
drejtësia.933

(Zbulesa 22:5  ) Shërbëtorët e Perëndisë do të mbretërojnë përgjithmonë  

Zbulesa 22:5Dhe atje nuk do të ketë natë; dhe ata nuk kanë nevojë për qiri,G3088as drita e diellit;
sepse Zoti Perëndi jepG5461  ato të lehta  :G5461dhe ata do të mbretërojnë në shekuj të shekujve.

 Zbulesa 22:5  Dhe atje nuk do të ketë natë:
Ata nuk kanë nevojë për qiri dhe as dritë dielli, sepseZoti Perëndi  u jep atyre dritë  . 
Adhe ata do të mbretërojnë përgjithmonë e përgjithmonë.

  Zoti Zotu jep drita shërbëtorëve tëZoti(Zbulesa 22:3) në Jeruzalemin e Shenjtë dhe ata do të mbretërojnë përgjithmonë.

(Zbulesa 22:6  ) Logos (Besnik dhe i vërtetë  )

Zbulesa 22:6Dhe ai më tha: Këto fjalë (logos)G3056janë besnikë dhe të vërtetë:
dhe Zoti, Perëndia i profetëve të shenjtë, dërgoi engjëllin e tij
t'u tregojë shërbëtorëve të tij (shumës)G1401gjërat që duhet të bëhen së shpejti.

 Zbulesa 22:6   Tatëherë ai (engjëlli) i tha Gjonit: “Këtologot  janë besnikë dhe të vërtetë  .”
DheZoti Perëndi  të profetëve të shenjtë  dërgoi engjëllin e Tij
për t'u treguar shërbëtorëve të Tij gjërat që duhen bërë së shpejti.

-logot  &  rema e Zotit  934

 ZotidhaZbulesa e Jezu Krishtit Gjonit dhe dërgoi engjëllin e tij te shërbëtori i TijGjoni  të cilët dëshmuan për  
logot  e  Zoti  (ose  Jezus Krishti  ), për t'u treguar shërbëtorëve të Tij gjërat që duhet të ndodhin së shpejti
(  rema e Zotit  ).935

932Video 32. "(Një mister i madh) Krishti dhe Kisha 1/2."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/32-një-mister-i-madhë-krisht-the-kisha-të gjitha-gjërat-janë-të-zot/.
933

Për qiejt dhe tokën e Re, referojuni "(Zbulesa 21:1  ) Një qiell i ri dhe një tokë e re  .”
934E kapur ngaZbulesa 1:1  .  
935

 Zbulesa 22:6, referojuni "[Figura 1-a]" ose Video 15. "Ungjilli i logos së Perëndisë".therhemaofthelord.com/the-gospel/15/.
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Eksodi 23:20“Ja,Unë dërgoj një engjëll para teje, për të të mbajtur në rrugë,
dhe të të çoj në vendin që kam përgatitur".

 Godka dërguar engjëllin e   tai Zot Perëndi     (  Krishtit  ,  Zbulesa 4:8  )  936  të profetëve të shenjtë  , para 
jush
për t'ju treguar seZoti Jezu Krisht ështëBiri i Perëndisë,
dhe për t'ju mbajtur në rrugën e gjërave që duhet të ndodhin së shpejti,
dhe për t'ju sjellë në vendin që Ai ka përgatitur.937 

Ky zbulim iJezus Krishti, që ju predikohet nga ungjilli iJezus Krishti,
është"rema e Zotit,” dhe këtologot  do të realizohet me besnikëri  .

(Zbulesa 22:7  ) Mbani logot e profecisë së këtij libri (po vij shpejt  )

Zbulesa 22:7Ja, unë vij shpejt; lum ai që i ruan fjalët (logos)G3056të profecisë së këtij libri.

 Zbulesa 22:7   Bmbaj,Unë po vij shpejt!Bi pakët është ai që ruanlogot  të profecisë së këtij libri  .

 Shpirti yt  pastrohet në të vërtetën nëpërmjetshpirti, dhe ju lindni përsëri nga fara e pakorruptueshme,logot 
e Zotit që jeton dhe qëndron përgjithmonë.

Kjorema     e  Zoti  (fruti i  logot  : fryti i  të drejtët  +     fryti i  shpirti  )
ju mundëson me zjarr  dashuri  njëri-tjetrin me  një zemër të pastër  .938

(Zbulesa 22:8-9  ) Engjëlli ishte bashkëshërbëtori, vëllezërit dhe profetët e Gjonit  

Zbulesa 22:8Dhe unë Gjoni i pashë këto gjëra dhe i dëgjova. Dhe kur dëgjova dhe pashë,
Unë rashë për të adhuruar para këmbëve të engjëllit që më tregoi këto gjëra.

Zbulesa 22:9Atëherë ai më tha: "Mos e bëj këtë, sepse unë jam bashkëshërbëtori yt dhe i vëllezërve të tu profetë".
dhe nga ata që ruajnë thëniet (logos)G3056të këtij libri: adhurimiZoti.

 Zbulesa 22:8  Tani une,Gjoni, i pa dhe i dëgjoi këto gjëra.Adhe kur dëgjova dhe pashë,
Unë rashë për të adhuruar para këmbëve të engjëllit që më tregoi këto gjëra.

 Zbulesa 22:9   Tatëherë ai (engjëlli) më tha:
"Mos e bëj atë. Unë jam bashkëshërbëtori juaj dhe i vëllezërve tuaj profetë,

dhe të atyre që mbajnëlogot     të këtij libri  . adhurimiZoti.”

Bashkëshërbëtorët, vëllezërit dhe profetët ruajnëlogot  të librit të zbulesës  dhe adhurimiZoti.

 Bashkëshërbëtorët  , vëllezër dhe profetë  
Engjëlli (i Jezusit,Zbulesa 22:16) që i tregoi Gjonit për gjërat që duheshin bërë së shpejti, ishte i tij

bashkëshërbëtor, vëllezër,939dhe profetët.
Shënim: Shërbëtori dhe vëllezërit janë "profetët" dhe njëri prej tyre ishte engjëlli i Jezusit

i cili i tregoi Gjonit për gjërat që do të vinin.

936E kapur nga "(Zbulesa 6:7-8  ) Hapja e vulës së 4-të (një kalë i gjelbër: Vdekja & Ferri  ).”

 Zoti Perëndi (Deu  30:20  ) eshte e jotjajetatë cilit duhet t'i përmbaheni. Në NT,Krishtitështë e jonajeta(Kol 3:4) Kush eshte
Zoti  (kyrios  )G2962nga qielli, i vetmi ynëzoti  (despotēs)  Zoti  G2316kush eshte yniZoti Jezus Krisht(Jd 1:4).
Tprandaj zgjidhnijeta  (  Krishtit  ) duke iu bindur zërit të Tij dhe duke u kapur pas Tij  .

937
Video 28. "Fryti i Shpirtit."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.

938Video 20. "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

www.therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-ededed-sword-2/.
939

I referohet "Zbulesa 6:11.”

- Bashkëshërbëtorët janë shërbëtorë besnikë të Krishtit në Zotin (kyrios)G2962si EpafrasiG1889(Kol 1:7,Kol 4:7-12, Phm 1:23).
- Vëllezër janë ata që kanë marrë frymën e profecisë dhe japin dëshminë e Jezusit.
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(Zbulesa 22:10  ) Zhvulosja e logos së profecisë së këtij libri  

Zbulesa 22:10Dhe ai i tha Gjonit: Mos i vulos fjalët (logos)G3056  të profecisë së këtij libri  : sepse koha është afër.

 Zbulesa 22:10  Dhe ai (engjëlli) i tha Gjonit:
"Mosvulë  logot  të profecisë së këtij libri  , përkoha është afër.”

 Fara e bukës është mishi i  Biri i njeriut  , Kush ishte  logot  .  Të keshjeta, ju duhet të hani mishin e Tij 
(merrnilogot  ), që është  mishin shpirtëror  , dhe pi gjakun e Tij (merrrema  ) që është  pije shpirtërore  .940 

 Logot e Zotit   që u kthye në gur të gjallë ështëe Zotit  trup i pakorruptueshëm  , dhe ai që ka një shpatë të 
madhe ështëJezus Krishti  tonë  Zot  , nëpërmjet të cilitZoti  ringjallet  logot e Zotit  në ju nërema e Zotit.

 Jezus Krishti  (buka e gjallë që zbriti nga qielli  ,Gjoni 6:51), të cilitZoti  ka  vulosur  te  Biri i njeriut   deri në fund të 
kohëve(Gjoni 6:27), është ai që erdhi në botë për të marrë paqen (të korruptueshme) nga toka.

(Zbulesa 22:11  ) I drejtë (i shenjtë) vs i padrejtë (i pa shenjtë  )

Zbulesa 22:11Ai që është i padrejtë,G91le të jetë i padrejtëG91akoma:G2089dhe ai që është i ndyrë, le të jetë akoma i ndyrë.
dhe ai që është i drejtë,G1344le të vazhdojë të jetë i drejtë dhe ai që është i shenjtë, le të jetë akoma i shenjtë.

 Zbulesa 22:11  Ai që është i padrejtë le të vazhdojë të jetë i padrejtë;
dhe ai që është i ndyrë, vazhdon të jetë i ndyrë;
adhe ai që është i drejtë, le të vazhdojë të jetë i drejtë;
dhe ai që është i shenjtë, vazhdoni të jetë i shenjtë.

 Sepse çfarëdo që të mbjellë njeriu, atë edhe do të korrë (  Gal 6:6-8  )
Ai që mbjell për mishin e tij, nga mishi do të korrë prishje.
Ai që mbjell (logot  ) te  shpirti  do të korrë vullneti i Shpirtit  jetën e përjetshme  (  rema  ).

 Të mësohen në  logot  
Gal 6:6Le të mësohet në fjalë (logot)G3056 

komunikojuni atij që mëson  te gjitha gjerat e mira  .
Gal 6:7Mos u mashtroni;Zoti  nuk tallet:  sepse çfarëdo që të mbjellë njeriu, atë edhe do të korrë  .
Gal 6:8Sepse ai që mbjell për mishin e tij, nga mishi do të korrë prishje;

por ai që mbjell për tëshpirti do tëshpirti  korrin  jetë e përjetshme  .

(  Zbulesa 22:12-13  ) Ardhja e Zotit Jezu Krisht dhe shpërblimi i Tij  

Zbulesa 22:12Dhe ja, unë vij shpejt; dhe shpërblimi im është me mua, për t'i dhënë secilit sipas veprës së tij.
Zbulesa 22:13Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe fundi, i pari dhe i fundit.

 Zbulesa 22:12  “Dhe ja,Unë po vij shpejt,
dheShperblimi imështë me mua, për t'i dhënë secilit sipas veprës së tij".

 Zbulesa 22:13  "Unë jamAlfa  dhe  Omega  ,fillimi  dhe  fund  ,i pari  dhe  e fundit  .”

Gjoni dëshmonlogot e Zotit,Zbulesa e Jezu Krishtit, tek shtatë kishat për të
zbulojnë atëZoti Jezu Krishtrrënja dhe pasardhësit e Davidit,
është bërë nga fara e Davidit sipas mishit.
KjoZoti Jezus KrishtështëAlfa  dhe  Omega  ,fillimi  dhe  fund  ,i pari  dhe  e fundit  ,

940
Video 26. "Pashka e Zotit (Dhiata e Re)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/26-the-lords-pasover-the-new-testament/.
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dheAi do të vijë shpejt dhe shpërblejeni secilin sipas veprave të tij.941 

 Zotido t'u shfaqet atyre që e duan shfaqjen e Tij për t'u dhënë atyrekurorën e drejtësisë ne ate dite 
(2Ti 4:8). Duke pasur parasysh senjë kurorë  të lavdisë   gjendet në rrugën e drejtësisë,remado t'u 
shfaqet atyre që besojnëJezusinështëBiri i Perëndisë.942 Zotido t'i vendosë zemrat tuaja të pafajshme 
në shenjtëri më parëZotitonëBabainë ardhjen tonëZoti Jezus Krishtme të gjithë shenjtorët e Tij të 
shenjtë (1 3:13), dhe ndryshojeni trupin tonë të poshtër (të ulët) në trupin e lavdishëm 
tëShpëtimtari, Zoti Jezu Krisht,943Kush eshteQengji, Krishti (Fl 3:21).944

(Zbulesa 22:14  ) Portat e shtëpisë së tabernakullit të Perëndisë  

Zbulesa 22:14Lum ata që zbatojnë urdhërimet e tij, që të kenë të drejtë (autoritet)G1849te pema e jetës,
dhe mund të hyjë në qytet nga portat.

 Zbulesa 22:14   Btë pakët janë ata që bëjnë të Tijënurdhërimet, që ata të kenë të drejtëpema e jetës, dhe
mund të hyjë përmesportat në qytet.

 Portat në qytet  
-Tzorra që zbaton urdhërimet e Tij do të ketë autoritet të hyjëportat në qytet, e cila

ështëportat e shtëpisë të Zotitoseshtëpia e tabernakullit të Perëndisë(1Kr 9:23).

1Kr 9:23 Kështu ata dhe fëmijët e tyre kishin mbikëqyrjen eportat e shtëpisë të Zotit,
domethënë,shtëpinë e tabernakullit, nga repartet.

 Urdhërimet për Izraelin  : (1) Duaje Zotin, Perëndinë tënd, (2) Duaje të afërmin tënd si veten.  
Ligji i Përtërirë 6:4Dëgjo, o Izrael:Zoti  (Jahve)  H3068  tonë  Zoti  ('ĕlōhîm  )H430eshte njeZOT  (Jahve)  :H3068

Ligji i Përtërirë 6:5Dhe do të duashZoti  (Jahve)  H3068  juaja  Zoti  ('ĕlōhîm  )H430

me gjithë zemrën tënde, me gjithë shpirtin tënd dhe me gjithë fuqinë tënde.H3966

Ligji i Përtërirë 6:6Dhe këto fjalë (ose  rema  ),  H1697  që të urdhëroj sot  , do të jetë në zemrën tënde:

(1) Urdhërimi i parë
Mars 12:29Dhe Jezusi iu përgjigj: ''I pari nga të gjitha urdhërimet është: Dëgjo, o Izrael;

Zoti  (kyrios)  G2962  tonë  Zoti  G2316eshte njeZot  (kyrios  )G2962:
Mars 12:30Dhe do të duashZoti     (kyrios)  G2962  juaja  Zoti  G2316

me gjithë zemrën tënde, me gjithë shpirtin tënd, me gjithë mendjen tënde dhe me gjithë 
forcën tënde:

ky është urdhërimi i parë.

 NjëZOTI (Jahve) është një Zot (kyrios).
Prandaj, "të duash Zotin, Perëndinë tënd" do të thotë "të duash një Zot", që do të thotë ta 

deklarosh këtë
“Ne (bijtë e Perëndisë) jemi (në) dashurinë e Atit Perëndi (nga) Zoti Jezu Krisht”.945

(2) Urdhërimi i dytë
Mars 12:31Dhe e dyta është si kjo, domethënë kjo, Duaje të afërmin tënd si veten tënde.

Nuk ka urdhërim tjetër më të madh se këta.

(Jhn  15:12  Ky është urdhërimi im, aiju e doni njëri-tjetrin  ,  siç të kam dashur ty  .)

941
E kapur ngaZbulesa 1:18, ose Video 28. “Fryti i Shpirtit”.

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/.
942I referohetZbulesa 6:2per detaje.
943

Video 45. “6. Shlyerja."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/45-festat-e-zotit-6-shlyerje/.
944Referojuni "Zoti i Plotfuqishëm,Zbulesa 1:8  & Zoti Perëndi i Plotfuqishëm,  Zbulesa 4:8  )”.
945

Referojuni "Përdorimi i emrit "Zoti Zot", nën "(Zbulesa 11:10-13  ) Ringjallja e 2 profetëve  ”
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 Jezusin  ju urdhëroi  tedashuri  nje tjeter  , siç kai dashuruar  ju  .
 Pema e jetës  

Zoti Perëndi vendosën kerubinë dhenjë shpatë flakëruesenë lindje të kopshtit të Edenit kur ai e dëboi 
njeriun dheshpata flakërueseu kthye në çdo mënyrë për të mbajtur rrugën epema e jetës     (  Zanafilla 3:24  ).

 Pema e jetës në  kopshti i Edenit   është në të dy anët e lumit në mes të rrugës sëtë
qytet i shenjtë,e cila është në mes të parajsës sëZoti.946 

 Një e mprehtë  shpatë me dy tehe nga goja e Birit të njeriut  është shpata flakëruese që ktheu çdo rrugë
për të mbajtur rrugën epema e jetës, që është fryt i manës së fshehur oserema  të Zotit  , e cila do t'i 
jepettë  ngadhënjyesve  për të ngrënë.947

 Krishtit  vdiq që ne të pagëzoheshim  në njëtrupi  nga një  Shpirti  , qofshim hebrenj, grekë, robër, të lirë, 
mashkull, femër, barbar apo skith, sepseZotii ka blerë ata (hebrenjtë, grekët dhe johebrenjtë) me 
gjakun e Tij. Prandaj, besimtarët nuk duhet të ofendojnë ata që kërkojnë një shenjë nga qielli, as ata 
që kërkojnë urtësi që nuk ka zbritur nga lart (tokësore, natyrore dhe djallëzore), as kishën e Zotit.948 

 Në një  trupi  = Në një  Shpirti  = Në një  Zoti  
Kushdo që i bashkohete Zotit  trupi  , qofshin hebrenj apo johebrenj, është një frymë me tëZoti.949 

Në një Shpirt, ne kemi akses tek Ati, njëZoti, Babai i të gjithëve, i cili ështënjë Shpirt.950 

Prandaj, jini të qëndrueshëm në një frymë me një mendje në besimin e ungjillit. (Phl  1:27  ).951

(Zbulesa 22:15  ) Ata që janë jashtë qytetit të shenjtë  

Zbulesa 22:15Për pa (jashtë)G1854janë qen,G2965dhe magjistarët, dhe kurvarët, dhe vrasësit dhe idhujtarët,
dhe kushdo që do dhe gënjen.

 Zbulesa 22:15   Bnga ata që janëjashtëjanë
qentëdhe magjistarët dhe kurvarët, vrasësit dhe idhujtarët, dhe ata që duan të gënjejnë.

 Ato  jashtë  do të thotë ata që janëjashtë  e  portat e shtëpisë së tabernakullit të Perëndisë  
(  Zbulesa 22:14  ).

 -Qentë  janë punëtorë të këqij (  Fl 3:2  ) që shkelin thesaret shpirtërore nën këmbët e tyre  ,Mat 7:6

(Zbulesa 22:16  ) Ylli i ndritshëm dhe i mëngjesit (Zoti Jezu Krisht  )

Zbulesa 22:16Unë Jezusi kam dërguar engjëllin tim për të dëshmuar (të dëshmojë)G3140  për ju këto gjëra në kisha  .
Unë jam rrënja dhe pasardhja e Davidit dhe ylli i ndritshëm dhe i mëngjesit.

 Zbulesa 22:16   I,Jezusin, kanë dërguar engjëllin Tim nëdëshmojnë për ju nga këto gjëra në kisha.
IjamRrënja  dhe pasardhësit e Davidit  ,të ndriturit  dhe Ylli i mëngjesit  .

 Duke parë engjëllin eZoti  (Jahve  )H3068po shehZoti  ('ăḏōnāy)  H136  Zoti  (yᵊhōvâ  )H3069 

946E kapur ngaZbulesa 2:7, ose video 20, "Një këllëf i mprehtë, shpatë dhe shpatë me dy tehe."

https://therhemaofthelord.com/sword/20-a-sharp-sheath-sword-two-edged-sword-2/ 
947

I referohetZbulesa 1:16&   Zbulesa 2:17  , referojuni videos 23, “Buka, mana dhe mana e fshehur”, video 24, “Shtëpia e Perëndisë

(Zanafilla 28)”, video 28, “Fryti i Shpirtit” ),https://therhemaofthelord.com/uncategorized/28-the-fruit-of-the-spirit/ 
948Video 16, "Johebrenjtë, të gjitha kombet (Shpëtimi i Perëndisë për të gjithë) 

8/10."www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
949

 Ef 4:4,1Ko 6:17,1Ko 12:13.
950 Ef 2:18     ,Jhn  4:24  ,Ef 4:6  .  
951

Video 39. "Ringjallja e të vdekurve."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/39-sekuenca-kohore-e-mundshme-e-

kryqëzimit-adam-i-pari-dhe-i fundit-ringjallja-e-të-vdekurve/.
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(Gd 6:22) Kush eshteZoti('ĕlōhîmH430,Gd 16:28).952

-Dispensimi i hirit të Perëndisëeshte ajoZotii ka bërë të njohur Palit misterin eKrishtit,
e cila në brezat e tjerë nuk u bë e njohur bijve të njerëzve, por është tanizbuluar  tek e tija  
apostuj të shenjtë  dhe profetët  ngashpirti (Ef 3:2-5).
Kuptimi,Krishtit  është emri  Zoti  (  Zoti  ), i cili nuk ishte i njohur për brezat e

bij njerëzish, baballarët e të cilëve janë Abrahami, Isaku dhe Jakobi.

 Dëshmia e Jezusit   ështëshpirti i profecisë(Zbulesa 19:10), dhe Gjoni dëshmonlogot e Zotit,Zbulesa e 
Jezu Krishtit, shtatë kishave dhe zbuloi seZoti Jezu Krisht, rrënja dhe pasardhësi i Davidit, është bërë nga
fara e Davidit sipas mishit, e cila është konfirmuar ngadëshmia e Krishtitnë ty.953

 Nësedëshmitarin  (dëshmi)  të Krishtit  është konfirmuar në ty, ti mbrapa në asnjë dhuratë duke pritur 
ardhjen tonëZoti Jezus Krisht, i cili gjithashtu do t'ju konfirmojë deri në fund, që të jeni të 
paqortueshëm në ditën tonëZoti Jezus Krisht(1Ko 1:6-8).

 Rrënja e Davidit  :e Zotit  Djali  ,Jezus Krishti  tonë  Zot  (  Romakëve 15:12  ).954

 Jezusin  është e ndritshme  Ylli i mëngjesit   

-Ylli i mëngjesit: NëIs 14:12, i biri i mëngjesit i referohet mbretit të Babilonisë.955 
NëIs 14:16-17, njerëzit u tronditën nga rënia e Babilonisë së fuqishme dhe talleshin me mbretin
të Babilonisë dhe thuaj,

“A është ky njeriu që krijoi tokën?H776  të dridhen, që tronditën mbretëritë;  
Që e bëri botën si një shkretëtirë dhe shkatërroi qytetet e saj; që hapi jo
shtëpinë e të burgosurve të tij?”

Rrënja e dëshirës së këtij mbreti të lig për t'u ngjitur nga gropa pa fund në vendet e larta të reve,
është të jesh si më i larti ose Zoti ('ēl),H410zotëruesi i qiellit dhe i tokës, i cili ështëKrishtit  , në  
të cilit  Zoti  ka vënë të gjitha gjërat  (1Ko 15:27).956 

(Zbulesa 22:17  ) Ejani dhe merrni falas ujin e jetës  

Zbulesa 22:17Dhe Shpirti dhe nusjaG3565  thuaj, eja  . Dhe ai që dëgjon le të thotë: "Eja!".
Dhe ai që ka etje le të vijë. Dhe kush të dojë, le ta marrë falas ujin e jetës.

 Zbulesa 22:17   AndshpirtidheNusjathuaj, "Ejani.”
Dhe ai që dëgjon le të thotë:Ejani.”
Adhe ai që ka etje, le tëEjani.
Dhe kush të dojë, le ta marrëuji i jetës  lirisht  .

 Nusja  është  gruaja e Qengjit   në qytetin e madh dhe ajo po ju flet në Frymë nga
Jeruzalemin e Shenjtë(Zbulesa 21:9). Nusja po pi ujë në Jerusalemin e Shenjtë dhe kështu është
duke ftuar këdo që dëshiron të marrë ujin e gjallëujin e jetës lirisht, por vetëm ato me
veshët shpirtërorë (të drejtët,Zbulesa 22:11) do të jetë në gjendje të dëgjojë ftesën e saj.

952
E kapur ngaZbulesa 4:8.

953Video 43. "(i udhëhequr nga Fryma) Bijtë e Perëndisë."www.therhemaofthelord.com/uncategorized/43-spirit-led-the-sons-of-

god/
954

E kapur ngaZbulesa 5:5.
955I referohet "(Zbulesa 18:1-2  ) Rënia e Babilonisë së madhe  .”
956

E kapur ngaZbulesa 2:28.
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(Zbulesa 22:18  ) Mos i shtoni logos së profecisë së këtij libri  

Zbulesa 22:18Sepse unë i dëshmoj çdo njeriu që i dëgjon fjalët (logos)G3056  të profecisë së këtij libri  ,
Nëse dikush do të shtojëG2007për këto gjëra,Zotido t'i shtojë atij plagët që janë shkruar në këtë libër:

 Zbulesa 22:18    Fose i dëshmoj kujtdo që dëgjonlogot  të profecisë së këtij libri  :
INëse dikush u shton këtyre gjërave,Zoti  do t'i shtojë atij personi plagët e shkruara në këtë Libër  .

Plagët në Librin e Zbulesës: Të gjitha duke përfshirë shtatë kupat plot me shtatë plagët e fundit
(Zbulesa 21:9).

(Zbulesa 22:19  ) Mos i hiqni logot e profecisë së këtij libri  

Zbulesa 22:19Dhe nëse dikush do të heqëG851nga fjalët (llogot)G3056  të librit të kësaj profecie  ,
Perëndia do të heqë pjesën e tij nga libri i jetës dhe nga qyteti i shenjtë,
dhe nga gjërat që janë shkruar në këtë libër.

 Zbulesa 22:19   Adhe nëse dikush heq ngalogot  të librit të kësaj profecie  ,
Zotido të heqë pjesën e atij personilibri i jetës  dhe nga  qytetin e shenjtë  ,
dhe nga gjërat që janë shkruar në këtë libër.

Emrat e atyre që nuk janë shkruar nëLibri i Jetës do të hidhet nëliqeni i zjarrit
(Zbulesa 20:15  )  .

(Zbulesa 22:20  ) Zoti Jezus po vjen shpejt  

Zbulesa 22:20Ai që dëshmon (dëshmon)G3140këto gjëra thotë: Me siguri (po)G3483  Unë vij shpejt  . Amen.
Edhe kështu (po),G3483eja, Zoti Jezus.

 Zbulesa 22:20   HAi që dëshmon për këto gjëra thotë:Po, po vij shpejt.”
"Amen.po  ,  Ejani  ,  Zoti Jezus  .”

Ai që dëshmon për këto gjëra ështëJezus Krishti  tonë  Zot  (Romakëve 15:12) dhe Ai me siguri do ta bëjë
"Eja shpejt“.

  Jini gati të hiqni tabernakullin tuaj për të qenë me Zotin957

2Ko 5:6Prandaj ne jemi gjithmonë të sigurt, duke e ditur se, ndërsa jemi në shtëpi në trup,
ne mungojmë  Zoti  :

2Ko 5:7(Sepse ne ecim me anë të besimit, jo me anë të shikimit:)
2Ko 5:8     Ne jemi të sigurt, them unë, dhe të gatshëm të mungojmë në trup,

dhe të jesh i pranishëm me Zotin.
2Ko 5:9Prandaj ne mundohemi që, qofshim të pranishëm apo të munguar, të mund të pranohemi prej tij.
2Ko 5:10Sepse ne të gjithë duhet të dalim përpara gjykatës së Krishtit;

që secili të marrë gjërat e bëra
në trupin e tij, sipas asaj që ai ka bërë, qoftë mirë apo keq.

2Ko 5:11Duke ditur, pra, tmerrin e Zotit, ne i bindim njerëzit; por ne jemi bërë
shfaquni Perëndisë; dhe besoj se edhe në ndërgjegjet tuaja janë shfaqur.

 "Ndërsa jemi në shtëpi në trup" në2Ko 5:6përkthehet si “Ndërsa jemi në shtëpinë tokësore
(mishi)” pra,2Ko 5:6mund të përkthehet si më poshtë:
“Ndërsa jemi në mish, jetojmë jashtë venditZoti  pasi Ai jeton në parajsë  .”

957
Video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/.
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- Do të thotë, nëse ecni me anë të besimit, jo me anë të shikimit, duhet të jeni gati për të munguar
nga trupi (ose për të shtyrë tabernakullin tënd) të jesh meZotine parajse.

 Ringjallja e Zotit Jezus
2 1:7Dhe ju që jeni të shqetësuar, pushoni me ne,

kurZoti JezusDo të jetëzbuluar  nga qielli me engjëjt e tij të fuqishëm  ,
2 1:8Nëzjarr flakërues  duke u hakmarrë ndaj atyre që nuk e njohin Perëndinë  ,

dhe që të mos bindenungjillin e Zotit tonë Jezu Krisht.

 Të     Zoti Jezus   merr shpirtrat e shenjtorëve të shenjtë, të cilët e ruajtën besimin dhe u varrosën në
arën e poçarit, ndaj nuk janë më të huaj në tokën e mallkuar.958 

Zoti Jezus     të zbulohet nga qielli  do të thotë selogot e së vërtetës  (ungjilli juaj   shpëtimin  ) do të digjet 
në zjarr flakërues për t'u zbuluarremanëpërmjet ungjillit tonëZoti Jezus Krisht.

Duhet të keni besim nëZoti Jezus dhedashuri  të gjitha  shenjtorët e shenjtë  , dhe lutuniZoti  e tonë  
Zoti Jezus Krisht, Ati i lavdisë, për t'ju dhënë frymën e urtësisë dhe të zbulesës në
njohja e Tij. Kështu që sytë e të kuptuarit tuaj do të ndriçohen për të njohur shpresën
të thirrjes së Tij dhe pasurive të lavdisë së trashëgimisë së Tij në shenjtorët e shenjtë dhe të 

jashtëzakonshme
madhështia e fuqisë së Tij për ne që besojmë, sipas veprimit të fuqisë së Tij të fuqishme,
të cilën Ai e realizoiKrishtit, të cilitZotiu ringjall prej së vdekurish dhe e vendosi në të djathtën e Tij
vendet qiellore, jo vetëm në këtë botë, por edhe në atë që do të vijë (Ef 1:17-21).959

(Zbulesa 22:21  ) Hiri i Zotit tonë Jezu Krisht  

Zbulesa 22:21Hiri i Zotit tonë Jezu Krisht qoftë me ju të gjithë. Amen.

 Zbulesa 22:21   Tai hiri ynë  Zoti Jezus Krisht  të jetë me ju të gjithë  .Amen.

 Vdekja është gllabëruar në fitore!  (1Ko 15:54),
FaleminderitZoti  kush na jep  fitoren   përmes tonëZoti Jezus Krisht, Kush eshteBiri i Perëndisë.960

Këto janë shkruar që ju ta besoni këtëJezusinështëKrishtin,Biri i Perëndisë; dhe ajo
"duke besuar“Mund të kenijeta  nëpërmjet emrit të Tij  (Gjoni 20:31).

  “Jam kryqëzuar meKrishtit:
megjithatë unë jetoj; por jo unë, porKrishtitjeton në mua:
dheJeta  në të cilën jetoj tani  mishin  
Unë jetoj me  besimin  e  Biri i Perëndisë  ,
OBSH  i dashuruar  mua  , dhedhavetë  për mua  ” (Gal 2:20).

  “Nëse dikush nuk e doZoti Jezu Krisht, le të jetë Anathema(i mallkuar).
Maranatha  (jonë  Zot  ka ardhur  )!”961 (1Ko 16:22).

 "Hiri i jonë  Zoti Jezus Krisht  të jetë me  ju  .”(1Ko 16:23).

958Video 37. “Ara e gjakut (Një zotërim).”

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
959

Video 47. “7. Tabernakujt.”www.therhemaofthelord.com/uncategorized/47-festat-e-zotit-7-tabernacles/
960Referojuni "(Zbulesa 1:1-2  ) Zbulesa e Jezu Krishtit  .”
961

Maranatha: Me origjinë aramaike (që do të thotë se Zoti ynë ka ardhur).

"G3134 - marana tha - Leksiku grek i Strong (kjv)." Bibla me shkronja blu. Qasur më 13 shtator 2023.
https://www.blueletterbible.org/lexicon/g3134/kjv/tr/0-1/.
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Lutja e një dele (tuaj) për Bariun (Qengjin)
Ri-interpretimi i Psalmit 23962 

"Sepse Zoti është bariu im dhe unë jam delet e tij,
Nuk më mungon asgjë për t'u rritur në njohjen e Zotit.

Kullotat kanë bar të rritur plotësisht, barishte,
dhe një pemë frutore që jep fryte të llojit të Perëndisë
për t'u dhënë jetë (logos) të gjithë shpirtrave në tokë,

dhe bariu im më bën të shtrihem në kullota me bar, pranë ujërave të pushimit dhe
më jep çdo bar të gjelbër dhe fryt nga pema që sjell vetëm të mirë dhe asnjë të keqe.

Zoti ma kthen shpirtin e humbur në kopshtin e Edenit
pasi hëngra frytin e ligjit nga pema e njohjes së së mirës dhe të së keqes,

dhe Zoti, bariu im, më udhëheq në shtigjet e drejtësisë për hir të emrit të tij.

Edhe sikur të jetë një luginë e hijes së vdekjes përgjatë shtigjeve të drejtësisë,
Unë nuk kam frikë nga e keqja, sepse bariu im është me mua.

Jam forcuar duke ngrënë frutin e fikut dhe të hardhisë,
por Zoti jep pije frymërore nga Shkëmbi shpirtëror dhe
larja e ujit në remë që më shenjtëron dhe më pastron.

Zoti më çliroi nga një armik i fuqishëm që më urrente.
Më penguan ditën e fatkeqësisë sime,

por shkopi i bariut tim dhe shkopi i tij më ngushëlluan.
Zoti më përgatit një tryezë në prani të armiqve të mi në mbretërinë e qiejve,

dhe më vajos kokën me vaj dhe kupa ime vërshoi.

Mirësia dhe mëshira e tij do të më ndjekin gjatë gjithë ditëve të jetës sime në mbretërinë e
qiejve,

dhe do të banoj në shtëpinë e Zotit për ditë të gjata,
duke pirë nga kupa që vërshon nga rema,

dhe unë do të ringjallem në ditën e fundit dhe do të hyj në mbretërinë e Perëndisë.”963

962
Video 27. "(Mishi, shpirti dhe shpirti) Psalmi 23."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
963Referojuni "[Figura 22-a] Udhëtimi i Shpëtimit", ose video 49, "Udhëtimi i Shpëtimit"
www.therhemaofthelord.com/uncategorized/49-përmbledhje-prezantimi-udhëtimi-e-shpëtimit-nga-1-në-48/.
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[Figura 22-a] Udhëtimi i Shpëtimit964

.

964
Video 49. "Udhëtimi i Shpëtimit".

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/49-përmbledhje-prezantimi-udhëtimi-e-shpëtimit-nga-1-në-48/.
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[Mesazhi i fundit] Misteri i Krishtit (Johebrenjtë, të gjitha kombet)965

965
Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet.”www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.
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To të gjithë kombet johebrenj dhe për të gjithë kombin e vetëm të Perëndisë966

-Letra e Palit drejtuar Judenjve dhetai shenjtorët e shenjtë(1/10)

Apostulli Pal
Ungjilli që Pali predikoi është me anë të zbulesës së Jezu Krishtit dhe jo sipas njeriut,G444kështu ai nuk bisedoi me mish e 
gjak ose me njeriun e mishit967as me apostull. Përpara se të shihte një dritë nga qielli, ai përndoqi dhe shkatërroi kishën e
Perëndisë dhe ishte jashtëzakonisht i zellshëm për traditat e etërve të tij (Gal 1:11-17).

Apostulli Pal është një jude që jetoi në kombin e tij johebrenj si farise. Por, për hir të shpresës së premtimit të Zotit për 
dymbëdhjetë fiset tona nëpërmjet paraardhësve tanë, Pali u akuzua se kishte tradhtuar popullin e tij të zgjedhur, 
judenjtë. Përkundër faktit se hebrenjtë (dmth. Agripa) ishin ekspertë në të gjitha zakonet dhe pyetjet midis judenjve, ata 
refuzuan të besonin se Zoti i ringjalli të vdekurit (Heh 26:3-7).

 
Kryepriftërinjtë i dhanë autoritet Palit për të bërë shumë gjëra që bien ndesh me emrin e Jezusit të Nazaretit, si 
burgosjen e të shenjtëve, përndjekjen, ndëshkimin dhe vrasjen e tyre dhe për t'i detyruar të blasfemojnë. Megjithatë, një
dritë e Perëndisë nga qielli ra në tokën e Palit dhe Jezusi, të cilin Pali e përndiqte, e takoi në Damask dhe e bëri oficer dhe
dëshmitar të asaj që kishte parë dhe asaj që i ishte shfaqur Jezusi (Heh 26:9-16).

Pali i tha mbretit Agripa se ai duhet t'i bindet vizionit qiellor dhe t'u tregojë njerëzve se si u çlirua nga njerëzit e kombeve 
johebrenj (përfshirë hebrenjtë siç përshkroi Pali se kombi i tij është kombi johebre,Heh 26:4) t'i hapin sytë, t'i kthejnë 
nga errësira në dritën e Zotit dhe nga fuqia e Satanit te Zoti, në mënyrë që edhe ata të mund të falen për mëkatet e tyre 
dhe të shenjtërohen nëpërmjet besimit në Jezusin. Por judenjtë u përpoqën të vrisnin Palin kur Ai tha: "Krishti do të 
vuajë dhe do të bëhet i pari që do të ringjallet nga të vdekurit dhe do t'u tregojë dritën e Perëndisë njerëzve dhe 
kombeve johebrenj"Heh 26:17-24).

Pali -  një predikues dhe një apostull për të mësuar johebrenjtë  
Pali u shugurua një predikues dhe një apostull për të mësuar kombet johebrenj (ku përfshihen judenjtë që nuk besojnë 
se Perëndia ringjall të vdekurit,Heh 26:8) dhe i lindi me anë të ungjillit në Krishtin Jezus. Pali u mësoi kombeve johebrenj 
për gjërat që ai dëshmoi në Damask, që është një dritë e Perëndisë nga qielli (1Ti 2:5-7).

Pali - u predikoi ungjillin e Krishtit shenjtorëve të shenjtë
Pali u shërbeu judenjve (Heh 26:21) lidhur me gjërat që ai dëshmoi dhe ai erdhi në Romë për të dhënë një dhuratë 
shpirtërore, për të predikuar ungjillin dhe për të dëshmuar për gjërat që Jezusi i zbuloi Palit (Heh 26:16) për ata që janë 
thirrur të jenë shenjtorë të shenjtë, pavarësisht nëse ishin grekë, barbarë, të mençur apo të marrë, të cilët janë të gjithë 
kombe johebrenj siç quhen edhe nga Jezu Krishti. Joese si Pali deklaroi se ai erdhi te ata në Romë që ata të kishin fryt siç 
ishte bërë në një komb tjetër johebre, domethënë midis judenjve, duke përhapur kështu ungjillin te "të gjitha kombet 
johebrenj" për emrin e Jezu Krishtit tonë. Zot, i përmendur nëRomakëve 1:5(Romakëve 1:1-14)

- Judenjtë dhe rrethprerja (2/10)

Judenjtë
NëHeh 8:9, Samariani përmendet si populli i kombit johebre. Në sytë e një gruaje samare, Jezusi dukej të ishte një çifut. 
Një grua nga Samaria kishte vetëm burra prej mishi dhe kurrë një burrë të drejtë dhe të shenjtë
(Mars 6:20).968Por kur Jezusi i tregoi asaj për gjërat e fshehta të burrit të saj, ajo e perceptoi Jezusin si një profet, vendi i 
adhurimit të të cilit është në Jerusalem. Kështu, Jezusi i tha gruas se ata që adhurojnë në mal (sipas baballarëve të gruas, 
të cilët janë johebrenj) nuk e dinë se cilin Atë adhurojnë, por profetët (judenjtë) e dinë se do të vijë ora kur ajo nuk e 
adhuron Atin në mal ose në Jeruzalem. Me fjalë të tjera, Jezusi po thotë se do të vijë ora (pas kryqëzimit dhe ringjalljes së
Tij), kur populli i Zotit (si johebrenjtë apo kombi johebre, ashtu edhe judenjtë që janë kombi i vetë Jezusit në sytë e gruas 
samaritane), do të adhuroni Atin sepse ata do ta adhurojnë Atë në Frymë dhe në të vërtetë. Megjithatë, gruaja duhej ta 

966
Video 16. Johebrenjtë, të gjitha kombet.”www.therhemaofthelord.com/the-gospel/16/.

967Video 3. "Cila ishte brinja e një burri?"www.therhemaofthelord.com/course1/3-2/.
968

Video 7. "Brezat e Adamit te Abrahami) + Gruaja."www.therhemaofthelord.com/course2/7-gjeneratat-e-adam-to-abraham-

grua-le-të-bëjmë-burrë-në-imazhin-tonë-pas-ngjashmërisë-tonë/.
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njihte akoma Jezusin si Mesia (i quajtur Krisht) derisa Jezusi i tha asaj për Të (Jhn  4:7-26  ). Prandaj, "shpëtimi është i 
Judenjve (Juan 4:22)” do të thotë “shpëtimi është i Judenjve që është Jezu Krishti, Mesia, Krishti”.

Judenjtë dhe rrethprerja
Judenjtë mburren me ligjin, por nëpërmjet tyre, Perëndia blasfemohet midis kombeve johebrenj, sepse rrethprerja është
e dobishme vetëm nëse zbatohet ligji, dhe bëhet parrethprerje kur shkelet ligji. Sipas Palit, një çifut përkufizohet si ai, 
rrethprerja e të cilit është nga zemra dhe në frymë, e cila është përbrenda, dhe si rrjedhim jo nga jashtë në mish dhe në 
letër, lavdërimi i të cilit nuk është nga njerëzit, por nga Perëndia.Romakëve 2:17-29).

Një gjë e paligjshme për një hebre
Ka dy lloje hebrenjsh: hebrenj që besojnë në Jezusin (hebrenjtë besimtarë,Jhn  8:31  ) dhe çifutët që nuk e bëjnë këtë 
(çifutët jobesimtarë,Heh 14:2).

 Çifutët besimtarë:  Nje burreG435që është bërë drejtësia e Perëndisë në Krishtin dhe është i shenjtë (Mars 6:20).
Me fjalë të tjera, "një burrëG435  që është një çifut  ” i referohet çifutit të drejtë dhe të shenjtë në Krishtin, i cili ka marrë 

logon
me anë të besimit (Heh 13:46).

 Çifutët jobesimtarë  : Jo i gjithë Izraeli është nga Izraeli ose nga populli i Perëndisë, por vetëm ata që kanë farën e 
Isakut (Romakëve 9:6).

Prandaj, hebrenjtë që hodhën poshtë logos e Perëndisëhe kanë gjykuar veten të padenjë për jetën e përjetshme 
(Heh 13:46).

Veprimi i Palit në lidhje me rrethprerjen
Pali shkoi në Jeruzalem me Barnabën dhe Titin. Titi, megjithëse ishte grek, nuk u rrethpre, sepse një vëlla i rremë spiunoi 
lirinë e tyre në Krishtin Jezus për t'i sjellë në skllavëri. Ata nuk lanë vend me nënshtrim, as edhe për një orë, që e vërteta 
e ungjillit të vazhdonte me kombet johebrenj (Heh 21:21,Gal 2:1-5).

Jezusi nuk ecte më hapur me judenjtë 
Jezusi i foli Llazarit, i cili kishte katër ditë që kishte vdekur në një strofkë, të dilte dhe ai e bëri këtë kur motra e tij Marta 
hoqi gurin që ishte vendosur në strofkë. Duke parë shumë shenja të bëra nga Jezusi, shumë nga judenjtë besuan në Të, 
por krerët e priftërinjve dhe farisenjtë ishin të shqetësuar se të gjitha kombet (judenjtë dhe johebrenjtë) do të besonin 
në Të dhe se romakët do të zinin vendin e tyre dhe kombin e tyre që është në fHech. kombi johebre që nuk e njeh 
Perëndinë (Jhn  11:38-53  ).

Atëherë kryeprifti Kajafa tha: "Është e leverdishme për ne që një njeri të vdesë për popullin dhe të mos humbasë i gjithë 
kombi johebre", por kjo fjalë e keqe u shndërrua në një profeci të mirë se Jezusi do të vdiste për të gjitha kombet 
johebrenj. dhe mblidhni bijtë e Perëndisë të shpërndarë në një vend. Prandaj, Jezusi nuk ecte më hapur mes judenjve 
dhe vazhdoi me dishepujt e Tij (Jhn  11:54  ).

- Apostullimi i Palit dhe Pjetrit (3/10)

Apostulli: Pjetri deri te rrethprerja  & Pali për johebrenjtë  
Apostullimi i Pjetrit deri në rrethprerjen:
- Pjetriiu besua ungjilli i rrethprerjes (bashkëpunëtorët: Jakobi, Kefa dhe Gjoni). 

Apostullimi i Palit te johebrenjtë:
- Pauliu besua ungjilli i parrethprerjes (bashkëpunëtor: Barnaba,Gál  2:7-9  ).

Përkufizimet e hebrenjve  dhe johebrenjtë  
Judenjtë që ishin rrethprerë në mish me dorë quheshin bijtë e Izraelit, ndërsa ata që ishin të parrethprerë në mish 
quheshin johebrenj (jo bij të Izraelit) nga Judenjtë që ishin rrethprerë në mish. Me fjale te tjera,të qenit i rrethprerë ose i 
parrethprerë ka të bëjë me çështjet e mishit  dhe  jo shpirti  .

Në sytë e hebrenjve, ishte e paligjshme që Santiago të hante me johebrenjtë që ishin "të parrethprerë" në mish:
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 Judenjtë  : Ata që ishin rrethprerë në mish të bërë me dorë.
 Johebrenjtë:  Ata që ishin të parrethprerë në mish (sipas Judenjve)  .
(Pjetrit iu besua ungjilli i rrethprerjes).Judenjtë nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve (popullit) johebrenj, pasi ata 
(bijtë e Izraelit) u rrethprenë në mish. Do të thotë, Pjetrit iu besua ungjilli i rrethprerjes për hebrenjtë që ishin rrethprerë 
në mish (Ef 2:10,Gal 2:12-15).

Nga pikëpamja shpirtërore,si judenjtë, ashtu edhe johebrenjtë, të cilët ishin prej mishi dhe u privuan nga lavdia e 
Perëndisë 

(Romakëve 3:23).

Apostulli Pal
Saul është emri hebre i apostullit Pal, i cili ishte nga sekti më i ngushtë i një fariseu, por ishte i zgjedhur nga Zoti (kyrios) si
ena e Tij për të mbajtur emrin e Tij te kombet, mbretërit dhe bijtë e Izraelit.

(Palit iu besua ungjilli i parrethprerjes).Parrethprerja u referohet atyre që nuk janë rrethprerë në mish; prandaj apostullit 
Pal iu besua ungjilli i kombeve johebrenj që nuk ishin bij të Izraelit (Heh 9:11-15,Romakëve 11:13). Megjithatë, nga 
pikëpamja shpirtërore, shërbimi i tij përfshin si rrethprerjen (judenjtë) ashtu edhe parrethprerjen (johebrenjtë) të cilët 
nuk e kanë arritur lavdinë e Perëndisë.

Apostulli Pjetër
Disa farisenj besimtarë u folën njerëzve dhe vëllezërve për nevojën e rrethprerjes dhe mbajtjes së ligjit të Moisiut, kështu
që Pjetri u ngrit dhe tha se "Perëndia e zgjodhi atë midis njerëzve që kombet johebrenj të dëgjonin logon e ungjillit dhe 
ta besonin atë nëpërmjet tij. goja. Dhe Perëndia, që i njeh zemrat, u dha dëshmi atyre, duke u dhënë atyre Frymën e 
Shenjtë, ashtu siç bëri me ne.” Kështu, rrethprerja dhe respektimi i ligjit të Moisiut tundojnë Perëndinë dhe vendosin një 
zgjedhë në qafën e dishepujve. Të gjitha kombet do të shpëtohen me anë të hirit të Zotit Jezu Krisht, pa dallim midis 
judenjve dhe kombeve johebrenj (Heh 15:5-19).

Santiago më pas ndau atë që Simeon (Luk  2:25  ) deklaroi për vizitën e parë të Perëndisë në kombet johebrenj, e cila 
pajtohet me logosin e profetëve, “Pas kësaj do të kthehem dhe do të rindërtoj tabernakullin e Davidit, që është rrëzuar; 
do t'i rindërtoj rrënojat e tij dhe do t'i ngre, atë mbetjen e njerëzveG444  mund të kërkoni Zotin dhe të gjitha kombet   
johebrenj,mbi të cilin quhet emri im, thotë Zoti, që i bën të gjitha këto gjëra.”

Prandaj, njerëzit dhe vëllezërit nuk duhet t'i shqetësojnë njerëzit johebrenj që t'i kthehen Perëndisë, por t'i shkruajnë ata
që të përmbahen nga ndotjet e idhujve, kurvëria, mbytja dhe gjaku (Heh 15:5-19).

Jezu Krishti = një shërbëtor i rrethprerjes për të vërtetën e Perëndisë
Jezu Krishti ishte një ministër i rrethprerjesi cili rrethpreu shpirtërisht zemrat e popullit johebrenj për t'i bërë bij 
shpirtërorë tëIzraeli(oseçifutët shpirtërorë), në mënyrë që e vërteta e Zotit të vërtetojë premtimin e bërë ndaj 
baballarëve (Romakëve 15:8).

Apostullimi i Palit dhe Pjetrit  si një kokërr gruri  
Pali  iu besua ungjilli i parrethprerjes  për kombet johebrenj (në këtë rast, grekët), kështu ai hodhi themelin, që është Jezu 
Krishti, dhe mbolli farën (logosin e Perëndisë) mbi Jezu Krishtin, të cilën Apoli (një çifut i krishterë i ditur) e ujiti në 
mënyrë që Zoti do ta bënte atë të rritet. Pali u ngarkua për t'i ndihmuar ata në Jeruzalem,
dhe në të gjitha brigjet e Judesë, dhe më pas te johebrenjtë që të pendohen dhe të kthehen te Perëndia dhe të bëjnë 
vepra të përshtatshme për pendim (Heh 26:20).

Pasi ungjilli i parrethprerjes të mbillet te johebrenjtë nga një komb grek, ata që pendohen për mëkatet e tyre mund të 
marrin logon e Perëndisë në tokën e tyre. Pjetri, më pas do të ndihmojë logos të vdesin nëpërmjet pagëzimit në emër të 
Jezu Krishtit për heqjen e mëkateve të tyre. Duke besuar në ringjalljen, ata do të marrin dhuratën e Frymës së Shenjtë që
jep shumë fryt ndërsa logos brenda tyre do të kthehet në remë (Heh 2:38).

Ata që refuzojnë të vdesin ose refuzojnë të pagëzohen në emër të Jezu Krishtit janë ata që e duan shpirtin e tyre dhe do 
të humbasin shpirtin e tyre sepse nuk kanë as jetë as ringjallje (Jhn  12:20-26  ).969

969
Video 29. “(Pashka e Zotit) Dishepujt vs apostujt - Erdhi ora.”
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-Judenjtë, Grekët dhe Johebrenjtë(4/10)

greqisht (i fortëG1672) është helen (grek) ose banor i Hellasit; sipas shtrirjes një person që flet greqisht, veçanërisht një 
johebre: johebre, grek.970

Hebrenjtë dhe grekët
Jezusi tha se një brez i lig dhe kurorëshkelës (ata pa besim) kërkon një shenjë, por nuk ka asnjë shenjë përveç shenjës së 
profetit Jonas. Megjithatë, hebrenjtë kërkojnë një shenjë nga qielli, dhe grekët kërkojnë urtësi jo të zbritur nga lart, të 
cilat janë tokësore, natyrore dhe djallëzore. Por Krishti është fuqia dhe urtësia e Perëndisë për ata që thirren nga 
Perëndia, si judenjtë ashtu edhe grekët (Jezusi ishte çifut, por judenjtë nuk e njohin Atë si Mesinë e tyre; rrjedhimisht, 
ata nuk i kuptojnë gjërat që Ai tha nëJhn  7:33  -34  . Prandaj, hebrenjtë mendojnë se Jezusi do të shkojë te grekët (kombet 
johebrenj) për t'i mësuar ata më pas (Mat 16:1-4,1Ko 1:23-24).  

Disa grekë erdhën për të adhuruar në festë dhe erdhën te Filipi për të parë Jezusin. Filipi më pas i tha Andreas dhe ata të 
dy i treguan Jezusit për këtë (grekDishepujJezusi). Atëherë Jezusi tha: “Ka ardhur ora që Biri i njeriut të përlëvdohet 
(Jhn  12:20-22  )”

Hebrenjtë, Grekët,  & Johebrenjtë  
Një turmë e madhe hebrenjsh dhe grekësh besuan kur dy apostujt (Pali dhe Barnaba) u folën atyre në sinagogën e 
judenjve, që do të thotë se ata ishin rrethprerë nga zemra në frymë dhe të gjithë u bënë një hebre shpirtëror. Por 
judenjtë jobesimtarë e nxitën popullin johebre dhe e bënë mendjen e tyre të keqe kundër vëllezërve. Vëllezërit janë ata 
që kanë një paraardhës të përbashkët natyror, kështu që vëllezërit në këtë kontekst i referohen grekëve johebrenj që 
kundërshtuan grekët besimtarë.

Por apostujt folën me guxim në Zotin për të dhënë dëshmi për logon me anë të shenjave dhe mrekullive të bëra nga 
duart e tyre. Atëherë turma e qytetit u nda në ata që mbanin anën e judenjve dhe ata që ishin në anën e apostujve. 
Pastaj, si populli johebre, ashtu edhe judenjtë me sundimtarët e tyre, sulmuan për të vrarë me gurë dy apostujt
(Heh 14:1-5).

Kombet johebrenj
Isai është ati i Davidit dhe Jezu Krishti, Zoti ynë, lindi nga fara e Davidit (Mat 1:6,  është 11:1  ,Romakëve 1:3), tek të cilët 
kombet johebrenj do të kenë besim. Për këtë, Pali u thirr të ishte shërbëtor i Jezu Krishtit për kombet johebrenj, duke i 
shërbyer ungjillit të Perëndisë, në mënyrë që oferta e kombeve të johebrenjve të ishte e pranueshme, pasi ishte 
shenjtëruar nga Fryma e Shenjtë. Prandaj Pali nuk guxoi të fliste për ndonjë gjë që Krishti nuk e kishte bërë nëpërmjet 
tij.Inëse johebrenjtë kanë qenë pjesëmarrës në gjërat e tyre shpirtërore, detyra e tyre është gjithashtu t'u shërbejnë 
atyre në gjërat materiale (Romakëve 15:12-27).

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/29-zotët-pashka-dishepujt-vs-apostujt-orët-po-vjen/
& Video 41. "Rrituni në Zotin që të jeni të pranueshëm nga Perëndia."
  www.therhemaofthelord.com/uncategorized/41-grow-in-the-lord-to-be-pranable-to-god/.

970
Bibla me shkronja blu. "G1672 - hellēn - Leksiku grek i Strong (kjv)." Qasur më 4 shtator 2022.

https://www.blueletterbible.org/lexicon/g1672/kjv/tr/0-1/ss0/.
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-Kombi i vetëm i Perëndisë kundër kombeve johebrenj(5/10)

Johebrenjtë  G1484  (ἔθνος, etnos)
Johebrenj (të fortë  G1484  etnosë, popull  ) përkthehet si greke, pagane ose komb në versione të ndryshme të Biblës; si 
duhet të përkthehet?
Johebrenjtë përkthehen si "kombe" në Dhiatën e Vjetër, "Perëndia e ka bërë Abrahamin baba të shumë kombeve"

(Romakëve 4:17) përmes farës së tij (spermës); prandaj edhe Dhiata e Re duhet të përdorë të njëjtin përkthim.

Abraham = Babai i shumë kombeve  (një komb i madh + komb i fortë  )
Një komb i madh: Fara e Ismaelit janë fëmijët e mishit, pra jo fëmijët e Perëndisë, kështu që ai u bë vetëm një komb i 
madh.971 

 
Një komb i madh dhe i fortë: Fara e Isakut numërohet për fëmijët e premtimit, fëmijët e Perëndisë (Zan 17:20,Zan 
18:18).972

Kush janë kombet  (johebrenjtë)?  
- Kombet e mbetura jo-izraelite në tokë, duke përjashtuar Izraelin, janë kombe ose popuj johebrenj.

- Kombet johebrenj (të cilët nuk e njohin Perëndinë) nuk janë kombi i Izraelit dhe në këtë mënyrë përmenden si një 
komb i marrë që nuk e njeh ligjin dhe nuk ndjek drejtësinë. Prandaj, ata bëjnë flijime për shejtanët dhe jo për Zotin, dhe
si rezultat, ata janë të çuar në idhuj memecë. Mendimet e tyre janë të përqendruara në atë që të hanë, të pinë dhe të 
veshin; ata ecin në kotësinë e mendjes së tyre.

- Edhe pse kombet johebrenj janë të gatshëm të flasin me lakmi, epshe, verë të tepërt të kësaj bote, zbavitje, bankete të 
kësaj bote dhe idhujtari të neveritshme, ata kanë disa standarde për të mos kryer kurvërinë që bënin të krishterët 
korintas, si për shembull të kishte gruan e të atit. (1-të  4:5  ,Romakëve 2:14,Rom 9:30,rom  10:19   1Ko 10:20,
Mat 6:31,Ef 4:17,1Pj 4:3).

Kush vrau Birin e njeriut?
Jezusi ishte një çifut dhe kombi i Tij johebre përbëhej nga judenjtë dhe krerët e priftërinjve. Judenjtë dhe populli i Izraelit 
e tradhtuan Birin e njeriut dhe e dënuan me vdekje. Atëherë ai u tradhtua nga kombet johebrenj, të cilët e tallën, e 
fshikulluan dhe e kryqëzuan, por Ai u ringjall të tretën ditë. Biri i njeriut u tradhtua dhe u vra jo vetëm nga populli i Tij, 
judenjtë dhe izraelitët që përbëjnë të gjithë shtëpinë e Izraelit, por edhe nga johebrenjtë. Megjithatë, i njëjti Jezus, të 
cilin ata (ju) e keni kryqëzuar, ishte edhe Zot edhe Krisht. Judenjtë vranë Zotin Jezus dhe profetët e tyre dhe ia ndaluan 
Palit t'u fliste kombeve johebrenj, që të mos shpëtoheshin (Jhn  18:35  , Mat 20:19,Heh 4:27,1 2:15-16).

-Fnga judenjtë e deri te kombet johebrenj (6/10)

Dhurata e Frymës së Shenjtë për kombet johebrenj
Sipas ligjit, ishte e paligjshme që një çifut i drejtë të bënte shoqëri ose të vinte në një komb tjetër johebre, por Perëndia i 
tregoi remën Pjetrit që ai të mos quante asnjë njeri të papastër ose të papastër.që nga vitiZoti i kishte pastruar
(Heh 10:13-28).

971Referojuni një Video 7, "(Brenatat e Adamit te Abrahami) + Gruaja" për detaje se pse fara e Ismaelit janë fëmijët e mishit.
972

Referojuni një Video 20, "Një këllëf, shpatë dhe një shpatë me dy tehe" për detaje se si fara e Ismaelit u bë një komb i madh 

dhe se si Abrahami (sperma tek Isaku) u bë një i madh dhe komb i fortë.
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Predikimi i logos  & rema  
 (Predikimi mbi logot) Perëndia ua dërgoi logon bijve të Izraelit dhe u mësoi atyre se Jezu Krishti është Zoti i të gjithëve.
 (Predikimi mbi remën) Zoti e vajosi Jezusin e Nazaretit me Frymën e Shenjtë dhe me fuqi, e ringjalli atë ditën e tretë 

dhe e tregoi hapur (Jezu Krishtin Nazareas) tek ne, jo gjithë popullit, por neve, “dëshmitarëve të zgjedhur përpara 
Perëndisë. që hëngri dhe piu me Birin e njeriut pasi u ringjall prej së vdekurish”.

Kushdo që ka marrë logon, do të marrë faljen e mëkateve dhe Fryma e Shenjtë do të bjerë mbi ata që besojnë
kjo reme (Heh 10:36-44).

 (Të rrethprerët nga bijtë besimtarë të Izraelit)
- Ata që erdhën me Pjetrin (të cilit iu besua ungjilli i rrethprerjes) u mahnitën kur panë

dhurata e Frymës së Shenjtë që derdhet mbi kombet johebrenj "të parrethprerë", duke i dëgjuar të flasin në gjuhë
dhe duke madhëruar Zotin.

Pjetri tha se askush nuk mund t'ua ndalojë pagëzimin me ujë (logos) kombeve johebrenj, sepse ata, si
apostujt, gjithashtu morën Frymën e Shenjtë (Heh 10:45-47).

Perëndia përdor kombin johebre për të nxitur hebrenjtë në xhelozi
Nëpërmjet shkeljes së Izraelit, shpëtimi u kthehet atyre që nuk janë populli i Perëndisë (ose kombet johebrenj) për të 
provokuar Izraelin në xhelozi (Romakëve 10:19,Romakëve 11:11). Populli johebre që besoilogot e Zotitmarrërema e 
Zotit(Heh 13:42). Kur Judenjtë panë se i gjithë qyteti kishte ardhur për të dëgjuar Palin duke folurlogot e Zotit, ata u 
mbushën me zili dhe kështu folën kundër tij dhe blasfemuan (Heh 13:42-46).

Pali u drejtohet kombeve johebrenj
Çdo të shtunë, Pali bindte hebrenjtë dhe grekët në sinagogë. Por, kur ai u dëshmoi judenjve se Jezusi ishte Krishti, ata 
kundërshtuan dhe blasfemuan, kështu që Pali tundi rrobën e tijG2440dhe tha,
“Gjaku juaj qoftë mbi kokat tuaja; Unë jam i pastër: tani e tutje do të shkoj te kombet johebrenj” (Heh 18:4-6).

Pali është një predikues, një apostull dhe një mjeshtër i kombeve johebrenj. Perëndia i ka shpëtuar ata prej nesh që janë 
pjesëmarrës të mundimeve të Ungjillit sipas fuqisë së Perëndisë dhe na ka thirrur me një thirrje të shenjtë që na është 
dhënë në Krishtin Jezus përpara kohës së përjetshme.

Ajo shfaqet tani me anë të shfaqjes së Shpëtimtarit tonë Jezu Krisht, i cili ka shfuqizuar vdekjen dhe ka sjellë jetën dhe 
mosprishjen për të dhënë dritë me anë të ungjillit, në të cilin Pali u emërua predikues, apostull dhe mjeshtër i kombeve 
johebrenj.2Ti 1:8-11).

- Zoti, Zoti Jezus dhe Zoti Jezu Krisht (7/10)

logot e Zotit
Meqenëse judenjtë folën kundër logos së Perëndisë dhe blasfemuan, Pali dhe Barnaba panë që judenjtë e kishin gjykuar 
veten të padenjë për jetën e përhershme dhe thanë: "Ishte e nevojshme qëlogot e Zotit  fillimisht duhej të ishte folur me   
ty” (Heh 13:46).

Kjo u jep atyre arsye të mjaftueshme për t'u kthyer te kombet johebrenj që përmbushin profecinë e Moisiut,
"Unë do t'ju provokoj xhelozi nga ata që nuk janë popull dhe do t'ju zemëroj me një komb të marrë" (Romakëve 
10:19).

Logot e Zotit  u fol për herë të parë hebrenjve  , por ishin kombet johebrenj që lavdëruan dhe besuanlogot e Zotit dhe mori 
remën, duke nxitur zilinë e judenjve (Heh 13:46-48).

Të gjithë grekët kundër logos, emrave,  & ligji hebre  
Judenjtë ngritën kryengritje kundër Palit me një mendje para gjykatës, duke pretenduar se ai i bindi njerëzit të adhuronin
Perëndinë në kundërshtim me ligjin. Mirëpo, deputeti i Akaisë (Galio) i dëboi nga selia e gjykimit, sepse pyetjet e tyre 
kishin të bënin me logot, emrat dhe ligjin e tyre. Pastaj të gjithë grekët (kombi johebre) rrahën kryesundimtarin e 
sinagogës (Sosthenes, bashkëpunëtorin e Palit) përpara fronit të gjykimit (Heh 18:12-17).
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logot  të Zotit Jezus  
Në sinagogë, Pali kundërshtoi dhe bindi gjërat e mbretërisë së Perëndisë, por ai u largua me dishepujt kur njerëzit 
jobesimtarë folën keq për atë mënyrë para turmës dhe ai diskutonte çdo ditë në shkollën e caktuar të Tiranit.
Pas dy vjetësh, judenjtë dhe grekët në Azi dëgjuan logon e Zotit Jezus dhe Perëndia dha fuqi të veçantë nëpërmjet 
duarve të Palit për t'i shëruar ata, dhe sëmundjet dhe shpirtrat e këqij i lanë (Heh 19:8-12).

Fryma e ligë nuk e njeh fuqinë e emrit të Zotit Jezus nëpërmjet Judenjve
Fryma e ligë e dinte fuqinë e emrit të Zotit Jezus të folur nga Pali, por ata nuk e dinin fuqinë e judenjve vagabondë që 
ishin ekzorcistë dhe të shtatë bijve të kryepriftit hebre. Kështu, njeriu me shpirt të keq u hodh mbi ta, ushtron sundim 
mbi ta dhe i mundi, duke i bërë ata të ikin nga shtëpia lakuriq dhe të plagosur.
Të gjithë judenjtë dhe grekët në Efes u frikësuan kur u morën vesh, dhe emri i Zotit Jezus ishte

zmadhuar, dhelogot e Zotitu rrit fuqishëm dhe mbizotëroi (Heh 19:13-20).

Besimi në Zotin tonë Jezu Krisht
Pali thirri pleqtë e kishës dhe u tha atyre se ai i kishte shërbyer Zotit ndërsa judenjtë komplotonin kundër tij dhe se ai i 
kishte mësuar publikisht pleqtë shtëpi më shtëpi, duke u dëshmuar judenjve dhe grekëve pendimin te Perëndia dhe 
besimin ndaj tonë. Zoti Jezus Krisht. Megjithëse Fryma e Shenjtë i dëshmoi Palit se në Jerusalem e prisnin lidhje dhe 
mundime, ai nuk e vlerësoi shpirtin e tij të dashur për veten e tij që të mund të përfundonte rrugën e tij dhe shërbesën 
që kishte marrë nga Zoti Jezus për të dëshmuar ungjillin e hiri i Perëndisë dhe predikimi i tij për mbretërinë e Perëndisë 
(Heh 20:17-24).

Shfaqja e drejtësisë së Perëndisë pa ligj
Të gjithë kanë mëkatuar dhe nuk e kanë arritur lavdinë e Perëndisë. Megjithatë, me anë të besimit në Jezu Krishtin, 
drejtësia e Perëndisë u shfaqet tani pa veprat e ligjit për të gjithë ata që besojnë, dhe si judenjtë ashtu edhe kombet 
johebrenj shfajësohen lirisht nga hiri i Perëndisë nëpërmjet shëlbimit në Krishtin Jezus. Perëndia do të shfajësojë edhe 
rrethprerjen edhe parrethprerjen me anë të besimit; pra, mburrja jonë është me ligjin e besimit, që vendos ligjin 
(Romakëve 3:21-31).

- Shpëtimi i Zotit për të gjithë (8/10)

Kombet johebrenj do të shpëtohen
mbretëria e Perëndisëwsiç është marrë nga krerët e priftërinjve dhe farisenjtë (judenjtë) dhe i është dhënë një kombi 
johebre që jep frytet (Mat 21:43).

Shpëtimi i Zotit
Pali dëshmoi për mbretërinë e Perëndisë dhe e bindi kreun e judenjve për Jezusin, bazuar në ligjin e Moisiut dhe të 
profetëve, dhe disa besuan dhe disa jo (Heh 28:17-24), që flitet nga Isaia,
“Duke dëgjuar, do të dëgjoni dhe nuk do të kuptoni; dhe duke parë, do të shihni dhe nuk do të shihni. Sepse zemra e 
këtij populli është e zymtë, veshët e tyre janë të lodhur nga dëgjimi dhe sytë e tyre janë të mbyllur; që të mos shohin
me sytë e tyre dhe të dëgjojnë me veshët e tyre dhe të kuptojnë me zemrën e tyre dhe duhet të kthehen në besim, dhe 
unë duhet të shëroj
ato. Dijeni, pra, se shpëtimi i Perëndisë u dërgua johebrenjve dhe se ata do ta dëgjojnë atë” (Heh 28:25-28).  

Duke ditur se shpëtimi i Perëndisë u dërgua kombeve johebrenj dhe ata do ta dëgjojnë atë, Pali vazhdoi me besim të 
predikonte mbretërinë e Perëndisë dhe të mësonte gjërat e Zotit Jezu Krisht (Heh 28:23-30).

Perëndia nuk tregon anësi, kështu që të drejtët do të jetojnë me anë të besimit
Abrahami i besoi Perëndisë dhe kjo iu numërua për drejtësi, prandaj edhe bijtë e Abrahamit janë me besim. Perëndia do 
ta shfajësojë kombin johebrenj nëpërmjet besimit dhe të gjitha kombet e judenjve dhe johebrenjve do të bekohen në 
Abraham.

Kushdo që nuk vazhdon të bëjë atë që është shkruar në librin e ligjit është i mallkuar; po kështu ata që bëjnë veprat e 
ligjit janë nën mallkim, sepse askush nuk shfajësohet me anë të ligjit në sytë e Perëndisë.
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Prandaj, "Mallkuar qoftë kushdo që varet në një pemë" (Gal 3:13)do të thotë
"ata që varen në pemën e njohjes së së mirës dhe së keqes i nënshtrohen një ligji dhe për këtë arsye të mallkuar.”
Butsepse Krishti na ka shëlbuar nga mallkimi i ligjit (duke u bërë mallkim për ne), bekimi i Abrahamit u ka ardhur 
kombeve johebrenj nëpërmjet Jezu Krishtit dhe ne marrim premtimin e Frymës nëpërmjet besimit;
kështu, të drejtët duhet të jetojnë me besim (Gal 3:6-14).

Judenjtë së pari dhe gjithashtu grekët
Nëse nuk ka respekt për personat me Zotin, pse fillimisht hebrenjtë dhe gjithashtu grekët?
 Judenjtë nga natyra nuk janë mëkatarë të kombeve johebrenj (Gala 2:15), kështu që Pali predikoi ungjillin e Krishtit 

që të jepte fryte në fillim te Judeu, dhe gjithashtu në Grek (i cili është gjithashtu kombi johebre). Në këtë mënyrë, 
ata që japin frytin e drejtësisë do të bëhendrejtësia e Perëndisë  në  Krishtit  , i cili do t'i zbulohet në fuqinë e Perëndisë 
për shpëtimin e të gjithëve (rrethprerjes dhe parrethprerjes në mish) që beson (Romakëve 2:9-11,Romakëve 1:16, 
Romakëve 3:9).

Nga ana shpirtërore, të gjitha kombet (rrethprerja dhe parrethprerja në mish) ishin kombet johebrenj, pasi të gjithë ishin 
nën mëkat përpara se Krishti Jezus të vinte në botë për të shpëtuar mëkatarët (1Ti 1:15), pra nuk ka dallim mes tyre; 
domethënë, Zoti është i njëjtë për të gjithë, kështu që kushdo që thërret emrin e Zotit (kyrios)G2962 do të shtohet me 
mallra (gjërat që janë të Zotit) të ruhen (Romakëve 10:12-13).

Të gjithë janë pagëzuar në një trup të vetëm, në trupin e Krishtit
Krishti vdiq që ne të pagëzoheshim në një trup nga një Frymë, qofshim hebrenj, grekë, robër, të lirë, mashkull, femër, 
barbar apo skith, sepse Perëndia i ka blerë ata (hebrenjtë, grekët dhe johebrenjtë) me gjakun e Tij. .973Prandaj, 
besimtarët nuk duhet të ofendojnë ata që kërkojnë një shenjë nga qielli, as ata që kërkojnë urtësi që nuk ka zbritur nga 
lart (tokësore, natyrore dhe djallëzore), as kishën e Zotit.

Meqenëse Krishti është gjithçka në të gjitha, ata që pinë nga një Frymë e vetme janë trupi i Krishtit, pavarësisht nga 
rrethprerja apo parrethprerja në mish. Për këtë arsye, Pjetri tha se Perëndia nuk është i anshëm, sepse pranon çdo komb
johebre që i frikësohet Atij dhe vepron drejtësinë në frymë dhe në të vërtetë (Jhn  4:24  ,1Ko 10:32,1Ko 12:13,1Ko 
12:27,Gal 3:28,
Kol 3:11,Heh 10:34).

- Misteri dhe kombet johebrenj (9/10)

Misteri
Pali ju këshillon të mos jeni të paditur për misterin se do të ketë verbëri nga një pjesë e Izraelit (bijtë e Izraelit ose 
judenjtë) derisa plotësia e kombeve johebrenj (jo bijve të Izraelit, johebrenjve) të hyjë në mbretërinë e Perëndisë (Mat 
21:43). I gjithë Izraeli (judenjtë shpirtërorë) do të shpëtohet nga çliruesi nga Sioni, Jezu Krishti (1Pe  2:5-6  ,Rom 11:25-26).

Lum ai që vjen në emër të Zotit 
Jezusi i quan hebrenjtë (skribët dhe farisenjtë) hipokritët, gjarpërinjtë dhe një brez nepërkash pasi ata janë bijtë e atyre 
që vranë profetët, por ata ndërtuan varret e profetëve dhe zbukuruan varret e të drejtëve. Jezusi u thotë atyre se 
judenjtë nuk do ta shohin Jezusin derisa të thonë: "I bekuar qoftë ai që vjen në emër të Zotit", që do të thotë se ata nuk 
do ta shohin Jezusin derisa të rriten në hir në njohjen e Zotit tonë dhe
Shpëtimtar Jezu Krisht dhe pranojnë Zotin si Shpëtimtarin e tyre. Megjithatë, kombet johebrenj do të shpëtohen 
ndërkohë (Mat 23:29-39).

Misteri i perëndishmërisë
Për të shpëtuar të gjithë Izraelin, i cili ishte prej mishi dhe nuk arriti lavdinë e Perëndisë, Perëndia u shfaq në mishin e 
Birit të njeriut, i shfajësuar në Frymën e Birit të Perëndisë, u pa nga engjëjt, u predikua kombeve johebrenj . Bota besoi 
në Të dhe Ai u ngrit në lavdi.

Pasi Jezusi kishte kaluar një kohë të gjatë duke mësuar në tokë, një nga dishepujt e Jezusit (Filipi) i kërkoi Atij (Zotit) t'i 
tregonte Atin. Jezusi tha se dishepulli që ka parë Krishtin ka parë edhe Atin sepse Perëndia ishte në Krishtin. Prandaj, 

973
Video 37. “Je blerë me një çmim (një nder)” për detaje.

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/37-fusha-e-gjak-një-zotërim-ju-je-blerë-me-një-çmim-një-nder/.
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dishepujt në Zotin duhet të besojnë se Krishti është në Atin dhe Ati në Krisht. Kjo është rema që Ati, i cili qëndron në 
Krishtin, ju flet (dishepullit) nëpërmjet të birit (1Ti 3:16,Jhn  14:8-10  ).

Misteri i Krishtit  & Shpërndarja e hirit të Perëndisë  
Dispensimi i hirit të Perëndisë është se Perëndia ia ka bërë të njohur Palit misterin e Krishtit, i cili në brezat e tjerë nuk u 
bë i njohur bijve të njerëzve, por tani u zbulohet apostujve dhe profetëve të Tij të shenjtë me anë të Frymës.

Bijtë e njerëzveReferojuni bijve të Izraelit ose Judenjve që u rrethprenë me dorë në mish.
- Zbulesa që iu bë e njohur Palit është se “kombet johebrenj (si judenjtë, ashtu edhe johebrenjtë që ishin prej mishi dhe 

nuk e arritën lavdinë e Perëndisë nga pikëpamja shpirtërore) duhet të jenë bashkëtrashëgimtarë dhe të të njëjtit trup 
(të Krishtit), dhe pjesëmarrës (logos) të premtimit të Tij në Krishtin me anë të ungjillit (që do të na çojë në shpëtim 
nëpërmjet bashkimit)”974(Ef 3:1-8).

Misteri në  u shfaqën kombet johebrenj  
Zbulimi i misterit që ka qenë i fshehur që nga fillimi i botës, tani u shfaqet shenjtorëve të shenjtë të Perëndisë nëpërmjet 
bindjes së besimit sipas predikimit të zbulesës së Jezu Krishtit.

Si përmbledhje, pasuritë e fshehura të lavdisë së misterit në kombet johebrenj (rrethprerja dhe parrethprerja në mish) 
janë "Krishti në ju, shpresa e lavdisë." Prandaj, ne arrijmë në përfundimin se një njeri shfajësohet me anë të besimit pa 
veprat. Për këtë arsye, ju kombe johebrenj, përlëvdoni Perëndinë për mëshirën e tij dhe gëzohuni me popullin e 
Perëndisë, lëvdojeni Zotin, o popull i Perëndisë, dhe i jepni lavdi të vetmit Perëndi të urtë me anë të Jezu Krishtit, të cilit i
qoftë lavdi përjetë.
Amen (Kol 1:26-27,Rom 16:26-27,Romakëve 15:9-10).

Një komb i shenjtë i Izraelit
Ju (kombi johebre) nuk ishit një popull i Perëndisë, por tani jeni një popull i Perëndisë (një popull i shenjtë i Izraelit i 
rrethprerë shpirtërisht) që keni marrë mëshirë.

Ju (kombi johebre që jeni bërë populli i Perëndisë) jeni një brez i zgjedhur, një priftëri mbretërore dhe një komb i shenjtë 
ose një popull i veçantë i Izraelit, i cili u thirr nga errësira në dritën e mrekullueshme të Perëndisë (1Pj 2:9-10).

Kombi i Izraelit në Jerusalemin e Ri
Ka një lumë të pastër jete që del nga froni i Perëndisë dhe i Qengjit në mes të rrugës së Jeruzalemit të Ri, dhe pema e 
jetës është në çdo anë, që jep dymbëdhjetë lloje frutash dhe jep frytin e saj çdo muaj. Dhe gjethet e pemës së jetës ishin 
në shtëpinë e kombit të Izraelit (Apok 22:1-2).

- Bëhu kujdestari besnik dhe i mençur i Zotit (10/10)

Predikoni Krishtin në emrin e Tij në të gjitha kombet johebrenj
Të gjitha gjërat në lidhje me logon e shkruar në ligjin e Moisiut, profetët dhe Psalmet duhet të përmbushen. Nëse Ai ju 
hap të kuptuarit, do t'ju hapen shkrimet e shenjta (Luk  24:44-47  );

“I duhej që Krishti të vuante dhe të ringjallej nga të vdekurit ditën e tretë dhe që në emër të tij të predikohej pendimi 
dhe heqja e mëkateve në të gjitha kombet johebrenj, duke filluar nga Jerusalemi” (Luc 24:46-47).

Predikoni  (koha e fundit) Ungjilli i mbretërisë për të gjithë kombet johebrenj  
Jezusi u thotë dishepujve të Tij se një gur nga ndërtesat e tempullit që ata shohin nuk do të lihet pasi ndërtesa do të 
rrëzohet. Me fjalë të tjera, pasi të vijë ora e kryqëzimit dhe ringjalljes së Tij, princi i kësaj bote do të gjykohet (Jhn  16:11  ).

Dishepujt nuk e adhuronin më Atin në male as në Jeruzalem, sepse Zoti u prit në qiell dhe kështu ata nuk pinë më nga 
fryti i hardhisë, por pinë të reja në mbretërinë e Perëndisë. Për shkak se Jezusi dhe Ati i Tij janë një, ne të cilëve u dhamë 
lavdi nga Jezu Krishti jemi gjithashtu një; prandaj, adhuruesit e vërtetë e adhurojnë Atin në frymë dhe në tRut (Jhn  4:23  ).

974
Video 31. "Një Nazarit për Zotin (Flokët e kokës)."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/31-a-nazarite-unto-zot-the-hair-of-the-head/.
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Jezusi i paralajmëroi dishepujt e Tij që të mos mashtroheshin në fund të botës. Kur do të ketë një shenjë të ardhjes së Tij,
shumë do të vijnë në emrin e Tij dhe do të thonë: "Unë jam Krishti" dhe njerëzit do të dëgjojnë luftëra dhe thashetheme 
për luftëra, por fundi nuk është ende. Kombi i johebrenjve do të ngrihet kundër kombit të Izraelit dhe mbretëria e kësaj 
bote të ligë do të ngrihet kundër mbretërisë së qiejve (2Ti 4:18) dhe do të ketë zi buke, murtaja dhe tërmete në vende të 
ndryshme, të cilat janë fillimi i pikëllimit.

Dishepujt e Jezusit do të dorëzohen për t'u pikëlluar, për t'u vrarë dhe për t'u urryer nga të gjitha kombet jobesimtarë 
johebrenj për hir të emrit të Tij. Bota duhet të besojë se Perëndia e ka dërguar Jezusin që ata të jenë një në Perëndinë 
nëpërmjet Krishtit. Me fjalë të tjera, ne besimtarët duhet të bëhemi “Një në Perëndinë” duke qëndruar në Krishtin (Mat 
24:3-14,Mat 28:18,Jhn  10:30  , Jhn  17:22  ).

Kur të vijë Bariu ynë, kombet me dhe pa besim do të mblidhen para tij dhe Ai do të ndajë delet (kombin besnik, bijtë e 
Perëndisë) nga cjeptë (kombet pabesë, bijtë e së keqes)Mat 25:32,Luk  18:8  ).

* Për të gjithë shërbëtorët e padrejtësisë (Jini kujdestar besnik dhe i mençur i Zotit)

Zotie zbuloi fillimisht këtëJezus Krishtishërbëtorit të tij Gjonit (Apok 1:1) për t'u treguar shërbëtorëve të Tij gjërat që 
duhet të ndodhin së shpejti, dhe ata që u dorëzuan për t'u bërë shërbëtorë të drejtësisë ishin Pali (Romakëve 1:1), Jude 
(Jde  1:1  ), Titus (Tit 1:1), Santiago (Sant 1:1), dhe Simon Pjetri (2Pj 1:1). Shërbëtorët e të drejtëve janë të Zotit, kështu që 
ata jetojnë dhe vdesin për Zotin, duke e ditur se Krishti vdiq, u ringjall dhe u ringjall për të qenë Zot si mbi të gjallët ashtu 
edhe për të vdekurit (Apok 1:1,Romakëve 6:16-17, Romakëve 14:7-9).

Ju ishit shërbëtorë të mëkatit, por falënderimi i qoftë Perëndisë që u liruat nga mëkati kur iu bindët me zemër formës së 
doktrinës që ju dha dhe u bëtë shërbëtorë të drejtësisë.

Ata prej jush që u bënëshërbëtorët e drejtësisë duhet'ushqeje gjithë tufën, mbi të cilën Fryma e Shenjtë ju ka bërë 
mbikëqyrës, për të ushqyer kishën e Perëndisë, të cilën ai e ka blerë me gjakun e tij' (Heh 20:28).

Tufë ushqyesedo të thotë të marrësh "bashkimi i trupit të Krishtit (1Ko 10:16,1Ko 11:24),” që e bëri apostulli Pal në prani 
të njerëzve në kujtim të Zotit Jezus (Heh 27:35-37).

Be gati,Biri i njeriut  do të vijë në një orë që nuk e prisni  ; prandaj,Jezusinpo te thote,
"Kush është kujdestari besnik dhe i urtë i Zotit që Zoti do të vendosë kujdestarin mbi shtëpinë e tij

jepini pjesën e tyre të mishit në kohën e duhur?” (Luk  12:36-42  ).

* Bëjeni këtë nëse ju mungon ngazëllimi i parë

Jezusi është dera përmes së cilës njeriu mund të hyjë në Krishtin
Ju duhet të jeni si njerëzit që presin kthimin e Zotit të tyre nga dasma, në mënyrë që ta hapin derën menjëherë kur ai të 
vijë dhe të trokasë (Luk  12:36  ,Apok 3:20).

Burrat që dëgjojnë  Zoti  janë dele  , dhe dera e deleve ështëJezusin  (ose logot e Zotit  ), dhe delet që hyjnë në derë (Krishtit  )   
do të shpëtohen sepse do të hyjnë e do të dalin dhe do të gjejnë kullota ku do të kenë jetë me bollëk (  rema e   
Zotit  )  .975Pra, dëgjoni zërin e Zotit dhe hapni derën në mënyrë qëKrishtitdo të hyjë
(në zemrën tuaj) dhe darkoni me ju, dhe ju do të darkoni me Të, që do ta kthejë logon në ju në remë.976 

Ai me siguri do të vijë përsëri si një hajdut, kështu që mbani rrobën tuaj (një rrobë e zhytur në gjak =logot  të Zotit,  Apok   
19:13) deri në ardhjen eZoti  dhe  Shpëtimtari Jezu Krisht  (  Apok 16:15  ). 
“I bekuar qoftë ai që vjen në emër të Zotit” (Mat 23:39), pra prisni Zotin,pornderkohe,

MOS MERR  "  SHENJA E BISHËS  ”por "BËNI TË GJITHSHËM PËR TË VDEKUR  ” për hir të emrit të Tij dhe hyni në qiellin e   
përjetshëm.

Zoti premtoi të vijë përsëri për ju, kështu që përgatituni për kthimin e Tij.

975Video 27. "Mish, shpirt dhe shpirt."

www.therhemaofthelord.com/uncategorized/27-fusha-e-gjak-një-zotërim-je-blerë-me-një-çmim-nder/.
976

Video 30. "Kungimi".www.therhemaofthelord.com/uncategorized/30-the-communion/.
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